
  

ISSN 2073-333X 

Международный научный журнал 

Қазақстанның ғылымы мен өмірі 

Наука и жизнь Казахстана 
Science and life of Kazakhstan 

           №5/2 2019         

 

Қожа Ахмет Ясауи кесенесі 
 

                                            



2



Құрылтайшы: 
«ҚҰҚЫҚТЫҚ МИССИЯ» ҚОҒАМДЫҚ ҚОРЫ

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҚАЗАҚСТАН КРИМИНОЛОГИЯЛЫҚ КЛУБЫ

Учредитель: 
ОБЩЕСТВЕННЫЙ ФОНД «ПРАВОВАЯ МИССИЯ»

МЕЖДУНАРОДНЫЙ КАЗАХСТАНСКИЙ КРИМИНОЛОГИЧЕСКИЙ КЛУБ

Founder: 
PUBLIC FOUNDATION «LEGAL MISSION»

INTERNATIONAL KAZAKHSTAN CRIMINOLOGY CLUB

ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ
НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА

SCIENCE AND LIFE OF KAZAKHSTAN

Халықаралық ғылыми журнал
Международный научный журнал

International science journal

№5/2 2019

Бас редактор – Алауханов Е.О.
«Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері», заң ғылымдарының докторы, профессор

Главный редактор – Алауханов Е.О.
«Заслуженный деятель Казахстана», доктор юридических наук, профессор 

Editor-in-chief – Аlaukhanov Y.O.
«Honored Worker of the Republic of Kazakhstan», Doctor of Law, рrofessor

Астана 2019



РЕДАКЦИЯ АЛҚАСЫ:

Абдиров Н.М., з.ғ.д., профессор 
Абдукаримов О.А., ҚР қоғам қайраткері 
Асанов Ж.К., з.ғ.к., ҚР Жоғарғы Сотының Төрағасы 
Абдрасилов Б.С., б.ғ.д., профессор 
Абдурасулова К.Р., з.ғ.д., профессор (Ташкент) 
Абзалов Э.М., з.ғ.д., профессор, 3-сыныпты мем. заң
кеңесшісі (Ташкент) 
Аликперов Х.Д., з.ғ.д., профессор, 3-сыныпты мем. заң
кеңесшісі (Баку) 
Байдельдинов Д.Л., з.ғ.д., профессор 
Байдаулет И.О., мед.ғ.д., профессор 
Баулин Ю.В., з.ғ.д., профессор (Киев) 
Бисенов К.А., тех.ғ.д., профессор 
Бородин С.В., з.ғ.к., вице-президент, адвокат  
(Воронеж) 
Букалерова Л.А., з.ғ.д., проф. (РУДН, Мәскеу) 
Ведерникова О.Н., з.ғ.д., проф., РФЖоғарғы Сотының 
судьясы (Мәскеу) 
Гаипов З.С., с.ғ.д., профессор 
Голик Ю.В., з.ғ.д., профессор (Мәскеу) 
Гриб В.В., з.ғ.д., профессор, басред. (Мәскеу) 
Грунтов О.И., з.ғ.д., профессор БГУ (Минск) 
Дулатбеков Н.О., з.ғ.д., профессор 
Елешов Р., – а-ш.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі 
Есім Ғ., ф.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі 
Елубаев Ж.С., з.ғ.д., профессор 
Жұрынов М.Ж., академик, ҚР ҰҒА Президенті 
Жұмағұлов Б.Т., – т.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі 
Зарипов З.С., з.ғ.д., профессор (Рязань) 
Зигмунд О.А., з.ғ.д., профессор (Германия) 
Ыдырысов Д.А., т.ғ.д., профессор 
Қасымбеков М.Б., с.ғ.д., профессор 
Кемел М., э.ғ.д, профессор 
Коробеев А.И., з.ғ.д., профессор (Владивосток) 
Құл-Мұхаммед М.А., з.ғ.д., профессор 
Козаченко И.Я., з.ғ.д., профессор (Екатеринбург) 
Коняхин В.П., з.ғ.д., профессор (Краснодар) 
Лебедев С.Я., з.ғ.д., профессор (Мәскеу) 
Лиховая С.Я., з.ғ.д., профессор (Киев) 
Мацкевич И.М., з.ғ.д., профессор (Мәскеу, МГЮА) 
Минязева Т.Ф., з.ғ.д., профессор (Мәскеу, РУДН) 
Мухамедиұлы А., ф.ғ.д., профессор 
Мұсақожаева А.К., профессор, ҚазҰӨУ ректоры 
Мұтанов Ғ.М., т.ғ.д., проф., ҚР ҰҒА академигі, 
ҚазҰУ ректоры 
Рагимов И.М. з.ғ.д., профессор (Мәскеу) 
Рустамбаев М.Ю, з.ғ.д., профессор (Ташкент) 
Оразалин Н.М., ақын-драматург 
Орлов В.Н., з.ғ.д., «Российский криминологический 
взгляд» журналының бас редакторы 
Сартаев С.С., з.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі 
Сагадиев К.А., э.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі 
Сұлтанов Қ.С., с.ғ.д., профессор 
Сыдыков Е.Б., т.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі, ЕҰУ ректоры 
Сыдыкова Л.Ч., з.ғ.д., профессор (Бішкек) 
Төлеген М.Ә., доктор PhD, ректор ШҚМУ ректоры 
Шестаков Д.А., з.ғ.д., профессор, СПб. халықаралық 
криминологиялық клубының президенті

РЕДАКЦИЯЛЫҚ КЕҢЕС:
 
Айтжанов Б.Д., вет.ғ.д., профессор 
Абдуллаев К.К., – а.-ш.ғ.д., профессор 
Асанғазы О., тіл жанашыры 
Әбішев Т.Д., з.ғ.к., профессор 
Әбішев Х.А., з.ғ.д., профессор 
Байменов А.М., тех.ғ.к., профессор 
Бишманов Б.М., з.ғ.д., профессор 
Бекмағамбетов А.Б., з.ғ.к., профессор (Қостанай) 
Бектұрғанов Е.Ө., ҚР Парламенті Мәжілісінің 
депутаты 
Борбат А.В., з.ғ.к., бас редактор (Мәскеу) 
Джансараева Р.Е., з.ғ.д., профессор 
Данилов А.П., з.ғ.к., доцент (Санкт-Петербург) 
Жұмағұлова В.И. ф.ғ.д., профессор 
Жақып Б.Ө., филол.ғ.д., профессор 
Жанабилов Н.Е., з.ғ.к., профессор (Астана) 
Жолдыбай К., жазушы-публицист 
Иванчин А.В., з.ғ.д., адвокат (Ярославль) 
Ивона Массаки, профессор (Польша) 
Кәрібаев Б.Б., т.ғ.д., профессор 
Кленова Т.В., з.ғ.д., профессор (Самара) 
Куфлева В.Н., з.ғ.к., доцент (Краснодар) 
Корконосенко С.Г., с.ғ.д., профессор 
(Санкт-Петербург) 
Қанжігітов Е.Қ., вет.ғ.д., профессор 
Құрманалиев К.А., ф.ғ.д., профессор 
Қуаналиева Г.А., з.ғ.д., профессор 
Лопашенко Н.А., з.ғ.д., профессор (Cаратов) 
Мажейка Кипрас И., МЕАТР акад.(Мәскеу) 
Маткаримова Г.С., з.ғ.д., профессор (Ташкент) 
Мельник Г.С., с.ғ.д., проф. (Санкт-Петербург) 
Миндагулов Ә.Х., з.ғ.д., профессор (Мәскеу) 
Молдабаев С.С., з.ғ.д., профессор (Алматы) 
Омаров Б.Ж., фил.ғ.д., профессор 
Саданов А.Қ., б.ғ.д.. профессор 
Сапиев О.С., ҚР қоғам қайраткері 
Старостин С.А., з.ғ.д., профессор (Мәскеу) 
Сұлтанмұрат Е., академик 
Сматлаев Б.М., з.ғ.д., профессор 
Сейтжанов Ә.Ә, з.ғ.к., доцент 
Рустемов Б.Т., жазушы-публицист 
Турецкий Н.Н., з.ғ.д., профессор 
Тұрсынов С.Т., э.ғ.д., профессор 
Усманов А., п.ғ.д., профессор
Тоғжанов Е.Л., з.ғ.к. 
Тойлыбаев Б.А., п.ғ.д., профессор
Тұрғараев Б.Т., з.ғ.д., профессор
Рүстемова Г.Р., з.ғ.д., профессор 
Фадеев В.Н., з.ғ.д., проф. (Мәскеу) 
Шаукенова З.К., ә.ғ.д., профессор 
Усманов С.У., т.ғ.д., профессор 
Челадзе Г., құқық докторы, әкімшілік бизнес 
докторы, профессор (Грузия) 
Huu Thinh, Вьетнам Жазушылар Қауымдастығының 
Төрағасы (Вьетнам) 
Харченко В.Б., з.ғ.д., профессор (Харьков)



РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ:

Абдиров Н.М., д.ю.н., профессор 
Абдукаримов О.А., общественный деятель РК 
Асанов Ж.К., к.ю.н., Председатель Верховного Суда РК 
Абдрасилов Б.С., д.б.н., профессор 
Абдурасулова К.Р., д.ю.н., профессор (Ташкент) 
Абзалов Э.М., д.ю.н., профессор, гос.советник юстиции 
3-класса (Ташкент) 
Аликперов Х.Д. д.ю.н., профессор, гос.советник юстиции 
3-класса (Баку) 
Байдельдинов Д.Л., д.ю.н., профессор 
Байдаулет И.О., д.мед.н., профессор 
Бисенов К.А., д.т.н., профессор 
Баулин Ю.В., д.ю.н., профессор (Киев) 
Бородин С.В., к.ю.н., вице-президент, адвокат (Воронеж) 
Букалерова Л.А., д.ю.н., проф. (РУДН, Москва) 
Ведерникова О.Н., д.ю.н., проф., судья Верховного Суда 
РФ (Москва) 
Гаипов З.С., д.п.н., профессор 
Голик Ю.В., д.ю.н., профессор (Москва) 
Гриб В.В., д.ю.н., профессор, гл. ред. (Москва) 
Грунтов О.И., д.ю.н., профессор БГУ (Минск) 
Дулатбеков Н.О., д.ю.н., профессор 
Елешов Р., д. с-х.н., академик НАН РК 
Есим Г., д.ф.н., академик НАН РК 
Елюбаев Ж.С., д.ю.н., профессор 
Журынов М.Ж., академик, Президент НАН РК 
Жумагулов Б.Т., д.т.н., академик НАН РК, депутат Сена-
та Парламента РК 
Зарипов З.С., д.ю.н., профессор (Рязань) 
Зигмунд О.А., д.ю.н., профессор (Германия)
Идрисов Д.А., д.т.н., профессор
Касымбеков М.Б., д.полит.н., профессор 
Кемел М., д.э.н. профессор 
Қул-Мухаммед М.А., д.ю.н., профессор 
Коробеев А.И., д.ю.н., профессор (Владивосток) 
Козаченко И.Я., д.ю.н., профессор (Екатеринбург) 
Коняхин В.П., д.ю.н., профессор (Краснодар) 
Лебедев С.Я., д.ю.н., профессор (Москва) 
Лиховая С.Я., д.ю.н., профессор (Киев) 
Мацкевич И.М., д.ю.н., профессор (Москва, МГЮА) 
Минязева Т.Ф., д.ю.н., профессор (Москва, РУДН) 
Мухамедиулы А., д.ф.н., профессор 
Мусаходжаева А.К., профессор, ректор КазНУИ 
Мутанов Г.М., д.т.н., профессор, академик НАН РК, 
ректор КазНУ 
Рагимов И.М., д.ю.н., профессор (Москва) 
Рустамбаев М.Ю, д.ю.н. профессор (Ташкент) 
Оразалин Н.М., поэт-драматург 
Орлов В.Н., д.ю.н., гл. ред. журнала «Российский кримино-
логический взгляд» 
Сартаев С.С., д.ю.н., академик НАН РК 
Сагадиев К.А., д.э.н., академик НАН РК 
Сарсембаев М.А., д.ю.н., профессор 
Саломов Б., д.ю.н., профессор, адвокат (Ташкент) 
Султанов К.С., д.пол.н., профессор 
Сыдыков Е.Б., д.и.н., академик НАН РК, ректор ЕНУ 
Сыдыкова Л.Ч., д.ю.н., профессор (Бишкек) 
Толеген М.А., доктор PhD, ректор ВКГУ 
Шамурзаев Т.Т., д.ю.н., профессор (Бишкек) 
Шестаков Д.А., д.ю.н., профессор, президент Санкт-
Петербургского международного криминологического клуба 

РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ:
 
Айтжанов Б.Д., д. вет.н., профессор 
Абдуллаев К.К., д. с.-х.н., профессор 
Асангазы О., обшественный деятель 
Абишев Т.Д., к.ю.н., профессор 
Абишев Х.А., к.ю.н., доцент 
Байменов А.М., к.тех.н., профессор 
Бишманов Б.М., д.ю.н., профессор 
Бекмагамбетов А.Б., к.ю.н., профессор (Костанай) 
Бектурганов Е.У., депутат Мажилиса Парламента РК 
Борбат А.В., к.ю.н., гл. редактор (Москва) 
Джансараева Р.Е., д.ю.н., профессор 
Данилов А.П., к.ю.н., доцент(Санкт-Петербург) 
Жумагулова В.И. д.ф.н., профессор 
Жакып Б.О., д.фил.н., профессор 
Жанабилов Н.Е., к.ю.н., профессор (Астана) 
Жолдыбай К., писатель-публицист 
Иванчин А.В., д.ю.н., адвокат (Ярославль) 
Ивона Массаки, профессор (Польша) 
Карибаев Б.Б., д.и.н., профессор 
Канжигитов Е.К., д.вет.н., профессор 
Кленова Т.В., д.ю.н., профессор (Самара) 
Куфлева В.Н., к.ю.н. доцент (Краснодар) 
Корконосенко С.Г., д.пол.н., профессор (Санкт-
Петербург) 
Қурманалиев К.А., д.ф.н., профессор 
Куаналиева Г.А., д.ю.н., профессор 
Лопашенко Н.А., д.ю.н., профессор (Cаратов) 
Мажейка Кипрас И., академик МЕАТР(Москва) 
Маткаримова Г.С., д.ю.н., профессор(Ташкент) 
Мельник Г.С., д.пол.н., профессор (СанктПетербург) 
Миндагулов А.Х., д.ю.н., профессор (Москва) 
Молдабаев С.С., д.ю.н., профессор (Алматы) 
Омаров Б.Ж., д. фил.н., профессор 
Саданов А.К., д.б.н., профессор 
Сапиев О.С., общественный деятель РК
Сарсембаев М.А., д.ю.н., профессор 
Саломов Б., д.ю.н., профессор, адвокат (Ташкент) 
Старостин С.А., д.ю.н., профессор (Москва) 
Султанмурат Е., академик 
Сматлаев Б.М., д.ю.н., профессор 
Сейтжанов А.А., к.ю.н., доцент
Рустемов Б.Т., писатель-публицист 
Рустемова Г.Р., д.ю.н., профессор 
Турецкий Н.Н., д.ю.н., профессор 
Турсынов С.Т., д.э.н., профессор 
Тоғжанов Е.Л., к.ю.н., доцент 
Тойлыбаев Б.А., д.п.н., профессор 
Тургараев Б.Т., д.ю.н., профессор 
Усманов А., д.п.н., профессор 
Усманов С.У., д.т.н., профессор 
Шаукенова З.К., д.соц.н., профессор
Шамурзаев Т.Т., д.ю.н., профессор (Бишкек) 
Фадеев В.Н., д.ю.н., профессор (Москва) 
Челадзе Г., доктор права, доктор бизнес админ., 
профессор (Грузия) 
Huu Thinh, Председатель Ассоциации писателей 
во Вьетнаме (Вьетнам) 
Харченко В.Б., д.ю.н., профессор (Харьков) 



EDITORIAL BOARD:

Abdirov B.D., Dr. of Law, professor 
Abdukarimov O.A., public figure of the Republic 
of Kazakhstan 
Asanov Zh.K., Dr. of Law, the Chairman of the Supreme court 
of Kazakhstan 
Аbdrasylov B.S., Dr. of biology, professor 
Аbdurasulova K.R., Dr. of Law, prof.(Tashkent) 
Abzalov E.M., Dr. of Law,Professor, State Counselor of Justice 
of the 3rd class (Tashkent) 
Alikperov H.D. Dr. of Law,Professor State Counselor 
of Justice of the 3rd class 
Baideldinov D.L., Dr. of Law, professor 
Baidaulet I.O., Dr. of medical science, prof. 
Bisenov К.А., Dr. of technology, professor 
Baulin U.V., Dr. of Law, prof. (Kiev) 
Borodin S.V., Dr. of Law, vice president, lawyer (Voronezh) 
Bukalerova L.A., Dr. of Law, prof. (Мoscow) 
Vedernikova О.N., Dr. of Law, professor, (Мoscow) 
Gayipov Z.S., Dr. of political sciences, prof. 
Gollik Y.V., Dr. of Law., Professor (Moscow) 
Grib V.V., Dr. of Law., Professor (Moscow) 
Gruntov O.I., Dr. of Law., Professor (Minsk) 
Dulatbekov N.O., Dr. of Law, professor 
Eleshov R., Dr. of agricultural sciences, acad. NAS RK 
Esim G., Dr. of Philology, acad. NAS RK 
Elubaev G.S., Dr. of Law, professor 
Zhumagulov B.T., Dr of technical sciences, Academician 
of the NAS of the RK 
Zhurinov M.Zh., academic, President of NAS RK 
Zaripov Z.S., Dr. of Law, professor (Ryazan) 
Ydyrysov D.A., Dr. of history, professor 
Kasimbekov M.B., Dr. of political sciences, prof. 
Kemel M., Dr. of еconomics, рrofessor 
Kul-Muhammed M.A., Dr.of Law, professor 
Коrobeev А.I., Dr. of Law, professor (Вladibostok) 
Kozachenko I.Ya., Dr.of Law, professor (Ekaterinburg) 
Коniyakhin В.P., of Law, prof. (Кrasnodar) 
Lebedov S.Y., Dr. of Law, professor (Moscow) 
Lihovaya S.Y., Dr. of Law, professor (Kiev) 
Matskevich I.M., Dr. of Law, professor (Moscow) 
Minyazeva T.F., Dr. of Law, Professor (Moscow, RUDN) 
Mukhamediuly A., Dr. of philosophy., prof. 
Musakhodzhayeva А.К., professor, rector of KazNAA 
Mutanov G.M., Dr of Technical Sciences, professor, acad. 
of NAS RK, rector of KazNU 
Ragimov I.M., Dr. of Law, professor (Moscow) 
Rustambaev M.Yu., Dr. of Law, рrof. (Tashkent) 
Orazalin N.M., Poet, playwright 
Оrlov В.N., Dr. of Law, Editor-in-chief «Russian crimino-rlov В.N., Dr. of Law, Editor-in-chief «Russian crimino-В.N., Dr. of Law, Editor-in-chief «Russian crimino-.N., Dr. of Law, Editor-in-chief «Russian crimino-
logical view» 
Sartayev S.S., Dr. of Law, acad. NAS. RK 
Sagadiev K.A., Dr. of Economics, acad. NAS. RK 
Siegmunt O., Dr. of Law, professor (Germany) 
Sultanov K.S., Dr.of political sciences, prof. 
Sydykov E.B., Dr. of history, professor, rector of ENU 
Sydykova. L.Ch, Dr.of Law, professor(Bishkek) 
Tolegen M.A., PhD, rector of EKSU 
Shestakov D.A., Dr. of Law,professor, writer 

EDITORIAL COUNCIL:
 
Aitganov B.D., a doctor of betener sciences is a professor 
Asangazy O., public figure 
Abishev T.D., candidate of Law 
Abishev H.A., Dr. of Law, professor 
Abdullaev K.K., Doctor of agricultural sciences, professor 
Baimenov A.M., candidate of tech, professor 
Bishmanov B.M., Dr. of Law, professor 
Bekmagambetov A.B., Cand. of Law, professor (Kostanai) 
Bekturganov E.U., Member of the Parliament 
of Kazakhstan 
Borbat A.V., Deserved Lawyer of the Russian Federation, 
candidate of Law (Moscow) 
Jansaraeva R.E., Dr. of Law, professor 
Zhumagulovа V.I. Doctor of рhilological sciences, 
Professor, academician 
Zhakyp B.U., Dr.of philology, professor 
Zholdybay К., writer, journalist 
Ivona Massaki, professor (Poland) 
Karibaev B.B., Dr. of hisroy, professor 
Kangigitov E.K., a doctor of betener sciences 
Klenova T.V., Dr.of Law,professor (Samara) 
Kufleva V.N., сand.Sc. in Law, assistant professor 
(Krasnodar) 
Korkonosenko S.G., Dr. of polit, professor (St.-Peterburg) 
Kurmanaliev K.A., Dr. of philology, prof. 
Kuanalyeva G.A., Dr. of Law, professor 
Loopachenko N.A., Dr. of Law, prof.(Saratov) 
Mazheika Kipras I., acad.PANS (Moscow) 
Matkarimova G.S., Dr. of Law, рrof.(Tashkent) 
Melnik G.S., Dr. of polit, professor 
Mindagulov A.N., Dr. of Law, professor 
Omarov B.Zh., Dr. of philology,professor 
Sadanov A.K., Dr. of biology,professor 
Sapiev O.S., The public figure of RK
Sarsembaev M.A., Dr.of Law, professor 
Salomov B., Dr. of Law, professor 
Starostin S.A., Dr. of Law, prof. (Moscow) 
Sultanmurat E., academic 
Smatlaev B.М., Dr. of Law, professor 
Seitzhanov A.A., Ph.D., аssociate Professor 
Rustemov B.T., writer, publicist 
Rustemova G.R., Dr. of Law, professor 
Turetski N.N., Dr. of Law 
Tursunov C.T., Doctor of Economics, professor 
Toqshanov E.L., Dr. of Law, professor 
Тоilybaev B.А., Dr. of pedagog., professor 
Turgaraev B.T., Dr. of Law, professor 
Usmanov A., Dr. of political sciences, professor 
Usmanov S.U., Dr. of history, professor 
Shaukenova Z.K., Dr. of soc., professor
Shamurzaev Т.Т., Dr.of Law, professor (Bishkek) 
Fadeev V.N., Dr. of Law, prof. (Moscow)
Cheladze G., Dr. of Law, professor (Gruzia) 
Huu Thinh, Chairman Vietnam Writer’s Association, poet 
(Vietnam) 
Harchenko B.V., Dr. of Law, prof. (Harkov)
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“Мен өзімнің ұстазыма әкемнен кем қарыздар емеспін: 
әкемнен өмір алсам, ал Аристотельден өмірімді жақсы өткізу туралы білім алдым”. 

 Александр Македонский

“Ғылым мен мәдениет барлық дүниенің алтын алқасы болып отыр”. 
 Мұхтар Әуезов

АҚПАРАТТЫҚ ХАТ

“ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ – 
НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА” халықаралық ғылыми 
журналы ғылыми сілтеме жасау индексіне тір кел ген (ИНЦ). 

Журнал ҚР БҒМ Білім және ғылым саласындағы ба қы-
лау жөніндегі комитет ұсынған заңтану, филоло гия, педа го-
ги ка, философия, өнертану ғылымдары бойынша басы лым-
дар тізіміне кіреді.

2009 жылдан бастап ай сайын сегіз тілде жарық кө 
ре  ді (қазақ, орыс, ағылшын, француз, қытай, чех, вен гер, 
неміс тілдерінде).

Мемлекеттік тіркеу: №9875-Ж 09.02.2009 ж. Халық-
ара лық тіркеу: ISSN 2073 – 333Х, Париж, наурыз, 2009 жыл.

Журналға жазылу «Қазпошта» және Қазақстан Рес пуб-
ли касының барлық пошта бөлімдерінде жүргізіледі.

Журнал «Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері», 
Ха лық аралық Қазақстан крими нология  лық клубының  
Пре зи ден ті, заң ғылымдарының докторы, профессор  
Е.О. Алау ханов тың ғылыми жетек ші лігімен шығады.

Басылым 2019 жылдан бастап Ғылыми редакторлар 
мен баспагерлер ассоциация сының (Ресей, АНРИ) мүшесі 
болып табылады. 

Қазіргі таңда журнал отандық ғылым дамуының кілті ретінде Мемлекет басшысы ның баян
дамасында айқындалған халықаралық ғылымиметрикалық көрсеткіштер база сына қолжет кі
зуге мүмкіндік береді (Web of science, Clarivate Analitics, Scopus).

Басылымда мақалалар төмендегідей ғылыми бағытттар бойынша жарияланады:
•	 Байқау жеңімпаздары;
•	 Тарих пен ғылымдағы есімі ерен тұлға;
•	 Білім мен ғылым мәселелері;
•	 Жас ғалымдар мінбері;
•	 Мерейтой;
•	 Айтулы шара;
•	 Рецензиялар, жаңа кітаптар.
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МАҚАЛАНЫҢ МАЗМҰНЫ МЕН КӨЛЕМІНЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР:

1. Мақала көлемі 10 мыңнан 20 мыңға дейінгі белгілерді құрауы керек немесе 6 бет пен 10 бет-
тің аралығында болғаны жөн. Егер материал бұл көрсетілген мөлшерден аз немесе көп болса 
журнал редакциясы ұжымымен келісілуі керек; 

 Ескертпе: журнал форматына сәйкес авторлардан 4х5 мөлшеріндегі фотоларын жібе руін 
сұраймыз, мақаламен қоса жарияланады.

2. Мақала мына критерийлерге жауап беруі керек: ғылыми жаңашылдығы, жазудағы ерекшелік 
(мәтіннің өзіндік стилі 80 пайыздан жоғары), мақалада зерттеліп отыр ған тақырып пен 
мәселеге деген авторлық көзқарас болғаны жөн.

3. Мақалада келтірілген материалдар тек деректерді баяндау және сипаттау мазмұнын да бол-
мауы керек;

4. Мақа ла мазмұнына сәйкес келетін материалдарды қолданғанда, оларды дұрыс және дәлдік-
пен қолдану мәселесіне мән берген дұрыс. Авторлар ұсынылған материалдың дәйектілігі 
үшін жауап береді, ол үшін плагиаттың жоқтығы туралы анықтама өткізеді. ПЛАГИАТҚА 
жол берілмейді.

5. Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде қолдану ке
рек. Сонымен қатар «Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының алдыңғы сандарында 
жарияланған авторлардың мақалаларына сілтеме жасауға кеңес беріледі.

6. Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ жасап,басқа маңыз ды ға лым-
дардың еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн болар. 

МАҚАЛА МӘТІНІН КӨРКЕМДЕУГЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР:

1. Мақала мәтіні редакцияға WORD-тың кез келген нұсқасында сақталған файл түрінде жі-
беріледі:

2. Мақала құрылымы: мақала атауы, мақала мәтіні, автордың тегі, аты, әкесінің аты, автормен 
байланысу және тағы д а басқа мәліметтер (атап айтқанда: жұмыс немесе оқу орны, мекен-
жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қызметі), кілт сөздер (5 сөзден кем болмауы 
тиіс), қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша анықтама (3-4 сөйлемнен кем болма-
уы тиіс) және библиография. Егер мақала шет тілде жазылса, мақала атауы, мақала мәтіні, 
автордың тегі, аты, әкесінің аты, автормен байланысу және тағы д а басқа мәліметтер (атап 
айтқанда: жұмыс немесе оқу орны, мекен-жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қыз-
меті), кілт сөздер, қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша анықтама сонымен қатар 
орыс тілінде берілуі керек.

3. Мақала келесідей құрамнан тұруы тиіс: кіріспе, негізгі бөлім, қорытынды. Баяндаудың 
белгілі бір нақтыланған тәртібін сақтаған жөн.

4. Мақала мәтіні«Times New Roman» қаріпінде терілуі тиіс, қаріп өлшемі – 14, жол аралығы 
(интервал) – 1. Азат жолдың басталуы – 1,25 см.

5. Сілтемелер мен библиографиялық тізім Мемлекеттік стандарт (ГОСТ) талаптары бойынша 
рәсімделуі керек.

6. Жоғарыда көрсетілген ережелерге сәйкес келмейтін мақалалар қаралмайды.
7. Редакцияға келіп түскен материалдар мерзімі 1 айдан 3 айға дейінгі уақытта қаралады.
 Мақала үшін төлемақы – 16 000 теңге. Төлемдер, мақала жарияланады деген шешім қабылдан-

ғаннан кейін жүзеге асырылады:

Төлемақы төлеуге: Карта нөмірі:
5169 4901 1624 4343 Kaspi Gold
ЖСН: 9207 1540 0124
Жақын және алыс шетелде тұратынавторлар Western Union төлемдік жүйелері арқылы 
төлеуге болады.

e-mail:nauka-zan@mail.ru; web-сайт:www.nauka-zan.kz
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ТМД елдеріндегі редакция өкілдігі:

•	 Мәскеу, ММУ:  проф. Матвеева А.А.  ұялы тел.:+7 (916) 5264429
•	 Мәскеу:  проф. Лебедев С.Я.  ұялы тел.: +7 (985) 9772805
•	 СанктПетербург:  доцент Данилов А.П.  ұялы тел: +79119631391
•	 Рязань:  проф. Зарипов З.С.  ұялы тел.: +79605726474
•	 Краснодар:  проф. В.П. Коняхин  ұялы тел.: +7918443 56 21
•	 Краснодар:  доцент Куфлева В.Н.  ұялы тел.: +79184333395
•	 Киев:  проф. Лиховая С.Я.  ұялы тел.: +7 380674469485
•	 Харьков:  проф. Харченко В.Б.  ұялы тел.: +7 380932339968
•	 Ташкент:  проф. Абдурасулова К.Р.  ұялы тел.: +7 998 909 63 92 51
•	 Ташкент:  проф. Абзалов Э.М.  ұялы тел.: +7 998 901 87 07 01
•	 Душанбе:  проф. Бахриддинов С.Э.  ұялы тел.: + 992907702120
•	 Бішкек:  проф. Сыдыкова Л.Ч.  ұялы тел.: + 996555753058
•	 Бішкек:  проф. Шамурзаев Т.Т.  ұялы тел.: + 996555789546
•	 Ярославль:  проф. Иванчин А.В.  ұялы тел.: + 89106641313
•	 Ставрополь:  проф. Кибальник А.Г.  ұялы тел.: +79624038213
•	 РостовнаДону:  проф. Бойко А.И.  ұялы тел.: +7 (928) 1586817
•	 Екатеринбург:  доцент Сергеев Д.Н.  ұялы тел.: +7 (902) 2601554

Журнал редакциясының мекенжайы:

Астана қ., Алматы ауданы, Оңтүстік-Шығыс, оң жағалау, Түлкібас көш., 49 үй

email: naukazan@mail.ru; webсайт: www.naukazan.kz

Бас редактор: з.ғ.д., профессор Алауханов Есберген Оразұлы
+7 701 111 8828 (WhatsApp);

Ғылыми редактор: Ақжанар Алауханова
+7 778 515 99 50 (WhatsApp)
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“Чтобы писать для СМИ, не нужно никакой квалификации, но чтобы их читать, нужно в 
совершенстве знать вещи, мир и людей”. 

Хуго Штейнхаус

“Никогда не следует хорошо говорить о себе. Следует это печатать”. 
Жюль Валле

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Международный научный журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ 
КАЗАХСТАНА – ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН 
ӨМІРІ» включен в индекс научного цитирования (ИНЦ). 

Журнал входит в Перечень изданий, рекомен
дуемых Комитетом по контролю в сфере образования и 
науки Министерства образования и науки Республики 
Казахстан (ККСОН) по специальностям юридических, 
филологических и педагогических наук и др.

Журнал издается с 09.02.2009 года, ежемесячно, на 
восьми языках (казахский, русский, английский, француз
ский, китайский, чешский, венгерский, немецкий).

Государственная регистрация: №9875-Ж. Междуна-
род ная регистрация: ISSN 2073 – 333Х, Париж, март 2009 г.

Подписка на журнал производится в «Қазпошта» и по-
чтовых отделениях Республики Казахстан.

Журнал выходит под научной редакцией д.ю.н., про-
фессора, «Заслуженного деятеля Казахстана», Президента 
Международного Казахстанского криминологического клу-
ба – Алауханова Е.О.

С 2019 года издание вступило в ряды первого в России профессионального сообщества редак-
торов и изда телей – Ассоциацию научных редакторов и издателей (Association of science editors and 
publishers).

В настоящее время, Издание открывает доступ к международной наукометрической базе дан-
ных (Web of science, Clarivate Analitics, Scopus), определенного Главой государства в качестве ключево-
го развития отечественной науки. Вместе с тем, Редакция Международного журнала сотрудничает 
с иностранными регистрационными агентствами, которые с использованием разработанных между-
народным фондом DOI (International DOI Foundation, IDF) стандартом присваивают DOI в различных 
предметных областях.

У Журнала «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» имеется возможность выпускать материалы к 
публикации, как с идентификаторами цифрового объекта, так и без них. Цифровой идентификатор объ-
екта DOI (Digital Object Identifier), представляющий собой уникальную строку из букв и цифр при-
сваивается объектам по желанию авторов и на отдельных возмездных условиях.

В издании публикуются статьи по следующим научным рубрикам:
• Победители конкурса
• Имя в истории и науке
• Вопросы образования и науки
• Трибуна молодых ученых
• Юбилей
• Мероприятия
• Рецензии, новые книги
• Разное
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ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ И ОБЪЕМУ СТАТЬИ:

1.  Язык научной статьи и используемая в ней терминология должны быть понятны широ кому 
кругу читателей и представителям всех специальностей.

2.  Научный стиль должен соответствовать общепринятым нормам литературной речи, отли-
чаться от разговорного, делового и иных стилей, характеризоваться логически строй ным из-
ложением произведения, сопровождаться аргументацией каждой позиции автора.

3.  Объем статьи должен составлять от 15 до 30 тыс. знаков (с пробелами, с учетом сносок 
и надписи) или 6–10 страниц. Опубликование материалов меньшего или большего объема 
предварительно согласовываются с Редакцией журнала.

4.  Статья должна отвечать критериям актуальности, научной новизны, уникальности (свыше 
80% оригинальности текста), содержать авторский подход к изучаемой теме/проблеме.

5.  Материал, содержащийся в статье, не должен быть описательным, констатирующим обще-
известные факты. Рукописи, воспроизводящие законодательную базу, подлежат отклоне нию. 

6.  Необходимо обращать внимание на использование заимствованного материала, точность и 
правильность его цитирования. Авторы несут ответственность за достоверность предостав-
ленного материала, что подтверждается результатом сравнительно-сопоставительного ана-
лиза, проведенного при помощи системы «Антиплагиат». Не допускается ПЛАГИАТ.

7.  В статье необходимо широко использовать труды казахстанских авторов, внесших в разви тие 
и совершенствование отечественной науки.

 Редакция Журнала настоятельно рекомендует авторам содержать ссылки на статьи ав-
торов, опубликованных в предыдущих номерах журнала «Наука и жизнь Казахстана».

8.  Cамоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наимень-
шем количестве. Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых 
мира.

 Примечание: согласно формату журнала просим авторов высылать фото в размере 4х5, 
которая будет опубликована вместе со статьей.

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ТЕКСТА СТАТЬИ:

1.  Текст научной статьи направляется в Редакцию в виде файла, сохраненного в любой версии 
Word с расширением.

2.  Структура научной статьи:
 а) название статьи; 
 б) текст статьи;
 в) Сведения об авторе (место работы/учебы с указанием адреса, должности, степени, звания, 

электронный адрес, контактные данные);
 г) индексы УДК и / или ББК;
 д) ключевые слова (в количестве не более 5);
 е) аннотация (из 3-4 предложений);
 ж) библиография.
•	 Если статья написана на иностранном языке, то название статьи, текст статьи, Ф.И.О., кон-

тактные и иные данные об авторе (место работы/учебы с указанием адреса, должности, сте-
пени, звания), ключевые слова, аннотация должны быть представлены на казахском и (или) 
русском языках.

3.  Статья должна состоять из следующих элементов: введение, основная часть и заключение. 
Необходимо соблюдать определенную последовательность.

4.  Текст должен быть набран одним и тем же шрифтом – Times New Roman. Высота шрифта – 
14 пунктов. Межстрочный интервал – одинарный. Абзацный отступ – 1,25 см.

5.  Ссылки на использованные в работе источники следует оформлять в квадратных скобках по 
тексту статьи с указанием Ф.И.О. автора, года издания и страниц. Пример внутри текстовой 
библиографической ссылки: [Савицкий В.М., 1996, с. 47]. 
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 Выдержки из нормативных правовых актов оформляются в виде постраничных сносок. На-
пример, в тексте:«В соответствии сп. 5) ч. 2 ст. 293 ГПК РК, «не могут быть оспорены в 
суде в соответствии с настоящей главой,«решения, действия (бездействие) государствен-
ных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций, 
должностных лиц, государственных служащих, подлежащие судебному обжалованию юри-
дическими лицами, в устав ном капитале которых имеется доля государства».

 В за текстовой ссылке нормативный правовой акт оформляется следующим образом: 
«Гражданский процессуальный кодекс Республики Казахстан. [Электронный ресурс]: Ко-
декс Республики Казахстан от 31 октября 2015 года № 377-V ЗРК. Доступ из Информа-
ционно-правовой системы нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа:  
URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000377/ свободный. (Дата обращения: 28.01.2019).

 Допускается также указывать только электронный адрес ресурса. Пример: URL: http://adilet.
zan.kz/rus/docs/K1500000377

 Аналогичным образом оформляются ссылки на электронные книги, журналы, газеты и т.п.
6.  Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
 Библиографический список входит в общее число страниц статьи и приводится в конце ста-

тьи в алфавитном порядке. В Библиографическом списке приводятся все выходные данные 
издания. Пример оформления учебного пособия: Организация судебной власти в Российской 
Федерации: Учеб.пособие для вузов / В.М. Савицкий; Рос. акад. наук, Ин-т государства и 
права, Акад. правовой ун-т. – М.: Бек, 1996. – 320 с.

 Пример оформления научной статьи: Аблаева Э.Б. История развития теории разделения 
властей: определение ролисудебной системы // Вестник Поволжского института управле-
ния. – Саратов: Изд-во «Российская академия народного хозяйства и государственной служ-
бы при Президенте Российской Федерации (Москва), 2018.Т. 18.№ 7. – С. 52-62. 

 Пример оформления статьи, опубликованной в сборниках конференций: Виноградов В.А. Пра-
вовое государство и верховенство права: доктрины, конкуренция юрисдикций, обеспечение 
правовой свободы. Позиции КС РФ в отношении правового государства // Доктрины Правово-
го Государства и Верховенства Права в современном мире /Сборник статей. Ответственные 
редакторы: В.Д. Зорькин, П.Д. Баренбойм – М.: ЛУМ, Юстицинформ, 2013. – С. 373-395.

 Пример оформления автореферата диссертации: Фролова, Е.А. Неокантианство в русской 
философии права во второй половине ХIХ – первой половине ХХ в.: автореф. дис. …докт. 
юрид. наук: 12.00.01 / Фролова Елизавета Александровна. – М., 2013. – 47 с.

 Пример оформления диссертации: Лукьянова, Е.Г. Учения о законе в политико-правовой 
мысли России XIX – начала XX вв.: дис. …докт. юрид. наук: 12.00.01 / Лукьянова Елена Ген-
надьевна. – М., 2018. – 425 с.

 Нормативные правовые акты не входят в Библиографический список.
 Библиографический список должен содержать только те работы, которые приводятся автором 

в тексте статьи и были ранее опубликованы в соответствующих изданиях.
 Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
7.  Статьи, оформленные не в соответствии с указанными выше требованиями, остаются без 

рассмотрения.
8.  Все поступившие материалы рассматриваются от 1 до 3 месяцев и публикуются в порядке 

очередности.

Оплата по реквизиту:
Номер карты: 5169 4901 1624 4343 Kaspi Gold
ИИН: 9207 1540 0124
Авторы дальнего и ближнего зарубежья могут произвести оплату через платежные системы 
Western Union
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 ВОПРОСЫ ПРИЗНАНИЯ И ИСПОЛНЕНИЯ РЕШЕНИЙ ИНОСТРАННЫХ  
СУДОВ И АРБИТРАЖА В КИТАЙСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКЕ

Аңдатпа. Қытайдағы шетелдік сот шешімдерін мойындау және орындау көптеген адамдар үшін терра 
инкогнита болып табылады. Бұл мақала Қытай Халық Республикасындағы шетелдік сот шешімдері мен ар-
битражды тану мен орындаудың құқықтық негіздерін талқылайды. Бұдан басқа, шетелдік соттардың және 
арбитраждың шешімдерін орындаудан бас тарту себептеріне назар аударылады. Қытайда шетелдік сот 
шешімдерін тануға және орындауға байланысты процедуралық мәселелерге көңіл бөлінеді.

Түйінді сөздер: шетелдік сот, арбитраж, шешімді тану, сот шешімі, сот.
Аннотация. Признание и исполнение иностранных судебных решений в Китае для многих является terra 

incognita. В настоящей статье рассматриваются правовые основания для признания и приведения в исполнение 
решений иностранных судов и арбитража в Китайской Народной Республике. Кроме того, внимание будет об-
ращено на основания для отказа в исполнении решений иностран ных судов и арбитража. Основное внимание 
уделяется процессуальным вопросам, касающиеся признания и приведения в исполнение иностранных судебных 
решений в Китае. 

Ключевые слова: иностранный суд, арбитраж, признание решения, решение суда, суд. 
Annotation. The recognition and enforcement of foreign judgments in China for many is terra incognita. This 

article discusses the legal basis for the recognition and enforcement of foreign judgments and arbitration in the People’s 
Republic of China. In addition, attention will be paid to the grounds for refusal to execute decisions of foreign courts and 
arbitration. The focus is on procedural issues relating to the recognition and enforcement of foreign judicial decisions 
in China.

Keywords: foreign court, arbitration, recognition of the decision, court decision, court

На сегодняшний день для Республики Казахстан и Китайской Народной Республики особенно 
остро стоят задачи ускорения экономического развития страны, повышения благосостояния граждан. 
Данные задачи не могут быть достигнуты без привлечения дополнительных инвестиций в экономику, 
без ускорения интеграционных процессов с другими странами, что, в свою очередь, вряд ли 
достижимо без тесного сотрудничества государств в сфере юстиции, одним из важнейших элементов 
которого является признание иностранных судебных актов. Мировые события демонстрируют одну 

19



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №5/2 2019 20

простую тенденцию: правосудие точно стало международным делом, в котором все страны призваны 
сотрудничать и участвовать в целях достижения общей задачи. 

Взаимное признание иностранных решений по гражданским делам, повышая уровень доверия 
контрагентов к казахстанским, китайским гражданам и организациям, служит целям увеличения 
объёма международного сотрудничества, привлечения инвестиций, сохранения старых, развития 
существующих и установления новых межгосударственных связей. 

По этой причине всесторонняя разработка вопросов признания и исполнения решений 
иностранных судов в Казахстане и Китае на основе казахстанской, китайской и западноевропейской 
доктрины и всестороннего анализа судебной практики, выполненная через призму реализации нашими 
государством собственных функций, видится актуальной и своевременной.

Экономическая глобализация приводит к постоянной активизации межгосударственных связей 
и сотрудничества в экономической сфере и, следовательно, росту споров и судебных дел с участием 
иностранных лиц.  Нередки случаи, когда решение суда одного государства признается и исполняется 
в другом государстве.  Признание и исполнение решений в отношении иностранного инвестора связа-
но с теми же трудностями, что и при исполнении решений, вынесенных по обычным спорам. При ис-
полнении решений в отношении принимающего государства возникают дополнительные осложнения, 
обусловленные спецификой инвестиционных правоотношений между государством и иностранным 
инвестором.

Однако вследствие разных культур и реальных условий не во всех странах это делают одинаково.  
Республика Казахстан и Китайская Народная Республика пошли по одной системе признания и 

приведения в исполнение решений иностранных судов и арбитражей, выбранной моделью является эк-
зекватура, в соответствии с которой, возможна подача ходатайства в уполномоченный суд о признании 
и приведении в исполнение решений. Как следствие, решению придается исполнительская сила. При 
решении вопроса о возможности признать решение иностранного суда или арбитража, судебные орга-
ны, при осуществлении правоприменительной деятельности, установленные нормы законодательства, 
определяют существование или отсутствия условий. Основные условия, требуемые для признания ре-
шений отражены в международных соглашениях или законодательстве, в связи с этим, исключается 
произвольная интерпретации условий судом. 

Решения иностранных судов и арбитража признаются и исполняются в Китае в случае, если:
1) со страной, на территории которой принято решение, Китай имеет договор о юридической 

взаимопомощи или поддерживает отношения взаимного благоприятствования;
2) у иностранного суда имеются законные судебные поручения;
3) решение по праву страны, на территории которой оно принято, является подтвержденным и 

вступившим в законную силу;
4) решение не противоречит основным принципам китайского законодательства и его исполнение 

не угрожает нанести ущерб суверенитету, безопасности и социально-общественным интересам Китая.
Право стороны обратиться в суд с заявлением о принудительном исполнении решения закрепле-

но положением статьи 267 ГПК КНР, в соответствии с которой им обладает само заинтересованное 
лицо по делу, а также иностранный суд, принявший это решение. Заявление должно подаваться на ки-
тайском языке, если иностранное решение суда или арбитража не на китайском языке, то необходимо 
представить копию с нотариально заверенным переводом на китайском языке. 

Заявление должно содержать следующие пункты:
а) если заявитель или ответчик по делу является физическим лицом, то необходимо указать фа-

милию, имя, адрес, если сторонами по делу являются юридические лица или иные субъекты, то необ-
ходимо указать название, адрес юридического лица, а также фамилию и имя законных представителей;

б) если стороной по делу является юридическое лицо или иной субъект, то необходимо предоста-
вить копию свидетельства о регистрации, если стороной является иностранное юридическое лицо или 
субъект, – нотариально заверенные документы;

в) основания запрашиваемого приведения в исполнение и содержание требования, место нахож-
дения имущества и состояние имущества.

К заявлению прилагаются следующие документы:
1) заверенная копия решения иностранного суда. В случае, если из текста самого решения не 

вытекает, что оно вступило в законную силу и подлежит исполнению, необходимо представить еще и 
справку иностранного суда об этом;
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2) расписка или другие документы, из которых следует, что состоялось вручение копии приня-
того решения;

3) справка иностранного суда о том, что стороне, против которой принято решение, было в уста-
новленном законом порядке вручено извещение о времени и месте рассмотрения дела. В случае, если 
сторона, против которой принято решение, была признана недееспособной, необходимо представить 
документ о том, что она имела законного представителя;

4) заверенный перевод заявления и документов на китайский язык.
Статьей 22 ГПК КНР определена подсудность рассмотрения таких заявлений. В Китае заявле-

ние о признании и исполнении решения иностранного суда рассматривается народным судом средней 
ступени.

По результатам рассмотрения такого ходатайства суд выносит определение о признании/испол-
нении решения иностранного суда или об отказе в этом.

Отказ в признании и исполнении решения иностранного суда допускается в случае, если:
1) решение принято судом, которому, согласно китайскому законодательству и положениям 

международного договора страны о подсудности гражданских и коммерческих дел с участием ино-
странных лиц, дело неподсудно;

2) решение по праву страны, на территории которой оно принято, не вступило в законную силу 
или не подлежит исполнению;

3) стороне, против которой принято решение, не было в установленном законом порядке вручено 
извещение о времени и месте рассмотрения дела или она, признанная недееспособной, не имела за-
конного представителя;

4) имеется вступившее в законную силу решение суда в Китае, принятое по спору между теми же 
сторонами о том же предмете, или в производстве суда в Китае имеется дело, возбужденное по спору 
между теми же сторонами о том же предмете до возбуждения дела в иностранном суде;

5) признание и исполнение решения может нанести ущерб суверенитету Китая или угрожает без-
опасности Китая либо противоречит его публичному порядку.

Определение о том, что решение иностранного суда обладает юридической силой на территории 
Китая, выносится, если китайский суд признает его соответствующим условиям признания.  В случае, 
если решение иностранного суда подлежит принудительному исполнению, выдается исполнительный 
лист и решение будет приведено в исполнение в соответствии с положениями Гражданского процессу-
ального кодекса КНР о деятельности судов.

Определение об отказе в признании/исполнении решения иностранного суда суд в Китае выно-
сит, если признает его не соответствующим условиям признания.

Вынесенное судом в Китае определение по заявлению о признании и исполнении решения ино-
странного суда является окончательным и оно не может быть обжаловано в вышестоящий суд.

Сянмань Ш. в качестве проблемы вопроса признания и приведения в исполнение решения ино-
странного суда или арбитража в КНР указывает на противоречие положений, предусмотренных в нор-
мах Нью-Йоркской конвенции и в законодательстве КНР. Так, например, уведомление Верховного 
Народного Суда Китая «Об исполнении Конвенции о признании и приведении в исполнение иностран-
ных арбитражных решений» от 10.04.1987 г., устанавливает, что если народный суд Китая посчитает, 
что в иностранном арбитражном решении содержится одно из обстоятельств, перечисленных в пункте 
2 статьи 5 Нью-Йоркской конвенции, или в соответствии с доказательствами, предоставленными от-
ветчиком по исполнительному производству, будет иметь место одно из обстоятельств, указанных в 
пункте 1 статьи 5 Нью-Йоркской конвенции, то данный суд должен вынести определение о возврате 
заявления, отказе в признании и приведении в исполнение». Соответственно, слово «можно», указан-
ное в статье 5 Нью-Йоркской конвенции поменялось на «должен». Таким образом, поменялась лексика 
с разрешительного характера на обязательный характер. При этом, различие этих терминов не только 
исказило цель правовых норм Нью-Йоркской конвенции, но и серьезно причинило вред качеству при-
знания и приведения в исполнение иностранных арбитражных решений в Китае [1, с. 62]. 

Чень Д. указывает, что в КНР имеет место территориальный протекционизм, административное 
вмешательство в рассмотрение дел о признании и приведении в исполнение иностранных арбитраж-
ных решений серьезно влияет на справедливое принятие таких решений народными судами, что при-
вело в определенной степени к невозможности осуществлять надзор народными судами над исполни-
тельным процессом в соответствии с законодательством Китая [2, с. 275]. 
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Некоторые ученые считают, что должны быть созданы отдельные нормы, регулирующие при-
ведение в исполнение арбитражных решений [3, с. 165]. 

Практика признания и приведения в исполнение иностранных арбитражных решений на терри-
тории Китая показывает, что народные суды Китая еще не всегда готовы на законных основаниях и 
эффективно рассматривать такие дела и принимать по ним обоснованные решения, качественно при-
меняя нормы как международного, так и национального права [4, с. 131]. 

Китайская Народная Республика и Республика Казахстан являются дружественными соседями. 
В последние годы Китай и Казахстан активно развивают экономические связи. Полагаем, что благода-
ря изучению национальных законов, международных договоров и международных конвенций, система 
процессуального деятельности при признании и исполнении иностранных решений суда и арбитража 
необходима для понимания основных норм и правовых механизмов, которые должны соблюдаться в 
системе процессуального рассмотрения. Мы полностью надеемся на развитие доверия между Казах-
станом и Китаем с целью дальнейшего партнерства непосредственно также и по вопросу признания и 
исполнения на территории каждого государства решения иностранного суда и арбитража. 
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ПРАВОВАЯ ПРИРОДА «СОГЛАСИЯ» В
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

 
Аңдатпа. Г.А. Алиханованың мақаласында азаматтық құқықтағы "келісімнің" заңдық табиғаты 

зерттеледі. Зерттеудің мәні болып заң күшіне орай келісім алу қажеттілігін бекітетін, келісімді білдіру 
тәртібін және қажетті келісімсіз іс-әрекеттерді жасаудың салдарын регламенттейтін азаматтық 
заңнаманың құқықтық нормалары табылады. Мақалада келісім нысандарының құрамы мен мазмұны тура-
лы мәселені қараудағы рұқсат беруде ерік білдіру ретінде келісімнің жекелеген мысалдарын зерделеуден ба-
сталды. "Келісім" санаты азаматтық-құқықтық реттеу саласындағы азаматтық құқықтық қатынастарды 
қалыптастыру және дамыту процесінде үшінші тұлғалардың қатысу нысаны ретінде және дербес бір жақты 
әрекет нысаны ретінде жүреді. Азаматтық заңнаманы дамытудың қазіргі кезеңінде дербес азаматтық-
құқықтық әрекет болып табылатын келісімді талдау аса өзекті болып отыр. Келісімнің әртүрлі нысанда-
ры, атап айтқанда, заттық, міндеттемелік, мұрагерлік, корпоративтік және ерекше азаматтық-құқықтық 
қатынастардың даму серпініне әсер етеді.

Түйін сөздер: заңнама, азаматтық құқық, ортақ меншік, келісім, келісім-шарт, бір жақты іс-әрекет, 
ерік білдіру.

Аннотация. В статье Алихановой Г.А. исследуется юридическая природа «согласия» в гражданском пра-
ве. Предметом исследования являются правовые нормы гражданского законодательства, закрепляющие не-
обходимость получения согласия в силу закона, регламентирующие порядок выражения согласия и последствия 
совершения действий без необходимого согласия. Рассмотрение вопроса о составе и содержании форм согласия 
в статье начато с изучения отдельных примеров согласия как разрешительного волеизъявления. Категория «со-
гласие» выступает в сфере гражданско-правового регулирования как форма участия третьих лиц в процессе 
формирования и развития гражданских правоотношений и как самостоятельное одностороннее действие. На 
современном этапе развития гражданского законодательства наибольшую актуальность приобретает анализ 
согласия, являющегося самостоятельным гражданско-правовым действием. Различные формы согласия влия-
ют на динамику развития гражданско-правовых отношений, в частности вещных, обязательственных, наслед-
ственных, корпоративных и исключительных. 

Ключевые слова: законодательство, гражданское право, общая собственность, согласие, соглашение, 
одностороннее действие, волеизъявление.

Annotation. The article of G.A. Alikhanova examines the legal nature of «consent» in civil law. The subject of the 
research are civil law rules, regulating the need for obtaining the consent by law and the consequences of performing 
actions without the necessary consent. Consideration of the composition and content of different consent forms in this 
article began with a study individual examples of the consent, as expression of free will (act and deed). The category 
«consent» appears in the sphere of civil law regulation as a form of participation of third parties in the process of form-
ing and developing civil law relations and as an independent unilateral action. At the present stage of civil legislation 
development, the analysis of the «consent», which is an independent unilateral action, acquires the greatest relevance. 
Various forms of the «consent» affect the development of civil law relations, in particular in respect of property, obliga-
tions, inheritance, and corporate law fields.

Keywords: Legislation, civil law, common property, consent, agreement, unilateral action, expression of will (act 
and deed).

Законодательство Республики Казахстан содержит немало норм, закрепляющих согласие того 
или иного лица на совершение определенных действий другим лицом. Само понятие «согласие» в 
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гражданском законодательстве не содержится, но необходимость получения от участников граждан-
ского оборота согласия возникает из положений многих законодательных актов. 

Так, в соответствии с ч.2 п.3 ст.220 Гражданского кодекса РК (далее по тексту ГК РК) «при со-
вершении сделок, требующих нотариального удостоверения или государственной регистрации, согла-
сие других участников совместной собственности на совершение сделки должно быть подтверждено в 
нотариальном порядке». К участникам совместной  собственности относятся: супруги, члены кре-
стьянского хозяйства, сособственники или лица, вписанные в договор приватизации жилища. 

Ст.304 ГК РК предусмотрено, что имущество, составляющее общую собственность, может быть 
передано в залог только с согласия всех собственников. 

На основании п.1 ст.551 ГК РК «наниматель вправе с согласия наймодателя сдавать нанятое иму-
щество в поднаем (субаренду)».

 Пункт 1 ст.348 ГК РК гласит «Перевод должником своего долга на другое лицо допускается 
лишь с согласия кредитора. 

В соответствии с п. 3 ст.31 Предпринимательского кодекса РК от 29 октября 2015 года № 375-V, 
в случаях, когда для осуществления предпринимательства, физическое лицо использует общее имуще-
ство супругов, необходимо нотариально удостоверенное согласие другого супруга на такое использо-
вание, если иное не предусмотрено законами или брачным договором либо иным соглашением между 
супругами. 

И таких примеров можно привести очень много…
Однако, при всем многообразии значимых для гражданского права разновидностей согласия, до 

конца не исследован вопрос: что представляет собой «согласие» с юридической точки зрения?
В литературном русском языке термин «согласие» – (consent) употребляется как:
 – разрешение лица на совершение определенного действия или ряда действий другим лицом; 
 – утвердительный ответ на просьбу кого-либо о чем-либо; 
 – отсутствие возражений;
 – такое приложение воли действующего лица к какому либо действию, предложению или резуль-

тату, при котором это лицо принимает на себя (или разделяет) ответственность за последствия [1].
В малочисленной юридической литературе по этому вопросу высказано несколько точек зре-

ния. Так, по мнению С.Н. Касаткина: «согласие это особая разновидность юридического акта, кото-
рый основывается на законе или договоре и выражается в одностороннем одобрении действий третьих 
лиц», «как разновидность юридического акта согласие является действием односторонним, обеспе-
чивающим охрану частных интересов» [2]. По мнению М.А. Рожковой «Согласие представляет со-
бой односторонние действия, необходимые для накопления юридического состава и, в конечном счете, 
наступления юридических последствий – возникновения, изменения или прекращения гражданских 
правоотношений, последствий реализации гражданской правосубъектности или защиты нарушенных 
субъективных гражданских прав» [3].

В законодательстве нередко наряду с согласием используется понятие соглашение. Так, распо-
ряжения имуществом, находящимся в общей долевой собственности, осуществляется по соглашению 
всех ее участников (п.1 ст.212 ГК РК). Данное правило не содержит никаких оговорок или условий. 
Следовательно, если разногласия касаются правомочия распоряжения общим имуществом, например, 
два сособственника выражают согласие на продажу общего имущества, а третий возражает и высту-
пает против продажи, то данный спор не может быть урегулирован судом. Суд не вправе определить 
способ распоряжения общим имуществом. Законом установлен принцип взаимного согласия, который 
должен действовать без каких-либо изъятий. Но иначе законодатель определяет правило, согласно ко-
торому, владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется 
по согласию всех ее участников, а при недостижении соглашения – в порядке, установленном судом 
(п.1 ст.213 ГК РК). Следовательно, в случае возникновения разногласий между сособственниками 
по поводу владения и пользования имуществом, сособственник не согласный с принятым решением, 
вправе обратиться в суд. Решение, вынесенное судом, является обязательным для всех сособственни-
ков и они должны его исполнить независимо от своей воли.

Таким образом, нормативная конструкция общей долевой собственности допускает достижение 
«соглашения» путем выражения «согласия». Следовательно, согласие здесь выступает как составной 
элемент соглашения.
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М.И. Брагинский, разграничивая согласие и соглашение, писал: «Согласие в отличие от согла-
шения само по себе не порождает обычных для юридического факта последствий: возникновения, из-
менения или прекращения прав и обязанностей. Его роль гораздо скромнее. Она проявлялась лишь в 
случаях, когда на этот счет есть прямое указание в ГК, в ином законе или в другом правовом акте либо 
договоре, и сводится к тому, что представляет собой непременное условие, при котором волеизъяв-
ление лица (для одной стороны) или совпадающее встречное изъявление воли других лиц (для дого-
воров) способно создать правоотношение. Отсюда вытекает… что сделку совершает один, а согласие 
дает другой (другие лица). Таким образом, согласие третьего лица – юридический факт, который слу-
жит лишь условием, при котором законодательство предоставляет определенному лицу возможность 
совершить сделку (заключить договор). При этом согласие в отличие от соглашения (договора) всегда 
рассматривается как одностороннее действие со всеми вытекающими отсюда последствиями» [4].

На современном этапе развития гражданского законодательства наибольшую актуальность при-
обретает анализ согласия как формы участия третьего лица в формировании и развитии гражданского 
правоотношения. Как правило, здесь наблюдается юридическая связь лица, выражающего согласие, с 
одной из сторон сделки. Но юридическая связь лица, выражающего согласие, с одной из сторон сделки 
может быть обусловлена самыми различными обстоятельствами. Например, в соответствии с  п. 1 ст. 
22 ГК РК «несовершеннолетние в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет совершают сделки с 
согласия их законных представителей. Форма такого согласия должна соответствовать форме, которая 
установлена законодательством для сделки, совершаемой несовершеннолетним». К  законным пред-
ставителям относятся родители, усыновители или попечители. В данном случае, к таким обстоятель-
ствам относятся неполная дееспособность несовершеннолетних от 14 до 18 лет, т.е. совершение сделки 
лицом, не достигшим совершеннолетия.

К таким обстоятельствам можно отнести и распоряжение общим имуществом супругов, при-
надлежащим им на праве общей совместной собственности. Так, согласно п.3 ст. 34 Кодекса РК от 
26 декабря 2011 г. № 518-IV «О браке (супружестве) и семье» для совершения одним из супругов 
сделки по распоряжению недвижимостью и сделки, требующей нотариального удостоверения и (или) 
регистрации в установленном законом порядке, необходимо получить нотариально удостоверенное 
согласие другого супруга. 

Супруг, нотариально удостоверенное согласие, которого на совершение указанной сделки не 
было получено, вправе требовать признания сделки недействительной в судебном порядке в течение 
трех лет со дня, когда он узнал или должен был узнать о совершении данной сделки. Во всех приведен-
ных примерах речь идет о согласии на совершение сделки.

Принципиальные изменения коснулись вопроса о необходимости получения согласия супруга 
(супруги) на распоряжение долей в уставном капитале ТОО, находящейся в совместной собственности 
супругов. 

Ранее этот вопрос регулировался следующим образом: распоряжение супругами имуществом, 
находящимся в совместной собственности, осуществлялось по их согласию, которое предполагалось 
независимо от того, кем из них совершена сделка по распоряжению имуществом, поэтому письменное 
или нотариально удостоверенное согласие супруги (супруга) участника ТОО на распоряжение долей в 
имуществе товарищества не требовалось.

Данное положение как противоречащее ч.2 п.3 ст. 220 ГК РК неоднократно подвергалось крити-
ке С.И. Климкиным. [5] 

В настоящее время Нормативным постановлением Верховного Суда Республики Казахстан от 
29 июня 2018 г. № 11 «О внесении изменений и дополнений в нормативное постановление Верховного 
Суда Республики Казахстан от 10 июля 2008 года № 2 «О некоторых вопросах применения законода-
тельства о товариществах с ограниченной и дополнительной ответственностью» этот вопрос решается 
так: «Распоряжение долей или ее частью в уставном капитале товарищества, находящейся в совмест-
ной собственности супругов, может осуществляться участником по нотариально удостоверенному со-
гласию супруги (супруга) участника товарищества в соответствии с пунктом 3 статьи 34 Кодекса РК 
«О браке (супружестве) и семье».

В этой связи следует согласиться с мнением М.А. Милькова о том, что участие третьего лица в 
процессе формирования и развития обязательства характеризуется двумя основными признаками: во-
первых, третье лицо должно иметь юридическую связь с одной из сторон обязательства; во-вторых, 
данная связь должна проявляться в воздействии третьего лица на динамику правоотношения. [6, с.45]
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Как видно из вышеперечисленного, в большинстве случаев, предусмотренных законодательны-
ми актами, согласие рассматривается только лишь во взаимосвязи с одобряемым юридическим дей-
ствием. Речь идет, прежде всего, о различных видах сделок, нуждающихся в согласовании со стороны 
третьего лица. При совершении сделки влияние третьего лица заключается в том, что гражданское 
правоотношение, как правило, не может возникнуть без получения согласия. 

Нередко «согласие» выступает самостоятельным гражданско-правовым действием. Речь идет о 
выражении одностороннего разрешительного волеизъявления. Так, согласно п.3 ст.8 Закона РК от 5 
октября 1995 г. «О производственном кооперативе» «на вступления в кооператив несовершеннолетних 
граждан требуется согласие их родителей, усыновителей или попечителей». 

В ст.139 Кодекса РК от 18 сентября 2009 г. № 193-IV «О здоровье народа и системе 
здравоохранения» предусмотрено, что хирургическое вмешательство, переливание крови, ее 
компонентов и применение инвазивных методов диагностики применяются с письменного согласия 
больных. Больным, страдающим психическими расстройствами (заболеваниями), признанным судом 
недееспособными, и несовершеннолетним хирургическое вмешательство, переливание крови и ее 
компонентов, инвазивные методы диагностики проводятся с письменного согласия их законных 
представителей.  

В соответствии со ст.8 Законом Республики Казахстан от 21 мая 2013 года № 94-V «О персональных 
данных и их защите» граждане Республики Казахстан дают согласие работодателю и третьим лицам,  
на сбор, обработку своих персональных данных. Однако надо отметить, что при всем многообразии 
юридических действий, нуждающихся в согласии, гражданско-правовое значение данной категории до 
конца не выявлено.

Таким образом, в современном казахстанском законодательстве «согласие» применяется в сле-
дующих случаях:

1)	 при совершении определенной категории сделок, установленных законами РК;
2)	  при распоряжении общим имуществом, находящимся в общей собственности;
3)	  на совершение определенных действий другими лицами;
4)	 и в иных случаях, предусмотренных законодательными актами.
Характерными чертами «согласия» являются:
1.	Согласие необходимо получать в случаях, прямо установленных законодательными актами;
2.	Согласие является выражением воли одного лица, которое обладает в установленных пределах 

соответственно субъективным правом;
3.	Форма согласия может быть устной, простой письменной и нотариальной. 
4.	Срок действия согласия устанавливается лицом, его выдавшим. Если срок не определен, то со-

гласие считается бессрочным и теряет свою силу только после отзыва.
До недавнего времени в Республике Казахстан среди нотариальных действий, совершаемых но-

тариусами не содержалось указание на удостоверение согласий. Согласие оформлялось в виде заявле-
ния. Нотариусы свидетельствовали в заявлении о согласии лишь подлинность подписи лица, вырази-
вшего свое согласие. Это нотариальное действие было предусмотрено подп.8 п.1 ст.34 Закона РК от 14 
июля 1997 г. «О нотариате» и подп.13 п.1 Правил совершения нотариальных действий нотариусами, 
утвержденных приказом Министерства юстиции РК от 31 января 2012 г. 

Как известно, нотариус свидетельствует подлинность подписи на документе, содержание которо-
го не противоречит законодательным актам и не представляет собой изложение сделки (п.178 Правил 
совершения нотариальных действий). В то же время, нотариус, свидетельствуя подлинность подписи, 
не удостоверяет фактов, изложенных в документе, а лишь удостоверяет, что подпись сделана опреде-
ленным лицом, что значительно снижает его правозащитные функции. А основной задачей нотариата 
является защита прав и законных интересов физических и юридических лиц, путем совершения нотари-
усами, предусмотренных законодательными актами, нотариальных действий. Поэтому Законом РК от 
21 января 2019 года № 217- VI « О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты 
РК по вопросам усиления защиты права собственности, арбитража, оптимизации судебной нагрузки 
и дальнейшей гуманизации уголовного законодательства» были внесены изменения в ст. 58 Закона 
РК «О нотариате» и введено нотариальное удостоверение согласий. Так п. 3 ст. 58 Закона о нотариате 
теперь гласит: «Нотариусы удостоверяют согласия, для которых законодательством предусмотрено 
нотариальное удостоверение». Несоблюдение требования о нотариальном удостоверении влечет 
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ничтожность сделки с последствиями, предусмотренными п.3 ст.157-1 ГК РК, за исключением случаев, 
установленных п.2 ст.154 ГК РК.

Таким образом, если ранее согласие того или иного лица на совершение определенных действий 
другим лицом (например, согласие одного из родителей на вывоз ребенка за пределы республики или 
согласие одного из супругов на совершение сделки по распоряжению общим имуществом другим су-
пругом) оформлялось в виде заявления на котором нотариус удостоверял только подлинность подписи 
заявителя, то, в настоящее время нотариально удостоверяется само согласие как самостоятельное юри-
дическое действие. 

Резюмируя, можно подчеркнуть, что согласие может одновременно выступать как форма уча-
стия третьи лиц в процессе формирования и развития гражданского правоотношения так и упрощен-
ной формой изъявления воли участника правоотношения. Все названные выше разновидности согла-
сия действительно представляют собой  односторонние действия, необходимые для наступления юри-
дических последствий – возникновения, изменения или прекращения гражданских правоотношений 
или защиты субъективных гражданских прав (например, ст.977 ГК РК). 

Возникает вопрос: может ли согласие быть отозвано?
Согласно п. 2 ст.139 Кодекса РК от 18 сентября 2009 г. №193-IV «О здоровье народа и 

системе здравоохранения» согласие может быть отозвано. Исключение составляют те случаи, когда 
медицинские работники по жизненным показаниям уже приступили к хирургическому вмешательству 
и его прекращение невозможно в связи с угрозой для жизни и здоровья пациента.

Полагаем, если в согласии срок его действия указан, то по истечении этого срока оно теряет юри-
дическую силу. Если срок не указан, то согласие действительно до тех пор, пока не будет отменено. 
Если согласие дано на совершении определенных юридических действий (сделки в том числе) и эти 
действия были совершены, то оно автоматически теряет силу.
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Түйін. Жоғары кәсіптік білім беруді жаңғырту, адам капиталының сапасын арттыру мәселелерін ше-
шуге мүмкіндік беретін жоғары оқу орындары, жұмыс беруші ұйымдар, кәсіподақтар және атқарушы билік 
органдары арасындағы өзара іс-қимылды басқаруды қамтамасыз ету мәселесі өзекті болып табылады. Мұндай 
өзара іс-қимыл тетіктерін, әлеуметтік әріптестік жүйесін қалыптастырудың тұжырымдамалық негіздерін 
әзірлеу Қазақстандағы әлеуметтік-экономикалық қайта құрулардың ағымдағы кезеңінің шұғыл қажеттілігі 
болып табылады.

Түйінді сөздер: жоғары оқу орны, әлеуметтік серіктестік, сараптамалық бағалау әдістері, Қамқоршылық 
кеңес, кәсіподақтар.

Резюме. Актуальным является вопрос обеспечения управления взаимодействием между высшими учеб-
ными заведениями, организациями-работодателями, профсоюзами и органами исполнительной власти, позво-
ляющими решать вопросы модернизации высшего профессионального образования, повышения качества чело-
веческого капитала. Разработка механизмов такого взаимодействия, концептуальной основы формирования 
системы социального партнерства является неотложной необходимостью текущего этапа социально-эконо-
мических преобразований в Казахстане.

Ключевые слова: высшее учебное заведение, социальное партнерство, методы экспертной оценки, по-
печительский совет, профсоюзы.

Summary. The issue of ensuring the management of interaction between higher education institutions, employers ' 
organizations, trade unions and Executive authorities, allowing to solve the issues of modernization of higher professional 
education, improving the quality of human capital, is topical. The development of mechanisms of such interaction, the 
conceptual basis for the formation of a system of social partnership is an urgent need for the current stage of socio-
economic reforms in Kazakhstan.

Keywords: higher education institution, social partnership, methods of expert evaluation, Board of Trustees, trade 
unions.

Жоғары білім берудің интеграциясы мен жаһандану жағдайында Болон процесі мен әлемдік 
білім беру үрдісі шеңберінде ТМД-ның бірқатар елдерінің ұлттық жүйелері реформа үдерісінде тұр. 
Әлемдік білім беру жүйесіне енгеннен кейін жоғары білім беруді басқару және оның құқықтық негізі 
күрт өзгерді. Бұған көптеген жағдайлар себеп болды: мемлекеттік және жеке жоғары оқу орындарында 
ақылы білім берудің пайда болуы, мемлекеттік қаржыландырудың қысқаруы, жоғары оқу орындары 
түлектерінің жұмыспен төмен деңгейде қамтылуы.

Сонымен қатар, биылғы жылдың басынан Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігі 
Болон декларациясының негізгі қағидаттарын жүзеге асыру мақсатында, «университеттердің автоно-
миясы мен тәуелсіздігі» ретінде жоғары және жоғары оқу орнынан кейінгі білім беру саласындағы 
қолданыстағы заңнамаға өзгерістер мен толықтырулар енгізу бойынша жобаларды дайындай-
ды. Осының нәтижесінде бірнеше ұлттық жоғары оқу орындарына академиялық, қаржылық және 
басқарушылық тұрғыдан дербес мәртебе беру жоспарлануда.

28
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Қазіргі жағдайда жоғары оқу орындары білім беру қатынастары субъектілері ретінде, ең ал-
дымен, білім беру қатынастарының негізгі субъектісі ретінде жоғары оқу орны үшін, ал екіншіден, 
жоғары оқу орнының қызметіне көп немесе аз қызығушылық танытатын басқа субъектілер үшін, яғни, 
әлеуметтік серіктестер (мемлекет, жұмыс берушілер, кәсіподақтар, білім алушылар одақтары және 
т.б.), қолайлы болатын басқару жүйесін құруға мәжбүр.

Зерттеудің теориялық негізі кәсіптік білім беру жүйесінде әлеуметтік серіктестіктің жұмыс 
істеуі жөніндегі еңбектер, отандық және шетелдік ғалымдар мен мамандардың жүйелер теория-
сы, ұйымдастыру теориясы саласындағы, жоғары кәсіптік білім беру жүйесі қызметінің тиімділігі, 
басқарушылық кадрларды даярлау мәселелеріне қатысты әзірлемелер болды.

Алға қойылған міндеттерді шешу барысында жүйелілік, ситуациялық және ағымдық амалдар, 
логикалық талдау және жинақтау, ұқсастықтарын табу, қорытындылау, абстракциялау және модель-
деу, әлеуметтік зерттеулер әдістері пайдаланылды: құжаттарға талдау жасау, сауалнама жүргізу, 
сараптамалық бағалау әдістері және т.б.

Бұл жұмыста ақпараттық база ретінде уәкілетті билік органдарының заңнамалық және нормативтік 
құжаттары, жыл сайынғы статистикалық есептер мен анықтамалықтар туралы мәліметтер, жоғары 
кәсіби білім берудегі әлеуметтік серіктестік мәселесі бойынша отандық және шетелдік зерттеулердің 
нәтижелері, сараптамалық зерттеулердің нәтижелері және т.б. пайдаланылады.

Жоғары кәсіптік білім беру және еңбек нарығы субъектілерінің әлеуметтік серіктестік және 
ынтымақтастық мәселелерін Ж. Зантфорт, Б. Енеке, Д. Мердока, Е.М. Белый, О.В. Богачева, A.B. Га-
гарина, М.Б. Дюжев, Т.П. Евсеенко, Е.П. Ильясов, Э.В. Кондратьев, Н.Р. Кельчевская, Ю.В. Науразба-
ева, М.В. Никитин, Е.В. және т.б. қарастырды. Әдебиеттерге талдау жасау атаулы мәселелер бойынша 
зерттеулер тәжірибесінің бары екенін көрсетеді. Қазіргі білім берудегі жағдай қиындығы бұл саладағы 
ғылыми ізденістердің аяқталғандығы туралы айтуға мүмкіндік бермейді. Атаулы бағыттағы біршама 
әзірлемелерге қарамастан, жоғары кәсіптік білім беру саласында әлеуметтік серіктестік жүйесін 
қалыптастыруды басқару мәселелері жеткіліксіз зерттелген.

Нарықтық экономикаға көшу жағдайында кәсіптік білім беру еңбек нарығының қажеттіліктерін, 
жұмыс берушілердің нақты сұраныстарын қанағаттандыруға барынша бағытталып, ең алдымен, 
қоғамның экономикалық проблемаларын шешуге арналған құралға айналды. Сонымен қатар, 
экономикалық және әлеуметтік факторлардың кәсіптік білім беру жағдайына әсер ету сипаты өзгеруде.

Мұндай жағдайларда білім беру мекемелерінің, жұмыс берушілер одақтарының, жұмысшылар 
бірлестіктерінің, жұмыспен қамту қызметтерінің – білім беру мекемесінің «өнімдерін» тұтынушысы 
ғана емес, оның қаржылық әл-ауқатының көзі болып табылатын әрбір адам арасындағы жаңа қарым-
қатынас жүйесі өзекті бола бастайды.

Кәсіптік білім берудегі әлеуметтік әріптестік білім беру мекемелерінің еңбек нарығының 
субъектілері және институттарымен, мемлекеттік және жергілікті билік органдарымен, қоғамдық 
ұйымдармен осы үдерістің барлық қатысушыларының мүдделерін мейлінше үйлестіруге және ескеру-
ге бағытталған өзара әрекеттесудің ерекше түрі болып табылады.

Әлеуметтік әріптестіктің қабылданған анықтамасына сүйене отырып, біз кәсіптік білім беру 
жүйесіндегі әлеуметтік серіктестердің негізгі түрлерін сипаттайтын боламыз. Ең алдымен, кәсіптік 
білім беру жүйесінде де, жеке оқу орнында да әлеуметтік әріптестік санатын қарастыруға болатындығын 
атап көрсетеміз. Бірінші жағдайда, әлеуметтік әріптестікте қатысатын тарап болып, шартты түрде 
алғанда, білім беру мекемелерінің білімді басқару органдарымен бірге бүкіл жиынтығы саналады.

Біртұтастықты қалыптастыра отырып, олар еңбек нарығында дамып келе жатқан қатынастар 
жүйесіндегі серіктес болып табылады. Мұнда кәсіптік білім берудің әлеуметтік серіктестерінің үш 
негізгі санатын бөліп алуға болады: жұмыс берушілер (өнеркәсіп); жұмысшылардың бірлестіктері 
(кәсіподақтар, қоғамдық ұйымдар); басқарудың мемлекеттік органдары, соның ішінде жұмыспен 
қамту қызметі. Негізгі әріптес болып білім беру саласындағы саясатты анықтайтын мемлекет санала-
ды. Қазіргі кезде білім беру нарығындағы мемлекеттің рөлі осы процестің барлық қатысушыларының 
мүдделерін қанағаттандыратын кәсіби білім беруді реформалау тұжырымдамасын әзірлеуден және 
енгізуден құралуы тиіс.

Халықаралық тәжірибеде кәсіптік білім беру саласындағы әлеуметтік әріптестік тұжы рым-
дамасы кәсіптік білім берудің тиімділігін арттыру және еңбек нарығында еңбек күшінің дағдысы 
мен құзыреттілігіне деген сұранысты қанағаттандыру мақсатында экономикалық өмір мен еңбек 
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саласы субъектілерінің өзара іс-қимыл жасауы ретінде қалыптасып, ұғынылады. Әлбетте, біз де 
әлемдік тәжірибеге негізделе отырып, әлеуметтік әріптестік жөніндегі түсінігімізді халықаралыққа 
сәйкестендіруіміз керек.

Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңының 45-1-бабына сәйкес кәсіптік білім беру 
саласындағы әлеуметтік серіктестік білім беру жүйесі қызметі жетістіктерінің барабарлығын арттыруға, 
кадрларды даярлауда экономика салалары мен жұмыс берушілердің қажеттіліктерін қанағаттандыруға 
жақындатуға, оқыту мен өндіріс арасындағы байланыстарды нығайтуға, қосымша қаржыландыру 
көздерін тартуға бағытталған [1].

Кәсіптік білім беру саласындағы серіктестердің өзара іс-қимылының негізгі бағыттары болып:
 – жұмыс берушілердің мемлекеттік жалпыға міндетті білім беру стандарттарын, үлгілік оқу жо-

спарлары мен бағдарламаларын әзірлеуге қатысуы;
 – кәсіпорындардың технологиялық базасын пайдалана отырып, білім алушылардың кәсіптік 

практикасын, арнайы пәндер оқытушылары мен мамандардың тағылымдамадан өтуін ұйымдастыру;
 – мамандарды даярлау және олардың жұмысқа орналасуына жәрдемдесу мәселелері бойынша 

тараптардың өзара іс-қимылын дамыту;
 – экономиканың тиісті салаларында кәсіптік қызметінің тәжірибесі бар мамандарды оқыту 

үдерісіне тарту;
 – кәсіптік білім беру сапасын бақылауды ұйымдастыруға және бітірушілердің кәсіби даярлығын 

бағалауға қатысу;
 – білім беру ұйымдарын дамыту үшін жұмыс берушілерден қаржы ресурстарын тарту саналады.

Өнеркәсібі дамыған елдерде жалпы және кәсіби білім беру жүйесін ұйымдастыру және білім беру 
саясатын дамыту қарқынды және таңғажайып икемді әлеуметтік серіктестікке негізделеді. Білім беру 
саласындағы әлеуметтік әріптестікке деген өмірлік қажеттілік көптен бері ешкіммен дауға түспейді.

Серіктестік даму міндеттерін бірлесіп тұжырымдау, белгілі бір іс-шараларды (көбінесе оқудан 
тыс) дайындау және жүзеге асыруда, жауапкершілікті бөлу және оқу ғимараттарын жабдықтау немесе 
жөндеу жұмысы барысында күш-жігерді үйлестіру, студенттердің нақты отбасыларына көмек көрсету 
кезінде көрініс табады. Мамандарды, белсенділерді және жергілікті билік органдары өкілдерін, бизнес 
көшбасшыларын біріктіретін қамқоршылар кеңесі жұмыс жасамайтын білім беру мекемесін табу қиын.

Әлеуметтік әріптестіктің нысаны белгілі бір елде қабылданған кәсіптік білім беру мен оқытудың 
негізгі үлгісіне байланысты, ол өз кезегінде өнеркәсіптік қатынастар түрінен туындайды. Кәсіптік 
білім беру жүйесінде және оқытуда бір-бірінен мемлекеттің қатысу деңгейімен және күш-жігерді 
біріктіруде әлеуметтік әріптестердің қажеттіліктерімен ерекшеленетін үш негізгі модель бар:

Бірінші модель. Мемлекет ешқандай рөл атқармайды немесе оның рөлі елеусіз – Ұлыбритания. 
Ұлыбританияда кәсіптік оқыту саласындағы саясат негізінен жергілікті деңгейде анықталады, ал 
жұмыс берушілер оқытудағы қажеттіліктерді кез келген адамнан жақсы біледі, сондықтан олар орталық 
рөлді атқарады. Бұл модель мемлекеттік басқарудың бір орталықтан жүргізілмеуінің жалпы үрдістерін 
көрсетеді, оның шеңберінде үкімет өкілеттілікті жергілікті орган мен кәсіпорындарға береді. Мемле-
кет бұл жағдайда қандай да бір заңнамалық актілер түрінде кәсіптік оқытуды ресми түрде реттеуге 
жүгінбейді, ал кәсіпорындардың ерікті түрде қатысуы нарықтық қатынастардың дамығандығына бай-
ланысты. Ұлыбританиядағы кәсіби білім беру саласындағы әлеуметтік серіктестікті бірінші кезекте 
жергілікті билік органдары, өзін-өзі оқытуды жүргізетін ұйымдар және кәсіпорындардың мүдделерін 
білдіретін ұйымдар жүзеге асыратынын, ал кәсіподақтардың рөлі өте аз екенін атап өткен жөн.

Екінші модель. Мемлекет Франциядағы сияқты кәсіптік білім мен оқытуды жоспарлап, жүзеге 
асырады және оларды басқарады. Сонымен қатар, осы модель шеңберінде соңғы жылдары кәсіптік 
білім беруді басқаруда әлеуметтік серіктестердің формалды бейресми қатысуының өсуі байқалатынын 
атап өту керек. Кәсіптік оқытуда жаңа қажеттіліктер туындаған кезде, әлеуметтік серіктестер дер-
бес немесе үкіметпен бірге кәсіптік білімнің жаңа түрлерін жоспарлауға, жүзеге асыруға, бақылауға 
және кейде қаржыландыруға тікелей қатысады. Мысал ретінде әлеуметтік серіктестердің оқу орны 
мен еңбек қызметі негізінде оқытуды алмастыруды қамтитын үлгілерді әзірлеу бойынша тиімді көмек 
көрсету кезінде іске асырылған тәжірибесін алуға болады, олар кейінірек Батыс Еуропаның барлық 
елдерінде дерлік кең тараған болатын.

Фирмаішілік кәсіптік оқыту және жұмыс орнында оқытумәселелері ұжымдық келісімдерге 
сәйкес кәсіподақтар және жұмыс берушілер арқылы шешіледі. Салалық деңгейде кәсіптік білім бе-
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руде жұмыс берушілер қауымдастығы өте маңызды рөл атқарады, олардың күштері оқытудағы өз 
қажеттіліктерін қанағаттандыруға бағытталған. Бұл деңгейде кәсіподақтар белсенділігі жоғары. Де-
генмен, кәсіпорындар деңгейінде кәсіподақтар мен қауымдастықтардың кәсіптік оқытуға қатысуы 
әлдеқайда төмен. Кәсіподақтар, әдетте, бақылауға қарамастан, өздерінің мүшелерін немесе ұйымды 
оқытуға қатысты ақпарат алумен шектелмейді. Өндірісте оқытудың 95%-ын компания басшысының 
бақылауында болады, ол жұмыс берушілердің қауымдастықтарының атынан осы салада тәуелсіз сая-
сатты жүзеге асырады.

Үшінші модель. Мемлекет кәсiптiк бiлiм беру мен оқытуды жүзеге асыру жөніндегі жеке компа-
ниялар мен ұйымдардың қызметiнiң жалпы шеңберін анықтайды: Германия (федералдық жүйе), Ни-
дерланды, Дания [2].

Әлеуметтік серіктестік жүйесі қалыптасқан шет елдердің тәжірибесі көрсеткендей, мемлекет 
кәсіби кадрларды даярлау саласындағы саясатты қалыптастыру, біліктілік талаптарын әзірлеу және 
т.б. үшін қоғамдық ұйымдарды кеңінен тартады. Мемлекеттік құрылымдар білім беру ұйымының 
заңнамалық және нормативтік-құқықтық базасы мәселелері бойынша әлеуметтік әріптестерімен үнемі 
кеңесіп отырады. 

Кәсіптік білім беру саласындағы барлық нормативтік-құқықтық актілер әлеуметтік әріптестер 
және үкіметтің арасында заңнамалық және өзге де нормативтік-құқықтық құжаттардың талапта-
рына сәйкес жасалған ұжымдық келісімшарттар (ұлттық салааралық келісімшарттар және салалық 
келісімшарттар) шеңберінде әлеуметтік әріптестерден кеңес алғаннан кейін ғана қабылданады. 

Мемлекет пен еуропалық елдердің жоғары оқу орындарының арасындағы әлеуметтік серіктестік 
жүйесін жақсы түсіну үшін Германия тәжірибесіне тоқталған дұрыс. Мұнда болашақ заңгерлерді даяр-
лау барысында жоғары білім саласындағы әлеуметтік әріптестік жүйесін қарастырамыз.

Солтүстік Рейн-Вестфалия жерінің «Құқықтық білім беру туралы заңына» – 
«Juristenausbildungsgesetz Nordrhein-Westfalen – JAG NRW» сүйене отырып, Кельн университеті мыса-
лы негізінде классикалық құқықтық білім беруді егжей-тегжейлі қарастырайық.

Неміс заңнамасы бойынша, болашақ заңгерлер теориялық түрде шамамен 4,5 жыл бойы оқиды. 
Теориялық оқыту мен практикадан өткеннен кейін «бірінші емтихан» тапсырылады. Бірінші емтихан-
ды тапсыру үшін әрбір студент тек екі рет әрекет жасайды. Бұл 8 семестрлік оқудан кейін, мерзімінен 
бұрын өтіп жатқандарға қатысты емес, мұндай жағдайда олардың әрекеті бос (Freiversuch) деп атала-
ды, ал сәтсіздік жағдайында есептелмейді, тапсырған жағдайда баллды көтеруге ұмтылуға болады [3].

Бітірушілер тапсыратын алғашқы мемлекеттік емтиханды жерлердің Жоғарғы соттарының 
жанындағы арнайы Сот сараптамасы қызметі жүргізеді. Бұл қызмет Жоғарғы жерлік соттың 
президентіне бағынады. Комиссияның құрамы, оның мүшелігі қатаң түрде реттеледі.

Емтиханға қатысу үшін студент емтихан қабылдаушы қызметке соңғы семестр аяқталғаннан 
кейін алты айдан кешіктірмей тиісті өтініш беруі керек. Өтінішке қажетті құжаттар қоса беріледі 
(өмірбаян, куәліктер және т.б.).

Бірінші мемлекеттік емтиханды тапсырған түлектер заңгер (Jurist) аталады. Алайда, заңгердің 
бұл мәртебесі, мысалы, адвокат болу немесе белгілі бір мемлекеттік лауазымдарға ие болу құқығын 
бермейді.

Бірінші емтиханды тапсырғаннан кейін, түлектер дайындық қызметіне (Vorbereitungsdienst) 
қабылданады немесе оны референдарат деп те, ал қызмет ететіндерді – референдарийлер деп атайды.

 Тағылымдамаға түсу туралы өтінішті Жоғарғы жерлік соттың президенті қарайды және ауыр 
себептерге (дәрігерлік қарсы көрсетім, кем дегенде бір жылға бас бостандығынан айыру жазасы және 
т.б.) байланысты қабылданбауы мүмкін. Референдарийлер мемлекеттік қызметшілер болып саналады, 
тиісті мекемелерде тағылымдамадан өтіп, жалақы алады. 

Практикалық білім екі жылға созылады. Осы уақыт ішінде референдарий бірқатар мекемелер-
де (азаматтық істер бойынша сотта 5 ай, прокуратура немесе қылмыстық істер бойынша сотта 3 ай, 
әкімшілік органдарда 3 ай, адвокатта 10 ай, сайлау органдарында 3 ай) міндетті түрде тағылымдамадан 
өтуге тиіс. Референдарат барысында тағылымгерлер түрлі практикалық дағдыларды алады. Бұл үшін 
оларға жеткілікті кең құқық беріледі, мысалы, сот шешімін қабылдау кезінде кеңес беру бөлмесінде 
болуы мүмкін, бұл сот құрылысы туралы заңда нақты реттелген [4]. Тағылымдаманы аяқтағаннан 
кейін референдарийлер әрбір мекемеден куәлік алады. Куәліктерде тағылымдаманың мазмұны және 
референдарийдің табыстары жазылады.
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Жоғарыда айтылғандардан келесі тұжырымға келуге болады, неміс классикалық білімі тек қана 
жоғары білім беруде әлеуметтік әріптестік жүйесінің қалыптасқандығының арқасында алда келеді, 
мұнда жоғары оқу орны мен мемлекеттік органдар тығыз ынтымақтасып, болашақ мамандарды 
дайындауға екі жақты қызығушылық тудырады. Сонымен қатар, мемлекеттік және жергілікті билік 
органдары нормативтік-құқықтық актілер деңгейінде жоғары оқу орындары жүйесінде әріптестік 
қатынастарды дамытуға міндетті және мүдделі екенін байқаймыз.

Жоғары оқу орындары жүйесінде әлеуметтік әріптестікті қалыптастыру үшін ресейлік ма-
мандар төмендегілерді ұсынады. Стратегиялық бастамалар агенттігі ресейлік жоғары оқу орында-
рына өздерінің қамқоршылар кеңесін кампаниялардың директорлар кеңесі аналогына айналдыруды 
ұсынады. Агенттіктің басшысы Д.Песковтың айтуынша, жоғары оқу орындары бизнеске қорытынды 
емтихандарды, қаржылық шығындарды бақылауды және ішінара, білім беру стандарттарын бақылауды 
қамтамасыз етуі керек. 

Жоғары оқу орны, әсіресе аймақтық болса, аймақтық басқару жүйесімен біріктірілген болып, 
аймақ, қоғам және бизнес арасында келіссөздер жүргізу орны болса, тұрақты болады. Ол аймақ пен 
жоғары оқу орнын дамыту үшін бірлескен бағдарламаларды құруды ұсынады. Аймақтық жоғары оқу 
орнын дамыту жөніндегі проректор бір мезгілде облыстық әкімшілікте губернатордың орынбасары 
деңгейінде лауазымын атқаратындығына дейін [5].

Бұқаралық ақпарат құралдарында айтылғандай, Ресей Федерациясының Президенті Владимир 
Путин Ломоносов атындағы Мәскеу мемлекеттік университетінің қамқоршылар кеңесінің жаңартылған 
құрамын басқарды. Кеңес құрамына, сондай-ақ, Эльвира Набиуллина (ОБ төрағасы), Петр Авен 
(Aльфа-банк директорлар кеңесінің төрағасы), Игорь Сечин («Роснефть» МК-інің президенті), Алек-
сей Миллер («Газпром» басқармасының төрағасы), Андрей Костин (ВТБ басқармасының төрағасы), 
Владимир Якунин (РТЖ президенті) және тағы басқалар.

Кандидаттарды іріктеу кездейсоқ емес еді. Ол ірі атаудан басқа, екі белгі бойынша жүзеге 
асырылды: ММУ-дің дипломы немесе кампания (оны кеңес мүшесі өкілдік етеді) мен университет 
арасындағы қаржылық-экономикалық тығыз байланыс. Қамқоршылық кеңестің түпкі мақсаты – 
ресейлік университеттің беделін халықаралық аренаға көтеру және әлемнің алғашқы жүз университеті 
қатарына жеткізу. «Известияның» ақпараты айтуынша, қамқоршылық кеңестің кейбір мүшелерін 
президенттің жеке өзі сайлады. Бұл адамдар арқылы түрлі бағдарламаларды бюджеттен тыс 
қаржыландыруды тарту және оқу орнының мәртебесін көтеру жоспарланып отыр. Қамқоршылық 
кеңестің мүшелері басқаратын кейбір компаниялар қазірдің өзінде университетке қаржылай байланы-
сы бар және елеулі қаражатты инвестициялауды жалғастыруды жоспарлап отыр. Мұнда дамудың үш 
аспектісі қарастырылған: білім беру, ғылыми қызмет және өнеркәсіп.

Мысалы, «Ростех» корпорациясы ММУ-мен оптотроника, жылу бейнелеу, электроника, 
лазерлік техника, ақпараттық технологиялар, композитивті материалдар, материалтану саласында 
ынтымақтастық жасайды. Қазіргі уақытта мемлекеттік корпорация киберқауіпсіздік және ақпараттық 
қауіпсіздікті қамтамасыз ету саласындағы ынтымақтастық мәселелерін қарастыруда. Сонымен қатар, 
«Ростех» компанияның қажеттіліктері үшін кадрлар даярлау мақсатында бірнеше кафедра құрды. 

Ескі серіктестердің арасында РТЖ-ны көрсетуге болады. Монополист әлдеқашан көліктің сая-
саттану кафедрасын ашып, оны қаржыландыруды қамтамасыз етті. 

«Роснефть» және «Газпром» алып мұнай және газ компаниялары ММУ-мен серіктестікте екі 
компания үшін кадрлар даярлауда, сондай-ақ университет тарапынан техникалық, экономикалық және 
басқа да мәселелер бойынша ғылыми және консультациялық қызметтер көрсетуде ұзақ уақыт бойы 
байқалды.

Сарапшылардың пікірінше, негізгі тапсырыс беруші ретінде бизнес «кәсіпкер портфельін» 
қалыптастыруға әсер етуі тиіс. Алайда, бұл мәселені өзінің қалауы бойынша қарауға толықтай беру-
ге болмайды. Белгілі бір мағынада бизнестің мұқтаждықтары мезеттік, себебі оны ең алдымен және 
бірінші кезекте пайда қызығушылық тудырады. Ресей Федерациясының Білім және ғылым министрі 
А. Фурсенко «бизнестің ағымымен кете беруге болмайды, әйтпесе біз мамандарды ертеңгі күнге дай-
ындаймыз, ал одан арғы күнге бізде ешкім болмайды» деп санайды.

Сонымен қатар, жоғары мектепте жұмыс берушілер қауымдастығына наразылықтары бар. Биз-
нес қазіргі заманғы қызметкерлер мен мамандардың кәсібилігін бағалаудың нақты критерийлерін 
осы күнге дейін әзірлеген жоқ, бірақ бұл туралы ұзақ уақыт бойы айтылды. Ең бастысы, оның еңбек 
нарығының қажеттілігін салада да, өңірде де болжауға қабілеті жоқ.
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ЖОО-лар мен жұмыс берушілер арасындағы конструктивті серіктестік – мерзімі жеткен қажет. 
Ресей бизнесінің елдегі жоғары білім беру жүйесіне үлкен әсерін тигізуі керек, себебі ол белгілі бір 
кәсіп пен мамандықтарға нақты қажеттілігін көрсетеді.

Білім беру қызметтері нарығындағы әріптестердің шақыруына жауап ретінде, ресейлік бизнес-
қауымдастық ұлттық білім берудің параллельді реформасын ұсынады. Оның маңызы өте қарапайым: 
ірі компаниялар қажетті ЖОО-ларды «тартады», оқу бағдарламаларын қалыптастырады, үздік студент-
терге арналған арнайы курстарды ұйымдастырады және оқытушыларға шеберлік сағаттарын өткізеді.

Ресейде сапалы жоғары білім бүгінгі күні мемлекеттік-жекеменшік серіктестік салаларының 
бірі болуы керек, өйткені барлық қатысушылардың – білім қызметтері нарығы субъектілерінің өзара 
қызығушылығы бар. Мұнда туындаған проблемалардың кешенді шешімін табуға кез-келген субъектінің 
әлі жетпейді, өйткені білім беру үдерісінде «өз партиясын» әртүрлі серіктестер ойнайды: мемлекет, 
муниципалдық билік, шаруашылық субъектілері және, әрине, азаматтар.

Әлеуметтік әріптестік – теңдік пен әділдік қағидаттары негізінде білім беру қызметтерінің 
нарығына қатысушы барлық субъектілердің мүдделерінің теңгеріміне қол жеткізу тәсілі. Студенттер 
әлеуметтік кепілдіктерге және беделді, бәсекеге қабілетті білім алуға; мемлекет – кәсіби кадрларды 
даярлаудың тапсырысын кепілдендірілген түрде қалыптастыру және орындауға; бизнес-қоғамдастық 
– білімді және өмір мен жұмысына жақсы дайындалған мамандардың келуіне; жоғары оқу орындары 
– білім беру қызметтеріне деген сұраныстың арта түсуі мен үміткерлердің арасынан таңдау еркіндігіне 
мүдделі.

Қазіргі уақытта білім беру қызметтері нарығының субъектілері арасында серіктестік қаты-
настардың мағыналы үлгісін жасау үшін Ресейде барлық объективті алғышарттар жасалғанын айта 
аламыз [6].

Қазақстанда Назарбаев Университетінен ЖОО-лық жүйенің әлеуметтік әріптестік саласындағы 
оң өзгерістерді көруге болады, мұнда Жоғары қамқоршылық кеңестің төрағасы Қазақстан 
Республикасының қазіргі президенті Н.Ә. Назарбаев болып табылады. Университет ұлттық білім беру 
жүйесінің артықшылықтарын және әлемдегі ең үздік ғылыми және білім беру тәжірибесін біріктіре 
отырып, Қазақстандағы жоғары білім берудің ұлттық бренді болуға ниетті.

Бұл халықаралық академиялық стандарттарға сәйкес жұмыс істейтін және автономия және 
академиялық еркіндік принциптерін басшылыққа алатын Қазақстандағы алғашқы университет. Назар-
баев Университетінің академиялық және ғылыми-зерттеу бағдарламалары әлемнің 30 ең үздік жоғары 
оқу орнының рейтингісінде тұрған жетекші университеттермен бірлесіп әзірленген.

Жоғарыда айтылғандай, ЖОО-ның кәсіподақ ұйымы әлеуметтік серіктестіктің маңызды 
субъектілерінің бірі болып табылады. Кәсіптік одақтардың ЖОО өмірінің өзекті мәселелерін шешуде 
әлсіз және белсенді емес екендігі сарапшылар тарапынан бірнеше рет атап өтілді.

ЖОО кәсіподақ ұйымдарының алдында:
 – ЖОО оқытушылары үшін инновациялық қызмет түрлерін жасау, олардың біліктілігін арттыру; 

оқытушылардың жалақысын көтеру үшін жағдай жасауды;
 – ЖОО-да оқытушылық жұмысқа жас дарынды кадрларды тарту жүйесін құруды;
 – заманауи білім беру технологиялары негізінде нақты біліктілікті көтеру жүйесін жасау, оған 

бюджеттік және бюджеттен тыс көздер есебінен толық көлемде қаржыландыруды қамтамасыз етуді;
 – оқытушылардың кәсіби қызметінің сапасын және біліктілікті арттыру үшін моральдық және 

материалдық ынталандыру жүйесін қалыптастыруды қамтамасыз ету міндеттері тұр.
Қазіргі уақытта кәсіподақ ұйымдарының ЖОО-ның профессор-оқытушылар құрамын жеке мо-

тивациялауды қамтамасыз ететін материалдық, әлеуметтік беделді, адамгершілік, кәсіптік және басқа 
да макро- және микроорта жағдайларының динамикалық кешенін құру мәселелерін шешудегі рөлі 
әлсіз қаралуда.

ЖОО әкімшіліктері ғана емес, сондай-ақ кәсіподақ ұйымдарына да қызметкерлерді сертификат-
тау жағдайына деген көзқарасын талдап, өзгертуге тура келеді, өйткені ЖОО оқытушыларының нашар 
материалдық жағдайы кәсіби дамудың мотивациясы мен оның сапасына айтарлықтай әсер етеді және 
мемлекеттік жоғары оқу орындарының ғылыми қызметкерлері мен оқытушыларының көші-қонуының 
кеңеюін ынталандырады (ішкі және сыртқы). Оқытушылар мен ғылыми қызметкерлердің көпжақты 
қосымша істеуі жоғары мектептегі білім беру және ғылыми-зерттеу үдерісін бұзады.
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Егер Қазақстанда және ТМД елдерінде жоғары білім беру саласындағы әлеуметтік серіктестік 
туралы айтатын болсақ, мұнда біз біртекті сипаттағы бірқатар мәселелерді көріп отырмыз. Мұның 
себебі – ТМД елдерінің жоғары білім беру жүйесі реформа үдерісінде және бүгінгі таңда жүзеге асы-
рылып жатқан әлеуметтік әріптестік жүйесі бұрынғыдан түбегейлі ерекшеленеді.

Жоғарыда айтылғандардан әлеуметтік серіктестіктің қазіргі әлеуметтік-экономикалық 
жағдайларда қалыптасуы біршама ұзақ және күрделі процесс болып табылады, ол бірқатар субъективті 
және объективті себептерге байланысты (экономика жағдайы, әлеуметтік орта, оған билік органдарының 
қатысуға дайын болу, оқу орындары басшыларының еркі, ниеті мен мүмкіндіктері) байланысты өте 
ұзақ және күрделі процесс болып табылады. білім беру мекемелері). 

Оқу орнының әлеуметтік серіктестермен жұмыс істеу нәтижелілігі мен тиімділігі, ең алдымен, 
жоғары білікті мамандарды даярлаудан тұратын өз мүдделерін іске асыру дәрежесімен анықталады 
және оның негізгі әлеуметтік функциясының дәрежесі бойынша бағаланады.

Сонымен қатар, қамқоршылық кеңестері нақты жұмыс берушілерден және ғылыми-зерттеу 
ЖОО-ларының инновациялық өнімдерін тұтынушылардан тұрғаны ұсынылады. Қамқоршылық 
кеңестің мүшелері білім беру сапасына қызығушылық танытуы және бұл үшін олар барлық жағынан өз 
үлесін қосуы тиіс. Кеңестің бұл осындай құрамы ЖОО-лардың ғылыми және инновациялық қызметін 
қандай да бір дәрежеде алға жылжыта алады.

Тәжірибе көрсеткендей, ЖОО-ның кәсіподақтары жеткілікті белсенді емес және ЖОО-ның кад-
рлар әлеуетін жетілдіру мен түлектерін жұмысқа орналастыруға қажетті қызығушылығын көрсетпейді. 

Кәсіподақтардың рөлі мен маңыздылығын арттыру үшін ЖОО жүйесінде кәсіподақтардың 
қызметін реттейтін нормативтік-құқықтық актілерге өзгерістер мен толықтырулар енгізу ұсынылады. 
Осылайша, кәсіптік одақтарға ЖОО басшылығына әсер етудің нақты тетіктерін ұсыну және 
кәсіподақтардың уәкілетті мемлекеттік органдармен ынтымақтастығының мөлдір механизмін анықтау 
керек.
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ ТЕРРОРИСТТІК  
ҚЫЗМЕТ КӨРСЕТУДІҢ ЖАУАПКЕРШІЛІКТІҢ НЕГІЗГІ БАҒЫТТАРЫ

Аңдатпа. Мақала Қазақстан Республикасында террористік қызметке қарсы күресті жетілдірудің 
негізгі бағыттарына арналған.

Автор лаңкестік қауіп-қатерлерге қарсы әрекет ету жүйесінің жұмыс істеуін талдайды, Қазақстан 
Республикасындағы терроризмге қарсы жұмыстың алдын-алу сипатына ие екендігін қорытындылайды.

Мақалада терроризмге қарсы тұрудың құқықтық стратегиясының тиімділігі талқыланып, халықаралық 
ынтымақтастықты ескере отырып, терроризмге қарсы күрес одан әрі жетілдірілетін болады деп 
тұжырымдалған. Автор интернет-ресурстарда терроризмнің таралу проблемаларына баса назар аударады, 
кибер-терроризмге қарсы әрекет ету механизмі туралы тиісті тұжырымдар жасайды.

Түйін сөздер: терроризм, терроризм идеологиясы, терроризмнің алдын алу, кибер-терроризм, тер-
рористік акт.

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ БОРЬБЫ С 
ТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

Аннотация. Статья посвящена основным направлениям совершенствования борьбы с террористиче-
ской деятельностью в Республике Казахстан.

Автор анализирует вопросы функционирования системы противодействия террористическим угрозам, 
делает вывод о том, что антитеррористическая работа в Республике Казахстан носит предупреждающий 
характер.

В статье рассматриваются вопросы эффективности правовой стратегии противодействия террориз-
му, делается вывод о дальнейшем совершенствовании борьбы с терроризмом, с учетом международного со-
трудничества. Автор акцентирует внимание на проблемах распространения терроризма в Интернет-ресур-
сах, делает соответствующие выводы о механизме противодействия кибертерроризму.

Ключевые слова: терроризм, идеология терроризма, предупреждение терроризма, кибертерроризм, 
террористический акт.

THE MAIN DIRECTIONS OF IMPROVING THE FIGHT AGAINST TERRORIST  
ACTIVITIES IN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN

Resume. The article is devoted to the main directions of improving the fight against terrorist activities in the Re-
public of Kazakhstan.

The author analyzes the issues of functioning of the system of counteraction to terrorist threats, concludes that the 
antiterrorist work in the Republic of Kazakhstan is of a preventive nature.

The article discusses the effectiveness of the legal strategy to counter terrorism, concludes on further improvement of 
the fight against terrorism, taking into account international cooperation. The author focuses on the problems of the spread 
of terrorism in Internet resources, makes appropriate conclusions about the mechanism of combating cyberterrorism.

Keywords: terrorism, ideology of terrorism, prevention of terrorism, cyberterrorism, terrorist act.
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Введение. Для разработки эффективной теории предотвращения преступлений террористического 
характера необходимо дать характеристику сущности такого рода преступлениям и мерам по его 
противодействию, которые нашли свое отражение, как в казахстанском, так и в международном 
законодательстве. Глубокий и всесторонний анализ терроризма является основой успешной 
деятельности по противодействию.

Преступления террористического характера необходимо рассматривать в качестве сложного 
социально-правового явления, имеющего свои причины и закономерности развития. Деятельность 
террористов направлена на достижение собственных политических целей, осуществляется 
специфическими методами.

Основная часть. Эффективность борьбы с терроризмом зависит от качества нормативного 
регулирования этого процесса.Необходимо устанавливать определенные правовые рамки и не допускать 
произвола государственных органов. Необходима адекватная реакция на действия террористов.

Социологи, политологи, и правоведы сходятся во мнении, что терроризм представляет собой 
применение силы, направленной на запугивание широкого круга лиц и имеет своей целью принуждение 
к определенным действиям в свою пользу.

Противодействие терроризму можно классифицировать на три вида:
1 общее предотвращение;
2 индивидуальное предотвращение;
3 специальное предотвращение.
Общее предотвращение- это деятельность по устранению причин терроризма, правовое 

воспитание граждан, разработка программ по предотвращению терроризма.
Индивидуальное предотвращение – это деятельность по выявлению лиц, которые могут 

участвовать в террористических акциях.
Специальное предотвращение – это использование специальных методов, препятствующих 

несанкционированному доступу на объекты.
Постоянного совершенствования требует правовое обеспечение антитеррористической 

деятельности,учитывая изменения, которые происходят на международной арене и в связи с 
происходящими социальными процессами в стране.

Правовой базой противодействия терроризма в Республике Казахстан является Конституция РК 
законы, международные нормы и соглашения по противодействию терроризма.

Органы внутренних дел РК руководствуются более десяти международными правовыми 
актами, в которых четко определены направления компетентных органов в области выявления, 
предупреждения и пресечения преступлений террористического характера: Конвенция о создании 
международного уголовного трибунала для привлечения террористов к ответственности; Токийское 
соглашение о международном терроризме и другие. Республика Казахстан соблюдает требования 
Совета безопасности ООН по борьбе с терроризмом и ежегодно предоставляет доклады о проделанной 
работе.

С принятием Закона «О противодействии терроризму»[1] было зафиксировано, что проти-
водействие заключается в трех основных направлениях:

1. превенция терроризма;
2. борьба с терроризмом;
3. ликвидация последствий терроризма.
При этом профилактика предполагает устранение условий, которые порождают терроризм, 

а борьба с терроризмом представляет собой проведение ряда мероприятий, которые направлены на 
недопущение и пресечение конкретных терактов.

На базе имеющегося у Казахстана практического опыта внедрены подходы к проведению 
антитеррористических операций, установлена персональная ответственность должностных лиц за 
принятие решений, которые связаны с осуществлением мер по пресечению терактов.

Предусматривается введение правового режима антитеррористических операций, в пределах 
которой, допускается введение режима контроля телефонных переговоров, введение карантина и др.

В действующем законодательстве РК предусмотрено денежное вознаграждение лицам, которые 
оказывают содействие правоохранительным органам РК в борьбе с терроризмом (ч.3 ст.9 «Закона о 
противодействии терроризму»)[1].
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Динамика террористической активности в РК в последние годы характеризуется стабильностью, это 
определяется возросшей результативностью проводимых казахстанскими властями анти тер рористических 
мероприятий, укрепившимися настроениями отторжения терроризма в казахстанском обществе.

Анализ функционирования в Республике Казахстан системы противодействия террористическим 
угрозам показал, что антитеррористическая работа на территории РК в большей степени носит 
упреждающий характер, направленный на прогнозирование, выявление и эффективное предотвращение 
террористических проявлений.

Для совершенствования управления по противодействию терроризму при Комитете национальной 
безопасности РК действует Антитеррористический центр, Антитеррористические комиссии.

На КНБ РК возложены задачи по системному и комплексному противодействию терроризму, 
включая подготовку предложений по совершенствованию государственной политики в области 
противодействия терроризму, координацию деятельности силовых структур, мониторинг, устранение 
причин, способствующих распространению терроризма, а также участие в международном сотруд-
ничестве в данной области.

В 2013 году были приняты правила организации и функционирования государственной системы 
мониторинга информации и оповещения населения о возникновении угрозы акта терроризма[2]. 
Документ вводит трехуровневую систему предупреждений о террористической опасности. Среди 
уровней опасности:

 – умеренный («желтый») 
 – высокий («оранжевый)
 – критический («красный») 

Существующая система казахстанского законодательства, которая отражает стратегию проти-
во действия терроризму, обладает таким набором правовых норм, которые позволяют эффективно бо-
роться с терроризмом и экстремизмом и осуществлять их профилактику.

Однако потенциал этих мер используется не в полной мере из-за низкой эффективности 
правоприменительной деятельности и с имеющимися пробелами в законодательном регулировании. Для 
совершенствования нормативной базы необходимо учитывать международный опыт противодействия 
терроризму. Например, вопрос унифицирования уголовно-правового понятия «терроризм» до сих пор 
является дискуссионным на международном уровне.

Система международного сотрудничества является следствием общих положений между народ-
ного права и специальных международных соглашений антитеррористического характера.

Международные акты создают определенную правовую базу механизмов, которые ориентированы 
на борьбу с терроризмом при готовности участников к сотрудничеству. Это обязательства задерживать 
и выдавать лиц, которые виновны в совершении терактов, обмен необходимой информацией, оказание 
друг другу максимальной правовой помощи.

В УК РК предусмотрена уголовная ответственность за пропаганду терроризма (ст.256 УК 
РК)[3]. При исследовании проблемы радикализации и вербовки террористов выделяют два важных 
аспекта этой проблемы: роль СМИ и интернета в формировании общественного мнения и пропаганде 
терроризма.

Для террористов Интернет – это способ подготовки новых членов и исполнителей терактов. Для 
этого в сети предлагаются подробные инструкции о проведении взрывов, похищения людей и т.д.

Террористы создают сайты, которые ориентированы на детей. Это, создание видеоигр, где 
сюжетом выступает, например, война с израильтянами в Ливане.В сети выложены тексты выступлений 
бен Ладена, книги по идеологии джихада, информация о пленных талибах и т.д.

Одним из видов террористической деятельности, является, так называемый «электронный 
джихад», который легко может осуществляться с помощью сети интернет.

Террористы могут использовать компьютерные сети для атаки инфроструктуры. Если обычный 
террорист для достижения своих целей использует оружие и взрывчатку, то кибертеррорист использует 
IT-технологии, программное обеспечение, с помощью которого происходит несанкционированное 
проникновение в компьютерные системы.

Объектами кибертероризма являются торговые центры, организации, системы водо- и тепло-
снабжения, обороны страны. Атаки кибертеррористов могут вызвать сбои в управлении воздушным 
транспортом, неотложной скорой помощи и т.д.
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В связи с этим противодействие распространению терроризма в Интернете является актуальной 
задачей. 

Казахстаном разработаны определенные требования для борьбы с незаконным контентом. 
Согласно Закону РК «О средствах массовой информации»[4] к средствам массовой информации 
относятся и Интернет-ресурсы.(ст.1).Запрещается разглашать сведения, пропагандировать и 
оправдывать экстремизм и терроризм, распространять информацию, где раскрываются технические 
приемы и тактика антитеррористических операций.

Уголовный кодекс Республики Казахстан предусматривает уголовную ответственность за 
совершение уголовных правонарушений в сфере информатизации и связи.

В Республике Казахстан борьба с незаконными Интернет-ресурсами ведется следующими 
способами: мониторинг – экспертиза – рассмотрение результатов экспертизы прокуратурой – направ-
ление материалов в суд – решение суда. При этом срок принятия окончательного решения затягивается 
на длительный срок.

Безусловно, прокуратура Республики Казахстан проводит большую работу по борьбе с 
незаконными Интернет-ресурсами. По итогам мониторинга в 2018 году деятельность более 71000 
Интернет-ресурсов была признана незаконной. Особую сложность в борьбе с незаконными Интернет-
ресурсами представляют социальные сети: «Одноклассники», «В Контакте» и другие. Блокировка 
конкретной социальной сети представляет определенные сложности, так как возможно только по 
согласованию с владельцами социальной сети.

Правоохранительные органы отслеживают социальные сети для выявления возможного участия 
граждан Казахстана в террористической деятельности.

Необходимо усилить ответственность по отношению кинтернет –провайдерам и ужесточить 
контроль за интернет-сайтами. Рост пользователей интернета позволяет создавать сети, через которые 
легко вербовать новых членов террористических организаций.

В качестве примера приведем уголовное дело по обвинению в совершении преступления по 
ст.ст.174 ч.1, 256 ч.2 УК РК.

Ю.Б.А., являясь лицом исповедующим ислам крайне радикального толка, умышленно, осознавая 
противоправность своих намерений, с помощью распространения видеороликов радикально-
экстремистского характера, с использованием информационно-коммуникационных сетей, создал 
сообщество (групповой чат) под названием «Садака это щит от огня» и выложил в указанное сообщество 
видеоролик под названием «видеообращение казахов-муджахидов». Согласно заключению экспертов 
в указанном видеоролике имелись признаки возбуждения социальной и религиозной розни. 

Суд признал, что Ю.Б.А. совершил умышленные действия, направленные на возбуждение 
социальной и религиозной розни с использованием информационно-коммуникационных сетей, а 
также пропагандировал терроризм путем распространения материалов указанного содержания с 
использованием информационно-коммуникационных сетей. 

 Суд определил Ю.Б.А. 5 (пять) лет лишения свободы с конфискацией имущества.
.Продолжают меняться способы и методы действия террористов, которые используя опыт 

международных террористов, совершенствуют свою террористическую деятельность Тактика 
террористических актов изменяется. 

Терроризм, провоцируя войны и ненависть между социальными и национальными группами 
следует отнести к числу опасных и сложно прогнозируемых явлений.

Сегодня борьба с идеологией терроризма является глобальной международной проблемой, 
которая представляет угрозу для безопасности всего мирового сообщества.

Противодействие и профилактика идеологии терроризма имеет для многонационального 
Казахстана особую актуальность, где национальный и религиозный экстремизм является угрозой 
безопасности страны.

Стратегической целью государственной политики является создание эффективной системы 
противодействия терроризму. Это возможно только при корректировке имеющейся нормативно-
правовой базы, разработки законодательных актов, соответствующих современным реалиям. Также 
необходимо проводить превентивную работу.

Необходимо развивать систему профилактических мер терроризма – предупредительную 
систему, которая охватывает все структуры исполнительной власти, правоохранительных органов, 
общественные организации и конфессиональные институты.
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Республика Казахстан предпринимает последовательные и решительные меры по обеспечению 
своей безопасности. Меры по достижению этих целей реализуются на основе Конституции РК и 
законов, а отстаивание законных интересов в мире в рамках международного антитеррористического 
сотрудничества Казахстан осуществляет не через конфронтацию, а через взаимодействие и партнерство.

Несмотря на положительные результаты в области противодействия терроризму, террористическая 
угроза продолжает оставаться фактором, который влияет на безопасность граждан РК.

Следует отметить, что важной является задача по ликвидации каналов вовлечения новых членов. 
Важной составляющей процесса рекрутирования являются инструменты идеологической обработки.

Силовые методы борьбы с терроризмом не могут устранить его полностью. Подавить деятельность 
террористической структуры сложно, но еще сложнее победить терроризм идеологически.

Содержание задачи противодействия идеологии терроризма в условиях современного 
демократического строя, не должно быть задачей только государства. Идеология насилия – это 
множество идей, которые воспроизводятся непосредственно внутри общества. Восприятие государства, 
которое в ответе за все происходящее в стране, противоречит демократии и характерно для авторитарных 
режимов.

Заключение. Таким образом, в современных условиях необходимо создать систему, которая 
сможет независимо от государства способствовать формированию общественного сознания, исклю-
чающее возможность использования насилия.

Такой системой могут стать институты гражданского общества, образовательные структуры, 
СМИ.

Привлечение общества к вопросам противодействия идеологии насилия позволит создать 
инструментарий, не нарушающий права и интересы граждан.

При дальнейшем формировании и реализации стратегии информационного противодействия 
терроризму следует учитывать следующее:

1. информационное противодействие терроризму – это комплексный, системный труд спе-
циалистов, которые занимаются антитеррористическим процессом.

2. Пропаганда эффективна только тогда, когда в ее основе лежит достоверная информация.
3. Возросла роль интернета как средства пропаганды террора.
В связи с этим разработка и реализация комплекса информационно-пропагандистских мер по 

противодействию идеологии терроризма должны быть ориентированы на разные слои населения и, 
прежде всего, на молодежь.

Следует уделять внимание информационно-разъяснительной работе среди населения.
Государству и общественным институтам следует совместно воздействовать на правосознание 

граждан. В казахстанской системе государственного управления отсутствует функция обратной связи 
к коррекции ошибок, поэтому коррекция действий негосударственных институтов возможна только 
под влиянием институтов гражданского общества. Их задача – предупреждение принятия органами 
государственного управления формальных и необоснованных решений и мониторинг результативности 
их деятельности.

Взаимодействие с общественными объединениями и религиозными организациями необходимо 
проводить в следующих направлениях:

1.объединение в группы граждан для ведения наблюдения за подозрительными лицами и 
информирование об этом правоохранительные органы;

2. обучение населения борьбе с терактами;
3. оказание консультативной помощи по вопросам борьбы с терроризмом.
Противодействие терроризму носит комплексный характер, в его основе лежат сложные причины. 

Поэтому необходимо отдавать приоритет предупреждающим и профилактическим мерам.
Реализация борьбы с терроризмом может быть реализована только в результате убеждения 

населения в том, что другого пути борьбы не существует. От актов терроризма погибают не только 
сотрудники правоохранительных органов, но и население, поэтому направление взаимодействия 
населения с правоохранительными органами приобретает на современном этапе важное значение.

Для успешной борьбы с терроризмом возникает острая необходимость обучения и сотрудников 
правоохранительных органов, и все население, проживающее на территории Казахстана. 
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В заключении необходимо отметить, что существующая законодательная база отвечает 
современным вызовам и угрозам, но имеется необходимость ее совершенствования и оптимизации для 
более эффективной борьбы с терроризмом.
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ҰЛТТЫҚ ҚАУІПСІЗДІГІН ҚАМТАМАСЫЗ 
ЕТУ ЖҮЙЕСІНДЕ ҚЫЛМЫСТЫҚҚҰҚЫҚТЫҚ ЖӘНЕ ТЕРРОРИЗМНІҢ 
КРИМИНОЛОГИЯЛЫҚ СИПАТТАМАЛАРЫ ЖӘНЕ ОНЫ БОЛДЫРМАУ

Аңдатпа. Мақалада терроризмнің қылмыстық заңдылықтары мен криминологиялық сипаттамаларын 
қарастыру, оның Қазақстан Республикасында ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз етудің алдын алу маңыз-
дылығын анықтау болып табылады.

Қазақстан Республикасында терроризмге қарсы әрекет етудің құқықтық негізіне ерекше көңіл бөлінеді. 
Мақалада Қазақстан Республикасында діни лаңкестік ерекшеліктері талқыланады. Автор терроризмнің 
жалпы және нақты мақсаттарын анықтайды. Талдау нәтижесі бойынша автор терроризмнің алдын алудың 
маңыздылығын мемлекет үшін басты міндет ретінде анықтайды. Автор белгілі бір террорлық актілерді жасау 
механизмін және терроризмнің алдын алуды зерттеу қажеттілігіне назар аударады. Криминологиялық алдын 
алу шараларын талдау жүргізілді.

Түйін сөздер: терроризм, террористік актілерді жасау механизмі, терроризмнің алдын алу.

УГОЛОВНОПРАВОВЫЕ И КРИМИНОЛОГИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ 
ТЕРРОРИЗМА И ЕГО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ В СИСТЕМЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

НАЦИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Аннотация. В статье ставится задача рассмотреть уголовно-правовые и криминологические характе-
ристики терроризма, определить значение его предупреждения для обеспечения национальной безопасности в 
Республике Казахстан.

Особое внимание обращается на правовую основу противодействия терроризма в Республике Казахстан. 
В статье рассматриваются особенности религиозного терроризма в Республике Казахстан. Автор раскры-
вает общие и частные цели терроризма. В результате анализа автором определяется важное значение про-
филактики терроризма как приоритетной задачи для государства. Автор акцентирует внимание на необходи-
мости изучения механизма совершения конкретных террористических действий и профилактике терроризма. 
Дается анализ мер криминологической превенции.

Ключевые слова: терроризм, механизм совершения террористических актов, предупреждение терроризма.

CRIMINAL LAW AND CRIMINOLOGICAL CHARACTERISTICS OF TERRORISM  
AND ITS PREVENTION IN THE SYSTEM OF ENSURING THE NATIONAL SECURITY 

OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN

Resume. The article sets out the task to examine the criminal law and criminological characteristics of terrorism, 
to determine the importance of its prevention for ensuring national security in the Republic of Kazakhstan.

Particular attention is drawn to the legal framework for countering terrorism in the Republic of Kazakhstan. The 
article discusses the features of religious terrorism in the Republic of Kazakhstan. The author reveals the general and 
particular goals of terrorism. As a result of the analysis, the author identifies the importance of the prevention of terror-
ism as a priority task for the state. The author focuses on the need to study the mechanism of the commission of specific 
terrorist acts and the prevention of terrorism. The analysis of measures of criminological prevention is given.

Key words: terrorism, mechanism for committing terrorist acts, prevention of terrorism.
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Введение. Национальная безопасность страны обеспечивается путем реализации как эконо ми-
ческих, так и социально-правовых средств, направленных на защиту общества и государства от внешних 
и внутренних угроз. Одним из важных направлений по обеспечению государственной безопасности 
является борьба с терроризмом. 

В Республике Казахстан терроризм рассматривается как один из факторов внутренней и внеш-
ней угрозы национальной безопасности страны. 

Президент Республики Казахстан Назарбаев Н.А. в Послании народу Казахстана от 31 января 
2017 года определил в качестве ключевых вопросов борьбу с финансированием деструктивных сил и 
связями с зарубежными террористическими организациями.

Основная часть. Терроризм в настоящее время носит характер постоянной опасности, с каждым 
годом обретая новые, циничные формы. Если 5-10 лет назад основными формами терактов были захват 
заложников и совершение взрывов в публичном месте, то сегодня активно распространяются такие 
формы как, химические и бактериологические атаки, кибертеракты, уничтожение зданий и кварта-
лов[1].  

Основная угроза терроризма заключается в том, что дестабилизируется безопасность страны, 
территориальные группировки стремятся обладать оружием массового уничтожения, увеличивается 
уровень финансовых возможностей, технической оснащенности. Последствия террористических ак-
тов жестоки и бесчеловечны. В результате терактов происходит деформация общественного сознания, 
озлобление населения, разрушаются основные ценности человека – его права на жизнь и свободу, воз-
никают такие социальные деформации как религиозная и этническая нетерпимость. 

Международные террористические организации ведут целенаправленную пропаганду, форми-
руют в сознании общества идеи по разжиганию межнациональной вражды, способные инициировать 
террористические проявления.

Примеры Сирии, Ирана показывают, что современный терроризм – это мощная структура, ко-
торая может привести к террористической войне. Терроризм является прибыльным бизнесом для по-
ставки оружия, наркоторговли и т.д. Через террористические организации проходят огромные объемы 
военной техники, оружия, наркотиков.

Сложность и многогранность феномена современного терроризма требует всестороннего под-
хода. 

География терроризма расширяется и распространяется по всем континентам. В ряде стран были 
приняты различные международно-правовые акты, которые непосредственно направлены на борьбу с 
терроризмом. 

Основными документами, принятыми по линии ООН являются: Международная конвенция по 
борьбе с финансированием терроризма; Конвенция по борьбе с захватом заложников; Конвенция о соз-
дании международного уголовного трибунала для привлечения террористов к ответственности и др. 

Однако, террористическая деятельность продолжает осуществляться на территории многих 
стран. Распространение терроризма не обошло и нашу страну.

Закон «О противодействии терроризму» в Казахстане был принят в 2009 году, однако государ-
ственные органы первоначально придерживались позиции, что, в Казахстане терроризма нет[2]. Офи-
циально существование терроризма признали только в 2011 году, но время для противодействия на 
ранних этапах было уже упущено.

Вооруженные нападения 2016 года в Актобе и Алматы заставили общественность задуматься 
над причинами терроризма и степенью готовности силовых органов эффективно реагировать в случае 
терактов. Правоохранительным органам удалось предотвратить последствия, но угроза терроризма в 
Казахстане отразилась на настроениях в обществе. 

Столкнувшись с такой угрозой, власть Казахстана осознала важность законодательной реформы. 
В 2016году был принят Закон «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные 
акты по вопросам противодействия экстремизму и терроризму». Он широко обсуждался общественно-
стью и предусматривал изменения в 24 законодательных акта, касательно усиления контроля оборота 
оружия, ужесточения наказания за преступления, непосредственно связанные с терроризмом, и реше-
ния проблем внутренней миграции.

15 марта 2018 года была принята Государственная программа по противодействию религиозному 
экстремизму и терроризму в Республике Казахстан на 2018 – 2022 годы. Цель программы – обеспече-
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ние безопасности общества и государства от проявлений религиозного экстремизма и терроризма. В ка-
честве положительного момента следует отметить, что при разработке этой программы использовался 
положительный опыт профилактики терроризма Норвегии, Финляндии, Канады, США, ОАЭ.

В 2018 году в Республике Казахстан был принят закон «О Фонде компенсации потерпевшим», 
согласно которому с 2020 года государство будет осуществлять компенсационные выплаты лицам, по-
страдавшим в результате террористических актов.

Борьба с терроризмом направлена, прежде всего, на достижение стабильности в государстве, 
обеспечении нормального функционирования всех его институтов.

Для достижения успеха в борьбе с терроризмом следует изучать и учитывать особенности кри-
минологической характеристики терроризма, его условия, личность террористов, разрабатывать эф-
фективные методы общей и специальной превенции.

Терроризм, являясь негативным социальным явлением находиться в тесной взаимосвязи с ре-
лигиозными, национальными, политическими противоречиями группы людей, которые принимают 
форму протеста в виде террористического акта. Эти противоречия не могут быть реализованы другим 
способом и, по мнению террористов, позволят решить им свои социальные задачи. Решение этих задач 
позволит террористам стать лидерами и управлять людскими массами[3].

Общественная опасность терроризма определяется его масштабностью и существованием меж-
дународных террористических организаций, объединенными общими целями и методами деятельно-
сти. Целью террористов является всеобщее разрушение.

Под терроризмом в широком смысле следует понимать преступную деятельность, которая вы-
ражается в устрашении населения и органов власти с целью достижения преступных намерений.

Согласно Закону РК «О противодействии терроризму» под терроризмом понимается идеология 
насилия и практика воздействия на принятие решения государственными органами путем совершения 
или угрозы совершения насильственных и (или) иных преступных действий, непосредственно связан-
ных с устрашением населения и направленных на причинение ущерба обществу и государству[2].

К уголовно-правовым характеристикам терроризма, кроме террористических актов по УК РК 
относят такие виды деятельности, как: 

 – акт терроризма (ст.255), 
 – пропаганда терроризма или публичные призывы к совершению акта терроризма (ст.256),
 – создание, руководство террористической группой и участие в ее деятельности (ст.257),
 – финансирование террористической или экстремистской деятельности и иное пособничество 

терроризму либо экстремизму (ст.258), 
 – вербовка или подготовка либо вооружение лиц в целях организации террористической либо 

экстремистской деятельности(ст.259), 
 – прохождение террористической или экстремистской подготовки (ст.260).

К уголовным правонарушениям террористического характера следует отнести такие преступле-
ния, как:

 – захват заложника (ст.261),
 – угон, захват воздушного или водного судна либо железнодорожного подвижного состава 

(ст.270), 
 – посягательство на жизнь сотрудника правоохранительного, специального государственного ор-

гана, военнослужащего (ст.380-1), 
 – вооруженный мятеж (ст.181).

К криминологической характеристике терроризма следует отнести:
 – особую общественную опасность;
 – умышленный характер вины;
 – применение насилия;
 – использование в качестве орудия преступления предметов, которые являются источниками по-

вышенной опасности (оружие, взрывчатые материалы и т.п.);
В УК РК (ст.255) в качестве цели террористического акта определяется нарушение обществен-

ной безопасности, устрашения населения, оказания воздействия на принятие решений государствен-
ными органами Республики Казахстан[4].
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Однако возможно и достижение частных конечных целей: 
 – изменение политического строя;
 – свержение существующей власти;
 – нарушение целостности территории государства;
 – развязывание войны;
 – навязывание определенных религиозных стандартов общественных отношений.

В Республике Казахстан выделяют такие виды терроризма, как:
1. Исламский терроризм, который инициируется идеологами исламской экспансии.
2. Терроризм экстремистов, считающих совершение террористических преступлений единствен-

ным способом изменения социальной ситуации.
Эксперты отмечают, что в Казахстане наибольшее распространение имеет «религиозно окра-

шенный» терроризм. Исламский терроризм, как одна из разновидностей терроризма религиозного, 
представляет для нашего государства наибольшую опасность.

В основе терроризма лежит устрашение общества и создание обстановки страха и напряженно-
сти. Это достигается использованием насилия, с помощью убийств, поджогов, захватом заложников.

Для современного терроризма характерно использование в качестве оружия массового пораже-
ния средств массовой информации.

Достижение общественной безопасности путем минимизации и ликвидации терроризма являет-
ся важной задачей противодействия терроризму.

Важное значение для криминологической характеристики терроризма имеет изучение механиз-
ма совершения террористических действий. Механизм состоит из трех этапов.

1. Начальный этап. Заключается в привлечении финансовых, технических и иных ресурсов. Важ-
ным условием этого этапа является эффект неожиданности действий террористов.

2. Основной этап – совершение конкретных преступных действий.
3. Заключительный этап – выдвижение требований к органам государственной власти.
Для обеспечения общественной безопасности и правопорядка органам власти необходимо про-

водить оперативные действия, направленные на борьбу с террористами и устранении общественно 
опасных последствий.

Организация террористической деятельности предполагает приобретение и использование фи-
нансовых ресурсов. Источниками их получения являются международные террористические органи-
зации и средства, полученные от совершения таких преступлений, как незаконный оборот оружия и 
наркотиков, похищение людей.

Сущность терроризма заключается в публичном совершении действий, направленных на устра-
шение населения, и принятие решений в интересах террористов.

Развитию терроризма способствуют следующие причины:
1. обострение межнациональных отношений;
2. разжигание национальной и религиозной вражды;
3. низкая эффективность политических преобразований;
4. кризис экономики;
5. расслоение населения по уровню жизни.
Также следует отметить ряд факторов, которые способствуют развитию терроризма:
 – недостатки деятельности правоохранительных органов по предупреждению и пресечению де-

ятельности террористов;
 – слабый контроль за оборотом оружия и взрывчатых веществ.

Важной составляющей криминологической характеристики терроризма является изучение лич-
ности террориста. Это позволяет успешно проводить антитеррористические операции[5].

Комплексный социальный анализ осужденных и фигурантов уголовных дел выявил следующую 
картину, что террористами становятся:

1.	 мужчины молодого возраста (до 30 лет),
2.	 имеющие основное среднее образование (54%), 
3.	 не имеющие постоянного источника дохода (70%). 
Среди террористов часто встречаются бывшие спортсмены и военнослужащие, которые участву-

ют в боевых действиях. Личности террориста в большинстве случаев свойственны признаки насиль-
ственного преступника, относящегося с пренебрежением к другим людям.
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Большая часть террористов (40%) ранее совершали правонарушения. Часто им присущ религи-
озный или националистический фанатизм.

Террористам свойственна озлобленность, готовность к насилию, враждебность. Все это харак-
теризует личность террориста как особо опасного преступника, что позволяет определить специфику 
проводимых правоохранительными органами операций.

Выявление и устранение основных причин терроризма позволяет разработать меры по преду-
преждению и пресечению террористической деятельности. Это требует значительных ресурсов, вклю-
чает меры по стабилизации общества и устранении конфликтов.

Реализация мер предупреждения терроризма возложена на всю систему правоохранительных орга-
нов РК. В Республике Казахстан ведется системная и целенаправленная работа по противодействию тер-
роризму, создана система специальных государственных органов по координации деятельности в сфере 
противодействия терроризму, при Комитете национальной безопасности РК действуют Антитеррористи-
ческий центр, Антитеррористические комиссии, оперативные штабы по борьбе с терроризмом.

Согласно официальным данным за период с 2014 по 2017 гг. был запрещен выезд на территорию 
террористической активности 440 казахстанцам (в 2014 году –136, в 2015- 151 человек, в 2016 году- 91 
человек, в 2017 году -62 человека).

Однако, несмотря на принимаемые меры в этом направлении, актуальной является проблема 
участия граждан РК в террористической деятельности за границей.

Из лагерей международных террористических организаций самостоятельно вернулись или были 
возвращены 125 граждан Республики Казахстан, из них 57 были привлечены к уголовной ответствен-
ности за участие в террористической деятельности.

Более 620 тысяч различных материалов с пропагандой терроризма было заблокировано в раз-
личных социальных сетях (в 2015 году- 150 тысяч, в 2016 году – 700 тысяч).

За указанный период правоохранительными органами было предотвращено 30 террористиче-
ских акций (в 2014 году -3, в 2015 году-4, в 2016 году -12, в 2017 году-11).

Обществу следует стремиться к тому, чтобы не давать терроризму распространяться и вовремя 
выявлять террористическую угрозу. Необходимо осознавать, что основная антитеррористическая зада-
ча – максимальное сокращение масштабов терроризма, а главный путь такого сокращения – профилак-
тика, предупреждение и урегулирование социальных проблем и конфликтов различными методами.

С целью выявления отношения граждан к противодействию терроризму автором было проведе-
но социологическое исследование в г. Караганде и Карагандинской области. В исследовании участво-
вало 158 респондентов.

1. На вопрос «Известны ли Вам факты терроризма в Казахстане?», 76% ответили – да, известно, 
12% – ничего не известно, и 12% затруднились ответить.

2. На вопрос «Откуда Вам стали известны факты терроризма, 84% респондентов ответили из 
средств массовой информации (телевидение, интернет), 16% – из разговоров с соседями, друзьями.

3. На вопрос «Ощущаете ли вы угрозу террористических действий в отношении Вас и членов 
вашей семьи, 46% респондентов ответили, что ощущают угрозу, 37% имеют некоторые опасения, 9% 
ощущают в полной мере, 8% затруднились ответить.

4. На вопрос о том, как оценивается деятельность силовых структур по предотвращению терро-
ристических действий в Казахстане, 47% оценили средне, отметили, что их деятельность могла быть 
лучше, 28% респондентов считают, что делается все возможное, 10% считают, что ничего не делается, 
15% затруднились ответить.

5. На вопрос о том, что, по вашему мнению, толкает людей на совершение террористических ак-
тов, 55% респондентов затруднились ответить, остальные 45% в качестве причин отмечали бедность, 
глупость, неправильную трактовку религиозных взглядов, религиозную безграмотность, психические 
заболевания.

Результаты проведенного исследования показали недостаточную готовность населения к насто-
ящему противодействию терроризму и определяют необходимость разработки более эффективных ме-
тодов профилактической работы с населением.

Под профилактикой терроризма следует понимать комплекс экономических, социальных, орга-
низационных, и других мер, которые осуществляют государственные и местные исполнительные ор-
ганы по устранению причин, которые способствуют возникновению и распространению терроризма.
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Профилактика терроризма должна быть направлена на решение таких задач, как:
1 разработка рекомендаций и реализация мероприятий по устранению причин и условий, спо-

собствующих возникновению терроризма;
2 выявление и прогноз террористических угроз;
3 разработка антитеррористических мероприятий.
Профилактика терроризма должна происходить на стадиях развития негативных процессов, ког-

да только формируется противоправное поведение, все усилия необходимо прилагать для стабилиза-
ции социально-политической сферы общества.

Профилактика терроризма должна осуществляться, прежде всего, путем грамотной превентив-
ной политики по следующим направлениям:

 – воздействие на процессы в обществе, обладающие террористическим эффектом;
 – выявление и предотвращение террористических актов, которые могут быть совершены в бли-

жайшее время;
 – пресечение терроризма в отношении государственных и общественных деятелей. 

Профилактика терроризма – это приоритетная задача для государства, и необходимо четко стре-
миться к ее реализации. 

Для профилактики терроризма важна роль семьи, педагогов, общественных организаций. Основ-
ные усилия необходимо направить на создание системы воспитания молодежи, формирующей у моло-
дого поколения граждан Казахстана здоровых идей и взглядов, привития нетерпимости к терроризму.

Заключение. Очень часто в ряды террористов вступают молодые граждане, еще не имеющие 
четко сложившегося мировоззрения. Постепенно, придерживаясь радикальных взглядов, они просто 
становятся марионетками в руках организованных террористических групп. В связи с этим следует 
информировать молодых людей, подверженных влиянию деструктивных религиозных течений, прово-
дить разъяснительную работу о нормах антитеррористического законодательства по противодействию 
терроризма.

Следует проводить научные исследования по проблеме терроризма и привлекать к их разработке 
различных специалистов: юристов, психологов, политологов, религоведов и др. Необходимо выявлять и 
исследовать социально-политические, идеологические, экономические факторы, порождающие терроризм. 

Необходимо стремиться перекрыть каналы финансирования, развивать и совершенствовать эф-
фективную оперативно-агентурную работу. Имевшийся потенциал агентурной работы в Советском 
Союзе был безвозвратно утрачен, а для создания эффективной агентурной сети требуется время и зна-
чительные материальные средства.

Также следует формировать нетерпимое отношение в обществе к терроризму, предавать глас-
ности всех лиц и организации, осуществляющих пособничество террористам.

Для успешного проведения профилактических мероприятий необходимо четко осознавать меха-
низм террористической деятельности. Использование такого механизма позволяет выявить террори-
стическую деятельность на ранних этапах.

Таким образом, мероприятия, проводимые в области профилактики терроризма, без сомнения 
снижают доступность и эффективность террористической деятельности. Однако ее угроза все равно 
существует. Для ее устранения необходимо все усилия направлять на реализацию цели обеспечения 
безопасности человека, общества и государства путем предотвращения угроз терроризма. Нужно стре-
миться к созданию гибкой системы, позволяющей обеспечивать профилактику терроризма и прини-
мать эффективные меры по урегулированию кризисных ситуаций, связанных с терроризмом, так как 
противодействие терроризму направлено на обеспечение безопасности общества от угроз террористи-
ческого характера и обеспечению национальной безопасности страны.

CПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ:

1. Кужабаева Г. Пенитенциарная профилактика распространения терроризма в Республике Казахстан. 
Дисс. канд. юрид. наук. – Караганда, 2010 г.

2. Закон Республики Казахстан от 13 июля 1999 года № 416-I «О противодействии терроризму» (с из-
менениями и дополнениями по состоянию на 12.07.2018 г.)//online.zakon.kz

3. The center for security programs. Проблемы терроризма в Казахстане: Портрет крупным планом. Астана 
2014 г.



Наука и жизнь Казахстана. №5/2 2019 47

4.  Уголовный кодекс Республики Казахстан от 3 июля 2014 года № 226-V (с изменениями и дополнения-
ми по состоянию на 01.01.2019 г.) //online.zakon.kz

5. Антонян Ю.М. Терроризм: криминологическое и уголовно-правовое исследование. М., 2015. 306 с.

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:

1.	 Күжабаева Г. Қазақстан Республикасында терроризмнің таралуының алдын алу. Дисс. Канд. 
заңдығылымдар. – Қарағанды, 2010 ж.

2.	 «Терроризмгеқарсыіс-қимылтуралы» 1999 жылғы 13 шілдедегі № 416-I Қазақстан Республикасының 
Заңы (12. 07.2018 ж. online.zakon.kz

3.	 The center for security programs.Қазақстандағы терроризмнің мәселелері: портреттікжақын. Астана, 
2014.

4.	 ҚазақстанРеспубликасының 2014 жылғы 3 шілдедегі № 226-в Қылмыстық кодексі (19. 01. 2019ж. 
берілген өзгерістер мен толықтырулармен) //online.zakon.kz

5.	 Антонян Ю.М. Терроризм: криминологиялық және қылмыстық-құқықтық зерттеулер. М., 2015. 306б.

REFERENCES

1. Kuzhabaeva G. Penitentiary prevention of the spread of terrorism in the Republic of Kazakhstan. Diss. Cand. 
legal sciences. – Karaganda, 2010.

2. Law of the Republic of Kazakhstan of July 13, 1999 No. 416-I “On Counteracting Terrorism” (with amend-
ments and additions as of 07/12/2018) // online.zakon.kz

3. The center for security programs. Problems of terrorism in Kazakhstan: Portrait close-up. Astana 2014
4. Criminal Code of the Republic of Kazakhstan dated July 3, 2014 No. 226-V (with amendments and additions 

as of 01/01/2019) //online.zakon.kz
5. Antonyan YU.M.Terrorizm: criminological and criminal law research. M., 2015. 306 p.



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №5/2 2019 48

Bauberikova А.B. 
senior lecturer

Taraz State University after M.Kh.Dulati
Taraz, Republic of Kazakhstan

Erkebaeva A.K. 
senior lecturer

Taraz State University after M.Kh.Dulati
Taraz, Republic of Kazakhstan

Tugelbaev U. 
detective of Taraz police department -1 

INTERNATIONAL LEGAL STANDARDS GOVERNING LIFE IMPRISONMENT

Түйін. Аталған мақалада өмір бойы бас бостандығынан айыруды реттейтін халықаралық – құқықтық 
стандарттар, сонымен қатар мемлекеттердің қылмыспен күрестегі бірлескен іс-әрекеттер үшін халықаралық 
ынтымақтастығы зерттелген.

Резюме. В данной статье исследуются международно-правовые стандарты, регулирующие пожизнен-
ное лишение свободы, а также международное сотрудничество в области обращения с заключенными для со-
вместных действий государств в борьбе с преступностью.

Summary. This article examines the international legal standards governing life imprisonment, as well as inter-
national cooperation in the treatment of prisoners for joint action by states in the fight against crime.

The significant increase in the use of punishment in the form of life imprisonment, as well as the means 
and methods of dealing with this category of convicts, has necessitated international cooperation and the de-
velopment of this issue in the international arena.

The basic meaning of human rights is that they are fundamental to human existence. Every person, includ-
ing a convict, has dignity and valuable qualities that belong only to him. And no one can be deprived of it. This is 
by no means a privilege, on the part of the state, or persons having a certain power. On the contrary, international 
cooperation of those states that understand the importance of the principle of respect for human rights and free-
doms contributed to the creation of documents and standards on justice, as well as the rights of convicts.

Historically, international cooperation in the treatment of prisoners was due to the need for joint action 
by states in the fight against crime. It originates from the middle of the XIX century – from the activities of the 
first international prison congresses, which by their organizational and legal nature belonged to international 
conferences. These prison congresses, and there were initially three of them, were held on private initiative. 
The very first of them took place in Frankfurt in 1846 and laid the foundation for the formation of international 
ideas and recommendations based on them on the treatment of prisoners and the organization of prisons. The 
second such congress passed after the first in Brussels in 1847, and the third in Frankfurt, in 1857. In 1870, in 
the city of Cincinnati, at the initiative of the New York Prison Society, a national prison congress of the United 
States of America was held, at which the document, which was called “Principles of Penitentiary Science” 
and was the first attempt to systematize the rules for the treatment of prisoners. The document contained 41 
sections, among which, for example, were such as “Purpose of punishment”, “Meaning of punishment”, “Clas-
sification of criminals”, “Moral impact on prisoners”, “Work in prisons”, etc.

After the national congress in Cincinnati, the US government turned to the governments of other coun-
tries with a proposal to hold an international prison congress. It was held in 1872 in London, which brought 
together 310 participants from 22 states [1, pp. 20-21].

A new stage in the field of international cooperation of states in the treatment of convicts begins with 
the creation of the UN. One of the main goals of this organization is to carry out activities in solving various 
kinds of international problems and in developing respect for human rights and freedom, regardless of their 
race, gender, language and preferred religion, to make every effort to achieve this common goal.

One of the diverse activities of the UN is the creation and development of various standards and rules 
for the treatment of convicts.

48
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Following the norms set forth in chapters IV, IX and X of the UN Charter, the UNGA annually at its 
regular sessions, mainly in the Third Committee (on social and humanitarian issues), and then at its plenary 
meetings considers, approves and accepts many documents: UN Secretary-General and draft resolutions sub-
mitted by him and other UN bodies, including those that establish principles, standards and recommendations 
on the treatment of prisoners [1, p. 22].

Thanks to the international cooperation of states, there are currently a large number of international 
and regional documents that contain legal principles and certain recommendations related to the treatment of 
convicts. These principles and recommendations can be called differently – standards. This term is referred 
to as many acts, and most often this term is used in documents. In addition, many experts argue that the term 
“standards” more accurately indicates the role and importance of these documents, since a standard is a model 
for which countries must adhere. This is the main purpose of these documents, which follows from the resolu-
tions of the UN bodies by which they are adopted.

International legal standards can be divided into universal and regional. Universal – these are the UN 
standards that are recognized worldwide. These include: the Convention against Torture and Other Cruel, In-
human or Degrading Treatment or Punishment, 1984

Unlike universal, regional standards are approved by regional associations and are broader in their actions.
Also, international legal standards are divided into general and special (the goal is to clarify standards in 

the treatment of convicts). Common standards are called standards-principles (Basic Principles for the Treat-
ment of Prisoners of 1990). Standards governing relations in connection with the appointment and execution 
of the sentence of imprisonment are called specific recommendations.

International legal standards can be contained in international treaties, namely in various conventions, 
covenants, in documents that have been adopted by international intergovernmental and non-governmental 
organizations. Amnesty International, PRI and others can be considered as non-governmental documents.

Regarding international standards for the treatment of prisoners who are serving a long and life impris-
onment, the norms-principles of clauses 1-3, 5-7 of Art. 14 of the International Covenant on Civil and Political 
Rights, Art. 1, 10 of the Convention on the Prohibition of Torture and Other Cruel, Inhuman and Degrading 
Treatment or Punishment, as well as rules 57-70 of SMEs. In Art. 6 of the International Covenant on Civil 
and Political Rights of 1966 enshrine the norms and principles applicable to the rights of prisoners sentenced 
to death. In May 1984, the UN ECOSOC approved, in the form of a resolution, the document “Guarantees of 
the protection of the rights of persons sentenced to death”. In countries where the death penalty has not been 
abolished, it should be used only as a punishment for the most serious crimes and only after the final verdict has 
been handed down by the court of the relevant authority. Crimes committed by persons under eighteen years of 
age, pregnant women, nursing mothers or mentally ill persons should not be punishable by death. Execution of 
the death penalty should be carried out with minimal suffering. The abolition of the death penalty is welcomed. 
Many countries have abandoned the death penalty, and the international community endorses such decisions. 
At the same time, the death penalty remains in the legislative systems of several countries. The prison admin-
istration is not responsible for the imposition of the death penalty, but sometimes it has to deal with its con-
sequences and enforcement. In particular, to contain prisoners sentenced to death, sometimes for many years, 
if a lengthy appeal procedure has been established or the state suspends the execution of sentences, but does 
not abolish the death penalty or does not commute the sentences already passed. In some cases, the execution 
of sentences is imposed on the prison administration and becomes a heavy duty of prison staff [1, pp. 50-51].

The Standard Minimum Rules for the Treatment of Prisoners, which were adopted in 1955, included 
general principles and recommendations on the execution of the sentence of imprisonment, but did not single 
out those sentenced to life imprisonment in a special category. Only in the 80s of the 20th century were convicts 
serving long sentences and life imprisonment became the object of their consideration at the international level.

The United Nations Commission on Crime Prevention and Criminal Justice, which was formed in 1992, 
adopted a Resolution of July 30, 1992, in which it was indicated to create recommendations for UN members 
to develop basic guidelines on the appointment and execution of life imprisonment.

The UN recommendations on life imprisonment, adopted in 1994 in Vienna, are the main international 
document that contains the rules for the treatment of prisoners to long sentences.

These Recommendations state that the state should provide life-sentenced prisoners with "opportunities 
for communication and social interaction", as well as "opportunities for work for remuneration, study, partici-
pation in religious, cultural, sports and other activities related to leisure activities" [2].
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The Recommendations also state that tolerance towards persons sentenced to life imprisonment should 
be developed, as well as the correct opinion of the society. There is a need to create a social climate that would 
help rehabilitate prisoners. Provision of personnel for institutions where people sentenced to life imprisonment 
are kept is given special attention in the Recommendations. In order to facilitate the correction of convicts, 
predominantly from the personnel of the institutions is required to establish positive contacts with them. All 
personnel are required to receive special vocational training in order to work with this category of persons.

All the “Minimum Standard Rules”, as it is important to note, have been adopted in the form of UNGA 
resolutions. This means that these documents, adopted by the UN in the person of one of its main bodies, are 
recommendations by their legal force, that is, they are advisory in nature to member states, although it should 
be emphasized that they should be taken into account when developing, adopting and executing domestic laws 
and regulations. At the same time, these rules emphasize the need to constantly strive for their implementation, 
since they reflect the minimum conditions that the UN considers acceptable [1, 27].

Documents related to the treatment of convicts, approved by the resolutions of the UNGA are not in-
ternational treaties. Within the framework of these documents, the states call to comply with all standards and 
bring their national legislation in compliance with the norms of documents.

The only contract that relates to life imprisonment relates to the imposition of this punishment without 
the right to release. This is the UN Convention on the Rights of the Child. It prohibits life imprisonment with-
out the possibility of release on parole for crimes committed by persons under the age of 18 years. According 
to article 37, paragraph a, of the UN Convention on the Rights of the Child, no child has been subjected to 
torture or other cruel, inhuman or degrading treatment or punishment. Neither the death penalty nor life im-
prisonment, which does not provide for the possibility of release, are not appointed for crimes committed by 
persons under 18 years of age [3].

There are no provisions that prohibit life imprisonment without the right to release for adult offenders, 
but in the Rome Statute of the International Criminal Court, it is stated that life imprisonment without the right 
to parole is not a punishment for crimes against humanity, war crimes and genocide. Also, the statute states 
that life imprisonment is the maximum punishment that can only be available to the court, should be reviewed 
after twenty-five years. In accordance with Art. 110 h. 3 of the Statute, when the person served two thirds of 
the sentence or 25 years in the case of life imprisonment, the Court reviews the sentence imposed on it to that 
person in order to determine whether the sentence imposed on the sentence should be reduced. Such a review 
will not be carried out until the period specified above [4].

Other standards point out that life imprisonment should in no way reach the degrading treatment of 
prisoners. Thus, in accordance with Art. 10 h. 1 of the International Covenant on Civil and Political Rights, all 
persons deprived of their liberty have the right to humane treatment and respect for the dignity inherent in the 
human person [5].

The treatment of life imprisonment with humanity and respect is one of the fundamental and universal 
rules. Definitely, this rule should not depend on the material wealth of the country. It should apply to all, with-
out any distinction (race, gender, language, religion, national and social origin, etc.).

Courts such as the Mexican Supreme Court and the German Federal Constitutional Court consider that 
punishment without the right to further release degrades human dignity.

A universal subject for multiple discussions is the question of the extent to which life imprisonment 
without the right to release “destroys” the rehabilitation purpose of serving a sentence. Article 10, part 3 of the 
International Covenant on Civil and Political Rights states: “The penitentiary system provides for a regime for 
prisoners, the essential purpose of which is their correction and social re-education” [6].

The refusal of the possibility of release of a prisoner thus shows that the rehabilitation and correction of 
convicts is impossible.

The 1994 report of the United Nations Crime Prevention and Criminal Justice Division, “Life imprison-
ment”, provided recommendations for reviewing the jurisdictions of the UN member states. The report drew 
attention to the fact that such punishment as life imprisonment for criminal-executive policies should be used 
only for public security purposes, as well as to guarantee justice, and this punishment should be applied only 
to criminals who have committed particularly serious crimes. The report presented a number of proposals in 
order to convicts, to life imprisonment, have the opportunity to appeal and petition for pardon or commutation 
of the sentence as a whole. Countries need to be granted the possibility of parole and apply specific security 
measures only to particularly dangerous criminals.
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The report also contains recommendations on the conditions of prisoners, their training, their treatment, 
the review process and the decision-making procedure for release. This report states that the conditions of de-
tention and the treatment of prisoners sentenced to life imprisonment must find compliance with the Standard 
Minimum Rules for the Treatment of Prisoners. When creating individual training programs and content, it is 
necessary to take into account the identity of the offender and his needs. Opportunities for leisure, work, study, 
as well as the permissibility of communication and social interaction with the world should be provided for 
this category of persons. There is a need to create a procedure for assessing the progress of convicts. As a re-
sult of this assessment, the prisoner may be recommended for release. Of particular importance is the creation 
and application of various programs for preparing prisoners for release and providing them with all kinds of 
assistance outside the institutions.

Apart from the Standard Minimum Rules for the Treatment of Prisoners, there are other UN human 
rights treaties, which include provisions regarding the treatment of prisoners sentenced to life imprisonment. 
For example: the right to an adequate standard of living, the highest level of physical and mental health, and 
education are contained in the International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights.

The organization of work in prisons is devoted to a separate chapter in the Standard Minimum Rules for 
the Treatment of Prisoners. Representatives of law enforcement agencies, including prison staff, are obliged 
to ensure respect for human rights, as well as to protect and respect human dignity. It is a civilian who should 
manage an institution for places of detention. They should not be part of the military structure. The staff of 
such institutions should be selected in terms of their professional qualities, responsibility, honesty, and of 
course personal suitability. Prison officers may use force only in exceptional cases, for example, in cases of 
attempted escape by a convicted person or open resistance to an order that is based on law and internal regula-
tions or for self-defense. For staff, you must have education and an appropriate level of intelligence; in addi-
tion, he must undergo training for entry into the service.

Thus, after analyzing, we can draw the following conclusion. International acts and standards for the 
treatment of persons sentenced to life imprisonment are of a highly recommendatory nature. They enable 
countries, including Kazakhstan, to use international experience to establish and shape their national policy in 
legislative and law enforcement practice. In modern times, the further accession of the Republic of Kazakhstan 
to the system of international relations and the strengthening of interaction with international organizations 
such as the UN and the OSCE, which enjoy enormous prestige, makes it necessary to implement international 
standards relating to human rights, including prisoners, into their national legislation. Until today, there is a 
growing need for knowledge of international UN standards related to the treatment of convicts and the execu-
tion of criminal penalties, and because these issues are closely related to the problems of increasing crime in 
the world, the struggle against which requires the efforts of all countries. The standards currently in force are 
part of a system of international acts to control all crime.
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MODERN CONDITION OF ORGANIZATION OF PREVENTION  
OF ORGANIZED CRIME IN CORRECTIVE INSTITUTIONS

Түйін. Аталған жұмыста қылмыстық – атқару жүйесіндегі түзеу мекемелеріндегі ұйымдасқан 
қылмыстылықпен күресудің және алдын алудың қазіргі жағдайы көрсетіледі. Түзеу мекемелерінде ұйымдасқан 
қылмыстылықтың алдын алудағы арнайы құрылымдардың қызметін күшейту қажеттігі көрсетіледі және 
ұйымдасқан топтар түзеу мекелеріндегі ұйымдасқан қылмыстылықтың түзеу мекелеріндегі негізгі себепкері 
екендігі айтылады.

Резюме. В данной работе освещается современное состояние организации предупреждения организован-
ной преступности в исправительных учреждениях. Освещается необходимость улучшения работы специаль-
ных подразделений по предупреждению организованной преступности в исправительных учреждениях, а также 
что основной причиной организованной преступности в исправительных учреждениях являются организован-
ные группы.

Summary. In this paper we consider the current state of organization of prevention of organized crime in prisons 
and legal measures to combat it in the penal system. Efforts should be taken of special units to combat organized crime in 
prison, knowing that the main breeding grounds for organized crime are criminal groups operating in prisons.

One of the defining roles in the formation and development of organized crime is played by correctional 
institutions. The so-called “criminal authorities” actively propagandize and agitate traditions, customs and 
orders existing among professional criminals, and also work to incite convicts to disobedience and oppose 
the administration of IW, thereby attracting and involving new members into organized criminal activity. It 
is necessary to take the efforts of special units to suppress organized crime in correctional institutions, real-
izing that the main hotbed of organized crime are criminal groups (communities, organizations) operating in 
places of detention. Any criminal community in the IS has similar characteristics. These include: the numerical 
and qualitative composition of the criminal group, the age and interests of its members, group norms and the 
system of sanctions for violating the accepted rules of behavior of the group. The reasons for joining criminal 
groups for convicts are: a sense of security, a sense of collectivism; opposition to the administration of the 
Investigative Department, prosecution of “weak” convicts in order to lead a parasitic lifestyle. In places of 
deprivation of liberty, people isolated from society gradually adapt to the conditions of correctional colonies, 
create their own community with their norms of behavior, traditions, and morality [1].

The main indicators of crime in places of deprivation of liberty are: the ratio of especially grave, grave, 
less grave crimes and minor crimes; the ratio of the types of crimes according to their classification given in 
the Special Part of the Criminal Code; shares of the most common crimes; the ratio of types of crimes by the 
dominant motivational orientation (violent, self-serving, self-serving, violent and reckless); group crime rate; 
recurrence rate; share of crimes involving illicit drug trafficking.

Based on the structure of crime, there are two groups of crimes committed in places of deprivation of 
liberty: penitentiary crimes proper, which can be committed only in the conditions of isolation from society, 
and ordinary crimes.

Some crimes can be committed only by convicted persons serving a sentence. In other cases, these are 
common ordinary crimes. So, Alekseev A.N., Gerasimov S.I. allocate the following types of crimes: a) evasion 
of punishment; b) mass criminal behavior of convicts; c) sexual excesses of convicts; d) the treatment of pro-
hibited substances for convicted persons; e) hindering the activities of penitentiary institutions and their em-
ployees; f) traditional types of criminal behavior of mercenary, violent and other general criminal motivation.

Dzhansarayeva R.E. proposes a classification according to the object of the crime, as is done in the 
Criminal Code of the Republic of Kazakhstan. In accordance with the above criterion, among the crimes re-
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corded in places of deprivation of liberty one can distinguish: crimes against the person; property offenses; 
crimes against public safety and public order; crimes against public health and morality; crimes against gover-
nance; crimes against justice and the enforcement of sentences; other crimes. [2].

It is also necessary to note another sign of crime – the dynamics. The dynamics of crime – changing its 
level and structure for a given period of time.

The dynamics of crime as a social and legal phenomenon is influenced by the respective two groups of 
factors. The first – the causes and conditions of crime and phenomena that affect crime. The second is changes 
in criminal legislation that expand or narrow the scope of the criminal and punishable, change the classification 
and qualification of crimes. The statistical picture of the dynamics of crime is also associated with the effec-
tiveness of activities for the timely identification and registration of the crimes committed their disclosure and 
denunciation of the perpetrators, ensuring the inevitability of fair punishment.

The analysis of quantitative and qualitative indicators of penitentiary crime allows an objective assess-
ment of the current state of crime in prisons. This is due to the following circumstances. First, the study of 
the characteristics of crime serves as the basis for constructing the initial model of the predicted phenomenon. 
Secondly, quantitative and qualitative indicators determine the forecast background. Thirdly, the analysis of 
criminological indicators forms a dynamic series of the development of crime. Therefore, when answering the 
question about the number and types of indicators used in preparing the forecast, one should proceed from the 
fact that we would be satisfied with the most complete set of indicators.

For this, it is necessary to identify elements in the structure of crime, the relations between which would 
be characterized by interconnection and interdependence. These elements, according to most authors, are 
certain statistical sets that are in necessary connection with each other: a set of acts of criminal behavior; the 
totality of their perpetrators; a set of victims of crime; cumulative damage caused by crimes.

In the study of criminological problems, a number of indicators have emerged, which are usually used 
to characterize the mass of crimes committed (the criminal array), their causes, as well as the opposition to 
the crime that society exerts. The criminal scores are displayed using absolute and relative indicators. The first 
is often referred to as indices, the second – the coefficients of registered crimes. The total index of registered 
crimes is their sum for a certain period of time (month, quarter, year, etc.). Along with the general index, the 
index of crimes is also used, which represent the most urgent problem by a specific point in time. The index of 
recorded crimes is supplemented by an index of identified perpetrators.

Identified in the process of analyzing the patterns inherent in crime in prisons, help establish the con-
ditions and causes of crime, but are the basis of criminological forecasting. Moreover, the scientific level of 
criminological forecasting is completely dependent on a comprehensive scientifically based analysis of crime 
in prisons.

When analyzing crime in correctional institutions, it is necessary to identify special forms of criminal 
behavior that have criminological significance, and not just separate types of crimes, such as murder, escape, 
etc. There are several types of criminal conduct (in the execution of punishment): evasion from punishment 
, violent criminal behavior, hindering the activities of penitentiary institutions and their employees, “mass” 
criminal behavior, sexual excesses of convicted persons.

Comparative dynamics of crime in prisons shows that the crime rate has decreased.
The impact of “criminal authorities” and organized groups created by them is one of the significant 

obstacles to the organization of educational work in the Institutions; therefore neutralizing the influence of 
criminal judgments on the convicted person’s personality is of great importance. Active representatives of the 
criminal subculture profess their "laws of the underworld" and represent a special type of antisocial offenders. 
Each generation of criminal elements (both at liberty and in the IU) with necessity perceives, borrows a num-
ber of stable and durable antisocial installations, distorted values   from the past, resorts to anti-general spells 
of criminals of the past, borrowing their names, proclaiming them principles, for the sole purpose of affirming 
oneself in one’s environment and protecting it. In this sense, they choose not only their future, but also the 
past: the commission of crimes, and instead of a normal life – anti-social. [1]. The phenomena associated with 
such antisocial behavior in the conditions of the regime-isolation system of correctional institutions are one of 
the main reasons for the poor effectiveness of the correction process for convicts. This is indicated by the in-
formation obtained as a result of a survey conducted among operational staff of the UIS, the department’s own 
security and security departments on the status and main directions to improve the operational development of 
leaders and members of organized criminal groups. 89% of respondents said that the main factor influencing 
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the formation and functioning of organized criminal groups in places of serving sentences are selfish and other 
lowly interests of convicts, a negative orientation.

In order to prevent negative manifestations in correctional institutions on the part of convicts practicing 
a criminal lifestyle, the administration of the penal institution must increase operational and preventive, edu-
cational, and preventive measures, which is expressed in the application of criminal law to malicious violators 
[3]. But in correctional institutions, the way of life of the “leaders” of negative-orientation groups and other 
participants is poorly investigated, the ways of distribution of funds, the relationship of the criminal world, 
including the “will”, are not explained [4].

The modern system of correctional institutions has lost its main purpose – forced labor. The mass main-
tenance of prisoners in large territories and control over them is extremely difficult and problematic, which 
gives organized crime a great springboard for development and prosperity. We agree with the scientist Posma-
kov PN, who believes that only after getting rid of the excessive number in correctional institutions, there will 
be a real possibility of creating the necessary communal living conditions corresponding to generally accepted 
international standards [5].

At international scientific-practical conferences on conceptual approaches to the further development 
of the penitentiary system, it was said: “to plant a person is one thing, but to correct a person is another. And 
we all say that correction occurs through work”[6]. It follows that the activities of specialized units in combat-
ing organized crime in PS are ineffective without the use of comprehensive preventive measures. According 
to the results of the survey, 15.4% believe that the main reasons for the low effective development of leaders 
and members of organized criminal groups in correctional institutions are imperfect legislation (including 
departmental), 28.2% see the reason in unsuccessful reporting forms, 15.4% – the lack of guarantees safety of 
participants in the proceedings in the cases under review (fear of making a responsible decision). Also, 21% 
of respondents indicate their reasons for the low effective development of members of an organized criminal 
group, among which it is possible to highlight the corruption of the senior management of the IS, the lack of 
experience and knowledge of the employees of the IS when introducing operational-search measures. The 
remaining 20%   indicate that all of the above reasons affect the low effective development of members and 
leaders of organized crime groups.

Thus, taking into account the reasons for the low effective development of members of organized crimi-
nal groups in prisons, we believe that a new organizational structural unit is needed for the development, pre-
vention and, ultimately, eradication of organized crime in the PS. This specialized unit must be given special 
legal status and must be given the following tasks:

 – identification of convicted members of organized groups, leaders of the criminal world;
 – identification of criminal connections of members of organized groups with persons at large;
 – identifying the causes contributing to the illegal activities of organized crime groups;
 – carrying out operational-search measures aimed at preventing the activities of organized crime groups;
 – carrying out operational-search measures aimed at preventing and preventing convicts who are 

opposing the administration of the correctional institution;
 – identifying, suppressing and preventing the facts of abuse and corruption among correctional officers;
 – joint work with units engaged in operational-search activity, assisting them in solving crimes in the 

course of the implementation of materials on the activities of criminal groups in IS;
 – development of necessary measures and proposals for effective counteraction to organized crime in 

the IS.
The overall improvement of the political, economic, social aspect in the country is a guarantor for the 

maximum limitation of organized crime. In the Strategic Plan of the Ministry of Justice of the Republic of 
Kazakhstan, it is said that to improve the quality of state and legal services provided by judicial authorities in 
accordance with the law, to increase the legal culture of citizens, joint efforts of the state and society and the 
media are necessary.

The strategic directions, goals, objectives and performance indicators of the Ministry of Justice of the 
Republic of Kazakhstan are:

1. Improving the quality of state and legal services provided by the judiciary in accordance with the law, 
increasing the legal culture of citizens.

2. Improvement of legislation, high-quality law-making activities and legal support of international 
cooperation.
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3. Approaching the penitentiary system to international standards.
4. Approaching the forensic system to international standards.
5. Bringing activities to ensure the protection of intellectual property rights in accordance with the stan-

dards of the World Trade Organization.
6. Ensuring freedom of religion and improving the interaction of state bodies with religious associations. 

[7].
A key tool for implementing state policy is rulemaking. The main task in the field of lawmaking is the 

quality of the developed draft laws. At the same time, this depends not only on the legal development of le-
gal relations, but also on the development of social, economic, financial components of addressing the issue, 
studying statistical data, analyzing law enforcement practice, applying positive international experience, and 
so on.

In this regard, improving the quality of rulemaking is determined by the strategic direction. To improve 
the quality, the Strategic Plan provides for the systematization of current legislation, consulting and expert 
work. The Ministry will increase the requirements for the legal elaboration of the developed acts, as well as the 
timely execution of the Plan of legislative work. The ideas embodied in the Law of the Republic of Kazakhstan 
of May 21, 2007 "On Amendments and Additions to the Constitution of the Republic of Kazakhstan" marked 
a new stage in the legal development of Kazakhstan, which requires the development of a conceptual approach 
to the development of a new State program of legal development.

The approach of the penitentiary system to international standards is determined by the following stra-
tegic direction of the Ministry, since in these areas there are still unresolved problems that negatively affect its 
effectiveness. Despite certain successes achieved by the Republic of Kazakhstan in the implementation of the 
criminal-executive policy, there are still unresolved problems that negatively affect its effectiveness.

Most of the buildings and structures of penal institutions, built in the early to middle of the last century, 
and some – in the 18th and 19th centuries, are in a dilapidated, often emergency condition, do not meet sani-
tary, technical requirements, as well as international standards. In an unsatisfactory condition are engineering 
and technical means of protection, in this regard, adequate security of MIS facilities is not ensured. There is a 
weak organization of educational work, due to insufficiently developed mechanisms of individual educational 
influence. In order to improve the efficiency of the MIS, the Strategic Plan provides for a number of activities 
aimed at improving the conditions of detention of convicts, as well as organizing general education and voca-
tional training for them. In addition, there are measures aimed at social adaptation and re-socialization of the 
person, who has fully or partially served the sentence, into civil society. [8].

A significant role in the prevention of organized crime acquires information and analytical work. Cor-
rectional officers themselves state the theoretical basis explaining the provision of the law on criminal respon-
sibility for the creation and management of organized criminal groups as follows: 32.1% believe that the theo-
retical basis explaining the provisions of the law sufficiently meets the requirements of practical work; 48.7% 
– a theoretical base explaining the provisions of the law does not fully meet the requirements of practical work, 
19.5% state that the theoretical basis explaining the provisions of the law very poorly meets the requirements 
of practical work. Those more than half of the respondents are not sufficiently satisfied with an explanation of 
the legal provisions in relation to practical work. As for the immediate measures designed to help overcome 
the lack of a theoretical basis with respect to the issue under consideration, 14.1% of respondents noted that it 
is necessary to improve the criminal and criminal procedure legislation of the Republic of Kazakhstan; 41.1% 
believe that regulation of the law enforcement in the form of explanations of the Supreme Court, methodical 
recommendations of the General Prosecutor's Office is sufficient; 21.8% believe that the publication of a more 
expansive commentary on the articles of the Criminal Code, providing for responsibility for this crime will 
be the most effective measure. Analyzing the results of the survey, we believe that it is necessary to publish 
a larger number of specialized literatures, expansive comments on normative legal acts that are of practical 
importance. A single information center is needed, where employees with experience, knowledge and skills 
to combat organized crime will actively participate. The purpose of a single information center will be the 
accumulation of knowledge, statistics, experience, analysis of domestic and international legislation on or-
ganized crime, recommendations for planning preventive measures to special law enforcement units, as well 
as consultations, seminars and practical exercises for employees of the Information Office. The assistance of 
scientific, information centers, educational institutions of the KUIS MJ of the Republic of Kazakhstan in the 
practical activity of operational devices was noted by all respondents. 24.4% emphasize the importance of pro-
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ducing and providing the necessary amount of educational and methodical literature; 34.6% suggest focusing 
on operational-search aspects in solving crimes, including those of previous years, in the process of teaching 
full-time, distance education and advanced training at the faculties.

The multistage structure and hierarchy of organized crime, the separation of roles and functions, vigor-
ous actions to protect their environment – all this has posed the problem of new approaches to the prevention 
and suppression of crime. In the organization and tactics of operational-search activity, there is a need for a 
clear legislative settlement of the prevention of organized crime. In this regard, the Law of the Republic of 
Kazakhstan dated April 29, 2010 “On the Prevention of Offenses” is particularly relevant. The purpose of this 
Law is to establish a unified state policy in the field of crime prevention. [9]. This Law clearly proclaims the 
principles of crime prevention, subjects of crime prevention, their competence and coordination of activities 
on these issues, divides prevention measures into general, special and individual.

Based on the above, there are two options for resolving the contradictions arising from Art. 9 of the Law 
of the Republic of Kazakhstan "On the Prevention of Offenses" with operational search legislation.

The first is that the editors of paragraph 3 of Art. 9 should be stated as follows: “3) in cooperation with 
law enforcement agencies ensures the implementation of preventive and operational-search measures in order 
to prevent the commission of offenses by convicts serving sentences in correctional institutions, as well as 
persons held in remand prisons of the penitentiary system”. With this change, we will legally separate the staff 
of the penitentiary inspectorates who do not have the right to carry out operational investigative activities.

The second is that it is necessary to make changes to a number of legislative acts regulating the opera-
tional-search activity, as a result of which a structural unit will be created in the criminal-executive inspector-
ates that are competent to carry out operational-search activity in full. The proposed second option is more 
complex and time-consuming, but its implementation will have a greater role in increasing the effectiveness of 
the activities of criminal enforcement inspectorates in the organization of the execution of sentences.

Thus, the current situation in Kazakhstan is characterized by fundamental changes in various areas of 
society. The current state of the fight against organized crime in correctional institutions requires a clearer and 
more detailed study, it is necessary to carefully analyze the effectiveness of certain planned specific preventive 
measures. As regards the improvement of legislation in the field of prevention of organized crime in the PS, 
it is imperative to improve the effectiveness of activities is the need to neutralize the ongoing negative trends 
that characterize the overall state of correctional institutions. At the same time, a clear legal regulation should 
be based on a comprehensive knowledge of law-enforcement practice and reliable results of scientific research, 
taking into account objective possibilities [10].
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 О НЕКОТОРЫХ СОЦИАЛЬНОЭКОНОМИЧЕСКИХ АСПЕКТАХ 
ОБУСЛОВЛЕННОСТИ КОРРУПЦИИ В КАЗАХСТАНЕ

Түйін. осы мақала Қазақстандағы сыбайлас жемқорлық шарттылығының әлеуметтік-экономикалық 
аспектілеріне арналған. Сондай-ақ, онда сыбайлас жемқорлық қылмыстар көрсеткіштеріне әсер ететін жеке 
экономикалық детерминанттар жарық көрді. Экономиканы тұрақтандыруға және халықтың тұрмыс деңгейін 
арттыруға бағытталған кешенді шаралар әзірлеу ұсынылды.

Резюме. настоящая статья посвящена социально-экономическим аспектам обусловленности коррупции в 
Казахстане. Также в ней освещены отдельные экономические детерминанты, влияющие на показатели корруп-
ционной преступности. Предложено выработать комплексные меры, направленные на стабилизацию экономи-
ки и увеличение уровня жизни населения. 

Summary. This article is devoted to the social and economic aspects of the conditions of corruption in Kazakhstan. 
It also highlights some economic determinants that affect the indicators of corruption crime. It is proposed to develop 
comprehensive measures aimed at stabilizing the economy and increasing the population living standard. 

 
Коррупция – это не только правовая категория. В первую очередь, коррупция – это социальное 

явление, присущее обществу, государству. Этому явлению в той или иной мере подвержены все без 
исключения государства, а учитывая, что многими из них коррупция признана одной из транснацио-
нальных угроз, мы бесспорно может утверждать, что коррупция обрела мировые масштабы.

Сущность всеобъемлющей коррупции ученые объясняют различными факторами. Одни считают 
причиной коррупции несовершенство норм законодательства. Другие главной причиной такого явле-
ния называют увеличение бюрократии, разрастание чиновничьего аппарата, расширение функций и 
полномочий государственных структур, их влияние на все сферы общественной жизни. Третьи основ-
ными факторами, порождающими коррупцию, считают нестабильность экономики и недостаточное 
развитие рыночных отношений.

Мы же полагаем, что факторы, детерминирующие коррупцию, как социальное явление, следует 
рассматривать в совокупности. Комплексный системный подход позволит наиболее прозрачно и четко 
обозначить названные факторы и выработать механизмы их регулирования.

Среди таких факторов немаловажное значение имеют социально-экономические детерминанты. 
Влияние социально-экономических факторов на криминализацию общества описано в трудах 

С.Ю. Барсуковой [3; 4], Я.И. Гилинского [6], С.Г. Олькова [10], О.Т. Шипковой [16] и других. 
Мы долго находились «за занавесом», прежняя экономика планового типа показала свою неэф-

фективность. Переход к рыночной экономике в современных условиях развития нашего государства 
стал неизбежен. Однако, несмотря на получаемые блага рыночной экономики, наше государство, как и 
все постсоветское пространство, столкнулось с массой социально-экономических проблем.

Первой такой проблемой стала бедность, а точнее значительный разрыв между отдельными со-
циальными слоями населения.

Вытекающие из бедности негативные последствия очевидны: невозможность получить надле-
жащее образование, профессию, высокооплачиваемую работу, качественные медицинские и другие 
услуги и т.д. 

Бедность может быть обусловлена различными причинами: низкой заработной платой, безрабо-
тицей, наличием в большой семье лишь единственного кормильца, его потерей и т.д.

Ряд ученых считают, что коррупция порождает бедность. В частности, С. Роуз-Аккерман убеж-
дена, что «Страна в целом тем беднее, чем выше в ней уровень коррупции» [11, с.4].

Соглашаясь с ней, полагаем, что обратная связь бедности с коррупцией также очевидна и без-
оговорочна. 
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Отдельные ученые полагают, что «прямая причинно-следственная связь между уровнем оплаты 
труда государственных служащих и вероятность коррупции отсутствует» [8].

Соглашаясь с ними в том, что низкий уровень заработной платы не может побудить человека к 
совершению коррупционных преступлений, мы полагаем, что основные причины совершения корруп-
ционных правонарушений находятся у каждого индивидуума на подсознательном уровне, а отсутствие 
денежных средств является предпосылкой, поводом их совершения, элементом оправдания своих дей-
ствий. 

Согласно сведениям Комитета по статистике Министерства национальной экономики Республи-
ки Казахстан [19] среднедушевой номинальный денежный доход в 4 квартале 2017 года составил 87 
939 тенге, минимальное значение этого показателя по Республике приходилось на Южно-Казахстан-
скую область – 45 800 тенге. При этом, цены на отвары и услуги возросли в 7,4 раза. Это только офи-
циальная статистика.

Способен ли обеспечить достойное существование на эти денежные средства гражданин нашего 
государства, тем более если на иждивении у него находятся малолетние либо несовершеннолетние 
дети, когда стоимость продуктов питания растет «как грибы после дождя»? Убежденно предполагаем, 
что нет. 

В результате этого социального явления в государстве формируется «пласт» людей, не осоз-
нающих либо недостаточно осведомленных о сущности многих правовых процессов, в том числе и 
коррупции.

Не имея достаточных средств к существованию, такие люди зачастую невольно попадают в 
группу риска совершения правонарушений.

Эта проблема на сегодняшний день является не единственной.
В Республике Казахстан, как думается и во всех постсоветских странах, наряду с формированием 

«класса» бедности, образовалась политическая элита, официальная заработная плата которой варьиру-
ется от 631 000 тенге до 895 000 тенге по состоянию на 2017 год [20]. У представителей этой группы 
достаточно широкий диапазон возможностей, в том числе и оказывать влияние на принятие важных 
для государства политических и экономических решений.

Таким образом, официальный разрыв между социально-уязвимыми в части доходов слоями на-
селения и элитой составляет 849 200 тенге. 

Российским криминологом Сахаровым А.Б. еще в 1979 году отмечено, что «... более неблаго-
приятное состояние преступности имеет место в том из сравниваемых регионов, где материальный 
уровень жизни населения по комплексу наиболее значимых показателей (средняя заработная плата, 
душевой денежный и реальный доход и т.д.) лучше, но зато значительнее контрастность (коэффициент 
разрыва) в уровне обеспеченности отдельных социальных групп» [14].

Такая элита, следуя «этике капитализма», стремится развить и преумножить свое благосостоя-
ние. Несмотря на множество путей преумножения капитала, часть элиты предпочитает ограничиться 
снижением издержек, которое возможно реализовать посредством совершения правонарушений, в том 
числе коррупционных.

К таковым, в частности, могут относиться создание не без участия субъектов государственных 
структур предприятий-однодневок в целях проведения через них теневого капитала, выведение его за 
границу, «устранение препятствий» в виде дачи взяток должностным лицам, устранение конкурентов 
путем использования связей в государственных структурах, монополизация деятельности, приводящая 
к очевидному завышению цен в определенных сферах.

Коррумпированность государственных структур напрямую влияет на рост цен в определенной 
области экономики, поскольку в ценовую политику уже включены расходы по «откатам», «непредви-
денные издержки». Существует и обратная связь: если цены стремительно растут ввысь, многие кате-
гории наших граждан, в том числе и государственные служащие, не могут приобрести на заработную 
плату пакет необходимых для проживания материальных благ.

Следующую проблему социально-экономической обусловленности коррупции можно обозна-
чить как нестабильность экономики.

Нестабильность экономики выражается в наличии периодических экономических и финансовых 
кризисов, влекущих за собой массовую безработицу, постоянном стремительном падении националь-
ной валюты тенге, последствием которого выступает неспособность заработной платы большинства 
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населения удовлетворить элементарные потребности, неправильном распределении материальных 
благ, нецелесообразном использовании материальных ресурсов государства, ориентированности эко-
номики на добывающий, нежели производственный, сектор. 

Все названные составляющие напрямую влияют на состояние преступности, в том числе и кор-
рупционные ее проявления.

Экономические кризисы 2009, 2011, 2015 годов существенно повлияли на уровень экономиче-
ского развития нашего государства. В результате них в стране произошла девальвация тенге, повлек-
шая за собой массу негативных последствий, в числе которых существенный рост цен на товары и 
продукцию, завозимые из-за границы. Заработная плата и доходы основной части населения при этом 
остались неизменными и перестали соответствовать уровню жизни.

Одним из последствий экономических и финансовых кризисов стала повальная безработица, вы-
звавшая не только экономические, но и социальные проблемы.

Долгие поиски работы, невозможность себя реализовать в профессиональном плане, а также обе-
спечить уровень материального достатка влекли за собой социальную напряженность, недовольство 
среди населения, сопровождающуюся проблемами бытового характера.

Названные проблемы в совокупности, как известно, могут вылиться в девиантное поведение та-
ких лиц, приобретающее всеобъемлющий характер, которое, в свою очередь, будет способствовать 
совершению правонарушений, в том числе и коррупционных.

Все эти факторы, сопровождающиеся «архаичными формами экономики» [9], несмотря на ряд 
программных документов и лозунгов об объявлении нас правовым и демократическим государством, 
свидетельствуют о закрытости нашей политико-правовой системы, не свойственной «этике капитализ-
ма» [5; 7; 12; 13; 15; 17; 18] стран Западной Европы.

Еще одним фактором, свидетельствующим о социально-экономических детерминантах корруп-
ции, является теневая экономика и все ее составляющие.

Теневая экономика и коррупция являются взаимообусловленными факторами: теневая эконо-
мика порождает корпоративную коррупцию, а коррупция вынуждает бизнес совершать сделки в тени. 
Третьим вполне реальным участником таких отношений может стать организованная преступность.

По мнению Е.О. Алауханова и Д.Е. Турсынбаева «Могучий конгломерат (бюрократия – бизнес 
– организованная преступность), получивший название «железный треугольник», живет только по сво-
им законам» [2, с. 169]. 

Бесконечно вносимые изменения в налоговое законодательство, размер налоговых платежей зача-
стую порождают условия для коррупциогенности. В целях снижения уровня платежей в бюджет налого-
плательщик, осуществляющий предпринимательскую деятельность, вынужден либо получить налоговые 
преференции, льготы, либо уклониться от уплаты налогов. В результате такого уклонения значительная 
часть экономического оборота предприятия остается в тени, государство недополучает объем обязатель-
ных платежей – гарантию социальной защищенности граждан. Схемы уклонения от уплаты налогов, в 
том числе путем создания лжепредприятий, рано или поздно становятся известны работникам налоговых 
служб. И здесь в зависимости от личных, морально-деловых качеств государственного служащего такая 
теневая деятельность предпринимателя прекращается с наложением определенных налоговых, админи-
стративных санкций, либо продолжается, в случае подкупа должностных лиц налоговых служб.

Немаловажное значение в теневом обороте отводится и рейдерству. Опасность этого явления со-
стоит в том, что оно завуалировано под гражданско-правовые отношения. Сначала долги организаций 
приобретаются за смешные цены, затем – находят сосредоточение в одних руках, а в последствии про-
водится длительная искусственно созданная процедура банкротства. Гражданско-правовой характер 
таких отношений не позволяет в отдельных случаях своевременно выявить факты рейдерства. Зача-
стую такие процессы проходят не без участия чиновничьего аппарата.

На примере приватизации, которая имела массовый характер в 90-е годы, сейчас в стране проис-
ходит легализация имущества, некогда выведенного в тень. Однако проблемы остаются прежними: су-
ществует доля риска коррупционных проявлений в данной сфере, выражающихся в «монополизации» 
посредством использования доверенных лиц капитала и имущества в руках чиновников.

Таким образом, теневая экономика способствует развитию и размножению системной коррупции, 
в результате ее наличия в реальном секторе экономики, предприниматели от разовых подкупов переходят 
к ежемесячному содержанию отдельных нерадивых чиновников. Акции совместного участия субъектов 
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бизнеса и правоохранительных либо государственных органов по устранению конкурентов бизнесменов 
могут стать серьезным источником повышенной опасности для развития свободной конкуренции. 

Нынешняя Служба экономических расследований, находясь в подчинении Комитета государ-
ственных доходов, теряя, тем самым, свою самостоятельность и независимость, не способна осущест-
влять противодействие теневому обороту страны. 

Поэтому в Послании народу Казахстана 5 октября 2018 года Главой нашего государства Н.А. 
Назарбаевым обоснованно отмечено о необходимости ее реорганизации в рамках новой приоритетной 
задачи «борьба с теневой экономикой» [1]. 

В этой связи, полагаем, необходимо выработать комплекс мер, направленных на увеличение 
уровня жизни населения, стабилизацию экономики, а также выведение капиталов из теневого оборо-
та. Выработав, к примеру, законную альтернативу уклонению от уплаты налогов, в виде приемлемых 
стимулов и льгот налогового характера, мы добьемся уровня снижения экономической преступности, 
соответственно, коррупции в бизнес среде.
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ТҰРМЫСТЫҚ ҚАТТЫ ҚАЛДЫҚТАРМЕН  
ЖҰМЫС ІСТЕУДІҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Аннотация. Еуропалық қоғамдастықтың әр мүше елі, белгілі болғандай, белгілі бір уақыт ішінде 
Қоғамдастық өзі анықтаған барлық нұсқауларды орындауға және іске асыруға міндетті. Бұл процесс еуропалық 
директивалардан басталады. Атап айтқанда, қатты қалдықтарды басқару жөніндегі нұсқаулық 2008/98 /ЕС 
болып табылады. Өкінішке орай, көптеген еуропалық елдердің елеулі дәрежеде маргиналданған осы нормативтік 
актінің түйін нүктелері негізінен қалдықтарды басқарудың қатты иерархиясына (әсіресе, алдын алудың тиімді 
стратегияларын жүзеге асыруға) және «ластаушы төлейді» принципіне қатысты. Бұл экологиялық саясат 
нөлдік қалдықтарға шынайы көзқарасқа негізделген. Біз, Қазақстан Республикасының үкіметі секілді, синергия 
және қайта өңдеу саласында бір мезгілде әрекет ете отырып, Қазақстан Республикасы, сайып келгенде, қатты 
тұрмыстық қалдықтардың пайда болуына кедергі келтіретін тиімді және шынайы әлеуметтік, экономикалық 
және экологиялық жүйені дамыта алатынына сенімдіміз.

Түйін сөздер: қалдықтарды басқару, заңдар, экологиялық жүйе, жасыл экономика, принципі.

ПРАВОВЫЕ ПРОБЛЕМЫ ОБРАЩЕНИЯ  
С ТВЕРДЫМИ БЫТОВЫМИ ОТХОДАМИ

Аннотация. Как известно, каждая страна-член Европейского сообщества обязана следовать и в течение 
определенного периода времени выполнять все руководящие указания, определенные самим cообществом. Этот 
процесс начинается с одобрения европейских директив. В частности, директивой, касающейся обращения с 
твердыми отходами, является 2008/98/EC. Узловые пункты этого правового акта, который, к сожалению, 
все еще существенно отстранен от многих европейских стран, в основном касаются иерархии управления 
твердыми отходами (в частности, реализации эффективных стратегий предотвращения) и принципа «платит 
загрязнитель». Эта экологическая политика основана на истинном подходе к нулевым отходам. На самом деле, 
мы, как и правительство Республики Казахстан, действуя одновременно в области синергии и переработки, 
считаем, что Республика Казахстан может в конечном итоге разработать эффективную и действительно 
устойчивую социальную, экономическую и экологическую систему, которая предотвращает образование 
твердых отходов.

Ключевые слова: управление отходами, законы, экологическая система, зеленая экономика, принцип. 
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LEGAL PROBLEMS OF SOLID WASTE

Abstract. Each member country of the European Community, as known, is obliged to follow and implement, within 
some time period, all the guidelines defined by the Community itself. This process starts with the approval of European 
directives. In particular, the directive concerning solid waste management is the 2008/98/EC. The nodal points of this 
legal act, still unfortunately substantially marginalized by many European countries, basically concern the solid waste 
management hierarchy (in particular, the implementation of effective prevention strategies) and the “polluter pays prin-
ciple”. This environmental policy is based on a true approach to zero waste. In fact, we, like the government of Republic 
of Kazakhstan, acting simultaneously in the field of synergy and recycling, believe that the Republic of Kazakhstan can 
eventually develop an effective and truly sustainable social, economic and environmental system that prevents the forma-
tion of solid waste. 

Keywords: waste management, laws, environmental system, green economy, principle. 

Introduction
The nodal points of the directive 2008/98 / the key points of the EU Directive, which, unfortunately, 

many European countries are significantly marginalized, mainly relate to the hierarchy of waste management 
(in particular, the implementation of effective prevention strategies) and the principles of "polluter pays". In 
Italy and in many other member countries in Kazakhstan continues effective implementation of the recommen-
dations of this Directive, particularly in relation to these two important strategies, despite the strong support of 
the interests regarding the collection and disposal of waste, the French government and the Ministry of energy 
of Kazakhstan until 2008, will be adopted a number of legislative measures to stimulate the reduction at source 
of waste for a long time, and a number of legislative measures to stimulate the reduction. The “polluter pays” 
principle appears, for the first time, in 1920, in the Economics of Welfare of Arthur C. Pigou, and, since then, 
is known as “Pigouvian tax”, that is a tax on those market activities generating negative externalities, likewise 
environmental pollution. Over time, this principle has become one of the founding values of environmental 
policies at international level and, in particular, in developed countries.

 – This principle will most likely be included in the next draft of the French Constitution [(by analogy to 
European countries) motor vehicles, containers and packaging (metal, polymer, glass, cardboard and paper), 
motor oils, consumer goods containing harmful substances (mercury-containing lamps, batteries, etc.);

 – economic incentives for the use of waste as secondary raw materials;
 – formation of demand for secondary resources and products made from secondary resources or with 

their use, including by establishing constraints and incentives that encourage the use of secondary resources in 
place of primary resources.;

 – collateral mechanism to stimulate the collection, processing and disposal of certain products after use;
 – regional markets for secondary resources, taking into account the specifics of education and the man-

agement of consumption wastes (primarily with SHW);
 – information support for business entities (creation of databases on sources of secondary resources, on 

regulatory support for their collection, harvesting and processing, on advanced technologies and equipment 
for the processing of secondary resources, for enterprises that procure and process secondary raw materials, 
and related issues).

Conclusion
In addition, waste Management and related regulations, as in Kazakhstan and other countries, initially 

gave preference to hygiene and health protection, and then switched to environmental protection and, finally, 
the recovery of waste resources. The instruments used to achieve these goals are used for legislative, economic 
(tax, etc.) purposes.b.) and public education (sensitization, training, etc.) b.) the dictionary implements two-
way translation Despite the policies and relevant laws, waste is very cautious and visible, but France is one of 
the last countries in the EU in terms of urban waste management, which is 37% of the waste generated, about 
40% compared to the European average. 

It has examined the legal nature of handling solid domestic waste in the Republic of Kazakhstan, by 
considering the object of legal protection under the existing environmental legislation, the nature of the object 
and the method of legal regulation of environmental protection. 

According to the results of the study, the following actions were proposed:
1. general provisions New technologies and solid waste management in the Republic of Kazakhstan;
2. improvement of the environmental tax system of the Republic of Kazakhstan;
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3. development of strategic plans for waste management in the Republic of Kazakhstan;
5. creation of environmental funds of the Republic of Kazakhstan.
These efforts help to reduce violations of environmental laws. The Republic of Kazakhstan will be en-

vironmentally friendly.
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АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ КООПЕРАТИВТЕРІНІҢ  
МҮЛІКТІК ҚҰҚЫҚТАРЫНЫҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Аннотация. Мақалада ауыл шаруашылығы кооперативтерінің мүліктік құқықтарының мәселелері 
қарастырылады. Бұл мақалада бұл проблемалар заңнама тұрғысынан қарастырылады. Ауыл шаруашылығы 
кооперативтерінің мүліктік құқықтарының проблемалары толық белгілі бір жеке меншіктен асып түсудің 
жаңа институционалдық экономикалық презумпциясын кешіктіріп отыр. Мақалада бұл проблемалар жеке 
меншіктің әлеуметтік рөлінен әлдеқайда сақталған сортодоксалды емес институционалистік мектеппен 
де келісіледі. Ауыл шаруашылығы кооперативтерінің мүліктік құқықтарының мәселелері осы дихотомияның 
ерекше көрінісі ретінде түсіндіріледі.

Кілт сөздер. Ауыл шаруашылығы кооперативтері; заңнама; меншік; ауыл шаруашылығы саясаты; 
шаруа қожалығы.

ACTUAL PROBLEMS OF PROPERTY RIGHTS  
OF AGRICULTURAL COOPERATIVES

Abstract. This article deals with the problems of property rights of agricultural cooperatives in agricultural co-
operatives. In this article these problems are considered from the point of view of legislations. The problems of property 
rights of agricultural cooperatives seem to curb the new institutional economic presumption of superiority of fully defined 
private property. The article shows that these problems are also consistent with the unorthodox institutionalist school, 
which is much more reserved to the social role of private property. The problems of property rights of agricultural coop-
eratives are explained as a special manifestation of this dichotomy.

Key words. Agricultural cooperatives; legislation; property; agricultural policy; peasantry.

АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ ИМУЩЕСТВЕННЫХ ПРАВ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КООПЕРАТИВОВ

Аннотация. В статье рассматриваются проблемы имущественных прав сельскохозяйственных кооперати-
вов в сельскохозяйственных кооперативах. В данной статье эти проблемы рассматриваются с точки зрения зако-
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нодательства. Проблемы имущественных прав сельскохозяйственных кооперативов, как представляется, обузды-
вают новую институциональную экономическую презумпцию превосходства полностью определенной частной 
собственности. В статье показано, что эти проблемы согласуются и с неортодоксальной институционалистской 
школой, которая гораздо более зарезервирована за социальной ролью частной собственности. Проблемы имуще-
ственных прав сельскохозяйственных кооперативов объясняются как особое проявление этой дихотомии.

Ключевые слова. Сельскохозяйственные кооперативы; законодательство; собственность; сельскохозяй-
ственная политика; крестьянство.

The new institutional economics literature on agricultural cooperatives contains two broad themes. One 
theme explores the ability of agricultural cooperatives to economize on transaction costs and to develop coun-
tervailing power. By doing so, cooperatives either protect their members, who often possess specific assets, 
from being exploited by opportunistic contractual partners or deliver those goods and services which cannot 
be provided by in vestorowned firms because of high transaction cost [1,700]. The second theme, which is the 
central concern of the present paper, accentuates the institutional disadvantages of agricultural cooperatives 
that have become known as their property rights problems, or incentive problems. Due to these problems, ag-
ricultural cooperative members felt discouraged from investing significant risk capital [2]. 

The objective of this paper is to reassess the property rights problems of agricultural cooperatives from 
the perspective of heterodox classical institutionalist economics in the tradition of Veblen and Ayres, a per-
spective that is somewhat atypical for the study of modern cooperatives. The societal role of private ownership 
is the object of significant controversies between heterodox institutionalism and new institutional economics 
[3, 45]. While recognizing the civilizational value of private ownership, heterodox institutionalists point out 
its potential associations with ceremonial invidiousness, pecuniary emulation, waste, and economic coercion. 
Saw the dominant incentive for ownership in the “invidious distinction attaching to wealth”; to him, private 
ownership is at the heart of the dissociation be-tween the interests of businessmen and the interests of the com-
munity at large. 

The dichotomy highlights the contrast between the two types of values that guide human behavior: the 
instrumental value which is progressive and dynamic, and the ceremonial value which is static, backward-
looking, and inhibits societal problem-solving. This dichotomy is utilized in order to articulate an institution-
alist understanding of the meaning of cooperative organization and, based on that, to reconsider the property 
rights problems of agricultural cooperatives. Given the highlighted differences between the perspectives of 
classical and new institutionalist economics, it is easy to anticipate that the institutionalist approach to coopera-
tives and their property rights problems will radically differ from the mainstream approach of new institutional 
economics. The development of this approach in the present paper is preceded by a brief overview of the 
property rights problems, and is followed by elaborating an institutionalist framework of institutional choice 
between cooperative and for-profit investor-oriented organization.

New institutional economics defines cooperatives in terms of their unique property rights structure. In 
cooperatives, membership is restricted to a specific class of member patrons, and membership rights are tied 
to patronage. Furthermore, in traditional cooperatives, the transfer of ownership rights is restricted and limited 
returns are paid to the invested capital. This results in the separation of the user and investor roles which are 
nevertheless combined in the same persons-members [3, 93]. 

While property rights problems are not unique to agricultural cooperatives, it is these cooperatives that 
appear to be affected most severely. The primary rea-son for this is related to the structural and socio-economic 
characteristics of the food and agribusiness industries. For example, markets for agricultural commodities are 
typically highly competitive, with farmers acting as price-takers (SCHERER, 1996). Consequently, farmers 
are likely to accept higher prices temporarily set by processors, thus endangering their cooperatives through 
free riding behavior. The horizon problem is likewise very severe, particularly for agricultural cooperatives. 
Given that in many countries farmers’ children do not remain in farming, and given that ownership in a coop-
erative is not transferable to non-farmers, the upper limit of farmers’ investment horizon is limited to their re-
tirement age. The portfolio problem is exacerbated in agricultural cooperatives by the high correlation between 
farmers' incomes and those of their processing cooperatives. Such a high correlation is not typical of other 
industries or types of cooperatives (e.g., consumer co-operatives). Agricultural cooperatives are particularly 
prone to the control problem because the decision-making skills of individual members are primarily geared 
to managing their individual farms and can-not be easily transferred to the cooperative context. Therefore, it is 
often more difficult for farmers than for urban cooperative members to monitor cooperative managers. Finally, 
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the influence costs problem is strongly felt in agricultural cooperatives because many of them are multipurpose 
organizations consist-ing of distinct member groups that compete for the board’s and the manager’s attention. 
Recent studies show that influence costs incurred by agricultural cooperatives are higher than in other types of 
collective action [5, 81]. Since the early 1990s, property rights problems have given rise to experimentation 
with innovative cooperative models. Organized these models into a continuum delimited by the traditional 
cooperative on the one hand, and the investor-oriented firm on the other. These authors argue that cooperative 
models can be distinguished by how ownership rights are defined and assigned to the major stakeholders of 
the firm. Between the polar forms of the traditional agricultural cooperative and the investor-oriented firm, 
CHADDAD and COOK identify five non-traditional cooperative models: proportional in-vestment coopera-
tives, member-investor cooperatives, new generation cooperatives, cooperatives with capital-seeking entities, 
and investor-share cooperatives.

Each successive cooperative model in this typology relaxes one or more property rights of traditional 
co-operatives, up to cooperative conversion into the for-profit investor-oriented status. For example, setting 
member investment necessarily proportional to the usage of the cooperative’s services transforms the tradi-
tional cooperative into the so-called proportional investment cooperative. When benefits are distributed not 
only to patrons but also to investors, a member-investor cooperative emerges. A crucial distinction is also 
made when ownership rights are restricted to member-patrons as opposed to being distributed to non-member-
patrons as well. As more and more property rights of traditional cooperatives are modified, the organization 
approaches the for-profit investor-oriented ownership structure. If these innovative cooperative models do not 
go far enough to prevent the property rights problems from persisting, there remains the ‘exit’ option [6, 16]. 
This option may mean liquidation, as well as conversion of cooperatives into investor-oriented for-profit firms, 
or cooperative mergers with investor-oriented for- profit firms where former cooperative members lose major-
ity residual control rights.

It must be mentioned however, that there exists no straightforward way of linking the specific property 
rights problems to a specific cooperative model in continuum. Each cooperative model encompasses various 
organizational innovations that are adopted to address more than one of the five property rights problems. These 
innovations pursue two concurrent goals: to provide cooperative members with strong incentives to supply their 
cooperative with risk capital, and to facilitate collective decision-making. It is possible, however, to discern that 
the first three property rights problems justify the first goal, while the remaining two explain the second.

The property rights problems shed new light on the issue of whether cooperatives are hybrids of market 
and hierarchic organization. The new institutional economics literature has paid much attention to hybrids 
generally [7,100]. The dominant position seems to be that cooperatives do constitute a hybrid between mar-
ket and hierarchy, despite certain dissenting views defined cooperatives as hybrids because they combine the 
benefits of the so-called independent and collective organization, while argued that cooperatives exhibit the 
fundamental regularities of hybrids, such as resource pooling, contracting, and competing. The hybrid view 
of cooperatives, however, does not follow from continuum of cooperative models for three reasons. First, for 
the cooperative and the hierarchical investor-owned organization constitute the continuum’s polar cases. Be-
ing a polar case, the cooperative organization can-not be considered a hybrid. Second, continuum does not 
encompass the market organization as a distinct governance structure, and therefore cannot be reconciled with 
the view of cooperatives as hybrids between market and hierarchy. Finally, continuum endorses the perception 
of cooperative property rights being ill-defined. Given that both market and hierarchy rest upon well -defined 
property right structures, it does not become clear how the mixture of well-defined property right structures can 
generate a new property rights structure that is ill-defined.

The institutionalist dichotomy occupies a central place in the writings of many institutionalists, and is 
indeed, “a basic analytical tool of institutional economics,” [8, 1036]. 

The dichotomy illuminates the market as an arena for the conflict-laden pursuit of differential advantage 
by investor-oriented firms. In contrast, cooperatives present an institutional arrangement through which eco-
nomic actors pursue their common interests. Cooperatives are necessary because, according to the dichotomy, 
common interests cannot be realized through the conflictual ways inherent to the pecuniary for-profit econo-
my. The economic meaning of cooperatives is found in transcending the conflictual nature of the pecuniary 
for-profit economy in order to attain those improvements in the quality of community life (i.e., elements of 
instrumental value) that are precluded by the logic of narrow pecuniary self-interest. To be sure, the goals of 
specific cooperatives may be more particularistic than the interests of the community as a whole, yet these 
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goals are broader than allowed by the logic of individual pecuniary self-interest, and accordingly more permis-
sive of improvements in the quality of community life.

The ability of cooperatives to promote the com-mon interests of members and to attain the respective 
instrumental value is evidently explained by their peculiar property rights structure. The specification of mem-
ber property rights in cooperatives indeed falls short of the new institutional economics ideal of full private 
ownership. However, given that the conflictual logic of the for-profit economy is predicated on the institution 
of private ownership, it is precisely the attenuation of private ownership that enables cooperatives to transcend 
that conflictual logic. Indeed, from the perspective of instrumental value, attenuation of property rights is an 
advantage. In The Theory of Economic Progress, [9] argued that the attenuation of property rights in the form 
of separation of ownership and control in large corporations exemplifies a more general process of the “signifi-
cant and far-reaching displacement of ceremonial by technological functions”. To AYRES, the attenuation of 
the property rights in question had an enabling effect on the development of instrumental large-scale technol-
ogy. Cooperatives likewise present a case of property rights attenuation that is undertaken for the purpose of 
realizing instrumental value located in the commonness of member interests.

The dynamic dimension of this argument can be discerned from the fact that the specific constellations 
of common stakeholder interests are determined by the evolutionary patterns of broader society. Generally, it 
is reasonable to expect that the increase of societal complexity must be reflected in the growing complexity 
and diversity of common interest constellations. The recent popularity of a new cooperative variety, multi-
stakeholder cooperatives, is illustrative in this regard [10,50]. According to MÜNKNER (ibid), the broader 
societal context of these cooperatives is marked by overarching problems such as mass unemployment, social 
exclusion, aging, unaffordable social security, and others. MÜNKNER argues that even though the members 
of these cooperatives come from different societal and occupational segments, they nevertheless share a num-
ber of common interests dictated by the broader societal evolution.

If the attenuation of property rights enables the attainment of instrumental value, why are cooperative 
property rights sometimes perceived as being problematic? What is the conceptual link between instrumental 
value envisioned by cooperatives and their property rights problems? This link is arguably found in the lack-
ing or missing commonness (i.e., homogeneity) of actual member interests. Indeed, the ultimate meaning of 
member heterogeneity as the basic reason for the property rights problems boils down to member interests 
being (perceived as) divergent rather than common. Absent of common interests, instrumental value cannot be 
defined, let alone attained. In this case, cooperative members may indeed perceive co-operative property rights 
as a handicap that complicates the competitive survival of their cooperatives.

That cooperative property rights are better suited to common rather than divergent member interests is 
perhaps self-evident. A more subtle point that emerges from the proposed institutionalist dichotomy perspec-
tive is that the members’ perception of the common-ness of their interests is interrelated with the way they 
position their cooperatives in the broader pecuniary system. On the one extreme, cooperatives may be seen as 
institutions yielding useful services that cannot be reasonably procured from the pecuniary system, i.e., coop-
eratives are aimed at attaining instrumental value. On the other extreme, cooperatives may be seen purely as in-
struments in the competitive struggle which is itself part and parcel of the pecuniary system. In the latter case, 
cooperatives are supposed to replicate the pecuniary behavior of investor-oriented firms, which is, as VEBLEN 
made clear, inherently conflict-laden. Theoretically, it may be possible for the members to precisely define 
their common interests in their cooperative, which is supposed to replicate the pecuniary behavior of investor-
oriented firms. Yet pecuniary behavior is a social habit that projects itself onto activities that are not necessarily 
originally intended to be arenas for pecuniary behavior. Thus, the pecuniary formulation of cooperative goals 
with respect to the outside pecuniary system is likely to project itself onto the character of inside relationships 
among cooperative members, making these relationships conflictual and non-cooperative. Importantly, this 
projection occurs in the form of the so-called institutional drift, i.e., imperceptibly for the members [11]. While 
the common interests of members may be fairly precisely defined in the early stages of their cooperatives, the 
evolutionary consequence of the institutional drift is that members may become disappointed over time.

Accordingly, it is hardly accidental that the co-operative property rights problems arose primarily in 
connection with competitive pressures that, in essence, are pressures of pecuniary culture. Winning a competi-
tive struggle is a basic pecuniary value that, as VEBLEN explained, is poles apart from instrumental value. 
Cooperatives seeking the pecuniary value are impregnated with pecuniary culture. 

These considerations make it clear that cooperative property rights problems, rather than being endemic 
to cooperatives per se, emerge at a particular interface between them and the embedding pecuniary culture, 
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and this particular interface is by no means to be taken as natural or definitive. What makes (agricultural) co-
operatives particularly sensitive to this inter-face is that they have several identities that are well-developed 
in the scholarly literature. Cooperative scholars have viewed cooperatives as: a) service agencies (or forms of 
vertical integration of member-farms); b) independent firms separate from member-farms; and c) coalitions of 
member-farms. The effect of pecuniary culture has been to transform actual cooperatives from service agen-
cies into firms. Acting as firms, they naturally gravitate toward the ideal of fully delineated private property 
rights that constitute an investor-oriented for-profit organization.

The institutionalist dichotomy highlights the general incongruence between instrumental and ceremoni-
al pecuniary value; however, it is specifically geared to demonstrating the difficulties of achieving instrumental 
value through pecuniary institutions. The case of cooperative property rights problems manifests this incon-
gruence from an opposite angle: it highlights the difficulties of attaining the pecuniary value of competitive 
survival through the (originally) instrumental institution of cooperatives. Thus, through the possibility of mis-
matches between the types of institutions utilized and values pursued, the institutionalist dichotomy engenders 
a stylized variety of institutional choice framework which is developed in the next section.

Conclusion.
The property rights of agricultural cooperatives are in clear contrast to the critical view of institutional-

ists on private property. However, this article has demonstrated that these problems are consistent with the 
institutionalist dichotomy. The proposed structure of institutional choice between cooperative and commercial 
organization, focused on investors, reveals the logical structure of the dichotomy through the differentiation of 
institutions and values that these institutions pursue.

The basic intent of the institutionalist dichotomy is to draw attention to the regressive ceremonial el-
ements of the social structure and to contrast them with instrumental societal problem-solving. Using the 
dichotomy as a guide for thinking thus requires careful differentiation between ceremonial and instrumental 
elements. This paper has developed an approach for differentiating between these in the institution of private 
ownership embodied in for-profit investor-oriented organization. The key normative message of the dichotomy 
thus becomes not the displacement of ceremonial value by instrumental value, but the elimination of the felt 
discrepancy be-tween the two, while preserving the continuity of the institutional structure. It is arguably along 
these lines that institutional change can be peaceful, cooperative, and truly progressive.
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КЕМЕЛДЕРДІҢ ҚЫЗМЕТІ ЖӨНІНДЕГІ АҚПАРАТТЫ ЖӘНЕ  
ОЛАРДЫ ШЕКТЕУДІҢ РЕСЕЙДІҢ ҚЫЛМЫСТЫҚ РӘСІМДЕРІНІҢ  
КЕЗ КЕЛГЕН ТҮРЛІ ТҮРЛЕНІНІҢ ҚОЛ ЖЕТІМДІЛІГІНЕ ҚОЛ ҚОЮ

Түйін: Мақалада азаматтардың сот қызметі туралы ақпаратқа қол жеткізуі туралы мәселе 
көтеріледі. Авторлар мұндай қолжетімділікті шектеу мүмкіндігін заңмен қорғалатын құпияларды, оның ішінде 
жеке, отбасылық құпияларды жеке азаматтарды қорғауды қорғау қажеттілігінен байқауға болады. Жеке 
және отбасылық құпиялармен бірге жабық сот отырысында қылмыстық істі қарастыру қазіргі уақытта 
қылмыстық іс бойынша адам мен азаматтың құқықтары мен бостандықтарын қорғаудың жалпы үрдісіне сай 
келмейтін құқық қорғау органдарының мейірімінде қалды.

Түйінді сөздер: қылмыстық іс жүргізу, сот ісін жүргізу, ақпаратқа қол жеткізу, ұтымдылық, құпиялылық, 
сот ісін жүргізу принциптері, сот, шектеулер.

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СУДОВ И 
РАЗУМНОСТЬ ЕГО ОГРАНИЧЕНИЯ ПРИ НАЛИЧИИ ОПРЕДЕЛЕННЫХ ВИДОВ 

ТАЙН В УГОЛОВНОМ СУДОПРОИЗВОДСТВЕ РОССИИ

Аннотация: В статье поднимается вопрос о доступе граждан к информации о деятельности судов. 
Возможность ограничения такого доступа авторами видится в необходимости защиты охраняемых законом 
тайн, в том числе и охраны личных, семейных тайн отдельных граждан. Рассмотрение уголовного дела 
в закрытом судебном заседании при наличии личных и семейных тайн в настоящее время отдано на откуп 
правоприменителей, что не отвечает общей тенденции защите прав и свобод человека и гражданина в 
уголовном процессе. 

Ключевые слова: уголовный процесс, судопроизводство, доступ к информации, разумность, тайна, 
принципы судопроизводства, суд, ограничения.

ENSURING ACCESS TO INFORMATION ABOUT THE ACTIVITIES OF VESSELS AND 
THE REASONABILITY OF ITS LIMITATION IN THE AVAILABILITY OF CERTAIN 

TYPES OF SECRETS IN CRIMINAL PROCEEDINGS OF RUSSIA

Annotation: The article raises the issue of citizens' access to information about the activities of the courts. The 
possibility of restricting such access by authors is seen in the need to protect legally protected secrets, including the 
protection of personal, family secrets of individual citizens. Consideration of a criminal case in a closed court session, 
with personal and family secrets, is currently left at the mercy of law enforcers, which does not meet the general trend of 
protecting the rights and freedoms of a person and citizen in criminal proceedings.

Keywords: criminal procedure, legal proceedings, access to information, rationality, secrecy, principles of legal 
proceedings, court, restrictions.

Открытость и гласность судебного разбирательства являются главными условиями рассмотрения 
любого уголовного дела в суде. Положения о сохранение в тайне ряда сведений входят в определенный 
диссонанс с данными предписаниями закона и с возможностью доступа к информации о деятельности судов. 

69



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №5/2 2019 70

Вопрос о доступе к информации о деятельности судов тесно связан с определением таких 
понятий как открытость и гласность судебного разбирательства. Несмотря на определенную 
понятийную схожесть, эти понятия относятся к различным правовым категориям. По замечанию 
З.В. Макаровой, «открытость предполагает доступность разбирательства дел во всех судах и всего 
уголовного судопроизводства всем гражданам, а гласность является более широким понятием и 
означает не только доступность, но и обсуждение хода и результатов производства по уголовному делу 
общественностью, иными словами, выявление общественного мнения, его оценки деятельности суда 
и правоохранительных органов, которую последние должны учитывать в целях совершенствования 
своей работы» [1, с. 228]. 

А.Н. Володиной гласность, рассматривается как «правовое требование, характеризующее 
демократичность уголовного судопроизводства предполагает право общества на определенную 
информацию. Это право распространяется не только на получение информации о судебном процессе, по 
своему содержанию оно является более широким, чем открытость судебного разбирательства» [2, с. 9]. 

Другие авторы считают, что принцип открытости, гласности, публичности, доступности 
объединяет единый емкий иностранный термин – "транспарентность" (франц. Transparent букв. – 
прозрачный) [3, с. 45].

Нами разделяется мнение тех исследователей, которые указывают на самостоятельность понятий 
гласности и открытости, и более широком понятии гласности, которое используется в уголовном 
судопроизводстве [4].

Близко к понятию гласности и открытости является понятие «доступ к информации о деятельности 
судов». Однако последнее является самостоятельным понятием. Об этом говорит и законодатель. 
Пункт 2 ст. 1 Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в 
Российской Федерации» относит к информации о деятельности судов – информацию, подготовленную 
в пределах своих полномочий судами, Судебным департаментом, органами Судебного департамента, 
органами судейского сообщества либо поступившую в суды, Судебный департамент, органы Судебного 
департамента, органы судейского сообщества и относящуюся к деятельности судов. Законодательство 
Российской Федерации, устанавливающее порядок судопроизводства, полномочия и порядок 
деятельности судов, Судебного департамента, органов Судебного департамента, органов судейского 
сообщества, судебные акты по конкретным делам и иные акты, регулирующие вопросы деятельности 
судов, также относятся к информации о деятельности судов [5]. Данное понятие является достаточно 
емким, а информация о деятельности судов очень разнообразна – это различного рода информация 
не только о выносимых судами решениях, но и иная информация, в которую входит, в том числе, и 
информация о поступивших в суд уголовных делах, статистические данные, обобщениях судебной 
практики и другая информация.

О необходимости и важности обеспечения информации о деятельности судов РФ писали мно-
гие исследователи. Начиная с 2008 г. вопрос о доступе к информации о деятельности судов является 
ключевым вопросов реформирования судебных органов и с этого момента начинается формирование 
и разработка механизма обеспечения информации о деятельности судов. 

22 декабря 2008 г. был принят Федеральный закон Российской Федерации N 262-ФЗ "Об обеспе-
чении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации". Действие данного нор-
мативно-правового акта распространяется на отношения, связанные с предоставлением информации 
о деятельности судов редакциям средств массовой информации, в части, не урегулированной законо-
дательством Российской Федерации о средствах массовой информации. Большинство уголовных дел 
рассматривается в открытом судебном заседании (по нашим данным это примерно 80-95% всех рас-
сматриваемых судами уголовных дел), сведения, содержащиеся в материалах уголовных дел, находят-
ся в открытом доступе на сайтах судов общей юрисдикции в форме приговоров, а также определений и 
постановлений, вынесенных судами в качестве итоговых решений. Иную информацию заинтересован-
ные лица вправе получить по соответствующему запросу. Однако предоставление такой информации 
существенно влияет на сохранение в тайне ряда сведений. Именно для того, чтобы сведения, отне-
сенные к той или иной тайне, не могли быть разглашены и, следовательно, их разглашение не могло 
причинить вред правам и охраняемым законам интересам граждан, юридических лиц и государству 
законодатель предусмотрел определенные правила и нормы. Принятие данного правового акта являет-
ся условием успешной реализации положений и норм международного права, предусматривающих от-
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крытое судебное разбирательство. Нахождение паритета между публичными и частными интересами 
при доступе к информации о деятельности судов явилось не только принятие этого закона. 13 декабря 
2012 г. было принято Постановление № 35 Пленума Верховного Суда Российской Федерации «Об от-
крытости и гласности судопроизводства и о доступе к информации о деятельности судов». Данное по-
становление носит не только большое судопроизводственное, но и судоустройственное значение. Как 
сказано в постановление «открытость и гласность судопроизводства, своевременное, квалифицирован-
ное, объективное информирование общества о деятельности судов общей юрисдикции способствуют 
повышению уровня правовой осведомленности о судоустройстве и судопроизводстве, являются га-
рантией справедливого судебного разбирательства, а также обеспечивают общественный контроль за 
функционированием судебной власти. Открытое судебное разбирательство является одним из средств 
поддержания доверия общества к суду» [6]. 

Для реализации данного права необходимо надлежащим образом обеспечить право на сохране-
ние предусмотренных законом тайн, которые могут быть предметом рассмотрения в уголовном деле. В 
данной ситуации достаточно сложно найти паритет между обеспечением доступа к информации о дея-
тельности судов и сохранении тайн. Данное постановление Пленума Верховного Суда РФ направлено 
на реализацию данной цели. В частности, в постановлении определен порядок рассмотрения уголовно-
го дела в закрытом судебном заседании для сохранения государственной тайны; коммерческой тайны; 
сведений, отнесенных к частной жизни участвующих в деле лиц; а также переписки, записи телефон-
ных и иных переговоров, телеграфных, почтовых и иных сообщений лиц; материалов аудиозаписи, 
фотосъемки, видеозаписи, киносъемки, носящих личный характер. Что же относится к другим видам 
тайн, которые могут быть предметов рассмотрения в уголовном деле, то Верховный Суд РФ высказал 
важную позицию, направленную на сохранение сведений, отнесенных к информации ограниченного 
доступа. Было отмечено, что к таким сведениям «относятся сведения, составляющие государственную 
тайну (статья 5 Закона Российской Федерации «О государственной тайне»), иную охраняемую законом 
тайну (например, тайну усыновления (удочерения) (статья 139 Семейного кодекса Российской Федера-
ции), врачебную тайну (статья 13 Федерального закона от 21 ноября 2011 года N 323-ФЗ «Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской Федерации»), а также иные сведения доступ, к которым огра-
ничен на основании федерального закона (например, сведения о лицах, подлежащих государственной 
защите в соответствии с Федеральным законом от 20 августа 2004 года N 119-ФЗ «О государственной 
защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства»)» [6]. Безусловно, 
сведений отнесенных к той или иной охраняемой законом тайне гораздо больше, перечислять их не-
целесообразно, но общую позицию высказать было бы необходимо. Постановление позволяет реали-
зовать механизм как защиты, предусмотренных законом тайн, так и легализовать доступ к информа-
ции о деятельности судов и всей судебной системы РФ, учитывая гарантии защиты тайн в уголовном 
судопроизводстве.

Результат охраны предусмотренных законом тайн заключается в достижении такого регулиро-
вания общественных отношений, и уголовно-процессуальных в том числе, которые позволят функци-
онировать всей системе права. Среди задач, стоящих перед обществом и государством, выделяются 
– обеспечение открытости и прозрачности правосудия: повышения доверия к правосудию, создание 
необходимых условий для осуществления правосудия, обеспечение его доступности [2, с.4]. За этими 
важными задачами нельзя забывать и о задачах, стоящих перед тем же обществом и государством по 
защите иных ценностей, и в частности, предусмотренных законом тайн от неправомерного доступа и 
разглашения. Неправомерный доступ к тайне, равно как и ее разглашение могут причинить существен-
ный вред интересам не только государства и общества, но и отдельной личности, интересы которой 
государство обязалось охранять. 

В упомянутом нами постановлении Пленума Верховного Суда РФ изложено несколько принци-
пиальных положений, хотя и носящих не бесспорный характер. 

Хотелось бы процитировать п. 9 и п. 10 рассматриваемого нами постановления:
 – 9. Разбирательство дела в закрытом судебном заседании по мотиву сохранения государственной 

тайны проводится судом только при наличии в материалах дела сведений, которые отнесены к государ-
ственной тайне и засекречены в порядке и на основании Закона Российской Федерации от 21 июля 1993 
года № 5485-I «О государственной тайне». При этом проведение разбирательства дела в закрытом су-
дебном заседании по мотиву сохранения государственной тайны осуществляется судом в той его части, 
в которой оглашаются и (или) исследуются такие сведения. 
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10. Проведение разбирательства дела в закрытом судебном заседании по мотиву сохранения 
коммерческой тайны допускается в том случае, если обладатель такой информации, заявивший соот-
ветствующее ходатайство принял меры по охране ее конфиденциальности в соответствии со статьей 10 
Федерального закона от 29 июля 2004 года № 98-ФЗ «О коммерческой тайне». 

При решении вопроса о проведении разбирательства дела в закрытом судебном заседании по 
мотиву сохранения коммерческой тайны судам надлежит учитывать, что режим коммерческой тайны 
не может быть установлен в отношении сведений, перечисленных в статье 5 Федерального закона 
«О коммерческой тайне», а также сведений, обязательность раскрытия которых или недопустимость 
ограничения доступа, к которым установлена иными федеральными законами (пункт 11 статьи 5 Феде-
рального закона «О коммерческой тайне»). Кроме того, следует иметь в виду, что перечень таких све-
дений содержится и в постановлении Правительства РСФСР от 5 декабря 1991 года № 35 «О перечне 
сведений, которые не могут составлять коммерческую тайну». 

Интересно то, что в данном постановлении пристальное внимание уделяется исключительно 
двум видам тайн – государственной и коммерческой. Это и не удивительно, ведь ст. 241 УПК РФ пред-
усматривает рассмотрение уголовного дела в закрытом судебном разбирательстве при наличие све-
дений, содержащих эти виды тайн, в материалах уголовного дела. Безусловной охране подвергаются 
публичные (в виде государственной тайны) и частные (в виде коммерческой тайны) интересы.

Но следует отметить, что ст. 241 УПК РФ содержит следующее положение:
 – разбирательство уголовного дела в суде может привести к разглашению государственной или 

иной охраняемой федеральным законом тайны.
Федеральным законом установлена охрана не только коммерческой тайны, о которой говорится 

в постановление Пленума Верховного Суда РФ, но и иных видов тайн – адвокатской, нотариальной, 
налоговой, банковской и других. К сожалению, об этих видах тайн постановление ничего не говорит. 
Конституция РФ устанавливает охрану и защиту частной жизни, личной и семейной тайны.

В. п. 11, рассматриваемого нами постановления, указано следующее: 
 – Наличие в деле сведений, относящихся к частной жизни участвующих в деле лиц, не является 

безусловным основанием для принятия судом решения о проведении разбирательства дела в закрытом 
судебном заседании. Судам при решении вопроса о проведении разбирательства дела в закрытом су-
дебном заседании по мотиву обеспечения права лица на неприкосновенность частной жизни надлежит 
принимать во внимание характер и содержание сведений о частной жизни лица, а также возможные 
последствия разглашения таких сведений [6].

В соответствии с ч. 3 ст. 55 Конституции РФ ограничении прав и свобод человека и гражданина 
возможно в силу предписаний федерального закона и только в той мере, в какой это требуется для за-
щиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других 
лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

Результат охраны предусмотренных законом тайн заключается в достижении такого регулиро-
вания общественных отношений, и уголовно-процессуальных в том числе, которые позволяют функ-
ционировать всей системе права.

В процессе производства по уголовному делу предусмотрены определенные ограничения, а по-
рой и ущемление основополагающих прав граждан, таких как ограничение тайны переписки, телефон-
ных и иных переговоров; ограничение тайны личной жизни и другие. Это вызвано необходимостью 
достижения назначения уголовного судопроизводства – защиты прав и законных интересов лиц и ор-
ганизаций, потерпевших от преступлений, а также интересов общества и государства как публичных 
институтов заинтересованных в развитии не преступных социальных связей между членами общества. 
Такое ограничение может быть осуществлено исключительно в рамах правового поля и исключитель-
но по основаниям, предусмотренным действующим законодательством (к таким основаниям могут 
быть отнесены и морально-нравственные предписания и др.).

Положения Конституции РФ и предписания уголовно-процессуального законодательства под-
черкивают единство правовых и морально-нравственных предписаний.

Единство уголовно-процессуальных норм и норм морали выражается в том, что они имеют об-
щую нормативную природу, входят в единую систему социальных норм и являются их разновидно-
стью…уголовно-процессуальные нормы и моральные регуляторы в данной сфере общественных отно-
шений преследуют одни и те же цели и задачи. Они призваны создать условия, организующие основы 



Наука и жизнь Казахстана. №5/2 2019 73

для расследования уголовного дела на предварительном следствии и рассмотрения его в суде на на-
чалах справедливости, гуманизма, уважения прав человека и гражданина, и в силу этого выступают 
фундаментальными историческими ценностями, направленными на защиту личности и общества от 
преступных посягательств [7, с. 14].

Современное состояние работы средств массовой информации характеризуется повышенным их 
интересом к частной жизни многих лиц, в том числе и связанной как с совершенным в отношении них 
преступлением, так и совершением частными лицами преступлений. В данной ситуации потерпевшие 
иногда попадают в сложную ситуацию, когда их желание умолчать о совершенном в отношении них 
преступлении и не распространять об этом сведения (за исключением сведений предоставленных ими 
в правоохранительные органы) не учитывается. Средства массовой информации начинают смаковать 
подробности их частной жизни, цинично вторгаясь в нее, не соблюдая элементарные этические нормы 
и правила. Эта же ситуация происходит и в отношении подозреваемых и обвиняемых. Когда до выне-
сения приговора суда, до предъявления лицу обвинения в средствах информации такое лицо начинает 
именоваться преступником, создается негативное общественное мнение, которое в итоге может повли-
ять на беспристрастность суда при вынесении решения по уголовному делу. 

Изучение института тайны в уголовном судопроизводстве приводит к мнению о столкновении 
публичных и частных интересов при его реализации. В обозначенном поле эта проблема достаточно 
сложна для разрешения, поскольку нахождение баланса между публичными и частными интересами 
неизменно ведет к ограничению тех или других для обеспечения возможности их существования, на-
хождения между ними консенсуса или компромисса. Двигателем развития общественных отношений, 
и уголовно-процессуальных в том числе, являются противоречия, вплоть до конфликта. Нахождение 
компромисса между выявленными противоречиями, и консенсуса в конфликте являются двигателями 
развития общественных отношений. Конфликт между публичными и частными интересами в сфере 
уголовного судопроизводства это целый пласт правоотношений. Однако без анализа компромисса и 
конфликта нам не удалось бы раскрыть необходимость нахождения баланса между публичными и 
частными интересами в институте тайны в уголовном судопроизводстве. Данные интересы следует 
рассматривать с точки зрения их взаимного и необходимого существования, без которого не будет 
надлежащих условий в регулировании общественных отношений. Это в свою очередь позволит обе-
спечить стабильность общественных отношений и уголовно-процессуальных в том числе.

Высшие судебные инстанции не раз отмечали, что сохранение тайны в правоотношениях не-
обходимо для защиты либо публичных, либо частных интересов. Нахождение компромисса между 
публичными и частными интересами является целью сохранения тайны. Это верно и для реализации 
уголовно-процессуальных отношений. Установив цель охраны тайны в уголовном судопроизводстве, 
будет легко определить средства и способы ее реализации, т.е. разработать механизм ее охраны в уго-
ловном судопроизводстве, будет найден баланс между частными и публичными интересами.

Цели защиты тайн в уголовном судопроизводстве основаны на анализе действующего законо-
дательства и содержащейся в нем системе гарантий, морально-нравственном содержании правовых 
предписаний, их социальной ценности и необходимости для регулирования уголовно-процессуальных 
отношений. Однако содержащихся в уголовно-процессуальном законодательстве норм явно недоста-
точно для достижения поставленных целей в защите, предусмотренных законом тайн. Реализация по-
ставленных целей возможна лишь при разработке дополнительных механизмов защиты тайны как в 
ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства.

Цели защиты предусмотренных законом тайн могут быть достигнуты лишь при учете мораль-
но-нравственных норм, участвующих в регулировании уголовно-процессуальных отношений. Глубо-
ким нравственным содержанием проникнуты отношения связанные с защитой тайны частной жизни, 
личной и семейной тайной, профессиональной тайны при производстве по уголовному делу. Защита 
частной жизни, личной и семейной тайны придается непреложное значение, начиная от конституци-
онных предписаний и заканчивая предписаниями, содержащимися в уголовно-процессуальном зако-
нодательстве. Защите адвокатской, нотариальной, банковской и другим видам тайн уделяется такое же 
большое внимание на уровне федерального законодательства. Важность защиты профессиональных 
тайн проистекает из важности профессиональной деятельности, необходимости сохранения професси-
онального имиджа организации и лиц, осуществляющих в ней свою профессиональную деятельность.
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Законодатель и правоприменитель устанавливает безусловные и условные основания для осу-
ществления производства по уголовному делу в закрытом судебном разбирательстве. И в данном слу-
чае под условные основания подпадают сведения о частной жизни лица.

Государство вновь приносит в жертву частные интересы, устанавливая особую охрану публич-
ных интересов. Если для защиты публичных интересов государство императивно устанавливает про-
цедуры производства по уголовному делу в закрытом судебном заседании, то для защиты ряда частных 
интересов императивных предписаний законодатель не содержит, либо их недостаточно. Как пред-
усмотрено в рассматриваемом постановлении Пленума Верховного Суда РФ речь идет об усмотрении 
правоприменителя. Более того, указывается, что суды должны принимать во внимание характер и со-
держание сведений о частной жизни лица, а также возможные последствия разглашения таких све-
дений. Субъективность принятия такого решения способна нанести интересам частных лиц большой 
ущерб. Могут пострадать репутация, честь и доброе имя человека.

В данном случае следовало принимать несколько иное решение.
По нашему мнению, такая позиция правоприменителя не отвечает потребностям защиты прав, 

свобод и законных интересов личности, а отчасти ущемляет права участников уголовного судопроиз-
водства, отдавая на откуп правоприменителя и его субъективного мнения решение вопроса о возмож-
ности рассмотрения уголовного дела в закрытом судебном заседании. 

Еще П. Логос указывал, что судья не в состоянии оценить важность тайны, измерить послед-
ствия, которые может иметь разоблачение и сравнить их с той пользой, которые юстиция может из-
влечь из свидетельских показаний [8, с. 104]. Решение только судьей вопроса о разглашении личных 
и семейных тайн также не отвечает целям правосудия, т.к. у граждан может создастся впечатление его 
ненадежности, вседозволенности, отсутствие защищенности. Такая позиция не отвечает целям защиты 
тайн в уголовном процессе, нравственным составляющим уголовно-процессуальной деятельности. Су-
дейское усмотрение при регулировании данных вопросов не должно быть всеобъемлющим, оно долж-
но учитывать позицию участников уголовного судопроизводства, участников процесса рассмотрения 
уголовного дела. По мнению А. Барака судейское усмотрение – это полномочие, данное лицу, которое 
обладает властью выбирать между двумя или более альтернативами, когда каждая из альтернатив за-
конна [9, с. 13]. Власть данная судье должна основываться, прежде всего, на нравственных устоях об-
щества, уважительном отношении к личности участников судебного разбирательства, учитывать, что 
требования уголовно-процессуального закона это прежде всего гарант конституционных предписаний 
о защите личности и ее основных прав. Об этом в частности указано в ст. ст. 9, 11 УПК РФ, предусма-
тривающих уважение чести и достоинства личности и охрана прав и свобод человека и гражданина в 
уголовном судопроизводстве, а также иные предписания уголовно-процессуального законодательства, 
содержащиеся в общей и особенной части УПК РФ. Все это говорит о важности охраны и защиты прав, 
свобод и законных интересов личности в уголовном судопроизводстве.

В изложенной нами позиции Верховного Суда РФ такая альтернатива не рассматривается. Как 
справедливо замечал А.Ф. Кони, как бы хороши ни были правила деятельности, они могут потерять 
свою силу и значение в неопытных, грубых или недобросовестных руках [10, с. 79]. 

На этот счет у И. Бентама есть интересные рассуждения. Им указывается, что интерес общества 
– сумма интересов отдельных членов, составляющих его. Напрасно толковать об интересах общества, 
не понимая, что такое интерес отдельной личности [11, с. 3]. Частная жизнь отдельного человека за-
служивает такой же защиты и охраны, как государственные и общественные интересы – интересы 
сохранения государственной, служебной, профессиональной и других видов тайн. В настоящий же 
момент это не всегда в полной мере обеспечивается законодателем и правоприменителем, что требует 
определенной корректировки законодательства и правоприменительной практики.
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ЭКОЛОГИЯЛЫҚ ҚЫЛМЫСТЫҚ ҚҰҚЫҚ БҰЗУШЫЛЫҚТАР  
БОЙЫНША ОҚИҒА БОЛҒАН ЖЕРДІ ҚАРАУДЫДЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Түйіндеме: Аталған мақалада экологиялық қылмыстық құқық бұзушылықтар бойынша оқиға болған 
жерді қарап-тексеру мен құжаттарды қарап-тексерудің ерекшеліктері қарастырылған. Мақалада авторлар, 
экологиялық қылмыстық құқық бұзушылықтар бойынша оқиға болған жердің анықтамасын, көлемін, оқиға 
болған жердегі қарап-тексеру объектілері мен оларды қарап-тексерудің процессуалдық тәртібін ашады. 
Сондай-ақ, мақалада экологиялық қылмыстарға қатысты құжаттардың анықтамасын, олардың мәнін және 
ең бастысы құжаттарды қарап-тексерудің құқықтық тәртібі мен барысы жан-жақты қарастырылып, зерт-
телген. Мақалада экологиялық қылмыстар бойынша оқиға болған жерді және құжаттарды қарап-тексерудің 
экологиялық қылмысты ашу, экологиялық қылмыс жасағаны үшін кінәлі тұлғаны жауапкершілікке тарту, 
зерттеу нәтижесінде жүргізілген жұмыстардың қорытындылары негізінде мемлекеттің экологиялық ахуалын 
жақсарту үшін маңыздылығы бар екені негізделген.

Түйін сөздер: экология, қылмыс, құқықбұзушылық, кодекс, процесс, оқиға, тергеуші, тергеу, құжат, 
қарау, хаттама, қаулы.

ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ОСМОТРА МЕСТА  
ПРОИСШЕСТВИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПРЕСТУПЛЕНИЙ

Аннотация: В данной статье рассмотрены особенности осмотра и проверки места происшествия и 
осмотра и проверки документов по экологическим преступлениям. Авторы в статье раскрывают понятие, объ-
ем место происшествия, дает перечень объектов исследования при осмотре место происшествия, а также 
рассматривает процессуальный порядок проведения осмотра места происшествия при экологических престу-
плениях. Также в статье даны понятия и суть документов, а самое главное приведен нормативно-правовой про-
цессуальный порядок осмотра и проверки документов при рассмотрении экологических преступлении. В статье 
авторы обосновывает важность осмотра и проверки места происшествия, осмотра и проверки документов 
по экологическим преступлениям, для раскрытия экологических преступлении, для привлечения виновного к юри-
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дической ответственности за совершенное экологическое преступление, а также для улучшения экологической 
обстановки государства на основе заключении деятельности проведенной в результате исследования.

Ключевые слова: экология, преступление, правонарушение, кодекс, процесс, происшествие, следователь, 
следствие, документ, осмотр, протокол, постановление.

FEATURES OF CONDUCTING INSPECTION  
OF THE SCENE OF ECOLOGICAL CRIMES

Summary: In this article features of survey and check of a scene, also survey and verification of documents on 
ecological crimes are considered. In the article the author opens concept, volume of the scene, gives the list of objects of 
research at survey of meta incident, and also considers a procedural order of carrying out inspection of the scene at eco-
logical crimes. Also in the article concepts and an essence of documents are given, and the most important the normative 
and legal procedural inspection routine and verifications of documents by consideration of ecological crimes is given. In 
the article author proves importance of survey and check of a scene, survey and verification of documents on ecological 
crimes, for disclosure ecological crimes, for attraction guilty to legal responsibility for the committed ecological crimes, 
and also for improvement of an ecological situation of the state on a basis the conclusion of the activity which is carried 
out as a result of research.

Keywords: ecology, crime, offense, code, process, incident, investigator, consequence, document, survey, proto-
col, resolution.

 
Оқиға болған жерді қарап-тексеру – қылмыстың материалды іздерін тауып және бекітетіндіктен, 

сонымен қатар құқықбұзушылық жағдайын, оның механизмі мен көлемін анықтайтындықтан ең 
маңызды тергеу әрекеттерінің бірі. Бұл тергеу әрекеті әрдайым экологиялық құқық бұзушылықтардың 
барлық түрлері бойынша және барлық жағдайларда жүргізіледі. Қылмыстық – процестік заңнама 
қарап-тексерудің келесідей объектілерін қарастырады[1]: оқиға болған жер (220 б. ҚР ҚПК), заттай 
дәлелдемелер (221б. ҚР ҚПК), мәйіт (222 б. ҚР ҚПК), куәнің, жәбірленушінің, айыптаушының және 
күдіктінің денесі (223 б. ҚР ҚПК). Тергеуші, ол болмаған жағдайда анықтаушы оқиға болған жерді 
қарап-тексеру, заттай дәлелдемелерді қарап-тексеру, адамның мәйітін қарап-тексеру, куәландыруды 
жүргізеді. Экологиялық құқық бұзушылықтарды тергеу барысында қарап-тексеру объектілері ла-
стану көзі, әсер ету іздері табылған жер, шығарылу жері болып табылады. Заттай дәлелдемелердің 
қарап-тексеру объектісі ретінде тізімі әралуан, олар жануарлар, құстар, балықтар өліктері, өліп қалған 
өсімдіктер, қылмыс құралдары мен қарулар, күдіктінің құжаттары және т.б. Бұл санаттағы істер бой-
ынша оқиға болған жерді қарап-тексерудің ерекшеліктеріне қарап-тексеру объектілерінің көптігі, 
табиғи объектілерге зардап келтірген ластаушы заттардың түрлері, қарап-тексеру аумағының кеңдігі, 
жасалған қылмыстың жағымсыз салдарының әртүрлілігі жатады. 

Бірнеше авторлардың ойынша, қылмыстық-процесстік құқықта оқиға болған жер болып тергеліп 
отырған оқиға болған жер немесе тергеу басында қылмыс болған жер болып саналған жер табылады. 
Оның жағымсыз салдар анықталған жер болуы міндетті емес. Сондықтан тергеушінің шынайы оқиға 
болған жерді анықтауы және қарап-тексеруы нақты қылмыстың тергелуі үшін айрықша мәнге ие. 
Уақытылы жүргізілген қарап-тексеру тергеушіге оқиға сипаттамасы, тұлғалардың қатыстылығы мен 
дәлелдеуге жататын өзге де жағдайлары жөнінде анық түсінік қалыптастыруға мүмкіндік береді. Осы-
лайша, балықты қорғау инспекциясының қызметкерлерімен суайдынында 960 дана өліп қалған балық 
табылды, балық денесінде ешқандай жарақат анықталмады, алайда желбезектері мен ауыздары ашық 
болған. Бұл белгілері бойынша балықтың оттегі жетіспеушілігенен өлгенін анықтауға болады. Тергеуші 
шұғыл коммуналдық тазартқыш ғимараттардың шығарындыларын ағызу құбырларының аймағы және 
өзен ағысынан 100 м жоғары, 500 м төмен аумағында қарап-тексеру жүргізді. Қарап-тексеру барысын-
да, өзен ағысының жоғарғы жағында өлі балықтар табылмады, ал ағыстың төмен жағында болса 4800 
м2 аумақта өлі балықтар табылды. Сонымен қатар аудандық Коммуналдық-тазартқыш ғимараттар 
(ары қарай ҚТҒ) қолданыстағы технологиялық ережелерді бұза отырып жабдықталғаны және қызмет 
етіп отырғаны: екінші биофильтр зақымданған және құрғаған жағдайда болғаны, ағын суларды 
механикалық тазалайтын екі тұндырғыштың жоқтығы анықталды. Көріп отырғаныңыздай уақытылы 
жүргізілген қарап-тексеру тергеу әрекеті су объектісінің ластану көздерін анықтауға , сәйкесінше бұл 
қылмыс үшін жауапты тұлғаларды анықтауға септігін тигізді [2, 34 б.]. 
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Экологиялық қылмыстарды тергеудің мәселелерімен айналысатын ғалымдар уақытылы 
жүргізілген қарап-тексеру барысында алынған мәліметтер оған дейін болған оқиғаның болуы мүмкін 
нұсқаларын тексеріп қана қоймай, жаңа нұсқалар қозғауға тірек болуы мүмкін екенін айтты [3, 110 б. 
]. Жоғарыда қарастырылған жағдайда тергеушінің экологиялық ластану көзі туралы қозғаған нұсқасы 
қарап-тексеру барысында расталды. Осылайша, қарап-тексеру барысында тергеуші анықтаған әр 
жағдай оның ой түйіндерінің тізбесіне логикалық құрама ретінде қосылып, алдын ала туындаған 
алғышартты растайды немесе одан бас тартуға мәжбүрлейді. 

Қарап-тексерудің әр түрін жүргізудің ортақ технологиясы болғанмен, өзара тактикалық 
өзгешеліктерімен ерекшеленеді, ол ережелерді оқиға болған жерді қарап-тексеруға арналған көптеген 
әдебиеттерден табуға болады [1]. 

Кезектілігіне байланысты қарап-тексеру бастапқы (ҚР ҚПК 220-бабы 1-тармағы) және қайта 
(ҚР ҚПК 220-бабы 9 –тармағы). Қайта қарап-тексеру жүргізу үшін негіздер әр түрлі болуы мүмкін. 
Келесілері мейлінше көп кездеседі: бастапқы қарап-тексерудің қолайсыз жағдайларда жүргізілуі, 
бастапқы қарап-тексеру барысында қажетті техникалық құралдардың болмауы, бастапқы қарап-
тексерудің толықтылығы, объективтілігі мен ұқыптылығына күмән туындауы, тергеу барысында қайта 
қарап-тексеру жүргізу қажеттілігін туындататын мәліметтер алу, сонымен қатар прокурордың қайта 
қарап-тексеру жүргізуге тікелей нұсқауы. 

Көлеміне байланысты тергеу қарап-тексеруі негізгі (ҚР ҚПК 220-бабы 1-тармағы) және қосымша 
(ҚР ҚПК 220-бабы 18-тармағы) деп бөлінеді. Қосымша қарап-тексеруде тергеуші оның алдында зерт-
телмеген аумақтар мен объектінің элементтерін қарап-тексереді. Экологиялық қылмыстарды тергеу 
ерекшелігі айтарлықтай көп жағдайда қайта және қосымша қарап-тексеру жүргізу қажеттілігінде. 
Келтірілген мысалда тергеушіге екі қосымша қарап-тексеру жүргізу қажет болды. 

ҚР ҚПК 220-бабының 1-тармағына сәйкес қарап-тексеру бұған қажеттілік туындаған кезде, 
кейінге қалдырылмай жүргізіледі. 

ҚР ҚПК 375, 378-баптарына сәйкес сот талқылауы барысында сот заттай дәлелдемелерді және 
жергілікті аумақты қарап-тексере алады. 

Қоршаған ортаны ластау фактісі анықталғаннан кейін бірден жасалған әрекеттің іздері 
сақталғанда оқиға болған жерді және өзге де объектілерді қарап-тексеруді жылдам жүргізу жөнді. 
Дәл соның нәтижесінде болған жағдай, іс-әрекеттер, ерекшеліктер туралы іс бойынша маңызды 
мағлұматтар жинауға мүмкіндік береді, егер де мәселе 1 және 2 топтағы қылмыстар жайында болса, 
ластану көлеміне және оның салдарына баға беруге болады. Криминалистикалық әдебиеттерде негізгі 
(жалпы) және жеке мәселелерді атап көрсетеді. Барлық оқиға болған жерді қарап-тексеру барысында 
келесідей негізгі мәселелерді шешу мүмкін: 

 – экологиялық қылмыстың материалдық іздерін табу, бекіту, алу және зерттеу; 
 – жедел іздестіру шаралары мен тергеу әрекеттерін жүргізу үшін нұсқалар қозғау мақсатында 

ақпараттар анықтау;
 – жедел-іздестіру шаралары үшін кідіріссіз іздер бойынша ақпарат алу; 
 – қылмыс оқиғасының немесе оның құрамдас бөліктерінің механизмін анықтау; 
 – іздердің пайда болу үрдісін анықтау;
 – қылмыс жасауға септігін тигізуші жағдайларды анықтау; 
 – келтірілген залалға болжамды бағалау [4, 26 б.].

Жеке мәселелер сипаттамасы қылмыс түріне, нақты қылмыс жағдайларына, тергеу жағдайларына 
және т.б. жағдайларға байланысты. Жеке мәселелерді шешу объектитік және субъективтік факторларға 
тәуелді. Оқиға болған жерді қарап-тексеру нәтижесінде қылмыс ашылған кездер аз емес. Оқиға болған 
жерді қарап-тексеруге қатысушы тұлғалар тергеуші, криминалист-маман және өзге де мамандардың 
тұлғалық ерекшеліктерінің де маңызы мен мәні аз емес. Тергеушінің қарап-тексеру кезінде алдына 
қойған сұрақтарды шешуге талпынысы қаншалық көп болса, қарап-тексеру аяғында оның жұмысы оң 
нәтижелі болатындығын тәжірибе көрсетті. Мысалы, аққуларды жаппай өлу фактісі бойынша тергеуші 
бірден қай мекемеден шығарылған химиялық заттар салдарынан оқыс оқиға орын алғаны туралы ой 
түйіндеп, күмәндәнді, сол мекеме аумағын қарап-тексеруге бригадалық топ жіберіліп, химиялық зат-
тар шығарындыларының іздері табылды. 

Осылайша, 1 және 2 топтағы қылмыстар бойынша қарап тексеруге келесідей объектілер жа-
татынын атап өтуге болады: ластанған, бұзылған қоршаған орта аумақтары суайдындары, өзендер, 



Наука и жизнь Казахстана. №5/2 2019 79

жағажайлар, ластанған атмосфера аумағындағы жерлер және т.б., жарамсыз болып қалған объектілер 
өлі балықтар, жануарлар, уланған ауылшаруашылығы өнімдері және т.б. тазартқыш құрылғылар, 
тұндырғыштар, жинақтауыш көлшіктер, өзге де түрлі мекемелердің зиянды шығарындылары мен 
құбырлар жүйесін залалсыздандыру және тазалау құралдары; өндірістік аумақтар; қоқыс тастағыш 
жерлер, зиянды заттарды сақтау, шығарындыларды шығару жерлері; өндірістік қоқыстарды шығаруға 
арналған көлік құралдары, және т.б. 

Бұл қылмыстың көлемділігін ескере отырып жалпы және деталды қарап-тексеруге сатыларға 
бөлген жөн. Бірінші сатыда тергеуші оқиға болған жерді: 

 – оқиға мәніне баға беру, қылмыс белгілерін анықтау;
 – қарап-тексеруге жататын аумақты, негізгі аумақтар мен қарап-тексеру объектісін анықтау;
 – қажеттілік туындаған жағдайда, оқиға болған жерді қорғау бойынша қосымша шаралар қолдану 

мақсаттарында қарап-тексереді [5, 54 б.].
Жалпы қарап-тексеру сатысында оның шегіне, оқиға болған жердің орталық және перифериялық 

аймақтардың болуына байланысты қарап тексеру тәсілдерін таңдайды. Орталық аймақ орта – бұл 
ең алдымен, ластанудың көзі немесе одан өзге зиянды әсер ету тазартқыш құрылғылар, қоқыс та-
стайтын жерлер. Оның айналасында кейде айтарлықтай қашықтықта орталық себепті байланысқан 
перифериялық аймақтар орналасуы мүмкін. Оқиға болған жердің орталық аймағы жалпылама, ал 
перифериялық аймақтар таңдамалы қарап-тексеруге жатады. Егер ластанудың көзі белгілі болса, 
қарап-тексеруді сол жерден бастап, эксцентриялық әдіспен орталықтан периферияға қарай қозғалу 
тиімді. Егер де ластану көзін анықтау мүмкін болмаса, зардап шеккен аймақтан концентриялық 
әдіспен перифериядан орталық аймаққа қарай қарап-тексеру жөн. Осылай, мал жайылым жерлерінің 
мұнай өнімдерімен ластану фактісі бойынша оқиға болған жерді қарап-тексеру барысында жердің 
жоғарғы қабатын алу жұмыстары жүргізілді. Ластану көзі белгілі болғандықтан, тергеуші құбырдың 
көп көлемде мұнай аққан кесіндісін қарап-тексерді. Құбыр кесіндісінде 1 ден 5 ммге дейінгі тереңдікте 
зақым болған. Зақым құбырдың біртұтастығын бұзғандығы тікелей ластанудың көзі болып табылды. 

Маман ретінде сәйкес мамандық иесін шақыруға кеңес беріледі, мысалы химиялық заттар ағуына 
байланысты – химиктерді, балықтардың өлуі туралы мағлұматтарға байланысты – ихтиологты, балық 
қорғау қызметкерін, егіндер зақымдануы байланысты – агрономды және т.б. 

Ластаушы заттардың төтенше шығарылатын жерлерді қарап-тексеруге, егер ластану көзі белгілі 
болса, объект өкілдерін жекелей алғанда, техникалқ директорды, қоршаған ортаны қорғау бойынша аға 
инженерді, ластануға тікелей немесе жанама түрде қатысы бар тұлғаларды шақырту қажет [6, 25 б.]. 

Одан ары қарай оқиға болған жерді қарап-тексеру жекеленген аумақтар бойынша жүргізіледі, 
олардың қатарына ластану орындары, құбырлар, ағын сулар, тазартқыш құрылғылар, тұндырғыштар 
және т.б. Ең дұрысы қарап-тексеруді ластану іздері табылған жерден бастап, қалыптасқан жағдайды, 
қарап-тексерудің белгіленген аймақтарының маңыздылығы мен өзара байланыстылығын есепке ала 
отырып жан-жаққа қарай кеңіте отырып жүргізген жөн. Ластану кеңістігіне қарай белгілі-бір ортадан 
судан, жер қыртысынан, ауадан үлгі-заттар жинау маманның көмегімен қарап-тексерудің осы түрінің 
ерекшелігі болп табылады [7, 42 б.]. 

Қарап-тексерудің нәтижесін жоспар құру және зерттелетін аумақ пен объектілердің сызбала-
рын сызу арқылы толықтыру қажет. Ластанған аумақты және барлық технологиялық элементтерді 
тазартқыш құрылғылар, құбырлар, зиянды заттардың жүру жолдары, қоршаған ортаға шығарылатын 
жері және т.б. графикалық көрсету аса маңызды. Сонымен қатар қарап-тексерілетін жерлерді және 
объектілерді фото- және видеотүсірілімге түсіру де маңызды. Қарап-тексеруден кейін ластануға ду-
шар болған су, жер қыртысы мен атмосфералық ауа үлгілері, және жануарлар мен өсімдіктер әлемінің 
үлгілері олардың бұзылу мақсатында кідіріссіз қоршаған орта жағдайына зерттеулер жүргізетін тиісті 
органдардың лабораторияларына жіберілуі тиіс. Бұл жағдайларда кез-келген кідіріс кейінгі қолдану 
мүмкіндігін жоя үлгілердің бұзылуына әкелуі мүмкін. Үлгілерге бастапқы зерттеу жүргізу олардың 
кейінгі сараптамалық зерттелуіне кедергі келтірмейді [8, 25 б.]. 

Технологиялық, өндірістік және өзге де процесстер тәртібі, өндіріс пен тұрмыстың зиянды 
қоқыстарынан қоршаған ортаны қорғау жүйесі мен тәсілдері, тазартқыш құралдардың техникалық 
жағдайы, өндірістік және өзге үрдістердің залалсыздығына жауапты тұлғалар тізімі туралы негізгі 
мәліметтер табиғат қорғау туралы заңдардың сақталуына қадағалау жүргізетін органдардың материал-
дарында, зерттеу мекемелерінде бар түрлі құжаттардан алынуы мүмкін [9, 29 б.]. 
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Құжаттарды жинау және қарап-тексеру. Тергеуші қажетті барлық құжаттарды алу, тінту және 
өзге тергеу әрекеттері арқылы, соның ішінде мекемеден талап ету арқылы ала алады. Істерді тергеу 
үшін маңызды ақпарат бар негізгі құжаттарды келесідей топтастыруға болады [10, 109 б.]: 

1)	экологиялық қорғау мәселелері бойынша тергеу үшін маңызды ақпараттары бар нормативтік 
актілер, осы саладағы өндіріске қолданылатын Заң негізінде құрастырылып жатқан нормативтік актілер;

2)	суайдындары, өзендер, атмосфера мен жерді ластаушы заттардың шектелген зиянсыз концен-
трациясын және атмосфералық ауа, өзге де орталарға зиянды физикалық әсер етудің шекті деңгейін 
белгілейтін нормативтер;

3)	 нақты ұйым, мекемелердің қалыпты қызметін реттеп, өндірістік, соның ішінде табиғатты 
экологиялық қорғау саласындағы мәселелерді шешуді қамтамасыз ететін құжаттар ереже, нұсқау, 
сілтеме, бұйрық, мемлекеттік есептілік материалдары және т.б. құжаттар [11, 89 б.].

4)	 нақты мекемедегі техникалық-ұйымдастырушылық режимдегі жұмысты, тазартқыш және 
онымен байланысты құрылғылардың техникалық жағдайын сипаттайтын құжаттар жедел-өндірістік 
және санирлық-лабораториялық журналдар, мекемені зерттеу актілері, тазартқыш құрылғылардың па-
спорттары, анықтамалар, қадағалау органдарының нұсқаулары, қоқыс тасымалын қамтамасыз етуші 
көлік мекемелерінің жол қағаздары, зиянды шығарындылар мен улы шикізат шығару, сақтау, қайта 
өңдеу туралы ақпараты бар өзге де құжаттар[12, 39 б.].;

5)	 тергеліп отырған оқиға себептері мен жағдайларын бекітуші ведомстволық құжаттар 
экологиялық бақылау органдарының ластану жағдайларын тексеру материалдары, жәбірленушілердің 
сот-медициналық куәландыру актілері, өлген балықтың, ауылшаруашылық өнімдерінің көлемі мен 
құны туралы қорытынды, талап-арыздар, шығындар бойынша құжаттар және т.б.
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ЭКОНОМИКАЛЫҚ ҚЫЗМЕТ АЯСЫНДАҒЫ  
CАЛЫҚ ҚЫЛМЫСТАРЫНЫҢ КЕЙБІР МӘСЕЛЕЛЕРІ 

Түйіндеме. Осы мақалада экономикалық қызмет аясындағы салық төлеуден жалтарғаны үшін 
қылмыстық жауаптылықты жүзеге асырудың өзекті мәселелері қарастырылады. Қазақстан Республикасының 
Қылмыстық кодексінің 244, 245 баптарының қалыптарын талдай отырып, салық заңнамалары мен қылмыстық 
заңнамалардың ара-қатынасын жетілдіру мәселелері зерделенген.

Кілт сөздер: салық агенті, салық агентінің міндеттері, қылмыстық жауаптылық.

НЕКОТОРЫЕ ВОПРОСЫ УГОЛОВНЫХ ПРЕСТУПЛЕНИЙ  
В СФЕРЕ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Аннотация. Данная статья посвящена анализу уголовно-правовой нормы об ответственности за уклоне-
ние от уплаты налогов. Рассмотрены вопросы законодательной регламентации нормы статьи 244, 245 Уголов-
ного кодекса РК, а также вопросы несовершенства взаимодействия налогового и уголовного законодательства. 

Ключевые слова: Налоговый агент, обязанности налогового агента, уголовная ответственность, на-
логовые преступления.

SOME ISSUES OF CRIMINAL OFFENSES  
IN THE SPHERE OF ECONOMIC ACTIVITY

 
Summary. This article is devoted to the analysis of the criminal precept of law about responsibility for evasion of 

taxes. Questions of a legislative regulation of standard of article 244, 245 of the Criminal code of RK, and also questions 
of imperfection of interaction of the tax and criminal law are considered. 

Keywords: Tax agent, duties of the tax agent, criminal liability, tax crimes.

Салық қылмыстарын экономикалық қызмет аясындағы қылмыстардың қатарына жатқызу даулы 
мәселелердің бірі.
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Қылмыстық құқық саласының маманы профессор Н.Н. Полянский былай дейді: "салық 
қылмыстары басқару органдарының қызметін бұзады, яғни салықтық бұзушылық қаржылық 
ведомстваға және азаматтардан салық салуда және салық алудағы қызметіне кедергі келтіреді." Н.Н. 
Полянский өзінің пікірін білдіре отырып, салықтық құқықбұзушылық биліктің қаржылық қызметіне 
қарсы әрекет етеді, – деген А.Н. Трайниннің көзқарасымен келісетіндігін білдіреді [1,15 б]. 

Бүгінгі таңда да кейбір заңгерлер салық қылмысын басқару тәртібіне қарсы қылмыстарға 
жатқызады. Осыған байланысты А.И. Сотов былай деген: "осы қатынастың негізгі өзіне тән белгілері, 
біріншіден, мемлекеттік билікті жүзеге асыру аясында пайда болады, екіншіден, қатысушылардың бірі 
болып мемлекеттік орган танылады. Азамат меншігінің бір бөлігін мәжбүрлеп мемлекет пайдасына алу 
қоғамдық өмірдің бір саласын қамтиды, міне, осы жерде жариялық билік жүзеге асырылады, өйткені, 
мемлекеттік орган ретінде салық инспекциялары қатынасқа түседі" [2,70 б]. 

"Салық заңнан туындайтын жария-құқықтық міндет ретінде ұғыну, осы міндетті орындамау-
ды мемлекетке қарсы жасалынған іс-әрекет ретінде тұжырымдауға мүмкіндік береді," – дей отырып 
кейбір авторлар салық қылмысын мемлекеттік қылмыстар қатарына жатқызуға тырысқан. 

Салықтар – тауарлы өндіріспен бірге, қоғамның топқа бөлінуімен және мемлекеттің пайда болу-
ымен, оған әскер, сот, қызметкерлер ұстауға қаражаттың қажет болуынан пайда болды.

Салықтың экономикалық мәні – шаруашылық субьектілерінен, азаматтардан ұлттық табыстың 
бір бөлігін алу жөніндегі өндірістік қатынастардың бір бөлігі болып табылатындығында.

Салықтың мәні мемлекет өз пайдасына жалпы ішкі өнімнің (ЖІӨ) белгілі мөлшерін нақтылы 
жарна ретінде алып қалады.

Салықтар мемлекеттің өмір сүруінің негізі болып саналады. Мемлекетті ұстау үшін, халықтың 
ақшалай немесе натуралдық формада тұрақты түрде төлейтін жарналары қажет болады. Адамзаттың 
даму тарихында салықтың нысандары мен әдістері мемлекеттің сұранымдары мен қажеттеріне қарай 
бейімделіп, өзгерістерге ұшырап отырды.

Салық саясатының құрамына мемлекетте жинақталатын, қалыптасқан салықтардың түрлері, 
заңнамалық және нормативтік актілерді қабылдауды жүзеге асыру, салық төлеушілер, салық ставка-
лары, салық жеңілдіктері кіреді. Салықтарды қабылдау ретімен төлеу мерзімдері, салықтық құқық 
бұзушылыққа жауаптылық, бюджет жүйесі буындары арасындағы салықтардың бөлінуінің салық 
механизмі арқылы жүзеге асырылады. 

Салық саясатын жүзеге асырудың тұрақтылығы мен нақтылығы салық механизмінің салықтық 
зандар жүйесі немесе салық кодексі сияқты ерекше элементтерден тұрады. Осы қатынастар мемлекеттің 
салықтық құқық қатынастарының халықпен және шаруашылық жүргізуші субъектілерімен негізделеді, 
сонымен бірге жергілікті атқарушы органдар салықтарды басқару және біртұтас салық механизмін 
орындау кезінде айқындалған құқығы мен құзыреті шегінде қызмет атқарады.

Мемлекеттің салықты орындау сферасында қалыптасқан қатынасты салықтық құқық реттейді. 
Салық салу жөнінде қабылданған нормативтік актілер, сонымен қатар салық кодексі, барлық қызмет 
көрсету сферасындағы заңды және жеке тұлғаларға біркелкі салық саясатын жүргізу. Салықтық меха-
низмге салықтық қатынастарды ұйымдастыру түрлері, нысандары, тәсілдері жатады. Олардың сандық 
және сапалық қабілетіліктерін анықтайды. Жалпы ішкі өнім бөлігін салықтардың қалыптасуымен 
жиналған орталықтандырылған мемлекеттік қорын және салық салумен салықтарды жинау деңгейін 
жатқызуға болады.

Бүгінгі таңда салық заңдарын бұзушылықты экономикалық қызмет аясындағы қылмыстардың 
қатарына жатқызуда заң шығарушы бірінші кезекте оның эконмикадағы ролін басшылыққа алған. 
Өйткені, салықты жаппай төлеуден жалтару нәтижесінде мемлекет төлем қажеттілігін жоғалтады, 
яғни, оның басқару жүйесіне емес, негізгі қаржылық қызметіне зиян келтіріледі. 

Өз кезінде қылмыстық құқық саласының атақты маманы А.А. Пионтковский сол кездің 
өзінде төмендегідей көзқараста болған, салық төлеушілердің салық төлеуден жалтаруы-мемлекеттің 
қаржылық қуатын әлсірететін қаржылық органдарға қарсы бағытталынған әрекет. Салық қылмысы өз 
сипаты бойынша экономикалық қылмыстарға жақын келеді [3, 120 б]. 

Осы пікірдің дұрыстығы салдарынан, жаңа қылмыстық заңға сәйкес, қарастырылып отырған 
қылмыс экономикалық қызмет аясындағы қылмыстың санатына жатқызылады. Қазіргі таңдағы 
экономикалық жүйе ұғымы қоғамда әрекет ететін мүліктік қатынастардың негізінен туындайтын 
қоғамдық процестердің жиынтығын қамтиды. Экономикалық жүйенің негізгі элементі: шаруашьшық 
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қызмет нәтижесі қоғамдағы меншік нысанына негізделген әлеуметтік-экономикалық қатынастар; шаруа-
шылық қызметтің ұйымдық нысандары; шаруашылық субъектілер арасындағы нақты экономикалық 
байланыс болып табылады.

Міне, осыған орай, экономикалық қызмет аясындағы қылмысты қоғамның экономикалық жүйе-
сінің негізіне қол сұғатын қоғамға қауіпті іс-әрекет деп түсінуге болады. "Салық қылмысының топтық 
объектісі қылмыстық заңмен қорғалатын экономикалық қызмет процесінде қалыптасқан қоғамдық 
қатынастардың жүйесі", – деп тұжырымдайды И.М. Кучеров [4, 17 б].

И.М. Кучеров өзінің соңғы еңбегінде салық қылмысының топтық объектісіне өзгеше түсініктеме 
берген: "салық қылмысының топтық объектісін қылмыстық заңмен қорғалатын салық және алымдарды 
алуға байланысты қатынастардың, салықтық бақылауды жүзеге асыру және салықтық құқбұзушылық 
жасағаны үшін жауапкершілікке тарту процесіндегі қалыптасқан қатынастардың жиынтығы, – дейді 
[4, 18 б]. 

Ал, А.И. Худяковтың пікірінше, салық қылмысының топтық объектісі – мемлекеттің салық 
құрылысы, яғни салық құрылымымен (салық органдарының жүйесі және олардың өкілеттілігі) және 
салық жүйесі (мемлекетпен бекітілген салық жиынтығы) құрайды [5, 46 б]. 

Қарастырылып жатқан қылмыстың топтық объектісін анықтау кезінде, жоғарыда айтылғандай 
экономикалық қызметті, яғни экономикалық игілікті құрумен және оны тұтынуды басшылыққа аламыз. 
Осыған орай, салық қылмысының топтық объектісін қылмыстық заңмен қорғалатын экономикалық 
игілікті құру және тұтыну процессінде қалыптасатын қоғамдық қатынастардың жүйесі ретінде 
анықтауға болады.

Экономикалық қызмет аясында жасалынатын өзге де қылмыстық қол сұғушылықтан салық 
қылмысының айырмашылығына оның тікелей объектісін анықтау арқылы қол жеткізуге болады. Салық 
қылмысы мемлекеттік қаржы жүйесіне қол соғады, – деген көптеген тұжырымдарымен келіспеске болмайды.

Бірақ-та, қарастырылып отырған қылмыстың тікелей объектісі ретінде қаржылық жүйеде орын 
алатын барлық қоғамдық қатынастардың жиынтығын ала бермеуіміз керек.

Заңдық талдау кезінде салық заңдарын бұзумен байланысты әрбір қылмыстың құрамы үшін 
өзіне тән тікелей объектісіне тоқталу арқылы өзге қылмыстардан ажыратуға мүмкіндік аламыз.

Қаржы маңызды экономикалық институт ретінде ұлттық байлықтың бөлігін ақша кіріс ретінде 
қалыптастыру және қоғамның әлеуметтік-экономикалық қажеттілігін қанағаттандыруға пайдалана-
тын, қоғамдық өнімде бөлу және қайта бөлу процесіндегі пайда болатын ақша қатынастары ретінде 
түсіндіріледі [6, 47 б.]. 

Шаруашылық қатынастардың бөлігі болғандықтан қаржылар экономикалық базиске 
жатқызылады. Мемлекет өзінің қызметін жүзеге асыру үшін қаржыларды пайдаланады. Мемлекеттік 
қаржылардың экономикалық мазмұны біртектес болмайды, өйткені оның құрамын арнайы қызметтерді 
орындайтын жекеленген бөлімдер құрайды.

Мемлекеттік қаржының негізгі элементі бюджет болып табылады. Бюджет – мемлекеттің өз 
қызметін қамтамасыз ету үшін тағайындалған, заңдық актілерде көзделген салықтар, алымдар, өзге де 
міндетті төлемдер, салыққа жатпайтын өзге де түсімдер есебінен құралатын, заңмен немесе жергілікті 
өкілді органдардың шешімімен бекітілген мемлекеттің орталықтандырылған ақша қоры [7, 10 б].

Бірақ-та, бүл қатынастарды салық қылмысының тікелей объектісі деп қарастыруға болмай-
ды. Бұл тұжырымды бюджеттің кірістері тек салықтық түсімдерден ғана емес, өзге де түсімдерден 
құралатындығымен негіздейміз.

Салық қылмысы салық салу аясында қалыптасқан қатынастарға қол сүғады. Салық қылмысының 
тікелей объектісі туралы заң әдебиеттерінде бірегей түжырым жоқ.

И.И.Кучеров былай дейді: "салық қылмысының тікелей объектісі – салықтарды және өзге де 
міндетті төлемдерді төлеу және есептеу процесінде, сонымен қатар оларды өз уақытында және толық 
төлеуі үшін бақылауды жүзеге асыру кезінде пайда болған, қылмыстық заңмен қорғалатын қоғамдық 
қатынастардың жиынтығы" [4, 20 б]. 

Ал, профессор Э.Н. Жевлаковтың пікірінше, "қылмыстың объектісі – мемлекеттік бюджетті 
қалыптастыру және салық төлеушілердің кірісіне мемлекет тарапынан бақылау аясындағы қоғамдық 
қатынас ретінде анықтама береді" [6, 34 б.].

Э.Н.Жевлаков екі жыл бұрын былай жазған еді, салық қылмысы мемлекеттің ақша қорларын 
(мемлекеттің қаржылық қызметі) қалыптастыру аясында пайда болған қоғамдық қатынастарды салық 
қылмысының объектісі ретінде қарастырған
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Ал, өзге авторлар тобы осы мәселе бойынша ұқсас позицияда, яғни қылмыстың тікелей объектісін 
салық төлеушілердің негізгi міндеті – салық органдарына тиісті құжаттарды және салықты төлегендігі 
туралы мәліметтерді тапсырумен байланысты қатынастар құрайды, ал қосымша объектісін алынбаған 
пайда нысанында зиян келтірілген мемлекеттік меншік қатынасы құрайды" [6].

В.В.Лукьяновтың пікірінше, қарастырылып жатқан қылмыстың тікелей объектісі – шаруашылық 
субъектілерінің пайдасына салық салу кезінде пайда болатын қоғамдық қатынас ретінде қарастырған 
[8, 66 б].

Салық қылмысының объектісі ҚР-ның қаржы жүйесі, салықты алу және есептеу тәртібі мем-
лекетпен қорғалатын және белгіленетін, есептелінген салықтан түсетін кірісті мемлекеттің алмаған 
мемлекеттік меншігі, – деген тұжырымды Е.В.Порохов ұсынады [9, 77 б].

А.А.Куприянов әртүрлі деңгейдегі бюджеттерге белгіленген ақша сомасын төлеу міндеттемесінен 
туындайтын салық төлеуші мен мемлекет арасындағы пайда болатын құқықтық қатынасты қылмыстың 
тікелей объекті ретінде қарастырған [10, 66 б]. 

А.И.Сотов былай дейді, "салық қылмысының тікелей объектісі мемлекеттің қаржылық қызметін 
жүзеге асыру аясындағы қалыптасқан қоғамдық қатынас болып табылады" [2, 270 б]. 

Қылмыстың тікелей объектісі бюджетті қалыптастырумен байланысты мемлекеттің қаржылық 
қызметі аясындағы пайда болған қоғамдық қатынастар,- дейді В.Д.Ларичев [11, 154 б]. 

Заңды талдау, салық заңдарын бұзумен байланысты әрбір қылмыс құрамының өзіне тән тікелей 
объектісін иемденеді, – деп қорытындылауға мүмкіндік береді.

Осыған орай, ҚР ҚК-ң 245-бабында көзделген қылмыстың тікелей объектісі ретінде заңды 
тұлғалардың салықты төлеуі және есептеу тәртібіне байланысты туындайтын қатынастарды жатқызуға 
болады. Ал, ҚР ҚК-ң 244-бабында қарастырылған қылмыстың тікелей объектісіне жеке тұлғалардың та-
быс салығын төлеуі және есептеу тәртібі бойынша пайда болатын қоғамдық қатынастарды жатқызады. 
Егер қылмыс табысы туралы декларацияны бермеуі арқылы жасалынса, осы әрекеттің тікелей объектісін 
салық органдары тарабынан жеке тұлғалардың табыс салығын төлеуі үшін бақылауды жүзеге асыру 
аясында пайда болатын қатынастар құрайды. 

Жоғарыда көрсетілгендей, пікірлердің көп қырлығы салық қылмысын бейнелейтін қылмыстық-
құқықтық қалыптарды қылмыс объектісі тікелей көзделмегендігімен байланыстырамыз. Сондықтан, 
қылмыстың тікелей объектісі туралы мәселені шешу кезінде бізге белгілі "қылмыс заты қылмыс 
объектісінің мәнін терең және дұрыс ұғынуға мүмкіндік береді",- деген ережені басшылыққа аламыз 
[12]. 

Қылмыс затына заттарды, құндылықтарды, материалдық қасиеті бар мүліктерді жатқызады [13, 
85 б.]. 

Міне, осы жерде салық салу аясындағы қылмысты жасау кезінде қылмыстық әсерге не ұшырайды 
деген сұраққа жауап беруіміз қажет. Салық қылмысының затына қатысты мамандар арасында 
әртүрлі пікірлер қалыптасқан. Мысалы, салық қылмысының заты ретінде салықты және бухгалтерлік 
құжаттарды есептейді [9, 15 б.]

Ал, қарастырылып жатқан қылмыстың затын мемлекетке келіп түспеген ақша сомалары ретінде 
сипаттайды А.А. Куприянов. 

Гаухман Л.Д., Лукьянов В.В., Устинов В.С. және т.б. криминалистер салық қылмысының заты 
ретінде салық салу объектісін қарастырады.

Бұл пікірді салық салу объектісінің мәнін дұрыс ұғынбауымен негіздеуге болады. Өйткені, 
ҚР СК-де заң шығарушы салықтық міндеттеме туындайтын жеке объектілерді тізіп көрсеткен. Ал, 
шындығында, салық құқығының теориясына сәйкес, олар салық объектісін құрамайды, ал керісінше 
салық затын құрайды. Салық салу объектісін салық төлеушілерге салықты төлеу міндетін жүктейтін 
заңи фактілер қамтиды.

Біздің пікірімізше, салықтарды талданып жатқан қылмыстың заты ретінде санауға болмайды, 
өйткені, олар материалдық қасиетке ие емес және белгілі құқықтық механизмді (жеке және заңды 
тұлғалардың меншігін мемлекет пайдасына алу) қамтиды. 

Қорыта келгенде, салық қылмысының заты ретінде ақша қаражаттарын санаймыз. Салық орган-
дарын алдағаннан кейін, салық зандарына сәйкес, бюджетке аударылуға тиісті ақша қаражаттарының 
үлесі заңсыз түрде қылмыскер меншігінде ұстап қалады немесе өзге де мақсаттарға жұмасалады не 
болмаса өзге тұлғаның меншігіне өтеді.
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ҚЫЛМЫСТЫҚ ҚҰҚЫҚТА ДЕЛДАЛДЫҚ  
КЕЙБІР ТЕОРИЯЛЫҚ АСПЕКТІЛЕРІ

Аннотация: Осы мақаланың авторы қылмыстық заңнамаға делдал ретінде қатысудың осы түрін 
жариялауға тырысты. Соңғы жылдары ұйым барлық салаларда қылмыстық әрекетте байқалады және кәсіби 
сипатта басым. Ғалымдардың арасында қатысудың қандай да бір түрлерінің толық тізбесі бойынша кездейсоқ 
даулар бар. Автор делдалдың кейбір аспектілері мен анықтамаларын ашып көрсетеді.

Түйінді сөздер: делдал, әріптестік, қылмыстық заңда қатысу, қылмыс, қылмыстық әрекеттер.

НЕКОТОРЫЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ  
ПОСРЕДНИЧЕСТВА В УГОЛОВНОМ ПРАВЕ

Аннотация: Автор в данной статье предпринял попытку раскрытия такого вида соучастия в уголов-
ном праве, как посредничество. За последнее время наблюдается организованность в преступной деятельности 
практически во всех сферах и преобладает профессиональный характер. Среди ученых возникают периодически 
споры в отношении не полного списка видов соучастия. Автор раскрывает некоторые аспекты и дефиниции 
посредничества.

Ключевые слова: посредник, посредничество, пособник, соучастие в уголовном праве, соучастник, уголов-
ное правонарушение, преступная деятельность.

SOME THEORETICAL ASPECTS OF MEDIATION IN CRIMINAL LAW

Annotation: The author in this article attempted to disclose this type of complicity in criminal law as mediation. In 
recent years, organization has been observed in criminal activity in almost all spheres and a professional nature prevails. 
Among scholars, there are occasional disputes regarding an incomplete list of types of complicity. The author reveals 
some aspects and definitions of mediation.

Keywords: mediator, mediation, accomplice, complicity in criminal law, accomplice, criminal offense, criminal 
activity.

За последнее годы криминализацией охвачены многие сферы деятельности, особенно наблюда-
ется организованность преступной деятельности. Тенденции к усложнению структуры организованной 
преступности, повышению ее латентности, обусловливают включение в сферу преступной деятельно-
сти все новых участников, выполняющих конкретные функции, зачастую не укладывающиеся в рамки 
положений статьи 28 Уголовного кодекса РК [1], о видах соучастия, и одним из наиболее актуальных 
вопросов в этой связи становится проблема квалификации действий посредников в совершении уго-
ловных правонарушениях.

Уголовный Кодекс Республики Казахстан (УК РК) в ст. 28 определил, что соучастниками уго-
ловного правонарушения наряду с исполнителем признаются организатор, подстрекатель и пособник. 
Как видно из указанного перечня отсутствует понятие посредник, хотя уголовный закон предусмотрел 
уголовную ответственность за посредничество во взятничестве (ст.368 УК РК).

Часть 5 ст. 28 УК РК предусматривает такой вид соучастия как пособник. Пособником признает-
ся лицо, содействовавшее совершению уголовного правонарушения советами, указаниями, предостав-
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лением информации, орудий или средств совершения этого деяния либо устранением препятствий к 
его совершению, а также лицо, заранее обещавшее скрыть исполнителя, орудия или иные средства со-
вершения уголовного правонарушения, следы этого деяния либо предметы, добытые противоправным 
путем, а равно лицо, заранее обещавшее приобрести или сбыть такие предметы. Однако в юридиче-
ской литературе встречаются такое понятие как посредничество, которое законодательно закреплено в 
статье 368 УК РК «Посредничество во взятничестве».

«Преступное» посредничество повсеместно вошло в обиход как востребованная и эффективная 
разновидность криминального поведения, заслуживающая всестороннего и системного подхода к ее 
изучению, а не абстрактного изложения в связи с рассмотрением отдельных вопросов правопримени-
тельной практики в конкретных сферах.

Для формирования единого подхода к восприятию криминального посредничества необходи-
мо последовательно изучить наиболее распростра ненные и изученные формы его проявления и их 
квалификацию по действую щему уголовному законодательству. Поэтому, прежде всего, необходимо 
про анализировать посредническую деятельность в контексте коррупционных уголовных правонару-
шений, как ее наиболее научно и практически разработанную разновидность.

Посредничество во взяточничестве – это исторически наиболее рано сформировавшаяся разно-
видность рассматриваемого явления. Еще в 401 статье Уложения о наказаниях уголовных и исправи-
тельных 1845 года была предусмотрена уголовная ответственность для чиновников или иных лиц, 
состоявших на государственной или общественной службе, за принятие подарков, выражавшихся в 
деньгах, вещах или в чем бы то ни было ином по делу или действию, касающемуся до обязанностей его 
по службе, в том числе если такой подарок будет принят через других лиц [2]. 

В источниках казахского обычного права говорится лишь о запрете мздоимства, а о посредни-
честве во взятничестве не упоминается. И это объясняется менталитетом самого казахского народа, и 
исключало возможность хотя бы формально зарождения в казахском праве таких норм. По адату сто-
ронам не запрещалось делать судьям тарту (подарок) или сыбага (угощение) и т.п. 

Как указывает С.З. Зиманов: «В 1855 году казахи рода Бериш и Адай обратились в органы мест-
ной власти с групповым письмом о злоупотреблении султана Кучангалия Шигаева – управляюще-
го первой приморской частью. В нем они писали, что «ежели ордынцы, имеющие тяжбы являются к 
Шигаеву с деньгами, то жалобы их он разбирает в скором времени. Если же иногда казахи приходят 
без подарков, то он не только разобрать их жалобы, но даже не показывается им, которые бывают, 
вынуждены возвращаться в свои аулы. Проверка показала, что Шигаев не только творил подобные 
злоупотребления, но и продавал старшинские должности, за которые он брал по 100 и по 200 рублей 
серебром» [3]. Таким образом, традиции казахов делать подарки и всевозможные подношения имеют 
традиционный характер, а ее корни уходят в социально-экономические отношения того времени.

Часть 1 статьи 368 Уголовного кодекса РК определила посредничество во взяточничестве как 
способствование взяткополучателю и взяткодателю в достижении или реализации соглашения между 
ними о получении и даче взятки.

Мнения ряда авторов о том, что необходимо воспринимать под непосредственной передачей 
взятки, неоднозначны. 

Сложившееся в правоприменительной практике понимание «передачи взятки» сводится к тому, 
что при совершении этого действия предмет взятки переходит к взяткополучателю полностью либо 
частично. Если взятка предоставляется должностному лицу в виде соответствующей услуги имуще-
ственного характера, преступление окончено с момента начала пользования такой услугой или с мо-
мента получения должностным лицом соответствующих документов, дающих возможность пользо-
ваться той или иной услугой.

Модернизация системы общественных отношений во всем их многообразии дает плодотворную 
почву для развития института посредничества во многих социально-экономических сферах. Само сло-
во «посредничество» в русском языке понимается как содействие соглашению, сделке между сторо-
нами. Посредник – это тот, кто сводит продавца и покупателя, или совершает сделку по чьему-либо 
поручению, или содействует в осуществлении связей, общении между кем-либо [4]. Раскрыв понятия, 
пособник и посредник, наблюдаем существенные отличаи.

Нормативное постановление Верховного суда №8 от 27 ноября 2015 года «О практике рассмо-
трения некоторых коррупционных преступлений» (далее НП ВС РК) уравнивает понятия пособник 
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и посредник: «взяткополучатель при добровольном отказе от получения предлагаемой взятки ответ-
ственности не подлежит, а действия взяткодателя следует квалифицировать как покушение на дачу 
взятки, действия посредника – как покушение на посредничество» [5].

Посредничество в самом широком смысле этого слова – это своего рода услуга, которая способ-
ствует установлению и функционированию конкретных социальных связей, упрощающая при этом 
для заинтересованного лица путь к достижению желаемой цели. Иллюстрируя конкретные факты пре-
ступного поведения с помощью понятия «посредничество», в большинстве случаев авторы исходят 
из своего понимания его содержания применительно к затрагиваемой ими тематике, что неизбежно 
влечет за собой сложности в осознании этого явления как такового. 

Термин «посредничество» в данных ситуациях употребляется в его вольных, широких толкова-
ниях и при отсутствии его единого уголовно-правового понимания он становится размытым, наклады-
вается на другие формы соучастия и отождествляется с ними.

Рассматривая конкретные составы уголовных правонарушений особенной части УК РК, можно 
сделать вывод о том, что при совершении значительной части из них возможно предположить воз-
никновение фигуры посредника, так: в преступлениях против жизни и здоровья – как связующее звено 
между заказчиком и исполнителем; против свободы личности – между похитителями и близкими по-
терпевшего; против семьи и несовершеннолетних – при незаконном усыновлении; против собственно-
сти – как связующее звено между лицом, планирующим хищение и предполагаемым приобретателем 
похищенного; в сфере экономической деятельности – это целый ряд таможенных преступлений, уго-
ловных правонарушениях в сфере предпринимательской деятельности, легализации доходов, получен-
ных преступным путем и финансирования терроризма и других, в которых посреднический элемент 
включается в структуру совершаемой сделки; против интересов службы в коммерческих и иных ор-
ганизациях – посредничество при коммерческом подкупе; в преступлениях против общественной без-
опасности – как связующее звено террористов или лиц, захвативших заложников, с представителями 
власти; против здоровья населения – в обороте наркотических средств, психотропных, сильнодейству-
ющих и ядовитых веществ; в сфере компьютерной информации – при содействии распространению 
информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; против государственной 
власти – посредничество во взяточничестве и другие. 

Разносторонний характер уголовных правонарушений, в совершении которых участвуют по-
средники, свидетельствует о том, что существовавший в науке подход к изучению посредничества 
лишь применительно к отдельным видам преступных посягательств не соответствует существующему 
положению вещей. 

Актуальность посредничества в самых разных моделях преступных схем делает такой подход к 
его изучению необоснованно узким, так как признаки, свойственные посредничеству в одном его спец-
ифичном проявлении, могут быть не в полной мере применимы к другому.

Характер деятельности посредника ставит его в зависимое положение от воли лиц, заинтересо-
ванных в совершении уголовного правонарушения: деяния, совершаемые ими, носят первичный ха-
рактер для уголовно-правовой оценки. 

Именно их волю и интересы выражает посредник, по их просьбе или поручению совершает кон-
кретные действия и на тех условиях, которые согласованы заинтересованными лицами. 

Однако, оставаясь в какой-то мере в стороне от первичных посягателей, посредник выполня-
ет важную обеспечительную функцию, без которой первичное уголовное правонарушение может не 
иметь места. К примеру, не приискав посредника из числа сотрудников исправительного учреждения, 
заинтересованному лицу, отбывающему наказание в виде лишения свободы, будет затруднительно 
приобрести и переправить на территорию такого учреждения наркотические средства и иные запре-
щенные предметы. А его родственникам или подельникам, в свою очередь, нелегко без такой под-
держки эти предметы передать.

Второстепенная роль посредника также связана с тем, что его инициативность во взаимоотно-
шениях с заинтересованным лицом, как правило, весьма ограничена. В своей деятельности посредник 
руководствуется поручением заинтересованного лица или договоренностью с ним о выполнении опре-
деленных действий либо достижении поставленной цели. 

Инициативность посредника в данном случае может заключаться в свободе выбора средств до-
стижения поставленной цели, предложение примерных условий договоренности и т. д. Кроме того, по-
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средник, действующий на постоянной, «профессиональной» основе может инициативно подыскивать 
для заинтересованного в заключении преступных сделок лица новых контрагентов. 

В литературе описаны случаи функционирования устойчивых групп посредников, представля-
ющих собой цепочку передающих взятку лиц, когда такие группы не тяготеют ни к взяткодателям, 
ни к взяткополучателям, а преследуют собственный корыстный интерес – обогатиться путем выпол-
нения комплекса посреднических действий при передаче взятки [6]. Однако такая самостоятельность 
действий посредничающего субъекта все-таки ограничена теми рамками, которые для него установят 
основные участники.

Несмотря на то, что отдельные авторы склоняются к возможности существования пассивной по-
среднической деятельности, подавляющее большинство случаев реализации посреднической модели 
поведения носит активный характер – это и передача взятки, наркотиков, осуществление переговоров, 
согласование условий совершения совместных действий и прочие действия, совершаемые от имени 
или в интересах заинтересованных лиц, и на наш взгляд, активность является специфичной чертой 
рассматриваемого явления. 

Однако П.С. Яни приводит пример ситуации с «пассивным» посредником: «сотрудник служ-
бы безопасности коммерческой организации Иванов выявил факт соглашения между руководителем 
одного из подразделений указанного юридического лица Петровым, находящимся во враждебных от-
ношениях с директором этой организации, и сотрудником полиции о том, что последний за взятку в 
крупном размере, незаконно используя свои полномочия, изымет документацию организации с целью 
затруднения ее деятельности и причинения ей тем самым убытков. Взятку должен был передать под-
чиненный Петрова – Сидоров, осведомленный о характере вознаграждения сотрудника полиции. Пере-
дав взятку, Сидоров выполнил состав посредничества во взяточничестве. Не желая портить отношения 
с Петровым, Иванов скрыл выявленный факт, не уведомив о нем руководство организации и не приняв 
предусмотренные его служебными обязанностями меры по пресечению преступной деятельности, на-
правленной на причинение организации вреда. Иванов, таким образом, будучи обязанным, действо-
вать, бездействовал и путем бездействия также выполнил состав посредничества во взяточничестве 
путем способствования взяткодателю и взяткополучателю в реализации соглашения между ними о 
получении и даче взятки в крупном размере. При этом Иванову следует вменить и признак использо-
вания служебного положения» [6].

В п.24 вышеуказанного НП ВС РК не имеет указаний на статью 368 УК РК при провокации: 
«провокационно-подстрекательские действия органов уголовного преследования, состоящие в пере-
даче взятки лицу, указанному в части 1 статьи 366 УК, когда согласие было получено в результате 
его склонения к получению предмета взятки при обстоятельствах, свидетельствующих о том, что без 
вмешательства органов уголовного преследования у него не возникло бы умысла на получение взятки 
и преступление не было бы совершено, исключают преступность деяния лица, в отношении которого 
эта деятельность осуществлялась» [5].

Вместе с тем интерес для научного понимания вопроса о возможности «пассивного» посредни-
чества представляет анализ отношений, складывающихся по поводу передачи данных в сети «Интер-
нет». Как отмечает И.М. Рассолов, «Интернет» – это мировая сеть, состоящая из множества отдельных 
сетей. Эта Сеть включает в себя многочисленные составляющие (в частности, региональные компью-
терные сети, узлы и разбросанные по всему миру веб-серверы, а также посредников – операторов, лиц, 
оказывающих услуги) [7]. 

Действительно, «Интернет» – это целостная инфраструктура создания, хранения и передачи ин-
формации. В ней определенное число посредников обеспечивают услуги отправления, доставки, на-
правления (маршрутизации) и получения информации в собственных целях. Это, прежде всего, кон-
тент-провайдеры, разработчики сетей, специалисты. Вопрос об их ответственности за преступления, 
совершаемые в сети «Интернет» другими лицами посредством использования предоставляемых таки-
ми посредниками технических возможностей и услуг, является дискуссионным, однако ввиду интен-
сивного «перемещения» общественной жизни в «виртуальное пространство» его значимость трудно 
переоценить. 

Так, «Интернет» в настоящее время – это один из наиболее простых и эффективных способов 
распространения информации среди широкого круга лиц. Зачастую распространение такой информа-
ции запрещено под страхом уголовного наказания (ст. 205-213 главы 7 «Уголовные правонарушения в 
сфере информатизации и связи» особенной части УК РК).
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Любой из указанных выше посредников, умышленно не прекращающий передачу подобных ма-
териалов с использования своих технических возможностей или специальных познаний, фактически 
способствует совершению уголовного правонарушения. 

Можно согласиться с мнением Кугатова А.Н., что, посредническая деятельность в преступном 
использовании «глобальной сети» в целом укладывается в нормы УК РК о соучастии, но очевидный 
недостаток правоприменительной практики на данном направлении может скрывать за собой не из-
вестные на данный момент проблемы и пробелы в законодательстве. Например, заслуживает внимания 
ситуация, в которой посредник может перейти из категории «добросовестных» в «недобросовестные». 
Провайдер, предоставляющий свои технические возможности для выхода в «Интернет» лицу, распро-
страняющему таким образом материалы с порнографическими изображениями несовершеннолетних, 
может изначально не знать об использовании своих сетей в данных целях. Если же он, узнав об этом, 
умышленно продолжит оказывать преступнику соответствующие услуги, становится вопрос о его при-
частности к совершению данного преступления. И в данном случае он именно бездействует [8]. 

Таким образом, признавая возможность отдельных случаев, в которых между бездействием и 
посредничеством необходимо будет поставить знак равенства, следует сделать вывод о том, что актив-
ный, деятельный характер посредничества все-таки является одной из его основных черт. 

Таким образом, авторы говорят о том, что посредник – это лицо: 
1) способствующее установлению контакта между соучастниками. Это действительно важная и 

специфичная часть структуры посреднической модели поведения, которая характеризует посредни-
ка как элемент преступной схемы, обеспечивающий возникновение и дальнейшее функционирование 
преступных связей. 

2) действующее по поручению лиц, участвующих в преступлении, в их интересах в отноше-
ниях с иными лицами. Здесь авторы указывают на другую важную функцию посредника – предста-
вительскую. В данном случае посредник характеризуется как связующее звено в отношениях между 
участниками с третьими лицами, например, с представителями потерпевшей стороны при похищении 
человека. 

3) передающее предмет уголовного правонарушения, орудия и средства уголовного правонару-
шения, сообщения и иную информацию соучастникам и иным лицам. 

Передача предмета уголовного правонарушения – это, по сути, выполнение основного элемента 
объективной стороны уголовного правонарушения. 

Именно квалификация этих действий правоприменителями со ссылкой на статью 28 УК РК, по-
рождает наибольший массив обоснованной полемики учеными. На первый взгляд, эти действия напо-
минают законодательно закрепленную модель пособничества, но имеется одно важное отличие: пособ-
ник способствует уголовному правонарушению, предоставляя такие средства, орудия и информацию, 
а посредник лишь передает их от одного соучастника другому, а равно третьему лицу. Указанная здесь 
передача сообщений и информации – это также форма реализации первых двух функций.
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АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ И РАЗВИТИЯ МЕДИАЦИИ В ВКО

Аңдатпа. Мақалада Қазақстан Республикасындағы медиацияны дамыту проблемалары мен болашағы 
мәселелерін сипаттайды.

Аннотация. В статье раскрываются вопросы, касающиеся проблем и перспектив развития медиации в 
Республике Казахстан.

Summary. In the article are considered questions, problems and prospects kasayuschyesya mediation develop-
ment in the Republic of Kazakhstan.

План Нации «100 конкретных шагов» направлен на реализацию пяти институциональных реформ, 
в числе которых обеспечение верховенства закона признано основным направлением. Обеспечение 
доступа к правосудию связано, прежде всего, с деятельностью национальных судебных систем.

В настоящее время особое внимание уделяется развитию института примирительных процедур, 
что способствует дальнейшей гуманизации уголовного законодательства, снижению нагрузки на 
гражданские суды, повышению уровня доверия к системе правосудия. Сегодня все больше граждан 
обращается к услугам медиаторов, признавая комфортность данной процедуры.

На сегодняшний день общепризнанно, что медиация, как альтернативная судебному разрешению 
правового спора наиболее эффективна. Это объясняется многими факторами, которые уже неоднократно 
описаны в литературе: это и ее относительная доступность, малозатратность по времени, добровольный 
характер, но, пожалуй, самое гласное, что придает медиации особую силу – это то, что данная процедура 
нацелена на разрешение спора исходя из интересов спорящих сторон, а не из заявленных изначально 
позиций, а также, разумеется, это то, что процедура является конфиденциальной.

Сегодня в Казахстане судебное разбирательство и иные юрисдикционные механизмы 
рассмотрения и разрешения гражданских (в широком смысле) дел являются основными способами 
защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов. Однако нельзя отрицать, что в современных 
условиях становления и динамичного развития гражданского общества они зачастую оказываются 
недостаточно эффективными. Если некоторое время назад суды, медиаторы, органы исполнительной 
власти занимались не чем иным как популяризацией процедуры, то на сегодняшний день на фоне 
последних изменений в законодательстве (вступление в силу Уголовного, Уголовно-процессуального 
кодекса РК, Гражданского процессуального кодекса РК) возникают проблемы сугубо практического 
характера, которые, несомненно, требуют своего разрешения.

В настоящее время необходима более четкая и систематизированная разработка нормативно-
правовой базы, а также конкретизация и более детальный подход к самой процедуре и ее субъектам. 

Если некоторое время назад суды, медиаторы, органы исполнительной власти занимались не 
чем иным как популяризацией процедуры, то на сегодняшний день на фоне последних изменений 
в законодательстве (вступление в силу Уголовного, Уголовно-процессуального, Гражданского 
процессуального, Предпринимательского кодексов) возникают проблемы сугубо практического 
характера, которые, несомненно, требуют своего разрешения. 

Термин «медиация» происходит от латинского прилагательного medius (нейтральный) – 
занимать середину между двумя точками зрения либо сторонами, предлагать средний путь, держаться 
нейтрально, беспристрастно. В российской правовой теории и на практике сложилось взаимозаменяемое 
использование двух терминов для обозначения альтернативной процедуры, которая осуществляется с 
помощью посредника: «посредничество» и «медиация». Первый является исконно русским. В прямом 
толковании русского языка «посредник – третий, избранный двумя сторонами для соглашения; 
посредничать – быть сознательно посредником, хлопотать меж двух сторон, соглашая их[1]. 
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Процедура, впоследствии получившая название «медиация», давно применяется для разрешения 
конфликтов без использования силы и помощи третьего лица. Сущность медиации исследователи видят 
в сочетании двух, казалось бы, противоположных элементов – высокой степени автономии сторон и 
значительных гарантий по выработке общей позиции и достижению взаимовыгодного результата[2].

На сегодняшний день общепризнанно, что медиация, как альтернативная судебному разрешению 
правового спора наиболее эффективна. Кроме того, интересна позиция Ф. Сандера, который, исходя 
из того, что альтернатива означает возможность выбора «одного варианта из многих существующих», 
предлагает использовать общий для всех процедур термин «альтернативные методы разрешения 
споров», охватывающий в том числе судебное разбирательство[3].

Анализ института медиации в Республике Казахстан показал определенные группы проблем 
организационного характера. 

И одна из них связана с реализацией принципов медиации. 
Так, принцип невмешательства в процедуру медиации имеет ограничения, но ограничения эти 

в законе прямо не указаны, что создает перспективы для расширительного толкования возможностей 
вмешательства в будущем, что в свою очередь ограничивает принцип конфиденциальности. 

Сам принцип конфиденциальности, на наш взгляд, недостаточно защищен, так как за нарушение 
данного принципа предусмотрена административная ответственность в виде штрафа в размере до 20 
месячных расчетных показателей статьей 85 Кодекса об административных правонарушениях[4]. В 
то время как ущерб от разглашения сведений, ставших известными сторонам, может быть гораздо 
значительнее как в материальном, так и в моральном, нравственном плане. На наш взгляд в этом плане 
должна быть ужесточена ответственность, как медиатора, так и участников медиации. 

Ни Законом РК «О медиации», никаким иным нормативно-правовым актом, за исключением 
Кодекса об административных нарушениях в части ответственности за разглашение сведений, ставших 
известными в процессе медиации (статья 85), а также Уголовного кодекса РК в части использования 
медиатором своих полномочий вопреки задачам своей деятельности и в целях извлечения выгод и 
преимуществ для себя или других лиц, или организаций либо нанесения вреда другим лицам или 
организациям, если это деяние причинило существенный вред правам и законным интересам граждан 
или организаций либо охраняемым законом интересам общества или государства (статья 251) не 
урегулированы вопросы основания и виды ответственности медиатора. 

В то же время требование об условиях, объеме и основаниях ответственности медиатора, 
в качестве существенных условий договора о проведении медиации выдвинуто в статье п.8 ч.2 ст. 
21 Закона «О медиации». В свою очередь, статья 393 Гражданского кодекса РК[5] определяет, что 
договор считается заключенным, когда между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, 
достигнуто соглашение по всем существенным его условиям. 

При этом, существенными являются условия о предмете договора, условия, которые признаны 
существенными законодательством или необходимы для договоров данного вида, а также все те 
условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение. 

В настоящее время практически во всех договорах о проведении медиации эту норму стараются 
обходить фразой, что "условия, объем и основания ответственности медиатора определяются 
законодательством", но как мы уже отмечали, какой-либо иной прямой ответственности медиатора, за 
исключением ответственности за нарушение принципа конфиденциальности и злоупотребления своими 
полномочиями, повлекшее существенное существенный вред, законодательством не предусмотрено. 

На наш взгляд, п.8 ч.2 статьи 21 Закона РК «О медиации»[6] необходимо либо исключить в 
качестве существенного условия договора о проведении медиации, либо конкретизировать, какую 
именно ответственность имеет ввиду законодатель и каковы ее основания. 

Определенные проблемы имеются в области подготовки, аттестации и ведения реестров 
медиаторов. 

В настоящее время в Казахстане подготовку медиаторов ведут несколько десятков организаций 
медиаторов, но сказать точно на каком качественном уровне ведется такая подготовка, никто не может. 

Во-первых, на наш взгляд подготовки в рамках курсов в объеме 50 часов недостаточно. Это 
должна быть либо отдельная специальность (и это, в свою очередь станет одним из толчков развития 
медиации), или создание специализации в рамках подготовки бакалавров и магистров права либо 
психологии. 
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Проблемы и перспективы развития досудебной медиации в Республике Казахстан. 
С внедрением в Казахстане Закона "О медиации" основным "двигателем" развития медиации в 

государстве стал Верховный суд Республики Казахстан. Отсюда произошли некоторые, на наш взгляд 
искажения в области применения медиации. 

В частности, анализ норм гражданского процессуального законодательства, а также норм, 
регламентирующих процедуру медиации показывает, что судебная медиации гораздо более детально 
регламентирована и имеет преимущественную силу перед медиацией досудебной или внесудебной. 

Сама процедура внесудебной медиации урегулирована только Законом РК "О медиации", а также 
поскольку ч.4 статьи 27 Закона РК "О медиации" определено, что соглашение об урегулировании спора, 
заключенное до рассмотрения гражданского дела в суде, представляет собой сделку, направленную на 
установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей сторон, на указанное 
соглашение распространяются нормы гражданского законодательства в части регулирования сделок. 

Надо понимать, что соглашение об урегулировании спора в порядке медиации – это не просто 
сделка, это сделка, разрешающая правовой спор. 

А если имеется такая сделка, то насколько лицо, заключившее такую сделку может снова 
обращаться в суд за рассмотрением дела по существу? 

Пунктами 2,4 статьи 277 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан 
установлены основания прекращения производства по делу: 

1) имеется вступившее в законную силу, вынесенное по спору между теми же сторонами, о том 
же предмете и по тем же основаниям решение суда или определение суда о прекращении производства 
по делу в связи с отказом истца от иска или утверждением мирового соглашения сторон, соглашения 
сторон об урегулировании спора (конфликта) в порядке медиации, соглашения об урегулировании 
спора в порядке партисипативной процедуры;

2) стороны заключили соглашение об урегулировании спора (конфликта) в порядке медиации, 
соглашение об урегулировании спора в порядке партисипативной процедуры и они утверждены судом.

То есть дело может быть прекращено, если ранее было вынесено определение суда об утверждении 
соглашения сторон об урегулировании спора (конфликта) в порядке медиации либо в данном процессе 
стороны заключили соглашение об урегулировании спора (конфликта) в порядке медиации, и оно 
утверждено судом. 

Здесь надо отметить, что часть 2 статьи 153 ранее действовавшего Гражданского процессуального 
кодекса в части оснований отказа в принятии искового заявления содержала следующее: имеется 
вступившее в законную силу, вынесенное по спору между теми же сторонами, о том же предмете 
и по тем же основаниям решение суда или определение суда о прекращении производства по делу 
в связи с отказом истца от иска или об утверждении мирового соглашения сторон или соглашение 
об урегулировании спора (конфликта) в порядке медиации. Из смысла нормы следует, что отказ в 
принятии искового заявления мог последовать, если имеется соглашение об урегулировании спора 
(конфликта) в порядке медиации. 

Сейчас эта норма упразднена. Часть 1 статья 151 действующего Гражданского процессуального 
кодекса в качестве оснований отказа в принятии искового заявления называет следующие: 

1) заявление не подлежит рассмотрению и разрешению в порядке гражданского судопроизводства;
2) имеется вступившее в законную силу решение суда или определение суда о прекращении 

производства по делу по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, вынесенное по спору 
между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям;

3) имеется принятое по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же 
основаниям решение арбитража и об этом стало известно суду.

По какой причине законодатель изъял соглашение об урегулировании спора (конфликта) в 
порядке медиации из оснований для отказа в принятии искового заявления – непонятно. 

Многие оппоненты из судебной системы заявляют о том, что Конституцией Республики Казахстан 
частью 2 статьи 13 каждому гарантировано право на судебную защиту своих прав и свобод[7]. 

Но наш взгляд, при заключении соглашения об урегулировании спора (конфликта) в порядке медиации 
без права дальнейшего обращения в суд по существу дела не умаляет право лица на судебную защиту. 

Ведь, как уже было сказано, согласно Закону РК "О медиации" соглашение об урегулировании 
спора, заключенное до рассмотрения гражданского дела в суде, представляет собой сделку. Но к этой 
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сделке предъявляются совершенно определенные требования, и главное из них, – это требование 
законности. То есть, если соглашение незаконно, его всегда можно оспорить в суде, тем самым 
осуществив свое право на судебную защиту своих прав и свобод.

Ввиду такого умаления внесудебной медиации складывается парадоксальная ситуация. Стороны 
заключают между собой соглашение по правовому спору, но у них остается право "еще раз" решить 
этот спор в суде. Например, при решении правового спора по договору займа, стороны приходят к 
обоюдному решению, о том что должник будет выплачивать долг ежемесячно по определенной сумме 
денег; несмотря на это соглашение кредитор может обратиться в суд, предъявив исковые требования о 
взыскании суммы долга единовременно по договору займа. 

При этом должник может в это же самое время обратиться в суд в порядке упрощенного 
(письменного) производства за исполнением указанного соглашения об урегулировании спора 
(конфликта) в порядке медиации (в таких соглашениях, если должник обязуется платить ежемесячно 
определенную сумму, то соответственно устанавливается обязанность кредитора принимать эту сумму 
и не уклоняться от этого).

Получается, что два этих процесса могут идти параллельно и в итоге могут быть приняты разные 
взаимоисключающие решения. 

И при этом, если бы аналогичное соглашение об урегулировании спора (конфликта) в порядке 
медиации было принято в суде и соответственно утверждено, ни одна из сторон уже не могла бы 
обратиться в суд за разрешением спора по существу. 

Но самое главное не в этом. Самое главное в том, что основной целью развития медиации в 
Республике Казахстан является снижение уровня конфликтности в обществе и повышение качества 
отправления правосудия путем снижения нагрузки на суды. 

Но каким образом можно этого добиться, если мы умаляем значимость внесудебной медиации?
Получается, если стороны хотят добиться действительно юридически сильного соглашения, они 

будут вынуждены обращаться в суд, потому как соглашение, заключенное во внесудебном порядке 
такой юридической силы, как соглашение, заключенное в суде, к сожалению, не имеет. 

Мы настаиваем на том, что соглашение об урегулировании правового спора (конфликта), 
заключенное в порядке внесудебной медиации должно быть одинаково по значению с соглашением об 
урегулировании спора (конфликта) в порядке медиации, заключенному в суде и утвержденному судом. 

Разумеется, люди, видя демонстрацию видеороликов о медиации в зале ожидания, читая 
информационные стенды о медиации, после предложения судьи о применении медиации с участием 
судьи-примирителя ассоциируют процедуру медиацию только с судом и с судьей-примирителем. 

Если процедура проходит по всем правилам, то занимает довольно много времени, которого у 
судей, как мы знаем, особенно в гражданском процессе, недостаточно. Не повлечет ли нагрузка на судей-
примирителей не только отправления некачественного правосудия, но и отправления некачественной 
процедуры медиации? 

На наш взгляд фигура судьи-примирителя в суде далеко не лишняя. Но этот судья, во-первых, 
должен заниматься только процедурой медиации (то есть должен быть освобожденным от отправления 
правосудия), и, разумеется, должен обладать профессиональными знаниями в области примирения, 
применения медиации как способа урегулирования правового спора (конфликта). 

В заключении хочется сказать, что уже пройден определенный путь, но еще многое нам предстоит 
сделать. Надеемся, что в перспективе прогрессивный институт Медиации получит надлежащее, а значит 
несравнимо более широкое распространение в практике, что послужит реализации идеи формирования 
в нашей стране полноценной системы восстановительного правосудия.
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ЗАЩИТА НАРУШЕННЫХ ПРАВ В СУДАХ РЕСПУБЛИКИ  
КАЗАХСТАН С ПРИМЕНЕНИЕМ ПРОЦЕДУРЫ МЕДИАЦИИ

Аңдатпа. Мақалада Қазақстан Республикасындағы медиацияны дамыту проблемалары мен болашағы 
мәселелерін сипаттайды.

Аннотация. В статье раскрываются вопросы, касающиеся проблем и перспектив развития медиации в 
Республике Казахстан.

Summary. In the аrticle are considered questions, problems and prospects kasayuschyesya mediation develop-аrticle are considered questions, problems and prospects kasayuschyesya mediation develop-rticle are considered questions, problems and prospects kasayuschyesya mediation develop-
ment in the Republic of Kazakhstan.

Становление рыночной экономики, правового государства и современного гражданского 
общества в Республике Казахстан требует совершенствования многих правовых институтов, в том 
числе и института правовой защиты субъектов сферы экономической деятельности. Государственная 
монополия в экономике сменилась свободой предпринимательства, гарантированной Конституцией РК 
и подкрепленной ГК РК. Существенно изменилась роль государства в регулировании экономическими 
отношениями, значительно ограничилось его вмешательство в сферу экономической деятельности. 
С развитием предпринимательства у государства появилась необходимость правовой защиты 
предпринимателя от недобросовестного конкурента, криминала и злоупотребляющих чиновников, 
которые норой грубо нарушают гражданские права предпринимателей. Все это не способствует 
быстрому и стабильному развитию экономики страны и становлению цивилизованных гражданско-
правовых отношений между субъектами сферы экономической деятельности.

Правовое обеспечение экономической безопасности заключается в установленной законом, 
реализуемой государственными органами власти и общественными объединениями, гражданами 
системе дозволительно-диспозитивных, охранительных и защитных юридических мер. Государство 
устанавливает формы и способы защиты от возможных нарушений в данной сфере, правовые 
гарантии всем участникам во всех сферах деятельности. К защите, имеющей характер активного 
противодействия постороннему вмешательству, относятся предусмотренные законом меры, которые 
направлены на восстановление или признание гражданских прав и защиту интересов при их нарушении 
или оспаривании. 

Одним из приоритетных направлений совершенствования существующих механизмов урегу-
лирования споров и защиты нарушенных прав граждан является развитие примирительных процедур.

Верховным Судом в реализацию поручений Главы государства данных на VII съезде судей 
республики, в целях дальнейшего расширения сферы применения медиации запущен пилотный 
проект по внедрению обязательного досудебного урегулирования споров (конфликтов) по отдельным 
категориям споров в порядке медиации.

Указанное Положение утверждено Распоряжением Председателя Верховного Суда Республики 
Казахстан от 26 января 2017 года [1]

Реализация пилотного проекта будет осуществляться с февраля по декабрь 2017 года в спе циа-
лизированных межрайонных экономических судах, в районных и приравненных к ним судах, рас смат-
ривающие гражданские дела, в специализированных межрайонных судах по делам несовершеннолетних. 

Целью пилотного проекта является внедрение в гражданское судопроизводство досудебного 
урегулирования отдельных категорий споров (конфликтов) в порядке медиации.

К таким спорам (конфликтам) относятся:
1) В интересах ребенка (об определении места жительства ребенка, об определении порядка 

общения родителя с ребенком, об отобрании ребенка от других лиц, о взыскании алиментов на содер жание 
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совершеннолетних детей, обучающихся в системе общего среднего, технического и профес сио нального, 
послесреднего образования в системе высшего образования по очной форме обучения в возрасте до 21 года);

2) Трудовые, по которым не предусмотрено обязательное досудебное обращение в согласительную 
комиссию в порядке пункта 1 статьи 159 Трудового кодекса Республики Казахстан[2];

3) Наследственные;
4) Возникающие между соседями об определении границ земельного участка, о заливе квартир;
5) О выселении, по вопросам управления кондоминиумом;
6) О расторжении брака и разделе имущества;
7) По договорам займа;
8) Страховые.
Задачами пилотного проекта являются расширение сферы применения примирительных про це-

дур; минимизация судебных расходов граждан; выявление заинтересованности населения во вне су-
дебном урегулировании спора (конфликта)

Медиация-процедура урегулирования спора (конфликта) между сторонами при содействии ме-
диа тора (медиаторов) в целях достижения ими взаимоприемлемого решения, реализуемая по добро-
вольному согласию сторон. Медиатор – независимое физическое лицо, привлекаемое сторонами для 
проведения медиации на профессиональной и непрофессиональной основе.

Соглашение об урегулировании спора (конфликта) – письменное соглашение сторон, достигнутое 
ими в результате медиации.

Медиация проводится по соглашению сторон судьей в суде либо медиатором, осуществляющим 
примирительные процедуры.

Медиация проводится на основе принципов: добровольности; равноправия сторон медиации; 
независимости и беспристрастности медиатора, осуществляющего примирительные процедуры; не-
допустимости вмешательства в процедуру медиации; конфиденциальности; соответствия требова ниям 
действующего законодательства.

Порядок проведения медиации определяется с учетом требования статей 48,174,179,180,194,201,246 
и 277 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан, Закона Республики Казахстан « 
О медиации»[3].

В ходе пилотного проекта стороны в письменном виде должны выразить свою позицию по 
участию в пилотном проекте и предоставить в суд в течение 5 дней письменное соглашение сторон, 
заключенного с медиатором о проведении медиации.

В случае отказа от участия в пилотном проекта стороны также направляют в суд письменное 
заявление об этом.

При заявлении ходатайства о проведении медиации медиатором и предоставлении суду договора, 
заключенного с медиатором, производство по делу приостанавливается в соответствии с подпунктом 
7) статьи 272 ГПК РК на срок не более 10 рабочих дней.

При заявлении ходатайства сторонами о проведении медиации судьей, медиация проводится в 
суде в течение 10 рабочих дней.

Медиатор, осуществляющий примирительные процедуры, с согласия сторон либо по их 
ходатайству вправе допустить к участию в примирительных процедурах других лиц, если это 
необходимо для достижения целей медиации.

Соглашение об урегулировании спора (конфликта), достигнутое сторонами медиации при 
проведении примирительных процедур, заключаются в письменной форме, и подписывается сторонами.

Судья, в производстве которого находится дело, выносит определение об утверждении 
соглашения об урегулировании спора (конфликта) в порядке медиации и прекращении производства 
по делу в соответствии с подпунктом 6) статьи 277 ГПК РК.

В определении об утверждении соглашения об урегулировании спора (конфликта) в порядке 
медиации и прекращении производства по делу суд указывает о возврате государственной пошлины в 
соответствии с частью 3 статьи 278 ГПК РК.

Если стороны не достигли соглашения при проведении медиации, производство по делу 
возобновляется, и подготовка дела к судебному разбирательству производится в общем порядке.

На сегодняшний день основная проблема медиации в гражданском процессе – низкий уровень 
ее применения при разрешении правовых споров в судах. Несмотря на то, что ежегодно количество 
дел, законченных путем применения процедуры медиации растет (а Восточно-Казахстанская область в 
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этом плане среди лидеров), все же общее количество дел, законченных путем утверждения соглашения 
об урегулировании правового спора (конфликта) в порядке медиации не превышает 2 процентов. 

Надо сказать, что в бытность реализации пилотного проекта по работе судьи-примирителя в 
Восточно-Казахстанской области профессиональных и непрофессиональных медиаторов в судах 
практически не привлекали к работе.

В период, когда пилотный проект закончился, а новый Гражданский процессуальный кодекс 
Республики Казахстан[4] еще не был принят и не вступил в силу (в период 2015 года) профессиональных 
медиаторов пригласили в суды. Были открыты кабинеты медиаторов, где медиаторы организовали 
дежурство, и всегда были готовы принять граждан для разрешения возникшего правового спора, как 
на возмездной, так и на безвозмездной основе.

Со вступлением в силу нового Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан, с 
внедрением института судьи-примирителя на законодательной основе профессиональных медиаторов 
в суды приглашать перестали, ограничиваясь только деятельностью судей-примирителей. 

Разумеется, люди, видя демонстрацию видеороликов о медиации в зале ожидания, читая 
информационные стенды о медиации, после предложения судьи о применении медиации с участием 
судьи-примирителя ассоциируют процедуру медиацию только с судом и с судьей-примирителем. 

И снова мы задаемся вопросом, каким образом мы разгружаем суды путем применения медиации, 
если судьи помимо своих непосредственных обязанностей по разрешению правовых споров, теперь 
дополнительно выступают судьями-примирителями? 

Также возникает вопрос относительно профессионализма судей в качестве примирителей. 
Разумеется, судьи обладают глубоким обширным судейским опытом, но опыта и знаний в качестве 
примирителей у судей явно недостаточно. 

Процедура медиации состоит из таких этапов, как:
1) знакомство со сторонами, разъяснение сущности и принципов медиации; 
2) определение сути спора; 
3) установление атмосферы доверия со сторонами; 
4) выявление истинных (подчас скрытых) интересов сторон; 
5) расчет рисков сторон на случай негативного разрешения конфликтов; 
6) разработка возможных вариантов решения; 
7) анализ выявленных вариантов; 
8) анализ реалистичности выработанного решения. 
Если процедура проходит по всем правилам, то занимает довольно много времени, которого у 

судей, как мы знаем, особенно в гражданском процессе, недостаточно. Не повлечет ли нагрузка на судей-
примирителей не только отправления некачественного правосудия, но и отправления некачественной 
процедуры медиации? 

Кроме того, при расчете рисков сторон, если судья с позиции своего судейского опыта, знаний 
заявляет какой бы то ни было из сторон, что у нее недостаточно доказательств для отстаивания своей 
позиции в суде, либо недостаточно оснований, не воспримет ли это сторона как свое заведомое 
поражение, и не пойдет ли на заведомо невыгодное для себя решение? 

Вопросы, к сожалению, на сегодняшний день не имеют ответов. 
На наш взгляд фигура судьи-примирителя в суде далеко не лишняя. Но этот судья, во-первых, 

должен заниматься только процедурой медиации (то есть должен быть освобожденным от отправления 
правосудия), и, разумеется, должен обладать профессиональными знаниями в области примирения, 
применения медиации как способа урегулирования правового спора (конфликта).
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НОРМАТИВТIК ҚҰҚЫҚТЫҚ АКТІЛЕРДІ ДАУЛАУ: КЕҢЕСТІК КЕЗЕҢДЕГІ 
ЕЛДЕРДІҢ ЗАҢНАМАЛАРЫН  САЛЫСТЫРМАЛЫ ТАЛДАУ

Аннотация. Қазақстан, Ресей және басқа да кеңестік кезеңдегі елдер соттарының және конституциялық 
бақылау органдарының өкілеттігі жайлы салыстырмалы-құқықтық талдау және нормативті құқықтық 
актілер туралы істерді қарау және даулау мақалада жүргізілді.

Нормативтік құқықтық актілердің заңдылығын соттық бақылау мәселелері бойынша отандық, 
ресейлік және шетелдік ғылыми заң әдебиетіне, соның ішінде жалпы жоспарда және жалпы, әкімшілік және 
төрелік (экономикалық) соттардың, сондай-ақ Конституциялық соттар мен конституциялық бақылаудың 
өзге де органдарының өкілеттіктерін шектеу контекстінде нақты сыни талдау жасалды. Республиканың 
Жоғарғы Сотына мемлекеттің орталық органдарының заңдары мен өзге де нормативтік құқықтық актілерін 
конституциялылыққа қарау құқығын беру Конституциялық Кеңестің өкілеттіктерін сөзсіз қайталайтын 
болады және конституциялық бақылаудың екі қатар жүйесін құруға алып келеді. Қазақстан Республикасының 
Конституциялық кеңесіне жүгіну құқығын барлық деңгейдегі соттардың неғұрлым белсенді пайдалануы туралы 
сөз қозғаған дұрыс болар еді.

Заңнаманы жетілдіру бойынша ұсынымдар енгізілді: жергілікті мемлекеттік басқару және өзін-өзі 
басқару органдары актілерінің конституциялылығын өз бетінше анықтау, Қазақстан Республикасының 
Конституциялық Кеңесіне Конституцияны ресми түсіндіру мәселелері бойынша өтініш беру, әкімшілік 
соттарға нормативтік құқықтық актілердің заңдылығына дау айту туралы істерді қарау құқығын беру 
туралы.

Қазақстан Республикасының әкімшілік іс жүргізу кодексін жедел қабылдау туралы мәселе қойылуда, 
бұл жалпы және әкімшілік соттардың өкілеттіктерін ажыратып қана қоймай, сондай-ақ жария-құқықтық 
сипаттағы дауларды азаматтық процесте қарау саласынан шығаруға мүмкіндік берер еді.

Түйін сөздер: әкімшілік юстиция, әкімшілік сот ісін жүргізу, конституциялылық, нормативтік құқықтық 
акт, іс жүргізу, сот.

Аннотация. Сравнительно-правовой анализ и оспаривание дел о нормативных правовых актах и 
представлениях судов Казахстана, России и других государств советского периода и органов конституционного 
контроля проводились в статье.

Проведен конкретный критический анализ отечественной, российской и зарубежной научной юридической 
литературы по вопросам судебного контроля за законностью нормативных правовых актов, в том числе в 
общем плане и в контексте ограничения полномочий общих, административных и арбитражных (экономических) 
судов, а также конституционных судов и иных органов конституционного контроля. Наделение Верховного 
Суда Республики правом на конституционное рассмотрение законов и иных нормативных правовых актов 
центральных органов государства будет безоговорочно дублировать полномочия Конституционного совета 
и приведет к созданию двух последовательных систем конституционного контроля. Было бы целесообразно 
говорить о более активном использовании судами всех уровней права обращения в Конституционный Совет 
Республики Казахстан.

Внесены рекомендации по совершенствованию законодательства: о самостоятельном определении 
конституционности актов органов местного государственного управления и самоуправления, обращении 
в Конституционный Совет Республики Казахстан по вопросам официального толкования Конституции, о 
предоставлении административным судам права рассматривать дела об оспаривании законности нормативных 
правовых актов.
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Ставится вопрос об оперативном принятии административного процессуального кодекса Республики 
Казахстан, что позволило бы не только разграничить полномочия общих и административных судов, но и 
исключить споры публично-правового характера из сферы рассмотрения в гражданском процессе.

Ключевые слова: административная юстиция, административное судопроизводство, конститу-
ционность, нормативный правовой акт, делопроизводство, суд.

Annotation. Comparative legal analysis and contestation of cases on normative legal acts and representations of 
courts of Kazakhstan, Russia and other States of the Soviet period and bodies of constitutional control were carried out 
in the article.

A specific critical analysis of the domestic, Russian and foreign scientific legal literature on judicial control over 
the legality of normative legal acts, including in General terms and in the context of limiting the powers of General, ad-
ministrative and arbitration (economic) courts, as well as constitutional courts and other bodies of constitutional control. 
Giving the Supreme court of The Republic the right to constitutional review of laws and other normative legal acts of the 
Central bodies of the state will unconditionally duplicate the powers of the constitutional Council and will lead to the 
creation of two successive systems of constitutional control. It would be advisable to talk about more active use of the 
right of appeal to the constitutional Council of the Republic of Kazakhstan by courts of all levels.

Recommendations were made to improve the legislation: on the independent determination of the constitutionality 
of acts of local government and self-government, appeal to the constitutional Council of the Republic of Kazakhstan on 
the official interpretation of the Constitution, on granting the administrative courts the right to consider cases on chal-
lenging the legality of normative legal acts.

The issue of prompt adoption of the administrative procedure code of the Republic of Kazakhstan is raised, which 
would not only differentiate the powers of General and administrative courts, but also exclude disputes of a public law 
nature from the scope of consideration in civil proceedings.

Keywords: administrative justice, administrative proceedings, constitutionality, normative legal act, office work, 
court.

Әкімшілік әділеттілік міндеттерінің бірі қазіргі уақытта жеке және заңды тұлғалардың 
құқықтарын, бостандықтары мен заңды мүдделерін мемлекеттік басқарудың заңсыз шешімдері 
мен әрекеттерінен қорғау болып табылады. Осыған байланысты мемлекеттік және жергілікті өзін-
өзі басқару органдарының нормативтік құқықтық актілерінің заңдылығына қарсы іс бойынша 
істерді қарауға әкімшілік және өзге де соттардың, сондай-ақ конституциялық әділет органдарының 
өкілеттіктерін айқындаудың өзекті мәселесі бар.

Заңды әдебиетте және заңнамада бұл туралы толық бірауыздық жоқ. Көптеген зерттеушілердің 
еңбектерінде нормативтік құқықтық актілердің заңдылығына соттық бақылау мәселелері негізінен 
жалпы және аралық соттардың (Ресейде) және конституциялық органдарының арасындағы 
өкілеттіктерді бөлу тұрғысында бас жоспарда көтерілді [1-5].

Е. Б. Абросимова мен Л. Д. Владимирова атап өткендей, сот бақылауының (конституциялық 
және әкімшілік) функциясы билікті бөлу принципі негізінде мемлекет құрылымының демократиялық 
тұжырымдамасын іске асыруға қатысуға қабілетті дербес мемлекеттік биліктің сапасын сотқа береді. 
Әйтпесе соттың рөлі девальвацияланады, екінші дәрежеге жетеді, сот тек азаматтар немесе олардың 
бірлестіктері арасындағы құқықтық қақтығыстарды шешетін көптеген мемлекеттік органдардың бірі 
ғана мойындалады " [6, б.645-646].

Н.А.Колоколов әлдеқайда түбегейлі көзқарасты ұстанады. Ол алдын-алу соттық бақылаудың 
пайдасын мақұлдап, кез келген нормативтік құқықтық актілер заңдарға сәйкес сот отырысында 
қарағаннан кейін ғана қабылдануы мүмкін екендігін жақтайды. [7, б.21].

Автордың соттарға беру туралы ұсынысын түсінуге болады, бірақ ол әртүрлі деңгейдегі 
мемлекеттік органдар қабылдайтын нормативтік актілердің көптік санының, соттардың көп жүктелуінің, 
әділет органдары қызметінің сөзсіз қайталануының туындауының себептерін түсіндіреді.

Соңғы он жылдықта кеңестік кезеңде әкімшілік әділет саласын дамытуға ерекше назар аударылады. 
Ғалымдардың жұмыстарында әкімшілік соттарды құру, оларға нормативтік құқықтық актілердің 
заңдылығына дау айту туралы істерді қоса алғанда, жария-құқықтық қатынастардан туындайтын 
дауларды қарау бойынша өкілеттіктер беру, әкімшілік рәсімдер туралы заңдарды және әкімшілік 
іс жүргізу кодекстерін қабылдау, сотқа дейінгі шағым жасау және әкімшілік сот ісін жүргізу кезінде 
әкімшілік істерді қараудың жалпы қағидаттары мен тәртібін белгілейтін мәселелер көтеріледі [8-11].

Екінші жағынан, қазіргі ғылыми ой конституциялық бақылау органдарының құқық үстемдігін 
қамтамасыз етудегі, мемлекеттік органдардың құқық шығармашылық және құқық қолдану қызметіндегі 
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конституциялық заңдылықты сақтаудағы маңызды рөлін, құзыреттерді ажырату және олардың жалпы 
және мамандандырылған соттармен нақты өзара іс-қимылын белгілеу қажеттілігін атап көрсетеді.[12-
16].

Кеңестік кезеңдегі мемлекеттердің қолданыстағы заңнамасы әкімшілік және конституциялық 
сот ісін жүргізу (іс жүргізу) тәртібімен нормалық бақылау жөніндегі өкілеттіктерді бекітеді.

Мәселен, Әзірбайжан Республикасының Әкімшілік іс жүргізу кодексінің 2 және 122-баптарына 
сәйкес әкімшілік сот ісін жүргізу тәртібімен Конституциялық Соттың өкілеттіктеріне жатқызылған 
мәселелерді қоспағанда, мемлекеттік және муниципалдық органдар қабылдаған нормативтік сипаттағы 
актілердің заңға сәйкестігін тексеру туралы талаптар қаралады. Талап-арызды осындай актілерді 
қабылдау немесе қолдану нәтижесінде субъективті құқықтардың бұзылуын не болашақта бұзылуын 
негіздеуге қабілетті жеке және заңды тұлға, сондай-ақ ол құзыретін қозғайтын басқа да органдар беруі 
мүмкін. Осы істер бойынша даулар апелляциялық сатыдағы соттарға (әкімшілік және экономикалық 
даулар туралы істер бойынша сот алқаларына) ведомстваға бағынады.

Әзірбайжан Конституциясының 130 – бабында Конституциялық Соттың өкілеттіктеріне 
Конституция орталық және муниципалдық билік органдарының заңдары мен басқа да нормативтік 
құқықтық актілерінің сәйкестігі туралы мәселелерді қараумен қатар заңға тәуелді нормативтік 
құқықтық актілердің (Президент жарлықтарының, Министрлер Кабинетінің қаулыларының, атқарушы 
биліктің орталық органдарының нормативтік құқықтық актілерінің, муниципалитеттердің) заңдарға, 
Президент пен Министрлер Кабинетінің актілеріне сәйкестігін тексеруді жатқызады. Сондай-ақ 
Нахичеван Автономиялық Республикасының жоғары және муниципалдық органдарының актілері 
тексеруге жатады.

Бұл нормаларды талдау Әзірбайжан әкімшілік соттарының құзыреті шектеулі екенін көрсетеді. 
Олар заң шығарушы және атқарушы билікке жатпайтын органдардың заңға тәуелді нормативтік 
құқықтық актілерінің заңдылығын даулау жөніндегі істерді ғана қарай алады. Муниципалдық 
органдардың актілеріне келетін болсақ, Кодекстің 122-бабы және оларды заңға сәйкес тексеруді 
көздесе де, Конституцияның 130-бабы бұған мүмкіндік бермейді, өйткені бұл Конституциялық Соттың 
айрықша құзыретіне кіреді. Әрине, бұл нақты құқықтық қақтығыс. Жеке және заңды тұлғалар ғана 
емес, мемлекеттік және муниципалдық органдар да өтініш субъектілері бола алады.

Арменияда әкімшілік әділет өкілеттігі көршілес республикаға қарағанда кең. Әкімшілік сот 
ісін жүргізу кодексінің 135-бабы әкімшілік соттың соттылығына жетекші нормативтік құқықтық 
актілердің-ел Конституциясына; Президенттің нормативтік сипаттағы актілеріне, Үкіметтің және 
Премьер – Министрдің нормативтік қаулыларына, ведомстволық нормативтік құқықтық актілерге, 
муниципалдық кеңестің, муниципалитеттің басшысының шешімдеріне-неғұрлым жоғары заң күшінің 
нормативтік актілеріне (Конституциядан басқа) сәйкестігін даулау туралы істерді жатқызады.

Конституциялық Сотқа заңдардың, Ұлттық жиналыс қаулыларының, Республика Президенті 
Жарлықтарының, Үкімет, Премьер-Министр, жергілікті өзін-өзі басқару органдары қаулыларының 
сәйкестігін анықтау жүктеледі (Армения Республикасы Конституциясының 100-бабы).

Көріп отырғанымыздай, Арменияда конституциялық және әкімшілік әділет органдары 
арасындағы құзырет нақты ажыратылған. Әкімшілік соттарға тек орталық ведомстволар мен 
муниципалдық органдардың ғана емес, сондай-ақ мемлекет басшысының, Үкіметтің, Премьер-
Министрдің нормативтік құқықтық актілерінің заңдылығын тексеру жөніндегі істер ведомстволық 
бағынысты. Бұл ретте олардың заңдарға ғана емес, сондай-ақ жоғары тұрған заңға тәуелді актілерге 
сәйкестігі айқындалады. Армян заңнамасы осы санаттағы істер бойынша сотқа жүгінуге құқығы бар 
субъектілердің кең ауқымына жол береді. Бұл жеке және заңды тұлғалар; мемлекеттік басқару және 
жергілікті өзін-өзі басқару органдары немесе олардың лауазымды адамдары; адам құқықтарының 
қорғаушысы.

Литвада нормативтік құқықтық актілердің заңдылығын даулау мәселелері "Әкімшілік істер 
жөніндегі іс жүргізу туралы" 1999 жылғы 14 қаңтардағы заңмен реттеледі. Нормативтік әкімшілік 
актінің (немесе оның бір бөлігінің) заңға немесе Үкіметтің нормативтік актісіне сәйкестігін тергеу 
туралы өтінішті қамтитын өтінішпен әкімшілік сотқа Сейм мүшелері, балалар құқықтарын қорғау 
жөніндегі Сейм бақылаушылары, тең мүмкіндіктер бойынша, өзін-өзі басқару қызметін қадағалауды 
жүзеге асыратын мемлекеттік бақылаудың лауазымды адамдары, үкімет өкілдері, жалпы құзырет 
соттары және мамандандырылған соттар, прокурорлар және жария функцияларды орындау үшін 
құрылған кәсіби өзін-өзі басқару қауымдастықтары жүгінуге құқылы.
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Конституциялық Соттың құзыреті Литва Республикасы Конституциясының 102-бабында 
белгіленген. Ол Сейм заңдары мен басқа да актілерінің Конституцияға, ал Республика Президенті мен 
Үкімет актілерінің Конституцияға немесе заңдарға сәйкестігі туралы шешім қабылдайды.

Осылайша, жеке және заңды тұлғалар нормативтік құқықтық актілердің заңдылығын анықтау 
туралы іс қозғай алмайды. Бұл құқық тек Сейм депутаттары мен басқа да уәкілетті лауазымды адамдар 
мен соттарды қоса алғанда, мемлекеттік органдарға беріледі. Заңға сәйкес емес Үкіметтің нормативтік 
құқықтық актілеріне де тексерілетін заңға тәуелді актілер даулауға жатады.

 Ресейде конституциялық заңдар мен өзге де нормативтік құқықтық актілерін даулау Әділет 
органдарында жүзеге асырылады. Ресей Конституциясының 125-бабына сәйкес Ресей Федерациясының 
Конституциялық Соты Ресей Федерациясының Конституциясына сәйкес істерді шешуге тиіс: а) 
федералды заңдар, Ресей Федерациясының Президентінің нормативтік актілерін, Федерация Кеңесінің, 
Мемлекеттік Думаның, РФ Үкіметінің нормативтік актілерін; б) Республикалар Конституциясы, 
жарғылар, сондай-ақ Федерация субъектілерінің заңдары мен өзге де нормативтік актілері, Ресей 
Федерациясының мемлекеттік органдарының құзыретіне және Ресей Федерациясының мемлекеттік 
органдарының және Федерация субъектілерінің ортақ заңды хұқіметіне байланысты мәселелер 
бойынша шығарылған.

 Әкімшілік істерді қарау тәртібі Ресей Федерациясының 2015 жылғы 8 наурызда белгіленген 
әкімшілік сот ісін жүргізу кодексімен реттеледі. Республиканың Жоғарғы Соты, аймақтық, облыстық 
сот, федералды маңызы бар қаланың соты, автономиялық облыс соты және автономиялық округ 
соттары Ресей Федерациясы субъектілерінің, муниципалды мекемелердің өкілді органдарының 
нормативтік құқықтық актілеріне, заңнаманың түсіндірмелеріне және нормативтік ерекшеліктеріне ие 
актілерге шағымдану бойынша әкімшілік сот ісін қарайды (20-бап). 

 Ресей Федерациясының Жоғарғы соты әкімшілік істерді бірінші сатыдағы сот ретінде қарастырады: 
1) Ресей Федерациясының Президенті мен Үкіметінің нормативтік-құқықтық актілерін, федералды 
атқарушы органдардың, Бас прокуратураның, Тергеу комитетінің, Жоғарғы Соттың, Орталық банктің, 
Орталық сайлау комиссиясының, Мемлекеттік бюджеттен тыс қорлардың, оның ішінде Зейнетақы 
қорын, Ресей Федерациясының Әлеуметтік сақтандыру қорын, міндетті медициналық сақтандыру 
жөніндегі федералдық қорын, сондай-ақ мемлекеттік корпорацияларды даулау жайлы; 2) федералды 
атқарушы билік органдарының, басқа федералдық мемлекеттік органдардың, Ресей Федерациясының 
Орталық банкінің, мемлекеттік зейнетақы қорын, Ресей Федерациясының әлеуметтік сақтандыру 
қорын, Федералды міндетті медициналық сақтандыру қорын қоса алғанда, заңнаманы түсіндіру және 
нормативтік қасиеттерге ие актілерді талқыға салу туралы актілерді даулау (21-бап).

 Нормативтiк құқықтық актiлерге шағым жасау бойынша iс жүргiзудiң ерекшелiктерi Кодекстiң 
21-тарауымен реттеледi. Тұлғалар әкімшілік талаппен шағымдануға құқылы егер нормативтiк құқықтық 
актi толық немесе жарамсыз деп танылса, осы акт тұлғаларға, сондай-ақ қатынастар субъектілері болып 
табылатын тұлғаларға қолданылады, егер бұл әрекет олардың құқықтарын, бостандықтары мен заңды 
мүдделерін бұзған немесе бұзған деп есептесе, шағымданған нормативтік құқықтық актімен реттеледі. 
Сондай-ақ қоғамдық бiрлестiктер, егер бұл Федералдық заңда көзделген болса, қоғамдық бiрлестiктiң 
барлық мүшелерiнiң құқықтары, бостандықтары мен заңды мүдделерiн қорғауға бiрдей құқығы бар.

 Сондай-ақ, кеңестік кезеңде басқа елдердегі сияқты, Ресейде де нормативтік құқықтық актілердің 
конституциялылығын тексеру, әкімшілік істерді қарау кезінде соттардың құзыретіне кірмейді. Мұнда 
мамандандырылған әкімшілік соттар жоқ және олардың функцияларын жалпы юрисдикция соттары 
жүзеге асырады. Нормативтік құқықтық актілердің заңдылығына қарсы тұруға құқығы бар субъектілер 
шеңбері де өте кең және мемлекеттік органдарға қатысты нақты анықталған.

 Егер әкімшілік соттардың шешімдерінің салдарлары туралы айтатын болсақ, онда осы елдерде 
нормативтік құқықтық акт пен заң арасындағы қайшылық анықталған жағдайда акт толықтай немесе 
ішінара жарамсыз болып табылады және заңды күшінен айырылады, бұл дегеніміз мұндай актіні 
қолдануға немесе автоматты түрде күшін жоюға тыйым салады. Әдетте, мұндай құқықтық салдар 
әкімшілік сот шешімі заңды күшіне енген сәттен бастап келеді. Егер Әзірбайжан Кодексінде актіні 
жарамсыз деп тану (ол шығарылған сәттен бастап жарамсыз деп танылса) сот шешімдері мен апелляцияға 
жатпайтын әкімшілік актілердің жарамсыз деп танылуына, сондай-ақ осы мәселе бойынша іс жүргізуді 
қайта бастауға негіз болып табылмаса, онда Арменияда, заңның ретроактивтік күшін қолданбаудың 
жалпы тәртібінен басқа, жалпы ережелерден ерекшеленеді. Нормативтік құқықтық акті, егер бұл 
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анықтаманың болмауы қоғам мен мемлекет үшін ауыр зардаптарға әкеп соқтыратын болса, осы акті 
күшіне енген кезден бастап жарамсыз деп танылуы мүмкін. Сот жарамсыз деп танылған нормативтік 
құқықтық актінің күшін жоғалту мерзімін кейінге қалдыруы мүмкін, егер ол сот шешімі күшіне енген 
сәтте күшін жоғалтуды заңсыз реттеудегі мұндай кемшіліктердің пайда болуына әкеліп соқтыратын 
болса, ол осы акті күші жойған кезде қазіргі уақытта қалыптасқан құқықтық қауіпсіздіктің бұзылуына 
әкеледі. Заңды күшін жоғалту мерзімін кейінге қалдыру 3 айдан аспауы тиіс.

 Ресейде егер сот нормативтік құқықтық актіні толық емес немесе ішінара тануына байланысты 
әкімшілік және өзге де қоғамдық-құқықтық қатынастардың нормативтік құқықтық реттелмеуі 
анықталса, ол адамдардың құқықтарының, бостандықтары мен заңды мүдделерінің бұзылуына әкеп 
соғуы мүмкін болса, билік органдарына, жергілікті өзін-өзі басқару органына, басқа да органға, 
уәкілетті ұйымға немесе лауазымды адамға, нарықтық нормативтік құқықтық актіні қабылдап, жаңа 
норма қабылдау міндеттемесін нормативтік құқықтық актіні алмастыратын нақты заң актісі толық 
немесе ішінара қолданылмайды (216 – бап).

 Қазақстанда мамандандырылған әкімшілік соттар әкімшілік құқық бұзушылық туралы істерді 
ғана қарастырады. Нормативтік құқықтық актілердің заңдылығына наразылық тудыратын істер аза-
маттық сот ісін жүргізу ережелеріне сәйкес, жалпы юрисдикция соттарымен, атап айтқанда, Аза мат-
тық іс жүргізу кодексінің 30-тарауымен қарастырылады. 

 Азаматтық іс жүргізу кодексінің 298-бабына сәйкес нормативтік құқықтық актіге сәйкес 
Қазақстан Республикасының Конституциясы мен заңдарымен кепілдендірілген өздерінің құқықтары 
мен заңды мүдделерін бұзған деп санайтын азамат немесе заңды тұлға нормативтік құқықтық актімен 
бекітілген осы нормативтік құқықтық актіні заңға қайшы немесе толығымен немесе бөлек бөлігінде 
тану үшін сотқа жүгінуге құқылы. Нормативтiк құқықтық актiге заңға сәйкес келмейтiн наразылықты 
заңсыз нормативтiк құқықтық актiнi берген орган немесе лауазымды тұлға немесе жоғары тұрған 
орган қабылдамаса, нормативтiк құқықтық актiнi заңсыз деп тану туралы сотқа жүгiнедi. Нормативтiк 
құқықтық актi толық немесе iшiнара заңмен жарамсыз деп танылған соттың шешiмi осы актiнi 
қабылдаған мемлекеттiк органның немесе лауазымды адамның, сондай-ақ белгiлi бiр тұлғалардың, 
құқықтары мен бостандықтарының заңмен қорғалатын мүдделерi мен бостандықтары үшiн мiндеттi 
болып табылады (301 – бап).

 Құқықтық әдебиетте нормативтік құқықтық актілердің конституциялылығын айқындау 
құқығымен жалпы юрисдикциядағы соттарға беру туралы пікірлер, оның ішінде заңдардың күшін 
жою құқығы туралы айтылды. Қ. Жалмұханбетов Жоғарғы Соттың жанында тек Сенат Төрағасы 
мен судьяларды сотқа жүгіну құқығымен мемлекеттік органдар актілерінің Конституцияға сәйкестігі 
туралы талап-арыздарды қарау бойынша Конституциялық палатаны құруды ұсынды [17].

 Қазіргі уақытта Нормативтік құқықтық актілердің конституциялылығын тексеру Конституциялық 
Кеңеске жүктелген, ол ҚР Президентінің, Сенат Төрағасының, Мәжіліс Төрағасының, Парламент 
депутаттары жалпы санының кемінде бестен бір бөлігінің, Премьер-Министрдің өтініші бойынша 
Президент қол қойғанға дейін Парламент қабылдаған заңдарды, Парламент пен оның Палаталарының 
қаулыларын Республика Конституциясына сәйкестігін қарайды, сондай-ақ Конституцияның 
78-бабында белгіленген жағдайларда соттардың өтініштерін қарайды (ҚР Конституциясының 
72-бабы). Соттардың Конституцияда баянды етілген адамның және азаматтың құқықтары мен 
бостандықтарына нұқсан келтіретін заңдар мен өзге де нормативтік құқықтық актілерді қолдануға 
құқығы жоқ. Егер сот қолданылуға жататын заң немесе өзге де нормативтік құқықтық акт адамның 
және азаматтың Конституцияда баянды етілген құқықтары мен бостандықтарына нұқсан келтіреді деп 
тапса, ол іс бойынша іс жүргізуді тоқтата тұруға және осы актіні конституциялық емес деп тану туралы 
ұсыныспен Конституциялық Кеңеске жүгінуге міндетті (78-бап). 2017 жылғы Конституцияға енгізілген 
түзетулерге сәйкес Кеңес адамның және азаматтың құқықтары мен бостандықтарын қорғау, ұлттық 
қауіпсіздікті, мемлекеттің егемендігі мен тұтастығын қамтамасыз ету мүддесінде Президенттің күшіне 
енген заңды немесе өзге де құқықтық актіні Республика Конституциясына сәйкестігін тексеру туралы, 
Конституцияның 91-бабының 3-тармағында көзделген жағдайда қорытынды беру туралы өтініштерін 
қарайды. (Республика Конституциясына өзгерістер мен толықтырулардың 91-бабының 2-тармағының 
талаптарына сәйкестігі туралы).

 Сондықтан Жоғарғы Соттың заңдарды конституциялылыққа қарау құқығын беру Мемлекеттің 
орталық органдарының заңдары мен өзге де нормативтік құқықтық актілерін Конституциялық Кеңестің 
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өкілеттіктерін сөзсіз қайталайтын болады, конституциялық бақылаудың екі қатар жүйесін құруға 
әкеп соқтырады. Конституциялық Кеңеске жүгіну құқығын барлық деңгейдегі соттардың неғұрлым 
белсенді пайдалануы туралы сөз қозғаған дұрыс болар еді.

Бұл ретте соттар нормативтік құқықтық актілердің конституциялылығын даулау туралы мәселе 
бойынша ғана емес, сондай-ақ Конституцияның нормаларын ресми түсіндіру туралы да Кеңеске жүгіну 
құқығын алуға тиіс.

Осылайша, Конституциялық Кеңестің және жалпы заңдық хұқімет соттарының нормативтік 
құқықтық актілерге дау айту бөлігінде құзыреті (соттар оларды Конституцияға сәйкестігін қарауға 
құқылы емес) болса да, Соттар Конституциялық бақылау органына, негізінен, заңдарды конституциялық 
емес деп тану туралы ұсыныстармен жүгінеді. Бұл көбінесе жеке және заңды тұлғалардың құқық 
субъектілілігі, олардың азаматтық құқықтары мен бостандықтары, міндеттемелері мен жауапкершілігі 
мәселелері заң деңгейінде реттелетіндігіне байланысты. Сонымен қатар, жергілікті өкілді және 
атқарушы органдардың нормативтік құқықтық актілері көпшілігінде жергілікті халықтың мүдделерін 
қозғайды. Алайда соттардың олардың конституциялылығын даулауы басқа мемлекеттік органдардың 
қолданылып жүрген заңға тәуелді актілеріне қатысты дерлік жүзеге асырылмайды. Прокурорлардан 
басқа мемлекеттік органдардың өздері жеке және заңды тұлғалардың құқықтары мен бостандықтары 
бұзылған жағдайда заңға тәуелді нормативтік құқықтық актілердің заңдылығын даулауға құқығы 
жоқ. Олар мемлекеттік органның өзінің құқықтары бұзылған жағдайда ғана сотқа жүгіне алады. Осы 
уақытқа дейін Қазақстанда жария-құқықтық сипаттағы істер азаматтық сот ісін жүргізу тәртібімен 
қарастырылуда. Мамандандырылған әкімшілік соттардың болуына қарамастан, әкімшілік істер 
әкімшілік құқық бұзушылық туралы істерді қоспағанда, жалпы заңдық хұқімет соттарының құзыретіне 
жатқызылған. 

 Осыған байланысты Қазақстанда жобасы әзірленген Әкімшілік рәсімдік-іс жүргізу кодексін 
қабылдауды жеделдету, жалпы заңдық хұқімет соттары мен әкімшілік соттар арасындағы әкімшілік 
істердің соттылығын нақты ажырату қажет. Бұдан басқа, Конституциялық Кеңестің құрамы аздаған 
және шағын аппаратта жеткілікті жүктелгенін ескере отырып, жергілікті өкілді және атқарушы 
органдардың нормативтік құқықтық актілерінің конституциялылығын өз бетінше анықтау құқығын 
соттарға жүктеу туралы ойлаған жөн.
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КОЛЛИЗИИ И ПРОТИВОРЕЧИЯ В УГОЛОВНОМ И УГОЛОВНО
ИСПОЛНИТЕЛЬНОМ КОДЕКСЕ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН,  

РЕГУЛИРУЮЩЕМ ИСПОЛНЕНИЕ НАКАЗАНИЯ В ВИДЕ  
ИСПРАВИТЕЛЬНЫХ РАБОТ

Аннотация. Мақалада Қазақстан Республикасының қолданыстағы Қылмыстық және қылмыстық-
атқару Кодексінде бас бостандығынан айырумен байланысты емес жазаны тағайындау және орындау бой-
ынша түзету жұмыстары түрінде орын алған қайшылықтарға (коллизиясына) байланысты проблемалық 
мәселелерге талдау жүргізді. 

Жазаларды тағайындау бойынша, сондай-ақ түзеу жұмыстары түріндегі жазаларды орындау бойынша 
тәртібімен мөлшері қаралды.

Салыстырмалы-құқықтық мониторинг нәтижесінде ҚР 12.07.18 ж. № 180-VI Заңымен және ҚАК 
10.01.18 ж. № 132-VI Заңымен енгізілген ҚК-ге өзгерістер мен толықтырулар нәтижесінде пайда болған 
қайшылықтар анықталды. Бұдан басқа, қылмыстық теріс қылықтар мен қылмыстар үшін АЕК шектерін 
белгілеуде ҚР ҚАК-де саралаудың болмауы бөлігінде басқа да жетіспеушіліктер орын алады. Осыған байла-
нысты, авторлар оның заңнамалық құрылымын жақсарту, сондай-ақ түзеу жұмыстары түріндегі жазаны 
біркелкі қолдану мақсатында анықталған қайшылықтарды жою жөнінде нақты ұсыныстар енгізеді. Сонымен 
қатар, авторлар мәліметтерді салыстырмалы кестеде қосымша түрінде (мақаланың соңында) келтіреді, бұл 
анықталған сәйкессіздіктерді көрнекі түрде көруге мүмкіндік береді.

Түйінді сөздер: жаза, түзеу мекемелері, қылмыстық құқық, қылмыстық құқық бұзушылық, қылмыстық-
атқару құқығы, түзеу жұмыстары, қайшылықтар, коллизия.

Аннотация. В предлагаемой статье авторами проведен анализ проблемных вопросов, связанных с про-
тиворечиями (коллизиями), имеющими место в действующем Уголовном и Уголовно-исполнительном Кодексе 
Республики Казахстан по назначению и исполнению наказания, не связанного с лишением свободы, в виде испра-
вительных работ. Рассмотрены порядок, размер по назначениям наказаний, а также по исполнению наказаний 
в виде исправительных работ.

В результате сравнительно-правового мониторинга выявлены противоречия, образовавшиеся в резуль-
тате изменений и дополнений в УК, внесенные Законом РК от 12.07.18 г. № 180-VI и УИК, внесенные Законом 
РК от 10.01.18 г. № 132-VI. Кроме того, имеют место и другие пробелы, в части отсутствия дифференциации в 
УИК РК в установлении пределов МРП за уголовные проступки и преступления. В связи с чем, авторами вносят-
ся конкретные предложения по устранению выявленных противоречий, в целях улучшения ее законодательной 
конструкции, а также единообразного применения наказания в виде исправительных работ. Наряду с этим, ав-
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торы приводят данные в сравнительной таблице, в виде приложения (в конце статьи), что наглядно позволяет 
увидеть выявленные несоответствия.

Ключевые слова: наказание, исправительные учреждения, уголовное право, уголовное правонарушение, 
уголовно-исполнительное право, исправительные работы, противоречия, коллизия.

Annotation. Annotation. In the proposed article, the authors analyzed problematic issues related to contradictions 
(collisions) that occur in the current Penal Code and the Executive Penal Code of the Republic of Kazakhstan on the 
appointment and execution of non-custodial punishment. Considered the order, the size of the sentencing, as well as the 
execution of penalties in the form of corrective labor.

As a result of comparative legal monitoring revealed contradictions resulting from changes and amendments to 
the Criminal Code, introduced by the Law of the Republic of Kazakhstan dated July 12, 1998 No. 180-VI and EPC, intro-
duced by the Law of the Republic of Kazakhstan dated January 10, 1998, No. 132-VI. In addition, there are other gaps, 
in terms of the lack of differentiation in the EPC of the Republic of Kazakhstan in establishing the limits of the monthly 
notional unit for criminal offenses and crimes. In this connection, the authors make specific proposals to eliminate the 
revealed contradictions, in order to improve its legislative structure, as well as the uniform application of punishment in 
the form of correctional labor. Along with this, the authors present the data in a comparative table, as an appendix (at 
the end of the article), which clearly allows you to see the discrepancies found.

Keywords: punishment, correctional institutions, criminal law, criminal offense, criminal-executive law, correc-
tive work, contradictions, conflict.

Гуманизация уголовной политики Республики Казахстан предусматривает создание диффе-
ренцированной системы уголовных санкций, позволяющая экономить карательные методы и широко 
применять эффективные меры наказания, не связанные с лишением свободы.  

Наказания, не связанные с лишением свободы выполняют важную роль в борьбе с преступно-
стью. Их применение наиболее целесообразно для достижения целей наказания в отношении лиц, не 
представляющих большой общественной опасности и не нуждающихся для своего исправления в изо-
ляции от общества. 

Судебная практика развивается по пути расширения применения мер, не связанных с лишением 
свободы. Сейчас они составляют около 60 % от всех назначаемых видов наказаний.

Так, за 12 месяцев 2018 года увеличилось назначение общественных работ на 10,2% (с 5 026 до 5 
536), ограничения свободы – на 6,3% (с 9 433 до 10 023), штрафов на 27,7% (с 3 859 до 4931) [1].

Значительным шагом расширения мер наказания, не связанных с лишением свободы следует 
отметить введённый с 31 июля 2018 года Закон о снижении репрессивности в уголовном процессе. 
Данным Законом были внесены изменения в Уголовный, Уголовно-процессуальный и Уголовно-ис-
полнительный кодексы Республики Казахстан.

Как один из видов уголовного наказания исправительные работы есть денежное взыскание, на-
значаемое в пределах, предусмотренных Уголовным Кодексом РК, в размере, соответствующем опре-
деленному количеству месячных расчетных показателей и исполняются путем ежемесячного удер-
жания и перечисления в Фонд компенсации потерпевшим заработной платы (денежного содержания) 
по основному месту работы осужденного до полного погашения размера наказания в соответствии с 
приговором суда. 

Осужденный к исправительным работам не лишается свободы, не отрывается от семьи, коллек-
тива, продолжает работать в том же трудовом коллективе, где он работал до осуждения. Его исправ-
ление может быть достигнуто в трудовом коллективе без изоляции от общества и удаления из того 
населенного пункта, в котором он проживает. Это позволяет осуществлять контроль за осужденным 
администрацией трудового коллектива, членами семьи и близкими. 

Вместе с тем, исправительные работы так же, как и лишение свободы, сопряжены с определен-
ными карательными воздействиями на осужденного. Это означает, что процесс исправления осужден-
ного строится на основе обязательности участия в общественно полезном труде в прежней или иной 
организации.

В соответствии со ст.ст. 40 и 42 Уголовного Кодекса Республики (далее – УК РК) законодатель 
определил исправительные работы как основной вид наказания за уголовное правонарушение.

Согласно ст.52 Уголовно-исполнительного Кодекса Республики Казахстан (далее – УИК РК) за-
конодатель определил порядок исполнения наказания в виде исправительных работ.

Во-первых, согласно ст.42 УК РК исправительные работы исполняются путем ежемесячного 
удержания и перечисления в Фонд компенсации потерпевшим от 10 до 50 % заработной платы (денеж-
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ного содержания) осужденного за вычетом средств, подлежащих периодической уплате (взысканию) в 
счет алиментов, возмещения вреда, причиненного увечьем или иным повреждением здоровья, а также 
смертью кормильца. В то время как согласно ч.1 ст. 52 УИК РК предусмотрено, что исправительные 
работы исполняются по основному месту работы осужденного с ежемесячным перечислением от 20 
до 40% заработной платы (денежного содержания) в Фонд компенсации потерпевшим до полного по-
гашения размера наказания в соответствии с приговором суда. Кроме того, удержания производятся из 
всех видов заработной платы по основному месту работы независимо от наличия претензий к осужден-
ному по исполнительным документам за каждый отработанный месяц при выплате заработной платы 
(ч.3 ст. 52 УИК РК).

Таким образом, в данном случае имеют место существенные разночтения по % размера удержа-
ния и перечисления в Фонд компенсации потерпевшим:

 – согласно ч.2 ст.42 УК РК от 10 до 50% заработной платы;
 – согласно ч.1 ст.52 УИК РК от 20 до 40% заработной платы.

Более того, согласно ч.2 ст. 42 УК РК из заработной платы осужденного вычитаются средства, 
подлежащие уплате (взысканию) в счет алиментов, возмещения вреда, причиненного увечьем или 
иным повреждением здоровья, а также смертью кормильца, тогда как в УИК РК такого пункта не 
предусмотрено (независимо от наличия претензий к осужденному по исполнительным документам). 
Такое не скорреспондированное обозначение по % размера удержания и перечисления в Фонд компен-
сации потерпевшим денежных сумм ведет к путанице, нивелированию положений уголовного закона и 
решения суда, когда суд от имени государства определяет конкретный вид наказания, основываясь на 
положениях УК РК, а УИК РК позволяет исполнять это наказание в суммах удержания из заработной 
платы, не предусмотренных в УК РК. Данные разночтения, как следствие, могут привести к некоррект-
ному удержанию % размера из заработной платы осужденного, что негативно отразится на бухгалтер-
ской и налоговой отчетности компании, которая производит соответствующие удержания. 

Во-вторых, за уголовные проступки исправительные работы устанавливаются в пределах от 20 
до 200 месячных расчетных показателей, за преступления – в пределах от 200 до 10 000 месячных рас-
четных показателей согласно ч.3 ст.42 УК РК, тогда как в УИК РК отсутствует такое разделение, то 
есть, не указаны размеры МРП, подлежащих взысканию с заработной платы осужденного.

В данном случае, отражение требований УК РК должно быть зеркальным и в УИК РК, так как 
согласно приговора суда, суд от имени государства определяет конкретный вид наказания за уголов-
ное правонарушение, основываясь на положении УК РК, а УИК РК из-за отсутствия законодательного 
регулирования, не позволяет дифференцированно применять это наказание.

В-третьих, в соответствии с УИК РК удержания не производятся из пособий, получаемых в по-
рядке социального страхования и социального обеспечения, из выплат единовременного характера, 
тогда как УК РК не предусматривает пункт об удержаниях, которые не производятся из определённых 
видов пособий и выплат. 

В-четвертых, согласно ч.7 ст.42 УК РК исправительные работы не назначаются лицам, признан-
ным нетрудоспособными либо не имеющим постоянной работы или обучающимся в учебных заве-
дениях с отрывом от производства. Тогда как, в ч.6 ст.52 УИК РК говорится о том, что пособия по 
временной нетрудоспособности осужденным к исправительным работам исчисляются из заработной 
платы без вычета удержаний, назначенных приговором суда. В данном разночтении наглядно пред-
ставлено явное противоречие уголовного и уголовно-исполнительного кодекса Республики Казахстан 
по назначению исправительных работ, лицам признанным нетрудоспособными. Если исправительные 
работы не могут быть назначены нетрудоспособным, то ч.6 ст.52 УИК РК не должно быть в принципе.

Согласно ч.5 ст.42 УК РК в случае утраты трудоспособности осужденный может быть осво-
божден от исполнения оставшейся части наказания либо неисполненная часть заменяется штрафом. В 
случае возникновения иных обстоятельств, препятствующих исполнению исправительных работ, они 
заменяются:

1) осужденным за уголовный проступок – привлечением к общественным работам либо арестом 
из расчета один час общественных работ за один невзысканный месячный расчетный показатель, одни 
сутки ареста за четыре невзысканных месячных расчетных показателя;

2) осужденным за преступление небольшой или средней тяжести – ограничением свободы либо 
лишением свободы из расчета один день ограничения свободы или лишения свободы за четыре невзы-
сканных месячных расчетных показателя;
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3) осужденным за тяжкое преступление – лишением свободы из расчета один день лишения сво-
боды за четыре невзысканных месячных расчетных показателя.

Согласно же ч.7 ст.52 УИК РК осужденный, служба пробации или администрация организации, 
где он работает, вправе заявлять в суд ходатайство о снижении размера удержаний из его заработной 
платы в случае ухудшения его материального положения. Решение о снижении размера удержаний 
выносится с учетом всех доходов осужденного.

В данном случае, в целях единообразного подхода, нами предлагается заменить трактовку в УИК 
РК о снижении размера удержаний из заработной платы осужденного на:

 – привлечение к общественным работам согласно УК РК;
 – аресту согласно УК РК;
 – ограничение/лишение свободы согласно УК РК.

Данный подход должен быть применен при ухудшении материального положения осужденного, 
а не снижении размера удержаний из его заработной платы по ходатайству службы пробации/органи-
зации, в которой работает осужденный. Это позволит обеспечить единый подход к назначению испол-
нения наказания в виде исправительных работ.

В ч.8 ст.52 УИК РК предусмотрено, что при наступлении беременности осужденной в период 
отбывания наказания служба пробации вносит в суд представление об отсрочке ей отбывания наказа-
ния со дня предоставления отпуска по беременности и родам. При признании осужденного инвалидом 
первой или второй группы служба пробации вносит в суд представление об освобождении его от даль-
нейшего отбывания наказания. 

Вместе с тем, в УК РК отсутствует пункт по данной категории лиц, а именно, по беременным 
и инвалидам первой или второй групп, осужденным в период отбывания наказания об отсрочке/осво-
бождении дальнейшего отбывания наказания. Данное несоответствие на наш взгляд, так же должно 
быть устранено, путем дополнения ст.42 УК РК отдельного пункта, а также изменением редакции ч.7 
ст. 42 УК РК о котором упоминалось выше («исправительные работы не назначаются лицам, признан-
ным нетрудоспособными…»). Известно, что женщина, находясь в состоянии беременности с 7 месяца, 
а также инвалиды первой/второй групп признаются нетрудоспособными согласно заключению специ-
алиста/комиссии медицинского учреждения.

Более наглядно вышеуказанные противоречия и разночтения представлены в сравнительной та-
блице по коллизии, существующей в Уголовном Кодексе РК по назначениям наказаний и Уголовно-ис-
полнительном Кодексе РК по исполнению наказаний в виде исправительных работ (см. приложение).

 Наряду с этим, следует отметить, что на сегодняшний день исправительные работы крайне 
редко назначаются судами в качестве уголовного наказания. Также нужно уточнить причины слабой 
востребованности данного вида наказания, ибо они кроются вовсе не в «сокращении рабочих мест 
или ликвидации организации, где работают осужденные». Проведенные ранее исследования по этому 
вопросу показали, что не достаточной востребованности исправительных работ способствует устарев-
шая и не отвечающая современным условиям, законодательная конструкция данного вида наказания.

Так, согласно ст.42 УК РК и ст.52 УИК РК исправительные работы отбываются по месту работы 
осужденного с удержанием части заработной платы в доход государства. В современных рыночных 
условиях, когда большинство рабочих объектов находится в частной собственности, работодателю 
не представляет особого труда уволить привлекаемого к уголовной ответственности работника, что и 
происходит зачастую на практике. Поэтому, к моменту вынесения приговора часто бывает, что подсу-
димый, который еще недавно имел работу, становится безработным и у суда нет правового основания 
назначать исправительные работы. Иными словами, следует говорить не о «сокращении рабочих мест 
или ликвидации организации, где работают осужденные», а о банальном увольнении работника, при-
влекаемого к уголовной ответственности.

Однако, как бы то ни было, перспективы развития и эффективное применение исправительных 
работ, как одного из основных видов наказания, не связанных с лишением свободы имеются, так как 
нахождение места отбывания наказания является не проблемой осужденного, а государства в лице 
местного исполнительного органа и службы пробации. Также важно здесь то, что исправительные 
работы позволяют использовать квалифицированных специалистов по профессии, не привлекая их 
к низкоквалифицированному труду, как это имеет место при привлечении к общественным работам.

Таким образом, с учетом проведенного анализа, изучения судебной и следственной практики 
правоохранительных органов, а также положительного опыта зарубежных стран, исправительные 
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работы, как вид уголовного наказания необходимо на наш взгляд, реанимировать путем устранения 
выявленных противоречий (коллизий) между уголовным и уголовно-исполнительным законодатель-
ством и улучшения ее законодательной конструкции, что будет способствовать продолжением право-
вой реформы проводимой Республикой Казахстан.

Приложение

 Сравнительная таблица: коллизии и противоречия в Уголовном и Уголовно-исполнительном кодексе  
Республики Казахстан регулирующем исполнение наказания в виде исправительных работ

1 2 3
Статья 42. Исправительные 
работы УК РК
(с изменениями 
и дополнениями 
по состоянию на 19.01.2019 г.)

Статья 52. Порядок исполнения 
наказания в виде исправительных 
работ УИК РК 
(с изменениями и дополнениями 
по состоянию на 28.12.2018 г.)

Комментарии

2. Исправительные работы ис-
полняются путем ежемесячного 
удержания и перечисления в 
Фонд компенсации потерпев-
шим от десяти до пятидесяти 
процентов заработной платы 
(денежного содержания) осуж-
денного за вычетом средств, 
подлежащих периодической 
уплате (взысканию) в счет 
алиментов, возмещения вре
да, причиненного увечьем 
или иным повреждением 
здоровья, а также смертью 
кормильца.

1. Исправительные работы исполняют-
ся по основному месту работы осуж-
денного с ежемесячным перечислением 
от двадцати до сорока процентов за
работной платы (денежного содержа-
ния) в Фонд компенсации потерпевшим 
до полного погашения размера наказа-
ния в соответствии с приговором суда.
3. Удержания производятся из всех 
видов заработной платы по основному 
месту работы независимо от наличия 
претензий к осужденному по исполни-
тельным документам за каждый отрабо-
танный месяц при выплате заработной 
платы.

1. Разночтения по % удержания и 
перечисления в Фонд компенсации 
потерпевшим:
- согласно УК РК от 10 до 50% 
заработной платы;
- согласно УИК РК от 20 до 40% 
заработной платы.

2. Согласно УК РК из заработной 
платы осужденного вычитаются 
средства, подлежащие уплате в счет 
алиментов и т.д., тогда как в УИК 
РК такой пункт не прописан (не-
зависимо от наличия претензий к 
осужденному по исполнительным 
документам).

3. За уголовные проступки 
исправительные работы уста
навливаются в пределах от 
двадцати до двухсот месяч
ных расчетных показателей, 
за преступления – в пределах 
от двухсот до десяти тысяч 
месячных расчетных показа
телей.

- 1. В УИК РК не указаны размеры 
МРП, подлежащих взысканию 
с заработной платы осужденного, в 
то время как в УК РК прописано.
Таким образом, отсутствует 
дифференциация

- 5. Удержания не производятся из по
собий, получаемых в порядке соци
ального страхования и социального 
обеспечения, из выплат единовремен
ного характера.

1. В УК РК не указан пункт об 
удержаниях, которые не произво-
дятся из определённых видов 
пособий и выплат.

7. Исправительные работы 
не назначаются лицам, при
знанным нетрудоспособными 
либо не имеющим постоянной 
работы или обучающимся в 
учебных заведениях с отрывом 
от производства.

6. Пособия по временной нетрудо-
способности осужденным к исправи-
тельным работам исчисляются из за-
работной платы без вычета удержаний, 
назначенных приговором суда.

1. Согласно УК РК исправительные 
работы не назначаются лицам, при-
знанным нетрудоспособными, в то 
время как в УИК РК исчисляются 
пособия по временной нетрудоспо-
собности осужден- ным к исправи-
тельным работам.
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1 2 3
5. В случае утраты трудоспо-
собности осужден- ный может 
быть освобожден от исполнения 
оставшейся части наказания 
либо неисполненная часть за-
меняется штрафом. В случае 
возникновения иных обсто
ятельств, препятствую щих 
исполнению исправи тель
ных работ, они заменяются:

1) осужденным за уголов
ный проступок – привлечени
ем к общественным работам 
либо арестом из расчета один 
час общественных работ за 
один невзысканный месяч
ный расчетный показатель, 
одни сутки ареста за четыре 
невзысканных месячных рас
четных показателя;

2) осужденным за пре
ступление небольшой или 
средней тяжести – ограниче
нием свободы либо лишением 
свободы из расчета один день 
ограничения свободы или 
лишения свободы за четыре 
невзысканных месячных рас
четных показателя;

3) осужденным за тяжкое 
преступление – лишением 
свободы из расчета один день 
лишения свободы за четыре 
невзысканных месячных рас
четных показателя.

7. Осужденный, служба пробации или 
администрация организации, где он 
работает, вправе заявлять в суд хода-
тайство о снижении размера удержаний 
из его заработной платы в случае ухуд-
шения его материального положения. 
Решение о снижении размера удержа-
ний выносится с учетом всех доходов 
осужденного.

1. Согласно УК РК в случае возник-
новения обстоятельств, препятству-
ющих исполнению исправительных 
работ (в качестве которого может 
рассматриваться ухудшение мате-
риального положения осужденного 
согласно УИК РК) они заменяются:
- привлечением к общественным 
работам;
- арестом;
-ограничением или лишением сво-
боды.
Данный подход также может быть 
применен при ухудшении матери-
ального положения осужденного, 
а не снижении размера удержаний 
из его заработной платы по хода-
тайству службы пробации/органи-
зации, в которой работает осужден-
ный.
Это обеспечит единый подход к 
исполнению наказаний по исправи-
тельным работам.

- 8. При наступлении беременности 
осужденной в период отбывания на
казания служба пробации вносит 
в суд представление об отсрочке ей 
отбывания наказания со дня предо
ставления отпуска по беременности 
и родам.
9. При признании осужденного ин
валидом первой или второй группы 
служба пробации вносит в суд пред
ставление об освобождении его от 
дальнейшего отбывания наказания.

1. В УК РК отсутствует пункт по 
беременным женщинам и инва-
лидам первой или второй групп, 
осужденным в период отбывания 
наказания об отсрочке или об осво-
бождении от дальнейшего отбыва-
ния наказания. 
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АЗАМАТТЫҚ ІС ЖҮРГІЗУДЕ АДВОКАТТЫҚ ҚЫЗМЕТТІ
ЖҮЗЕГЕ АСЫРУДЫҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Аңдатпа: мақалада азаматтық іс жүргізуде адвокаттардың құқықтық көмек көрсетудің өзекті 
мәселелері қарастырылған, атап айтқанда, адвокаттардың азаматтық процесте құқықтық көмек көрсетуге 
қойылатын негізгі талаптар, адвокаттық көмектің түрлері, азаматтық процесте адвокаттар көрсететін 
құқықтық көмектің құқықтық негіздері қарастырылған.

Кілт сөздер: адвокаттық қызмет, сотта өкілдік ету, адвокаттар дың құқықтары мен міндеттері, 
Азаматтық процестік кодекс, адамның құқықтары мен бостандықтары, азаматтық процесс, құқықтық көмек 
көрсету сапасы, адвокаттық ордер, құқықтық реформа.

Аннотация: в cтатье рассмотрены актуальные вопросы оказания юридической помощи адвокатами в 
гражданском процессе, в частности, основные требования, предъявляемые к оказанию юридических услуг адво-
катами в гражданском процессе, виды адвокатской помощи, правовые основы оказания юридической помощи 
адвокатами в гражданском процессе.

Ключевые слова: адвокатская деятельность, представительство, права и обязанности адвокатов, 
Гражданский процессуальный кодекс, права и свободы человека, гражданский процесс, качество оказания юри-
дической помощи адвокатами, адвокатский ордер, правовая реформа. 

Abstract: the article deals with topical issues of legal assistance by lawyers in civil proceedings, in particular, the 
basic requirements for the provision of legal services by lawyers in civil proceedings, types of legal assistance, the legal 
basis of legal assistance by lawyers in civil proceedings.

Keywords: advocacy, representation, rights and duties of lawyers, Civil procedure code, human rights and 
freedoms, civil procedure, quality of legal assistance by lawyers, lawyer's warrant, legal reform.

Қазақстан Республикасында жүргізіліп отырған құқықтық реформа біздің елде демократиялық, 
зайырлы, әлеуметтік, құқықтық мемлекет қалыптас тыруға бағытталған. Бұл қолға алынған 
мақсат мемлекеттің негізгі заңында – Конституцияда бекітілген, мұнда азаматтардың құқықтары 
мен бостандықтарының сақталуын мемлекеттің қызметінің алғышарты ретінде жарияланған. ҚР 
Конституциясының 13 бабының 3 бөлігіне сәйкес, әрбір азаматқа білікті заң көмегін алуына кепілдік 
беріледі.

Осы жағдай кез келген заң саласындағы көмекке мұқтаж болған әрбір мүдделі азаматқа барынша 
жоғары деңгейдегі кез келген заңдылық көмек беруді қамтамасыз ететін мемлекеттің конституциялық 
міндетін білдіреді. Қазақстан Республикасының Азаматтық процестік кодексіне сәйкес азаматтық іс 
өндірісінде осындай көмек көрсетуді өкіл арқылы қамтамасыз ету белгіленген.

Адвокатура – азаматтардың және олардың бірлестіктерінің негізгі құқықтарын қорғайтын 
азаматтық қоғамның маңызды құқықтық институты. 

Адвокаттың қызметі нақты азаматтың немесе ұйымның мүдделеріне де, мемлекеттің және жал-
пы қоғамның көпшілікті-құқықтық мүдделеріне сәйкес келеді [1].

Азаматтық іс жүргізу саласында адвокаттар өз қызметінде Қазақстан Республикасының Кон-
ституциясын, «Адвокаттық қызмет және заң қызметі туралы» Қазақстан Республикасының заңын, 
Қазақстан Республикасының Азаматтық процестік кодексін Қазақстан Республикасының Әкімшілік 
құқық бұзушылықтар туралы кодексін, Қазақстан Республикасының өзге де заң актілерін, сондай-
ақ, аумақтық адвокаттар алқалары мен Республикалық адвокаттар алқасының Жарғыларын, олардың 
басқару органдарының шешімдері мен Қазақстан Республикасының адвокаттарымен кешенді 
әлеуметтік заң көмегін көрсетудің көлемі мен тәртібі туралы ережені басшылыққа алады.

Адвокаттық қызмет шеңберінде адвокаттар көрсететін заң көмегі кәсіпкерлік қызмет болып та-
былмайды [2]. 

«Адвокаттық қызмет және заң көмегі туралы» Қазақстан Республика сының Заңына сәйкес заңда 
көзделген тәртіпте адвокат мәртебесіне ие болған және адвокаттық қызметті жүзеге асыру құқығына 
ие болған тұлға адвокат болып табылады.
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Жоғарыда атап өтілгендей, еліміздің азаматтық іс жүргізуіндегі барлық процестік шаралар 
кешенін адвокат Қазақстан Республикасының Азаматтық процестік кодексіне сәйкес жүзеге асырады. 

Қазақстан Республикасының 2010 жылдан 2020 жылға дейінгі кезеңге арналған Құқықтық саясат 
тұжырымдамасына сәйкесҚазақстан Республика сының құқықтық саласын реформалау шеңберінде 
қабылданған нормативтік құқықтық актілер заң көмегінің сапасын қамтамасыз ету және заң көмегін 
көрсету сапасына бірыңғай талаптарды қалыптастыру және адвокаттардың қызметін реттеу мақсатында 
2018 жылы Заң көмегін көрсету сапасының өлшемдері әзірленген.

Адвокатура мемлекеттік билік және жергілікті өзін-өзі басқару жүйесіне кірмейді. Адвокатураның 
тәуелсіздігін қамтамасыз ететін негізгі қағидаттар келесідей: 

 – заңдылық
 – тәуелсіздік
 – өзін өзі басқару [3].

Қазіргі уақытта елімізде 16 аумақтық адвокаттар алқасы жұмыс істейді, оның ішінде 177 заңдық 
консультациялар, 166 адвокаттық кеңселер құрылды. Адвокаттардың жалпы саны 4 мың 161 адво-
катты құрайды, оның 692-сі ауылдық жерлерде, бұл ретте еліміздің барлық аудандары адвокаттық 
қызметпен қамтамасыз етілген. 

Адвокаттық қызметпен айналысатын адвокаттардың адвокаттық лицензиясы келесі негіздер 
бойынша жойылады: қасақана қылмыс жасағаны үшін сотталғанына байланысты, ҚР азаматтығынан 
айрылғанына орай, кәсіби міндеттерін атқаруда Қазақстан Республикасы заңнамасының ереже лері мен 
талаптарын, адвокатура қызметінің және ұйымдастырылуының қағидаларын өрескел бұзғандары үшін.

Республикалық бюджеттің есебінен қорғауға және өкілдік етуге байланысты шығыстарды 
адвокаттарға өтеуге талдау жүргізілді. 

Қазіргі кезде азаматтық іс жүргізу саласындағы аса өзекті мәселелердің бірі – адвокаттың еңбегін 
төлеу туралы қаулы шығарған кезде заңнаманың талаптарын жиі сақтамайтындығы, ол бюджеттік 
қаражатты тиімсіз пайдалануға әкеп соғатындығы болып табылады. 

Бұл адвокаттардың қызметіне мемлекет тарапынан бақылау орнатудың белгісі болып табылады. 
Сапа өлшемдерінде заң көмегін көрсететін адвокат тың қызметіне қойылатын ең аз мөлшердегі талап-
тар көзделеді. 

Құқықтық нормалар адвокаттар үшін нақты мінез-құлық ережелерін белгілемейді. Адвокаттың 
тиісті мінез-құлығының егжей-тегжейлі сипатта масы күрлі кодекстерде, декларацияларда, 
халықаралық қоғамдастық қабыл даған өзге де құжаттарда, сондай-ақ, әйгілі сарапшылардың сөйлеген 
сөздерінде көзделген [4].

Азаматтық іс жүргізу саласында қызмет ететін адвокат заң көмегін көрсету барысында келесі 
негізгі ережелерді басшылыққа алуы тиіс:

 – заңның үстемдік құруы; 
 – заң көмегін көрсететін тұлғалардың тәуелсіздігі; 
 – клиенттің құқықтары мен бостандықтарын құрметтеу және қорғау; 
 – клиенттің мүддесінде оған заң көмегін көрсету; 
 – кәсіби құпияны сақтау; 
 – кәсіби және этикалық мінез-құлық нормаларын сақтау; 
 – заң көмегін көрсету шектерін және өлшемдерін еркін белгілеу; 
 – заң көмегін көрсету стандарттарын сақтау; 
 – сотты, сот ісін жүргізу ережелерін және кәсібі бойынша әріптестерін 
 – құрметтеу; 
 – заң көмегінің қол жетімділігі. 

Қазіргі кезде адвокаттар заң көмегін құқықтық ақпарат беру және құқықтық кеңес беру түрінде 
көрсетеді.

 Адвокаттар «Адвокаттық қызмет және заң көмегі туралы» Қазақстан Республикасының Заңымен 
және Қазақстан Республикасының өзге де заңдарында белгіленген тәртіпте және жағдайларда жеке 
және заңды тұлғалардың мүдделерін соттарда, өзге де мемлекеттік және мемлекеттік емес ұйымдарда 
қорғайды және оларға өкілдік етеді, клиентпен орын алған құқықтық қатынастарға қатысушылар бо-
лып табылатын кез келген тұлға лармен өзара әрекеттесе отырып клиенттің заңды мүдделерін қорғау 
мақса тында өзге де құқықтық іс-әрекеттерді жүзеге асырады.
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Сот өндірісінде адвокаттық қызметтің тактикасы азаматтардың құқықта рын және заңды мүд-
делерін қорғауға уәкілеттік беретін іс-әрекеттер [5].

Азаматтық іс жүргізу саласында адвокат клиенттің құқықтары, бостандықтары мен заңды 
мүдделерін қорғау және жәрдемдесу мақсатында заң көмегін көрсетеді, заң көмегін заң ұсынған 
өкілеттіктер шеңберінде көрсетеді, заң көмегін көрсету барысында Қазақстан Республикасының қолда 
ныстағы заңнамасы нормаларын, сондай-ақ, адвокаттың кәсіби этикасы кодексін сақтайды, заң көмегін 
көрсетудің негізгі қағидаттарын сақтайды. 

Азаматтық іс жүргізуде адвокат клиенттің мүдделерін басшылыққа ала отырып заң көмегін 
көрсету үшін кез келген шараларды қолдануға құқылы, тек таңдалған шаралар клиенттің құқықтары 
мен заңды мүдделерін қорғауға бағытталуы тиіс және құқықтық көмекке мұқтаж адамның мүдделерін 
қорғау үшін заңда тыйым салынбаған барлық тәсілдер мен құралдар қолданылуы тиіс. Осындайда 
адвокаттар адвокаттық құпияны сақтауға міндетті және адвокаттың іске қатысуын болдырмайтын 
мүдделер қайшылығы немесе өзге де процестік заңнамада көзделген жағдайлар орын алған кезде заң 
көмегін көрсету туралы қабылданған тапсырмадан бас тартуы тиіс. 

Адвокаттың іс-әрекеті қолданыстағы заңнаманы қолдану теориясы мен тәжірибесін жетік 
меңгеруге негізделінуі тиіс. Осыған байланысты кәсіби адвокаттық қызмет азаматтық және әкімшілік 
құқық, сот дәлелдемелері теориясы және т.б. пәндерді жетік білуін талап ететін құқық [6].

Азаматтық іс жүргізу саласында кешенді әлеуметтік заң көмегін көрсету жағдайлары да жиі 
кездеседі, осындайда азаматтық іс жүргізудегі адвокаттық көмектің бұл түрі – адвокаттардың шартқа 
сәйкес нормативтік актілерде аталған тұлғаларға заң көмегін көрсетуі болып табылады және ол кли-
ентке оның алғашқы рет адвокатқа жүгінген сәтінен бастап іс бойынша қорытынды құқықтық шешім 
қабылданғанға дейін Қазақстан Республикасының заңда рында көзделген тәртіпте құқықтық қызмет 
көрсету болып табылады. Кешенді құқықтық көмек көрсету әлеуметтік жауапкершілікті жүзеге асыру 
нысандарының бірі болып табылады, көмектің бұл түрін адвокаттар өз еркімен көрсетеді. 

Кешенді әлеуметтік заң көмегі азаматтардың құқықтары мен бостандық тарын жүзеге асыруға, 
олардың заңды мүдделерін қорғауға, азаматтардың әлеуметтік қорғалғандық деңгейін арттыру және 
азаматтардың әділсотқа қол жетімділігін қамтамасыз етілуіне жәрдемдесу, халықтың және әлеуметтік 
бағытта қызмет ететін коммерциялық емес ұйымдардың құқықтық білім алуы жөніндегі іс-шаралар 
кешенін жүзеге асыру құқықтық мәдениеті деңгейін арттыру мақсаттарында көрсетіледі. 

Осындайда кешенді әлеуметтік заң көмегі құқықтық ақпарат беру, құқықтық кеңес беру, ақысыз 
заң көмегін алу үшін жүгінген тұлғалардың құқықтары мен заңды мүдделерін қорғау үшін көмекті 
алу үшін адвокатқа жүгінген тұлғамен орын алған құқықтық қатынастардың қатысушылары болып 
табылатын немесе келешекте орын алуы мүмкін құқықтық қарым-қатынастардың қатысушылары бола 
алатын кез келген тұлғалармен өзара әрекеттесу шеңберінде жүзеге асырылатын өзге де құқықтық іс-
әрекеттерді жүзеге асыру түрінде көрсетіледі.

Азаматтық өндіріс барысында өкілдік ету ҚР Конституциясында жарияланғандай сотта қорғану 
құқығын жүзеге асыруды қамтамасыз етеді.

Өкілдік ету – маңызды процессуалды институт, ол сот өндірісіне қатысы бар тұлғалардың 
құқықтарының және жалпы әділеттілік саласындағы жауапкершіліктердің нақтылы түрде қорғалуына 
жәрдемдесуші қызмет атқарады.

Сотта өкілдік ету – азаматтық іс жүргізу құқығы бойынша жеке дара институт болып табыла-
ды, мұнда сот пен өкіл арасындағы қарым-қатынас реттеледі, сонымен бірге өкілдік етуші тұлға мен 
өкілдің арасында істі қарау және шешім қабылдау барысында туындайтын қатынастарды да реттеп 
отырады.

Кейбір жағдайларға байланысты азаматтар сот отырысына қатысуды қаламайды немесе уақыты 
болмайды. Құқықтық себептер ретінде қарасты ратын болсақ, мұны тұлғаның қажетті деңгейде 
қабілетінің болмауына жатқызуға болады. Ал нақтылы себептер – қабілетті азаматтың іс жүргізуге 
қатысуына кедергі болатын жағдайлардың туындауы (ауыруы, іссапарда болуы және т.с.с.). Бұлардан 
басқа жеткілікті деңгейде құқықтық сауаттылы ғының болмауына байланысты тұлғаға білікті заң 
көмегі қажет болады. Осыған ұқсас болатын тағы бір жағдай заңды тұлғаның құқықтық мүддесінің 
қорғалуы барысында, іс жүргізу процесін оның бүкіл қызметкерлері емес, тек шектеулі топ жүзеге 
асыруы қажет. Осы мақсатта азаматтық іс жүргізу үшін өкілдік ету институты қызмет атқара алады.

Заңға сәйкес азаматтар өз істерін сотта жеке немесе өкілдер арқылы жүргізуге құқылы. 
Азаматтың іс жүргізуге жеке араласуы оның осы мәселе бойынша өкілдерді пайдалану құқығынан 
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айырмайды. Заңды тұлғаның істерін сотта заң бойынша, өзгедей нормативтік құқықтық актілермен не-
месе құрылтайшылық құжаттармен берілген құзырлықтары шегінде оның басшылары жүргізеді, және 
(немесе) олардың өкілдері атқаруы мүмкін. Заңды тұлғалардың басшылары сотқа өзінің лауазымдық 
дәрежесі мен құзырлығын куәландыратын құжаттарды ұсынады.

Азаматтық iсте адвокаттың қатысуының негiзi – тапсырма бойынша iске асырылады және де 
оның iсжүргiзудегi өкiлеттiгi сенiм хатта белгiленедi.

Сотта өкiлеттiк процессуалдық сипатқа ие. Бiр тұлғаның (өкiлдің) екiншi тұлғаның (өкiлдікберушi) 
атынан процессуалдық құқықтары мен мүдделерiн қорғауға және бiлдiруге бағытталған әрекетi – сот-
та өкiлдiк ету деп белгiленген. Бұл құқықтық қатынастың негiзiәрi бастауы, азаматтық-құқықтық 
шарт, келісімде болады, яғни осы келісім негiзiндеекi тараптың арасында құқықтық қатынас пайда 
болады. Адвокат өзiнежүгiнiп келген азаматтың азаматтық iсжөнiндегi азаматтық процеске дейiнгi не-
месе процессуалдық өкiлеттiк басталғанға дейiн заң кеңесін береді. Яғни адвокат пен өкiлдікберушiнiң 
қарым-қатынастары заң кеңесін берген кезден басталады.

Елімізде жүзеге асырылып жатқан сот құқықтық реформасының екінші кезеңінің міндеттерін 
шешуге қолайлы алғышарттар жасалынуда. Сол себепті атқарылған жұмыстарды талдаудың мәні бар.

Сондықтан азаматтарға кәсіби деңгейі жоғары құқықтық жәрдем көрсету бүгінгі күні аса 
маңызды конституиялық қағида болып табылады. Бұл қағида ата заңымыз ҚР Конституциясының 
7-тарау, 35-бабымен бекітілген.

Ал құқықтық мемлекет құру мақсатында қолға алынып отырған реформа жағдайында жеке 
тұлғаның құқықтық қорғалуын жан-жақты қамтамасыз ету бірінші кезекті міндет болуы тиіс. Бұл рет-
те құқықтық жүйе саласында болсын, қоғамдық немесе әлеуметтік қарым-қатынастар саласында бол-
сын адвокатураның жөні бөлек, орны ерекше.

Азаматтық істер бойынша кез келген тұлға өкілдік берушінің келісімімен, нотариус арқылы 
Азаматтық іске қатысуға сенімхат алып іске қатыса беретін. Ол тек қана адвокат емес, ол заңгер бол-
маса да, яғни жай жұмысшы ма, педагог маман ба, тарихшы не әдебиетші ме назар аударыл майтын. 
Өйткені заңда солай белгіленген болатын. 2014 жылдың 17 қараша айында Қазақстан Республикасының 
Азаматтық процесттік кодексіне мынадай өзгерістер енгізілген: «Іске қатысатын адамдардың өтінуімен 
сот рұқсат еткен жоғары заңгерлік білімі бар басқа да адамдар тапсырма бойынша сотта өкіл бола ала-
ды» дей келе, кодекстің 62-бабында, яғни өкілдің өкілеттіліктерін осы 59-бабының 7-тармақшасында 
аталған өкілдің өкілеттілігі сот отырысының хаттамасына кіргізілген сенім білдірушінің сотта берген 
ауызша түрдегі өтінішінде көрініс табуы мүмкін» делінген. 

«Қазақстан Республикасының Білім туралы» Заңы бойынша бізде білім беру жүйесінде ба-
калавриат және магистратура ұғымдары бар. Бакалавр – жоғары білім берудің тиісті білім беру 
бағдарламаларын меңгерген адамдарға берілетін академиялық дәреже» деп айтылса да, практикада ол 
аяқталмаған жоғары білім» деп есептеледі, яғни кәсіби білім беру бойынша бізде осы заңда магистра-
тура – жоғары оқу орнынан кейінгі білім берудің кәсіптік оқу бағдарламаларын меңгерген адамдарға 
берілетін академиялық дәреже делінген. 

Адвокаттың жоғары дәрежеде дамыған құқықтық санасы болуы керек, өмір мен құқықтың 
тікелей байланысының айқын көре білуі, оның қоғамдық қатынастарды реттеудегі рөлін білуі тиіс.

Білімділік пен біліктілік және кәсіби әдеп қалыптарын сақтау адвокаттар үшін ең қажетті қасиет. 
Сондықтан да ол оның әрбір қызметтік іс-қимылында көрініс табуға тиіс. Құқықтық мемлекеттердің 
қазіргі кезеңдегі құрылы мында адвокаттардың кәсіби және жеке өзінің білім сапасына қойылатын та-
лап жоғары болып отыр. Сондықтан адвокаттардың өз қызметіне жоғары жауапкершілікпен қарауын 
қамтамасыз ету мақсатында олардың шеберлігін шындап, іскерлігін арттыра түсу қажет. Сонда ғана 
адвокаттық қызметке деген сенім арта түсері анық.

Сотта өкілдік етудің мақсаты болып өзі өкіл етуші тұлғаны сотта қорғау, өкілі болып табылатын 
тұлғаға көмек көрсету және сотқа іс бойынша дұрыс шешім қабылдауына жәрдемдесу.

Сот өкілінің іс жүргізу қызметі өзі өкілі болып табылатын тұлғаның атынан және оның мүддесі 
үшін іс жүргізуді жүзеге асырумен тұжырым далады. Нәтижесінде өкілдің емес, ол өкілдік етіп отырған 
тұлғаның іс жүргізу құқығы мен іс жүргізудегі жауапкершіліктері туындайды.

Сотта өкілдік етудің екі түрлі құқықтық қатынастары пайда болады: сыртқы – өкілдің сотпен 
қатынасы және ішкі – өкілдің ол өкілі болып табы латын тұлғамен ара қатынасы. Сыртқы қарым-қатынас 
тек азаматтық іс жүргізу құқықтарының нормаларымен реттеледі. Өкілдің өзі өкілі болып отырған 
тұлғамен қатынастары (ішкі қатынастар) материалдық құқықтар нормаларымен регламенттеледі.
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Азаматтық іс жүргізудегі өкілдік ету материалдық құқықтық қатынастар бойынша өкілдік етумен 
ұқсас жақтары бар, алайда оларды араластыруға болмайды. Азаматтық өкілдік ету азаматтық заңнама, 
Қазақстан Республикасының Азаматтық процестік кодекстің нормалары мен сот нормалары негізінде 
жүргізіледі. Азаматтық құқықтағы өкіл өз атынан ол өкілі болып табылатын тұлғаның мүддесін қорғау 
мақсатында мәмілелер жасау арқылы әрекет ете алады. Сот өкілі тек іс жүргізу әрекеттерімен ғана 
шектелуімен сипатталады.

Сот өкілінің құзырлығының материалдық құқықтағы өкіл құзырлығынан айырмашылығы сот 
отырысының хаттамасына енгізілетін ауызша өтінішке сай немесе соттағы сенім білдірушінің жазбаша 
түрде берген өтінішіне сәйкес анықталады. Азаматтық құқықтағы өкілдің мақсаты – өзі өкілі болып 
табылатын тұлғаның азаматтық құқықтарын және жауапкершіліктерін қалыптастыру, өзгерту немесе 
тоқтату. Сотта өкілдік ету азаматтардың құқықтарын, бостандықтары мен заңды мүдделерін қорғау 
үшін қажеттілік болып табылады.

Адвокаттар азаматтық іс жүргізу кодексінің 58-бабына сәйкес сотта өкіл бола алады.
Өкілдің процестік өкілеттіктері тиісті түрде ресімделген сенімхатпен расталады.
Адвокат ордерге сәйкес өкілдік жанында, Қазақстан Республикасының Азаматтық процестік 

кодекстің  60-бабында  көзделген әрекеттерді қоспа ғанда, қажетті процестік әрекеттерді жасауға 
құқылы. Олардың әрқайсысын жасауға құқығы сенімхатта көрсетілуге тиіс.

Сонымен, сотта өкілдік ету себептері ол – мүдделі тұлғаның істі өзі жүргізуі қолайсыз болса, 
мүдделі тұлғаға біліктілік заң көмегі қажет болса (адвокаттың көмегі) және істі өзі жүргізу мүмкіндігі 
жоқ болса (әрекет қабілеттілігі жоқ болса, кәмелет жасқа толмаса т.б.)

Сотта өкілдік ету – азаматтық істерді қарау және шешу кезінде туындайтын сот пен өкілдің және 
өкіл мен өкіл тағайындаушының арасындағы қатынастарды реттейтін азаматтық іс жүргізу құқығының 
жеке институты болып табылады 

«Адвокаттық қызмет туралы» Қазақстан Республикасының заңына ол заңды күшіне енген күннен ба-
стап 8 рет өзгертулер мен толықтырулар енгізілді. Соның ішінде Қазақстан Республикасы Конституциясының 
норма ларына сәйкес келтіру мәселелері бойынша 2009 жылдың желтоқсанында білікті заң көмегін қамтасыз 
ету мәселелері бойынша енгізілген өзгертулер мен толықтыруларды айтуға болады [7].

Мақаланы түйіндей келе, соңғы жылдары адвокаттардың сенімді және кәсіби кадрлық әлеуетін 
қалыптастыру, сыбайлас жемқорлыққа қарсы ықпалды шаралар қолдану және адвокаттар қауымына 
кір келтіретіндерден арылу мәселелеріне қоғам тарапынан айрықша назар аударылуда екендігін 
атап өткен жөн. Оның өзіндік орны да бар. Ең алдымен оларды жоғары оқу орындарында даярлау 
мәселесіне жете көңіл бөліну қажет. Мәселен, адвокаттарды мақсаткерлікпен және тиімді даярлау-
ды жүзеге асыру үшін оқу орындары алдымен болашақ адвокаттардың сапалық қасиеттерін анықтап 
алуы керек. Солай бола тұрса да, бұған әлі де жете мән берілмеуде. Соның салдарынан адвокаттардың 
сапалық қырлары әлі де ашылмай келеді. Бұған, әсіресе, жергілікті жерлерде, аудандарда заңды көмек 
көрсететін адвокат тардың тікелей қатысы бар. Сондықтан адвокаттар туралы қазір айтылып, жазылып 
жүрген анықтаманы әлі де айқындап, толықтыра түсу керек сияқты. Біздіңше, кәсіби құқықтық білім 
мен практикалық қызметте оны пайдалана білумен бірге, адвокаттарға анықтама берген кезде жалпы 
барлық заңгер мамандар үшін қажет сапалық қасиеттер көрініс табуы керек. Оның ішінде терең білім 
қалыптасқан дағды және дүние-танымы сияқты қасиеттер қажет деген ойдамыз.
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ОТДЕЛЬНЫЕ ОСОБЕННОСТИ  
ФОРМИРОВАНИЯ ТАКТИЧЕСКОГО ПРИЕМА

Түйін. Мақалада әртүрлі ғылымдардың қазіргі жетістіктерін ескере отырып, өзекті тактикалық 
тәсілдерді белсенді түрде дайындаудың алғышарттары белгіленген. Криминалистикалық тактика мен 
тактикалық тәсілдің арақатынасы қарастырылған. Тактикалық тәсілдің маңыздылығын анықтау 
тұжырымдалған. Заң әдебиеттерін және ғалымдардың позициясын талдау негізінде тактикалық тәсілдерді 
авторлық жіктеу ұсынылған. Қылмыстық сот ісін жүргізуде тактикалық тәсілдерді қолдануда іске жататын 
жалпы қабылданған өлшемдер сынай талданған.

Кілт сөздер: криминалистикалық тактика, тергеу тактикасы, тактикалық тәсіл, іске жататын 
тактикалық тәсіл, тактикалық тәсілдерді жіктеу.

Аннотация. В данной статье обозначены предпосылки для активной разработки актуальных тактиче-
ских приемов с учетом современных достижений различных наук. Рассмотрено соотношение криминалисти-
ческой тактики и тактического приема. Сформулировано определение сущности тактического приема. На 
основе анализа юридической литературы и позиций ученых предложена авторская классификация тактических 
приемов. Подвергнут критическому анализу круг общепринятых критериев допустимости использования так-
тических приемов в уголовном судопроизводстве.

Ключевые слова: криминалистическая тактика, следственная тактика, тактический прием, допусти-
мость тактического приема, классификация тактических приемов.

Summary. In the article pre-conditions mark for active development of actual tactical receptions taking into ac-
count the modern achievements of different sciences. Correlation of criminalistics tactics and tactical reception is consid-
ered. Determination of essence of tactical reception is set forth. Authorial classification of tactical receptions offers on the 
basis of analysis of legal literature and positions of scientists. Will expose to the walk through the circle of the generally 
accepted criteria of admission of the use of tactical receptions in a criminal trial.

Keywords: criminalistics tactics, inquisitional tactics, tactical reception, admission of tactical reception, clas-
sification of tactical receptions.

Существенные изменения политических, экономических, социальных отношений в казахстанском 
обществе, вызванные, в том числе интенсивным реформированием законодательства предопределяют 
новый широкий пласт научной деятельности, посвященный анализу и оценке таких изменений, 
выявлению новых закономерностей и формированию рекомендаций, направленных на повышение 
эффективности отдельных правовых механизмов. Необходимость преодоления исторически устояв-
шихся правовых стереотипов, особенно в оценке статуса личности, диктует новые требования к 
гарантиям обеспечения прав и свобод человека и гражданина.

Современная уголовная политика характеризуется двухвекторностью: гуманизацией и крими-
нализацией [1]. Сокращение численности «тюремного населения», развитие согласительных уголов-
но-процессуальных производств, расширение круга новых составов преступлений, не имеющего до-
статочного методического сопровождения в расследовании и иные эффекты реформы увеличивают 
потенциальные возможности уклонения от наказания лиц, совершивших уголовные правонарушения, 
посредством манипулирования недостатками законодательства и воспрепятствования познавательной 
деятельности органа ведущего уголовный процесс.

Эвристический характер поисково-доказательственной деятельности следователя предопределя-
ет востребованность большого и разнообразного массива тактических познавательных инструментов, 
обеспечивающих наибольшую вероятность комфортного установления сведений, подлежащих выяс-
нению. Однако, активная политика заимствования модных зарубежных правовых трендов, в том числе, 
повлекших ограничение процессуальной самостоятельности следователя и расширение бюрократиче-
ских элементов в досудебном производстве, на фоне большого потенциала экономических вложений 
в правоохранительную деятельность, характеризует современное состояние познавательных возмож-
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ностей лица, ведущего уголовный процесс, как не самое лучшее, заслуживающее особое внимание со 
стороны криминалистической науки.

Возникают задачи осмысления нового уголовно-процессуального законодательства и права, ис-
следование синтезов криминалистической науки с прочими науками. Одной из таких наук выступа-
ет психология. Элементы именно психологии формируют существенную долю в гносеологической 
и эвристической основе расследования. Нельзя не отметить отказ от дачи показаний и дачу заведомо 
ложных показаний как наиболее яркие примеры поведенческих решений, препятствующих реализации 
задач, стоящих перед следователем.

Систему научных положений и основанных на них приемов и рекомендаций по организации и 
планированию досудебного и судебного производств, определению линии поведения лиц, ведущих 
уголовный процесс, приемов проведения процессуальных действий, направленных на собирание, ис-
следование и использование доказательств, установление причин и условий, способствовавших совер-
шению преступлений, принято именовать криминалистической тактикой. Существуют более деталь-
ные определения, подчеркивающие особую роль иных наук в формировании тактики. К примеру, А.Н. 
Васильев выделяет следственную тактику и определяет эту научную категорию как «систему тактиче-
ских приемов, разработанных на основе специальных наук, и главным образом, логики, психологии, 
научной организации труда, обобщения следственной практики в целях использования логических 
методов познания, формировании психологии отношений следователя с участниками следственных 
действий, организации планомерного расследования преступления в целях эффективного собирания 
доказательств в соответствии с нормами УПК» [2; 32,197].

Изучение сущности тактического приема, как предмета исследования, позволяет сделать вывод 
о том, что некоторые ученые понимают тактический прием лишь как отдельную рекомендацию [2; 33]. 
Другие ученые полагают, что тактический прием это наиболее рациональный способ действий, наи-
более эффективная линия поведения [3; 525]. Криминалисты, которые придерживаются понимания 
криминалистического приема как конкретного алгоритма зачастую выделяют и такую категорию как 
«тактическая рекомендация». Так, буквальная трактовка понятия «криминалистическая тактика» в по-
нимании Р.С. Белкина предполагает, что сам тактический прием может быть использован лишь для 
определения отдельной линии поведения лиц осуществляющих производство по делу, либо как реко-
мендация, учитываемая в ходе планирования расследования[3; 3]. И.Ф. Герасимов понимая под так-
тическим приемом «наиболее распространенный метод, форму реализации тактических положений», 
считает, что криминалистическая рекомендация является факультативным средством повышения эф-
фективности тактического приема [4; 223]. Н.Л. Селиванов полагает, что прием следственной тактики 
является линией поведения следователя, а также «его действием (кроме технических), последовательно 
применяемых в определенной ситуации и обеспечивающих максимальную результативность расследо-
вания в ходе установления истины по делу» [5; 84]. Противную точку зрения выражает В.И. Шиканов 
утверждая, что термин «линия поведения» аморфен и некорректен, а тактический прием представляет 
из себя локальный поведенческий акт, а не совокупность действий [6; 57-58]. Полагаем, что наиболее 
обоснована именно первая точка зрения, поскольку тактический прием далеко не всегда является от-
дельным поведенческим актом, а может носить характер продолжительных действий, так как в ином 
случае он утрачивает свою логическую завершенность. При этом понятие «линия поведения» будучи 
общим, может вполне охватывать собой как локальный поведенческий акт, так и систему действий. 

Несмотря на существующие различные позиции, сущность тактического приема целесообразно 
изложить как рекомендованную криминалистикой, а также условиями законодательства и нравствен-
ности вероятность поведения лица осуществляющего производство по делу, направленную на дости-
жение отдельных целей облегчающую осуществление эвристической деятельности. Заметим, что раз-
ницы между понятием «тактический прием» и «тактическая рекомендация» нет. 

Особого внимания заслуживает факт невозможности представления полного статичного перечня 
тактических приемов, обусловленный высокой динамикой изменения условий формирования типич-
ных ситуаций и фиксации взаимосвязанных закономерностей. Вместе с тем, юридическая литература 
предлагает массу различных вариантов классификации тактических приемов, изучив которые с пози-
ции целесообразности и обоснованности, предлагаем выделить следующие группы тактических при-
емов охватывающие основные направления их проведения во всем их многообразии:

1) тактические приемы общего характера (направленные как на оптимизацию расследования в 
целом, так и на оптимизацию проведения отдельных следственных действий);
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2) тактические приемы применимые лишь для следственных действий (их групп);
3) тактические приемы, используемые при проведении отдельных следственных действий.
Представленная градация, не претендуя на абсолют и полную независимость структурных эле-

ментов, на наш взгляд позволяет в современный период, характеризуемый как пиковый в вопросе вос-
требованности выработки актуальных криминалистических приемов, успешно разрешить такую за-
дачу.

Значимым вопросом при разработке современных тактических приемов выступает круг критери-
ев их допустимости в судопроизводстве с позиций закона, нравственности и научной состоятельности. 

Криминалистикой выработаны некоторые требования, которые предъявляются к тактическим 
приемам. Так, обязательными признаками тактического приема считаются научная обоснованность, 
соответствие требованиям закона и нравственности, целесообразность и рекомендательный характер 
применения. Представляется, что несоответствие приема одному из этих критериев допустимости де-
лает невозможным и его использование в ходе расследования. 

Однако, поведение лица осуществляющего расследование, которое не является целесообразным, 
будучи при этом соответствующим нормам закона и нравственности, является допустимым. В этой 
связи, очевидно, что целесообразность и рекомендательный характер тактического приема, будучи его 
признаками, тем не менее, не относятся к критериям допустимости тактического приема. 

Следует заметить, что в науке существуют отдельные трактовки понятия допустимости. Так, 
Порубов Н.И., Артамонов И.И. включают в число составляющих допустимости тактического при-
ема – целесообразность его использования, доступность, эффективность и экономичность [8; 109]. 
Мы не можем согласиться с позицией указанных авторов, ввиду того, что целесообразность скорее 
относится к вопросу причинности применения приема, нежели чем к его допустимости. Буквально 
целесообразность следует связывать с целями, для которых применяются приемы. Применение 
нецелесообразного приема в той или иной ситуации способно изменить ситуацию, либо признать 
ничтожными результаты самого приема. Вопрос доступности и вовсе не стоит своего обсуждения, 
ибо предположить ситуацию в которой может быть использован недоступный тактически прием 
бессмысленно. Вопрос эффективности по отношению к условиям проведения действия соотносится 
между собой через прогнозирование ситуации. Однако следует обратить внимание на то, что такое 
прогнозирование на самом деле не может быть тотальным в контексте точности. Именно поэтому 
говорить о том, что оно имеет значение условия трудно. Что же касается экономичности, то к ней 
предъявляются фактически такие же претензии, а в целом оба последних элемента вполне могут 
охватываться свойством целесообразности, потому специфическим критерием допустимости выступать 
не могут.

Рассматривая элементы законности и этичности Селиванов Н.А. предположил, что с ними мы 
сталкиваемся как с чем то само собой разумеющимся, в связи с чем, с его точки зрения, не следует 
данные признаки включать в определение тактического приема[5; 83]. Позже, возможно под влиянием 
«широкой общественности», Селиванов Н.А. заметил, что необходимо считать допустимыми приемы, 
отвечающие требованиям научной состоятельности и не противоречащие нормам и принципам, 
содержащимся в законе и подзаконных актах[8; 24]. Однако, такая трактовка еще не меняет его 
первоначальной позиции, даже с учетом необходимости соответствия. Заметим и тот факт, что Селиванов 
Н.А. не единственный кто пытался обозначить вопрос фикции « законности». Так, Гранат Н.Л. заметил, 
что «В связи с отрицанием формальной законности тактический прием, не отвечающий категории 
справедливости, т. е. предусмотренный не правом или не противоречащий такому закону, следует 
считать недопустимым. Возникающая при этом необходимость нравственной оценки используемых 
«средств» создает дополнительные требования к уровню профессионализма следователя»[9; 22]. Такая 
позиция содержит одно очень точное словосочетание – формальная законность. Прокомментируем его 
– законность, как соответствие праву не является правовым принципом. И это «открытие» сделано не 
нами, поскольку законность, на самом деле является свойством права, и если предъявлять к любому 
процессу требование соответствия нормам права, то условие формирования права как обязательного 
требования подлежащего исполнению, служащего целям права, просто бессмысленно. Кроме того, 
всякие рассуждения о законности, как обязательном требовании разбиваются о принцип – «незнание 
закона не освобождает от ответственности», что предполагает факт, что примат закона и не требует 
какого-либо осознания. Он просто есть. В таком контексте всякие рассуждения о соответствии закону 
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бессмысленны, поскольку они распространяются на любые поступки человека, вне зависимости от 
того ведет он производство по делу или стоит в очереди за молоком. Если какие-либо поведенческие 
поступки любого отдельного субъекта будут не соответствовать закону, он в любом случае понесет 
ответственность вне зависимости от осознания этого факта. Единственной нишей для рассуждений на 
данную тему могут быть конструктивные предложения по совершенствованию законодательства. 

Рассуждая об эффективности приемов, Ларин А.М. затрагивает вопрос научной обоснованности 
криминалистики вообще и криминалистических приемов, в частности. Так он указывает на то, что 
рекомендации, которые не отвечают требованиям научной обоснованности (либо устарели, либо 
лженаучны, либо еще не нашли научного подтверждения и преждевременны) следует отнести к сфере 
околонаучных (паракриминалистических) знаний [10; 85-86]. Продолжая критику паранаучных позиций 
в криминалистике Ларин А.М. « разносит в пух и прах» знания о психографологии как науке, которая 
пытается упорно пробить себе дорогу в науку, апеллируя к своей исторической непогрешимости. 

По подобному поводу Лузгин И.М. вполне справедливо обозначил в числе задач, стоящих перед 
криминалистами, обязанность «теоретически развенчивать любые попытки протаскивать в уголовный 
процесс и криминалистику под флагом «новаторства» несостоятельные приемы...»[11; 13].

Действительно, погоня за чудесами научно-технического процесса, будучи иллюзией может 
дорого обойтись человечеству. К примеру, создание ядерного оружия, к сожалению сразу же привело 
к его немедленному использованию и сотням тысяч гибелям людей. Не получили своего осмысления 
и многие медицинские вопросы, начиная от опытов на собаках и заканчивая вопросами клонирования. 
Именно поэтому вопрос соответствия применения того или иного тактического приема, его воссоздания, 
синтеза имеет большое значение. Полагаем, что в некотором роде прав Ароцкер Л.Е. отмечающий, что 
«возможность практического использования того или иного тактического приема во многом зависит от 
его соответствия нравственным требованиям следственной этики»[12; 53-54].

Между тем нельзя забывать, что все критерии допустимости тесно взаимосвязаны между собой. 
Эти связи вполне подлежат подразделению на две категории: определяющая, а вторая – однопорядковая. 

К примеру, исследования в области психологии и физиологии организма человека указывают 
на последствия, вызванные некоторыми методами психологического воздействия в ходе проведения 
отдельных следственных действий. В ряде случаев влияние таких последствий на общее состояние 
человека позволяет сделать вывод об их соответствии или несоответствии нравственным началам. 
Полученные при проведении психофизиологических исследований данные, являются определяющими 
по отношению к этичности применения указанных методов. 

Однопорядковые же связи можно охарактеризовать одновременным, равнозначным соотношением 
(в плане соответствия или не соответствия) соотношением с различными критериями допустимости 
алгоритмов, применяемых при сборе, оценке, исследовании и использовании криминалистически 
значимой информации. 

Важно понимать, что научная состоятельность рекомендаций в пределах одной науки, к 
сожалению, не всегда означает ее абсолютную применяемость в криминалистике. Таким образом, 
рас смотренные нами составляющие критерия допустимости тактических приемов выступают мето-
дологической основой дальнейшего описания и совершенствования криминалистических реко мен-
даций. 
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СОВРЕМЕННОЕ ПОНИМАНИЕ ЮРИДИЧЕСКОЙ НАУКИ

Резюме: Статья посвящена современному пониманию юридической науки. Рассматривается структура 
юридической науки. Анализируется классификация системы юридических наук на основе предмета и метода, ее 
особенности и критерии научности.

Ключевые слова: юридическая наука, определение юридической науки, практическая значимость науки 
права, классификация, философия права.

Түйін: Мақала ғылымды қазіргі заманғы түсінуге арналған. Заң ғылымның құрылымын зерттейді, пәннің 
жәнеәдістердің, оның ерекшеліктерінің және ғылыми критерийлерінің негізінде құқықтық ғылымдардың 
жүйелеуін талдайды.

Түйін сөздер: заң ғылымы, құқықтық ғылымды анықтаузаң ғылымының практикалық маңыздылығы, 
жіктеузаң философиясы

Summаry: The article is devoted to the modern understanding of legal science. The structure of legal science is 
considered. Analyzes the classification of the system of legal science on the basis of the subject and method, its features 
and scientific criteria.

Key words: legal science, definition of legal science, practical significance of science of law.

Юридическая наука существенно отличается от естественных и точных наук. Предмет 
исследования гуманитарных наук не поддается точному измерению; вместо объяснения природных 
явлений необходимо понимание, истолкование и интерпретация общественных явлений; вместо 
точности измерения и наряду с ней важна также многогранность понимания. Не вдаваясь в рассуждения 
об особенностях юридической науки, укажем лишь, что она является частью научных знаний, а люди, 
которые ею занимаются, имеют полное право называться учеными. [3, 9] 

Образовательная ситуация в сфере юриспруденции, сложившаяся в начале XXI в., требует 
внесения существенных изменений в систему подготовки современных юристов, которые должны 
быть способными аккумулировать и применять в своей деятельности достижения зарубежной и 
отечественной юридической науки. Казахстанская юридическая наука «остро» нуждается в работах, 
имеющих прикладной характер, так как истинно утверждение о том, что бесплодная наука ни 
государству, ни обществу не нужна.

В настоящее время философия науки представляет собой совокупность совершенно разных 
концепций понимания того, что такое юридическая наука [3, 5]. Так, С.С. Алексеев давал краткое 
и ёмкое определение юридической науке (правоведению): «Это система специальных общественных 
знаний, в пределах и посредством которой осуществляется теоретико-прикладное освоение 
права» [1, 680]. В.М. Сырых, отмечает, что «правовая наука представляет собой единство системы 
знаний о государстве и праве, деятельности ученых-правоведов, осуществляемой в целях развития, 
совершенствования системы этих знаний и активного воздействия правовой науки на решение 
актуальных проблем политико-правовой практики, формирования правовой культуры населения и 
подготовки профессиональных юридических кадров» [5, 19]. В.Н. Протасов, например, пишет, что 
«юридическая наука – это система специальных знаний и особая сфера деятельности, в пределах 
и посредством которой изучаются реальные проявления права и государства, закономерности 
их существования и развития, осуществляется теоретико-прикладное освоение явлений права и 
государства» [4, 32]. Думается, что в современной методологической ситуации такого традиционного 
подхода для адекватного определения юридической науки недостаточно, необходимо рассмотреть и 
другие варианты осмысления сущности юридической науки. 

Юриспруденция является системой юридических наук, которые изучают основные и 
специфические закономерности возникновения, развития и функционирования государства и права. Из 
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трех основных групп наук (естественных, технических и гуманитарных) юриспруденция принадлежит 
системе гуманитарных наук, поскольку юридические науки являются составной частью гуманитарных 
наук. Специализация в юриспруденции позволяет использовать их классификацию, которая сводится 
в определенную систему на основе предмета и метода исследования. 

 – к историческим и общетеоретическим юридическим наукам относятся теория государства и 
права, всеобщая история государства и права, история государства и права история политических и 
правовых учений, римское право и др. Теория государства и права является фундаментальной наукой. 
В предмете и методах исследования исторических юридических наук и теории государства и права про-
является особенно заметное взаимовлияние. 

 – отраслевые юридические науки представлены определенными специальными циклами. Государ-
ственно-правовой цикл включает в себя, прежде всего, конституционное право, административное право. 
Гражданско-правовой цикл состоит из гражданского, семейного, гражданского процессуального и др. 
Уголовно-правовой цикл состоит из уголовного права и процесса, исправительно-трудового права. 

 – к юридическим наукам международно-правового цикла относятся международное (публичное) 
право, международное частное право, консульское право, международный арбитраж, морское право, 
международное воздушное и космическое право. 

Разделяют также юридические науки материального и процессуального цикла, а также выделяют 
юридические науки, изучающие организацию деятельности некоторых органов (нотариат, адвокатура, 
судоустройство и правоохранительные органы и др.). 

К специальным (прикладным) юридическим наукам, которые соединяют в себе знания 
юридических и неюридических наук, относятся, например, судебная медицина, судебная психиатрия, 
юридическая психология, судебная статистика, криминалистика, криминология и др. 

Правоведение является общеправовой (методологической) наукой, которая в отличие от 
отраслевых и специальных юридических наук изучает общие юридические понятия и отношения, 
без понимания которых часто трудно раскрыть юридические понятия и конструкции отраслевых и 
прикладных юридических дисциплин. Задачи обобщения и классификации юридических знаний 
выполняет в основном теория государства и права, которая выполняет по отношению к этим наукам 
теоретическую, методологическую, практически-организационную и другие функции. 

В основе профессиограммы юриста лежит знание нормативного текста и механизма его 
реализации; это определяет основу юридического образования и, соответственно, предполагает наличие 
юридического по своему содержанию предмета «Теория права». Как первый уровень юридического 
образования теория права необходима юристу, реализующему уже существующий нормативный текст 
с соблюдением общего (но не абсолютного) требования недопустимости в процессе правоприменения 
постановки вопроса о целесообразности самого закона. Разумеется, юрист может (и в исключительных 
случаях) должен принимать решение не на основе противоречивой или откровенно аморальной нормы 
позитивного права, а непосредственно исходя из требований справедливости и нравственности. Но 
сама сущность позитивного права предполагает, что такие случаи должны быть исключительными. В 
идеале у правоприменителя должна быть уверенность в том, что назначение закона и его соответствие 
началам нравственности и справедливости реализуется через общеобязательность норм права, 
формальное равенство, неотвратимость юридической ответственности и т.д. Поэтому для подготовки 
юриста необходим пропедевтический общетеоретический курс, в рамках которого право раскрывается 
как особый регулятор общественных отношений, имеющий свои формальные признаки и специфичный 
механизм реализации. Ее можно определить как аналитическая юриспруденция.

Философия права – это второй уровень изучения правовой действительности. Философия права 
готовит юриста, овладевшего уже догмой права, в качестве потенциального субъекта законотворчества 
и судейского усмотрения. Философия права, во-первых, очерчивает границы юриспруденции 
и, соответственно, позитивного права, его возможности и пределы, и, во-вторых, определяет 
характер влияния на позитивное право универсальных ценностей (нравственность, справедливость, 
гуманизм и иные). Философия права готовит юриста к деятельности в пограничных ситуациях, 
когда на его решение должны непосредственно влиять не только юридические, но и философские, 
мировоззренческие и иные (неюридические) факторы. Несомненная взаимосвязь этих факторов не 
означает, что они идентичны. Поэтому философия права не может заменить или включить в себя как 
часть теорию права». Она объединяет фундаментальные исследования мировоззренческого характера 
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во всех юридических науках, посвященные вопросам, находящимся за пределами позитивного права 
и его применения, а также проблемным аспектам внутри позитивного права и правоприменительной 
деятельности, не поддающимся решению посредством обычных юридико-позитивистских научных 
средств. Философия права как часть юридической науки представляет собой систему идей, принципов, 
концепций, представлений, охватывающих правовые вопросы мировоззренческого, парадигмального 
характера, принятых в качестве допустимых для использования научным юридическим сообществом 
(или большей его частью), и применяемых в процессе получения знаний о праве как о целостной 
нормативно-регулятивной системе общественной жизни, о его роли и месте в ряду других регуляторах, 
об основаниях и пределах правового воздействия на социум и общества на право. К философии права 
относятся типы правопонимания, концепции правовой системы общества, подходы к сущности права, 
методология юридического познания, основания права, а также такие частные разделы, как философии 
отдельных отраслей права и отдельных разделов общей теории права.

Юридическая же наука в целом на сегодняшний день представляет собой синтез философии 
права и учении о государстве и праве. Юридическая наука – это система знаний о правовых явлениях 
и процессах, сформированных в результате деятельности научного юридического сообщества на 
основании выработанных этим сообществом правил их получения, проверки и оценки. Приведенные 
определения позволяют объединить в одном понятии юридическую науку как систему знаний, как 
деятельность ученых и как социальный институт (научное юридическое сообщество). 
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ПОТЕНЦИАЛ СИНЕРГЕТИЧЕСКОГО ПОДХОДА В РАЗРАБОТКЕ
ТЕХНОЛОГИИ ФОРМИРОВАНИЯ ГОТОВНОСТИ К УСПЕШНОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ САМОРЕАЛИЗАЦИИ БУДУЩИХ ОФИЦЕРОВ

Түйіндеме: Мақала болашақ офицерлердің табысты кәсіби өзін-өзі жетілдіру дайындығын қалып тас-
ты руындағы синергетиқалық тәсілдің әдіснамалық әлеуетін зерттеуіне арналған. Авторлар әскери жоғары 
оқу орындары курсанттарының табысты кәсіби өзін-өзі жүзеге асыруға дайындығын қалыптастыру тех-
но логиясының тұжырымдамалық пайымдауын, сондай-ақ оқытылатындардың кәсіби және тұлғалық 
жетістіктерді қамтамасыз ететін қадамдық өзін-өзі жобалау әдістемесін ұсынды. 

Түйінді сөздер: синергетикалық көзқарас, кәсіби өзін-өзі жүзеге асыру, болашақ офицерлердің субъектілігі, 
өмірлік стратегиялар, білім алушы тұлғасының өзін-өзі ұйымдастыруы. 

Резюме: статья посвящена исследованию методологического потенциала синергетического подхода в 
формировании готовности будущих офицеров к успешному профессиональному самосовершенствованию. Ав-
торы представили концептуальное видение технологии формирования готовности курсантов военных вузов к 
успешной профессиональной самореализации, а также методику пошагового самообразования, обеспечиваю-
щую профессиональные и личностные достижения обучающихся. 

Ключевые слова: синергетический подход, профессиональная самореализация, субъективность будущих 
офицеров, жизненные стратегии, самоорганизация личности обучающегося.

Summary: the article is devoted to the study of the methodological potential of the synergetic approach in the 
formation of future officers ' readiness for successful professional self-realization. The authors proposed a conceptual 
vision of the technology of formation of readiness of cadets of military universities for successful professional self-
realization, as well as a method of step-by-step self-design of students, providing professional and personal achieve-
ments.

Key words: Synergetic approach, professional self-realization, subjectivity of future officers, life strategies, self-
organization of the student's personality.

Современное социокультурное пространство, в котором функционирует система подготовки 
будущих офицеров к профессиональной деятельности, как и система образования в целом, отличается 
высоким структурным разнообразием: ценностно-смысловым, мотивационным, целе-рациональным. 
В данных системах в качестве акторов присутствуют будущие офицеры военно-специального 
учебного заведения органов национальной безопасности Республики Казахстан, которые стремятся 
быть успешными в избранной ими, не самой легкой профессиональной деятельности. Современная 
система образования, призванная «работать на результат», в соответствии со своей функциональной 
бытийностью, должна обеспечить не только быструю мобилизацию личностных, знаньевых и 
профессиональных ресурсов в новой для выпускников социальной среде, но и сформировать внутреннюю 
готовность к дальнейшим профессиональным и личностным достижениям. Как показывает практика, 
одним из важнейших условий успешности человека в будущей профессиональной деятельности 
является способность к эффективному использованию потенциальных способностей, знаний, умений, 
навыков, а также способность личности правильно выстраивать свои жизненные стратегии. В этой 
связи, актуальным является вопрос разработки технологии формирования готовности к успешной 
профессиональной самореализации будущих офицеров, с точки зрения теории самоорганизации, 
которая является ключевой для понимания сущности синергетического подхода, его потенциала в 
развитии личности.

Осмысление сложного процесса самоорганизации личности обусловило обращение авторов ста-
тьи к изучению методологических средств синергетического подхода в исследовании закономерностей 
функционирования сложных неравновесных систем, к которым можно отнести и систему обучения 
офицерских кадров в военно-учебных заведениях со множеством подсистем, и саму личность обучаю-
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щегося – будущего офицера, для которого аксиоматичным является понимание, что «плох тот солдат, 
который не мечтает стать генералом».

Исследованием синергетики и формированием синергетического мировидения, в контексте 
естествознания занимались И.Пригожин, А. Балоянц, С.П. Курдюмов, Дж.С. Николис, К. Николис и 
др. Данными учеными потенциал синергетики характеризовался как «вызывающий парадигмальные 
трансформации современной естественнонаучной революции, открывающей перспективы междисци-
плинарного синтеза». [1].

Весомый вклад в становлении синергетического подхода внес Г.Хакен, который смог обосно-
вать, что синергетика как «наука о взаимодействии», заключает в себе теорию самоорганизации не-
линейных динамических сред, фундаментальным свойством которых является «рождение сложного», 
то есть способность к самоорганизации, усложнению своей пространственно-временной структуры, 
порождению «порядка из хаоса» [2]. Экстраполируя данный теоретико-методологический посыл на 
функционирование системы подготовки офицерских кадров, можно заключить, что нелинейные си-
стемы, существующие в системе подготовки будущих офицеров к профессиональной деятельности 
способны к самоорганизации, изменению и порождению сложной по своей структуре системе взаи-
модействий, необходимой в процессе подготовки будущих офицеров к успешной профессиональной 
самореализации.

Чванова М.С., Храмова М.В. утверждают, что методы синергетики были использованы практи-
чески во всех научных дисциплинах: от физики и химии до социологии и филологии. Ученые пишут, 
что в основе синергетики лежит идея универсальности базовых математических моделей, которыми 
описываются явления самоорганизации, колебания и волны, хаос в самых различных системах. По их 
мнению, этот математический аппарат (аппарат нелинейных уравнений) позволяет применить общие 
подходы к описанию систем самой различной природы: экономических, политических, исторических, 
образовательных, т.е. систем, изучаемых науками о человеке и обществе [3]. 

В. Розин, рассматривая образование как синергетическую систему, формулирует новые требо-
вания к сфере образования. Так, автор представляет синергетику как методологический ключ, позво-
ляющий осуществлять анализ действительности, в соответствии с современным стилем развития со-
циокультурного процесса; как постмодернистскую форму сознания, которая оперирует отражениями 
отражений и привычно исследует процесс осознания отраженности не только прошлого, но и будуще-
го в настоящем [4].

Вместе с тем, существует опыт применения идеи синергетики в педагогических исследованиях, 
в которых дается объяснение различных явлений педагогики с позиции синергетического подхода: 
информатизация образования с помощью синергетического подхода (Н.В. Макарова)[5]; построение 
теоретической модели формирования субъектной позиции личности учителя (Г.И. Аксенова) [6]; ис-
следование психолого-педагогических основ формирования качеств творческой личности в системе 
непрерывного образования, а также вопросов использования идей синергетики в управлении обра-
зовательным учреждением (Ю.В. Шаронин, Б.Н. Богатырь) [7;8]; дидактические аспекты адаптации 
идей синергетики в содержании образования, использование их в моделировании и прогнозировании 
развития образовательных систем, применение в учебно-воспитательном процессе (В.И. Игнатова) 
[9].

Обращение большого числа ученых-педагогов к синергетическому миропониманию, стрем-
ление перенести его понятия и положения в педагогическую деятельность – вполне естественный 
процесс. Каждый структурный элемент педагогической системы (обучаемый, обучающий, группа 
обучаемых в высших учебных заведениях) является открытой информационной системой. Поэто-
му современная педагогика опирается на научные методы познания и управления сложными объ-
ектами. Результаты синергетического анализа некоторых вопросов педагогики включают: цели и 
структуры образования; новые парадигмы выбора содержания обучения; новые технологии об-
учения; синергетическую сущность педагогического управления самостоятельной работой обуча-
емых [10]. 

Синергетика, исследуя универсальные законы развития, может быть применена в сфере военно-
го образования. Так, Е.Н. Князева и С.П. Курдюмов считают, что методология синергетики поможет 
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принципиально изменить трактовку процесса образования: «Процедура обучения, способ связи обуча-
емого и обучающего, … это нелинейная ситуация открытого диалога, прямой и обратной связи…. Это-
ситуация пробуждения собственных сил обучающегося, инициирование его на один из собственных 
путей развития» [11].

Использование потенциала синергетического подхода в формировании информационно-пси-
хологической безопасности личности курсантов военных вузов рассматривается Г.А. Садвакасовым, 
который отмечает, что пути решения проблемы обеспечения информационно-психологической без-
опасности личности в казахстанском обществе лежат в качественно новых подходах к управлению 
социальными процессами в обществе, основанных на интеграции механизмов организации и самоорга-
низации социальной системы. Синергетическая концепция безопасно сти, в соответствии с его видени-
ем, заключается в интеграции внешних возможностей социальной системы (управленческих решений 
по противодействию информационно-психологическому воздействию) и внутренних возможностей 
системы военного образования (самоорганизации за счет высокого уровня культуры информационно-
психологической безопасности личности курсантов). [12]. 

Ю. Богатырев утверждает, в контексте синергетического подхода, формирование мотивации 
будущих офицеров ПС КНБ РК к профессиональной деятельности, – это создание ситуаций поиска, 
приращение собственных знаний, поиска собственных способов построения жизненной и професси-
ональной перспективы развития. Реализация же данных положений закладывает основу для самоо-
пределения, самореализации, саморазвития личности, развития креативных способностей курсантов. 
Также автор считает, что синергетический подход подразумевает приоритетность в образовательной 
деятельности самообразования, самоуправления, самоорганизации и заключается в побуждающем 
воздействии на субъект с целью его саморазвития, самоактуализации в процессе взаимодействия с 
другими участниками образовательного процесса и с самим собой [13]. Потенциал синергетического 
подхода в подготовке офицерских кадров, исходя из выводов Ю.Богатырева, реализуется в следующих 
стержневых положениях-принципах:

 – центр образовательного процесса – самоопределяющаяся личность;
 – обучающийся – субъект обучения и воспитания, в образовательном процессе занимает актив-

но-творческую позицию;
 – свобода самовыражения и самореализации личности в образовательной среде, поиск индиви-

дуальной стратегии самоопределения в жизни и профессии;
 – актуализация принципов активности, диалогичности, самостоятельности, инициативы и твор-

чества;
 – обучающий – обучающийся – открытые, саморегулирующиеся системы, стремящиеся к разви-

тию субъектности и субъективности. 
Исследование современных педагогических концепций дает основание заключить, что синерге-

тический подход, реализуемый в образовательной среде высших учебных заведений, способствует соз-
данию ситуаций поиска, приращению собственных знаний, поиска собственных способов построения 
жизненной и профессиональной перспектив и, следовательно, закладывает основу для саморазвития 
личности, самореализации, развития креативных способностей обучаемых. Использование синергети-
ческого подхода в учебно-воспитательном процессе выводит на первый план самообразование, само-
управление, самоорганизацию, побуждает всех участников процесса к саморазвитию и самоактуали-
зации. 

В нашем же понимании синергетический подход представляется методологическим инстру-
ментом, организующим и интегрирующим между собой различные структурные элементы систе-
мы обучения будущих офицеров в одну сложную по своему строению систему, эффектом которой 
должна стать сформированная готовность будущих офицеров к успешной профессиональной са-
мореализации. Технологически, реализация потенциала синергетического подхода в системе об-
учения офицерских кадров (на примере Академии Пограничной службы КНБ РК) представлена на 
Рис.1.



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №5/2 2019 130

Рис. 1. Технология формирования готовности к успешной  
профессиональной самореализации будущих офицеров.

В соответствии с предлагаемой авторами технологией, формирование готовности будущих 
офицеров к успешной профессиональной самореализации начинается с момента выбора военной 
профессии и продолжается вплоть до вступления в должность по окончании военного вуза. Кратко 
охарактеризуем каждый этап данного процесса.

На сегодняшний день военно-специальными учебными заведениями проводится определенная 
работа по профессиональному самоопределению молодежи Республики Казахстан. К примеру, 
на сайте ПС КНБ РК имеется страница Академии, на которой описывается история, боевой путь 
данного военно-специального учебного заведения и условия подготовки будущих офицеров к 
профессиональной деятельности. Сотрудниками выше названного ведомства в целях повышения 
имиджа ПС КНБ РК и Академии проводится агитационная работа в средних образовательных 
учреждениях. Задачи профориентации должны основываться на пробуждении у кандидатов желания 
проявить себя в военной профессии и формировании уверенности, что жизненная стратегия будущего 
офицера успешна, достижима и соответствует внутренним стремлениям абитуриентов. 

На 2-м этапе обучения (1 и 2 курсы), посредством изучения общеобразовательных дисциплин 
(история, военная психология и педагогика, социология, культурология), у курсантов должно 
сформироваться уважение к воинской профессии, гордость за офицерский мундир, понимание, что 
офицерское звание – это почетно и уважительно для мужчины. Посредством реализации субъект-
субъектных отношений в образовательной среде военного вуза такой результат вполне достижим 
и является реальным. Задачей данного этапа является упрочение веры курсантов в свои силы, 
формирование самоуважения и личностного достоинства, что является мощным мотивирующим 
фактором для успешной профессиональной реализации в будущем. 

Наряду с изучением общеобразовательных дисциплин, на первом и втором курсах осуществляется 
формирование специальных умений и навыков будущих офицеров, посредством изучения базовых 
и профилирующих дисциплин. На примере Академии Пограничной службы КНБ РК, блок базовых 
дисциплин направлен на обучение будущего специалиста тактике ведения общевойскового боя; боевому, 
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техническому, морально-психологическому, правовому видам обеспечения; физической, технической 
и информационной подготовке, отвечающих современным требованиям к офицеру тактического звена. 
Базовые дисциплины направлены на получение прикладных знаний в профессиональной среде офицера 
Пограничной службы, выработку командирских качеств, привитие умений и навыков по целевому и 
безопасному применению вверенных сил и средств в служебной и боевой деятельности подразделений. 

Дисциплины профессионально-профилирующей направленности предназначены для обучения 
организации охраны и защиты Государственной границы пограничной заставой в различных условиях 
обстановки во всех формах служебной и боевой деятельности тактических подразделений Пограничной 
службы. Профессионально-профилирующие дисциплины нацелены на получение знаний по вопросам 
теории управления служебной и боевой деятельностью тактических подразделений Пограничной 
службы; по составу и возможностям сил и средств подразделений Пограничной службы; по тактике 
действий в различных условиях обстановки; по всестороннему обеспечению служебной и боевой 
деятельности; по правовому обеспечению.

На данном этапе важнейшей задачей командиров и профессорско-преподавательского состава 
является формирование у курсантов желания освоить профессию офицера-пограничника, уверенности 
в способности достижения целей обучения. 

Следующим этапом подготовки будущих офицеров к профессиональной деятельности является 
их обучение на третьем и четвертом курсах военно-специального учебного заведения, когда будущий 
офицер осваивает блок базовых дисциплин профессионально-профилирующей направленности. Ос-
новными показателями выступают: умение организовать охрану и защиту Государственной границы 
и руководить службой пограничной заставы; умение организовывать специальные и боевые действия 
пограничной заставой, управлять подразделением в бою или в ходе ведения специальных действий; 
умение организовать повседневную жизнедеятельность пограничной заставы, обучать и воспитывать 
личный состав, планировать и руководить данным процессом. Конечным же результатом обучения в 
АПС КНБ РК является способность выпускника с первых дней службы в подразделениях на Государ-
ственной границе самостоятельно и творчески решать функциональные задачи.

Вместе с тем, как показывает практика, на третьем и четвертом курсах обучения в бакалавриа-
те, по ряду объективных и субъективных причин у будущих офицеров возникают намерения сменить 
род профессиональной деятельности. Эта общая для всей системы высшего образования проблема. 
Обучающиеся на третьем курсе задумываются о правильности сделанного профессионального выбо-
ра. Именно поэтому этот этап является ключевым для формирования готовности к успешной профес-
сиональной реализации будущих офицеров. На данном этапе должен особенно активно применять-
ся личностно-ориентированный подход к обучаемым, обеспечивающий осознание курсантами своих 
сильных сторон в различных специализациях избранной профессии. Для выпускников Академии По-
граничной службы, к примеру, это: офицер командного профиля, воспитатель, специалист погранич-
ного контроля, кинолог и др. Мы считаем, что в военно-специальных учебных заведениях необходимо 
организовывать и проводить целенаправленную работу по подготовке будущих офицеров к успеш-
ной профессиональной самореализации, освоению способов достижения положительного результата 
в профессиональной деятельности [14]. Методологической основой данной работы должно являться 
соблюдение принципа субъектности в системе подготовки будущих офицеров к профессиональной де-
ятельности, под которым понимается создание таких условий, при которых осуществляется объектно-
субъектное преобразование личности курсанта, проявляются такие качества личности, как социаль-
ная и познавательная активность, деятельностное отношение к себе и окружающей действительности, 
самостоятельность, мотивированность, саморегуляция, рефлексивность, способность и стремление к 
саморазвитию, к разрешению противоречий и др. [15].

Задачей завершающего этапа формирования готовновности будуших офицеров к успешной про-
фессиональной самореализации является поддержка командирами, наставниками в воинских частях 
выпускников военных вузов в первоначальном освоении должности, поддержка в них уверенности в 
собственных силах, сохранение личностной субъектности. Отсутствие понимания ценности данного 
этапа в дальнейшей судьбе молодого офицера приводит к нежеланию выпусников продолжать службу, 
высокому оттоку молодых офицеров с военной службы. 

Таким образом, потенциал синергетического подхода реализуется в системе подготовки офицер-
ских кадров ( на примере Академии ПС КНБ РК), посредством четкого взаимодействия и неразрывной 
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связи между указанными выше этапами формирования готовности к успешной профессиональной са-
мореализации будущих офицеров и держится на таких принципах как:

 – принцип гомеостатичности: позволяет поддерживать программы функционирования различ-
ных систем для их следования к своим целям;

 – принцип открытости: позволяет в полной мере использовать методы нелинейной динамики в 
педагогических системах, осуществление постоянного обмена информацией, энергией с окружающей 
средой, что является необходимым условием для самоорганизующегося процесса готовности к успеш-
ной профессиональной самореализации будущих офицеров;

 – принцип нелинейности, заключающийся в нелинейных передачах знаний субъектами системы 
подготовки будущих офицеров к профессиональной деятельности и должностными лицами подразде-
лений, соединений и частей ПС КНБ РК во время прохождения будущими офицерами различных прак-
тик, овладение способами самообразования, которые превращают образование в творческий процесс, 
без которого сложно самореализовать себя в профессиональной деятельности. 

К числу методических средств реализации потенциала синергетического подхода в формирова-
нии готовности будущих офицеров к успешной профессиональной самореализации, содержательно 
дополняющей и интегрирующей все структурные элементы системы подготовки будущих офицеров, 
является предлагаемая авторами методика формирования субъектности личности обучающегося, кото-
рую мы условно назвали «Двенадцать шагов к успешной профессиональной самореализации». Данная 
методика основана на постепенном прохождении обучаемыми этапов самоосознания, положительного 
принятия себя, самомоделирования, деятельности по реализации самомодели и самоутверждения как 
результата процесса самопроектирования [16].

Остановимся на краткой характеристике данных шагов к успешной профессиональной саморе-
ализации:

На первом этапе – самосознании:
1 шаг – осуществление самопознания, посредством представления о своих качествах, свойствах 

и сущности, проведения самонаблюдения и самоанализа собственного «Я»; развития знаний о влиянии 
внешних, внутренних, биологических и социальных факторов на успешную профессиональную само-
реализацию;

2 шаг – самооценка и самоконтроль по результатам самопознания. Один из предлагаемых ме-
тодов работы обучаемого – ведение дневника, в котором отражаются успехи, позитивное отношение 
к собственной личности, ценностное отношение к профессии офицера и его намерения по совершен-
ствованию своих действий.

На втором этапе – положительном принятии самого себя:
3 шаг – построение взаимоотношений с окружающими людьми, обеспечивающих функциониро-

вание среды взаимопонимания;
4 шаг – поиск положительного и поддерживающего окружения для подпитки позитивной 

«Я-концепции», укрепления самоценности и чувства собственного достоинства. 
На третьем этапе – самомоделировании (создании концепции «Я-идеальное»:)
5 шаг – осознание того, что любой результат является следствием выбора реакции на определен-

ные обстоятельства. Это помогает быть ответственным за свое будущее;
6 шаг – осознание своих ментальных препятствий посредством изучения программы по обнару-

жению и преодолению психологических барьеров ; 
7 шаг – ментальное создание образов с помощью визуализации, аффирмаций и мысленного пред-

ставления конечного результата в достижении успешной профессиональной самореализации;
8 шаг – осуществление поиска и выбора позиции, цели и средств для самоосуществления и само-

определения человеком;
9 шаг – составление плана для достижения положительного результата в профессиональной са-

мореализации (моделирование успеха).
На четвертом этапе – деятельности по реализации самомодели:
10 шаг – создание в своем сознании образа поведения, характера и компетентности для достиже-

ния успеха в профессиональной самореализации;
11 шаг – осуществление своих действий в соответствии с семью навыками высокоэффективных 

людей (С.Р. Кови);
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На пятом этапе – самоутверждении как результате сформированной готовности к успешной про-
фессиональной самореализации:

12 шаг – проявление лидерских качеств и вдохновение других на успешную профессиональную 
деятельность.

Таким образом, мы считаем, что сущность реализации синергетического подхода в технологии 
формирования готовности будущих офицеров к успешной профессиональной деятельности заключа-
ется в возможности через все этапы и подсистемы подготовки курсантов военно-специальных вузов 
проводить работу по формированию успешных стратегий профессионального и личного самоопре-
деления; развития способности к самопроектированию, самомотивации – самоорганизации на пути 
к профессиональным и жизненным вершинам. На сегодняшний день данный теоретико-методологи-
ческий посыл только осознается, но не реализуется в полной мере. Вместе с тем, тенденции развития 
современного общества, современного образования обуславливают необходимость ускоренного пере-
хода от осознания к деятельности. 
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ЗАҢ ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫНЫҢ ТИІМДІЛІГІНІҢ  
АЛҒЫШАРТЫ РЕТІНДЕ ЗАҢ ТІЛІНІҢ МАҢЫЗЫ

Түйін. Мақала заң тілінің заң шығармашылығының тиімділігіне әсерін зерттеуге арналған. Мақалада 
заңның тілінің маңызы анықталып, оған қойылатын талаптар және проблемалық мәселелері қарастырылған, 
заңның тілін жетілдіріп, дамыту қажеттігі негізделген.

Түйін сөздер: заң шығару қызметі, заң шығару техникасы, заң жобасы, заң тілі, құқықтық акт.
Аннотация. Статья посвящена изучению влияния языка закона на эффективность законотворчества. 

В статье определена значение языка закона, рассмотрены требования и проблемные вопросы, обоснованы не-
обходимости совершенствования и развития языка закона.

Ключевые слова: законодательная деятельность, законопроект, законодательная техника, язык закона, 
правовой акт.

Summary. The article is devoted to the study of the influence of the language of law on the effectiveness of lawmak-
ing. The article defines the essence and meaning of the language of the law, considers the requirements for the language 
of the law and problematic issues, justified the need to improve and develop the language of the law.

Key words: legislative activity, draft law, legislative technique, language of law, legal act. 

Заң шығармашылығының жоғары дәрежеде тиімді болуы мемлекетіміздің демократиялығын, 
біртұтастығын нығайтып, құқықтық мемлекет ретінде қарқынды түрде қалыптасуына заңдылық 
негіз жасайды. Республикамыздың қазіргі заңдылық базасы тұрақты түрде жетілдіруді қажет етеді. 
Себебі, біраз заңдар қабылданар – қабылданбастан ескіріп, тиісті өзгертулер мен толықтырулар 
енгізуді талап етіп, күшін жойып жатады. Ал, бұл фактілер заңның сапасының төмендігін, тиісінше, 
заң шығармашылығының тиімділігінің тиісті, қажетті деңгейде болмауын көрсетеді. Әрине, оның да 
себептері бар. Біразын атап көрсетсек, олар: заң шығару техникасының әлсіздігі, заң шығарудың әлі де 
тарихи қалыптасқан, дамыған елдердің парламенттері қолданатын жетік демократиялық нысандарының, 
жолдарының болмауы, заң шығармашылығына әртүрлі әлеуметтік-саяси күштердің заңды әсер ету 
мүмкіндігінің, яғни лоббизмнің құқықтық негізінің жасалмауы, заң шығармашылығы процесін тиісті 
деңгейде қаржылық қамтамасыз ете алмаушылық, мемлекеттік тіл ретінде бекітілген қазақ тілінің әлі 
де қажеттілігі мен қоғамдағы рөлінің танылмауы, заң шығару тілінің сапалығының жеткіліксіздігі, 
сондай-ақ, заң шығарушылардың жеткіліксіз кәсіби даярлығы және т.б. Осы аталғандардың ішінде заң 
шығару техникасының әлсіздігін, қазақ тілінің мемлекет пен қоғам өмірінде мемлекеттік тіл ретіндегі 
рөлінің шынайы танылмауын ерекше бөліп көрсетеміз. 

Заң шығармашылығының тиімділігі, тиісінше заңдардың сапасы біраз шамада заң шығару 
техникасына байланысты. Заң шығару техникасы – бұл белгілі бір ережелер жүйесін қолдану арқылы 
норманың алдын-ала белгіленген мазмұнын дұрыс тұжырымдауға және әзірлеуге әкелетін әдіс, ...  
[1, 24 р.]. 

Заң шығару техникасы заң актілерінің жобаларын нысаны және құрылымы бойынша неғұрлым 
жетік және мақсатқа сай даярлаудың тәртібі және амалдарын байқатады Заң шығару техникасының 
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аса маңызды құрамдас бөлігі – бұл заң актілерін қисындық құру тәртібі, заңның стилі мен оны 
жасауда қолданылатын тіл. Заңның мәтінін қалыптастыруда оның қисыны мен тілі және стилі заң 
актілерінде құқықтық ережелерді құру процесінің теоретикалық негізі болып табылады. Заң шығару 
техникасының осы элементтері құқық нормалары арасында мағыналық біртұтастықты қамтамасыз 
етеді және олардың заң актілерінің мәтінінде қисынды, жүйелі түрде көрініс табуына қол жеткізеді. 
Демек, заң жобасын құру процесінде танылған және ой елегінен өткізілген объективтік қажеттікті 
оның мәтінінде (мәтіндік нысанда) мазмұндау заңның қисыны, тілі және стилі арқылы мүмкін болады. 
Себебі, заңның мәтіндік мазмұнын құру нақты қалыптастырылған қисындық жүйесіз, заңның ғылыми 
негізделген стилі мен заңның өзгеше тілінсіз мүмкін емес. 

Заңның тілін қоса заң шығару техникасының бұл элементтерінің маңызын бағаламауға болмайды. 
Заң актісінің мәтінінде мазмұндалған құқықтық ережелердің дұрыс түсінілуі, ол нормалардың 
талаптарын тиісті құқықтық қатынас субъектілерінің дұрыс қабылдауы, заң шығарушылардың 
мақсаттарының тиісті заңдардың мәтінінде нақты көрініс табуы заңның тіліне, қисыны мен стиліне 
тікелей байланысты болады. 

Заң шығармашылығы барысында жүргізілетін күрделі жұмыстар терең ойлаудың арқасында іске 
асырылады, ал ойды білдірудің бірден-бір жолы – бұл тіл. Егер тіл анық және дұрыс болса, стилистика 
заңына бағынса ол дұрыс ойлауға үйретеді. Заңның қисыны мен стиліне қойылатын талаптар заң 
шығармашылығы тіліне тікелей әсер етеді. Заң шығармашылығы тілін заң актілерінің мәтінін 
құрастыруда қолданылатын терминдер жүйесі ретінде анықтауға болады. Заң актісінің сәтті, сапалы 
болуы заң актісінің тілі мәселесіне де байланысты. 

Имре Сабо заң тілін арнайы сөздермен, техникалық терминдермен толықтырылған дағдылы 
әдеттегі тіл, яғни күнделікті өмірде кездесетін сөздерді неғұрлым нақты қолданатын тіл ретінде 
анықтайды [2, c. 443]. Тиісті ғалымның заң тілін анықтайтын бұл түсіндірмесі бірінші кезекте оның 
(заң тілінің) күнделікті өмірде қолданылатын әдеби тіл болуы керектігін шамалайды. Демек, заңның 
тілі – бұл әдеби, халық қолданатын тіл. «Құқықтық актiлер туралы» Қазақстан Республикасының 
заңының 24 бабын талдау құқықтық актiнiң мәтiнi әдеби тiл нормалары, заң терминологиясы және заң 
техникасы сақтала отырып жазылуы қажеттігін көрсетеді 

Заң ережелерін қоғам мүшелерінің дұрыс ұғынуы үшін заңның тілін жетілдіріп, дамытып оты-
ру қажет. Бұл – заман талабы. Заң шығарушылардың еркін заң мәтінінде мазмұндаудың анықтығы 
мен айқындығы заң актілерінің тілінің сапасына байланысты. Заң тілінің қаншалықты маңызды екенін 
келесідей негіздеуге болады: заңның тілі – бұл көптеген өзара тығыз байланысқан сөздерден, термин-
дерден тұратын, заң шығарушылардың еркін білдіруіне арналған заңның негізі болып табылады.

Заңнама құқықтық нормасы бағытталып отырған құқықтық реттеу субъектілері үшін түсінікті 
болуы керек. Заңды қабылдау кезінде арнайы терминологияны асыра пайдаланбау керек. Күнделікті 
қолданылатын тілде заңнама мағынасын нақты және біржақты түсінуге мүмкіндік беретін терминдер 
болған жағдайда кәсіби ұғымдарды пайдаланудың қажеті жоқ. Заң шығармашылық тілі қарапайым 
әдеби тілге барынша жақын болуы тиіс. Ресейлік ғалым Чухвичев Д.В. заңнама жүйесін жасау кезінде 
арнайы заңи терминдерді пайдаланудан толықтай бас тарту мүмкін еместігін және оның бірнеше 
себептері бар екендігін көрсетеді: «Біріншіден, мұндай терминдер заңның қысқалығы мен нақтылығына 
қол жеткізеді, ал қысқалық пен нақтылық оны түсіну үшін өте маңызды. Мысалы, заңнамада «ақыл 
есі дұрыстық» терминінің орнына оның анықтамалық мағынасын, яғни «адамдардың өз әрекеттеріне 
есеп беру және оларды басшылыққа алу қабілеттілігі» деген анықтамасын пайдаланса, нәтижесінде 
заңнама мәтіні көлемі жағынан біршама ұлғаяды, мұндай көп сөзділіктен құқықтық ереженің мағынасы 
өзгереді, оның мәнін түсіну біршама күрделене түседі.

Екіншіден, нақты анықталған мағынаға ие заңи терминдер көп мағыналық пен бұрмалаудың 
орын алу мүмкіндігін жоя отырып заң шығарушының идеясын анық, нақты байқатуы мүмкін. Әдетте, 
әрбір заңи термин тек бір ғана нақты анықталған мазмұнға ие және мағынасы формалды анықталған 
және бекітілген құқықтық түсінікті білдіреді» [3, с. 235-236]. 

Заңның тілін дамытып кәсібилендіру заңның мәтінінде ережелердің нақтылығы мен анықтығын 
және толықтығын үйлестіру үшін қажет. Өз кезегінде ол құқық қолдану практикасында оның өздігінше 
талқылануы мен бұрмалануы мүмкіндігін жояды. 

Н.Д.Даминова заң мәтінінің «заң шығару тіліне» сәйкес келуін қарастыра отырып, заңның 
мәтінінің мемлекеттік және ресми тілде мазмұндалуы қажеттігін, заң мәтіні заң шығарушының эмо-



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №5/2 2019 136

циялары мен жазу стилін көрсетпеуі тиістілігін, яғни ол барлық заңдарға бірдей шамада тән болатын 
ресми стильмен баяндалуы керектігін көрсетеді. Әрі қарай ол заң тіліне қатысты «... әдеби және бейне-
леу анықтамаларын, ұраншылдықты және осының салдарынан орын алуы мүмкін леп белгісін, сұрақ 
белгісін және т.б. тыныс белгілерін пайдалануға болмайды. Мұнымен, заң тілі өзге тілден, мысалы, 
журналистика тілінен күрт ерекшеленеді. Себебі, заң тіліне қарағанда, керісінше, журналистика тіліне, 
автордың позициясын ашатын сөздіктің «эмоциялық жүктелуі» тән болады» деп жазады [4, c.37] 

Заңның сапасы, тиімділігі біраз шамада оның жобасын құру процесінде қалыптасады. Заңның 
мазмұнын азаматтар дұрыс ұғынып, заңның тиісінше орындалуы үшін заң жобасының мәтінін құрушы 
тұлғалар заңның тіліне қойылатын нақты, объективті негізделген талаптарға бағынулары қажет. Ол 
талаптар бірнешеу, әрі олар өзара байланысты. Ашып айтар болсақ, заң тіліне қойылатын негізгі 
талаптардың бірі – оның түсінікті болуы. Мәні бойынша бұл талап заң тілінің халық қолданатын тіл 
болуы қажеттігінен туындалады. Тиісінше, заң тілі халық қолданатын тіл болуы үшін ол халыққа 
түсінікті болуы тиіс. Басқаша айтқанда, заң тілі заңның ережелерін әрбір азамат нақты және дұрыс 
ұғынуына мүмкіндік беретіндей қарапайым болуы, жеңіл болуы керек. Ол үшін заңның мәтінінде 
күнделікті өмірде кең қолданылатын, құқықтық қатынас субъектілеріне түсінікті қарапайым сөздер мен 
терминдерді барынша көп қолдану керек. Заңдар адамдардың белгілі бір тобына емес, жалпы қауымға 
арналып жазылатындықтан заң тілі шамадан тыс күрделі және көлемі жағынан ауқымды болмағаны 
жөн. Нақты бір құқықтық қатынасқа қатысушылардың барлығы тиісті сала бойынша кәсіби біліктілік 
пен білімді иелене бермейді. Сондықтан, заңның мәтінін құруда арнайы білімі, біліктілігі жоқ адамдар 
үшін белгісіз болып табылатын таза заңи және өзге де арнайы терминдерді қолдануға мүмкіндігінше 
аз жүгіну керек. 

Тиісті мәселе бойынша А.С.Пиголкин құқықтық актінінің мәтінін баяндаудың жеңіл де 
қарапайымдылығына ұмтылу нормативтік ережелердің мазмұнын қалыптастырудың толықтығы, 
дәлдігі мен тереңдігіне нұқсан келтірмеуі... тиістілігін көрсетеді. Заңның мәтінінің шамадан 
тыс қарапайымдылығы оның нақтылығына зиян келтіруі мүмкін деп есептейді [5, c. 296]. Бұдан 
байқайтынымыз: заң тілі өте қарапайым болмауы да керек. 

Атап кеткеніміздей, заңның тілінің құндылығын анықтайтын талаптар өзара тығыз байланы-
сты болып келеді. Заң тілінің түсінікті болуы оның қысқа да анық, нақты да қисынды, айқын болу-
ына байланысты. Тиісінше заң тілі анық, нақты, қисынға сай және түсінікті болғанда ғана заң қоғам 
мүшелерімен дұрыс ұғынылып, жүзеге асады. Заңнама тілінің анықтығы заңның мәтінінде көрініс 
тапқан терминдердің нақтылығын және заң шығарушы ойының толық аяқталған болуын білдіреді. 
Заң мәтініндегі әрбір сөз тіркесі, сөйлем және термин оның түрліше түсінуіне жол бермейтіндей ба-
рынша анық баяндалуы тиіс. Ал, заң тілінің нақтылығы талабы заңның мазмұнын халықтың толық әрі 
дұрыс, оған қоса бір ғана мағынада түсінуін мүмкін ететін тілдік көріністі білдіреді. Заң ережелерінің 
бір мағынада түсінілетіндей болуы қажеттігі «Құқықтық актілер туралы» заңда өз көрінісін тапқан. 
Ол заңда құқықтық актілердің ережелерiнің барынша қысқа, нақты мағынаны қамтитындай болуы-
мен қатар оның әртүрлi түсiндiруге жатпайтын мағынаны, яғни бір мағынаны қамтуға тиiстілігі рет-
телген. Бұл талапқа сөздерді дұрыс қолдану мен олардың арасындағы байланыстың дұрыс болуы 
нәтижесінде ғана қол жеткізуге болады. Олай болмаған жағдайда, заң ережелерінің мазмұнының анық, 
нақты еместігі салдары туады. Аталғандарға қоса, заң актісінің мәтiнiнде мағыналық және құқықтық 
жүктемесi жоқ декларативтік сипаттағы ережелер қамтылмауға тиiс [6, 24 бап]. 

Заңның халыққа түсінікті болуының алғышарты болып табылатын, заңның тіліне қойылатын 
келесі талап – бұл оның қысқалығы. Заңның мәтінінде құқықтық жүріс-тұрысты мазмұндау барын-
ша қысқа, көлемі жағынан шағын болғаны абзал. Басқаша айтқанда, заң шығарушының ойы заңның 
мәтінінде көптеген сөздерді, фразалар мен терминдерді қолданбай, оларды барынша шектеулі түрде 
пайдалану арқылы білдірілуі тиіс. Заңның мазмұнын өте ұзын сөйлемдермен баяндауға бармаған 
жөн. Себебі, күрделі мәтіндік құрылымның кесірінен заң мағынасын жоғалтуы мүмкін. Тиісінше, заң 
актісінің жобасын құрастыруда қолданылатын терминдер де мүмкіндігінше қысқа терминдер болуы 
тиіс. Терминдер ретінде кемінде екі және одан көп сөзден тұратын ұзын сөзтіркестерін пайдаланбауға 
тырысу керек. Заң ережелерінің қысқалығы фразеологиялық нысапсыздыққа, артықшылыққа жол 
бермейді. Демек, заң тілінің қысқалығы талабы заң мәтінінің неғұрлым анық және қысқаша жазылуын 
білдіреді. Алайда, заң тілінің қысқалығы заңның толықтығына, оның қисынына кері әсер етпеуі қажет. 
Себебі, заң актісінің мәтінінде қисындылықтың болмауы заң шығармашылығын жоққа шығарады. 
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Ғылымда заңның тіліне қойылатын талаптардың ішінде негізгі бір орынды оның мәдениеті алады. 
Қандай-да болмасын заң тіл мен сөйлеу мәдениетінің үлгісі болуға тиіс. Заң тілінің мәдениеті заңның 
мәтінінде ресми танылған сөздер мен сөз тіркестерін, терминдерді ғана пайдалануды қарастырады. 
Тиісінше заңның мәтінінде жаргондарды, көне ескірген сөздер мен сөзтіркестерін пайдалануға бол-
майды. Осы тұста айта кететіні, Қазақстан Республикасы кең аумақтық кеңістікте орналасқандықтан 
бір аумақты мекендейтін жергілікті халықтың қолданатын сөз қоры келесі бір аумақта тұратын 
тұрғындардың сөз қорына толықтай сай келе бермейді. Тиісінше, Қазақстан секілді үлкен мемлекет-
терде біртұтас, бірыңғай терминологиялық сөздік болмауы қалыпты жағдай. Сондықтан, заң мәтінінде 
түрлі жаргондар мен көне ескірген сөздерді қоса алғанда жалпы халық қолданатын тілдік көріністі 
білдірмейтін, яғни белгілі бір аумақ шегінде ғана пайдаланылатын сөздерді қолдануға болмайды. 
Оған қоса, заңдардың мәтінінде көп мағыналы сөздер мен сөз орамдарын, эпитеттердi, метафоралар-
ды да қолдануға әрі сөздердi қысқартуға жол бермеу керек. Біздің мемлекетімізде заңнама мәтінінде 
сөздерді қысқарту жағдайы орын алмағанымен, кейбір мемлекеттердің заңнамасын саралау оларда 
«ЗАГС», «жилплощадь», «госорган» секілді қысқартулардың орын алуы мүмкін жағдайын көрсетеді. 
Әрине, оған жол бермеу керек. Себебі, мұндай қысқартулар заң шығармашылығының тиімділігіне, 
құқықтық санаға кері әсер етеді, заңнаманың реттеушілік мүмкіндігін әлсіретеді әрі құқық шығару 
қызметіне қатысушылардың құқықтық мәдениетінің төмендігін көрсетеді. Өз кезегінде ол құқық 
шығармашылығын жүзеге асырушы мемлекеттік билік пен басқару субъектілерінің халық алдында 
беделінің түсуіне себепші болады. 

Заңның мәтініне қойылатын келесі талап – оның терминологиялық бірыңғайлығы. Терминдердің 
бірыңғайлығына, біркелкілігіне және нақтылығына заңдар мәтінінің анықтығы мен қисындылығы 
байланысты. Бұл талап заңнаманы құру кезінде біртұтас терминологияны, біртұтас заңи ережелерді, 
бірыңғайландырылған тілді қолдануды білдіреді. Мағынасы бір терминге бір анықтама сәйкес келуі 
керек, сол секілді бір анықтама тек бір терминмен ғана белгіленуі тиіс. Түрлі жағдайларға байланысты 
бір терминмен әртүрлі ұғымдардың түсінілуіне жол бермеу керек, тиісінше бір ұғымды белгілеу үшін 
әртүрлі терминдерді де қолдануға жол бермеу керек. 

Жалпы, терминдер ретінде дара терминдер мен тұрақты терминологиялық сөз тіркестерін, оның 
ішінде заңи терминдерді қарастыруға болады. Заң актілері тілінің негізін заңи және өзге де терминдер 
құрайды. Заң актілерінің тілі мәселесінде терминдерге де белгілі бір талаптар қойылады, ерекше мән 
беріледі. Ресейлік ғалым А.С. Пиголкин заң актілерін құруда пайдаланылатын терминдерге қойылатын 
талаптарды өз еңбегінде толық түрде тұжырымдаған. Ол талаптар: 

 – құқықтық ұғым мазмұнының нақты және көп мағыналы емес көрінісі; анық емес, көп мағыналы, 
шашыраңқы және анық ресімделмеген терминдерді пайдалануға жол бермеу;

 – терминдерді олардың тікелей және жалпыға белгілі мағынасында қолдану;
 – терминдердің қарапайымдылығы мен жалпы қауым үшін жеңіл түсінілетіндей болуы; 
 – әдеби тілде ескірген және көп пайдаланылмайтын сөздер мен сөз тіркестерін қолданудан бас тарту;
 – бюрократиялық стильдегі сөздер мен терминдерден бас тарту;
 – жалпымен қабылданған және әдеби тілде орныққан кең қолданылатын терминдерді пайдалану; 
 – құқықтық терминдерді пайдаланудағы тұрақтылық;
 – заңи терминдерінің мағыналық және стилистикалық дұрыстығы; 
 – терминдерді, атап айтқанда екі және одан көп сөздер мен сөз тіркестерін қысқартудан құралған 

аббревиатураларды (м/ы СПИД сөзі), қысқартуларды шамадан тыс пайдаланудан бас тарту;
 – терминологияның біркелкілігін қамтамасыз ету үшін құқықтық ұғымдарға мазмұны бойынша 

жақын, мүмкіндігінше бір түбірлі ұқсас атауларды беру;
 – терминдердің құралуының барынша қысқа болуы [7, c.57].

Заң актісінің жобасын жасауда қолданылатын жалпы терминдердің мынадай түрлерін көрсетуге 
болады: жалпы халықпен қолданылатын терминдер; неғұрлым тар, арнайы мағынасы бар жалпы 
қолданылатын терминдер; таза заңи терминдер және техникалық терминдер. Арнайы терминдер ара-
сында заңнама тілінің функционалдық мақсатына сәйкес келетін заң терминологиясын бөліп көрсету 
қажет. Ғалым Д.В.Чухвичев заң шығармашылығы қызметі барысында пайдаланылатын арнайы, яғни 
заңи терминдердің үш негізгі тобын бөліп көрсетеді: 

Біріншісі – күнделікті қарапайым тілде қолданылмайтын және адамдардың көпшілігіне белгісіз 
арнайы заңи терминдер. 
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Екіншісі – күнделікті қолданымдағы тілде белгілі, бірақ заңи мағынасы бойынша ерекшеленетін 
терминдер. Бұған мысал ретінде «бұзақылық» (хулиганство) ұғымын алуға болады. Күнделікті 
қарапайым тілде ол өте кең мағынаға ие, ал заңда (қылмыстық және әкімшілік құқық саласында) 
тіптен өзге мағынада қолданылады. 

Үшіншісі – заңи емес кәсіби қызмет саласында (техника, экономика, қаржы, т.б. салаларда) 
қолданылатын арнайы заңи емес терминдер [3, c. 233]. 

Жалпы, заң мәтіні көпшілікке түсінікті болуы үшін заң тілінде арнайы терминдерді көп 
пайдаланбаған жөн. Заң актісінің тілінде арнайы, салалық терминдерді пайдалануды шектеу туралы 
талап заңнама тіліне қойылатын анықтық, біркелкілік, мазмұндаудың айқындығының жалпы талап-
тарына неғұрлым сәйкес келеді және құқыққолдану практикасын жеңілдетеді, себебі, заң белгілі бір 
құқықтық қатынастардың қатысушысы болып табылатын нақты бір субъектілерге, арнайы мамандарға 
ғана емес, сонымен қатар басқа адамдарға да түсінікті болуы тиіс. Тиісті мәселе Польша мемлекетінің 
құқықтық актілерді дайындаудың әдістемелік және заңи-техникалық тәртібін реттейтін «Заң шығару 
техникасының Ережелерінде» қарастырылып, онда актілерді жазуда ... сөздерді (анықтамаларды) 
олардың негізгі және жалпы қабылданған мағынасында пайдалану тиістілігі бекітілген және заңдарда 
келесілерді қолданудан аулақ болу керектігі анықталған:

1) жалпы тілдегі баламалары болса, арнайы терминдерді қолданудан; 
2) поляк тілінде дәл баламасы болмаса, шетел тілдеріндегі сөздерді қолданудан; 
3) қолданыстағы поляк сөздігінде дұрыс анықтамасы болмаса, жаңа қалыптасқан ұғымдар не-

месе тілдік құрылымдарды қолданудан [8]. 
Құқықтың қай саласында болмасын терминологияның бірыңғайлығы орын алуы тиіс. Олай 

дейтін себебіміз, терминологияның бірыңғайлығы заң нормаларын дұрыс және біркелкі түсінудің 
қажетті шарты болып табылады. Әртүрлі құқық саласының терминологиясы өзара ерекшеленбеуі, яғни 
мағынасы әртүрлі болмауы керек. Демек, бір термин қай құқық саласына қатысты болса да біркелкі 
түсінілуі қажет, құқықтық актіде бір рет қолданылған термин барлық заңнама үшін бірыңғай болуы 
тиіс. Түрлі құқық салаларының терминологиясында алшақтық пен өзгешеліктің орын алуы заңнаманы 
жүйесіздікке ұшыратады, құқықтық қатынас субъектілерінің санасында жүріс-тұрыстың бір үлгісінің 
қалыптасуына кедергі тудырады, сондай-ақ құқық салаларының бір-бірімен толыққанды өзара бай-
ланыста болуына мүмкіндік бермейді. Оған қоса, құқықтық ережелердің мағынасын анықтауда 
шатысу, қателесу және құқық нормасының мағынасын қате түсіну сөзсіз орын алады. Демек, заң 
терминологиясының біртұтастығы, бірыңғайлығы оның тиімділігін, тұрақтылығын анықтайды.

Заңның мазмұнында көрініс табатын терминология ешқашан өзгермейтін, қатып қалған зат емес, 
ол өзгеруі мүмкін. Терминологиялық жүйенің өзгеруі, егер өзгерту оны (тиісті жүйені) толықтыру, 
оның құрамына жаңа, бұрын қолданылмаған, белгісіз болған түсініктерді қосу нысанында болса 
үлкен проблемалар тудырмайды. Ал, терминдерді ауыстыру, ескірді деп белгілі бір терминнің орны-
на жаңа терминді енгізу, сондай-ақ актінің мәтініндегі қандай-да бір анықтаманы түзету қажет емес 
деп есептеледі. Оған тек жаңа термин неғұрлым дұрыс болған жағдайда ғана, тиісті заңи түсінікті 
неғұрлым дұрыс байқататын, анықтайтын болса ғана жол берген жөн. Бұл жағдайда терминді ауысты-
ру заң шығарушы жіберген кемістікті түзетуді шамалайды.

Заңнамада пайдаланылатын, бірдей ұғымдарды білдіретін терминдер бір-біріне, қолданыстағы 
заңнамадағы терминдерге сәйкес келуге тиіс. Заң шығармашылығы практикасында терминдерді түрліше 
анықтауға қатысты қателіктердің орын алып жататын жағдайы кездеседі. Оған мысал ретінде, көрші 
Қырғыз Республикасының заңнамасында «сыбайлас жемқорлық» терминінің Қырғыз Республикасының 
Қылмыстық кодексінде (303 бабы) және «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес туралы» заңында 
түрлі мағынада ашылатындығын көрсетуге болады [4, c.39]. Алысқа бармай-ақ, мұндай кемшін 
тұстарды өзіміздің заңнамамызда да көруге болады. Ашып айтатын болсақ, «лауазымды адам» термині 
«Қазақстан Республикасының мемлекеттік қызметі туралы» заңда және Республикамыздың Қылмыстық 
Кодексінде түрліше анықталған. 2015 жылғы «ҚР мемлекеттік қызметі туралы» ҚР заңының 1 бабын-
да лауазымды адам ретінде билiк өкiлiнiң функцияларын тұрақты, уақытша немесе арнайы өкiлеттiк 
бойынша жүзеге асыратын не мемлекеттiк органдарда ұйымдастырушылық-өкiмдік немесе әкiмшiлiк-
шаруашылық функцияларды атқаратын адам анықталған ал ҚР Қылмыстық Кодексінің 3 бабында лауа-
зымды адам деп тұрақты, уақытша немесе арнайы өкiлеттiк бойынша билік өкiлi функцияларын жүзеге 
асыратын не мемлекеттiк органдарда, жергiлiктi өзiн-өзi басқару органдарында, сондай-ақ Қазақстан 
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Республикасының Қарулы Күштерiнде, Қазақстан Республикасының басқа да әскерлерi мен әскери 
құралымдарында ұйымдастырушылық-өкiмдiк немесе әкiмшiлiк-шаруашылық функцияларды орын-
дайтын адам анықталған. Біздіңше, аталмыш термин тиісті заң мен кодексте түрліше, бір-біріне қайшы 
түрде анықталған. Қайшы келетін тұсын қарастырсақ, Мемлекеттік қызмет туралы заңды саралау жеке 
тұлғаны лауазымды адам ретінде анықтау үшін оның мемлекеттік органда жұмыс істеуі шарт болып та-
былатынын көрсетеді, ал Қылмыстық Кодекске сәйкес лауазымды адам ретінде анықталу үшін адамның 
жұмыс істеу орны тек мемлекеттік органмен ғана шектелмейді. Оның шегіне мемлекеттік органдар 
ретінде танылмайтын (танылмауы мүмкін) субъектілер – жергілікті өзін-өзі басқару органдары, ҚР 
Қарулы Күштерi, басқа да әскерлер мен әскери құрылымдар кіргізілген. Заң актісінің мәтініндегі мұндай 
қайшылық, сәйкессіздік еріксіз түрде «бір құқықтық институт шеңберінде құқықтық категория әртүрлі 
мағынаға ие бола ма?» деген сұрақты алға тартады. Ғылымда дәл осындай сапада құқықтық реттеу заң 
шығармашылығының қателігі ретінде қарастырылады. Тиісінше, заң шығармашылығының қателігі деп 
заңның сапасын төмендететін, оның нормаларының мазмұнын түсіндіруде қиындықтар тудыратын және 
нақты қатынастарда олардың жүзеге асырылуына кедергі болатын заң шығару техникасының, логиканың 
немесе грамматиканың талаптарынан ауытқуды тану орынды [9, c.10].

Заң тілінің жоғарыда түзілген талаптарға жауап бермеуі, сөзсіз түрде оның қисынының бұзылуына 
алып келері хақ. Ал, заңның қисынының бұзылуы, оған қоса оның тұжырымдамаларының нақты 
еместігі, заңдарды құруда пайдаланылған терминдердің түсініксіздігі заңдардың мазмұнына қатысты 
көптеген сұраныстарды тудырады, заң нормаларына көптеп түсіндірмелер беруге, ең бастысы заңдарға 
бітпейтін толықтырулар мен өзгертулер енгізуге алып келеді. Бұл туралы кезінде Сенат аппаратының 
жетекшісі болған М.Раевтың «Көбінесе Парламенттің заң шығару жұмысының кемшіліктерінің 
бірі ретінде қабылданғанына көп уақыт болмаған заңдарға бітпейтін түзетулер, толықтырулар мен 
өзертулер енгізу қарастырылады... Заң актілерінің тұрақсыздығы, оларға жиі түзетулер енгізу – құқық 
шығармашылық қызметтің әлсіздігінің белгісі» деген пікірімен тек келісуге ғана болады [10]. Заң тілінің 
талаптарының сақталмауының салдарынан заң мәтінінің қисынының бұзылуы, атап кеткеніміздей заң 
нормаларына жиі түсіндірмелер беру мен заңдарға бітпейтін толықтырулар мен өзгертулер енгізуді 
туындайды. Өз кезегінде, бұлар Парламенттің қымбат уақытының бос кетуіне, күш пен энергияның 
артық шығынына соқтырады, ең сорақысы заңның қисынының бұзылуына байланысты туындайтын 
жалпы келеңсіздіктер бюрократиялық әурешіліктер үшін қайнар көз, негіз болып табылады әрі заңның 
мағынасын бұрмалауға және оны дұрыс қолданбауға мүмкіндік береді. 

Жоғарыда аталған талаптар – заң актісінің тиімділігін байқататын заң тіліне қойылатын талап-
тар. Өз кезегінде, заң шығармашылығы практикасында бұл талаптар сақталып жатыр ма, әсіресе қазақ 
тілінде қабылданатын заңдар бұл талаптарға толығымен жауап бере ме деген сұрақ туындайды. Өкінішке 
орай, сақталып жатыр деп сенімді түрде айта алмаймыз. Қазақ тіліне жанашыр азаматтарға көбіне 
қолына амалсыздан қалам алдыратын бір себеп – орыс тілінде дайындалып, қабылданатын заңдардың 
қазақ тіліне қисынсыз, шамалап, тіпті кейде қарама-қайшылықта аударылуы. Оның ең сорақы мысалы: 
«Азаматтық туралы» заңның мемлекеттің Ата заңына қайшы келгені болып табылады. Ашып айтсақ, 
тиісті заңның орыс тілінде қабылданып қазақ тіліне дұрыс аударылмауы себепті оның 19 және 21 бапта-
ры Республика Конституциясына (10 бап 2 т.) қайшы келген болатын. Бұл қайшылық 20 жылдан астам 
бойы мемлекет тарапынан еленбей келді. Тек 2017 жылы Республика Конституциясына өзгертулер 
мен толықтырулар енгізіліп, тиісті заң өзгертілгеннен кейін ғана бұл кемшілік жойылды. Бұл бір ғана 
жағдай емес. Заң нормаларын мағынасына қарай емес, сөзбе-сөз, тікелей аудару, аударма ісіне селқос 
қарау өмірде өзінің теріс нәтижесін беріп жатыр, яғни көпшілікті түсініксіздікке ұрындырып, қараңғы 
тұңғиыққа жетелеуде. Заң шығармашылығы практикасында орын алып жатқан мұндай жағдайлар 
«Құқықтық актілер туралы» заңда бекітілген қазақ және орыс тілдеріндегі нормативтік құқықтық 
актілердің мәтіндері теңтүпнұсқалы болуға тиістігін белгілеген ереженің (33 баптың 1 тармағы) 
толықтай орындалмай жатқандығын, заң шығарушылық ісіне қатысатын тұлғалардың мәдениетінің 
төмендігін әрі заң шығармашылығы ісіне арнайы біліктілігі жоқ тұлғалардың тартылатындығын 
көрсетеді. Өз кезегінде қазақ тіліндегі заңға қатысты мұндай селқостық халық алдында мемлекеттік 
тіл ретінде қазақ тілінің, заң шығарушы органның беделінің түсуіне, заңның реттеушілік қасиетінің 
төмендеуіне, құқықтық қатынас субъектілерінің заңның мемлекеттік тілде жазылған мәтініне көп 
жүгінбеуіне, тіптен кейбір қоғам мүшелері тарапынан тиісінше менсінбеушілігіне соқтырары әбден 
мүмкін жағдай. 
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Заң шығармашылығын қоса жалпы құқық шығармашылығы саласында орын алып отырған 
мұндай өзекті жағдайға қатысты әртүрлі сала ғалымдары кезінде көптеген пікір айтты. Бүгінде де 
еліміздің біршама жанашыр азаматтары бұл шындыққа немқұрайлы қарай алмай, қазақ тіліндегі 
құқықтық актілердің мәтіндік, мағыналық сапасына сынай қарап, заң шығармашылығы саласын-
да мемлекеттік тілдің кең қолданылуына қатысты тиісінше ұсыныстар білдіріп жатыр. Заңның тілі 
заң шығармашылығының тиімділігінің алғышартының бірі болғандықтан, ондай ұсыныстарға құлақ 
асып, қазақ тілінің заң шығармашылығы саласында да мемлекеттік тілдік мәртебесіне лайық болуына 
ұмтылу қажет.

Заңның тілінің жоғары сапасы қабылданған заңдардың нәтижелігінің алғышартының бірі болып 
табылады. Сапасы жоғары заң тілі заң шығармашылығының тиімділігі тікелей байланысты болатын 
қандай да болмасын заңды жалпы қауымның жеңіл түсінуін, құқықтық ұғымдардың бір мағыналы 
көрінісін, заңи терминдерінің мағыналық және стилистикалық дұрыстығын, бюрократиялық стильдегі 
сөздер мен терминдердің қолданылмауын мүмкін етеді. Сондықтан, заңның тілін дамытып, жетілдіру, 
Парламенттің жалпы заң шығармашылығы қызметінің рөлін көтеру көптеген ғалымдар мен мемлекет 
алдында тұрған өзекті мәселе болып табылады. 
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КРИМИНОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ВОИНСКИХ  
УГОЛОВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

Аннотация. Мақалада Қазақстан Республикасының Ұлттық ұланының құқықтық ережесіне сәйкес 
әскери қылмыстық құқық бұзушылық саласындағы мемлекеттік қылмыстық саясаттың маңызына талдау жа-
сап ашып көрсетеді. Авторлар әскери қызметшілердің қылмыстық жауапкершілігіне заң шығарушының ерекше 
көзқарасын сынайды. Аталған қылмыстық құқық бұзушылықтардың ерекшелігін ескере отырып, авторлардың 
пікірінше бұл мәселе теңдестірілуі керек. Әскери қызметкерлер арасында құқық бұзушылық деңгейіне әсер 
ететін басты фактор – тәртіп. Авторлардың ұсынысы бойынша тиімді шаралардың бірі – әскери қылмыстық 
құқық бұзушылық жасағаны ұшін құқықтық шараларды қатайту болып табылады.

Тірек сөздер: әскери қылмыстық құқық бұзушылықтар, әскери қызметкерлердің қылмыстық жауап ты-
лығы, мемлекеттің қылмыстық саясаты, ұлттық қауіпсіздік.

Аннотация. В данной статье на основании правового положения Национальной гвардии Республики Ка-
захстан раскрывается значение уголовной политики государства в сфере воинских уголовных правонарушений. 
Авторы критически высказывается в отношении особого взгляда законодателя к уголовной ответственности 
военнослужащих. С учетом специфика уголовных правонарушений, по мнению авторов должна быть сбалан-
сирована. И основным фактором, влияющим на уровень правонарушений среди военнослужащих является дис-
циплина. И одним из действенных мер, по предложению авторов, является ужесточение правовых мер за со-
вершение уголовных правонарушений.

Ключевые слова: воинские уголовные правонарушения, уголовная ответственность военнослужащих, 
уголовная политика государства, национальная безопасность.

 Annotation. This article on the basis of the legal status of the National Guard of the Republic of Kazakhstan 
reveals the importance of the state’s criminal policy in the field of military criminal offenses. The authors are critical 
of the special view of the legislator to the criminal responsibility of military personnel. Given the specificity of criminal 
offenses, in the opinion of the authors should be balanced. And the main factor affecting the level of offenses among mili-
tary personnel is discipline. And one of the effective measures, at the suggestion of the authors, is the toughening of legal 
measures for committing criminal offenses.

Keywords: military criminal offenses, criminal liability of military personnel, criminal policy of the state, national 
security.
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Введение
Организация правового государства и гражданского общества предполагает, в числе всего про-

чего, приведение уголовного законодательства в соответствие с ее принципами. В контексте данного 
вопроса это означает решение проблемы соответствия парадигмы уголовной политики Республики 
Казахстан в сфере воинских правонарушений международным нормам о правах человека, конституци-
онной норме о равенстве всех перед законом, общим положениям уголовного права.

Уголовная политика государства в сфере воинских уголовных правонарушений строится на осо-
бом положении всех воинских формирований, в том числе и Национальной гвардии Республики Казах-
стан, что получило отражение в Уставе Внутренней Службы Вооруженных Сил Республики Казахстан. 
Так, в пункте 31 вышеуказанного документа излагается: «Военнослужащие независимо от воинского 
звания и должности равны перед законом и несут ответственность, установленную для граждан Респу-
блики Казахстан, с учетом особенностей своего правового положения». И в п. 33: «Военнослужащие за 
совершение преступлений и иных правонарушений несут ответственность в соответствии с законами 
Республики Казахстан» [1].

Как отмечает известный криминолог, профессор Е.О.Алауханов: «Преступность в Вооруженных 
Силах является дестабилизирующим фактором, негативно воздействующим не только на Вооружен-
ные Силы, но и на государство в целом, так как положение дел в армии является тем критерием, по 
которому общество оценивает состояние социальной безопасности» [2, с. 505].

Для решения данного вопроса необходимо выяснить, в чем заключается особый характер воен-
ной службы, чем она отличается от службы в других государственных органах.

Исходя из этого возникает необходимость выяснения правового положения Национальной гвар-
дии Республики Казахстан (далее – Национальная гвардия), обусловленная еще объектом посягатель-
ства. Учитывая специфику воинских уголовных правонарушений, следует, на наш взгляд, выяснить 
прежде природу самого института Национальной гвардии, как обстоятельства, обуславливающего 
особое отношение законодателя к уголовной ответственности военнослужащих. С учетом сказанного, 
представляется целесообразным критически рассмотреть существующее положение, изложить соб-
ственное их понимание, а также высказать предложения относительно дальнейшего развития уголов-
ной политики в сфере воинских преступлений, памятуя о том, что «запрет и санкция должны быть сба-
лансированы между собой, учитывать изменения, происходящие в стране и в ее уголовной политике» 
[3, с. 3].

Следуя общемировым тенденциям, многие институты общества обретают новую парадигму и, 
соответственно, эволюционируют. Наиболее ярко данные проблемы отражаются на динамике пре-
ступности, причем, на соответствующих каждому институту специфических разновидностях. Не стало 
исключением и военное ведомство. За более два десятилетия существования Национальная гвардия 
претерпела значительные изменения. В основном они касаются материально-технического и структур-
ного положения войск. В вопросах уголовной ответственности по-прежнему действуют устаревшие 
стереотипы, когда войска занимали доминирующее положение среди других государственных струк-
тур. Несоответствие парадигмы Национальной гвардии новым реалиям привело к росту преступности 
среди военнослужащих. Однако реальных законодательных мер предупреждения воинской правона-
рушений принято не было.

На очередном этапе строительства гражданского общества и правового государства формиру-
ются новые национальные интересы во всех сферах социума, в том числе и в военной области. Выйдя 
из ядерного клуба, Республика Казахстан продемонстрировала принцип невмешательства и добросо-
седства во внешней и внутренней политике. В Военной доктрине Республики Казахстан, в главе 3 п. 
3.3. отмечено: «Главными целями оборонной политики Республики Казахстан являются укрепление 
международной и региональной безопасности, внутриполитической стабильности в стране, предотвра-
щение военных конфликтов и поддержание готовности Вооруженных Сил, других войск и воинских 
формирований к вооруженной защите Республики Казахстан и ее союзников» [4].

В современной международной обстановке владение стратегическими запасами сырья не менее 
сильный аргумент, с одной стороны, и внешняя угроза, с другой: «В нашу эпоху, по мере того, как мир 
уходит от военных конфронтаций, соперничество переносится из военной области в политическую и 
экономическую сферы», отмечается в Стратегии «Казахстан-2050» [5].

Поэтому Республика Казахстан сохраняет востребованность военно-оборонных компонентов. 
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Основная часть
Главной целью военного строительства в Республике Казахстан Военная доктрина определяет 

создание хорошо оснащенной, высокомобильной Национальной гвардии, способной обеспечить защи-
ту общественного порядка как внутри государства, так и жизненно важных национальных интересов 
государства от существующих и потенциальных военных угроз. И по настоящее время остаются акту-
альными слова, сказанные Главой государства – Верховным Главнокомандующим Вооруженными Си-
лами Казахстана – Н.А. Назарбаевым 29.12.2001 года при разработке Программы по укреплению по-
зитивного имиджа Вооруженных Сил Республики Казахстан и военной профессии на 2001-2005 годы»: 
«... одной из главных задач страны является построение сильной современной армии, способной успе-
вать за ходом событий и отвечать вызовам времени. И фундаментом новой армии, Вооруженных Сил 
должны стать сами военные, люди военной профессии» [6].

В 2005 году в монографии «Национальные интересы: история и современность» доктор военных 
наук, профессор полковник Ахметов Ж.Х. отметил о необходимости Внутренних войск «... с учетом 
изменившихся реалий в мире и регионе, новых угроз безопасности страны, качественных изменений 
в средствах вооруженной борьбы и характере современных военных конфликтов (Внутренние войска 
– прим. авт.) должны адаптироваться с учетом формирующихся новых национальных интересов Ре-
спублики Казахстан» [7, с. 72]. 

В 2013 году слова и мысли Верховного Главнокомандующего Вооруженными Силами Казахста-
на нашли свое отражение в статье Главнокомандующего Национальной гвардии Республики Казах-
стан, к.п.н., генерал-лейтенанта Р.Ф. Жаксылыкова «Адаптация к реалиям мирового образовательного 
пространства системы подготовки кадров для Внутренних войск», где автор, выступая на Междуна-
родной научно-теоретической конференции на тему: «Реализация Стратегии Казахстан-2050 – при-
оритеты военного образования», проходившей в Военном институте Национальной гвардии Респу-
блики Казахстан г. Петропавловск, акцентировал внимание на новых квалификационных требованиях 
к военным специалистам: «В центре военно-профессиональной подготовки становится современный 
специалист как личность и как профессионал, формирование системных знаний, системного мышле-
ния, способностей, которые позволяют оперативно оценить социальную и военно-профессиональную 
ситуацию» [8, с. 64].

Суммируя изложенное, можно сделать вывод, что Казахстан стремится к относительно неболь-
шой, мобильной, высококвалифицированной, способной осознанно, разумно ориентироваться в окру-
жающей действительности армии. И здесь вопрос стоит не только в технической оснащенности Во-
оруженных Сил Республики Казахстан, но, в первую очередь, в высокой культуре военнослужащих, 
в том числе и правовой. Если воин не соблюдает закон, если закон ставит воина в привилегированное 
положение, по сравнению с остальными гражданами, позволяя нести более мягкое наказание за совер-
шенное аналогичное уголовное правонарушение, включая последствия, не говоря уже о понятии во-
инской чести, которая несовместима с совершением уголовного правонарушения: подобная армия соз-
дает опасность и представляет потенциальную угрозу не внешнему врагу, а собственной гражданской 
базе, которая ее поддерживает и питает. Поэтому в рядах Вооруженных Сил должны нести службу 
только граждане, обладающие чувством ответственности к осознанному выбору решения, нацеленно-
го на благо всего Отечества и своей семьи, при этом обладать прочным нравственным стержнем.

Основным признаком, характеризующим положение военнослужащих в уголовно-правовой сфе-
ре, является взаимосвязанность и взаимообусловленность всех компонентов проблемы. Основа любых 
войск армии, ее главная характеристика и отличие от гражданских формирований есть дисциплина. 
Именно ее низкий уровень детерминирует преступность. Ежегодно в нормативных актах Министер-
ства внутренних дел Республики Казахстан констатируется необходимость укрепления дисциплины, 
приводятся конкретные требования, однако уровень дисциплины, и, соответственно, уровень преступ-
ности практически не меняется. 

Как точно отметил Заслуженный деятель Республики Казахстан, профессор Ким Серикбаев 
«… состояние дисциплины в любом воинском формировании зависит от результативности воспита-
тельной работы, однако, как свидетельствует практика, уровень дисциплинированности каждого во-
еннослужащего находится в прямой зависимости от подготовленности молодых граждан к армейской 
службе». В труде «Обретенной независимости – надежную защиту» К. Серикбаев акцентирует внима-
ние на воспитании молодежи как в допризывной период, так и в ходе армейской службы, цель которой 
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формирование личности молодого человека, как будущего защитника родины. При этом автор приво-
дит много примеров из казахстанской практики, это и патриотической направленности круглые столы, 
конференции, восстановление шефских связей с воинскими частями, поощрительные стипендии, вече-
ра-встречи молодежи как с участниками Великой Отечественной войны, воинами-интернационалиста-
ми, так и с действующими офицерами и т.д. [9, с.28].

«Воинская дисциплина является одним из главных условий обеспечения боевой готовности 
войск» гласит статья 2 Дисциплинарного устава Вооруженных Сил Республики Казахстан. Статья 1 
указанного нормативного акта определяет воинскую дисциплину как строгое и точное соблюдение 
военнослужащими порядка и правил, установленных законами, общевоинскими уставами, другими 
нормативными правовыми актами и приказами командиров (начальников) [1].

Итак, соблюдение военнослужащими установленного порядка прохождения военной службы 
означает строгое соблюдение дисциплины и правопорядка. Следовательно, требование законности, 
поддержание правопорядка составляют прочный фундамент и отправную базу для воинской дисци-
плины и воспитания дисциплинированности, а также для проведения правовой работы по укреплению 
воинской дисциплины. Дисциплина базируется на идеологии, которая дефинируется данным уставом, 
как высокое осознание каждым военнослужащим своего воинского долга и личной ответственности 
за защиту своей Родины – Республики Казахстан, беззаветной преданности своему народу, высокими 
морально-психологическими и боевыми качествами, сознательным повиновением командирам (на-
чальникам).

Поддерживают идеологию и определяют степень нарушения дисциплины и правопорядка с со-
ответствующим наказанием, то есть следят за их соблюдением командиры, с помощью военных право-
применительных органов: так статья 5 Устава Внутренней Службы Вооруженных Сил, других войск 
и воинских формирований Республики Казахстан п. 5 гласит: «личным примером и повседневной тре-
бовательностью командиров (начальников) к подчиненным в надлежащем выполнении обязанностей 
военной службы и постоянным контролем за их исполнительностью, уважением прав и личного досто-
инства военнослужащих, постоянной заботой о них, умелым сочетанием и правильным применением 
мер поощрения, убеждения, принуждения и общественного воздействия коллектива» [1].

В зависимости от содержания идеологии и, соответственно, уголовной политики осуществляется 
предупреждение преступности.

«Воинский коллектив представляет собой сложный по своей внутренней структуре, деятельный 
социальный организм, формирование которого подчинено объективным закономерностям. Понима-
ние этих закономерностей, а также процессов, протекающих в коллективе, составляет непременное 
условие эффективного управления им в повседневной жизни и деятельности» [10, с. 32]. Поэтому для 
успешной реализации мер предупреждения преступности в войсках необходимо уяснить причины их 
совершения, выявить те закономерности, которые в условиях действительности приводят к подобным 
деструктивным явлениям, угрожающим не только нормальному функционированию Национальной 
гвардии, но и национальной безопасности всего государства.

Как дестабилизирующее явление, преступность представляет собой угрозу для безопасности 
государства. В этом свете воинские уголовные правонарушений представляют собой особую опас-
ность, как явления, мешающие нормальному функционированию одного из институтов, предназначен-
ных обеспечивать общественную безопасность внутри страны. Наличие преступных явлений свиде-
тельствует о серьезных нарушениях в структуре формальных и неформальных отношений. Воинские 
уголовные правонарушения характеризуются повышенной степенью общественной опасности в силу 
самой специфики воинской службы, это одна из основных причин традиционного определения законо-
дателем данных видов уголовных правонарушений в отдельную главу Уголовного кодекса Республики 
Казахстан (Глава 18. Воинские уголовные правонарушения) [11].

Заключение
Угроза воинской преступности состоит именно в предназначении Национальной гвардии, как 

силового ведомства. Призванные защищать общественный порядок внутри страны войска должны 
быть олицетворением национальной безопасности. Воинская преступность же, наоборот, заставляет 
общество смотреть на военнослужащих как на угрозу собственной безопасности. Действительность 
не отвечает современным представлениям о военнослужащем, как отражениям бытующих в обществе 
ценностей, поэтому необходимо создание в глазах общества положительного имиджа воина, обладаю-
щего высокой правовой культурой, в первую очередь.
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Дисциплина, как основа порядка, базируется на двух основаниях: идеологии и угрозе наказания. 
Они имеют жесткую детерминацию. Качественное содержание наказания зависит от идеологии, идео-
логия поддерживается имеющимся арсеналом наказаний. Внедрение идеологии зависит от командиров 
на местах. Задача командиров следить за соблюдением дисциплины. Их работа регламентирована, то 
есть им даются непосредственные указания: какая именно идеология господствует, каким арсеналом 
наказания располагает.

Нормативные акты военного ведомства имеют силу закона. Поэтому любое нарушение порядка 
прохождения воинской службы, то есть уставов, есть нарушение закона. Мы солидарны с мнениями 
следующих авторов о том, что «... воспитательная и социально-правовая работа (ВиСПР) личного со-
става … является неотъемлемой частью всей системы военного строительства государства» и «... пред-
упредительная роль военно-уголовного законодательства зависит от ряда взаимосвязанных факторов 
… Из числа этих факторов наибольшее влияние на борьбу с правонарушениями оказывает правопри-
менительная деятельность командования и органов военной юстиции» [12, с.187]; [13, с.20]. В то время 
как практика показывает, что командиры не всегда осознают данный факт.

Отсутствие четкого контроля над деятельностью командиров на местах приводит к тому, что 
зачастую командиры подменяют официальную идеологию на усвоенные атавизмы. В частности, офи-
церы, и, соответственно, рядовые военнослужащие, относятся к «дедовщине» как средству поддержа-
ния дисциплины, передачи воинского опыта, и, в целом, необходимому атрибуту воинской службы. 
Относительная закрытость деятельности Национальной гвардии способствует существованию армей-
ских традиций, корни которых уходят в историю становления вооруженных сил, как общественного 
института.

Оставляют желать лучшего и морально-психологические качества призывников, их физиче-
ская подготовка и интеллектуальный уровень. Несмотря на то, что в последнее время наблюдается 
тенденция к увеличению количества лиц, желающих пройти срочную службу, чаще всего подобное 
стремление связано с желанием получить военный билет для дальнейшего трудоустройства в право-
охранительные органы или в службы охраны. К сожалению, основную массу призывников составляют 
по определению И.М. Мацкевича «аутсайдеры», то есть «юноши, не попавшие в институты или не 
сумевшие найти работу, дающую право на отсрочку. Сюда же следует отнести призывников, родители 
которых не смогли найти иных (часто противоправных) способов уклонения от военной службы» [14, 
с. 15].

Необходимо признать и тот факт, что долгие годы мира не в лучшую сторону отражаются не 
только на боеспособности Вооруженных Сил, но и на отношении населения к ней: уже не представ-
ляются настолько необходимыми, как было в эпоху преобразования нашего государства. Проблему 
дополняет широкая распространенность неуставных взаимоотношений. В итоге, военные уже не поль-
зуются таким уважением, как раньше, статус военнослужащего в рейтинге профессий котируется до-
статочно низко.

Таким образом, предупреждение преступности в войсках есть устранение вышеуказанных и 
иных причин, способствующих росту военной преступности. В контексте данной проблематики, нас 
интересуют уголовно-правовые возможности устранения причин, способствующих совершению уго-
ловных правонарушений военнослужащими. Перед законом все граждане, независимо от рода дея-
тельности, должны быть равны. 

Только такие меры, по нашему мнению, будут способствовать соответствию парадигмы уголов-
ной политики Республики Казахстан в сфере воинских уголовных правонарушений международным 
нормам о правах человека, конституционной норме о равенстве всех перед законом, принципам Уго-
ловного права Республики Казахстан.
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СОЦИАЛЬНОПРАВОВАЯ СУЩНОСТЬ И ПРИЗНАКИ КРИМИНАЛЬНОГО 
НАСИЛИЯ СОТРУДНИКОВ ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ 

(НА ПРИМЕРЕ СОТРУДНИКОВ ОРГАНОВ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ)

Аннотация. Қоғам үшін ең үлкен қауіп – құқық қорғау органдарының қызметкерлерінің әсіресе зорлық-
зомбылық қылмыстар жасауы болып табылады. Мақалада ішкі істер органдарының қызметкерлерінің (кәсіби) 
қызметте немесе одан тыс жасалған жеке адамның заңды құқықтары мен мүдделеріне қарсы жасалған зорлық-
зомбылық қылмыстарының жіктелуі қарастырылады. Авторлар сондай-ақ Қазақстан Республикасының 
Қылмыстық кодексінің құқық қорғау органдарының қызметкерлері зорлық-зомбылықты қолданатын, сондай-
ақ зардап шеккендердің санаттарын және осы қылмыстық құқық бұзушылықтардың себептерін қарастырған 
баптарын талдайды.

Ресми қызмет саласындағы зорлық-зомбылық қылмыстары тек мемлекеттік қызметтің мүдделеріне 
ғана емес, адам және азаматтың да мүдделеріне зиян келтіретінін ескере отырып, жоғары әлеуметтік 
(әлеуметтік) қауіпке ие.

Түйінді сөздер: криминалды күш қолдану, күш қолдану қылмыстық құқық бұзушылықтар, құқық қорғау 
органдары, ішкі істер органдары, жоғары дәрежедегі әлеуметтік қауіп. 

Аннотация. Наибольшая опасность для общества представляет преступность сотрудников правоох-
ранительных структур, а особенно насильственные уголовные правонарушения. В статье представлена клас-
сификация насильственных уголовных правонарушений, совершенных сотрудниками органов внутренних дел, 
направленных против законных прав и интересов личности, с зависимости от совершения их вне или в сфере 
служебной (профессиональной) деятельности. Авторы также представили анализ статей Уголовного кодекса 
Республики Казахстан, где сотрудники правоохранительных органов применяют насилие, также рассмотрены 
категории потерпевших и мотивы совершения данных уголовных правонарушений.

Исходя из того что насильственные уголовные правонарушения, совершенные в сфере служебной дея-
тельности причиняют вред не только интересам государственной службы, но и интересам человека и гражда-
нина, обладают повышенной общественной (социальной) опасностью.
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Ключевые слова: криминальное насилие, насильственные уголовные правонарушения, правоохранитель-
ные органы, органы внутренних дел, повышенная социальная опасность.

Annotation. The greatest danger to society is the crime of law enforcement officers, especially violent criminal 
offenses. The article presents the classification of violent criminal offenses committed by employees of the internal affairs 
bodies against the legal rights and interests of the individual, depending on whether they are committed outside or in the 
sphere of official (professional) activities. The authors also presented an analysis of the articles of the Criminal Code of 
the Republic of Kazakhstan, where law enforcement officers use violence, also considered the categories of victims and 
the motives for committing these criminal offenses.

Considering the fact that violent criminal offenses committed in the sphere of official activity cause harm not only 
to the interests of the civil service, but also to the interests of a person and a citizen, possess an elevated social (social) 
danger.

Key words: criminal violence, violent criminal offenses, law enforcement agencies, internal affairs bodies, in-
creased social danger.

Введение
По пути развития сильного и демократического государства «шаг за шагом наше общество при-

ближается к самым высоким стандартам в области демократизации и прав человека. Мы закрепили 
фундаментальные права и свободы в Конституции страны. Сегодня все граждане имеют равные права 
и возможности» – такими словами начинается Послание Лидера нации Н.А. Назарбаева «Стратегия 
«Казахстан-2050» [1].

Президент также четко определил наиважнейшую обязанность правоохранительных органов и 
их должностных лиц – обеспечение и строгое исполнение гражданами страны Конституции и пред-
писаний законов. Правовое демократическое государство не может быть представлено правоохрани-
тельными органами в лице своих должностных лиц, не соблюдающих конституционные принципы 
жизнедеятельности нашего государства, нарушая права и свободы своего народа, дискредитируя в его 
глазах само государство. Нельзя руководствоваться двойной моралью: свобода для себя и необходи-
мость для других.

В целях защиты и охраны прав и свобод человека и гражданина, обеспечения законности и пра-
вопорядка, всякое государство создает специальные органы, именуемые, исходя из рода выполняемой 
ими деятельности, правоохранительными. Ни у кого не вызывает сомнения, что достижение этих це-
лей невозможно без жестких требований к самим сотрудникам правоохранительных органов, которые 
обязаны строго соблюдать нормы Конституции и других нормативных правовых актов. 

«Курс уголовной политики на современной стадии развития направлен на постепенную гумани-
зацию и декриминализацию правонарушений, не представляющих большой общественной опасности, 
в то же время ведется жестокая борьба с тяжкими и особо тяжкими преступлениями.

Обеспечение правопорядка напрямую связанно с выработанными нормативными актами и стра-
тегией государства, это нашло свое отражение и в новом Уголовном кодексе РК, где четко определены 
задачи уголовного законодательства» [2,с.97].

Создавая эти органы, государство предполагает, что в них будут работать лица не только про-
фессионально подготовленные, но и обладающие высокими моральными и нравственными качества-
ми, для которых служение закону – главная задача. Но «преступность динамична и приспособительна. 
Она постоянно иммигрирует в новые сферы общественных отношений и человеческой деятельности» 
[3, с. 864]. И правоохранительные органы, к сожалению, не стали исключением. И как показывает ста-
тистика, с каждым годом, преступность «сотрудников» только растет.

Среди этих правонарушений наибольшую опасность представляют насильственные, поскольку в 
большинстве своем они посягают на блага и права человека и гражданина, признанных Конституцией 
высшей ценностью государства. Насилие – это негативное явление, которое имеет глубокие историче-
ские корни. Сфера насилия имеет широкое распространение в современном мире, является многоликой 
и «распространяется от банального бытового насилия в семье до изощренного научно и технически 
обеспеченного вооруженного насилия в межгосударственных отношениях» [3, с. 400]. Насилие все 
больше и незаметнее проникает во все сферы жизнедеятельности людей – в сферу быта, досуга, про-
фессиональной деятельности, в сферу семейных отношений. В отношениях людей стало превалиро-
вать насилие, конфликтные ситуации стали больше разрешаться насильственным способом. Насилие 
не имеет социальных, экономических, политических, культурных, нравственных барьеров, оно может 
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иметь место в любой социальной группе, оно приобретает, чуть ли необязательный признак всех обще-
ственных отношений. Люди стали, как бы привыкать к насилию, и его причины кроются также в без-
различии и равнодушии к нему со стороны общества. 

Следует отметить, что опасность рассматриваемого нами уголовного правонарушения, прежде 
всего, состоит в том, что причиняется моральный, психологический, физический вред здоровью лиц, 
оказавшихся в сфере уголовного судопроизводства. И, как следствие, негативно отражается на обще-
ственном мнении о правоохранительных органах, как защитниках прав и свобод человека и гражда-
нина, формирует отрицательное отношение общества к ним. У населения закрепляется мысль о том, 
что насилие, жестокость и несправедливость – вещи обыденные и естественные для казахстанского 
общества, а их применение оправдано необходимостью достижения целей, реализуемых уголовной 
политикой государства. К сожалению, следует констатировать то что в казахстанском социуме скла-
дывается мнение о снижении ценность личности, ее прав и законных интересов, которыми можно пре-
небречь для достижения общегосударственных целей, и оправдать совершение пыток благородными 
мотивами.

Как показывают проведенные исследования, а также анализ докладов различных международ-
ных организаций, проблема профилактики пыток и жестокого, бесчеловечного обращения с лицами, 
оказавшимися в сфере уголовного судопроизводства, не решена ни в одной стране мира. Это дает нам 
основание утверждать, что проблема противодействия пыткам в сфере уголовного судопроизводства 
и исполнения наказаний в последние годы обоснованно стала приоритетным направлением в работе 
многих государственных и неправительственных организаций.

В силу обязательств, которые несет Казахстан, являясь участником ряда международных со-
глашений, предусматривающих запрет подобных деяний, в стране был проведен ряд преобразований, 
направленных на создание эффективного правового превентивного механизма по предупреждению 
пыток.

В 1998 году Казахстан ратифицировал Конвенцию против пыток и других жестоких, бесчеловеч-
ных или унижающих достоинство видов обращения и наказания [4], тем самым приняв на себя обяза-
тельство по защите граждан и иных лиц от пыток и иного жестокого обращения. Учитывая, что между-
народные правовые акты универсального характера представляют собой своего рода квинтэссенцию 
мировой практики, концентрируют в себе результаты осмысления наиболее проблемных, уязвимых 
точек жизнедеятельности мирового сообщества, сам собой констатируется факт обязательности уста-
новления и обеспечения уголовно-правового запрета на применение пыток, жестокого, бесчеловечно-
го или унижающего достоинство обращения.

Криминализация состава пыток в Республике Казахстан впервые была произведена в 2002 году, 
когда в действующий на тот период Уголовный кодекс 1997 года была введена самостоятельная статья, 
устанавливающая ответственность за пытки. Данный факт представляет собой частный вид уголовно-
правовой криминализации, именуемый имплементационным, нередко применяемый казахстанским за-
конодателем. В первоначальной редакции основным непосредственным объектом сконструированно-
го состава преступления были определены интересы правосудия, в качестве дополнительного объекта 
посягательства выступала личность, а именно физическое и психическое благополучие потерпевшего, 
подвергающегося любым видам физического или психического воздействия [5]. Изначально вполне 
логично был определен специальный субъект пыток, формат которого был предопределен родовым 
объектом данного посягательства – следователь, дознаватель, или иное должностное лицо.

Основная часть
Среди насильственных уголовных правонарушений особое место занимают преступления, со-

вершаемые сотрудниками правоохранительных органов. Насильственное преступление, совершаемое 
сотрудником правоохранительных органов – это необособленное явление, напротив, оно органически 
вплетено в структуру преступности сотрудников правоохранительных органов (наравне с коррупци-
онной). Поэтому, важным представляется обозначить понятие преступности сотрудников правоохра-
нительных органов, место насильственных уголовных правонарушений в ее структуре. Необходимо 
оговориться, что криминальное насилие сотрудников правоохранительных органов подвергается из-
учению на примере органов внутренних дел Республики Казахстан, как самой масштабной правоохра-
нительной структуре.
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Представляем классификацию насильственных уголовных правонарушений, совершенных со-
трудниками органов внутренних дел, направленных против законных прав и интересов личности: 

1) насильственные уголовные правонарушений, совершенные вне сферы служебной (професси-
ональной) деятельности;

2) насильственные уголовные правонарушений, совершенные в сфере служебной (профессио-
нальной) деятельности.

К насильственным уголовным правонарушениям, совершенным сотрудниками вне сферы слу-
жебной деятельности можно отнести общеуголовные уголовные правонарушения, которые совершены 
в быту, вне рамок рабочего времени, без использования служебных полномочий и возможностей, выте-
кающих из них. Данные уголовные правонарушения никак не связаны с характером и родом выполняе-
мой служебной деятельности сотрудника. К ним можно отнести убийство, изнасилование, причинение 
вреда здоровью, разбой и т.д. Нередко такие уголовные правонарушения совершаются сотрудниками, 
находящимися в состоянии алкогольного опьянения, что говорит об импульсивном и ситуационном 
характере этих уголовных правонарушений. Известно, что «связь пьянства с совершением преступле-
ния обуславливается тем вредным воздействием, которое алкоголь оказывает на высшую нервную де-
ятельность человека» [6, с. 29]. По некоторым исследованиям, около 70% сотрудников, осужденных 
за совершение насильственных уголовных правонарушений, в момент посягательства на личность на-
ходились в состоянии алкогольного опьянения [7, с.34]. Следовательно, алкогольное опьянение может 
выступать одним из обстоятельств, способствующих совершению сотрудниками уголовных правона-
рушений насильственного характера.

К насильственным уголовным правонарушения, совершенным сотрудниками в сфере их слу-
жебной деятельности, следует отнести уголовные правонарушения, совершенные в рабочее время или 
вне его, но связанные тем или иным образом с выполнением обязанностей, вытекающих из служебной 
компетенции сотрудника. Сюда также относятся уголовные правонарушения, которые совершены с 
использованием служебных полномочий и возможностей, вытекающих из них. Некоторые такие уго-
ловные правонарушения нашли отражение в Главах нового Уголовного кодекса Республики Казах-
стан: Главе 1 Уголовные правонарушения против личности, Главе 15 Коррупционные и иные уго-
ловные правонарушения против интересов государственной службы и государственного управления, 
Главе 17 Уголовные правонарушения против правосудия и порядка исполнения наказания и Главе 18 
Воинские уголовные правонарушения [8].

При рассмотрении этих насильственных уголовных правонарушений, необходимо отметить, что 
специфика деятельности такого правоохранительного органа связана с принудительным воздействием 
на правонарушителя: ограничением свободы путем задержания, применением физической силы, спе-
циальных средств, огнестрельного оружия и т.д. Очевидно, что эти полномочия органов внутренних 
дел, как никакие другие, глубоко вторгаются в сферу основных прав человека и сопряжены с высоким 
риском наступления тяжких и необратимых последствий, вплоть до причинения человеку смерти. 

Превышение власти или должностных полномочий представляет собой совершение лицом, 
уполномоченным на выполнение государственных функций, либо приравненным к нему лицом дей-
ствий, явно выходящих за пределы его прав и полномочий и повлекших существенное нарушение 
прав и законных интересов граждан и организаций либо охраняемых законом интересов общества и 
государства (сказано в ч. 1 ст. 362 УК Республики Казахстан), а также совершенные должностным 
лицом (ч. 2 ст. 362 УК Республики Казахстан), лицом, занимающим ответственную государственную 
должность (ч. 3 ст. 362 УК Республики Казахстан) и повлекшие тяжкие последствия либо совершенные 
с применением насилия или угрозы его применения (п. 1 ч. 4 ст. 362 УК Республики Казахстан), или 
совершенные с применением оружия или специальных средств (п. 2 ч. 4 ст. 362 УК Республики Ка-
захстан). Именно эти два последних квалифицирующих признака характеризуют превышение власти 
или должностных полномочий как насильственное уголовное правонарушение, совершенное в сфере 
служебной деятельности.

Особое место, на наш взгляд, занимают преступления против нормальной деятельности орга-
нов военного управления (Глава 18. Воинские уголовные правонарушения): злоупотребление властью, 
превышение или служебных полномочий, бездействие власти (ст. ст. 450, 451, 452 УК Республики 
Казахстан), халатное отношение к службе (ст. 453 УК Республики Казахстан)), которые также имеют 



Наука и жизнь Казахстана. №5/2 2019 151

квалифицирующие и особо-квалифицирующие признаки, относящиеся к понятию «применение наси-
лия при выполнении служебных полномочий».

Данные нормы дублируют статьи 361 (Злоупотребление должностными полномочиями), 362 
(Превышение власти или должностными полномочиями), 370 (Бездействие по службе), 371 (Халат-
ность) Уголовного кодекса Республики Казахстан [8].

Потерпевшими данных уголовных правонарушений, как правило, являются лица, задержанные 
сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в совершении уголовных правонаруше-
ний, обвиняемые, административно задержанные. Преступное посягательство носит кратковременный 
характер, который вызван внезапным конфликтом с потерпевшим. Известно, что служба сотрудников 
связана с повышенными физическими и психологическими нагрузками, сотрудник нередко находится 
в состоянии стресса, с которым справиться не может, в результате чего, в своей служебной деятель-
ности применяет незаконные, противоправные и ничем неоправданные способы, такие как насилие. 

Ложно понятые интересы проявляются и тогда, когда должностное лицо совершает различного 
рода незаконные действия, стараясь показать себя «ценным», заботливым сотрудником, и иногда не-
верно соразмерив цели и средства, объясняя свои действия интересами службы, совершает уголовное 
правонарушение [9, с.112]. Иногда преследуемая «благородная» цель, заключающаяся в своевремен-
ном раскрытии уголовных правонарушений, ставит сотрудника перед выбором приемлемого варианта 
по ее достижению, и зачастую, выбранный вариант оказывается неверным и преступным. Иногда, бла-
городные побуждения – поймать и наказать преступника, обусловленные так называемой «погоней» 
за показателями и их улучшением, «приобретают карьеристский характер и перерастают в корыстно-
личный интерес – быстрого продвижения по службе, получения наград и иных видов поощрения» [10, 
с. 52]. 

Заключение
Наша страна является правовым и демократическим государством, где жизнь человека, его пра-

ва, интересы, свободы являются высшей ценностью государства, и их соблюдение, охрана и защита 
являются не просто декларацией, а самой важной и приоритетной задачей, как государства, так и его 
органов. 

Из формулировок задач уголовного законодательства, основанных на нормах Конституции и 
принципах международного права, видно, что на первом месте стоит защита прав, свобод и законных 
интересов человека и гражданина, а потом защита собственности, интересов организаций, обществен-
ной безопасности и общественного порядка и т.д. Социальная природа криминального насилия со-
трудников органов внутренних дел, состоит, прежде всего, в их направленности на личность, ее права 
и интересы, а потом на интересы государственной службы, правосудия и т.д. 

Проведенный анализ юридической литературы позволил обозначить признаки, свидетельству-
ющие о повышенной общественной опасности вообще уголовных правонарушений, совершаемых со-
трудниками правоохранительных органов, это то, что они:

 – препятствуют нормальному функционированию органов государственной власти и управления;
 – снижают авторитет правоохранительного органа; 
 – способствуют формированию негативного имиджа сотрудника данного органа, снижают пре-

стижность службы в данной правоохранительной структуре; 
 – наносят вред законным правам и интересам граждан, организаций, общества и государства;
 – подрывают доверие и умаляют уважение к сотрудникам правоохранительных структур, без ко-

торых зачастую невозможна успешная и эффективная служебная деятельность;
 – способствуют образованию и воспитанию в гражданском обществе правового нигилизма, по-

тери доверия граждан к конституционным принципам справедливости и равенства.
Таким образом, правовой статус, наличие властных полномочий, то, что сотрудники органов вну-

тренних дел являются представителями государственной власти и стоят на страже закона, совершают 
насильственные уголовные правонарушения, также значительно повышает общественную опасность 
этих преступных деяний, так как последствиями данных уголовных правонарушениях выступают не 
только вред интересам государственной службы, правосудия и досудебного расследования, в целом 
государственной власти, но и всегда ими причиняется вред правам и интересам человека и гражданина.
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ТАТУЛАСУ КЕЛІСІМНІҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ ТАБИҒАТЫ

Түйін. Мақалада құқықтық дауларды шешу барысында тараптар арасындағы келісімге қол жеткізу 
тәсілдерінің бірі ретіндегі татуласу келісімнің құқықтық табиғатының сұрақтары қарастырылады.

Түйінді сөздер: құқық туралы дауларды шешудің баламалы тәсілдері, бітістіру рәсімдері, бітімгершілік 
келісім, медиация, арбитраж.

Резюме. В статье рассматриваются вопросы правовой природы мирового соглашения как одного из 
способов достижения компромисса между сторонами в процессе разрешения правовых споров. 

Ключевые слова: альтернативные способы разрешения споров о праве, примирительные процедуры, 
мировое соглашение, медиация, арбитраж.

Summary. The article deals with the legal nature of the settlement agreement as one of the ways to reach a com-
promise between the parties in the process of resolving legal disputes. 

Keywords: alternative forms of dispute resolution on the law, conciliation procedure, amicable agreement, media-
tion, arbitration.

Бүгінгі таңда Қазақстан Республикасында азаматтық қоғам мен оның институттарын, нарықтық 
қатынастарды ары қарай дамыту аясында, сондай-ақ азаматтық заңнаманы одан әрі жетілдіру жөнінде 
шаралар қабылдау жағдайында тараптар арасында сот, сондай-ақ соттан тыс тәртіппен мәмілеге 
қол жеткізудің түрлі жолдары мен тәсілдерін, оның ішінде баламалы шараларды, әсіресе медиация, 
бітімгершілік келісім, төрелік, партисипативтік рәсім және т.б. қолдану бойынша объективті алғы-
шарт тар туындауда.

Таңдалған тақырыптың өзектілігі, ең алдымен, азаматтық, коммерциялық айналымда көптеген 
жағдайларда қатысушылардың қызмет нәтижесі тек олардың кәсіпкерлік қабілеттерінен ғана емес, 
сонымен қатар олардың өз құқықтары мен мүдделерін қорғауының тиімділігіне де байланысты. 
Сонымен, бітімгершілік келісім құқықтық қорғаудың ерекше құралы ретінде азаматтық айналымда 
қатысушыларға өзінің құқықтарын ең аз шығынмен қорғауға мүмкіндік береді.

Бітімгершілік келісім азаматтық-құқықтық айналымның ерекше институты ретінде даулы 
мәселелерді келіссөздер жолымен шешуді сипаттайтын ажырамас элементі болып табылады, тиісінше 
азаматтық құқықтық қатынастарда қатысушылар арасындағы келіспеушіліктерді жоюдың, әсіресе 
азаматтық-құқықтық, кәсіпкерлік, инвестициялық қатынастардың даму жағдайында, дауды тиімді 
шешудің неғұрлым қолайлы тәсілі болып табылады. Тараптардың татуласуы үшін соттың шаралар 
қабылдауы және оларға үрдістің барлық сатыларында дауды реттеуге жәрдемдесу азаматтық сот 
ісін жүргізу міндеттерінен туындайды. Тараптардың талаптарына қатысты бейтарап ұстанымды ала 
отырып, сот тараптарға олардың татуластыру рәсімдерін жүргізу құқықтарын және ҚР АПК 278 
бабының талаптарына сәйкес осындай келісімдерді жасасудың құқықтық салдарларын түсіндіреді [1].

Бітімгершілік келісім сот процесінің бір немесе екі тарапын кейбір кезде қанағаттандырмауы 
мүмкін шешім шығарумен аяқталатын сот талқылауымен салыстырғанда, өзара тиімді жағдайларды 
ескере отырып, азаматтардың, заңды тұлғалардың құқықтары мен мүдделерін барабар қорғау 
құралдарының бірі болып табылады. Коммерциялық татуласудың ерекшелігі – оны жасайтын тұлғалар 
клиенттермен және серіктестермен іскерлік байланыстарды, ұзақ мерзімді шаруашылық байланыстарды 
сақтауда; кәсіпкерлердің, жеке тұлғалардың, заңды тұлғалардың әлемдік мәмілені жасауы олар үшін 
неғұрлым тиімді деп танылады, себебі бұл мәмілеге қатысушыларға ұзақ, қымбат және ауыртпалықты 
сот процесін болдырмай, уақыт пен ақшаны үнемдеуге мүмкіндік береді.

153



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №5/2 2019 154

Батыс Еуропа елдерінің тәжірибелік саласында бітімгершілік келісім, сондай-ақ құқық туралы 
дауларды (кәсіпкерлік, еңбек, отбасылық, мүліктік даулар және т.б.) шешудің тиімді жолдарының бірі 
болып табылатын «компромистік келісім» немесе «ымыралы келісім» деп аталады [2].

ҚР АПК 175 бабына сәйкес татуласу келісім бірінші, апелляциялық, кассациялық сатылардағы 
соттарда сот кеңесу бөлмесіне кеткенге дейін, сондай-ақ сот актісін орындау кезінде сот талқылауының 
кез келген сатысында жасалуы мүмкін [1].

Істі сот талқылауына дайындау сатысында сондай-ақ алдын ала сот отырысында сот талқылауын 
жүргізу мүмкін болғандықтан, татуласу келісімді жасасу осы кезеңде де мүмкін.

Азаматтық заңнаманың нормаларына сәйкес татуласу келісім – тараптардың азаматтық 
құқықтары мен міндеттерін белгілейтін, өзгертетін немесе тоқтататын тараптар арасында жасалатын 
шарт. Ол сот оның мазмұнын басқа адамдардың құқықтары мен заңды мүдделерін бұзбауы және заңға 
қайшы келмеуі мәніне тексергеннен кейін және оны сот бекіткеннен кейін заңды күшіне енеді.

Кеңестік кезеңінде теорияда және сот тәжірибесінде «татуласу мәміле» және «татуласу келісім» 
терминдері (1964 ж. РКФСР Азаматтық іс жүргізу кодексін қабылдағанға дейін) бір мағынада 
қолданылған. Қазіргі әдебиеттерде де «татуласу мәміле» және «татуласу келісім» терминдері тең 
мағыналы, ұқсас деген пікірлер бар [3].

Бірақ басқа көзқарастар бар. Атап айтқанда, М.А. Гурвич сот татуласу келісімін «...іс жүзінде 
(шаруашылық) оның негізінде жатқан татуласу мәміледен ажыратады» [4]. М.А. Гурвичтің айтуынша, 
татуласу келісімі «... іс жүргізу шарты ғана емес, ол заңды құрамы неғұрлым күрделі болып келетін 
шарт, себебі оның ішіне азаматтық құқық мәмілесінің мағынасында, бірқатар процессуалдық маңызы 
бар элементтері кіреді».

Жоғарыда аталған ұғымдармен М. Тупичев та келісе отырып, былай дейді: татуласу мәміле 
тек материалдық-құқықтық мазмұнға ие, ал татуласу келісімі неғұрлым кең түсінікте бола отырып, 
материалдық-құқықтық және іс жүргізу мазмұнын қамтиды [5]. Оның соңынан А.И. Зинченко татуласу 
келісімі татуласу мәмілеге қарағанда кең түсінік екенін көрсетеді, өйткені соңғысы материалдық-
құқықтық мазмұны ғана ие [6].

Е.В. Пилехина сондай-ақ «татуласу келісім» ұғымы «татуласу мәмілеге» қарағанда барынша тар 
ұғым болып табылады деп санайды, өйткені соңғысы сот татуласу мәмілелерін (татуласу келісімдер) 
ғана емес, соттан тыс татуласу мәмілелерді да қамтиды [7].

Революцияға дейінгі әдебиетте «татуласу келісім» термині іс жүзінде кездеспейді, бірақ «соттан 
тыс татуласу мәміле» ұғымымен қатар «соттық татуласу мәміле» (сирек – «процессуалдық татуласу 
мәміле») ұғымы – оның қазіргі мәніндегі татуласу келісім кеңінен қолданылады. «Соттан тыс татуласу 
мәміле» және «соттық татуласу мәміле» ажыратылады [8].

Соттан тыс татуласу мәміленің сот татуласу мәмілесінен айырмашылығы құқықтанушылар ең 
алдымен, бұл:

1) сот татуласу мәмілесі сот процесінің мәні болған даулы құқықтық қатынастарға қатысты;
2) сот татуласу мәмілесі соттың қатысуымен жасалады;
3) сот татуласу мәмілесі үшін жасасудың ерекше нысандары белгіленген.
Үстемдік етуші қарама-қарсы пікір болды, оған сәйкес сот мәмілесі сот шешіміне тек «тараптар 

шағым жасауға да, істі сол негізде қайта бастауға да құқылы емес» деген мағынада теңестіріледі, бірақ 
барлық басқа қатынастарда татуласу келісімнің шешіммен ештеңе ортақ емес.

Сот татуласу мәмілесін мәжбүрлеп орындатуға байланысты ұзақ уақыт бойы мүмкін емес деп 
танылды, ал сот татуласу мәмілесін орындамау көптеген процессуалшылардың пікірі бойынша жаңа 
талап қоюға негіз берді, оны қарау нәтижелері бойынша – келесі сот шешімі негізінде – атқару парағы 
берілді.

Революциядан кейінгі кезеңде осы мәселеге қатысты құқықта тұрақты термин болған жоқ. 
Мысалы, 1923 жылғы РКФСР Азаматтық іс жүргізу кодексінің 18 бабында «істі тату аяқтау» мүмкіндігі 
туралы сөз болды. РКФСР Жоғарғы Соты Пленумының 1928 жылғы 5 наурыздағы Қаулысында (№ 6 
хаттама) «тараптар сотқа жүгінуіне қарамастан, кез келген сәтте істі татулықпен аяқтауға құқылы, 
алайда бұл татуласу мәміле соттың бақылауынан қашып кетпеуі және олардың тексерілуі үшін» деп 
белгіленген [9]. Сонымен қатар, аталған Қаулыда «тараптардың татуласуына жол беру өндірістің кез 
келген сатысында рұқсат етілуге тиіс, себебі кейбір жағдайларда талапкерге қандай да бір соманы алу 
тиімдірек, нақты соманы алу туралы атқару парағының болуына қарағанда». 
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Л.И. Фишман өз зертеулерінде «...1923 жылғы 7 желтоқсандағы № 70 РКФСР Жоғарғы Сотының 
қаулысы сот және соттан тыс татуласу мәмілелерді айыратынын атап көрсете отырып, істі татулықпен 
аяқтау және осының салдарынан істі тоқтату туралы тараптардың келісімі ретінде татуласу мәмілені 
анықтады. Бұл ретте соттан тыс татуласу мәмілелер әдеттегі жазбаша дәлел ретінде қаралады; 
олардың шынайылығы мен дәлелдемелерін құжаттың мазмұнына, оны куәландыру тәсіліне, істің мән-
жайларына байланысты сот айқындайды. Өз кезегінде, сот таныған татуласу сот мәмілесі «даусыз 
құжаттарға теңестіріледі және де оған сот бұйрығы берілуі мүмкін» [10].

1964 жылғы РКФСР Азаматтық іс жүргізу кодексін қабылдағаннан кейін И.М. Пятилетов жазғандай, 
«татуласу мәміле» терминін пайдаланудан бас тартып, «татуласу келісімі» термині бекітілді [11].

Осыған сәйкес, іс жүргізу құқығы теориясында бітімгершілік келісімді соттан тыс бітімгершілік 
келісімді және сот бітімгершілік келісімін бөле бастады.

Соңғы пікірдің даусыздығына қарамастан, соттан тыс татуласу мәміле және татуласу келісім 
олардың құқықтық табиғатының бірлігі кезінде айтарлықтай айырмашылықтарға ие екенін атап 
өтпеуге болмайды. Осыған байланысты, кейбір заңгерлер соңғы уақытта оларды азаматтық және іс 
жүргізу құқығындағы бірыңғай терминмен белгілеу тек терминологиялық араласу ғана емес, сонымен 
қатар құқық қолдану қателері де болады деп айта бастады.

Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, заңгерлер «татуласу мәміле» ұғымын «соттан тыс 
татуласу мәміле» және «татуласу келісім» рулық ұғымдарға қатысты түр ретінде сақтауды ұсынды, 
яғни «соттан тыс татуласу мәміле» терминін сот органдарына жүгінгенге дейін жасалатын және сот 
нысанын талап етпейтін татуласу мәмілелерді белгілеу үшін пайдалану; «бітімгершілік келісім» 
термині соттық татуласу мәмілелерді (яғни соттың бекітілуі қажет татуласу мәмілелерді) белгілеу 
үшін пайдалану ұсынылды.

«Сот татуласу мәмілесі» терминін «бітімгершілік келісім» терминінің синонимі ретінде пайдалану 
істі сот қарау кезеңінде, сондай – ақ сот актілерін орындау кезеңінде – сот ісін жүргізуге жатпайтын 
кезеңде жасалатын татуласу мәміле кез келген жағдайда соттың зерттеу және бағалау мәні болуға тиіс. 
Сот ұйғарымымен татуласу мәмілені бекіту осындай мәміле нысанына қойылатын заң талабы болып 
табылады. Осыған орай, татуласу келісім сот формасына мұқтаж татуласу мәміле болып табылады.

Осылайша, азаматтық-құқықтық мәміле ретінде бітімгершілік келісім, ең алдымен, даулы 
азаматтық-құқықтық қатынастарды байланыстыратын міндеттеме негізінде жатқан азаматтық 
құқықтың заңды фактісі болып табылады. «Татуласу келісім» терминімен сондай-ақ міндеттеменің 
туындау актісін тіркейтін құжат (оның тараптарының құқықтары мен міндеттерін ресімдейтін) 
белгіленеді. Сонымен қатар, сот тиісті түрде жасалған және бекіткен бітімгершілік келісім азаматтық 
құқықтық қатынастар тараптары арасындағы азаматтық-құқықтық дауды тоқтатады.

Сот процесі немесе атқару рәсімі үшін заңдық маңызы бар фактіге байланысты бітімгершілік 
келісімнің өзі емес, оны жасаудың салдары – дауды, өзге де құқықтық белгісіздікті реттеу не сот актісін 
«жақсы» орындау туралы келісім болып табылады. Бітімгершілік келісімді сот бекітуі тиіс, әйтпесе ол 
құқықтық салдарларға әкеп соқпайды. Құқықтық салдарлар барлық нақты құрам болған кезде ғана 
орын алуы мүмкін: «татуласу мәміле оған қоса соттың оны бекіту туралы ұйғарымы».

Татуласу келісім:
 – біріншіден, іс жүргізу заңнамасының нормаларымен белгіленген тәртіпте іске асырылатын 

құқықтарды қорғау құралы. Мұндай нормаларға ҚР АПК нормаларын жатқызуға болады [1]. Осы 
қорғау құралын пайдаланудың түпкі мақсаты тараптардың олардың субъективті азаматтық құқықтарын 
кедергісіз жүзеге асыруынан тұрады;

 – екіншіден, қозғалған сот процесі (не сот актісін орындау рәсімі) болған кезде тараптар іс жүргізу 
заңнамасында көзделген нысанда жасасатын және сот бекітуіне жататын екі (көп) жақты мәмілемен 
(шартпен) жасалатын;

 – үшіншіден, тараптардың жария рәсімнен ерікті түрде бас тартуы -талап қою ісі немесе атқару 
процедурасы бойынша сот процесі.

 – төртіншіден, азаматтық құқықтың заңды фактісі – азаматтық құқықтық қатынастарды 
қозғайтын, азаматтық құқықтар мен міндеттерді растайтын, құқықтарды қорғау тәсілін өзгертетін 
мәміле болып табылады, сондай-ақ талап қою ісін жүргізу, атқарушылық іс жүргізу бойынша іс 
жүргізуді тоқтату үшін негіз ретінде іс жүргізу құқығының нормаларымен заңды танылатын алғы шарт 
болып табылады.
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Сондықтан, бітімгершілік келісім іс жүргізу құқығының маңызды заңды фактісі болып табылады 
және өзінің қасиеттері бойынша сот шешіміне теңестіріледі, алайда өзге табиғаты бар. Татуласу келісімнің 
ерекшелігі ол іс жүргізу саласындағы және бір мезгілде материалдық құқықтық саласында құқықтық 
нәтижелерге әкеп соғатындығында, себебі жоғарыда айтқандай, заңдылық факті болып табылады.

Іс жүргізу саласында татуласу келісімге әкеп соғатын салдарлар, негізінен, іс бойынша іс жүргізуді 
қысқартуда жасалады. Бітімгершілік келісім бекітілетін соттың ұйғарымы, сот пен бітімгершілік келісім 
жасасқан адамдар арасындағы іс жүргізу құқықтық қатынастарын тоқтатады. Осылайша, бітімгершілік 
келісімі немесе татуласу келісімі құқықтық-тоқтату заңдылық фактінің маңыздылығына ие.

Алайда, бітімгершілік келісімнің іс жүргізу құқықтық қатынастарына әсері мұнымен ғана 
таусылмайды. Бір процессуалдық құқықтық қатынастарды жасайтын немесе тоқтататын кейбір 
заңды фактілер бір мезгілде басқаларын өзгертеді. Мәселен, бітімгершілік келісім немесе татуласу 
келісім іске қатысушы тұлғалардың кейбіреулері арасында ғана жасалатын жағдайлар болуы мүмкін. 
Бітімгершілік келісім жауапкер мен бірнеше тең жауапкердің бірі арасында немесе талапкер мен 
бірнеше тең жауапкердің бірі арасында жасалуы мүмкін. Мұндай жағдайда іс бойынша іс жүргізу 
реттелген келіспеушіліктер бөлігінде ғана және бітімгершілік келісім жасасқан адамдарға қатысты ғана 
тоқтатылады. Іс бойынша қалыптасатын бірыңғай күрделі құқықтық қатынастар, бұл ретте ол өзгереді 
– одан соттың бітімгершілік келісім жасасқан адамдармен құқықтық қатынастары алып тасталады. Бұл 
татуласу келісімнің құқықтық-өзгерісті әрекеті.

Осылайша, бітімгершілік келісім институты жалпы құқықтық институт болып табылатынын 
атап өткен жөн (бітімгершілік келісім азаматтық процестің кез келген сатысында жасалуы мүмкін, 
бітімгершілік келісім іс жүзінде барлық істер бойынша жасалуы мүмкін) [12].

Қорытындылай келе, қазіргі заманғы сот төрелігінің тиімділігіне, уақтылығына және 
оңтайлылығына әсер ететін оң сәттердің бірі бітімгершілік рәсімдерді қолданумен аяқталған істердің 
санының жыл сайын арттыру болып табылады. ҚР Жоғарғы Сотының азаматтық істер жөніндегі алқа 
төрағасы Е. Әбдіқадыров атап өткендей «...жыл сайын дауларды шешудің баламалы тәсілдерінің саны, 
соның ішінде тараптардың татуласуы арқылы көбейгені байқалады. 2017 жылы 5,5 мыңнан астам іс 
татуласу келісім жасаумен қаралды, 29 мың – медиацияны қолдана отырып, 784 іс – партисипативтік 
рәсім тәртібімен. Медиаторлардың көмегімен 19-дан 29 мыңға дейін реттелетін даулар санының өсуі 
байқалады. Бұл шаралар тараптар арасындағы серіктестік қатынастарды сақтауға, азаматтар арасындағы 
қақтығыс деңгейін төмендетуге мүмкіндік береді [13]. Осыған байланысты, біздің мемлекеттегі құқық 
туралы дауларды шешудің баламалы тәсілдерін одан әрі дамыту, енгізу және қолдану – уақытпен, мән-
жайлармен, экономикалық ахуалмен байланысты қажеттілік. Тиісінше, Қазақстан Республикасында 
бітімгершілік рәсімдерді одан әрі жетілдіру қазіргі заманның талабы, сондықтан бұл іс-шаралар 
елдің әлеуметтік-экономикалық жағдайын ескере отырып, жинақталған отандық, шетелдік іс жүргізу 
ғылымы мен тәжірибесін пайдалана отырып жүргізілуге тиіс.
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 Аннотация. В статье рассматривается вопрос о содержании объекта заражения вирусом иммуно-
дефицита человека (ВИЧ), акцентируется внимание на многообъектом характере указанных посягательств: 
посягает на жизнь и физическое здоровье человека.

 Ключевые слова. Заражение вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ), правонарушение против лично-
сти, объект правонарушения, здоровье человека, жизнь, причинение вреда здоровью.

Аңдатпа. Бұл мақалада адамның иммун тапшылығы вирусын (АИТВ) жұқтыру объектісін ұстау туралы 
мәселе қарастырылады, көбіне объектілік қол сұғушылықтардың сипатына назар аударылып: адамның өмірі 
мен физикалық денсаулығына зиян келтіретіндігі көрсетіледі.

Түйін сөздер. Жұқтыру адамның иммун тапшылығы вирусын (АИТВ), жеке адамға қарсы құқық 
бұзушылық, нысан құқық бұзушылық, адам денсаулығы, денсаулыққа зиян келтіру.

 Аbstract. The article discusses the issue of the content of the object of infection with the human immunodeficiency 
virus (HIV), focuses on the multi-object nature of these attacks: an attack on the life and physical health of a person. 

Keywords. Human immunodeficiency virus (HIV) infection), offence against the person, the object of the offense, 
human health, life, causing harm to health.

Проблема объекта правонарушения имеет в уголовном праве чрезвычайно важное значение. 
Именно объект выражает характер общественной опасности деяния, посягающего на него, а размер 
ущерба объекту – основной критерий определения степени общественной опасности деяния. 

В отличие от УК Казахской СССР 1961 г., в УК РК глава «Уголовные правонарушения против 
личности» является первой, с которой начинается Особенная часть УК РК. Этим подчеркивается осо-
бая значимость личности среди других объектов, охраняемых уголовным законодательством. 

Правонарушениями против личности признаются общественно опасные деяния, посягающие на 
жизнь и здоровье, права и свободы, а также иные блага и интересы человека. В результате соверше-
ния такого рода правонарушений причиняется существенный вред либо создается угроза причинения 
такого вреда жизни, здоровью, законным правам и свободам человека. Родовым объектом такого рода 
правонарушений является личность [1, с. 3].

В соответствии с УК РК состав правонарушения, предусмотренного ст. 118 УК РК, отнесен к 
группе правонарушений «против личности» (Глава 1 Особенной части). Следовательно, родовым объ-
ектом рассматриваемого правонарушения является личность, т.е. человек как биосоциальное существо. 

Мы считаем, что непосредственным объектом ст. 118 УК РК является жизнь и физическое здо-
ровье человека.

О предмете правонарушения, в данном случае, говорить не совсем правильно, т.к. предметом 
правонарушения в общем понимании выступают «материализованные вещи, ценности, доступные 
для восприятия и измерения» [2, с.61]. Жизнь и здоровье не имеют материализованную и веществен-
ную оценку: это высшие ценности, признанные человечеством. Общеизвестно и общепризнанно, что 
физическое существование человека предпосылка существования человеческого общества. Человек, 
будучи продуктом природы, благодаря своему сознанию, познает ее, раскрывает ее тайны, выявляет 
закономерности и таким образом подчиняет ее своей воле, заставляет служить обществу, членом кото-
рого он является. Эта самопознающая природа творит чудеса, создает материальные и культурные цен-
ности. Все ценности, существующие в мире, связаны с человеком. Они служат человеку и только по-
этому становятся ценными. Нет ценностей без оценки их человеком. Следовательно, сам человек – это 
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высшая ценность. Отсюда и заинтересованность общества охранять жизнь, здоровье и другие блага, и 
интересы человека. Об этом говорится в ряде международных документов, таких как Всеобщая декла-
рация прав человека 1948 г. [3], Международный пакт об экономических, социальных и культурных 
правах (Нью-Йорк, 16 декабря 1966 г.) [4] и др.

В казахстанском обществе, живущем согласно демократическим, правовым и социальным цен-
ностям, жизнь, здоровье, честь, достоинство и другие блага и интересы человека охраняются всем 
укладом общественной жизни. Все имеющиеся в обществе социальные установления, в том числе и 
право, существуют и функционируют, в конечном счете, лишь для человека, ради обеспечения его ин-
тересов. Личность как объект правонарушения– это человек, рассматриваемый в системе социальных 
ролей и общественных отношений. Он является одновременно и биологическим существом и носите-
лем определенных прав, обязанностей, свобод и социальных благ.

Объектом правонарушения, предусмотренного ст. 118 УК РК, также считается физическое здо-
ровье человека. Такого мнения придерживаются, в частности, и казахстанские авторы [5, с. 29].

Однако, многие правоведы, основываясь на данных медицины, уточняют, что современная наука 
еще не выработала эффективных медицинских препаратов, которые предотвратили бы наступление 
смерти больного. Летальный исход заболевания неизбежен. Варьироваться может только время его 
наступления. Поэтому объектом по ст. 122 УК РФ и ст. 118 УК РК следует считать жизнь человека, а 
действия, названные в каждой из четырех частей ст. 122 УК РФ, – способами причинения вреда, на-
званному объекту [6, с. 95]. 

Уточним, что ВИЧ-инфекция – это состояние, при котором в крови человека присутствует вирус 
иммунодефицита человека. Заражение человека этим вирусом не вызывает обязательного и немедлен-
ного поражения иммунной системы. Ухудшение здоровья может наступить спустя значительное время 
или вообще не наступить, но человек становится вирусоносителем, и, если болезнь разовьется, она 
трудно излечивается и зачастую приводит к смерти больного. 

Как известно, действующее законодательство Республики Казахстан устанавливает три катего-
рии причинения вреда здоровью человека: тяжкий вред (ст. 106 УК РК), вред средней тяжести (ст. 107 
УК РК) и легкий вред (ст. 73-1 КоАП РК). Признаки, характеризующие тот или иной вред, подробно 
изложены в юридической и судебно-медицинской литературе [7, с. 37-41], а также прокомментиро-
ваны в Правилах организации и производства судебно-медицинской экспертизы [8]. В ст. 106 УК РК 
при перечислении видов тяжкого вреда здоровью, опасный для жизни вред поставлен на первое место. 
Это обусловлено: 1) с криминологической позиции – его подавляющей распространенностью в соци-
ально-криминальной практике среди всех видов тяжкого вреда здоровью; 2) с медицинской позиции – 
его многочисленными разновидностями; 3) с уголовно-правовой позиции – его наибольшей степенью 
опасности по сравнению с другими разновидностями тяжкого вреда здоровью, поскольку его причине-
ние представляет опасность для жизни.

Следует заметить, что в литературе (как юридической, так и судебно-медицинской) в течение 
длительного времени не было единого мнения по вопросу о том, как понимать опасность вреда, причи-
няемого здоровью, для жизни и какие повреждения следует относить к опасным для жизни [9, с. 34-39].

Некоторые авторы считали, что степень тяжести и опасности вреда здоровью следует определять 
на основании его состояния после причинения вреда, так как вообще не существует неопасного для 
здоровья вреда [10, с.26-28], а общее состояние здоровья следует оценивать по последствиям перене-
сенной или не перенесенной болезни [11, с.47]. Представляется, что они попросту смешивали понятия 
«опасность вреда здоровью для жизни» и «исход повреждений», что вряд ли оправдано.

Иную позицию занимал А.С. Никифоров, утверждавший, что «вред должен признаваться как 
опасный для жизни и, следовательно, тяжкий – при наличии причинной связи между нанесенным вре-
дом здоровью и возникшей на его основе опасностью для жизни», и что при этом несущественно, был 
ли вред здоровью опасным в момент его причинения или опасность проявилась во время последо-
вавшей за ним болезнью, оставило ли такое повреждение после себя стойкую утрату здоровья или не 
оставило [12, с. 39-41]. Аналогичной точки зрения придерживались и другие ученые [13, с. 196].

Существовал и еще один, весьма своеобразный, подход, состоявший в том, что опасность вреда 
для жизни должна определяться характером орудия, которым было нанесено повреждение, а также 
средствами и способом действия преступника [14, с. 14].

Опасность для жизни потерпевшего устанавливается исключительно на момент причинения 
тяжкого вреда здоровью, независимо от его дальнейших последствий [6, с. 78]. При этом предотвраще-
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ние смертельного исхода в результате своевременного оказания медицинской помощи (доврачебной 
(первой), неквалифицированной, квалифицированной), специфики организма потерпевшего (напри-
мер, повышенной стойкости к поражающим факторам вследствие отсутствия заболеваний), или по 
иным причинам, не изменяет оценку вреда здоровью, как опасного для жизни.

Важно подчеркнуть, что тяжкий вред здоровью, опасный для жизни, в уголовном законе только 
назван, но не определен, в связи, с чем относится к категории бланкетных признаков. Его содержание 
раскрывается в Правилах организации и производства судебно-медицинской экспертизы. К сожалению, 
Правила не охватывают случаев причинения вреда здоровью заражением инфекцией-ВИЧ. Используя 
анализ норм по аналогии, мы выявляем лишь некоторые положения. Согласно Правилам, квалифици-
рующими признаками (критериями) тяжкого вреда здоровью является опасность вреда здоровью для 
жизни человека. Опасным для жизни вредом здоровью следует считать как телесные повреждения, 
так и патологические состояния, возникшие в результате воздействия различных внешних факторов, 
которые могут угрожать жизни потерпевшего. Предотвращение смертельного исхода, обусловленного 
оказанием медицинской помощи, самопомощи или взаимопомощи, а также стечением случайных об-
стоятельств, не должно приниматься во внимание при оценке опасности для жизни (п. 33).

Вместе с тем, важно подчеркнуть специфику замены законодателем в ст.ст. 106 УК РК, 107 УК 
РК,73-1 КоАП РКпонятия «телесное повреждение» понятием «вред здоровью»: последний как нельзя 
более точно отражает последствия преступлений против здоровья человека. Во-первых, с позиций судеб-
ной медицины, понятие «телесное повреждение» имеет отношение к любому состоянию человека – при-
жизненному или посмертному, а «вред здоровью» – только к прижизненному, что более тесно связывает 
его с объектом рассматриваемых правонарушений. Во-вторых, нанесение вреда здоровью обусловлено 
исключительно противоправными действиями, в то время как телесного повреждения – как противоправ-
ными, так и непротивоправными действиями. Наконец, в-третьих, понятие «вред здоровью» включает 
в себя такие категории, как психические расстройства, венерические заболевания, ВИЧ-инфекция, в то 
время как понятие «телесные повреждения» не охватывает данные виды патологий.

Надо сказать, что из трех возможных форм причинения вреда здоровью человека лишь телесное 
повреждение имеет длительную историю сущест-вования в юриспруденции и судебно-медицинской 
науке. Две другие формы –заболевания и патологические состояния – по сути, впервые с введением в 
действие Уголовным кодексом Республики Казахстан трактуются в уголовном праве как преступные 
последствия рассматриваемых правонарушений. Отсюда возникает необходимость дать им правиль-
ное и точное определение [15].

Что касается заболеваний, наносящих вред здоровью, то интересно, в данном случае, будет рас-
смотреть позицию И.Б. Бойко, который под заболеванием применительно к правонарушениям против 
физического здоровья человека предлагает понимать ненормальное состояние организма, характеризу-
ющееся появлением анатомических и (или) функциональных расстройств, вследствие деструктивного 
воздействия внутренних (ненасильственных) неблагоприятных факторов (например, инфаркт миокар-
да, гипертоническая болезнь, язва желудка и др.) [16, с. 46]. В свою очередь, патологическое состояние 
– это явление, как правило, развивающееся в ответ на имеющееся заболевание или полученное теле-
сное повреждение и проявляющееся преимущественно функциональными расстройствами (например, 
шок, кома, острая сердечная недостаточность и др.). Оба явления, как справедливо отмечает ученый, 
являются сугубо медицинскими и устанавливаются на основе судебно-медицинской экспертизы.

Таким образом,родовой объект правонарушения, предусмотренного по ст. 118 УК РК, является 
обобщенным, он включает и деяния, направленные на лишение человека жизни, и (или) причинение 
вреда его физическому здоровью. Пытаясь выделить существенные различия в непосредственном объ-
екте преступного посягательства при заражении ВИЧ/СПИДом: физическое здоровье или жизнь, мы 
обращаемся к теоретико-правовым разработкам в данной области. Так, Д.М. Трошин считает, что: 
«Жизнь есть способ существо-вания материи, закономерно возникающей на уровне высокомолеку-
лярных соединений и характеризующийся динамичными, лабильными структурами, функцией само-
обмена, а также процессами саморегулирования, самовосстановления и накопления наследственной 
информации»[17, с. 131]. Предложенное понятие жизни позволяет на правовом уровне определить от-
ветственность за противоправное ее лишение, поскольку дефиниция очерчивает рамки между началом 
и окончанием жизнедеятельности. Тем более посягательства на жизнь включают также и умысел на 
достижение результата (прямой или косвенный), либо сам результат (лишение жизни по неосторож-
ности), непременным условием квалификации является и момент наступления смерти.
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Понятие здоровье более сложное. Его нельзя определить с достаточной точностью, так как оно 
связано с большой широтой колебаний важнейших показателей жизнедеятельности человека, с состо-
янием приспособительных возможностей человеческого организма. В медицине выработаны понятия 
«физическое» и «психическое здоровье», «практически здоровый человек», под которым подразумева-
ется, что наблюдаемые в организме некоторые отклонения от нормы, не сказывающиеся существенно 
на самочувствии и работоспособности человека, не могут расцениваться как состояние болезни. Такое 
понимание здоровья также важно для определения границ уголовно- правовой ответственности за со-
ответствующие посягательства.

Рассмотрим проблему подробнее. ВИЧ-вирус иммунодефицита человека поражает защит-
ную систему человеческого организма. ВИЧ разрушает клетки иммунной системы. В одном кубиче-
ском миллиметре крови здорового человека содержится 800-1200 «защитных» клеток (их называют 
Т-лимфоциты или Т4-хелперы). Когда их число падает до 500 и ниже, наступает иммунодефицит, кото-
рый делает человека беззащитным перед любой инфекцией. Более того, микроорганизмы, которые со-
вершенно безопасны для здорового человека, после повреждения его иммунной системы начинают вы-
зывать серьезные заболевания. ВИЧ вызывает заболевание ВИЧ-инфекцией, которое может протекать 
бессимптомно много месяцев и даже лет. При различных клинических проявлениях ВИЧ-антитела в 
крови зараженного выявляются задолго до развития СПИДа. Когда у ВИЧ-инфицированного развива-
ется сразу несколько заболеваний, ему ставится диагноз «СПИД» – синдром приобретенного иммуно-
дефицита. СПИД – это последняя стадия развития ВИЧ-инфекции, когда количество Т4 – хелперов в 
крови падает ниже 200 в кубическом миллиметре крови. ВИЧ/СПИД – неизлечимое заболевание [18]. 
От этого вируса пока нет вакцины, однако, благодаря усилиям ученых всего мира, разработаны и успеш-
но применяются препараты, которые облегчают течение болезни и позволяют ВИЧ-инфицированным 
многие годы оставаться трудоспособными и жизненно активными. 

Директор Федерального научно-методического центра Минздрава РФ по профилактике и борьбе 
со СПИДом В.В. Покровский отмечает, что «современные методы лечения уже могут неопределенно 
долго продлить жизнь ВИЧ-инфицированного лица, правда серьезной проблемой является доступность 
этих методов для большинства инфицированных. Благодаря разработанной терапии, ВИЧ-инфекция из 
абсолютно смертельного заболевания перешла в группу болезней, которые требуют, подобно диабету, 
постоянного приема лекарств»[19]. 

Изложенная выше точка зрения в отношении определения ВИЧ/СПИД является официально 
признанной Всемирной организацией Здравоохранения, но не абсолютной. На сегодняшний день сре-
ди медиков есть большое количество ученых, называемых СПИД-диссидентами, которые не разделя-
ют представленную всему миру вирусную теорию смертельного СПИДа. 

Среди СПИД-диссидентских мы рассматриваем теории многих представителей медицинской 
науки. В частности, профессор иммунологии, бывший директор Швейцарского отделения Красного 
Креста, президент опекунского совета Международного Красного Креста А.Хассиг утверждает, что 
спекуляции вокруг проблемы ВИЧ-СПИДа – самый большой обман на современном рынке медицины. 
Состояния ослабленного иммунитета, то есть иммунодефицита, известны медикам с давних времен. 
Есть социальные причины иммунодефицита – нищета, недоедание, наркомания и др. Есть экологи-
ческие причины: радиация в местах ядерных испытаний, избыток мышьяка в воде и почве, наличие 
других отравляющих веществ, воздействие больших доз антибиотиков и т.п. В каждом конкретном 
случае ослабления иммунитета необходимы добросовестное и тщательное обследование больного для 
нахождения причины иммунодефицита, также следует проводить периодические обследования в про-
цессе лечения [20].

Ученый считает, что синдром приобретенного иммунодефицита был, есть и будет так же, как 
были, есть и будут болезни, возникающие в результате ослабленного иммунитета. 

Другой ученый-иммунолог, микробиолог, директор Центра иммунологии Государственного уни-
верситета штата Нью-Йорк в Буффало Р.Каннингэм дополняет, что данные о фальшивости гипотезы, 
что ВИЧ вызывает СПИД, который приводит к смерти скрываются. Скрываются данные о бесполез-
ности и ядовитости препаратов, которые якобы должны убивать ВИЧ и тем самым продлевать жизнь 
больного СПИДом. На самом же деле, эти препараты не имеют никакого противовирусного действия 
и они настолько токсичны, что сами по себе приводят к иммунодефициту. Ученый аргументирует, что 
на борьбу со СПИДом за 20 лет (с 1981 года), по данным Гарвардского университета, человечество уже 
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потратило свыше 500 миллиардов долларов и не получило никаких положительных результатов. Воз-
никает вопрос: куда уходят эти деньги и на что конкретно они потрачены? Ответ очевиден: эти средства 
уходят на поддержку фармацевтических фирм, которые производят лекарства, убивающие иммунную 
систему и таким образом приводящие к смерти, а также фирм, производящих диагностические тест-
системы для обнару-жения мифического вируса иммунодефицита. Таким образом, междуна-родные 
организации, занимающиеся СПИДом, вместо борьбы с действительно существующими болезнями 
потратили деньги на усугубление проблемы – искусственно увеличив число «ВИЧ-положительных» 
людей на планете с помощью своих тест-систем и повысив смертность людей от приема лекарств типа 
АЗТ [21]. Ученый констатирует, что «рыночные отношения и конкуренция оказались губительными 
для здравоохранения. Жажда наживы привела к попранию профессиональной самостоятельности вра-
ча, забвению клятвы Гиппократа и ее основного принципа – «Не навреди!». Врачи стали заложниками 
этих фирм. Для увеличения своих доходов фармацевтические фирмы не брезгуют ничем, вплоть до 
подкупа высокопоставленных чиновников, доплат за распространение производимых ими лекарств, 
организации симпозиумов и внедрения в общественное сознание лживой устрашающей информации 
о ВИЧ-СПИДе.

Таким образом, ВИЧ-диссиденты утверждают, что вируса иммуно-дефицита как такового не су-
ществует. В зависимости от причины иммунодефицита и механизма его развития у каждого конкретного 
человека проявляются различные инфекции. Причины иммунодефицита могут быть разные и в зависи-
мости от того, насколько эти причины смогли ослабить иммунитет, каким первоначальным здоровьем 
обладал человек, столкнувшийся с этими причинами (а это и определяет, каков будет механизм развития 
болезни), будут появляться симптомы той или иной инфекции или их не будет вовсе. То есть первично 
ослабление иммунитета из-за воздействия многих причин (а не какого-то мифического вируса), и уже на 
этом фоне, когда иммунная система ослаблена, когда организм не может сопротивляться, создается в нем 
питательная среда для различных микроорганизмов – бактерий, вирусов, грибков и простейших.

Г.Стюарт (Dr.GordonStewart), заслуженный профессор эпидемиологии и организации здравоох-
ранения университета в Глазго, а также советник Всемирной организации здравоохранения по СПИДу, 
изучал эпидемиологию СПИДа в Англии и других странах. На основании своих исследований он при-
шел к выводу, что СПИД не вызывается вирусом, что эта болезнь не инфекционная. 

П.Дюсберг в своей книге «Выдуманный вирус СПИДа» [22] привел список ранее существовав-
ших болезней, которые по версии ВОЗ теперь называются СПИДом (их 26 видов). Среди них: канди-
дозы трахеи, бронхов, легких, пищевода; кокцидиомикоз – хронический глубокий микоз, поражаю-
щий кожу, легкие, пищеварительный тракт; криптококкоз внелегочный; криптоспородиоз кишечника 
– протозойная инфекция, вызываемая Cryptosporidiummuris и parvum; гистоплазмоздиссеми-нирован-
ный или внелегочный; изоспороз кишечника; сальмонеллезные септицемии; туберкулез легких; тубер-
кулез внелегочный; другие микобак-териозы; пневмоцистная пневмония; пневмонии возвратные – 2 
раза и более в течение года;простой герпес; цитомегаловирусная инфекция с поражением других орга-
нов, кроме печени, селезенки, лимфатических узлов; саркома Капоши – преимущественное поражение 
кожи с генерали-зованным новообразованием кровеносных сосудов и расширением капи-лляров с об-
разованием многочисленных полостей, выстланных набухшим эндотелием; цитомегаловирусный ре-
тинит; лимфомаБеркитта – злока-чественнаялимфома вне лимфатических узлов; иммунобластическая 
саркома; лимфома мозга первичная; рак шейки матки (инвазивный);прогрессирующая многоочаговая 
лейкоэнцефалопатия; токсоплазмоз мозга (вызывается внутриклеточным паразитом Toxoplasmagondii); 
синдром истощения.

Еще в этот список внесены: висцеральный лейшманиоз, бластоцистоз, акантамебиаз, стронгило-
идоз и норвежская чесотка, имеющие давно известных своих возбудителей. Все эти болезни уже давно 
описаны. Описаны характеристики возбудителей, методы их обнаружения, методы лечения больного, 
страдающего каким-либо из этих заболеваний. Правда, в этом списке есть такие болезни, которые 
никакого отношения не имеют к инфекционным заболеваниям, например рак шейки матки, лимфомы, 
энцефалопатия, синдром истощения. Этот факт еще больше подтверждает абсурдность вирусного про-
исхождения иммунодефицита.

Однако подтверждение теории ВИЧ-диссидентов дополнит и изменит в целом подходы к реше-
нию проблем в области борьбы со СПИДом. В частности, будет пересмотрен причинный комплекс в 
соответствии с факторами, оказывающими на иммунитет подавляющее действие:
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1) антибиотики, сульфаниламиды, противовоспалительные и бактерицидные препараты, корти-
костероиды, противогрибковые препараты, которые довольно часто используются бесконтрольно; 

2) наркотики, которые сами по себе токсичны для иммунных клеток. И никакой вирус иммуно-
дефицита здесь ни при чем. Иммунная система разрушается от наркотиков, а не от вируса. И говорить 
надо об эпидемии наркомании. Она является действительной «чумой» конца ХХ и начала ХХI века, а 
не мифический вирус, поймать который не удается в течение 20 лет. Нельзя поймать то, чего не суще-
ствует;

3) экологические факторы: радиация, загрязнение воздуха промышленными отходами, выхлоп-
ными газами; химикаты, применяемые в быту и сельском хозяйстве;

4) пищевые консерванты и другие вещества, добавляемые в пищу;
5) СВЧ-излучения, одним из источников которых являются микро-волновые печи, широко при-

меняемые в приготовлении пищи;
6) стрессовые факторы – как психические, так и непомерные физические нагрузки. В качестве 

первых примером может служить стресс, который причиняет психологический климат конкуренции. 
А, еще усугубляющийся у нас в стране тем, что он обрушился на людей, воспитанных на совершенно 
других ценностях. 

Рассматриваемая теория существенно обновляет проблематику вокруг не только СПИДа, но и 
инфекционных болезней в целом. Ведь известно и признано, что венерические заболевания увеличи-
вают риск заражения СПИДом. Так, в частности, исследование Университета Вашингтона в Сиэттле 
(UniversityofWashingtoninSeattle) показало, что трихомонадами (простейшими одноклеточными пара-
зитами, вызывающими воспалительное заболевание трихомониаз) ежегодно в мире заражаются более 
170 миллионов человек. Сами по себе трихомонады не могут вызвать серьезных последствий. Однако 
новые данные показали, что если женщина заражена трихомонадами, то риск заражения СПИДом воз-
растает на 50%. Трихомонады вызывают кровотечение, которое способствует заражению, и, кроме 
того, блокируют выработку энзимов, препятствующих внедрению вируса СПИДа в клетку. 

Эти исследования проводились в Кении на протяжении нескольких лет: все обследованные жен-
щины имели примерно одинаковый возраст, количество половых партнеров, уровень образования и 
пр. [23]. 

Если медицина поставит «под сомнение» существование вируса иммунодефицита ВИЧ, это от-
разится, прежде всего, на социальной реакции, направленной на предупреждение, профилактику, а в 
целом – борьбу с глобальной эпидемией ВИЧ/СПИДа во всем мире. Общеизвестным фактом является 
то, что «страх» перед «губительным» СПИДом некоторым образом «дисциплинировал» людей, упоря-
дочил их социальные связи, призвал к ответственности за свое здоровье и т. д.. Это касается, прежде 
всего, жителей развитых стран, где информация о ВИЧ/СПИДе наиболее доступна для них через сред-
ства массовой информации, рекламу, иные внецензурные оповестительные мероприятия. 

Особого внимания, в данном случае, потребует проблема Уголовно-правовой защиты граждан 
от заражения ВИЧ/СПИД. Пересмотру же подлежит не сколько объект уголовно-правовой охраны, 
т.к. им по-прежнему остается здоровье и жизнь человека, а сколько вопрос о возможности заражения 
инфекцией ВИЧ вообще. Если вируса иммуно-дефицита не существует, а различные инфекции про-
являются у каждого конкретного человека в зависимости от иммунодефицита в организме и механизм 
их развития индивидуален, то ни о каком заражении ВИЧ вообще говорить нельзя. Следовательно, не 
будет иметь место уголовно наказуемое противоправное деяние, предусмотренное ст. 118 УК РК. 

В данном случае стоит говорить лишь о социальной поддержке здоровья населения, о действен-
ности и эффективности государственных программ в данной сфере, направленных на профилактику 
отдельных видов венерических, инфекционных и патологических заболеваний, развитие медицины в 
целом. 

Здесь же следует бороться не с отдельными нарушителями общественного порядка в сфере охра-
ны здоровья и благополучия граждан, а утверждать и реализовывать программы по улучшению эколо-
гии, здорового образа жизни людей. Таким образом, не страх перед возможно несуществующим виру-
сом, а осознанное ответственное отношение к собственному здоровью, здоровому потомству, семье и 
т.п. и будет единственно возможной и приемлемой мерой предупреждения эпидемий.

Разобраться в поставленной задаче поможет анализ признаков объективной стороны правона-
рушения.
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Таким образом, конструкция исследуемого состава правонарушенияст. 118 УК РК –отнесена к 
группе правонарушений «против личности» (глава 1 Особенной части УК РК). Следовательно, родо-
вым объектом рассматриваемого правонарушения является личность, т.е. человек как биосоциальное 
существо. Личность как объект правонарушения– это человек, рассматриваемый в системе социаль-
ных ролей и общественных отношений. Он является одновременно и биологическим существом, и 
носителем определенных прав, обязанностей, свобод и социальных благ.

Исследуя вопросы о родовом и непосредственном объекте правонарушения ст. 118 УК РК, мы 
присоединяемся к мнению тех авторов, которые относят его к правонарушениям, имеющим универ-
сальный характер, ставящим в опасность и жизнь, и здоровье. 

Весьма интересной с точки зрения правовой интерпретации нам представляется точка зрения 
ВИЧ-диссидентов на проблему вируса иммунодефицита-ВИЧ. Думается, что если позиция ВИЧ-
диссидентов, отражающая полное отрицание вируса иммунодефицита -ВИЧ будет разделена офици-
альными органами Всемирной организации здравоохранения, то пересмотру будет подвержена также 
и вопросы правового обеспечения борьбы со СПИДом в Республике Казахстан, в частности. На наш 
взгляд, значение уголовно-правовой охраны тогда будет нивелировано, а основная нагрузка ляжет на 
программы социальной профилактики и медицинской помощи населению. 
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Аңдатпа. Мақалада медиация рәсімін сотта пайлану мәселелері қарастырылады. Авторлардың 
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Аннотация. В статье рассматриваются вопросы, связанные с использованием процедуры медиации 

в судах. По мнению авторов, применение института медиации в судах должно отвечает целям и задачам 
медиации Республики Казахстан.
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Аbstract. In the article questions being consider, associated with use mediation procedure in court of justice. Ac-

cording to authors, application of the institution of mediation in judge activity sphere must answer the goals and tasks of 
Republic of Kazakhstan court of justice.

Keywords: alternative dispute resolution, mediation, court, conflict, judicial practice. 
 
The use of judicial mediation in the Republic of Kazakhstan is primarily in the interests of courts and 

citizens, and has the following advantages: – reduction in the number of cases;
 – settlement of disputes at earlier stages of the process;
 – increase the effect of the work of the courts;
 – reduction of time for consideration of the case.
 – during the mediation procedure, the situation, organization, regulation and content of the process can 

be determined individually.
The advantages presented here are especially important for citizens, where important criteria are the sav-

ing of time and money, as well as the vital forces and health of citizens arising in the process of their spending. 
The leader of the nation, Nursultan Nazarbayev, highlighted the importance of developing pre-trial and out-of-
court settlement of disputes and the judicial system as a whole in his speech at the 5th congress of judges of 
November 19, 2009: including conciliation and mediation. This will make our justice restorative” [1].

In confirmation of the above, the Law of the Republic of Kazakhstan “About Mediation” [2] was ad-
opted, thus, the legislation is designed to introduce an alternative form of conflict resolution and litigation in 
the country. With the adoption of this law, the state has provided an additional tool for the participants in civil 
turnover to resolve the dispute.

By order of the President of the Supreme Court from April 28, 2018 to December 31, a pilot project 
“Conciliation procedures in court” was conducted. The project was aimed at expanding the scope of alternative 
dispute resolution, civilized settlement and optimal resolution of the conflict. The conciliation procedure was 
conducted by conciliators. The results of surveys of participants in the mediation procedure showed that this 
method of settling a dispute became preferable for them than litigation, since the decision taken on the basis of 
the mediation is in their interests rather than the court's decision [3].

Currently in Kazakhstan, there are more than 80 mediation centers and over 2,000 mediators. According 
to statistics on criminal disputes mediation procedures, the largest number – 54%, family – 24%, commercial 
disputes – 9% [4].

The Law of the Republic of Kazakhstan “About Mediation” prohibits the use of mediation in disputes if 
they affect or may affect the interests of third parties who are not participating in the mediation procedure, per-
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sons recognized by the court as incapable, in cases where one of the parties is a state body, as well as criminal 
cases of corruption crimes and other crimes against the interests of the civil service and public administration.

The scope of application of mediation is disputes (conflicts) arising from civil, labor, family and other 
legal relations involving individuals and (or) legal entities, as well as those considered in criminal proceed-
ings in cases of minor and moderate offenses, on criminal offenses, if otherwise not established by the laws of 
the Republic of Kazakhstan, and the relations arising from the execution of enforcement proceedings (Part 1, 
Article 1 of the Law of the Republic of Kazakhstan "About Mediation")

Features of mediation conducted in the course of criminal proceedings.
According to Article 68 of the Criminal Code of the Republic of Kazakhstan, a person who has commit-

ted a criminal offense or a minor or moderate crime, not connected with causing death, should be exempted 
from criminal liability if it was reconciled with the victim, the applicant, including in the mediation procedure, 
and compensated for the harm done.

Minors, pregnant women, women with young children, men who raise young children alone, women 
aged fifty-eight and over years, men aged sixty-three and over years who have committed a serious crime for 
the first time that is not related to causing death or serious harm human health, may be exempt from criminal 
liability if they are reconciled with the victim, the applicant, including through mediation, and have compen-
sated for the harm caused. When exempting from criminal liability, coercive educational measures are applied 
to a minor.

These provisions do not apply to persons who have committed crimes against the sexual inviolability of 
minors, with the exception of the case of the commission of such a crime by a person under the age of major-
ity, in respect of a minor aged from fourteen to eighteen years of age, negligent crimes that caused the death 
of a person or the death of two or more persons , corruption offense, terrorist offense, extremist offense, crime 
committed as part of a criminal group.

In criminal proceedings, mediation is possible both at the stage of inquiry, preliminary investigation, and 
during the trial: – The suspect, the accused, the defendant can freely deny his guilt or plead guilty, reconcile 
with the victim, conclude a procedural agreement, an agreement on conciliation in order mediation (Part 9 of 
Art. 23 of the Code of Criminal Procedure).

 – The suspect has the right to reconcile with the victim in the mediation procedure (clause 15) of Part 9 
of Article 64 of the Code of Criminal Procedure of the Republic of Kazakhstan.

 – The victim has the right to reconcile with the suspect, the accused, the defendant (p. 8), part 6 of 
Article 71 of the Criminal Procedure Code of the Republic of Kazakhstan.

 – At the opening of the main court proceedings, the presiding judge interrogates the parties whether they 
have any petitions, including mediation, the court decides to either grant or refuse (Article 358-359 of the Code 
of Criminal Procedure of the Republic of Kazakhstan).

 – The court, after hearing the opinion of the other participants in the proceedings, must consider each 
declared petition, including the conclusion of a procedural agreement and a mediation procedure, to satisfy it 
or make a reasoned decision to refuse to satisfy the petition (Article 362 of the Code of Criminal Procedure of 
the Republic of Kazakhstan).

If the court satisfies the mediation application – the parties apply to the organization of the mediators 
or the mediator, enter into a mediation agreement, begin the mediation procedure. One copy of the contract is 
passed to the judge for inclusion in the case file.

According to Part 6 of Art. 409 of the Criminal Procedural Code of Kazakhstan in cases of private pros-
ecution, the judge is obliged to explain to the parties the possibility of reconciliation, including mediation. In 
case of receipt from them of an application for reconciliation or an agreement to achieve conciliation in the 
mediation procedure, the proceedings on the decision of the judge shall be terminated on the basis of paragraph 
5) of Part 1 of Art. 35 of the Code of Criminal Procedure.

If reconciliation between the parties is not achieved, the judge shall appoint the case at the court session 
according to the rules of art. 322 Code of Criminal Procedure.

The conclusion by the parties of an agreement on mediation does not suspend proceedings in a criminal 
case (Part 1, Article 24 of the Law of the Republic of Kazakhstan “About Mediation”).

Mediation in the course of criminal proceedings should be carried out within the terms established by 
the criminal procedure law of pre-trial and judicial proceedings (part 4 of article 24 of the Law of the Republic 
of Kazakhstan “About mediation”).
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Upon termination of the mediation conducted in the framework of the criminal process, the parties are 
obliged to immediately send to the body conducting the criminal process in which the criminal case is being 
processed: – in case of signing an agreement on the settlement of the conflict, the specified agreement;

 – in other cases – a written notice of termination of mediation with indication of the grounds for 
termination (Part 6 of Article 24 of the Law of the Republic of Kazakhstan “About Mediation”).

 – Features of mediation conducted in the course of criminal proceedings (in accordance with Article 24 
of the Law of the Republic of Kazakhstan “About Mediation”): – The fact of participation in mediation cannot 
serve as evidence of a plea to be a participant in court proceedings, which is a party to mediation.

 – The refusal to sign an agreement on the settlement of the conflict cannot worsen the position of the 
participant in the proceedings, who is a party to the mediation.

The agreement on conflict resolution reached by the parties during mediation during the criminal process 
is an agreement on conflict resolution by smoothing out the harm and reconciliation of the person who commit-
ted the crime to the victim (part 6 of Article 27 of the Law of the Republic of Kazakhstan "About Mediation"). 

The mediation agreement in cases stipulated by the Code of Criminal Procedure of the Republic of Ka-
zakhstan is a circumstance that excludes or allows not to carry out criminal prosecution (part 7 of Article 27 of 
the Law of the Republic of Kazakhstan “About mediation”).

The agreement on the settlement of the conflict enters into force on the day of its signing by the parties 
(part 8 of Article 27 of the Law of the Republic of Kazakhstan “About mediation”).

Based on Part 5 of Art. 382 of the Criminal Procedural Code of the Republic of Kazakhstan in cases of 
crimes of minor, medium gravity, as well as serious crimes, an abbreviated procedure of court proceedings is 
carried out in the presence of a procedural agreement or an agreement on mediation reconciliation.

The shortened procedure for adjudicating the case consists only of interrogating the defendant, the 
victim, clarifying the circumstances of the conclusion of a procedural agreement or an agreement on media-
tion reconciliation, questions about the timing and procedure for payment of a civil suit and procedural costs. 
A shortened trial must be completed within a period of up to ten days, in exceptional cases this period may 
be extended by a motivated judge’s decision up to twenty days (part 2 of article 382 of the Code of Criminal 
Procedure of the Republic of Kazakhstan).

In the abbreviated judicial investigation of cases with a procedural agreement or an agreement to achieve 
reconciliation through mediation, there is no judicial debate. The sequence of speeches of participants in the 
process is established by the court according to their proposals, but in all cases, the prosecutor first (part 3 of 
article 383 of the Code of Criminal Procedure of the RK).

In the abbreviated legal investigation of cases with a procedural agreement or an agreement to achieve 
conciliation in the mediation procedure, the defendants do not have the last word (Part 2 of Art. 384 of the 
Code of Criminal Procedure of the Republic of Kazakhstan).

When considering a criminal case in the appellate instance on the basis of Part 2 of Art. 429 of the Code 
of Criminal Procedure, the chairperson explains to the persons participating in the meeting their procedural 
rights, including the conclusion of a procedural agreement or agreement on mediation, and interviews the par-
ties about their objections and petitions and, if they are submitted, ascertains the participants ’opinion process, 
after which the court in compliance with the procedure provided for by Art. 344 of the CPC, makes a decision 
on the results of their consideration.

If due to the satisfaction of petitions, time is required to conclude a procedural agreement or agreement 
on conciliation in order to mediate or perform other actions, the court announces a break and, if necessary, 
extends the time for consideration of the case in the appellate instance (part 4 of article 429 of the CPC RK).

If the court of first instance concludes a procedural agreement or an agreement on conciliation media-
tion, the court checks the legality within the limits of the agreements indicated. After the cancellation of the 
sentence of the court of first instance on the grounds provided for by law during consideration of the case at 
the court of appeal, according to the rules of the court of first instance, the parties may conclude a procedural 
agreement or agreement on mediation reconciliation (part 5 of article 429 of the Code of Criminal Procedure 
of the Republic of Kazakhstan).

See: Regulatory Resolution of the Supreme Court of the Republic of Kazakhstan dated July 7, 2016 No. 
4 “Aboutthe practice of the consideration of criminal cases by courts in conciliation proceedings”.

When concluding a procedural agreement or agreement on mediation in mediation in the court of first 
instance, the appellate court checks the circumstances of their conclusion (Part 3 of Article 430 of the Code of 
Criminal Procedure).
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Mediator in a criminal case, on the basis of Art. 85 of the Code of Criminal Procedure of the Republic 
of Kazakhstan can be an independent individual engaged by the parties to conduct mediation in accordance 
with the requirements of the law.

The mediator has the right to: 
1) get acquainted with the information provided to the parties to mediation by the body conducting the 

criminal process;
2) to get acquainted with the data about the participants in the criminal process who are parties to the 

mediation;
3) to meet with participants in criminal proceedings who are parties to mediation, in private and confi-

dentially without limiting the number and duration of meetings in accordance with the criminal procedure law;
4) assist the parties in concluding an agreement on mediation reconciliation.
The mediator is obliged to: 1) during mediation, act only with the consent of the parties to the mediation;
2) prior to the start of mediation, explain to the parties to the mediation its goals, as well as their rights 

and obligations;
3) not to disclose information that became known to him in connection with the mediation procedure.
The mediator has the right, with the consent of the parties, to carry out the mediation procedure from the 

moment of registration of the statement and the report on the criminal offense and at subsequent stages of the 
criminal process until the verdict enters into legal force.

In accordance with Art. 78 of the Code of Criminal Procedure and Art. 80 of the Code of Civil Procedure 
of the Republic of Kazakhstan, the mediator is not subject to questioning as a witness about the circumstances 
that became known to him in connection with the conduct of mediation, except in cases provided by law.

Features of mediation with the participation of minors
1. Participation of a teacher or psychologist, or legal representatives of a minor in the mediation proce-

dure is mandatory (Article 24 of the Law of the Republic of Kazakhstan “About Mediation”).
2. The mediator takes into account the interests of children.
3. If in the course of mediation, facts are established that cause serious damage to the legitimate inter-

ests of children or may damage development and health, the mediator is obliged to contact the agency for the 
protection of the rights of the child (part 3 of Article 25 of the Law of the Republic of Kazakhstan “About 
Mediation”).

4. The recovery approach in mediation is applied.
5. A minor defendant with the participation of a legal representative and defense counsel has the right to 

reconcile with the victim, including mediation, and also to enter into a procedural agreement with the prosecu-
tor (Article 542 of the Code of Criminal Procedure of the Republic of Kazakhstan).

The legal representatives of the childare parents, adoptive parents (adopters), guardian, caregiver, foster 
carer, other persons replacing them, caring for, educating, educating, protecting the rights and interests of the 
child (clause 6) in accordance with the laws of the Republic of Kazakhstan. 1 of the Law of the Republic of 
Kazakhstan "About the Rights of the Child in the Republic of Kazakhstan" and paragraph 12) of Art. 1 of the 
Code of the Republic of Kazakhstan “About Marriage (Matrimony) and Family”).

Features of mediation conducted in the course of civil proceedings.
According to Part 1 of Art. 48 of the Code of Civil Procedure of the Republic of Kazakhstan, the parties 

can end the case being considered in court with an agreement on the settlement of a dispute (conflict) in the 
order of mediation.

See also: Regulatory Resolution of the Supreme Court of the Republic of Kazakhstan dated March 20, 
2003 No. 2 “About the application by courts of certain rules of civil procedure legislation”.

The court does not approve the agreement of the parties on the settlement of the dispute (conflict) 
through mediation if it contradicts the law or violates anyone's rights, freedoms and legitimate interests (part 2 
of Article 48 of the Code of Civil Procedure of the Republic of Kazakhstan).

On the basis of paragraph 3), part 1, Article 145 of the Code of Civil Procedure of the Republic of Ka-
zakhstan, cases on the execution of agreements on the settlement of disputes (conflicts) in the order of media-
tion are considered in the order of simplified (written) proceedings.

In accordance with Part 5 of Article 165 of the Code of Civil Procedure of the Republic of Kazakhstan, 
the judge, in preparing the case for the trial, explains to the parties their right to resolve the dispute through 
mediation. 



Наука и жизнь Казахстана. №5/2 2019 171

See: Regulatory Resolution of the Supreme Court of the Republic of Kazakhstan of December 13, 2001 
No. 21 “About the preparation of civil cases for trial” (with amendments and additions as of November 25, 
2016).

Based on Art. 179 of the Civil Procedural Code of the Republic of Kazakhstan(Settlement of a Dispute 
(Conflict) through Mediation):

1. The Parties shall have the right to file a petition for settlement of a dispute (conflict) in the order of 
mediation before the court retires to the deliberation room in the courts of first, appeal, cassation instances.

The petition of the parties to settle the dispute (conflict) in the mediation procedure may be filed with 
the court of cassation, if this does not require additional procedural actions and suspension of the proceedings. 
Simultaneously with the petition in the court of cassation, the parties must submit an agreement on the settle-
ment of the dispute (conflict) through mediation.

2. When applying for mediation by the mediator and submitting to the courts of first and appeal instanc-
es an agreement concluded by the parties with the mediator, the proceedings shall be suspended in accordance 
with paragraph 7) of Part 1 of Art. 272 CPC RK for a periodnot exceeding one month.

3. When applying for mediation by a judge of the first or appeal instance, the court has the right to sus-
pend the proceedings in accordance with paragraph 7) of Part 1 of Art. 272CPC RK a period of not more than 
ten working days. 

4. For mediation in the court of first instance, the case is transferred to another judge. At the request of 
the parties, mediation may be conducted by the judge in charge of the case.

To conduct a mediation in the court of appeal, the case is transferred, as a rule, to one of the collegiate 
judges.

5. The judge who conducts mediation, fixes the day of mediation and notifies the parties about the time 
and place of its conduct. Mediation in court is carried out in accordance with the Law of the Republic of Ka-
zakhstan "About Mediation" and with the features established by the Code of Civil Procedure of the Republic 
of Kazakhstan.

At the request of the parties, the court has the right to postpone the mediation procedure within the time 
limit established by part 3 of this article and call other persons for mediation if their participation will contrib-
ute to the settlement of the dispute (conflict).

6. The protocol of mediation in court is not kept.
7. If an agreement on the settlement of a dispute (conflict) by way of mediation is concluded at the stage 

of execution of a judicial act, it shall be submitted for approval to the court of first instance at the place of 
execution of the judicial act or to the court that accepted the specified judicial act.

Based on Art. 180 of the Code of Civil Procedure of the Republic of Kazakhstan (Agreement on the 
settlement of a dispute (conflict) through mediation and its execution):

1. The judge (composition of the court) in whose proceedings the case is located checks the content of 
the agreement on the settlement of the dispute (conflict) in the order of mediation and makes a decision on its 
approval and termination of the proceedings.

2. Agreement on the settlement of a dispute (conflict) in the order of mediation, the definition of ap-
proval of this agreement must comply with the requirements of the Law of the Republic of Kazakhstan "About 
Mediation" and Art. 176 and 177 of the Code of Civil Procedure of the Republic of Kazakhstan.

3. If the parties have not reached an agreement in the order of mediation or the terms of the agreement 
have not been approved by the court, the proceedings shall be conducted in a general manner.

4. The execution of an agreement on the settlement of a dispute (conflict) in the mediation procedure, 
approved by the court, is made according to the rules of execution of the settlement agreement, established by 
Art. 178 CpC RK. 

Dates of mediation
Mediation in the settlement of disputes pending before the court must be completed no later than thirty 

calendar days from the date of the conclusion of the mediation agreement.
If necessary, the time period for mediation may be extended by the parties up to thirty calendar days, but 

not more than sixty calendar days in total, followed by a joint written notification to them (part 23, article 23 
of the Law of the Republic of Kazakhstan On Mediation).

Only the parties can conclude an agreement on the settlement of a dispute through mediation in a civil 
procedure.
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This right is denied:
 – third parties who have not declared independent claims on the subject of the dispute (part 3 of article 

52 of the Code of Civil Procedure of the Republic of Kazakhstan);
 – the prosecutor who sued in civil proceedings (part 5 of article 54 of the Code of Civil Procedure of the 

Republic of Kazakhstan);
 – Persons who have filed a claim in defense of their interests, (part 3 of article 55 of the Code of Civil 

Procedure of the Republic of Kazakhstan);
 – Representatives (Part 1 of Art. 60 of the Code of Civil Procedure of the Republic of Kazakhstan).

The parties can settle the dispute in full of mutual requirements or in part by concluding an agreement 
on the settlement of the dispute (conflict) in the order of mediation (part 2 of article 174 of the Code of Civil 
Procedure of the Republic of Kazakhstan).

On the basis of part 2 of Article 1515 of the Code of Civil Procedure of the Republic of Kazakhstan,when 
the parties conclude an agreement on the settlement of a dispute (conflict) through mediation, approved by the 
courts of first instance on appeal, the state duty paid in full is returned from the budget. When concluding an 
agreement on the settlement of a dispute (conflict) in the order of mediation in the court of cassation instance, 
the paid state duty in the amount of fifty percent of the amount paid when applying to the court of cassation 
instance is returned from the budget. Other court costs are distributed by the court between the parties in ac-
cordance with the agreement on the settlement of the dispute (conflict) in the mediation process. In the absence 
of such an indication in the agreements, they are considered to be mutually canceled.

If the parties during the mediation process do not reach an agreement or refuse to mediate due to the im-
possibility of resolving the dispute,they notify the court of the completion of the mediation procedure and the 
agreements reached by giving the judge a notice (statement) about the termination of the mediation procedure 
indicating the reasons for termination. what the court makes a decision, the proceedings are resumed and the 
case is considered on the merits.

If mediation in a civil proceeding has ended with an agreement on the settlement of a dispute (conflict):
 – the agreement is signed by the parties to the mediation and enters into force on the day of its signing 

(Part 1 of Article 27 of the Law of the Republic of Kazakhstan “About Mediation”);
 – with the signing of an agreement on the settlement of a dispute, mediation ceases (Part 1 of Article 26 

of the Law of the Republic of Kazakhstan “About Mediation);
 – one copy of the agreement is immediately transmitted by the parties to the judge with the appropriate 

application for approval (part 5, article 27 of the Law of the Republic of Kazakhstan “About mediation”).
At the same time, the paid state duty is subject to return to the payer in the manner prescribed by the 

Code of the Republic of Kazakhstan “Abouttaxes and other obligatory payments to the budget” (Tax Code).
prior to the approval of an agreement on the settlement of a dispute through a mediation procedure, the 

court explains to the parties the consequences of this procedural action (Part 5 of Art.165, Article 194 of the 
Civil Procedure Code of the Republic of Kazakhstan).

After the termination of the proceedings on the case, a secondary appeal to the court in a dispute between 
the same parties, on the same subject and on the same grounds is not allowed (Part 2 of Article 278 of the Code 
of Civil Procedure of the Republic of Kazakhstan).

According to Part 6 of Art. 277 Code of Civil Procedure of the Republic of Kazakhstan, if the court's 
decision to terminate the proceedings in connection with the approval of an agreement on the settlement of a 
dispute through mediation, has entered into legal force, the court refuses to accept a new statement of claim on 
the same subject and on the same grounds.

The proceedings are terminated by a court ruling (Part 1 of Art. 278 of the Code of Civil Procedure of 
the Republic of Kazakhstan). The court in the definition indicates the return of the state duty in accordance 
with the requirements of Art. 107 GIC RK.

In case of non-fulfillment of the agreement, the party may apply to the court with a statement on the 
enforcement of obligations set forth in the agreement.

Features of mediation in the field of family relations (Art. 25 of the Law of the Republic of Kazakhstan 
“About mediation”): 

1. Through mediation disagreements between spouses regarding the continuation of the marriage, the 
exercise of parental rights, the establishment of the place of residence of children, the contribution of parents 
to the maintenance of children, as well as any other disagreements arising in family relations can be resolved.
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2. When conducting mediation, the mediator must take into account the interests of the child.
3. If during the course of mediation facts are established which endanger or may jeopardize the nor-

mal growth and development of the child or cause serious damage to his legitimate interests, the mediator is 
obliged to contact the authority exercising the authority to protect the rights of the child.

Many conflict situations require such a competent and careful intervention that there is a need to in-
volvean assistant mediator, a co-mediator (co-mediator) or a group of mediators [5].

Казахстанское законодательство устанавливает возможность участия в споре (конфликте) 
нескольких медиаторов. Привлечение нескольких медиаторов бывает оправданным в случае, когда 
стороны не могут договориться о кандидатуре медиатора.

Kazakhstan legislation establishes the possibility of participation of several mediators in a dispute (con-
flict). The involvement of several mediators can be justified in the case when the parties cannot agree on the 
candidacy of a mediator.

We also propose to study the experience of judicial mediation in foreign countries, for example, the 
United States, where the entire system of law is intended to, allow most disputes to be resolved voluntarily be-
fore the trial, and the judge can suspend the meeting and advise the parties to work with the mediator.Without 
mediators in the sphere of economics, politics, and business, no serious negotiation process takes place in this 
country, magazines covering the problems of mediation are published. There is the National Dispute Resolu-
tion Institute, which is developing new methods of mediation, there are private and state mediation services. 
The reconciliation procedure with the participation of a neutral mediator is very popular in the UK,wherehere 
is a special service – a hotline, where you can call from any end of the country, characterize the conflict, your 
preferences regarding the mediator, and you will be offered a whole list of experts who meet your require-
ments. In Germany, mediation is harmoniously built into the justice system. For example, intermediaries work 
directly in the courts, significantly reducing the number of potential litigation. Most German law schools have 
introduced a permanent course of mediation. [6].

We propose to expand the scope of mediation in the field of administrative proceedings.To do this, you 
can study the experience of the Netherlands,where, from April 1, 2005, alternative resolution of the tax dispute 
during mediation is allowed. In Germany, mediation has been used in administrative disputes since 2000, and 
every 10th judge is an active mediator. In the Netherlands, since 2004, tax disputes have been successfully 
resolved through the mediation procedure [7].

Studying judicial mediation, we concluded that judicial mediation is beneficial for the parties, since: – 
highly qualified assistance (judicial mediators have the skills and experience no worse than private mediators);

 – compulsory execution (documents drawn up and endowed with legal force from judicial mediators 
can have much more influence than frequent ones, since they do not have such strict adherence to procedural 
relations).

We also propose to include in the law a provision that only professional mediators with a law degree 
should implement the mediation procedure in a dispute pending before a court.
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НАЛОГОВЫЙ СПОР В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

Аңдатпа. Салықтарды төлеу – бұл мемлекеттің өзінің ажырамас бөлігі ғана емес, сонымен қатар салық 
төлеушілер немесе төлемдерді төлеушілер деп танылғандардың бәріне мемлекет алдындағы міндеттемелерді 
орындаудағы ең қиын бірі. Салықтық даулар бір жағынан салық төлеушілер, салық агенттері мен мемлекеттік 
органдар мен олардың лауазымды тұлғалары арасындағы келіспеушіліктерге негізделген, екінші жағынан, 
салықтық құқық нормаларын дұрыс қолдану және құзыретті мемлекеттік органның шешімі бойынша туын-
дайды. Бұл мақалада салық негізіндегі салықтық келіспеушіліктер талқыланады.

Түйінді сөздер: сот, сот шешімі, даулар, қақтығыстар, салық.
Аннотация. Уплата налогов является не только неотъемлемой частью существования самого государ-

ства, но и одной из самых сложных в реализации обязанностей перед государством всех тех лиц, которые 
признаются налогоплательщиками или плательщиками сборов. В основу налогового спора положены разногла-
сия между налогоплательщиками, налоговыми агентами, с одной стороны, и государственными органами и их 
должностными лицами – с другой, возникающие по поводу правильности применения норм налогового права и 
разрешаемые компетентным государственным органом. В данной статье рассматриваются налоговые споры 
в налоговых правоотношениях, которые возникают по тем или иным основаниям. 

Ключевые слова: суд, решение суда, спор, конфликт, налог. 
Annotation. Payment of taxes is not only an integral part of the existence of the state itself, but also one of the 

most difficult in the implementation of obligations to the state of all those persons recognized as taxpayers or payers of 
fees. The tax dispute is based on disagreements between taxpayers, tax agents, on the one hand, and government agencies 
and their officials, on the other hand, arising on the correct application of tax law norms and resolved by the competent 
government agency. This article discusses tax disputes in tax relations that arise on one basis or another.

Keywords: court, court decision, dispute, conflict, tax.

Для обеспечения жизнедеятельности любого государства необходимы налоги. При этом, мало 
кто испытывает особое чувство радости, когда приходится расставаться со своими деньгами, и соот-
ветственно никому не нравится платить налоги. 

Вместе с тем в нашем обществе постепенно формируется налоговая культура, которая предпо-
лагает как добросовестное выполнение налогоплательщиками своих обязательств перед государством, 
так и право налогоплательщиков на защиту своих интересов от неправомерных на них посягательств. 
В связи с этим тема налоговых споров – споров между органами налоговой службы и налогоплатель-
щиками – всегда будет актуальной и у нас, и в зарубежных странах [1].

В юридической литературе понятие «налогового спора» по своему содержанию определяется 
примерно одинаково. Так, например, Д.Б. Орахелашвили определяет налоговый спор как разногласие 
сторон по правоотношениям, связанным с исчислением и уплатой налогов в отношении их взаимных 
прав и обязанностей, а также условий их исполнения, представленных в уполномоченный орган для 
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его разрешения на основе правовой оценки обоснованности заявленных прав сторон и проверки закон-
ности действий властно управомоченной стороны [2, с. 68].

В свою очередь, С.В. Овсянников определяет «налоговый спор» как «правовой спор, возникаю-
щий в установленной законом форме и разрешенный компетентным государственным органом (спор о 
субъективном праве) между государством, с одной стороны, и другими участниками налоговых право-
отношений, с другой стороны, связанные с исчислением и уплатой налогов» [3, с. 144].

В.С. Семушкин и Ю.В. Воробьев дают ту же концепцию «налогового спора», более подробно 
раскрывая лишь характер противоречивых отношений как отношений, возникающих «относительно 
правильности и своевременности обязанностей налогоплательщика, законности налогового законода-
тельства и законодательства о спорах» [4, с. 22]. Н.В. Ларина дает следующее определение: «налоговый 
спор – это правовой спор, разрешенный компетентным государственным органом между государством, 
с одной стороны, и другими участниками налоговых правоотношений, с другой стороны, связанных с 
исчислением и уплатой налогов »[5, с. 12].

Тем не менее, вышеуказанные определения достаточно узко раскрывают понятие «налоговый 
спор». Однако, термин имеет также и широкий смысл. Однако этот термин также имеет широкое зна-
чение. Например, А.А. Тедеев понимает налоговый спор как правовую ситуацию, в основе которой 
лежат разногласия между налогоплательщиками (налоговыми агентами), с одной стороны, и государ-
ственными органами и их должностными лицами, с другой, возникающие по поводу правильности 
применения норм налогового законодательства [6, с. 35].

Изучение указанных определений позволяет сделать вывод о том, что среди прочих выделяются 
три наиболее важных признака, которые и определяют правовую природу налоговых споров, ими вы-
ступают: 

1) объект спора – интерес сторон спора; 
2) субъектный состав; 
3) процесс осуществляется в определенной законом форме и разрешение спора осуществляется 

компетентным государственным органом. Н.В. Ларина в качестве признака налогового спора называет 
также специальные принципы его разрешения [5, с. 14]. 

В качестве объекта налогового спора отмечаются интересы сторон, которые выражаются в их 
субъективном праве. Соответственно частный интерес налогоплательщика, публичный интерес у на-
логовых и иных государственных органов [7, с. 31]. 

То есть, налоговые споры возникают в ситуациях, когда одна сторона определенного налогового 
правоотношения полагает, что ее права и законные интересы нарушаются или подвергаются ущемле-
нию второй стороной. Необходимость в отстаивании прав и законных интересов возникает по причине 
нарушения таких прав либо неисполнением юридических обязанностей и злоупотребления ими.

Иными словами, налоговый спор вытекает из разногласия сторон, которые возникли в процес-
се реализации налоговых правоотношений. Так, мы опираемся на мнение Ю.А. Крохиной касательно 
того, что «правовой конфликт в финансовой сфере также можно определить с помощью категории 
правовых отношений, то есть рассматривать как конфликтующие финансовые отношения, участники 
которых имеют разные интересы и находятся в состоянии конфронтации в отношении их реализации» 
[8, с, 68].

Поскольку, как мы выяснили ранее, любой налоговый спор базируется на налоговом конфликте, 
высказанная позиция подходит и к налоговым спорам. 

Как нам представляется, налоговый спор может быть вызван как налоговым правонарушением, 
так и иными препятствиями к осуществлению права. 

В качестве второго признака выступает субъектный состав налоговых правоотношений. Сторо-
нами в налоговом споре являются государство, с одной стороны, и иные участником налогового право-
отношения, с другой. От лица государства выступают уполномоченные органы в сфере налогообложе-
ния. В то же время, как правильно отметил С.В. Овсянников, следует иметь в виду, что они отнесены 
законом к числу органов специальной компетенции, поэтому законодательные акты исчерпывающе 
определяют их полномочия и цели деятельности. Вне таких полномочий эти органы не уполномочены 
решать какие-либо вопросы, выступать от имени государства [3, с. 146]. 

Стороной, противостоящей государству в налоговом споре, может быть не только налогопла-
тельщик, но и другие лица, которые имеют определенные обязательства, касающиеся исчисления и 
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уплаты налогов (налоговые агенты, банки, иные лица). Многие авторы дают неполное определение 
понятию «налоговый спор», определяя стороной налогового спора только налогоплательщиков и на-
логовых агентов (например, B.C. Семушкин, Ю.В. Воробьева). Правильней, мы считаем, использовать 
термин «участники налоговых правоотношений». 

Под третьим признаком налогового спора мы определили установленную законом форму его 
разрешения [4, с. 24]. Чтобы в достаточной мере раскрыть этот признак налогового спора, по нашему 
мнению, важным является дать ответ на вопрос: какие научные мнения имеются при определении 
налогового спора. Основываясь на подходах, приведенных выше, касательно административно-
правовых споров, следует отметить следующее. 

Описанные выше определения налогового спора показывают, что их авторы склоняются к 
«процессуальной» доктрине налогового спора, иными словами, авторы понимают возникновение спора 
как обращение лица в определенном законом порядке в надлежащий государственный орган. Не ясным 
остается при этом, что понимается под надлежащим государственным органом: это особый орган, 
имеющий право рассматривать налоговые споры, или же это орган, который непосредственно является 
стороной спорного налогового правоотношения. Д.Б. Орахелашвили более четко устанавливает, что 
рассмотрение такого спора осуществляется уполномоченным юрисдикционным органом [2, с. 72]. 

Анализируя приведенные выше определения, можно заключить, что и другие авторы имели 
в виду именно специальный юрисдикционный орган, уполномоченный рассматривать налоговые 
споры. Исходя из этого, мы полагаем, что авторы приписывают возникновение налогового спора к 
моменту обращения в юрисдикционный орган, подразумевая, что спор отсутствует до момента такого 
обращения. Однако, при изучении нормативно правовых актов можно заметить, что в некоторых случаях 
налоговый спор существует и до того как заинтересованное лицо обратилось в компетентный орган. В 
нормативно правовых актах и литературе встречается понятие «досудебный порядок урегулирования 
налогового спора». Так, А.В. Новиков называет одной из форм досудебного разрешения спора 
рассмотрение материалов проверки с участием должностных лиц организации-налогоплательщика 
либо индивидуального предпринимателя [9, с. 9]. 

Анализ самого понятия «досудебный порядок урегулирования спора» позволяет сделать вывод, 
что спор уже возник до обращения в суд. Это подтверждает и судебная практика. Нормы ст.ст. 
152 и 279 ГПК РК, предусматривающие, что судья возвращает исковое заявление, а суд оставляет 
исковое заявление без рассмотрения, если истцом не соблюден досудебный порядок, установленный 
законодательством для данной категории дел, обязательный порядок предварительного досудебного 
разрешения спора и возможность этого порядка не утрачена, были сохранены, в связи с чем на практике 
досудебное урегулирование споров действовало и применялось, поскольку этот порядок ни одним из 
нормативных актов не запрещен.

Нередки случаи, при которых стороны пришли к консенсусу до обращения одной из сторон 
в суд, такие случаи возникают, когда налоговый орган устраняет допущенные нарушения или же 
налогоплательщик добровольно исполняет свои обязанности, следовательно, необходимость передачи 
спора на разрешение в суд исчезает. 

Таким образом, следует придерживаться конфликтного подхода при определении понятия, 
поскольку проведенное исследование показывает, что понятие «налоговый спор» вбирает в себя 
несколько большее, чем судебное разбирательство между налогоплательщиком и государственным 
органом. В данном случае мы понимаем налоговый спор как стадию конфликта, однако моментом 
возникновения выступает именно конфликт интересов, но никак не обращение с заявлением в судебный 
орган. Существование же налогового спора обусловлено несогласием одной из сторон к сложившейся 
спорной ситуации. Несогласие же, в свою очередь, должно иметь определенную форму, в данном случае 
это, например, заявление, поданное в налоговый орган, в котором четко выражены причины такого 
несогласия. Также возможны ситуации, когда налоговый орган предоставляет возможность устранить 
нарушения или предоставить объяснения до вынесения решения о привлечении к ответственности 
налогоплательщика. При устранении нарушений или предоставлении мотивированных пояснений 
ответственность для налогоплательщика может миновать. 

Подводя итоги вышесказанному, понятию «налоговый спор» мы даем следующее определение. 
Налоговый спор – это налогово-правовое отношение, которое отражает конфликт интересов 
государственного органа и налогоплательщика, а также иных участников налоговых правоотношений 
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по причине применения, ненадлежащим образом или неприменения норм налогового права, судебным 
органом или по согласованию сторон. 

Особое внимание стоит уделить видам налоговых споров, рассматриваемых в Республике 
Казахстан. Это обусловлено тем, что классификация налоговых споров практически значима, 
определенные споры могут рассматриваться по единому алгоритму, участники же таких споров могут 
опираться на судебную практику подобных споров, принимая во внимание специфические особенности. 

Так, И.В. Цветков отмечает, что на практике возникает необходимость четкой квалификации 
возникшего между сторонами спора как налогового, так как в противном случае высока вероятность 
ошибок в выборе подлежащих применению норм материального и процессуального права [10, с. 69]. 

Классификация налоговых споров может быть осуществлена по различным основаниям. 
По субъектному составу выделяют споры между налоговыми органами и налогоплательщиками, 
плательщиками сборов, налоговыми агентами, а также иными лицами [11, с. 14].

По процессуальному положению участников налоговые споры подразделяются на два вида: 
1) споры по искам налогоплательщиков (иных участников налоговых правоотношений); 
2) споры по искам налоговых органов. 
Безусловно, указанная классификация относится только к налоговым спорам, которые 

разрешаются непосредственно в судебном порядке. В порядке административного производства 
налогоплательщик или иное лицо подает жалобу в вышестоящий налоговый орган или вышестоящему 
должностному лицу. Другими словами, в последнем случае налогоплательщик является инициатором. 

С нашей точки зрения достаточно интересная классификация выдвигается И.В. Цветковым. Так, 
им выделяются три вида налоговых споров [12, с. 51]: 

1) споры по вопросам права – это такие споры, в которых возникшие между налогоплательщиком 
и налоговым органом разногласия связаны с различным толкованием и (или) применением отдельных 
норм материального права;

2) споры по вопросам факта – это такие споры, в которых возникшие между налогоплательщиком 
и налоговым органом разногласия связаны с различной оценкой фактических обстоятельств дела, 
имеющих прямое или косвенное отношение к налогооблагаемой деятельности налогоплательщика. 

3) процедурные споры – это споры, в которых налогоплательщик ссылается на допущенные 
налоговым органом нарушения законодательно установленной процедуры проведения мероприятий 
налогового контроля и (или) производства по делам о налоговых правонарушениях. 

Думается, указанная классификация подходит, как к судебным разбирательствам, так и к 
жалобам, рассматриваемым в административном порядке.

Непосредственно от выбранного способа защиты определяется порядок его ведения, он может 
быть судебным либо административным. Важным является то, что административный порядок не 
включает в себя все виды налоговых споров, тогда как судебный вбирает в себя все. Это обусловлено 
тем, что, как и отмечалось ранее, именно сторона налогоплательщика является инициатором 
рассмотрения спора в административном порядке. Более того, определенные виды налоговых споров 
могут рассматриваться исключительно в судебном порядке. 

Ташева А., судья Южно-Казахстанского областного суда, приводит следующий список самых 
распространенных дел, вытекающих из налоговых споров [13]: 

 – о взыскании недоимок;
 – об обжаловании уведомлений налоговых органов о нарушении налогоплательщиками налого-

вого законодательства;
 – об обжаловании уведомлений налоговых органов о корректировке НДС И КПН контрагентами 

лжепредприятий;
 – об обжаловании действий и решений должностных лиц органов налоговой службы об отказе в 

удовлетворении заявлений налогоплательщиков о возврате превышения налога на добавленную стои-
мость, облагаемого по нулевой ставке;

 – об обжаловании действий и решений должностных лиц органов налоговой службы о начис-
лении налогов контрагентам ликвидированных в связи с признанием недействительной регистрации 
юридических лиц;

 – о законности уведомлений об устранении нарушений, выявленных по результатам камерально-
го контроля и налогового администрирования.
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Все вышеуказанные виды исков относятся именно к налоговым спорам, однако стоит заметить, 
что иногда из налоговых правоотношений вытекают иски, которые нельзя отнести к налоговым 
спорам, то есть, наделение налогоплательщиков и налоговые органы возможностью обратиться в суд 
не определяет любое такое обращение как налоговый спор. 

Таким образом, исключается классификация, при которой определяющим признаком будет 
выступать именно субъект обращения. 
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МОНИТОРИНГ ОРГАНИЗАЦИОННЫХ РИСКОВ И ИХ СНИЖЕНИЕ  
В ПРАВООХРАНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЕ

Аңдатпа: Ұйымдық тәуекелдерді бақылау және оларды азайту негізінде құқық қорғау жүйесін жетілдіру 
мәселелерін талдайды; құқық қорғау инфрақұрылымын біріктіретін мемлекеттік органды анықтайды және 
біріктіреді.

Аннотация: анализируются вопросы совершенствования правоохранительной системы на основе мони-
торинга организационных рисков и их снижения; определения системообразующего и консолидирующего госу-
дарственного органа, объединяющего правоохранительную инфраструктуру.

Abstract: The author analyzed some issues of improving the law enforcement system by monitoring organizational 
risks and reducing them; determining the system-forming and consolidating state body that unites the law enforcement 
infrastructure.

Введение
Административной реформой предусматривается разработка и реализация согласованного 

и последовательного общегосударственного плана долгосрочного реформирования функций 
государства. В этом аспекте в статье рассмотрим вопросы организационных рисков и их снижения 
в правоохранительной системе, установления основных направлений рационализации структуры и 
компетенции правоохранительных органов.

Основная часть
Под организационными рисками понимаются негативные последствия, которые возникли 

либо могут возникнуть в результате неэффективной работы правоохранительных органов, частых 
их преобразований, в том числе внутри органов; невыполнения сотрудниками надлежащим образом 
служебных обязанностей вследствие низкой квалификации либо состояния здоровья, препятствующих 
продолжению правоохранительной службы; иных обстоятельств и недостатков, связанных с 
процессами управления. Именно в неэффективном управлении, прежде всего, следует искать причины 
возникновения организационных рисков. 

Особо следует обратить внимание на субъективные факторы, поскольку они в большей степени 
связаны с недостатками в работе правоохранительных органов и появлением организационных 
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рисков. Это касается, прежде всего, организационных преобразований в правоохранительной системе. 
За период становления государственности в Казахстане структура правоохранительных органов 
многократно изменялась, имели место реорганизация, создание новых правоохранительных органов на 
базе упраздненных, и т.п. Так, Конституционный Суд РК (1992-1995) преобразован в Конституционный 
Совет [1]; Государственный следственный комитет РК (1995-1997) был упразднен и его полномочия 
были переданы Комитету национальной безопасности и Министерству внутренних дел РК [2]; 
Таможенный комитет РК (1991-1992) преобразован в Главное таможенное управление Министерства 
финансов РК (1992-1995), затем упразднен и на его базе образован Таможенный комитет при Кабинете 
Министров РК (1995-1995), который в дальнейшем был реорганизован в Таможенный комитет 
РК (1997-1997), затем упразднен и передан Министерству финансов РК (1997-1998), в дальнейшем 
реорганизован в Таможенный комитет Министерства государственных доходов РК [3]; Агентство РК 
по борьбе с наркоманией и наркобизнесом было упразднено, а его функции и полномочия переданы 
Министерству юстиции РК [4] и др. 

Следует обратить внимание на образование Агентства РК по делам государственной службы 
и противодействию коррупции, которому переданы функции и полномочия по реализации единой 
государственной политики в сфере государственной службы, оценки и контроля за качеством оказания 
государственных услуг, ранее выполнявшиеся упраздненным Агентством РК по делам государственной 
службы. Кроме того ему дополнительно переданы функции и полномочия правоохранительного 
характера в части предупреждения, выявления, пресечения, раскрытия и расследования коррупционных 
преступлений и правонарушений от упраздненного Агентства РК по борьбе с экономической 
и коррупционной преступностью (финансовая полиция); Министерству финансов переданы от 
упраздненного Агентства РК по борьбе с экономической и коррупционной преступностью (финансовая 
полиция) функции и полномочия по предупреждению, выявлению, пресечению, раскрытию и 
расследованию экономических и финансовых преступлений и правонарушений [5]. 

Поиск оптимальной модели правоохранительной системы республики шел опытным путем, 
без научного обеспечения, а потому неизбежны ошибки и недостатки. Частые преобразования, 
прежде всего, ведут к нарушению стабильности в работе правоохранительных органов. Среди 
субъективных факторов и условий, находящихся внутри правоохранительной системы, следует назвать 
результативность работы профессиональных кадров. От уровня их подготовки и компетентности 
зависит качество и эффективность работы правоохранительных органов. Организационные риски 
во многом связаны с недостатками в работе с кадрами (отсутствие четкой системы планирования и 
расстановки кадров, низкое качество изучения кандидатов на службу, отсутствие четких критериев 
оценки результатов работы сотрудника, формализм в проведении аттестации, протекционизм при 
продвижении кадров, дублирование функций, недостатки в воспитательной работе и т.д.). Для 
правоохранительной деятельности характерна чрезмерная бюрократизированность процедур, большое 
количество форм отчетности, несовершенство интеграции баз данных, в том числе международного 
характера, влияющие на ее оперативность и эффективность. Все это создает предпосылки к появлению 
организационных рисков в правоохранительной системе.

Вопросы модернизации правоохранительной системы следует решать в рамках проводимой в 
Казахстане административной реформы. Цель реформы достаточно ясна – создание эффективного и 
рационального по составу государственного аппарата, состоящего из современных управленческих 
кадров по принципу «лучше меньше, да лучше». 

Программа Президента РК «100 конкретных шагов по 5 институциональным реформам» 
предусматривает формирование современного государственного аппарата, переход к государственному 
управлению по конкретным результатам в рамках стандартизированных и минимальных процедур 
мониторинга, оценки и контроля. В этом случае система дисциплинарного контроля должна основываться 
исключительно на контроле достижения целевых индикаторов, все поручения процедурного характера 
и промежуточный контроль должны быть упразднены. Государственным органам предоставляется 
самостоятельность в деятельности по достижению поставленных перед ними целевых индикаторов 
[6]. Все это создает фундаментальную основу для дальнейшего обновления системы управления 
правоохранительной сферой, ориентации ее на достижение конкретных целей и результатов. 

Без государственной программы модернизации правоохранительной системы при сложившейся 
ситуации не обойтись. В этом направлении, прежде всего, следует выделить систематическое 
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проведение функциональных обзоров деятельности правоохранительных органов с целью оценки 
эффективности политики в сфере управления. В настоящее время функциональная структура 
управления в правоохранительной системе еще не получила адекватной теоретической разработки. 
Между тем проблема функций имеет первостепенное значение для модернизации правоохранительной 
системы. Проведение функциональных обзоров деятельности правоохранительных органов позволяет 
выявлять и устранять излишние либо дублирующие функции и определять оптимальный объем 
полномочий каждого правоохранительного органа. 

С учетом институциональных признаков правоохранительных органов, необходимо внести 
поправки в компетенцию Агентства по делам государственной службы и противодействию коррупции 
и Министерства финансов. Дело в том, что указанному Агентству переданы полномочия по вопросам 
выявления, пресечения, раскрытия и расследования коррупционных уголовных правонарушений [7], 
а Министерство финансов наделено полномочиями по предупреждению, выявлению, пресечению, 
раскрытию и расследованию экономических и финансовых преступлений и правонарушений [8]. 
Следует отметить, что в компетенцию данных органов правоохранительная функция государства 
входит лишь частично. К тому же уголовное преследование является несвойственной им функцией. 
Как уже отмечалось, к правоохранительному органу можно отнести только самостоятельный орган, 
главным предназначением которого является реализация правоохранительной функции государства, 
его принадлежность к уголовно-правовой сфере в части борьбы с преступностью; быть независимым от 
других государственных органов, физических и юридических лиц. Поэтому логично передать функции 
Агентства по делам государственной службы и противодействию коррупции и Министерства финансов в 
части уголовного преследования правоохранительным органам, в данном случае Прокуратуре, поскольку 
именно на нее возложено законом осуществление от имени государства уголовного пре сле дования.

Одним из главных направлений совершенствования правоохранительной системы является 
повсеместное внедрение мониторинга организационных рисков, их выявление и снижение. Анализ 
нормативной модели управления в правоохранительной системе свидетельствует о том, что она 
изначально содержит в себе организационные риски. Дело в том, что правоохранительная система 
имеет полицентрический характер, состоит из отдельных подсистем и включает следующие 
государственные органы: Совет Безопасности, Конституционный совет, Прокуратуру, Верховный суд, 
Министерство внутренних дел, Министерство юстиции, Министерство финансов (служба по борьбе 
с экономическими и финансовыми преступлениями), Агентство по делам государственной службы 
и противодействию коррупции (Антикоррупционная служба), Министерство обороны, Комитет 
национальной безопасности, Счетный комитет по контролю за исполнением республиканского бюджета. 
Данные органы по своему правовому статусу и предмету ведения различаются, самостоятельны, но их 
объединяет одно общее – они принимают непосредственное участие в реализации правоохранительной 
функции государства. 

Наличие нескольких центров управления требует согласованной их работы, не допускать дуб-
ли рования функций и полномочий, нормативно закрепленной четкой компетенции каждого пра-
воохранительного органа, гарантий и ответственности за результаты деятельности. 

В свете программных документов модернизации правоохранительной системы возрастает роль 
вновь созданного Совета Безопасности РК как системообразующего и консолидирующего центра, 
охватывающего правоохранительную функцию государства и обеспечивающего координацию 
деятельности органов правоохранительной инфраструктуры. В этом направлении Совет Безопасности 
РК становится ключевым звеном правоохранительной системы. Это вполне объяснимо, поскольку 
Совет Безопасности как конституционный орган, образуемый Главой государства, координирует 
проведение единой государственной политики в сфере обеспечения национальной безопасности и 
обороноспособности республики в целях сохранения внутриполитической стабильности, защиты 
конституционного строя, государственной независимости, территориальной целостности и нацио наль-
ных интересов Казахстана на международной арене [9]. 

Основными задачами Совета Безопасности являются планирование, рассмотрение и оценка 
реализации основных направлений государственной политики в области обеспечения национальной 
безопасности, укрепления обороноспособности страны, обеспечения законности и правопорядка. Для 
выполнения возложенных на него задач Совет Безопасности вырабатывает и принимает соответствующие 
решения и рекомендации, координирует деятельность государственных органов и организаций. В данном 
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случае деятельность Совета Безопасности осуществляется в следующих организационно-правовых 
формах: распорядительно-регулирующей, координационно-исполнительной и контрольно-оценочной.

Завершающим этапом реформирования правоохранительной системы является утверждение Ге-
неральной схемы управления в правоохранительной инфраструктуре республики; организация пра-
вового обучения и правовой аттестации сотрудников правоохранительных органов. 

Результатом административной реформы должно стать – создание компактной и профессиональной 
правоохранительной системы, освобождения ее от несвойственных ей функций. Деятельность право-
охра нительных органов должна быть сконцентрирована на выполнении лишь своих функций; основана 
на межведомственной и межрегиональной координации. Все это дополняется введением единой системы 
и стандартов оценки эффективности и качества работы правоохранительного органа в целом и каждого 
сотрудника в отдельности. При этом основным критерием станет уровень доверия населения к деятельности 
правоохранительных органов, использования новых форм взаимодействия институтов гражданского общества 
с правоохранительными органами, эффективности исполнения судебных и иных актов. 

Заключение
Далее перейдем к обобщениям концептуального и практического характера:
во-первых, совершенствование правоохранительной системы включает постоянное проведение 

мониторинга организационных рисков и их снижение; внедрение научно обоснованной функциональной 
структуры управления; обеспечение качественным кадровым составом; четкое разграничение 
функций и полномочий правоохранительных органов; перевод управленческих процессов в плоскость 
современных компьютерных технологий, их интенсификации; введение единой системы и стандартов 
оценки эффективности работы правоохранительных органов; принятие государственной программы 
модернизации правоохранительной системы;

во-вторых, в условиях полицентрического характера правоохранительной системы возрастает 
роль Совета Безопасности РК с повышением его статуса как системообразующего и консолидирующего 
государственного органа, объединяющего правоохранительную инфраструктуру и отвечающего за 
реализацию правоохранительной функции государства.
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ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЗАКОННОСТИ И ПРАВОПОРЯДКА В ОБЩЕСТВЕ – ГЛАВНОЕ 
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Аңдатпа: Заңдылық пен құқықтық тәртіп құқық теориясы мен мемлекеттік тәжірибенің іргелі санат-
тары ретінде ашылады, мемлекеттің құқық қорғау қызметінің мазмұны мен іске асыру тетігін, мәні мен негізгі 
бағыттарын айқындайды.

Аннотация: законность и правопорядок раскрываются как фундаментальные категории теории права и 
государственной практики, выражают суть и основное направление в содержании правоохранительной функ-
ции государства, механизм реализации.

Abstract: legality and legal order are revealed as fundamental categories of the theory of law and state practice, 
they express the essence and the main direction in the content of law enforcement function of the state, the execution 
mechanism.

Введение
Законность и правопорядок являются взаимосвязанными правовыми категориями, элементами 

теории и практики государственного управления. Они имеют непосредственное отношение к работе 
государственного аппарата и организации общественной жизни в целом, придают государственному 
управлению стабильность и фундаментальность. В государственной практике законность и правопорядок 
связаны с механизмом реализации Конституции, законов и других нормативных правовых актов 
Республики Казахстан. В связи с этим актуализируются вопросы сущности и содержания законности и 
правопорядка, обеспечение которых является главным предназначением правоохранительной функции 
государства.

Основная часть
В общественной жизни и государственной практике законность проявляет себя различными 

своими свойствами. Прежде всего, законность есть руководящая идея, основополагающее начало в 
построении и функционировании государственного аппарата, официальный ориентир для поведения 
физических и юридических лиц. В этом качестве законность возведена в ранг принципа государственного 
управления. Служебная роль его состоит в обеспечении внутренней согласованности структурных 
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частей (элементов) системы государственного управления и внешних их связей, отношений, субор-
динации, зависимости.

Принцип законности выражает особое состояние государственной и общественной практики, 
режим функционирования государственного аппарата, общественной системы в целом. Законность 
должна быть единой в масштабе государства. Здесь следует обратить внимание на положение 
Конституции РК (п. 2 ст. 4), где сказано: «Конституция имеет высшую юридическую силу и прямое 
действие на всей территории Республики». Это означает, что недопустимы любые нарушения Основного 
закона государства независимо от того, от кого они исходят, причин их оправдания и региональных 
особенностей.

Другое свойство законности состоит в том, что она в равной степени распространяется как на 
государственные органы (должностные лица), так и на всех граждан и их объединения. Все равны перед 
законом и судом, – подчеркивается в Конституции РК (ст. 14). Никто не может подвергаться какой-
либо дискриминации по мотивам происхождения, социального, должностного и имущественного 
положения, пола, расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, места жительства 
или по любым иным обстоятельствам.

В правоохранительной сфере принцип законности выражается в виде требований к госу дарс-
твенным органам, гражданам и организациям соблюдать Конституцию и законы республики, уважать 
права, свободы, честь и достоинство других лиц. Законность выступает здесь как официальный 
ориентир для государственного аппарата, граждан и общественных организаций. В законодательных 
актах законность обычно указывается первым по значимости принципом, на котором основывается 
государственное управление в соответствующей отрасли [1]. К тому же это означает единообразное 
понимание законности должностными лицами, гражданами и организациями. Закон не может трак-
товаться произвольно, по усмотрению тех, кто его применяет.

Законность – понятие производное от закона. Как известно, в системе законодательства в ряду 
нормативных правовых актов закон занимает высокое по уровню (иерархии) место (после Конституции 
РК), благодаря своим особым юридическим свойствам и целевому назначению. Поэтому не случайно 
все иные, то есть подзаконные нормативные правовые акты, не должны противоречить законам. 
Заметим также, что в соответствии с Конституцией РК (п. 1 ст. 77) судья при отправлении правосудия 
независим и подчиняется только Конституции и закону. Все это подчеркивает роль и значение закона 
в понимании сущности и содержании законности. В практической плоскости можно считать, что 
законность есть исполнение всеми государственными органами, должностными лицами, гражданами и 
организациями Конституции и законов Республики Казахстан, а также основанных на них подзаконных 
нормативных правовых актов.

Законность сама по себе не осуществляется автоматически [2, с. 20]. В государственной практике 
сложился определенный механизм ее реализации. Идея обеспечения законности заложена, с одной 
стороны, в организационной структуре государственного управления, а с другой, – в системе средств и 
гарантий, способствующих практическому претворению в жизнь Конституции и законов республики. 
Так, согласно Конституции РК (п. 4 ст. 3) государственная власть едина. Она осуществляется на основе 
Конституции и законов в соответствии с принципом ее разделения на законодательную, исполнительную 
и судебную ветви и взаимодействия между собой с использованием системы «сдержек и противовесов». 
Смысл данной конституционной конструкции вполне ясен – не допустить рассогласования (и тем 
более противостояния) в системе единой государственной власти и обеспечить четкое разделение 
управленческого труда в масштабе государства. Но данная конструкция была бы незавершенной, 
если бы она не имела механизма ее обеспечения. Дело в том, что система «сдержек и противовесов», 
с одной стороны, предполагает реальную силу, которая призвана обеспечить устойчивое состояние 
системы государственной власти, ее целостность и стабильность, а с другой стороны, – влияет на 
построение государственного аппарата и определение компетенции государственных органов, в том 
числе правоохранительных. Отсюда логически вытекает вывод о том, что законность неразрывно 
связана с организацией государственной власти в обществе, составляет фундаментальную основу 
государственного управления, компонент реализации правоохранительной функции государства.

Строго говоря, любую ветвь власть нельзя признать абсолютно независимой. Дело в том, что 
сложившийся государственный аппарат как целостная система состоит из отдельных взаимосвязанных 
подсистем, то есть относительно самостоятельных групп органов, выполняющих свои задачи и 
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реализующих свою компетенцию в соответствующей сфере государственной деятельности. Органы 
государства различаются между собой по способу образования, характеру и объему компетенции, по 
методам и формам выполнения ими государственных функций и т.д. Можно вполне согласиться с 
мнением ученых о том, что «стерильная чистота разделения властей была бы нефункциональной и 
поэтому ненужной. Никакой принцип не следует доводить до абсурда» [3, с. 14].

Классический принцип разделения государственной власти на законодательную, исполнительную 
и судебную ветви нуждается в уточнении и дальнейшем развитии с учетом сложившейся 
государственной практики. Дело в том, что в структуре государственного аппарата имеются органы, 
на которые возложено выполнение определенных функций и наделенные для этого соответствующими 
властными полномочиями, но не охватываемые указанными ветвями власти (Совет Безопасности РК, 
Конституционный совет, Прокуратура и др.). Противоречие состоит в следующем: согласно Конституции 
РК государственная власть едина и соответственно она реализуется государственным аппаратом, а по 
классической модели власти часть государственного аппарата «выпадает». Следовательно, по логике 
существует четвертая ветвь власти с контрольно-надзорными полномочиями. Наличие этой ветви 
власти отражает фактическое положение дел в государственной практике, олицетворяет собой систему 
«сдержек и противовесов» в механизме государственного управления.

Указанные группы органов (ветвей власти), при всей их организационной и функциональной 
самостоятельности, связаны друг с другом и в равной степени призваны охранять Конституцию и 
законы республики, обеспечивать законность и правопорядок в обществе. Ни один государственный 
орган, какое бы место он ни занимал в структуре государственного аппарата, не может быть выше 
закона. Принцип законности проявляет себя в том, что каждый государственный орган наделен строго 
определенной для него компетенцией. Это означает, что государственный орган осуществляет свою 
деятельность исключительно в соответствии с возложенными на него функциями и полномочиями, а 
с другой стороны – исключается возможность «вторжения» в компетенцию других государственных 
органов. Реальной силой, обеспечивающей согласованное функционирование всех ветвей власти, 
является институт президентства. Всю систему государственных органов объединяет Президент 
республики с его аппаратом (Администрация Президента).

Во взаимоотношениях между органами законодательной, исполнительной и судебной ветвей 
власти правоохранительная функция государства проявляет себя в системе «сдержек и противовесов», 
получивших закрепление в Конституции и конституционных законах республики в виде конкретных 
организационно-правовых средств. Системой «сдержек и противовесов» охватываются такие 
организационно-правовые средства, которые гарантируют выполнение государственными органами 
возложенных на них функций и наделение их для этого необходимыми властными полномочиями; 
защищают общество и само государство от монополии какого-либо государственного органа на 
исключительное присвоение власти.

Другим направлением механизма реализации правоохранительной функции государства яв-
ляется обеспечение законности в процедурах правотворчества. Имеются в виду административные 
процедуры, на основе которых принимаются управленческие решения. Принцип законности здесь 
выражается в ряде требований к правотворческой деятельности государственных органов. Прежде 
всего, нормативные правовые акты должны приниматься исключительно в пределах компетенции 
данного государственного органа. Далее, принимаемые акты признаются законными, если они 
облекаются в соответствующую правовую форму, установленную для государственного органа (приказ, 
постановление и т.д.). Административные процедуры способствуют совершенствованию организации 
управленческой деятельности государственных органов, принятию законных решений в процессе 
осуществления должностными лицами возложенных на них функций и полномочий. Такие процедуры 
закреплены регламентами соответствующих государственных органов [4; 5]. Соответственно, 
несоблюдение установленных регламентами условий и процедур влечет незаконность самих заседаний 
государственных органов, а акты, принятые на таких заседаниях, – недействительными.

В правотворческой, правоприменительной и правоохранительной практике государственных 
органов принцип законности проявляет себя в структуре (иерархии) нормативных правовых актов. 
Как известно, Конституция РК обладает высшей юридической силой и выступает основанием для 
принятия законов и иных государственных решений. При этом юридическая сила акта управления 
определяется компетенцией и местом государственного органа (должностного лица), принявшего 
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данный акт, в системе государственного аппарата. Принцип законности, призванный обеспечить 
единство государственного воздействия на общественные отношения, означает, что нормативный 
правовой акт нижестоящего уровня не может противоречить актам вышестоящего уровня, законам и 
Конституции республики. 

Правопорядок выступает результатом реализации принципа законности и выражает состояние 
упорядоченности общественных отношений, регулируемых нормами права. Правопорядок харак те-
ризуется реальным механизмом обеспечения охраны наиболее важных общественных отношений 
от преступных посягательств; соблюдения и защиты прав и свобод личности; законных интересов 
граждан, юридических лиц и государства; противодействия преступности и иным правонарушениям; 
поддержания общественного порядка. Как воплощение законности правопорядок предполагает 
неукоснительное выполнение сторонами субъективных прав и юридических обязанностей в конкретных 
правоотношениях; выражает такой порядок, где взаимоотношения между государственными органами, 
общественными объединениями и гражданами четко определены законами, обеспечены юридическими 
гарантиями и защищены государством.

Наконец, в механизме реализации правоохранительной функции государства, обеспечения 
законности и правопорядка в обществе основное место занимает человек, гражданин. Именно он, 
независимо от его социального положения, в конечном итоге формирует отношение к праву, закону, 
законности, правопорядку. От того, насколько сформирована его позиция как человека и гражданина, 
способного воспринимать по своему внутреннему убеждению правопорядок в обществе, зависит 
уровень цивилизованности, культуры и законности в государственном управлении и общественной 
системе. 

Составной частью научно-образовательной деятельности является правовое образование, право-
вая пропаганда, то есть вопросы правовой культуры. В Концепции правовой политики до 2020 года 
предусматривается совершенствование работы по повышению правосознания граждан, в том числе 
юридической грамотности среди государственных служащих [6]. Концепцией предусматривается 
расширение объема и повышение качества правовой пропаганды среди населения через средства 
массовой информации, включая интернет-ресурсы; активизация научных исследований по актуальным 
проблемам законодательства и правоприменения, особенно в тех отраслях права, которые наиболее 
востребованы в повседневной жизни граждан. 

Заключение
На основе анализа сущности и содержания законности и правопорядка в обществе можно перейти 

к следующим обобщениям:
во-первых, законность и правопорядок по своей природе, структуре и форме являются 

фундаментальными категориями теории права и государственной практики, выражают суть и 
основное направление в содержании правоохранительной функции государства; служат основой для 
формирования механизма правового регулирования общественных отношений; противодействия 
преступности и иным правонарушениям, поддержания стабильного общественного порядка;

во-вторых, обеспечение законности и правопорядка в обществе выступает главным пред наз-
начением правоохранительной функции государства и проявляет себя в организационной структуре 
государственного управления и механизме взаимодействия ветвей власти на основе системы «сдержек 
и противовесов»; в правотворческой, правоприменительной и правоохранительной деятельности 
государственных органов. В этом качестве правоохранительная функция государства защищает 
общество и само государство от монополии какой-либо ветви власти.
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ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ СЛУЖБА – РАЗНОВИДНОСТЬ  
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ

Аңдатпа: Бұл мақалада құқық қорғау органдары қызметкерлерінің құқықтық жағдайы, құқық қорғау 
органдарына түсуіне, өтуіне және тоқтатылуына қатысты сұрақтар қарастырылады.

Аннотация: В настоящей статье рассматриваются вопросы правового положения сотрудников право-
охранительных органов, поступления, прохождения и прекращения правоохранительной службы.

Abstract: The legal status of law enforcement officers, some issues on admission, serving and termination of law 
enforcement service are considered in this article.

Введение
За время становления и развития Республики Казахстан как независимого государства заложены 

основы профессиональной правоохранительной службы, критерии отбора и продвижения по служ-
бе, сложилось законодательство, учитывающее специфические особенности данного вида профессио-
нальной деятельности. 

Основная часть
Правоохранительная служба – особый вид государственной службы, основывается на общих 

принципах и положениях государственной службы [1]. Наряду с этим правоохранительная служба 
функционирует также на базе специального законодательства. Правовой основой службы в правоохра-
нительных органах являются Конституция РК, Трудовой кодекс и Закон о государственной службе с 
особенностями, предусмотренными Законом о правоохранительной службе, законами, регулирующи-
ми деятельность правоохранительных органов, и иными нормативными правовыми актами. Это опре-
деляет административно-правовые начала в организации правоохранительной службы. 

Кадровый состав правоохранительных органов призван осуществлять правоохранительную 
функцию государства. Правоохранительная служба характеризуется своими специфическими особен-
ностями. В законодательстве сформировано понятие и раскрывается содержание правоохранительной 
службы, что дает возможность провести разграничение данного вида профессиональной деятельности 
от других [2].

188
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Специализация правоохранительной службы связана с действием законов общественного разде-
ления труда. В историческом аспекте правоохранительная служба выделилось в качестве общественно 
необходимой функции. Роль правоохранительной службы в организации общественной жизни, обе-
спечении законности и правопорядка в обществе чрезвычайно важна. Правоохранительная деятель-
ность связана с созданием организационных и правовых условий для охраны общественных отноше-
ний, регулируемых правом, от преступных посягательств.

Правоохранительная служба осуществляется в рамках создаваемого специального аппарата – 
правоохранительных органов. Функциональное назначение данных органов связано с осуществлением 
правоохранительной деятельности, то есть обеспечением соблюдения и защиты прав и свобод человека 
и гражданина, законных интересов физических и юридических лиц, государства; реализация полити-
ки государства по противодействию преступности и иным правонарушениям в соответствии со своей 
компетенцией, наделенных специальными полномочиями по обеспечению законности и поддержанию 
общественного порядка, выявлению, предупреждению, пресечению, расследованию правонарушений, 
исполнению судебных решений по уголовным делам. 

Компетенция правоохранительных органов реализуется кадровым составом. Согласно законода-
тельству к работникам правоохранительных органов относятся лица, состоящие на службе в органах 
прокуратуры, внутренних дел, антикоррупционной службы и службы экономических расследований, 
осуществляющие свою деятельность в порядке и условиях, установленных специальными законода-
тельными актами [3; 4].

В правовом аспекте организация правоохранительной службы включает подбор, расстановку и 
эффективное использование кадров в соответствии с их профессиональной подготовкой и уровнем ква-
лификации. Это обеспечивается при помощи целой системы мер организационно-правового характера: 
установление требований к лицам, поступающим на правоохранительную службу; регламентация слу-
жебных функций и полномочий; определение правового статуса должностных лиц, прохождение ими 
службы; установление особого порядка социального обеспечения, а также прекращение правоохрани-
тельной службы. Перечисленные элементы в своей совокупности характеризуют правоохранительную 
службу как особый, комплексный институт теории государственного управления, трудового права и 
правоохранительной практики.

Правоохранительная служба есть целесообразная, социально-полезная, объективно необходи-
мая и организационно оформленная деятельность коллектива сотрудников, имеет свой предмет труда, 
то есть предполагает выполнение служебных обязанностей, относящихся к определенному роду дея-
тельности (профессии, специальности, квалификации, должности).

В правоохранительных органах сложились определенные способы подбора кадров, имеют место 
кооперация и разделение труда, распределение служебных функций и полномочий между должностными 
лицами, разработан механизм обеспечения служебной дисциплины, управления процессом совместной 
службы, установления необходимых условий для правоохранительной деятельности, обеспечения нор-
мального функционирования правоохранительных органов. В этом аспекте правоохранительная служба 
основывается на общих нормах трудового права. Причем, трудовая правоспособность работников право-
охранительных органов регулируется, с одной стороны, нормами Трудового кодекса РК, а с другой, – 
нормами специальных законов и иных нормативных правовых актов, устанавливающих особые условия 
и порядок поступления на службу, прохождения и прекращения службы. При этом требуется личное 
участие сотрудника в работе правоохранительного органа. Это означает зачисление гражданина в лич-
ный состав (штат) правоохранительного органа и включение его в правоохранительную деятельность. 
Поскольку по данной должности реализуются личные способности сотрудника, замена этого сотрудника 
другим работником без согласия вышестоящего органа или должностного лица не допускается. 

Сотрудники правоохранительных органов в правоохранительных отношениях выступают от 
имени государства, а потому они наделены государственно-властными полномочиями, необходимыми 
для осуществления возложенных на них служебных функций.

Следующим признаком правоохранительной службы является ее организационная составляю-
щая, то есть – это деятельность практическая, носит исполнительный характер. Речь идет о практи-
ческом претворении в жизнь правоохранительной функции государства. Весь смысл правоохрани-
тельной службы состоит в том, чтобы практически организовать правоохранительную деятельность в 
масштабе республики, обеспечить реализацию функций и полномочий правоохранительных органов.
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Правоохранительная служба есть деятельность должностных лиц распорядительного характера. 
Это означает, что должностные лица правоохранительных органов при осуществлении возложенных 
на них функций в порученной им области вправе применять юридически-властные полномочия. Рас-
порядительная деятельность предполагает издание в случаях необходимости правовых актов, при по-
мощи которых обеспечивается выполнение своих полномочий, целенаправленное воздействие на объ-
екты контроля и надзора.

Правоохранительная служба носит деполитизированный характер. Это означает, что должност-
ные лица и сотрудники правоохранительных органов при исполнении своих должностных функций и 
полномочий обязаны руководствоваться требованиями действующего законодательства и принципа 
законности, быть беспристрастными и независимыми от деятельности политических партий, религиоз-
ных и иных общественных объединений. В связи с этим в правоохранительных органах не допускается 
создание организаций политических партий. Должностные лица и сотрудники правоохранительных 
органов в своей деятельности должны руководствоваться исключительно интересами и политикой го-
сударства, получившими закрепление в законодательстве.

Конституционный совет РК подтвердил, что военнослужащие, работники органов национальной 
безопасности, правоохранительных органов и судьи не должны состоять в париях и профессиональных 
союзах, выступать в поддержку каких-либо политических партий. Их особый правовой статус в систе-
ме органов государства, специфичность функций и рода деятельности обусловливают необходимость 
данного конституционного ограничения [5]. 

Статус работника правоохранительного органа включает общие права, свободы и обязанности, 
какими обладают государственные служащие, с ограничениями, связанными с пребыванием на госу-
дарственной службе, а также права, обязанности и ответственность, обусловленные особенностями 
правоохранительной службы. Сотрудники являются представителями государственной власти и нахо-
дятся под защитой государства. Требования сотрудников, предусмотренные законодательными актами 
республики, обязательны для исполнения всеми гражданами и должностными лицами. Невыполнение 
законных требований сотрудников правоохранительных органов, оскорбление, сопротивление, угроза 
насилием или посягательство на их жизнь, здоровье, честь и достоинство, имущество, другие действия, 
препятствующие выполнению возложенных на них обязанностей, влекут ответственность, установ-
ленную законом. Это касается также случаев посягательства на жизнь, здоровье, честь, достоинство 
и имущество членов семей, близких родственников сотрудников правоохранительных органов в свя-
зи с исполнением ими служебных обязанностей и служебного долга. Сотрудники при выполнении 
возложенных на них обязанностей подчиняются только руководителю правоохранительного органа, 
непосредственным и уполномоченным руководителям, за исключением случаев, предусмотренных за-
конами. При этом никто не вправе вмешиваться в деятельность сотрудников, кроме лиц, прямо упол-
номоченных на то законом. Противоправное вмешательство в деятельность сотрудников влечет уста-
новленную законами ответственность.

К обязанностям сотрудников правоохранительных органов относятся: соблюдать Конституцию и 
законодательство республики; обеспечивать соблюдение и защиту прав и свобод человека и гражданина, 
а также законных интересов физических и юридических лиц, государства; осуществлять полномочия в 
пределах предоставленных им прав и в соответствии с должностными обязанностями; соблюдать слу-
жебную и трудовую дисциплину; принимать на себя ограничения, связанные с пребыванием сотрудника 
на правоохранительной службе, и антикоррупционные ограничения, установленные Законом о противо-
действии коррупции; соблюдать требования Этического кодекса государственной службы, утверждае-
мого Президентом РК; повышать свой профессиональный уровень и квалификацию; иные обязанности, 
предусмотренные законами, регулирующими деятельность правоохранительных органов.

Юридические гарантии дополняют характеристику правового положения работников правоох-
ранительных органов. Гарантии осуществления прав и обязанностей, а также ответственность за ис-
полнение должностных функций и полномочий придают правовому статусу работников правоохрани-
тельных органов определенную стабильность при установлении и дальнейшем сохранении служебных 
отношений. Законодательством определены гарантии как для случаев поступления на правоохрани-
тельную службу, так и для ее прохождения и прекращения. В частности, лица, считающие, что они 
подверглись дискриминации при поступлении на правоохранительную службу, вправе обратиться в 
суд или иные инстанции в установленном порядке.
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Гарантийными являются нормы, предусматривающие порядок обжалования участниками кон-
курса и кандидатами на соответствующую должность решения конкурсной комиссии правоохрани-
тельного органа. Положения трудового договора, ухудшающие условия труда работника правоохра-
нительного органа по сравнению с трудовым законодательством, признаются недействительными. 
Работник вправе обжаловать результаты оценки его деятельности в установленном порядке. Решение 
правоохранительного органа или должностного лица о наложении дисциплинарного взыскания на со-
трудника может быть обжаловано перед вышестоящим руководством, в уполномоченный орган или 
его территориальные подразделения либо в суд; и др. 

Заключение
Таким образом, правоохранительная служба является разновидностью государственной служ-

бы, основывается как на общих положениях и требованиях трудового законодательства и законода-
тельства о государственной службе, так и специфических особенностях, вытекающих из содержания 
правоохранительной функции государства. Правоохранительная служба характеризуется следующими 
качественными особенностями: 1) связана с реализацией правоохранительной функции государства; 2) 
осуществляется в рамках создаваемого специального аппарата – правоохранительных и иных органов; 
3) реализуется профессиональным составом кадров; 4) сотрудники правоохранительных органов вы-
ступают от имени государства; 5) реализуется через правоохранительную деятельность, то есть про-
фессиональную деятельность должностных лиц и сотрудников правоохранительных органов с исполь-
зованием контрольно-надзорных полномочий; 6) носит деполитизированный характер. 
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 Аңдатпа. Бұл мақалада кәсіби ағылшын тілін оқыту арқыллы студенттердің мәдениетаралық қатысым 
құзіреттілігін дамытудың артықшылықтары мен ролі қарастырылады. 20 ғасырдың аяғы мен 21 ғасырдың 
басында білім беру парадигмасы жаңа серпін алып, жаһандану үрдісінде айқын көрініс ала бастады. Қоғамда 
түрлі әлеуметтік орталардың пайда болуынан адамдар арасындағы қатынастан жаңа әлеуметтік мәдени 
жүйе қалыптасты. Білім саласындағы өзгерістер білім беру үрдісіне жаңалықтар енгізіп, оны жүргізу әдістерін 
ұсынды. Білім берудің жаңа моделі де жарық көрді. Білім берудің жаңа моделі бәсекеге қабілетті мамандар 
даярлауды ағылшын тілін, соның ішінде кәсіби ағылшын тіліні оқытудың заманауи әдістер мен амалдарды 
ұтымды пайдалану жолдарын жетілдірді. 

Түйін сөздер: жаһандану, әлеуметтік мәдени жүйе, мәдениетаралық қатысым құзіреттілігі, сезімтал.
Abstract. This article considers the role of intercultural communicative competence in teaching professional Eng-

lish. At the end of the 20th and beginning of the 21st centuries, a paradigm shift in education began, taking place in the 
context of the vast processes of globalization and the integration of the European social systems. The world community 
is complicated by the interaction of various socio-cultural systems that seek to interact and synarchy (co-management), 
acting according to the laws of complementarity. The changes concern all forms of traditional education. The ultimate 
goal of education is the formation and development of intercultural communicative competence of students, which in-
cludes knowledge of communication models, cultural stereotypes, value orientations, images and symbols of culture. This 
implies a level of proficiency in a foreign language that would provide students with free communication with representa-
tives of a foreign culture. In the framework of this theory, one of the main tasks of the teacher is the development of cul-
tural education of students and their intercultural sensitivity. Thus, the modern English lesson should be oriented towards 
the formation and development of intercultural communicative competence of students in its following components. First 
of all, attention should be given to the development of students’ speech competence, training students’ abilities to perform 
intercultural communication in four types of speech activity (speaking, reading, listening and writing) in the framework of 
the topic which they study. The development of language competence in the lesson is carried out through the ability of stu-
dents to apply the available lexical and grammatical knowledge on the topic in the proposed communication situations.

Key words: globalization, socio-cultural systems, culture, intercultural communicative competence, sensitivity.
Аннотация. В этой статье рассматривается роль межкультурной коммуникативной компетентности 

в обучении профессиональному английскому языку. Интеграция культур в преподавании английского языка яв-
ляется неотложной и необходимой для того, чтобы студенты могли понять и укрепить свою межкультурную 
коммуникативную компетентность (МКК) в условиях глобализации, где английский язык используется как сред-
ство общения между людьми из многокультурного происхождения в 21 в. Важность МКК была подтверждена 
различными исследователями и проведенными многочисленными исследованиями. В последнее время концепции, 
лежащие в основе МКК, расширяются в области преподавания и обучения иностранным языкам. 

Ключевые слова: глобализация, социо-культурная система, межкулькурная коммуникативная компетен-
ция.

Тhe urgency оf traіning specialists wіth a technical profile with the ability to communicate in English 
is as high as ever. Оn the one hand, engіneers іn the labor market оf mоdern socіety аre іn demand nоt оnly 
with good technical еducation, but аlso able to соmmunicate wіth colleagues at conferences, discussions and 
seminars, write scіentific reports, busіness letters to a foreіgn соlleague, compose abstracts of scientific articles.

Оn the other hаnd, thе еducation systеm іn our country is now undergoing a stage of reform – the re-
quirements for learning outcomes are being changed, the training programs are being improved, the experience 
of foreign higher education institutions is being adopted, the joint work of domestic and foreign universities is 
being established, and their convergence within thе Bоlogna prосess is taking place. At present, measures are 
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being taken to develop and adopt state educational standards for higher prоfessional еducation іn a соmpetent 
format, clarifying the definitions and classifications of competences, as well as their content.

The purpose of professional English teaching is the formation of a professional communicative compe-professional English teaching is the formation of a professional communicative compe-
tence of a particular profile that is foreign to the professional communicative competence, which is expressed 
in the formation of communicative skills and habits of all types of speech activity: reading, writing, speaking, 
listening, sociocultural skills in accordance with the needs of trainees and educational institutions and the re-
quirements of the Stаte Еducational Standard [1]. 

Foreign professional communicative competence is a concept of professional linguodidactics, which 
includes: general education, linguistic, sociocultural, strategic, special, discursive, information, and business 
components.

This is a complex system of knowledge and an integrative linguistic and professional characteristic 
of the language personality of a specialist, considered as a qualitative aspect of the enhancement of subject-
communicative knowledge and skills at the stage of professional development. 

There are following competences of professional English teaching:
 – strategic competence – the formulation of the ultimate goals of training as the search for an optimal 

solution of linguistic and professional problems; 
 – linguistic competence – mastering the complex of linguistic means, the formation of speech skills and 

skills of all types of speech activity, taking into account the specifics of the profile and the main spheres of 
communication; 

 – discursive competence – the ability to logically express thoughts in a situation of oral / written profile-
oriented communication; 

 – information competence – the ability to satisfy the needs of a foreign language in the search for 
information, stimulating educational, cognitive and practice-oriented activities;

 – computer competence – knowledge of the functionality of computer technology; 
 – intercultural competence – knowledge of own culture and culture of the country of the studied language, 

readiness and ability to conduct a dialogue of cultures; 
 – socio-cultural competence – the formation of skills and skills of speech behavior in accordance with 

typical situations of communication;
 – business competence – mastering the skills and skills of business communication; 
 – functional competence – the ability to perform functional duties using a foreign language; 
 – interdisciplinary competence – the transformation of profile and linguistic knowledge, skills and skills 

in the process of foreign language-oriented communication [2].
So, Intеrcultural соmpetence occupies а spеcial plаce іn thе struсture of thе prоfessional соmpetence of 

a specialist. The notion of “interсultural соmpetence” appeared in the tеаching of foreіgn languages   in the mid-
1980s. In the interpretation of N.D. Galskoy “intercultural competence” is the аbility of pеоple tо interасt, in 
the соurse of whіch cultural аnd spеcificity is revealed. Attention can also be paid to the psychological aspects 
of the communication process without being associated with one or different linguocultures. [3]

S.S. Kunanbaeva in her work emphasizes that “it is necessary to note the multivalence of the single 
term “intercultural competence”, which in the meaning of intercultural and communicative competence is 
understood as the object of formation in the field of teaching foreign languages. But the same term (IC) is also 
used in a broader sense – as the ability to manage intercultural communication in the field of cultural studies 
or intercultural communication, which is understood as communication between representatives of different 
cultures. Revision of the theory and practice of teaching FL predetermined the renewal and targets in the train-
ing of FL. The updated targets are manifested in a new final result – the formation of the ICC as an ability for 
intercultural communication in an individual, defined as a subject of intercultural communication. Intercultural 
and communicative competence is realized through a set of subcomponents: cognitive, communicative, lin-
guistic, sociocultural, conceptual and person-centered. [4]

In foreign literature, the tеrm «intercultural competence» arоse during the formation of intercultural 
соmmunication as an independent scіentifi c dіscipline. In thе context of attitude to а different culture and over-mmunication as an independent scіentifi c dіscipline. In thе context of attitude to а different culture and over-іentifi c dіscipline. In thе context of attitude to а different culture and over-entific dіscipline. In thе context of attitude to а different culture and over-іscipline. In thе context of attitude to а different culture and over-scipline. In thе context of attitude to а different culture and over-е context of attitude to а different culture and over- context of attitude to а different culture and over-а different culture and over- different culture and over-
coming ethnic and cultural centrism, intercultural competence started to be rеgarded аs «a set of analytical аnd 
strategic skills, еxpanding interpretational range оf the individual іn the process of interpersonal interaction 
with the representatives of other culture». Knapp-Potthoff are not alоne in thіs interpretation of the concept оf 
intercultural competence. Lіke them, а number of foreign researchers соme to its definition from behaviorist 



Наука и жизнь Казахстана. №5/2 2019 195

pоint of vіew and belіeve that behavioral qualities of реrsonality make uр соmpetence in communication with 
representatives of other cultures. Among these qualities there are:

 – rеspect аnd a роsitive assessment of anоother person without prejudice;
 – роsitive response tо а different behavior;
 – асcepting interlocutor’s point of view, the ability to eоmpathize;
 – tоlerance for eventuality;
 – ability tо соpe with the unknown аnd uncertain situation [5].

Later K. Knарр suggested an іmproved and mоdern mоdel of іntercultural соmpetence, whіch hе 
dеfined аs «thе ability to achieve еqually suссessful understanding with the representatives of other cultures 
and communication communities and representatives of their culture». He singled out the following features 
this ability:

 – undеrstanding thаt соmmunicative activity and behavior depends on culturally defined cognitive 
schemes;

 – knоwing models and communicative actions, their interpretation in one’s own and a explored culture 
and language;

 – wіllіngness to aссеpt іntercultural context of communication;
 – knowіng a varіety of communicative behaviors in intercultural interaction;
 – gеneral knowledge about the relationship between culture and communication, including dерendency 

of mindset and behavior on the specific features of thinking of the culture, as well as thе differences between 
cultures, which are determined by these features;

a set of strategies to stabilize the interaction, e. to cope with tension and problems emerging in the com-
munication process [6]. 

Thе prоblem оf thе fоrmation оf іntercultural соmpetence among studеnts of technical specialties, there-
fore, is quite acute. Тhеrefore, in this work, much attention is paid to the analysis of the importance and rel-
evance of this competence for future specialists, as well as its structure. Along with this, this work highlights 
issues concerning the features of professionally oriented communication between students of specialties in the 
sphere of civil aviation and modern trends in teaching professionally oriented English. 

The formation of intercultural competence in the teaching of a foreign language in a technical university 
is a laborious process, however, necessary, since it not only prepares future specialists for the realities of the 
modern labor market, but also contributes to the humanization of higher technical education. In this regard, the 
choice of the approach and the principles on which the training process will be based, as well as the develop-
ment of the teaching methodology, should be based on the achievements of modern methodological science 
and take into account the existing positive experience accumulated by previous generations.

On the base of the formation of intercultural competence is a complex approach combining personally 
the activity, intercultural and problem-project approaches as corresponding to modern trends in the develop-
ment of professionally-oriented English in modern conditions.

The basic principles of the formation of intercultural competence in Сivil Aviation Academy are: 
 – Traditional teaching method. Most teachers use a simple “translation method” to teach professional 

English courses. The traditional cramming (force-feeding) method of teaching is still prevalent and 
predominant, ignoring the active learning ability of students. For the traditional teaching mode, teachers lead 
students to sentence translation and memorizing new words and phrases. The entire teaching processes focus 
on the teacher’s role and action, and pay the less attention to students in the classroom. The traditional teaching 
mode is relatively inflexible lack of interest and subjective initiative in learning. 

 – Diverse teaching methods. In the teaching method, multimedia teaching was widely used (including 
Microsoft Power Point, slides, vivid pictures, animation, film clips and other video data related to environmental 
science and technology, etc.) to increase the amount of information and simulate the students' interests in 
learning. In recent years, the film and related video data (air pollution and control, wastewater treatment, solid 
waste landfill, ecological restoration) related to environmental problems are increasing, which can be used as 
the multimedia data in the teaching of professional English. The teaching practice shows that in the course 
of teaching, playing several relevant video films can significantly mobilize the enthusiasm of learning, and to 
some extent reduce the boring of professional English. 

 – Communicative method. The communicative method is based on the idea that successful learning 
of a foreign language occurs through its study in real situations, which in turn leads to a natural mastery 
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and the ability to use a foreign language. The teacher has two main functions: the first role is to promote 
the communication process between all participants in the classroom, as well as the use of different types 
of activities. The second role is to act as the leader of this group, to control the learning process, and also to 
motivate students.

The CLIL method (Content and Language Integrated Learning) has recently gained increasing popularity 
in the teaching of English. But in the classroom where CLIL technologies are used, the language is no longer 
the goal but a means of learning another subject, that is, the students see that with the help of English you can 
learn new interesting information. Learning the language immediately becomes more meaningful, because it 
is used to solve specific problems here and now [8]. 

Above mentioned methods' role is great in teaching professional English. If the teacher is striving to 
succeed in his work with the group, he needs to find and adapt new technologies to involve the new generation 
in the work in traditional directions with the help of multimedia learning tools and digital technologies, online 
resources and mobile applications. 

Also, an important result of the formation of the intercultural competence of technical university students 
at the basic course is the development of their personal qualities and abilities, such as the ability to continuous 
education, implying the desire to expand knowledge about the cultural and socio-cultural life of the country of 
the studied language and native country, intercultural adaptation, ability to reflect , tolerance and empathy [9].

Successful formation and development of intercultural communicative competence occurs the process 
of joint activity of the teacher and students, as well as in the independent work of students using information 
and communication technology.

Summing up all above, we understand that the role of formation of intercultural communicative compe-
tence is vital in the field of intercultural communication.
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ЦИФРЛІК БІЛІМ БЕРУ

Түйін. Бұл мақалада, мемлекеттік бағдарламасындағы креативті қоғам – елдің цифрлық сауаттылығын 
арттыру, кәсіби кадрларды цифрлық дағдыларына оқыту, ақпараттық – коммуникациялық технологиялар 
саласындағы мамандардың біліктілігін, құзіреттілігін арттыру, креативті ойлауды дамыту арқылы адами ка-
питалды дамыту қарастырылған.

Кілтті сөздер: креативті қоғам, цифрлық сауаттық,ақпараттық құзыреттілік,әлеумет, цифрлық, за-
манауи білім, ресурс.

Резюме. В данной статье государственная программа – креативное общество предусматривает разви-
тие человеческого капитала через развитие цифровой грамотности страны, обучение профессиональным навы-
кам в области цифровых навыков, развитие компетенций и креативного мышления в области информационных 
и коммуникационных технологий.

Ключевые слова: креативное общество, цифровая грамотность, информационная компетентность, со-
циальное, цифровое, современное образование, ресурс.

Summary. In this article, the state program – a creative society provides for the development of human capital 
through the development of digital literacy of the country, training in digital skills, the development of competencies and 
creative thinking in the field of information and communication technologies.

Keywords: creative society, digital literacy, information competence, social, digital, modern education, resource.

2017 жылғы 31 қаңтарда Н.Назарбаев «Қазақстанның үшінші жаңғыруы: жаһандық бәсекеге 
қабілеттілік» атты Қазақстан халқына жолдауында атап айтқандай – адами капитал сапасын жақсарту 
керектігі көрсетілген. Ең алдымен, білім беру жүйесінің рөлі өзгеруге тиіс. Біздің міндетіміз – білім 
беруді экономикалық өсудің жаңа моделінің орталық буынына айналдыру. Оқыту бағдарламаларын 
сыни ойлау қабілетін және өз бетімен іздену дағдыларын дамытуға бағыттау[1]. 

«Креативті қоғам» құруға арналған үшін ші бағыт бойынша халықтың цифрлық сауаттылығын 
арттыру жұмыстары жүр гі зі леді. Аталмыш бағыттың дамуы азамат тар дың біліміне, стартап жобаларды 
ұсына алуына, цифрлауға қаншалықта дайын еке ніне, оны қалай қабылдайтынына бай ла нысты.

ЖОО оқытуда белсенді әдістерді қолдануда өзіндік айтар ой-пікірі бар, жан-жақты меңгерген 
белсенді азаматтарды тәрбиелеп, интеллектуалдығы жоғары сапалы мамандар шығару. Бүгінгі күні өзіне-
өзі есеп беріп, ойлары мен әрекеттерін талдай білетін, өзін-өзі бағалай алатын, өзінің мүмкіншіліктері 
мен қабілеттерін жүзеге асырып, өркендей білетін, өз өмірі мен іс-әрекеттерін жоспарлай алатын, 
жауапкершілігі жоғары тұлға қалыптасуға тиімді жағдай жасалуда. 

Қоғамдағы түбегейлі өзгерістер білім беру жүйесінің алдына жаңа адамды қалыптастыру, 
дамыту мақсаттарын қойып отыр. Білім алушылардың ғылымға бет бұру, ой-пікірінің дербестігі мен 
еркіндігін кеңейту, олардың өз бетімен білім алуға деген ынтасын арттыру, өз тәжірибелерінде жаңа 
жағдайларға байланысты әлемдік озық тәжірибелерді қолдана алу, яғни құзіретілігін қалыптастыру 
және дамыту. Білім беруде теориялық білімдерін тәжірибемен ұштастыру ғылыми зерттеу жұмыстар 
жасау. Сондықтанда ғылым мен білімді ұштастыру арқылы өркені биік, талабы жоғары мамандарды 
тәрбиелеу арқылы биіктен көрсету. «Білімді болу – жаңалық ашуға қабілетті болу. Білімді студентке 
қойылатын талаптар ол: креативтілік, белсенділік, әлеуметтік жауапкершілік, ой- өрісінің кеңдігі, 
танымдық әрекетке қызығушылығының басым болуы»[2]. Ақпараттық құзыреттілік арқылы нақты 
объектілер көмегімен қажетті ақпаратты іздеу, талдап таңдап (іріктеп) алу, ұйымдастыру, түрлендіру, 
сақтау және ақпаратты беру біліктері қалыптасады. Бұл құзыреттілік студенттің оқу пәндеріндегі және 
білім аймақтарындағы, сонымен бірге қоршаған дүниедегі ақпараттармен жұмыс істей білу дағдыларын 
қамтамасыз етіледі. Ақпараттық құзыреттілік арқылы нақты объектілер көмегімен қажетті ақпаратты 
іздеу, талдап таңдап (іріктеп) алу, ұйымдастыру, түрлендіру, сақтау және ақпаратты беру біліктері 
қалыптасады. Бұл құзыреттілік студенттің өз мамандықтары және білім аймақтарындағы, сонымен бірге 
қоршаған дүниедегі ақпараттармен жұмыс істей білу дағдыларын қамтамасыз етеді. Коммуникатвтік 
құзыреттілік – бірлесіп жұмыс істеуді бағалау, білім алушы – білім беруші арасында сенімділік, бірін-
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бірі түсіну, тыңдау, сыйлау, дәстүрді білу, топпен жұмыс жасай алу, орындаушылардың жұмысын 
дұрыс ұйымдастыру, басқару шешімдерін таба алу және қолдана білу қабілеттері артады. Әлеуметтік 
құқықтық құзыреттілік – өз елінің азаматы ретінде өзінің және қоғам мүшелерінің әлеуметтік 
қызметтерінің маңызын түсіну, қоғамдық міндеттерге тұрақты қарау, мемлекет нышандарын білу, адам 
құқығын жете білу, қажетті жағдайларда оларды қолдану, өзіне жауапкершілік арту жатады. Сапалы 
білім – саналы ой – ақылды білім. Бағдарламаның басты мақсаты – қазақстандықтардың өмір сапасын 
арттыру әрі ұлттық экономиканы цифрландыру. Құжатты жүзеге асыру шеңберінде 2020 жылға дейін 
интернет қолданушылардың санын 80 пайызға дейін арттыру, тұрғындардың 95 пайызын цифрлық 
xабар таратумен қамту, азаматтардың цифрлық сауаттылығын 80 пайызға дейін арттыру көзделіп 
отыр. Мұндағы мақсатымыз «Цифрлық Қазақстан» мемлекеттік бағдарламасындағы креативті қоғам 
– елдің цифрлық сауаттылығын арттыру, кәсіби кадрларды цифрлық дағдыларына оқыту, ақпараттық 
– коммуникациялық технологиялар сласындағы мамандардың біліктілігін, құзіреттілігін арттыру, 
креативті ойлауды дамыту арқылы адами капиталды дамыту.

Болашақта ұлттың табысты болуы оның табиғи байлығымен емес, адамдардың бәсекелік 
қабілетімен айқындалады. Сондықтан әрбір қазақстандық, сондай-ақ тұтас ұлт ХХІ ғасырға лайықты 
қасиеттерге ие болуы керек. Мысалы, компьютерлік сауаттылық, шет тілдерін білу, мәдени ашықтық 
сияқты факторлар әркімнің алға басуына сөзсіз қажетті алғышарттардың санатында. «Цифрлы 
Қазақстан», «Үш тілде білім беру», «Мәдени және конфессияаралық келісім» сияқты бағдарламалар 
ұлтымызды, яғни барша қазақстандықтарды ХХІ ғасырдың талаптарына даярлаудың қамы. Ұлттың 
тарихи санасын жетілдіру және жаңа қазақстандық патриотизмді қалыптастыру бағытындағы 
бағдарламаларды іске асыру үшін болашақ ұрпаққа жан-жақты білім беру мазмұны мен әдістемелерін 
жетілдіру жұмыстарын атқару керек[3]. 

Жаңа технологияны қолдану арқылы құрылатын жаңа сапалы білім беруді өркендету керек. 
Білім беруде – белсенді орта құру, оның жүрегі – профессор оқытушылар құрамынан құрастырылған. 
Қазіргі таңда білім арқылы асқақтау қажет. Оқытушының шығармашылығындағы ерекше қасиет оның 
сабақты интерактивті жүйеде жүргізуі. Білім алушы құзырлы тұлғаның жүрегіне жол салу болып та-
былады. Өзгермелі қоғамдағы жаңа формация оқытушысы – педагогикалық құралдардың барлығын 
меңгерген, тұрақты өзін-өзі жетілдіруге талпынған, рухани дамыған, толысқан шығармашыл тұлға. 
Нарық жағдайындағы оқытушыға қойылатын талаптар: бәсекеге қабілеттілігі, білім беру сапасының 
жоғары болуы, кәсіби шеберлігі, әдістемелік жұмыстағы шеберлігінің жаңғырып тұруы. Ізденімпаз 
оқытушының шығармашылығындағы ерекше тұс – оның сабақты түрлендіріп, тұлғаның жүрегіне жол 
таба білуі. 

Бәсекеге қабілетті болу үшін әлемдік нарықтағы жетістіктердің жақсы жақтарын игере оты-
рып, сапасы жағынан барлығынан артық өнім немесе қызмет түрін ұсыну болып табылады. Сондай 
жетістіктерге жету үшін ең бірінші жаңа инновациялық білімдерді меңгеру қажет, соның ішінде: 
компьютерлік сауаттылық, шет тілдерін білу, мәдени ашықтық сияқты факторлар орын алуы тиіс. 
«ХХІ ғасыр компьютер ғасыры болады және компьютерде жұмыс істей алмаған адам сауатсыз адамға 
теңеледі» дегендей жаһандану үдерісі келіп жетті [4] . 

XXI ғасыр – жоғары компьютерлік технологиялар ғасыры. Заманауи білім алушы электрондық 
мәдениет әлемінде өмір сүреді. Білім алушымен бір тілде сөйлесу үшін мұғалімге қазіргі заманғы 
әдістемелер мен жаңа білім беру технологияларын меңгеру қажет. Мұғалімдер оқушыларға әр түрлі 
оқыту стратегияларын емес, ең алдымен, оқу-тәрбие үдерісінде цифрлық білімдік ресурстарын пай-
далануы қажет. Цифрлық білімдік ресурстардың мазмұны пәннің типтік оқу бағдарламасына сәйкес 
болуы тиіс. 

Сонымен бірге, бұл оқу материалының мазмұнын цифрлық форматта абсолютті аударып алды 
дегенді білдірмейді. Электрондық оқыту оқытудың дәстүрді әдістерімен кірігуді білдіреді және 
оқытушының түсіндіруін, білім алушының оқулықпен, карталармен жұмыс істеуін, ауызша және жаз-
баша жауаптарын және т.б. өзгертпейді. Цифрлық білімдік ресурстардың электрондық оқулықтардан 
айырмашылығы сонда, электрондық оқулықтар оқу курсы үшін пән бойынша білімнің барлық жүйесін 
қамтиды, ал цифрлық білімдік ресурстар ықшам білімдерді береді, бір нақты оқу тақырыбы бойынша 
біліктер мен машықтарды қалыптастыруға көмектеседі. 

Сондай-ақ электрондық оқулықтар, әдеттегідей, кейстік технология бойынша әзірленетінін және 
таратылатынын, сол уақытта цифрлық білімдік ресурс қалай порталда орналасатындығы мен желі бой-
ынша берілетіндігін, бұл ресурстың көлеміне белгілі бір шектеулер қоятынын ескеруі керек[5]. 
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Цифрлық білімдік ресурстарды қолдану:
 – мұғалімнің сабақтағы күш-қуаты мен уақытты үнемдеуге; 
 – материал тереңдігін үйретуге; 
 – жоғары мотивациялық оқытуға; 
 – цр түрлі іс-црекет түрлеріне тартуға;
 – ойлау, пікірталас, талқылау жүргізуге мүмкіндік береді. Сонымен қатар аудио, бейне, 

мультимедиалық материалдарды пайдалану мүмкіндігіне ие болады. Мультимедиалық технологиялар 
мультимедиалық өнімдерінің жасалу үрдісімен байланысты, яғни электрондық кітаптар, мүмкіндігінше, 
энциклопедиялар, компьютерлік фильмдер. Бұл өнімдердің өзіндік ерекшеліктері мәтіндік графикалық 
аудио бейне ақпараттық анимацияның бірігуі болып табылады. 

Мультимедия технологиясы компьютерді тең дәрежедегі сұхбат құрушыға айналдырып қана 
қоймай, ізденушіге үлкен ғалымдар мен педагогтардың дәрістеріне қатысуына, өткен және қазіргі 
тарихи оқиғаларға куә болуына, әлемнің ең белгілі мұражайлары мен мәдени орталықтарына, жер 
шарының ең алыс түкпірлеріне сапар шегуіне мүмкіндік жасайды. Цифрлық білім беру ресурстарын 
пайдалана отырып, сабақтарды қызықты, ойластырылған түрде өткізуге мүмкіндік береді. 

Цифрлық білімдік ресурстар бүгінгі күннің талаптарына сай, ақпараттық қоғамда өмір сүруге, 
сондай-ақ, ақпараттық оқу-цдістемелік кешендердің талаптарына сцйкес, білім беру саласындағы 
басымдықтарға өзгерістер енгізуді ұсынады. 

Тәуелсіз ел тірегі білімді ұрпақ десек, жаңа дәуірдің күн тәртібінде тұрған мәселе – білім беру, 
ғылымды дамыту. Өркениет өзегі – ғылым мен тәрбие екендігіне ешкімнің таласы жоқ. 
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ОҚУ ПРОЦЕСІНДЕ ЖАҢА АҚПАРАТТЫҚ  
ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ҚОЛДАНУДЫҢ ТИІМДІЛІГІ

Аңдатпа: Мақалада оқытуды ақпараттандыру, яғни оқу үрдісінде ақпараттық технологияларды 
пайдалану туралы баяндалады. Компьютердің мүмкіндіктерін пайдалана отырып математика, қазақ тілі 
мен әдебиеті және басқа да гуманитарлық, жаратылыстану бағытындағы сабақтарды көрсету, түсіндіру, 
жаттықтыру, түзету және бағалауды жүзеге асыруға болады.

 Түйін сөздер: ақпараттық-коммуникациялық технология құралдары, электронды оқулық, мультимедиялық 
жабдықтар және т.б.

Аннотация: В статье описывается преподавание обучения, то есть использование информационных 
технологий в процессе обучения. Используя возможности компьютера, вы можете выполнять математику, 
язык, литературу и другие уроки гуманитарной науки, естественных наук, разъяснять, обучать, исправлять и 
оценивать.

 Ключевые слова: информационно-коммуникационные технологии, электронные учебники, мультимедий-
ное оборудование и т.д.

Abstract: The article describes the teaching of learning, that is the use of information technology in the learning 
process. Using the capabilities of a computer, you can perform math, language, literature and other lessons of the 
humanities, natural sciences, explain, teach, correct and evaluate.

Key words: information and communication technologies, electronic textbooks, multimedia equipment, etc.

Қазіргі заман талабына сай адамдардың мәлімет алмасуына, қарым-қатынасына ақпараттық-
коммуникациялық технологиялардың кеңінен қолданысқа еніп, жылдам дамып келе жатқан кезеңінде 
ақпараттық қоғамды қалыптастыру қажетті шартқа айналып отыр. Келешек қоғамымыздың мүшелері 
– жастардың бойында ақпараттық мәдениетті қалыптастыру қоғамның алдында тұрған ең басты міндет. 
Біріккен ұлттар ұйымының шешімімен «ХХІ ғасыр – ақпараттандыру ғасыры» деп   аталды. Қазақстан 
Республикасы да ғылыми-техникалық прогрестің негізгі белгісі – қоғамды ақпараттандыру болатын 
жаңа кезеңіне енді. Қоғамды ақпараттандыру – экономиканың, ғылымның, мәдениеттің дамуының 
негізгі шарттарының бірі. Осы мәселені шешудегі басты рөл мектепке жүктеледі. [1]

Адамзаттың қолы жеткен ең үлкен табыстарының бірі – осы ақпарат. Бірақ оны шектен тыс ашық 
қолдана берсе, жастар санасын улайтын да нәрсеге айналып кетуі мүмкін. «Қазіргі заманда жастарға 
ақпараттық технологиямен байланысты әлемдік стандартқа сай мүдделі жаңа білім беру өте қажет» деп, 
Елбасы атап көрсеткендей, жас ұрпаққа білім беру жолында ақпараттық технологияны оқу үрдісінде 
оңтайландыру мен тиімділігін арттырудың маңызы зор. Қазақстан Республикасының білім беруді 2020 
жылға дейін дамытудың мемлекеттік бағдарламасында оқу үдерісінде ақпараттық-қатынастық техноло-
гияларды кеңінен пайдалану жалпы білім беруді дамытудың басты бағдарының бірі делінген. Әлемдік 
білім алу кеңістігінде интеграциялық үрдістердің тереңдеп, кең қанат жайған жағдайында ақапараттық  
технологияларды меңгеру өзекті екені сөзсіз. Осы кезеңде біліктілігі жоғары дәрежеде дамыған, білімі 
жағынан бәсекеге түсе алатын, өзін халықаралық еңбек жәрмеңкесінде еркін сезініп, жүре алатын ма-
мандар дайындау мәселесі Қазақстан оқу орындарының  ең маңызды міндеттерінің бірі болып табы-
лады. Сапалы білім беру қазіргі уақытта, білім  алушылардың жұмысын ұйымдастыруда жаңа әдістер 
мен технологияларды кеңінен пайдалануды, білім беруді ақпараттандыруды талап етеді. Ақпараттық-
коммуникациялық технология электрондық есептеуіш техникасымен жұмыс істеуге, оқу барысында 
компьютерді пайдалануға, модельдеуге, электрондық оқулықтарды, интерактивті тақтаны қолдануға, 
интернетте жұмыс істеуге, компьютерлік оқыту бағдарламаларына негізделеді. Ақпараттық әдістемелік 
материалдар коммуникациялық байланыс құралдарын пайдалану арқылы білім беруді жетілдіруді 
көздейді. Заман ағымына қарай ақпараттық-коммуникациялық технологияны қолдану айтарлықтай 
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нәтиже беруде. Кез-келген сабақта электрондық оқулықты пайдалананып, оқушылардың танымдық 
белсенділігін арттырып қана қоймай, логикалық ойлау жүйесін қалыптастыруға, шығармашылықпен 
еңбек етуіне жағдай жасайды. Сабақта компьютерлік технологияны тиімді пайдалану арқылы 
оқушылардың ойлау қабілетін дамытып, өз бетінше жұмыс істеуге дағдыландыру, Excel программасын-
да мәліметтерді енгізу, формулаларды және функцияларды пайдалану, енгізілген мәлімет арқылы диа-
грамма құруға машықтандыру, оқушының ақпараттық ізденіс қабілеті арттырады.Ақпараттық техноло-
гияларды пайдалану-бұрыннан пайдаланатын жүйелерге қосымша болғанда емес, дәстүрлі жүйелермен 
тұрақты байланыста, оқыту процесінде қатысушыларға жаңа мүмкіндіктерімен ұйымдастырылғанда 
ғана тиімді.  Білім беру жүйесін ақпараттандырудың бағыты жаңа ақпараттық технологияларды пай-
далану арқылы дамыта оқыту,  дара тұлғаға бағыттап оқыту мақсаттарын жүзеге асыра отырып, оқу-
тәрбие үрдісінің барлық деңгейлерінің тиімділігі мен сапасын жоғарлатуды көздейді. Компьютер оқу 
үрдісінде қолданылатын оқытудың тиімді құралдарының бірі. Ол оқытудың әдістері мен мазмұнын 
анықтамайды. Оқытудың компьютерлік технологиясы дегеніміз білім алушыларға ақпаратты компью-
тер арқылы дайындау және беру үрдісі. Компьютерлік технологияға әртүрлі оқыту әдістері жатады: 
бағдарламалық оқыту, танымдық оқыту және т.б. Компьютерлік оқыту дегеніміз – оқытудың  техникалық 
құралдарының бірі компьютер мүмкіндіктерін қолдану болып табылады. Оны қазіргі уақытта  электрон-
ды оқыту деп атауда. Электронды оқыту жүйесі рецептивті және интерактивті болып екіге бөлінеді. 
Интерактивті жүйе дербес компьютерді қолдану, бейнемагнитофон, бейне дискілі құрал, теледидар 
кешендері негізінде құрылады, білім алушы мен техника құралдары арасында екі жақты қарым-қатынас 
орнайды, көрнекілік пен кері байланысты қамтамасыз етеді.  Олай болса, оқытудың жаңа ақпараттық 
технологияларын техникалық және адам ресурстарын және олардың өзара әрекеттесуін ескере оты-
рып, білім беру формаларын оңтайландыру үшін рецептивті немесе интерактивті түрдегі электронды 
оқытуды жасау және жүзеге асырудың жүйелі әдісі деп санауға болады. Қазіргі кезде компьютерлік 
технологияның даму деңгейі жаңа дәуірдің мультимедиялық, телекоммуникациялық мүмкіндіктері 
мен артықшылықтарын көрсететін, толыққанды сапалы, нақты алғышарттар болып табылады.  
Осылайша сабақ тақырыбына сәйкес оқулықтан тыс қосымша материал пайдалану оқушылардың  
ой-өрісін өсіреді, шет елдік әріптестерін қиналмай түсінуге көмегін тигізеді. Қазіргі уақытта 
автоматтандырылған оқыту жүйеснің бір жіктелуі жоқ. Бірақ, көп жұмыстарда әдістемелік мақсатына 
қарай олардың жүзеге асырылуы компьютерлік оқыту бағдарламалары  енгізуде  олардың ортасында  
келесі типтер ерекшеленеді. 

1. Тренажер-бағдарламалар іскерлік пен дағдыны қалыптастыру  және бекіту үшін тағайындалған 
және де оқытылатындардың өздерін  дайындау үшін. Бұл бағдарламаларды қолданған кезде, оқитындар 
теориялық материалды біледі деп жорамалданады.

2. Бақылаушы бағдарламалар – нақты білім немесе іскерлік деңгейін бақылау үшін тағайындалған. 
Белгілі, оқитындардың білімін бақылау өзімен ең бір маңызды және сол уақытта ұйымдастыру 
мінездемесі бойынша және зерттеудің теориялық деңгейі бойынша оқыту үрдісінің ең бір нашар тізбегін 
ұсынады. Қазіргі бақылау формалары мен әдістердің негізгі кемшілігі мынада: олар көп жағдайларды, 
қажетті тұрақтылықты және оқу ақпаратын меңгеру сапасындағы бағаның инварианттылығын және 
де осы бағаны, ақиқат білім деңгейінің адекваттығын қамтамасыз  етпейді. Оқу барысын бақылауын 
жетілдіру түйік проблемасының құрастырылатын білім, іскерлік және дағды бағасының ақиқатының 
жоғарлау проблемасы айналасында  концентрациялануы керек. Бұл проблеманы екі аспектіде 
қарастыруға  болады: біріншіден, оқитындардың шын білім деңгейлерінің педагогикалық бағасының 
сәйкестік дәрежесінің өсуі ретінде; екіншіден, мынадай құрастыру және тарату  әдіс тәсілдерімен 
бақылау, олар мұғалімнің субъективті орнатуларынан және кездейсоқ  факторлар бағасынан тәуелсіз 
болуын қамтамасыз етуден тұрады. Сәйкес бақылаушы бағдарламалар дестелерін қолдану оқыту  
нәтижесін және оқытушы еңбегінің  үнемділігін көтеруге мүмкіндік береді, сонымен бірге бақылауға 
талап етілетін тұрақтылықты және мұғалімнің  субъективті орнатуларынан тәуелсіздерін береді. 

3. Жаңа түсініктерді меңгеру артықшылығымен бағдарланған тәлімгерлік бағдарламалар. Бұл 
бағдарламалардың көмегімен оқыту диалог формасында жүргізіледі, бірақ үлкен бөлікте диалог 
оқытылатынның немесе түрлендіру жауабы негізінде құрастырылған фактілік диалогты құрайды.

4. Көрсетуші бағдарламалар оқу  материалын көрнекі көрсетуде бейнелеп түсіндіру үшін 
тағайындалған. Оқытушы жаңа  материалды түсіндірген кезде көрнекі құралдар ретінде компьютерді  
табысты  қолдана алады. Оқу үрдісін интенсификациялау кезінде диалогты немесе интербелсенді гра-
фикада көрсетуші бағдарламаларды қолданудың  үлкен мүмкіндіктері бар.
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5. Ақпаратты-анықтамалық бағдарламалар қажетті ақпаратты шығару үшін тағайындалған. Ке-
лешекте оқитын оқуға дайындалған кезде немесе оқу кезінде модем және телефон байланыс жолы 
арқылы басқа компьютерлерге және кітапханаға қосылған дербес компьютерді қолдануға.  Бұл 
жағдайда ол компьютерленген кітап каталогына немесе кезеңдік баспаға қатынауда ие болатын қажетті 
ақпаратты ала алады. Компьютер көмегімен оқушы ұйымдастырылған ақпарат қоймасына көптеген 
әртүрлі мәліметтер  банкісімен қатынастар ұйымдастыра алады. Энциклопедия немесе кітапханалық 
қолдануды білу қалай маңызды болса, компьютер көмегімен ақпаратты алу солай қажет екенін білу керек. 
 6. Имитациялық (еліктеуіштік)  және модельдеуші бағдарламалары объекттер және оқиға “симуляция” 
үшін тағайындалған.

7. Егер оқиғаны іске асыру мүмкін болмаса немесе қиынға түссе онда бұл бағдарламаларды 
қолданудың маңызы өте зор. Бұндай  бағдарламаларды қолдану кезінде абстрактілі түсінік нақты болады 
және оқытылатындардың арқасында жеңіл қабылданады. Одан басқа оқушылар жай массивті ақпаратты 
есте сақтауға қарағанда материалды белсенді  меңгерген жағдайда көп  білім алады. Дамыған елдердегі 
білім беру жүйесінде ерекше маңызды болып табылатын мәселелердің бірі – оқытуды ақпараттандыру, 
яғни оқу үрдісінде ақпараттық технологияларды пайдалану болып табылады. Ақпараттандыру 
жағдайында оқушылар меңгеруге тиісті білім, білік, дағдының көлемі күннен күнге артып, мазмұны 
өзгеріп отыр. Білім беру саласында ақпараттық технологияларды пайдалану арқылы білімнің сапасын 
арттыру, білім беру үрдісін интенсификациялау мен модернизациялаудың тиімді тәсілдерін іздестіру 
жұмыстары жүргізіліп жатыр. Бұл жұмыстардың тиімділігі мен нәтижелілігі бірнеше оқу-әдістемелік, 
психологиялық-педагогикалық мәселелердің шешімін ғылыми түрде негіздеуді талап етеді. Оларды 
бірнеше бағыттарға бөлуге болады:

 – оқу үрдісінде ақпараттың технологияларды іске асырудың жүйелі ғылыми әдістемелік жолын 
анықтау;

 – оқушылардың тәжірибелік іс-әрекетінде ақпараттық технологияларды пайдаланудың 
әдістемесін жасау;

 – мұғалімдердің ақпараттық технологияларды меңгеру және оқу үрдісінде
 – пайдалану бойынша кәсіби біліктерін  жетілдіру;
 – оқушыларды білім, білік, дағдыны меңгеру үшін ақпараттық технологияларды пайдалануға 

үйрету. Қазіргі уақытта оқушыларға сапалы білім беруде компьютердің атқаратын ролі ерекше. 
Мұғалімнің  кәсіптік деңгейі мен оқушылардың қызығушылығын арттыруда бірден-бір құрал – ком-
пьютер. Оқу үрдісінде компьютер оқып-үйрену нысаны ретінде, сонымен бірге оқыту, тәрбиелеу, 
дамыту мен оқытудың мазмұнын меңгеруді диагностикалау құралы ретінде әрекет етеді. Мұның өзі 
ақпараттық технологияларды пайдаланудың екі бағыты бар екендігін анықтауға мүмкіндік береді. 
Бірінші бағыт тұрғысынан алып қарасақ, ақпараттық технологиялар білім, білік, дағдыны игеру үшін 
қажетті ресурс болып табылып, оқушылардың саналы тәрбие, сапалы білім алуына жағдай жасайды, 
ал екінші бағыт тұрғысында ақпараттық технологиялар оқу-тәрбие үрдісін ұйымдастыру тиімділігін 
арттырудың қуатты құралы болып табылады. [2] Сондықтан білім беруді жаңа сатыға көтеру 
үшін тек білім мазмұны мен оқыту әдістерін ғана емес, ақпараттық технологияларды кеңінен пайда-
лану арқылы оқытуды ұйымдастыру формаларын да жетілдіру керек. Мұның өзі мынадай оқу-тәрбие 
міндеттерін шешуге көмектеседі:

 – оқу үрдісін дербестендіру. Мәселен, компьютер оқытуды нақты бір авторлық бағдарлама бой-
ынша жүзеге асыруға мүмкіндік береді;

 – нақты әрекетке негізделген кері байланысты қамтамасыз етеді. Мәселен, компьютер арқылы 
әрбір оқушы өзінің білімін бақылауға, тексеруге және бағалауға мүмкіндік  алады;

 – материалды меңгеру жылдамдығын  арттыруға болады. Ақпараттық технологияны қолдану 
арқылы оқыту:

 – жаңа ақпараттық технологияны қолдану арқылы бiлiмнiң сапасын көтеру;
 – жаңа ақпараттық және телекоммуникациялық технологияларды енгiзу арқылы бiлiм беру 

мазмұнын жаңарту;
 – жаңа ақпараттық технологияны қолдану саласы бойынша оқушылардың мамандыққа баулу 

механизмiн құру;
-	бiздiң елiмiздегi және шет елдердегi жинақталған ақпараттық ресурстарға жедел ену;
-	мультимедиялық электрондық оқулықтарды, виртуальдық лабораторияларды және бақылау 

программаларын жасақтап, қамтамасыз ету;
-	бiлiм берудiң телекоммуникациялық желiлерiн құру. 
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Ақпараттық-қатынастық технологияны бәсекеге қабілетті ұлттық білім беру жүйесін дамытуға 
және оның мүмкіндіктерін әлемдік білімдік ортаға енудегі сабақтастыққа  қолдану негізгі мәнге ие болып 
отыр. Қазіргі ақпараттық технологиялардың қарқынды даму кезеңінде орта  білім беретін оқу орындарының 
оқу үдерісінің тиімділігі болашақ мұғалімнің кәсіби дайындығына тікелей қатысты. Сол себепті ақпараттық-
қатынастық технологиялар құралдарын педагогикалық іс-әрекетке кеңінен қолдана білу іскерліктерінің 
жоғары деңгейде қалыптасуы мектеп мұғалімдерінің кәсіби дайындығына қойылатын талаптар қатарына 
енеді. Осы орайда, жоғары оқу орындарында болашақ мұғалімдерді педагогикалық үдерісте ақпараттық 
технологиялар мен бағдарламалық құралдарды қолдануға ғана емес, осы құралдарды жасауға дайындау 
өзекті мәселе болып табылады. Жаңа ақпараттық технология құралдарын математика пәні сабақтарында 
пайдалану, оқушының шығармашылық, интеллектуалдық қабілетінің дамуына, өз білімін өмірде пайдала-
на білу дағдыларының қалыптасуына әкеледі. Компьютерлік техниканың дидактикалық мүмкіндіктерін пе-
дагогикалык мақсаттарға қолдану, білім мазмұнын анықтауда, оқыту формалары мен әдістерін жетілдіруде 
жақсы әсерін тигізеді. Мұндай мүмкіндіктерді қазіргі кездегі бар және жаңадан қалыптасып келе жатқан 
электрондық оқыту құралдары бере алады. Осы келтірілген ережеге сай электрондық оқыту құралдарын 
(ЭОҚ) компьютерлік техника көмегімен өңделіп көрсетілетін, кез-келген электрондық тасымалдаушыда 
немесе компьютер желісінде жарияланған, білімнің сәйкес ғылыми-практикалық саласынан оқушыларға 
білімді, біліктілік пен дағдыларды шығармашылық тұрғыда белсенді меңгеруді қамтамасыз ететін осы сала 
бойынша жүйеленген материалдардан тұратын графикалық, мәтіндік, цифрлық, сөздік, музыкалық, бейне-, 
фото-,  және басқа да ақпараттар жиынтығы ретінде анықтауға болады. Сонымен, математика бойынша 
электрондық оқыту құралдарын жасау үдерісінде мұғалім қандай рөл атқармасын, оның мультимедиалық 
оқыту бағдарламаларын жасауға қажет мәселелерді жеткілікті кәсіби деңгейде шеше алатындай білім мен 
дағдылары болуы тиіс. Алайда, педагогикалық жоғары оқу орындарындағы математика саласы мама-
нын   педагогтық кәсіби қызметке дайындаудың қазіргі жүйесінде болашақ мұғалімдер өз пәні бойынша 
электрондық құралдар жасаудың негізін оқып-үйренуден тыс қалмағандары дұрыс.  Осы айтылғандардың 
бәрі оқыту саласы мамандарына мультимедиалық оқыту бағдарламаларын жасау мен пайдалануды 
оқытудың қажеттігін білдіреді. Электрондық оқулықтар негізгі білім берудің электрондық басылымдары 
болып табылады. Электрондық оқулықтар жоғары ғылыми және әдістемелік деңгейде жасалады және 
бағдарлама мен стандарттың дидактикалық бірліктерін анықтайтын, білім беру стандарттарына толығымен 
сәйкес келуі керек. Одан басқа, электрондық оқулықтар интерактивті кері байланысты жүзеге асыратын 
пәнді оқыту барысында дидактикалық жүйенің үздіксіздігін және толықтығын қамтамасыз ету керек. 
Электрондық оқулықтардың  негізгі қасиеттерінің бірі оның мазмұнын қағаз жүзінде шығаруға мүмкіндік 
жасау болып табылады. [3]

Компьютер және ақпараттық технологиялар арқылы жасалып жатқан оқыту үдерісі  оқушының 
жаңаша оқу қабілетін қалыптастырып, оларды жүйелік байланыстар мен заңдылықтарды табуға итеріп, 
нәтижесінде – өздерінің кәсіби потенциалдарының қалыптасуына жол ашуы керек. Оқу үдерісінде 
ақпараттық және қатынастық технология құралдарын кешенді пайдалану мүмкіндігін тәжірибе жүзінде 
жүзеге асыру бұрыннан таныс бағдарлама құралдары мен дүниежүзілік алғы шепке сәйкес келетін жаңа 
құралдар болып табылатын көп функционалды білім берудің электрондық басылымдарын жасау және 
қолдану арқылы да жетуге де болады. Компьютердің мүмкіндіктерін пайдалана отырып  математика 
сабағында көрсету, түсіндіру, жаттықтыру, түзету және бағалауды  жүзеге асыруға болады. Математика 
пәні мұғалімі педагогикалық жұмыста белгілі бір нәтижеге жетуді көздеп, компьютерлік техниканы 
математика пәнін оқытуда тиімді пайдаланып, сабақта сапалы білім беруге қол жеткізуге болатындығы 
айқын. Қорытындылай  келе біздің мақсатымыз қазіргі заман талабына сай ұрпақ тәрбиелеу, олар-
ды «оқи» білуге үйрету, стандартты емес жағдайлардан шыға білуге үйрету, қашықтықтан оқытуға 
үйрету, көп материалды аз уақытқа қабылдай білуге үйрету. Осылардың  бәрін  іске асыру  үшін   жаңа  
технологияларды  сабаққа  қолдана білу  әрбір  мұғалімнің міндеті. Білім беруді аталған оқыту техно-
логиясы негізінде ұйымдастыру – оқушының өзінің дербес мүмкіндіктерін ескере отырып, белсенді 
іс-әрекет жасауына, оқушының тұлға ретінде үнемі дамуына, өзін-өзі тәрбиелеп дамытуына, жеке 
ерекшеліктерін ескеруге жағдай туғыза алуымен маңызды екенін ерекше атап өтпекпін.
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ЖОБАЛЫҚ ҚЫЗМЕТТІ ҰЙЫМДАСТЫРУ АРҚЫЛЫ ОҚУШЫЛАРДЫҢ  
ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУ ЖҰМЫСТАРЫНА ҚЫЗЫҒУШЫЛЫҒЫН ДАМЫТУ

 
Түйін. Мақалада оқушылардың ғылыми зерттеулердің заманауи әдістеріне қызығушылығын дамытуға, 

биологиядан алған теориялық және практикалық білімдерін байланыстыруға, зерттеушілік, коммуникативтік 
іскерліктері мен топта жұмыс жасау дағдыларының қалыптасуына ықпал ететін жобалық қызметті жүзеге 
асырудың ең тиімді түрі ретінде, мектептегі ғылыми үйірменің бағдарламасын жасау мен сыналымнан өткізу 
бойынша жүргізілген зерттеу жұмыстарының нәтижелері көрсетілген. 

 Жасалған бағдарлама 7-9 сынып оқушыларына арналған. Ғылыми үйірменің бағдарламасы оқушылардың 
білімдерін кеңейтуге, олардың биологиялық құзіреттіліктерінің деңгейін көтеруге бағытталған. 

Берілген бағдарлама оқушыларда пәнге тұрақты қызығушылықты қалыптастыруға, биологиялық 
білімдерін күнделікті өмірде қолдануға үйретуге негізделген. 

Кілттік сөздер: жобалық әдіс, жобалық қызмет, мектептің ғылыми үйірмесінің бағдарламасы.
Аннотация. В статье показаны результаты проведенных исследований по разработке и апробации про-

граммы школьного научного кружка, как одной из самых оптимальных форм реализации проектной деятель-
ности, которая способствует развитию интереса учащихся к современным методам научного исследования, 
объединению теоретических и практических знаний биологии, формированию исследовательских, коммуника-
тивных умений, навыков работы в группе. 

Разработанная программа рассчитана на учащихся 7 – 9 классов. Программа научного кружка направле-
на на расширение знаний учащихся, повышение уровня их биологической компетенции. 

Данная программа предусматривает формирование у школьников устойчивого интереса к предмету, 
применение биологических знаний в повседневной жизни. 

Ключевые слова: метод проектов, проектная деятельность, программа школьного научного кружка.
Abstract. Results of the conducted researches on development and approbation of the program of a school scien-

tific club, as one of the most optimum forms of realization of design activity which promotes development of interest of 
pupils in modern methods of scientific research, association of theoretical and practical knowledge of biology, formation 
of research, communicative abilities, skills of work in group are shown in article. 

The developed program is designed for pupils of 7 – 9 classes. The program of a scientific circle is directed on 
expansion of knowledge of pupils, increase of level of their biological competence. 

This program provides formation at school students of steady interest in a subject, application of biological knowl-
edge in everyday life. 

Keywords: method of projects, design activity, program of a school scientific club. 
 
Кіріспе. 
Қазақстан Республикасында білім беруді дамытудың 2011-2020 жылдарға арналған мемлекеттік 

бағдарламасы мектепте білім берудің алдына оқушыларда ғылыми-зерттеу жұмыстарын жүргізуге 
қажетті білімдер мен іскерліктерді қалыптастыруға бағытталған жаңа міндеттер қойып отыр [1]. 

Қазіргі замандағы қоғам талабына сәйкес, Қазақстан Республикасының алдыңғы қатарлы 
дамыған елдер қатарынан көрінуі, еліміздің болашағы мен қазіргі кезеңі үшін білімді, сыни ойла-
уы қалыптасқан, өз бетіше іс-әрекет жасауға дайын, келешегінде қоғамнан өз орнын таба алатын 
шәкірттерді дайындау ұстаздардың алдындағы негізгі міндеті болып табылады.
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 Оқушының ізденушілік қабілеттерін қалыптастыруға мүмкіндік беретін оқытудың әртүрлі фор-
малары мен әдістерін қолдану білім саласының өзекті мәселелердің бірі болып отыр. 

 Оқушы үшін білім алу мақсатында ең тиімді әдіс – ғылыми – зерттеу қызметі. Бұл оқушының 
шығармашылығын көрсетіп, сөйлеу, жазу, оқу, дағдыларын қалыптастырып, зерттеу жұмыстарын 
жүргізуге ынталандырады. Себебі педагогтардың мақсаты – оқушыны жеке тұлға ретінде 
қалыптастырып, барынша шығармашылығын дамыту, баланың білім алуға құштарлығын ашу [2].

 Білім беру саласында Қазақстан Республикасы әлемдік білім кеңістігіне енуге талпынудағы ал-
дына қойған міндеттері мектеп оқушыларының өзіндік дербестігін, іздемпаздығын, белсенділігі мен 
шығармашылық қабілеттерін дамытуды талап етеді. Сондықтан да, оқушылардың мектептегі оқу 
үдерісінде ойлау белсенділігін дамытып, білімі мен іскерліктерін, дағдыларын болашақ өміріндегі 
жаңа жағдайларда пайдалана білу қажеттілігі туындайды. 

 Қазіргі заманғы мектеп оқушыларда тек жүйелі білімдерді қалыптастырып қана қоймай, со-
нымен қатар оларды алған білімдері мен іскерліктерін күнделікті өмірдегі практикалық қызметінде 
қолдана білуге үйретуі тиіс. 

 Қазіргі ақпараттану заманында ешқандай да оқу орны адамға оның кәсіби қызметінде қажет 
болатын барлық білім көлемін толық мөлшерде бере алмайды.

 Білім беру жүйесінің модернизациясы барысындағы міндеттерді шешу үшін оқыту әдістемелері 
мен технологияларын жетілдіру қажет. 

 Заманауи мектептің білім беру міндеттерін шешудің жолдарының бірі – ғылыми жобалар болып 
табылады. Ғылыми жобалар оқушыларда практикалық қызметінің алдына қойған мақсатын, оған жету 
мүмкіндіктерін жоспарлау, сонымен қатар алынған нәтижелерді сараптау мен бағалау қабілеттерін 
қалыптастыруға мүмкіндік береді.

 Жобалық әдіс оқушыларда мынадай іскерліктерді қалыптастырады: жобаның жұмыс жоспарын 
құрастыру, топта жұмыс жасау, жобаны орындау уақытын анықтау, жобаны жүзеге асыруға қажетті 
материалдарды жинақтау, анынған мәліметтерді сараптау. 

 Қазіргі кезде жобалық әдіс қосымша білім беру мен сабақтан тыс жұмыстарда кеңінен қолданылып 
келеді. Соңғы онжылдықта жобалық әдіс жалпыпедагогикалық технология ретінде көптеген зерт-
теулерге негіз болды. Көптеген зерттеушілердің жұмыстарында оқушылардың жобалық қызметінің 
педагогикалық потенциалы анықталған; оқу жобасының кезеңдері, олардың әрқайсысындағы 
мұғалімнің рөлі сипатталған; жобалық қызметті бағалаудың әртүрлі нұсқалары ұсынылған [3].

 Биология пәнін оқытудағы оқушылардың жобалық қызметін қалыптастырудың мектептегі 
тәжірибесінің жағдайын сараптау, қазіргі мектепте жобалық әдістің педагогикалық потенциалының 
толық пайдаланылмай келе жатқандығы туралы қорытынды жасауға мүмкіндік береді [4].

 Зерттеудің мақсаты: жобаны орындау барысында қалыптасатын іскерліктердің дамуын 
қамтамассыз ететін, 7-9 сыныптардың оқушыларының жобалық қызметін ұйымдастыру әдістемесін 
жасау. 

 Зерттеу материалдары мен әдістері: зерттеу нысаны – 7-9 сыныптарда биологияны оқыту 
барысындағы оқушылардың жобалық қызметін ұйымдастырудың педагогикалық жағдайы. 

 Алға қойылған міндеттерді орындау үшін мына әдістер қолданылды: педагогикалық және 
әдістемелік әдебиеттерді сараптау; жобалық қызметті ұйымдастыру әдістемесін жасау мен осы 
жұмысты жүзеге асыруға қажетті теориялық әдістер; жасалған әдістемені биологиялық үйірмені 
ұйымдастыруға енгізуге қажетті эмпирикалық әдістер.

 Зерттеу нәтижелері мен оларды талдау: жобалық қызметті ұйымдастыруды оқу үдерісіне енгізу 
Шымкент қаласындағы №15 Д.И.Менделеев атындағы мектеп-лицейі базасында жүзеге асырыл-
ды. «Тірі әлем» үйірмесінің негізінде «Энтомолог» секциясы ұйымдастырылды. Секция жұмысы 26 
сабақтан тұрады. Оқушылар секция жұмысы барысында жобалық қызметепен танысты, өздерінің жо-
басын жасады. Үйірме жұмысына 15 оқушы қатысты. Сабақтар аптасына бір рет өткізілді. Үйірме 
сабақтарына талдау жасайық.

 Жалпы орта білімнің даму Концепциясы оқу үдерісінің барысында оқушылардың әлеуметтік, 
шығармашылық және коммуникативтік қабілеттерін дамытуды талап етеді. 

 Жоғарыда аталған міндеттерді жүзеге асыру үшін жобалық қызметтің маңызы зор. Олар 
оқушылардың заманауи ғылыми зерттеулерге деген қызығушылығын дамытуға, биологиядан алған 
теориялық білімдерін практикамен байланыстыруға, сонымен қатар биологиядан алған білімдерін 
басқа пәндермен интеграциялауға мүмкіндік береді. 
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Жалпы орта мектептің оқу үдерісінің тәжірибесіне жобалық технологияны енгізудің негізгі 
мақсаттары мынадай:

-	жеке оқушы немесе оқушылар тобының зерттеушілік тәжірибесінің іскерліктерін көрсете алу;
-	оқушылардың зерттеу пәніне, атап айтқанда биология пәніне қызығушылығы мен білімдерін 

арттыру;
-	пән бойынша алған білімінің деңгейін көрсету;
-	әлеуметтік жетілу, даму мен білім дәрежесінің жоғары сатысына көтерілуі.
Көптеген әдебиеттердің авторларының жобалық технологияның мақсаттарын анықтауын 

қорытындылай келе былай тұжырымдауға болады: білімдер мен іскерліктер жүйесін қалыптастыру; 
логикалық ойлауға үйрету, мәселені көре білу мен шеше білу, жоспарлауға үйрену; сауаттылығын 
дамыту; гипотезалар жасауға үйрену; теориялық және практикалық мәселелерді шешу жұмыстарын 
жоспарлау мен шешуге бағытталған қызметтерді меңгеру. 

Жалпы алғанда жобалық қызметтің мақсаты әртүрлі пәндерден алған білімдерін, іскерліктері 
мен дағдыларын қолдана білу болып табылады. 

Жобалық әдіс, жобалық қызметті ұйымдастыру формасы ретінде, оқушылардың биология 
пәніне қызығушылығын дамытуға, зерттеушілік, коммуникативтік іскерліктері мен топта жұмыс жасау 
дағдыларының қалыптасуына ықпал етеді. 

Биологияны оқыту процесін жетілдіру оқушылардың танымдық белсенділігі мен ізденімпаздығын 
арттыруға негізделген. Оқу-танымдық қызметі барысында оқушылар қажетті көлемдегі білімді игеріп 
қана қоймай, олардың танымдық қабілеті мен шығармашылдық ойлауы да дамиды.

Мектептегі ізденіс жұмысының және оқушының ойлау қабілетінің даму жолдарының алғы 
шарттарының бірі – баланың пәнге деген қызығушылығын анықтау, тәрбиелеу, жетілдіру, бойындағы 
ерекше қасиеттерін көрсетуге, дамытуға мүмкіндік көрсету. Осы қағиданың негізінде ерекше қабілеті 
бар балалар ізденіс жұмыстарына белсенді қатысып тартылады.

 Іздену жұмыстары арқылы оқушының ойлау қабілеті анықталады және олардың жетілуіне тиімді 
жағдай жасалады. Балалардың ғылыми-ізденіс жұмысына бейімделуі – терең білімнің негізі ғана емес, 
сонымен қатар оқушының ойлау қабілетінің дамуының кепілі болып табылады.

 Ұсынылып отырған бағдарлама биология пәніне қызығатын 7-9 сыныптардың оқушыларына ар-
налып жасалған. Ғылыми үйірменің бағдарламасы оқушылардың білімдерінің ауқымының кеңеюіне, 
олардың биологиялық құзіреттіліктерінің деңгейінің артуына бағытталған. 

Бұл бағдарлама оқушылардың пәнге тұрақты қызығушылығының қалыптасуына, биологиялық 
білімдерді күнделікті өмірде қолдана білуге үйретуге негізделген. 

Курстың мақсаты мектеп оқушыларында ғылыми-зерттеу қызметінің іскерліктері мен 
дағдыларының қалыптасуына мүмкіндік жасау болып табылады. 

Берілген курс 26 сағатқа есептелген. Курс мәселенің нақты теориялық негіздемесін жасауға, жо-
бамен танысу жұмыстары және оқушының өзбетінше жұмысынан тұрады. Бағдарламада, төмендегі 
кестеде көрсетілген оқу уақытының жүктемесінің бөлінуі келтірілген. 

Алға қойған міндеттерді шешу үшін курс бағдарламасына төмендегі мазмұндағы жұмыстар 
енгізілген: 

1. Оқушылардың жобалық қызметін ұйымдастырудың формасы ретінде жобалық әдістің сипат-
тамасы; 

2. «Түркістан облысы жағдайында алқа тұқымдастардың зиянкестерінің фаунасын зерттеу» 
тақырыбындағы жобаны жасау.

Жобалық қызметті ұйымдастырудың әрбір кезеңінің өзінің мақсаты бар. Бірінші кезеңнің 
мақсаты оқушыларды жобалық қызметтің мәнімен таныстыру және теориялық білімдерін практика 
жүзінде бекіту.

Біздің жұмысымыздың екінші кезеңінің мақсаты «Түркістан облысы жағдайында алқа 
тұқымдастардың зиянкестерінің фаунасын зерттеу» тақырыбындағы Жобаны жүзеге асыру болды. 
Оқушылардың зерттеушілік қызметі өзбетінше орындалды. Біз, яғни жобаны ұйымдастырушылар 
оқушылардың мәселені қою, өзінің жұмысының мақсаты мен міндеттерін көрсете білу, сонымен 
қатар нәтижені бағалау, ақпаратты іздеу мен оны өңдей білу іскерліктерінің қалыптасуын; жазба 
жұмыстарын, топта жұмыс істеу, аудитория алдында өзін ұстай білу дағдыларын анықтауымыз қажет 
болды. 
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 Кесте 
«Тірі әлем. Энтомолог секциясы» үйірмесінің бағдарламасының мазмұны

№  Тақырыбы Сағат саны 

1 Кіріспе сабақ 1

2 «Түркістан облысы жағдайында алқа тұқымдастардың зиянкестерінің фауна-
сын зерттеу» тақырыбындағы Жоба

1

3 «Түркістан облысы жағдайында алқа тұқымдастардың зиянкестерінің фауна-
сын зерттеу» тақырыбындағы Жоба бойынша жұмыс. Жоспарлау кезеңі. 

2

4 «Түркістан облысы жағдайында алқа тұқымдастардың зиянкестерінің фауна-
сын зерттеу» тақырыбындағы Жоба бойынша жұмыс. Аналитикалық кезең. 

2

5 «Түркістан облысы жағдайында алқа тұқымдастардың зиянкестерінің фауна-
сын зерттеу» тақырыбындағы Жоба бойынша жұмыс. Ақпараттарды талдау 
кезеңі. 

6

6 «Түркістан облысы жағдайында алқа тұқымдастардың зиянкестерінің фа-
унасын зерттеу» тақырыбындағы Жобамен жұмыс. Картоп егістіктеріндегі 
стационарлық маршруттық зерттеулер.

6

 7. «Түркістан облысы жағдайында алқа тұқымдастардың зиянкестерінің фау-
насын зерттеу» тақырыбындағы Жобамен жұмыс. Қызанақ егістіктеріндегі 
стационарлық маршруттық зерттеулер.

6

8 «Түркістан облысы жағдайында алқа тұқымдастардың зиянкестерінің фау-
насын зерттеу» тақырыбындағы Жобамен жұмыс. Орындалған жұмыстың 
нәтижелерін ұсыну (презентация)

2

 
Бұл кезеңдегі мұғалімнің міндеті әрбір топта білім дәрежесі, шығармашылық потенциалы әртүрлі, 

әртүрлі бейінділіктері мен қызығушылықтары бар оқушылардың болуына назар аудару болып табы-
лады. Мұғалім жоба бойынша жұмысты ұйымдастыру барысында әр оқушының өзінің мүмкіндіктерін 
толық көрсете алатындай жағдай жасауы тиіс. 

Жұмыстың үшінші кезеңінде биологиялық үйірменің «Түркістан облысы жағдайында алқа 
тұқымдастардың зиянкестерінің фаунасын зерттеу» тақырыбындағы Жобаны жүзеге асыру барысында 
орындаған жұмысына талдау жүргізілді. 

Қорытынды. Жұмыстың практикалық маңыздылығы «Түркістан облысы жағдайында алқа 
тұқымдастардың зиянкестерінің фаунасын зерттеу» тақырыбындағы мектептің ғылыми жобасын 
орындауға арналған биологиялық үйірменің бағдарламасын жасау болып табылады. 

Жүргізілген зерттеулердің теориялық маңызы, нәтижесінде оқушылардың жобалық қызметін 
ұйымдастырудың негізгі кезеңдерін бөліп көрсетуге мүмкіндік берген педагогикалық және әдістемелік 
әдебиеттердің анализі, 7-9 сыныптарда биологияны оқыту барысында жасалуында. 

Жүргізілген жұмыстардың нәтижелері бойынша төмендегідей қорытындылар жасалды:
1. «Түркістан облысы жағдайында алқа тұқымдастардың зиянкестерінің фаунасын зерттеу» 

жобасын ұйымдастыру тыңғылықты дайындықты қажет етеді. Мұғалімнің педагогикалық жобалау 
дағдылары болуы қажет;

2. жобалық қызметті үш кезеңде жүргізу тиімді. Бірінші кезең – жобалық қызметпен танысу, 
екінші – жоба бойынша өзбетінше жұмыс, үшінші – жүргізілген жұмыстардың анализі;

3. үйірме жұмысының сабақтарын талдау, «Түркістан облысы жағдайында алқа тұқымдастардың 
зиянкестерінің фаунасын зерттеу» тақырыбындағы жобаны орындау жұмыстары оң нәтиже көрсетті. 
Сабақтардың барысында оқушылар жобалық әдістің мәні туралы, оны жүзеге асыру туралы жаңа 
білімдер алды, жобаны орындау дағдыларын меңгерді, жоба тақырыбы бойынша жұмыстың мақсаты 
мен міндеттерін бөліп көрсетуді үйренді, тақырып бойынша ақпаратты іздеу мен өңдеу жұмыстарын 
орындады; 

4. Жобалық оқыту технологиясын қолдану оқушылардың тек белгілі бір пәннен ғана емес, жал-
пы құзіреттіліктерінің қалыптасуына мүмкіндік береді.
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ПРОБЛЕМА ФОРМИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ КРИТИЧЕСКОГО  
МЫШЛЕНЯИ СТУДЕНТОВ В УСЛОВИЯХ ВУЗА

Түйіндеме: Мақалада жоғары білім берудегі студенттердің сын тұрғысынан ойлау қабілетін қалып-
тастыру мәселесі қарастырылады. Авторлар сыни ойлауды дамытудың негізгі критерийлері мен көр сет кіш-
терін, соңымен қатар студенттердің сыни ойлау тұжырымдамасы туралы хабардарлығы бойынша сту дент-
тердің сауалнамасының нәтижелерін көрсетеды.

Түйінді сөздер: сыни ойлау, сыни ойлау дағдылары, жоғары білім.
Аннотация. В статье поднимается проблема формирования критического мышления студентов в 

высшем учебном заведении. Авторы определяют основные критерии и показатели развитости критического 
мышления, а также представлены результаты анкетирования студентов по вопросам осведомленности 
студентов по понятию критического мышления.

Ключевые слова: критическое мышление, умения критического мышления, высшее образование.
Abstract. The article deals with the problem of the formation of students’ critical thinking in higher education in-

stitution. The authors reveal the main criteria and indicators of the development of critical thinking, as well as the results 
of a student survey on students' awareness of the concept of critical thinking.

Keywords: critical thinking, critical thinking skills, higher education.

Современный этап развития высшего образования предполагает качественное изменение 
подходов к его содержанию. В результате формируется новая парадигмы высшего профессионального 
образования, в основе которой лежит идея развития личности студента. Развивающие и личностно-
ориентированные образовательные технологии являются основополагающими инструментами 
современного педагога высшей школы.

Технологии развития критического мышления позиционируют как технологии, ориентированные 
на качественное усвоение учебного материала, формирующие необходимые умения и навыки работы 
с ресурсами в перегруженном информационном пространстве, более того, обеспечивающие развитие 
у студентов логики, аргументации и доказательства. Сформированность критического мышления у 
студента предполагает высокий уровень исследовательской культуры. 

В связи с вышесказанным, формирование и развитие критического мышления у студентов в 
образовательном процессе вуза является одной из ведущих задач системы высшего образования.

Появление курса критического мышления в западной системе образования в 70-е гг. 20 века 
было связано со стремлением преодолеть возникший в системе кризис, результатом которого явилось 
возникновение новой образовательной парадигмы, концентрирующая вокруг идей критического мышления 
и неформальной логики. Ее суть заключается в «-смещении основного акцента с усвоения объема 
информации на «раскрутку мозгов» и развитие самостоятельного, критического и саморефлексивного 
мышления, в обучении решению задач, а не просто использованию готового знания, в оттачивании 
навыков работы с любой информацией, с разнородными задачами, с новизной…» [1, с. 30]. 

Казахстанская Ассоциация по Чтению осуществляет проект «Развитие критического мышления 
через чтение и письмо» с конца 90-х годов 20 века. Директор Проекта «Развитие критического мышление 
через чтение и письмо» В Казахстане является С. Мирсеитова, А. Рысбаева, Б. Турганбаева, А. Алимова. 
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Однако отмечаем, что предлагаемые ими технологии являются переводом с англоязычной литературы 
технологий РКМЧП, на наш взгляд, технологии недостаточно применяются к казахстанской системе 
образования, их несомненной заслугой является популяризация термина критическое мышление, 
стратегий критического мышления. Более того, дали толчок казахстанским исследователям и педагогам 
рассматривать процесс образования и обучения на принципах интерактивности, диалогичности, 
практической деятельности студентов [2]

Анализ опыта исследования и формирования критического мышления в отечественной и 
зарубежной науке свидетельствует о том, что критическое мышление, начиная с древнегреческой науки, 
является объектом внимания философов, психологов, педагогов, что способствовало накоплению 
значительного опыта в исследовании данного интеллектуального феномена. Сформулированы 
различные определения критического мышления в зависимости от подхода к нему как к виду 
мыслительной деятельности, совокупности умений и навыков, стилю мышления, качеству мышления, 
качеству личности и т.д., а также в зависимости от функций критического мышления, через которые 
осуществляется его рассмотрение. Остановимся на некоторых из них.

В оксфордском толковом словаре, критическое мышление определяют как когнитивную 
стратегию, состоящую в значительной степени из непрерывной проверки и испытания возможных 
решений относительно того, как выполнять определенную работу. Критическое мышление часто 
противопоставляется творческому мышлению, различие заключается в том, что последнее ведет к 
новым инсайтам и решениям, в то время как первое выполняет функции проверки существующих 
идей и решений на наличие недостатков или ошибок [3]. На наш взглаяд, противопоставление двух 
данных понятий будет неверно, критическое и творческое мышление тесно взаимосвязаны, кртическая 
деятельность находит несоответствие, проблему, творческое же ищет способы решения. 

В словаре педагогических терминов представлено следующее определение – мышление 
критическое способность анализировать информацию с позиции логики и находить противоречия в 
ней, умение выносить обоснованные суждения, решения и применять полученные результаты как 
к стандартным, так и нестандартным ситуациям, вопросам и проблемам [4, с. 338]. Исходя из 
данного определения, становится, очевидно, что критическое мышление сопровождает творческое, 
ведь решение нестандартных задач, есть основная задача творческого мышления.

Определения И.П.Селевко [5] и Г.В. Сориной[6] определяют критическое мышление как 
оценочное мышление, направленное на осмысление и переработку получаемой информации. 

Основные признаки или характеристики критического мышления предлагали Д.Дьюи [7], Б.Блум 
[8], Д.Халперн [9], П. Бонни [10], и другие.

А также определить сформированность следующих рациональных способностей критического 
мышления в контексте педагогической науки:

 – умение работать с информацией: сбор информации, «активное чтение», анализ качества инфор-
мации;

 – рассмотрение ситуации (учебной задачи, проблемы) в целом, а не отдельных ее моментов;
 – выявление проблемы, ее четкое определение, выясне ние ее причины и последствий, построе-

ние логических выводов;
 – выработка собственной позиции по изучаемой пробле ме, умение найти альтернативы, умение 

изменить свое мнение в зависимости от очевидного и т. д.[11]
Обобщением данного вопроса является работа американского ученого М. Липмэн [12] , отличия 

бытового и критического мышления. Характерные признаки бытового и критического мышления ука-
заны в таблице 1.2

Таблица 1
Сопоставительный анализ типов мышления

1 2
Характерные признаки бытового мышления: Характерные признаки критического мышления:
Доверие к информации Допущение разных трактовок информации
Объединение понятий по ассоциации Понимание принципов, механизмов
Предположение без достаточных оснований Построение гипотезы
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1 2
Случайная группировка фактов, явлений Обоснованная классификация фактов, явлений
Высказывание неаргументированного мнения, и/или 
суждения на основе интуитивной догадки

Высказывание аргументированного мнения

Стихийное предпочтение Взвешенное, оценивающее суждение
Формулирование суждений без опоры на критерии Формулирование суждений на основе критериев
Спонтанная формулировка выводов Логическая формулировка выводов как следствие 

предварительного критического анализа фактов и/или 
явлений

 
Приведенные характеристики дают основание считать, что критическое мышление отличает-

ся от бытового тем, что построено на доказательной основе, подкрепленной аргументами и фактами, 
логическими суждениями, к тому же допускает многозначность смыслов некоторых источников. При 
этом, в отличие бытового/обыденного мышления, критическое мышление заменяет неточность и не-
определённость суждений ясностью, точностью и конкретностью выражения мнений.

В основу современных концепций развития критического мышления положены идеи американского 
исследователя Э. Глейзера. Он первым предложил набор определенных умений, которые, по его мнению, 
относятся именно к критическому мышлению6 умение распознавать проблему и находить пути ее решения, 
собирать и упорядочивать необходимую информацию, распознавать неподтвержденные предположения и 
оценки; проявлять точность и избирательность в использовании и восприятии языковых средств; умение 
истолковывать факты и информацию, давать оценку доказательствам, обнаруживать существование или от-
сутствие логических связей между суждениями, делать правомерные выводы и обобщения и подвергать их 
сомнению, перестраивать собственную систему убеждений и формировать правильные суждения о явлени-
ях повседневной жизни. Описанные Э. Глейзером интеллектуальные умения и навыки получили свое раз-
витие в исследованиях Р. Энниса, Р. Пола, С. Норриса, А. Фишера. Вопрос о наборе тех или иных умений, 
которые относятся именно к критическому мышлению, до сих пор остается «открытым», т.к. каждый из 
авторов предлагает свою систему, ровно, как и определение самого понятия «критическое мышление». Так, 
Р. Эннис [13] выделяет 12 основных умений, которые позволяют судить о наличии у человека критического 
мышления, в то время как в концепции Р. Пола [14] их число достигает 35.

Одна из самых популярных концепций критического мышления принадлежит американскому 
педагогу Р. Эннису, который одним из первых разработал систему установок или готовностей (dis-dis-
positions) к критическому мышлению, или, другими словами, внутренних мотиваций, влияющих на 
«качество» мышления. Согласно концепции Р. Энниса, критически мыслящий человек должен:

1 Заботиться о том, чтобы его взгляды, решения, были четко обоснованы, а для этого ему 
необходимо:

 – стремиться к поиску новых гипотез, альтернативных объяснений источников, выводов;
 – быть хорошо информированным;
 – рассматривать точки зрения, отличные от его собственных;
 – расширять свой кругозор, стремиться к разносторонней осведомленности.

2 Быть способным четко представлять, как свою позицию, так и позицию других:
 – ясно и точно понимать сказанное и написанное, принимая во внимание особенности ситуации;
 – уметь сконцентрироваться на выводе или вопросе, стремиться и придерживаться основной темы;
 – искать и предлагать доводы (обоснования);
 – принимать во внимание всю ситуацию в целом;
 – осознавать собственные убеждения. 

3 Уважать мнение и достоинства собеседника, т.е.:
 – уметь слушать и слышать других;
 – избегать критических замечаний, принимая во внимание чувства собеседника, быть восприим-

чивым и стремиться к пониманию чужих чувств, уровня познаний и глубины суждений;
 – быть внимательным к состоянию другого человека.

Анализ приведенных выше показателей приводит к мысли, что далеко не все из них можно от-
нести строго к критическому мышлению. Такие показатели как умения слушать других, эмпатия имеет 
отношение к личностным особенностям индивида. Более того, перечисленные умения такие как умеют 
устанавливать множественные связи между яв лениями, относится к мышлению в целом.
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Соглашаясь с выделенными характеристиками, считаем целесообразным исследовать вопрос 
знают ли субъекты педагогического процесса о понятии критического мышления, об его основных 
признаках и умениях критического мышления. Первым этапом нашего исследования был использован 
метод анкетирования, нами были составлены анкеты для студентов и педагогов высшей школы.

Вначале, нами был проведено анкетирование студентов, с целью которого является выявление 
степени осведомлённости студентов по вопросу критического мышления. 

В анкетировании приняли участие студенты 2 курса специальности 5В012000 «Профессиональ-
ное обучение», Казахского агротехнического университета им. С. Сейфуллина, в количестве 23 чело-
век. На вопрос слышали ли они о понятии критическое мышление положительно 19 человек, 4 челове-
ка ответило отрицательно, однако по второму вопросу анкетирования дать определение критическому 
мышлению с ответом затруднились 16 человек, более того, 5 человек обратились к помощи Интернета, 
чтобы найти ответ на данный вопрос и вписали данное определение в лист ответа анкетирования. 
Оставшиеся 4 человек смогли описать критическое мышление как – «оцениваем кого-либо или что-
либо», «создание собственной оценки происходящему», «формировать обоснованные выводы», «мыс-
лим креативно, нестандартно…». Таким образом, можно сделать вывод, 82% студентов не знают и не 
могут дать понятие критическому мышлению, оставшиеся 18% студентов дали понятия критическому 
мышлению, в большей степени, определяя его как оценка чего-либо см. Рисунок 1

Рисунок 1 – Результаты анкетирования по вопросу 2

В результате, того что среди 19 респондентов, которые положительно ответили на вопрос знают 
ли они что такое критическое мышление, только 4 студента смогли дать близкое к общепринятому 
определению критического мышления.

На следующий вопрос какая деятельность, по их мнению, развивает критическое мышление 12 
человек определили решение проблемных ситуаций; 2 человека показали, что чтение и письмо, также 
решение проблемных ситуаций; 1 человек отметил –оценка других и решение проблемных ситуаций; 
1 человек предложил идею мозгового штурма; 1 человек- чтение и письмо; 1 человек – оценка 
других; 1 человек –чтение и письмо, присутствие на лекции; те 4 человека, которые совсем не смогли 
дать определение критическому мышлению, однако отметили, что решение проблемных ситуаций 
благоприятствует развитию критического мышления. Результаты представим в диаграмме см. рис. 2.

Рисунок 2 – Результаты анкетирования по вопросу 3
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Таким образом, 70% студентов согласились с тем, что критическое мышление развивается в ходе 
решения проблемных ситуаций. На вопрос анкетирования № 6 умеют ли они находить причины своих 
неудач и ошибок, и просьба ответить с обоснованием. 21 студентов ответили положительно на данный 
вопрос, 2 ответили не всегда удается, но с обоснованием того, как они это делают, произошли сбои, 
респонденты предлагали метод «5 Почему», метод интроспекции, причинами своих ошибок считают 
нехватку времени на решение задачи, недостаток знаний и образованности, личностные качества 
такие как стеснительность, однако в общей сложности 15 человек не смогли дать обоснование своему 
умению находить причины своих неудач и ошибок см рис 3.

Рисунок 3 – Результаты анкетирования на вопросы 6

Данный вопрос имел целью определить знают ли студенты умения критического мышления, 
такие как критический анализ, сравнительно-сопоставительный анализ, синтез и оценка. Результаты 
показали, что кроме анализа, студентам незнакомы другие умения критического мышления, или же они 
ими не осознаются. В целом, студенты не используют интеллектуальные умения не только в учебной 
деятельности, но и в повседневной жизни.

Анкета содержала 7 вопросов, результаты на остальные вопросы анкетирования показала 
примерно одинаковые данные. 

Исходя из анализа результатов анкетирования, мы можем сделать вывод, что студенты 
недостаточно знают сущностные характеристики понятия критического мышления, также недостаточно 
понимают какая деятельность обеспечивает развитие критического мышления, и более того, им 
незнакомы технологии критического мышления, которые направлены на обоснованную оценку любой 
информации, действия и деятельности, в том числе в выявлении ошибок.

Наш эксперимент предполагает формирование и развитие критического мышления студентов на 
основе критического анализа учебного текста, на основе системного и дифференцированного подходов. 

Нами также предлагается элективный курс «Критическое мышление», где студенты смогут 
использовать интеллектуальные стратегии критического анализа, визуального структурирования и 
обоснованной оценки информации на основе системного подхода.

Однако, разработанные нами технологии могут быть использованы в рамках изучения любой 
дисциплины вуза. В данном аспекте, возникает вторая проблема, уровень подготовки профессорско-
преподавательского состава к использованию не только предлагаемых нами разработок, но и уже 
известных стратегий критического мышления. В связи с этим в рамках диссертационного исследования, 
нами разрабатывается спецкурс для преподавателей университета по их подготовке преподавать 
дисциплины с использованием наших разработок.

Таким образом, мы попытались раскрыть роль и значение критического мышления студентов 
в будущей профессиональной деятельности, определили основные характеристики критического 
мышления, показали интеллектуальные умения критического мышления. В работе поднимаются две 
основные проблемы: первая проблема низкая осведомленность студентов о сущностных характеристиках 
критического мышления студентов, не используют технологии критического мышления с учебной 
информацией, что, наш взгляд, снижет уровень качества подготовки специалистов, во-вторых, это 
также недостаточная подготовленность педагогов высшей школы к использованию технологий 
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критического мышления. В связи с этим, наше диссертационное исследование ставит своей задачей 
поиск решения данных проблем.
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INNOVATIVE METHODS IN EDUCATION  
AND TEACHING FOREIGN LANGUAGES

Аңдатпа. Мақала шет тілін оқытудағы пайдаланылатын инновациялық технологияларды қолданудың 
білім беру мүмкіндіктерін анықтап, ашады. Қазіргі техникалық құралдармен жұмыс істеу оқыту әдістемесінің 
маңызды мәселелерін шешетін, шет тілін оқытуда мақсатты бағытталғандықтың, атап айтқанда, 
студенттердің тілді практикалық тұрғыдан меңгеруде құзыреттіліктер қалыптастырудың маңызды 
факторы болып табылады.

Түйін сөздер: инновациялық әдістер, әдістемелік құралдар, білім беру үрдісі, технологиялық мүмкіндік, 
шығармашылық үрдіс, оқыту мәселелері.

Аннотация.  Данная статья выявляет и раскрывает образовательные возможности применения инно-
вационных технологий в обучении иностранному языку, а также раскрывает проблемы в образовании. При-
менение современных технических средств является важным фактором в целенаправленности обучения ино-
странным языкам, решающих проблемные вопросы в методике обучения, а именно формирование компетенций 
в практическом осваивании языка.

Ключевые слова: инновационные методы, методические средства, образовательный процесс, технологи-
ческий потенциал, творческий процесс, проблемы обучения.

Annotation. This article identifies and discloses the educational opportunities of innovative technologies in 
teaching foreign languages and also reveals the problems in education. The use of modern technical means is an impor- and also reveals the problems in education. The use of modern technical means is an impor-
tant factor in the purposefulness of teaching foreign languages   to solve problematic issues in teaching methods, namely 
the formation of competencies in the practical development of the language.

Keywords: innovative methods, methodical means, educational process, technological potential, creative process, 
teaching problems.

In the XXI century the constant orientation in re-profiling the structure of higher education to previously 
unknown advantages, which are aimed at the humanization of educational algorithms and equality of subjects, 
is widespread. Nowadays, professionals who have graduated from a higher education institution should be 
ready for competition and its comprehensive development, the possession of information and communication 
awareness of the requirements dictating the labor market. It already shows competence, skill, and ability to 
make independent decisions, creativity of thinking and practical adaptation to changing conditions.

The ability to use a foreign language in a professional environment is the key to the success of a special-
ist in the current period of globalization and integration into the world economic space, which has many dif-
ficulties in the development of a foreign language in higher education, one of which is to choose the content of 
training, that is, the choice of the volume of educational material, the availability of presentation, the choice of 
studying the variability of the English language (American, British) and, accordingly, the option of the culture 
of the language. There are questions whether it is necessary to simplify the educational material in the content 
of textbooks, how to combine the supply of grammatical material with professional texts? Another problem 
that arose during this period is the methodological side, which raises the question of the need to use methods 
and techniques in training with a wide variety of technical means, electronic platforms, and technologies.

Since, now, students are not interested in banal lectures that last a long time, they become bored in the 
educational process. Therefore, teachers should try to keep their attention in other ways. As a result, modern 
teaching activity is innovative, which is one of the important conditions for the fruitful pedagogical work of 
any higher school. Today, the reality is that the very innovative activity, on the one hand, is the Foundation 
for creating competition among Universities, on the other – identifies areas of professional growth of teachers, 
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creative approach of each teacher in the working environment, really contributing to the personal growth of 
students. Thus, to solve the problems, it is necessary to consider the concept of «training content".

There are several opinions on this concept. Shukina considers the content of training from the position 
of the subject of training, the subject of understanding and the end result: "the Content of training" should be 
a means of personality formation, accumulating knowledge, skills, competencies that provide the ability to 
master the language" [1].

According to the Kazakh scientist Kunanbaeva S. S., determination of the category of "content of for-
eign language education» is presented as a holistic unity of the whole composition of the linguistic and cultural 
components of the content. It is easier to give an interpretation of the description of this definition in the scheme 
of the Russian scientist I. L. Bim. According to its definition, the main components of the training content are:

 – learning objective
 – interaction of subjects of training
 – fruitful atmosphere of learning (environment) depends on the choice of pedagogical technologies and 

technical means of training to stimulate students and interest in the educational process.[2]

CONTENT OF LEARNING A FOREIGN LANGUAGE

Table 1. 
Learning outline of Bim I.L., Sadomova L.V.

Goals

foreign language 
competences:

linguistic, cultural, 
compensatory, 
verbal,
 sociocultural
educational and cognitive
 competences 

Activity

 text 

reading, listening, writing, speaking

 

Conditions

Software

Internet, educational resources, social 
networks, webinars

According to the scheme, appropriate conditions (environment) which is a target-forming in training, 
are created with the use of various technical means of training and Internet platforms, for the formation of lan-
guage competence,. They contribute to the effective assimilation of the studied material, taking into account 
the formation of four types of speech activity (reading, speaking, listening and writing), as well as the develop-
ment of cultural and country knowledge, the ability to express themselves in the amount of knowledge gained. 

Taking into account all the above, it is now becoming popular to use information tools in universities, 
which are not only modern technical methods, but also a creative approach in the educational process. The 
main mission of the teacher in higher education is to organize conditions for the development of practical 
skills of students that would help the student to successfully integrate into the foreign language environment 
of professional activity. And this, in turn, requires the use of such methodological tools, which would involve 
the manifestation of activity, creative development, creative thinking. This is the peculiarity of the current in-
novative technologies [3].

Kazakh Universities today focus on the principle of variety, which contributes to the building of the 
educational process in all pedagogical models. Based on these or other developments of different content of 
education, we can see new ideas, as well as the introduction of the concept of pedagogical technology in the 
ideology of education. 

When testing knowledge, the most commonly used method is testing. Here the attention is switched 
from the teacher to the student who has a meaningful responsibility for the result. 

In addition, a very interesting form of the educational process is the project method. It requires a dif-
ferentiated approach in language learning that helps dynamic original thinking and focuses on team research 
work, which in turn teaches students partnership and the ability to work in a team. Based on this, develop 
speaking skills, and activates the cognitive function of students. Here they see the result of their work.
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There are such forms of active innovative methods as group and problem, which are interconnected. The 
teacher comes up with problem situations, and students find solutions in-group work, while using in speech 
grammatically and lexically correct sentences. Working in a group helps students to defend their position, 
while coordinating actions with other members of the group, which, in turn, develops cooperation, interper-
sonal competence, and communicative culture. [4]

Since now we need unhindered access to the necessary information, the Universities should create all 
conditions for access to the scientific and information base of the world. Therefore, students should be free to 
use the technological potential of the current communication tools both to find and obtain information, and to 
improve cognitive and communication skills and develop the ability to respond quickly to complex situations. 
This type of teaching methods is called «computer technology training."

Today, according to the data from the Internet, the largest educational institutions of Kazakhstan use 
innovative methods in the educational process; the teaching staff of the institutions carries out methodologi-
cal seminars and conferences on the introduction of innovative learning tools. In the educational load of such 
institutions, of course, there are such methods of teaching as scientific articles, seminars, internships in the 
workplace, as well as participation in research projects.

Main directions of information methods:
1) multimedia classes with the use of computer educational programs;
2) practical exercises using PowerPoint In different forms;
3) computer testing;
4) use of audio and video online resources;
5) distance learning;
6) interactive work with Smart Board;
7) audio chat;
8) language laboratory equipment
Based on this, the integral use of the Internet is widespread in the educational process, contributing to 

the didactic solution of problems in teaching a foreign language. It contributes to the development of reading 
skills, enrichment of vocabulary, improvement of writing, development of listening skills, acquaintance with 
the country of the studied language, progress in monologue and Dialogic speeches, motivation of students. All 
these tools help students develop creative and critical thinking. However, it should be understood that the use 
of the Internet is not a complete substitute for the teacher in mechanical terms; it is just a means of expanding 
the horizon of teaching in the educational process.

Innovative electronic technologies, as practice shows, have their advantages over traditional learning 
technologies, as they help the teacher to develop students ' originality and creativity, improving their skills in 
the Internet. Therefore, the use of innovative electronic forms of teaching in teaching foreign languages con-
tributes to the expansion of pedagogical potential, turning the lesson into a living creative process.

Today there are problems that require improvement and refinement in the work of some Kazakh special 
universities; this is due to the need to solve the problems of conditions for the creation of the creative process:

 – material and technical base;
 – ability to access the Internet in the classroom (since the Internet is available only in the electoral 

audiences, not everywhere);
 – extensive use of Smart Board features (teachers do not use all features due to lack of awareness with 

the work of the Board); 
 – consistency, continuity of learning a foreign language after school at the University (the contingent of 

students entering the University, for the most part, has low scores in a foreign language);
 – integration of educational, scientific and practical activities of teachers;
 – increasing the hours of study in the basic curriculum for the study of a foreign language.

Of course, in addition to these problems, there are a number of others, which suggests that the system of 
teaching foreign languages requires improvement, in particular:

 – mastering the skills of foreign language teachers to use modern computer programs, creating their own 
electronic sources for classroom work with students;

 – coordinated work with special departments to adjust the curriculum and syllabuses used in the 
educational process in a foreign language;

 – motivate students and develop an internal need to improve their knowledge to obtain an international 
language certificate;
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 – to improve the knowledge of the subject of the teachers themselves, systematically undergo language 
training courses;

We believe, it is necessary to find solutions for above problems that significantly affect the learning 
process in a modern University (not all, but most of them). 

 The combined use of innovative technologies makes the educational process more effective and diverse. 
It should be remembered that they should be used along with traditional teaching methods and the ability of the 
teacher to choose the necessary methods and apply various innovative technologies in the educational process 
allow to expand traditional views on the teaching methodology, as well as to see positive dynamics in motivat-
ing both students and teachers. More successful assimilation of the material, understanding of the culture of the 
language being studied and thus mastering the language is more integrated and more effective, thereby solving 
the problems of teaching a foreign language both in content and in methodology more effectively.
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ROLE OF INTERACTIVE TECHNOLOGIES IN TEACHING  
PROFESSIONALLY ORIENTED ENGLISH

Аңдатпа. Соңғы уақытта Қазақстанда, сондай-ақ көптеген басқа елдерде білім беруді ақпараттандыру 
мәселесіне көп көңіл бөлінуде. Оқу үрдісін жетілдіруге бағытталған білім берудің инновациялық формалары мен 
технологиясының рөлі мен маңызы артып келеді. Дәстүрлі білім беру нысандары интерактивті технологияларды 
қамтитын инновациялық оқыту құралдарына жол ашты. Қазіргі заманғы білім беру жүйесінің басты міндеті 
оқытушының студенттерге негізгі білімдерін беріп қана қоймай, өзін өзі тәрбиелеуге ықпал ететін барлық 
қажетті жағдайларды қамтамасыз ету болып табылады.

Түйін сөздер: ақпараттандыру, білім, дәстүрлі білім беру формасы, инновациялық оқыту құралдары.
Abstract. In recent times, in Kazakhstan, as well as in many other countries, much attention has been paid to the 

problem of informatization of education. The role and importance of innovative forms and technologies of education, 
which are aimed at improving the educational process, is growing. Traditional forms of education have given way to 
innovative learning tools, which include interactive technologies. The main task of the modern education system is the 
ability of the teacher not only to give the student basic knowledge, but also to provide him with all the necessary condi-
tions that would contribute to his self-education.

Key words: informatization, education, traditional form, knowledge, and innovative learning tolls.
Аннотация. В последние время в Казахстане, а также во многих других странах уделяется много вни-

мания проблеме модернизации системы образования. Возрастает роль и важность инновационных форм и 
технологий обучения, которые направлены на улучшение образовательного процесса. Традиционные формы об-
учения уступили место инновационным средствам обучения, к которым и относятся интерактивные техноло-
гии. Главной задачей современной системы образования является способность преподавателя не просто дать 
обучающемуся фундаментальные знания, а так же обеспечить для него все необходимые условия, которые бы 
способствовали его самообразованию.

Ключевые слова: информатизация, образование, традиционная форма, инновационные средства обучения.

Modernization of the content of education in Kazakhstan at the present stage of development of society 
is not least connected with the innovative processes in the organization of teaching foreign languages.

Modern English lesson can not be represented and effectively implemented without the use of modern 
educational technologies. The most productive technologies, in my opinion, are information and communication, 
the project method, research technology, cooperation training, critical thinking development technology, the 
use of elements of intensive training, etc.

Language is the most important means of communication, without which the existence and development 
of human society is impossible. The changes in social relations and communication media that are taking place 
today require increasing the communicative competence of students, improving their philological training 
so that they can exchange thoughts in various situations in the process of interacting with other participants 
in communication, correctly using the system of language and speech norms and choosing a communicative 
behavior adequate to the authentic communication situation. In other words, the main purpose of a foreign lan-
guage is to form communicative competence, that is, the ability to carry out foreign language interpersonal and 
intercultural communication with native speakers. The educational aspect is an integral part of the educational 
process; therefore, all educational technologies provide for the education of students of the necessary qualities 
of a mature personality [1].

Modern educational technologies that are used to form a foreign language communicative competence 
of the student are the most productive for creating an educational environment that ensures the personality-
oriented interaction of all participants in the educational process. It is obvious that the use of any one technol-
ogy of learning, no matter how perfect it may be, will not create the most effective conditions for the discovery 
and development of students' abilities and creative search for a teacher.
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The goals can be realized subject to the use of all groups of educational technologies:
 – technologies of explanatory and illustrative training, which are based on informing, educating students 

and organizing their reproductive activities in order to develop their general educational skills; 
 – student-centered learning technologies that create the conditions for ensuring students' own learning 

activities, accounting and development of the individual characteristics of schoolchildren;
 –  technologies of developmental education, the focus of which is a way of learning that promotes the 

inclusion of internal mechanisms of students' personal development and their intellectual abilities. Modern 
technologies of teaching a foreign language accumulate successful information of each of them; enable the 
teacher to adjust any technology in accordance with the structure, functions, content, goals and objectives of 
training in this particular group of students.

In the process of learning a foreign language, more and more teachers turn to the project methodology as 
one of the modern productive creative approaches that successfully realize the main goals of learning a foreign 
language in shaping students' necessary communication and speech skills and abilities allowing them to com-
municate in a foreign language [2].

The main purpose of the project method is to provide students with the opportunity to independently 
acquire knowledge in the process of solving practical problems or problems that require the integration of 
knowledge from various subject areas. If we talk about the method of projects as a pedagogical technology, 
then this technology involves a set of research, search, and problem methods, creative in their essence. The 
teacher in the project has the role of a developer, coordinator, expert, and consultant.

This technology contributes to the development of creative abilities of students and develops their 
imagination and curiosity. During the preparation of projects reveals the creative and intellectual potential 
of students. The project method teaches us to conduct research, work in a team, lead a discussion, and solve 
problems.

The project method can be used in teaching a foreign language on almost any topic, since the selection 
of topics is carried out taking into account practical importance for students.

Life in modern society requires students to develop such important cognitive skills as the ability to 
develop their own opinions, comprehend experience, build a chain of evidence, express them clearly and 
confidently. Technology development of critical thinking of students involves asking students questions and 
understanding of the problem that needs to be solved. Critical thinking is individual and independent; each 
generates its own ideas, formulates its own assessments and beliefs independently of the others, finds its own 
solution to the problem and supports it with a reasonable, reasonable and convincing argument.

Critical thinking is social in nature, since every thought is tested and honed when it is shared with oth-
ers. The pupil's own active life position is especially evident when comparing previously existing knowledge 
and concepts with newly acquired ones. There are various forms of work involving the development of critical 
thinking of students: essay, essay-reasoning, discussion, dialogue, role-playing, etc [3].

A special place is occupied by the technology of research, where students go to a high level of knowl-
edge, independent activity and development of a new problem vision, mastering research procedures. A gen-
eralized basic model in the study is a model of learning as a creative search: from seeing and posing a problem 
to hypothesizing, testing them, and cognitive reflection on the results and cognition process. Variants of the 
research model are game modeling, discussion, interviewing, problem solving, etc.

The use of elements of intensive training, but not at the expense of additional hours on the subject, but 
by selecting methods and techniques, allows students to be “immersed” in a foreign language environment 
where it is possible not only to speak, but also to think in English. For the development of intercultural com-
munication skills, it is important to give students a full range of knowledge about the culture, customs and tra-
ditions of an English-speaking country so that students have an objective picture and can consciously choose 
a communication style.

Modeling situations of the dialogue of cultures in English lessons allows students to compare the 
peculiarities of the way of life of people in our country and the countries of the language being studied, helping 
them to better understand the culture of our country and developing their ability to represent it in English. Such 
an approach is possible only with the use of authentic textbooks.

Information and communication technologies are increasingly used in the organization of the educational 
process, allow you to productively consider all possible aspects (from linguistic to cultural studies), improve 
foreign language speech activity. Their use contributes to the improvement of linguistic and intercultural 
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competencies of students, building a culture of communication in the electronic environment, improving the 
information culture in general, as well as developing computer skills: searching, processing, transmitting, 
systematizing information and presenting the results of research activities by students.

An interactive approach is a specific type of student activity related to the study of educational material 
during an interactive lesson. The backbone of interactive approaches are interactive exercises and tasks that 
are performed by students. The main difference between interactive exercises and tasks from ordinary ones 
is that they are aimed not only and not so much at consolidating the material already studied, but rather at 
learning new things. Modern pedagogy is rich in a whole arsenal of interactive approaches, among which are 
the following:

 – creative tasks; 
 – work in small groups; 
 – educational games (role-playing, imitations, business games and educational games); 
 – use of public resources (inviting a specialist, excursions); 
 – social projects and other extracurricular teaching methods (social projects, competitions, radio and 

newspapers, films, performances, exhibitions, performances, songs and fairy tales); 
 – warm-ups; 
 – study and consolidation of new material (interactive lecture, work with visual aids, video and audio 

materials, “a student as a teacher”, “everyone teaches everyone”; 
 – discussion of complex and discussion questions and problems[4].

In conclusion, we can say that the use of new information technologies in teaching English helps to 
improve and optimize the learning process and make the lesson more interesting. The use of new information 
technologies in teaching English is an integral part of the teaching methods currently under conditions of mod-
ernizing education, as with the use of modern technologies, the learning process becomes more productive, 
effective, interesting, and informative. Using new pedagogical technologies in the classroom, the process of 
learning a foreign language can be viewed from a new point of view and mastering the psychological mecha-
nisms of personality formation, achieving better results.

As for the practical application of technology, it is not at all necessary to use one technology. It is best 
to integrate several educational technologies, combining their best sides. Being engaged in the integration of 
modern educational technologies in the process of teaching a foreign language to form the communicative 
competence of students, over the course of a number of years carefully studying, testing and adapting innova-
tive ideas of modern teachers, it can be concluded that this pedagogical system contributes to the disclosure 
of the student’s subjective experience, the formation of methods of study that are personally significant for 
him, the development of moral ideals, the development of critical thinking, adequate assessment and self-
assessment, self-improvement of each student and the opportunity to realize himself as a person.

The complex use of all the above-mentioned technologies in the educational process stimulates per-
sonal, intellectual activity, develops cognitive processes, and promotes the formation of competences that the 
future specialist should possess.
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EFFECTIVE WAYS OF TEACHING AVIATION  
ENGLISH THROUGH CLIL APPROACH

Abstract. This article considers the role of using CLIL approach in teaching Aviation English. In today’s global 
world, the importance of English cannot be denied and ignored since English is the most common language spoken every-
where. Aviation English is the international language of civil aviation. With the expansion of air travel in the 21st century, 
there were safety concerns about the ability of pilots and air traffic controllers to communicate. In order to avoid these 
problems ICAO implement language proficiency requirement and modern methods are used in teaching Aviation English. 
One of an effective method is teaching through CLIL approach. 

Key words: CLIL, Aviation English, common language, ability, century.
Аннотация. В данной статье рассматривается роль использования подхода CLIL в обучении авиацион-

ному английскому языку. В сегодняшнем глобальном мире нельзя отрицать и игнорировать значение английско-
го языка, поскольку английский язык является самым распространенным языком, на котором говорят во всем 
мире. Авиационный английский – это международный язык гражданской авиации. В 21-ом веке, с расширением 
авиаперевозок возникли опасения по поводу безопасности пилотов и диспетчеров воздушного движения. Чтобы 
избежать этих проблем, ИКАО внедряет требования владения языком, и современные методы используются 
при обучении авиационному английскому языку. Одним из эффективных методов является обучение через под-
ход CLIL.

Ключевые слова: CLIL, авиационный английский, общий язык, способность, век.
Аңдатпa. Мақалада авиациялық ағылшын тілін оқытуда ПТКО әдісінің ролі қарастырылады. Бүгінгі 

жаһандық әлемде ағылшын тілінің маңыздылығын жоққа шығаруға болмайды, өйткені ағылшын тілі – барлық 
жерде кең таралған тіл. Авиациялық ағылшын тілі азаматтық авиацияның халықаралық тілі болып табылады. 
ХХІ ғасырда әуе тасымалы кеңеюімен ұшқыштардың және әуе қозғалысын бақылаушылардың қауіпсіздігі тура-
лы алаңдаушылық туындап отыр. Сол себепті, Халықаралық Азаматтық Авиация ұйымы тілді меңгеруге талап-
тарды күшейтіп, ағылшын тілін оқытуда заманауи әдістерді тиімді пайдалануды мақсат етеді. Авиациялық 
ағылшын тілін оқытудың тиімді әдістерінің бірі- ПТКО болып табылады.

Кілт сөздер: ПТКО, авиациялық ағылшын тілі, жалпы тілі, қабілет, ғасыр.

“I am confident that children absorb information much better than adults. 
 Thus, trilingual education is the necessity for our children.  

They are children of the modern world, they need to speak the state language,  
the Russian language which is the language of our communication and the  

English language that is the world language now,  
the language of science, innovations and the Internet” [1]

President of RK 
Nursultan Nazarbayev

One of the main tasks of the State Program for the Development of Education and Science of the Repub-
lic of Kazakhstan for 2016 – 2019 is to update the content of education, which requires the development and 
implementation of programs for the development of educational systems that provide a step-by-step transition 
to a competence-oriented model of education. One of such programs is the “Road map for the development of 
trilingual education for 2015-2020”, where the main focus is the training of subjects [2]. 

Modern requirements for the preparation of a graduate of a higher educational institution – a future 
specialist – include not only a number of specific competencies, including: the ability to educate themselves, 
the possession of innovative technologies, an understanding of the prospects and opportunities for their use, 
the ability to make decisions independently, adaptability to new social and professional conditions, teamwork 
skills, the ability to cope with stress, but also one or more foreign languages   in a highly professional cial level. 
According to the curriculum, in the majority of higher educational institutions, intensive foreign language 
teaching (most often English) of non-linguistic students ends in the second year, but it is worth noting that due 
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to the lack of constant speech practice in subsequent years of study, there is a gradual loss of communication 
skills . Therefore, there is a need to integrate a foreign language and professional disciplines throughout the 
entire period of study at the university, both for undergraduate and graduate students.

Teaching English for specific purposes in the non-linguistic institution has always been distinguished 
by a variety of methodological approaches. Nowadays, linguists and methodologists have shown great interest 
in the subject-linguistic approach in teaching English for specific purposes. In the light of the current trends in 
the expansion of intercultural dialogue and the modernization of the education, the study of the language is of 
particular relevance, professionally-oriented to its practical application: students need not just the mastery of 
the language, everyday communication, but, they use in the professional sphere of communication: an effec-
tive search for necessary scientific literature on the specialty, preparation of abstracts and reports on scientific 
topics, communication with colleagues and so on. All these are strong motivating factors in learning a English 
for the specific purposes.

Safety experts are constantly looking for ways to improve safety further decrease in the number of acci-
dents, which is already very a low level. Against the background of a reduction in the number of accidents due 
to mechanical failure. In recent years, attention has been paid to human factors that contribute to the emergence 
of accidents and disasters. One of such factors, again attracting reinforced interest, is communication.

In 1998, considering the sad experience of a number of aviation accidents and incidents, directly or in-
directly associated with insufficient language competence of pilots and air traffic controllers, ICAO Assembly 
formulated Resolution A32-16 urging the ICAO Council to instruct the Air Navigation Commission to priori-
tize the problem of English language proficiency and to complete the task of strengthening the relevant provi-
sions contained in Annexes 1 and 10 with a view to obliging Contracting States to take that ATC personnel 
and flight crew members involved in the provision and performance of flights in airspace where it is required 
to use have sufficient skills to conduct radiotelephony communications in English [3].

Investigators of the incident, as a rule, identify a chain of events that unfold in an unfavorable manner 
and eventually lead to an accident. In some cases, the occurrence of an incident is directly or indirectly facili-
tated by inept (or incorrect) use of the language. In other situations, the linguistic element is a link in the chain 
of events, which aggravates the main problem. The language factor can contribute to aviation accidents and 
incidents in three cases: a) incorrect use of standardized phraseologies; b) lack of plain language proficiency; 
c) the use of more than one language in the same airspace. 

Language proficiency is one of the main components of the communication process. Traditional model 
of communication includes elements such as the sender, the information transfer channel, and the receiver. 
At illustrations of this model is placed on verbal (oral) communication, that is, the form of communication to 
which the requirements of ICAO for language proficiency apply. 

In every concrete act of communication, the speaker and the listener participate. The speaker encodes 
his message in the form of a speech utterance. The statement is transmitted on the appropriate channel in the 
form of an audio stream, which is perceived and decoded by the listener. In case of successful communication, 
the listener's idea of   the meaning of the message will fully or almost completely coincide with the meaning that 
the speaker put into it. The teacher has to put a goal to form communicative competence of students through 
different methods of teaching English for specific purposes and in order to succeed in teaching. 

T. Hutchinson and A. Waters suggested the method of English language teaching (ESP) using texts on 
specialty was quite effective and expedient in the 1970s; however, it largely focused on the linguistic aspect. 
The idea of natural language acquisition, proposed by S. Krashen, reinforces this technique, based on the thesis 
that the best way to learn a language is to use it in “meaningful” purposes [4].

Another methodology that synthesizes these postulates was the CLIL (Content and Language Integrated 
Learning) methodology, proposed in 1994 by a group of European linguists (UNICOM, University of Jyvas-
kyla). In a number of educational methods, which include parallel learning of both a foreign language and a 
core subject, we can distinguish the methodology of content-language integrated learning (CLIL), which can 
have an impact on the formation of the necessary competencies of technical, humanitarian students and other 
areas in high school.

 The methodology of subject-language integrated education is widely and successfully practiced in 
many European universities and is aimed at both teaching the language and maintaining the subject. CLIL is 
an educational approach in which certain scientific disciplines or their separate sections are taught through a 
foreign language with a double practical output, namely: by studying the content of a particular discipline in 
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conjunction with the simultaneous improvement of a foreign language. CLIL is becoming increasingly popular 
in the world. The growing interest in this method is due, first of all, to serious changes in the methodology of 
teaching certain subjects, including a foreign language, in connection with the introduction of a competence-
oriented model of education. The educational process should be aimed at training a specialist with such quali-
ties as flexibility of thinking, mobility, initiative and constructiveness. 

At that time, interest in the methodology of subject-language integrated learning (CLIL) was also as-
sociated with the political situation in Europe and European educational standards. As David Marsh notes: 
“The political impetus was the fact that migration between European states requires a higher level of language 
competence in relation to internal languages, which was relevant at that time period.” Now, more than twenty 
years later, the CLIL concept has become not only a way to gain access to additional languages, but also to 
attract innovative practices to the curriculum as a whole. CLIL as an approach is gradually gaining recognition 
in European countries. It seems that the trend in learning through the CLIL methodology will be used more and 
more in the future in most European countries [5]. 

The key principles of the approach of the subject-language integrated learning are based on two main 
concepts – “language” and “integration”. CLIL is conventionally divided into hard CLIL and soft CLIL. Hard 
CLIL means that any school subject can be held in English (provided that it is an L2 for students). During such 
a lesson, students explore geography, literature, biology, physics, or even sports through a foreign language. 
English teachers use soft CLIL, their task is the opposite: to learn a foreign language using topics and materials 
from other subjects.

Ability to self-education, mastery of innovative technologies, understanding of prospects and opportuni-
ties for their use, ability to make decisions independently, adaptability to new social and professional condi-
tions, teamwork skills, coping with stress – this is the list of competencies that a specialist must possess. It is on 
the formation of such competencies that educational activities are directed within the framework of the CLIL 
methodology. CLIL forms linguistic competencies, which implies that a future graduate has a foreign language 
at a level that allows him to communicate in a foreign language within his profession. 

CLIL Principles CLIL is first of all teaching general knowledge, not multilingualism, so the latter is only 
an additional function; The training takes place based on the main 4 "C": content, communication, cognition 
and culture. All these components are in continuous communication with each other; requires building a safe 
psychological climate in class; involves the use of only one (foreign) language, the same teacher and audience; 
for a better understanding of the material, the teacher can connect facial expressions, gestures, pictures, sound 
presentations, etc.

It is necessary to take into account 4 “C” of the CLIL methodology when designing a training course 
on bases of it.

 – CONTENT – development of knowledge, skills, domain skills
 – COMMUNICATION – use a foreign language while learning, while learning how to use it.
 – COGNITION-is the development of cognitive and cognitive abilities that form a general idea.
 – CULTURE -is a representation of oneself as a part of culture, as well as an awareness of the existence 

of alternative cultures. This includes interdisciplinary link and the upbringing of citizenship [6].
Despite the fact that the CLIL methodology has been actively used in Western educational institutions 

for several years, it was relatively recently talked about in the post-Soviet space. As T. Lapteva correctly notes, 
“the use of the method of integrated teaching of foreign languages in a technical university is a means of mo-
tivating students to study and a tool for multilingual education. Effective work with special texts in a foreign 
language helps to formulate necessary linguistic and communicative competencies in students in a non-native 
language and promotes the development of their general scientific knowledge and skills.”

Based on the analysis of this fragment of text, you can:
 – to accentuate a certain subject-linguistic minimum, scientific terminology (aircraft, the main functions 

of the basic parts of an aircraft) with subsequent fixing by means of various types of tasks;
 – identify the structural units of the scientific text, words and cliches used in the scientific style (to 

measure, distinction, and tendency) with a view to their subsequent consolidation;
 – to consolidate familiar forms of the tense;
 – to form an ability to express one’s point of view, reasonably object or debate, thus activating the skills 

of monologic and dialogical speech of students.
Work on special texts involves the execution of a variety of written and oral assignments, while the 

teacher can select the necessary material himself in accordance with the structure of the academic discipline 



Наука и жизнь Казахстана. №5/2 2019 225

and specific educational tasks. However, the main approach should be uniform in nature and should be based 
on the subject-language integrated learning.

The existing positive experience can serve as a basis for the development of the tradition of compiling 
textbooks and manuals using the CLIL methodology and find application both in the development of textbooks 
in English and Russian as a foreign language.

Nowadays, many countries have successfully used the CLIL methodology in practice. The starting point 
for the perception of the methodology is recognition of the fact that every student or student is a reasonable 
and educated person, but he can demonstrate his intelligence only in his native language. Getting in a situ-
ation of communication in a foreign language, students are unable to show their knowledge in the areas of 
special knowledge – construction, engineering, pedagogy, medicine, etc. Without the knowledge of a foreign 
language for these specialties, they do not have the opportunity to communicate in a professional context. In 
addition, students may be restricted in access to information resources in the specialties they need and do not 
have the opportunity for effective professional growth. Advantages of CLIL: allows students to communicate 
more effectively with each other using a foreign language; expands student cross-cultural knowledge; develops 
communication skills in a foreign language in natural conditions; develops thinking and opens up the creative 
potential of students; increases student motivation and self-confidence; trains all language skills; improves 
language competence and natural speaking skills; develops interest in different languages, their use in different 
spheres of life; does not require additional hours of training.

So, Sophie Ioannou-Georgiou and Pavlos Pavlou (Sophie Ioannou-Georgiou) argue that among the fea-
tures of the CLIL technique, there are three main ones:

a) Studying a foreign language integrated into the content of the subject itself, such as science, history, 
geography. Students learn a foreign language through the lightweight content of the subject.

b) CLIL has its origin in various socio-linguistic and political contexts and refers to any language, age 
and level of education: from pre-school, primary to higher, vocational training. In this sense, CLIL responds 
to all European educational programs designed for all citizens, where it is believed that multilingualism and 
multiculturalism promote integration, understanding and mobility among Europeans.

c) CLIL is an approach that involves the development of social, cultural, cognitive, linguistic, academic 
and other learning skills that in turn contribute to the achievement in the field of learning, both the subject itself 
and the language [7]. 

Also, English as "dominant" is widely used in many European universities. In this regard, a large num-
ber of European researchers in the field of integrated subject and language learning (CLIL) distinguish this 
technique as a unique way of studying several subjects at once. Integrated Learning Investigator, Professor Do 
Coyle identifies three CLIL models:

Model C1: Multilingual Education. In this case, when teaching different subjects, several foreign lan-
guages   are used in different years of study. This training model allows the student to acquire professional 
knowledge in several languages   at the end of the whole course. In addition, this model is designed to attract the 
most goal-oriented and gifted students from different countries.

Model C2: Auxiliary / Supplementary Integrated Teaching in Subject and Language. This training mod-
el involves the parallel teaching of subjects, with the emphasis placed on the development of knowledge and 
skills to use the language in order to ensure higher-order thinking processes. Language teaching is associated 
with special areas, thus, foreign language teachers who are part of the structural units for teaching specialties 
provide external support for the training of specialists. In the process of subject-language integrated learning, 
students acquire the ability to use a foreign language to work in their specialty.

 Model C3: Subject courses with the inclusion of language support. Specialty education programs are 
developed in terms of not only professional development, but also language skills. With this model, training is 
conducted by both subject teachers and specialists in the field of language teaching. Even with a poor knowl-
edge of the language, a student can receive support throughout the entire learning process, which makes it pos-
sible to master both the subject and the language in which the subject is taught. Under this model, students with 
different language levels can study [5]. Integrated teaching of the subject and language in a higher education 
institution is a developing area of   theoretical and practical research, and there is no single established concept 
of how a higher education institution should implement such training. Each higher education institution has its 
own specifics, depending on which it decides on the ways and methods of teaching students in an additional / 
non-native language for them.
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Profiling the teaching of foreign languages will allow you to move away from the usual contexts such 
as “Food”, “Family”, “Hobbies” and turn to communicative situations typical for the future professional and 
universal communication of students.

REFERENCES:

1. https://en.tengrinews.kz/edu/Nazarbayev-calls-Kazakhstan-to-learn-English-24393/ (accessed 10.11.2018)
2. Roadmap for the development of trilingual education for 2015-20207
3. Manual on the Implementation of ICAO Language Proficiency requirement. 
4. A. Gelmanova., A. Kabdusheva. Implementation of the method of CLIL in textbooks for foreign languages. 

JSC «National Centre for Professional Development «Orleu».
5. Sandra Attard Montalto. The CLIL Guidebook [Electronic resource]/ A. Montalto, L. Walter, M. Theodorou, 

K. Chrysanthou // Lifelong Learning Program. – 2015. https://www.goethe.de/en/spr/unt/kum/clg/20782495.
html (accepted 10.11.2018)

6. https://roalblog.wordpress.com/50-2/(accessed 10.11.2018)
7. https://research-journal.org/pedagogy/ispolzovanie-priemov-metodov-i-modelej-sistemy-clil-v-processe-

obucheniya-anglijskomu-yazyku-studentov-bakalavriata/ (accessed 10.11.2018)



Наука и жизнь Казахстана. №5/2 2019 227

Кульбекова А.К.
доктор педагогических наук, 
профессор искусствоведения,

профессор кафедры педагогики,
Казахская национальная академия хореографии, 

г.Астана, 
E- mail: Kubelek_wkz@mail.ru

СОВРЕМЕННЫЕ ЦЕННОСТИ ВЫСШЕГО  
ХОРЕОГРАФИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Түйіндеме. Мақалада жоғары хореографиялық білім берудің сапалық сипаттамалары қарастырылған. 
Автормен хореографиялық өнер саласындағы кәсіптік оқытудың негізгі мазмұнын анықталған.

Резюме. В статье рассмотрены качественные характеристики высшего хореографического образова-
ния. Автором определены основные содержательные функции профессиональной подготовки кадров в области 
хореографического искусства.

Summary. The article discusses the qualitative characteristics of higher choreographic education. The author 
identified the main content functions of professional training in the field of choreographic art.

Современное широкодоступное высшее образование играет ключевую роль в развитии перспек-
тив социально-экономического роста и духовного равновесия в обществе – оно способствует динами-
ке, совершенствованию знаний и практических навыков, снижению уровня всего не профессионально-
го. Сегодня Казахстан с его богатой историей высшей школы и научно-технического развития, имеет 
хорошие возможности модернизировать систему высшего образования. Высшая школа должна стать 
генератором новых идей и технологий, а также обеспечить формирование высокообразованного че-
ловеческого ресурса, необходимого для развития новых направлений науки, образования, искусства, 
экономики и других социально значимых отраслей. 

Выступление Президента Казахстана Н.А.Назарбаева на торжественной церемонии открытии 
Года молодежи (г.Астана, 23 января 2019 года) определило конкретные задачи и направления раз-
вития страны: «Сегодня в мире около 300 миллионов людей в возрасте от 18 до 30 лет не имеют по-
стоянного места работы или являются безработными. Между тем, по прогнозам ученых, к 2050 году 
примерно половина нынешних профессий будет заменена искусственным интеллектом. В частности, 
специальности, которые можно легко регламентировать. Это – продавцы, водители, операционисты, 
сотрудники call -центров, юристы и экономисты. Востребованными останутся «сложные» профессии, 
где искусственный интеллект пока не может заменить людей. В их числе – ученые, топ-иенеджеры, 
деятели культуры, топ-спецалисты в IT, врачи высшей категории» [1].

Необходимо выделить, что сегодня высшее профессиональное образование становится факто-
ром различия между динамично развивающейся экономикой и экономикой, остающейся вне совер-
шенствования. Модернизация высшего образования должна быть составной частью более широкой 
программы реформирования.

Сегодня в образовательной системе важно найти правильное решение в выработке научно-ме-
тодических концепций по развитию высшего профессионального хореографического образования, 
активизации качественной подготовки педагогов- хореографов в условиях учебного процесса и их го-
товности к профессиональной деятельности. Накопленный опыт общего национального образования 
и его реформирование за последние десять лет дает возможность определить наиболее качественные 
характеристики современного хореографического образования, которое на данном этапе развивает 
свой потенциал в вышем профессиональном образовании. Хореографическое образование имеет мно-
гоуровневую, ступенчатую специфику и раннюю профессионализацию, начиная с младших классов, 
где обучающиеся получают квалификацию артистов балета и ансамбля, затем в рамках вузовской под-
готовки осваивают специальность педагогов хореографических дисциплин, режиссеров и искусствове-
дов (балетоведов).

 Поскольку на сегодняшний день, казахстанский балет вошел в период динамического развития и 
мирового признания, сейчас очень важно развивать передовую педагогоческую науку в области балета 
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и хореографического искусства в системе высшего профессионального образования. Данному процес-
су содействуют, главным образом, государственная идеологическая политика, руководители- профес-
сионалы балетных трупп и театров, мастера –педагоги, мастера сцены, их наставники, сотрудничество 
с мировыми балетными театрами и балетмейстерами. Для того, чтобы стабильно удержать высокий 
уровень исполнительского мастерства, и в целом балетного театра Казахстана, для настоящего и буду-
щего поколения крайне необходимо развивать отечественную высшую школу и педагогику балета в 
целом.

 С позиции современного взгляда на подготовку специалистов в вузах изучение истории и раз-
вития педагогических процессов в балете имеет большое значение не только для творческого осмыс-
ления богатейшего опыта и обогащения традиций, но и для применения его в современных условиях 
обучения и подготовки молодых педагогов по хореографическим дисциплинам. 

Сегодня, с одной стороны, резко возросли темпы перемен и обновления образовательных про-
грамм, меняются ценности восприятия мира в целом. Все ресурсы с легкостью перемещаются через 
национальные границы, быстро распространяются новые средства и технологии обучения, а также об-
работки информации. С другой – в современных условиях важно развить педагогическую науку и до-
ступное профессиональное образование. 

Ученые – методисты считают, что обучающиеся должны развивать «четыре К»: критическое 
мышление, коммуникацию, коллаборацию (процесс совместной деятельности в какой-либо сфере двух 
и более людей или организаций для достижения общих целей, при которой происходит обмен знани-
ями, обучение и достижение согласия (консенсуса) [2] ) и креативность. Инвестиции в человеческий 
капитал являются наиболее доходными вложениями государства. 

«По Индексу грамотности молодого населения Казахстан занимает 15-е место среди 155 стран 
мира. По уровню образования молодежи наша страна находится на 9-м месте, обогнав Швейцарию. 
США, Норвегию и Финляндию. Казахстан может стать новой интеллектуальной державой. С учетом 
того, что наша страна готовится к более продвинутому технологическому и цифровому будущему, нам 
крайне важно не отстать от передовых тенденций в сфере образования» [3, с.2].

Высшее хореографическое образование играет важную роль в развитии духовной культуры об-
щества и искусства. В первую очередь оно может стимулировать процессы совершенствования дея-
тельности культурно-досуговых учреждений, подготовки высококвалифицированных кадров в обла-
сти хореографического искусства.

Современными ценностями высшего хореографического образования является честность, про-
фессионализм и ответственность сторон, студентрированный подход, подоотчетность и прозрачность, 
приверженность качеству, сотрудичество, способность к изменениям, результативность и эффектив-
ность. Качественное образование, подготовка высококвалифицированных кадров, формирование про-
фессионального мастерства будущих специалистов являются главной задачей нынешнего времени в 
общей системе высшего образования. Рассмотрим каждый аспект качества на конкретных примерах.

1. Честность. Осуществление образовательной деятельности по 
подготовке кадров в области хореографического искусства, выполнение функций и принятие 

решений педагогического состава и руководства вуза в честной, прозрачной, равноправной, беспри-
страстной и объективной форме. Честное взаимовыгодное сотрудничество факультетов, кафедр и вуза 
с профессорско- преподавательским составом, структурными подразделениями, ассоциациями непо-
средственных работодателей и студенческих объединений, а также внешними организациями- партне-
рами. 

2. Профессионализм и ответственность сторон. Проявление высокого профессионализма во 
всем. Если раньше главная цель профессионального образования заключалась в получении обучаемы-
ми определенных знаний, формирование практических умений и навыков, то в настоящее время глав-
ной целью высшего хореографического образования становится формирование личности конкуренто-
способного специалиста, владеющего навыками переноса знаний в новые производственные условия, 
навыками самостоятельного приобретения необходимых знаний. Вместе с тем, подготовка высококва-
лифицированных специалистов всегда была основополагающей в миссии любого высшего учебного 
заведения вне зависимости от профильной направленности и специфического назначения вуза. 

3. Студентрированный подход. Высшее профессиональное образование по своим содержатель-
ным и идеологическим функциям должно быть направлено на организацию такой модели, где в центре 
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своей деятельности вуз ставит интересы и потребности обучающихся и требует аналогичного отно-
шения у заинтересованных сторон. Так, сегодня студент является главным участником при реализа-
ции образовательных программ, поэтому при обеспечении качества учебного процесса учитываются 
в первую очередь его интересы и обучение должно быть студентоцентрированным. Более того, все 
методы и технологии обучения должны стимулировать студентов к активной роли в учебном процессе 
и обеспечивать условиями успешного освоения специфики хореографического искусства и его педаго-
гической системы. В отличие от подготовки будущих артистов балета на уровне технического профес-
сионального образования, осуществление процесса оценки результатов обучения студентов в рамках 
высшего хореографического образования происходит с точки зрения не только знаний, понимания 
и их исполнительских способностей, но и их общего интеллектуального уровня, педагогического и 
творческого потенциала к выбранной специальности. Итак, при реализация студентоцентированного 
обучения и преподавания вузы должны обеспечить:

а) уважение и внимание по отношению к различным группам студентов, и их потребностям;
б) предоставление гибких траекторий обучения;
в) использование различных педагогических методов и форм обучения, обеспечивающих актив-

ную позицию студента в самостоятельном приобретении знаний и необходимых компетенций, отход 
от позиции передачи преподавателем знаний в «готовом виде»;

г) регулярное оценивание и корректировку форм обучения и педагогических методов;
д) проявление взаимного уважения и сотрудничества в отношениях «обучающийся–преподава-

тель».
Студентрированный подход в высшем хореографическом образовании предусматривает обяза-

тельное и непрерывное повышение профессиональной квалификации ППС, а также с целью общего об-
учения освоение современных технологий студентоцентрированного обучения. Своевременное нфор-
мирование преподавателями обучающихся о принципах студентоцентрированного обучения, их новой 
роли, правах и обязанностях так же являются составляющей современного высшего образования. В 
задачи современного вуза входит применение официальной процедуры рассмотрения студенческих 
обращений и апелляций, а также соблюдение кодекса чести студентами и «нулевой терпимости» ко 
всякого рода бесчестного отношения к учебе, обучению, получению оценок [4, с.6].

4. Подоотчетность и прозрачность. Качественной характеристикой для профессионального хоре-
ографического образования является своевременная и прозрачная информация о результатах оценки 
качества образовательных услуг, передовых и эффективных методик, содержании образовательных 
программ, и в целом, деятельности вуза, а также отдельных процессов в открытом доступе для обще-
ственности и ведомств. 

5. Приверженность качеству. Высокая требовательность к своей деятельности, как ППС, руково-
дящего состава, так и обучающихся обеспечивают профессиональный подход к любому виду деятель-
ности в образовательном процессе. Приверженность качеству – необходимое условие непрерывного 
соверешенствования высшего хореографического образования, методической базы хореографических 
специальностей, накопления профессионального, педагогического и наставнического опыта, имеюще-
го огромное значение в балетной педагогике.

6. Сотрудничество. Укрепление доверия, высокий уровень качества высшего профессионального 
образования, международное сотрудничество с ведущими хореографическими заведениями и балет-
ными театрами, обмен опытом, достижения ППС и обучающихся, передовая практика являются непо-
средственной ценностью учебного учреждения.

7. Способность к изменениям. Восприимчивость учебных заведений к переменам являются важ-
ными факторами успеха. Именно поэтому многие государственные системы стимулируют развитие 
многообразия учреждений высшего образования – как традиционные, так и виртуальные вузы, как 
исследовательские университеты, так и чисто учебные колледжи, как вузы с самыми сложными акаде-
мическими программами, так и центры переподготовки и повышения квалификации. Студентам, кото-
рые могут оплачивать свое обучение или получить кредит, гораздо больший выбор во многих странах 
предоставляют частные учебные заведения, подталкивая в то же время обновление и модернизацию в 
государственных университетах. Таким образом, повышается гибкость систем образования в целом, а 
она играет важную роль для успеха высшего образования. 

Необходимо отметить, что данное направление в хореографическом образовании сегодня мало 
развито и носит, скорее, частный характер. Однако, это направление может получить развитие в пер-
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спективе. Своевременное реагирование на появление новых идей и инициатив обеспечит совершен-
ствование системы высшего хореографического образования в современном обществе. 

Например, в мире создаются инновационные проекты в области образования, которые «поддер-
живают обновление университетских программ обучения в области экономики, политологии и социо-
логии, укрепление управления в университетах, внедрение компьютеризированных систем управления 
и интеграции университетов с другими секторами образовательной системы» [5].

8. Результативность и эффективность. Многообразная деятельность каждого сотрудника, препо-
давателя и обучающегося должна осуществляться с глубоким пониманием своей миссии в вузе, общих 
стратегических целей и последующим анализом обратной связи. Общие цели должны объединить всех 
участников в совместную деятельность по качественному развитию высшего хореографического об-
разования. 
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Аннотация. В данной статье, множество средств для развития творческих способностей учащихся на 
уроках иностранного языка. Также во внеурочной деятельности, которые не позволяют оставить учащихся 
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Abstract. This article is devoted to a lot of tools for the development of creative abilities of students in foreign 
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barriers to self-expression, emancipation of students, stimulates the development of students ' initiative, his creative 
abilities.

Key words: creative development, skills, intellectual tasks, projects, after-hours.

231



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №5/2 2019 232

FORMATION OF CREATIVE AND CREATIVE SKILLS IN  
THE LEARNING PROCESS OF STUDENTS AT THE ENGLISH  

LESSON AND IN THEIR SPARE TIME

Nowadays, the problem of formation of creative abilities in adolescents in the process of learning Eng-
lish is particularly relevant. In modern conditions of pedagogical process of educational institutions it is a 
significant scientific problem with historical, ethnic, cultural and socio-pedagogical significance.

Development of creative abilities of pupils is impossible without generalization of experience of use of 
occupations in English in system of training and education. The study of the English language, the history of its 
development, people's culture and way of life should be considered not only as the activity of students aimed at 
the study of the English language, but also as one of the conditions for the teaching of a foreign language and 
development of creative abilities of students on a specific life material.

Formation of creative abilities in adolescents is based on the development of creative thinking and es-
pecially such components as:

 – Analytical components – respectively, conceptual and logical thinking – logic, mobility, selectivity, 
associativity, intelligence, the ability to differentiate, etc.

 – Emotional components (sensory-figurative thinking): brightness of images, emotional evaluation of 
events, facts, phenomena, etc.

 – Creative components (visual-effective thinking): the search for rational solutions, non-standard 
(manifestation of individuality, originality, overcoming stereotypes), the ability to foresee the result, the desire 
to synthesize the best knowledge and skills in the activity, the choice of the most appropriate solutions from 
the possible options and the ability to justify the correct choice. [3; 46]

After analyzing my lessons and the lessons of my colleagues, I came to the conclusion that the develop-
ment of creative abilities of teenagers in English classes will be more effective if the following conditions are 
taken into account:

 – the need for professional skills, competence of the teacher;
 – availability of high material and technical base of the Institute and good interaction of methodological 

and socio-pedagogical services.
 – presence of a favorable psychological climate in the Institute;

trust relationship;
 – classes are held systematically, and carried out qualified scientifically-based management of creative 

activity of students;
 – the process of formation of creative abilities is directly related to educational,cognitive and practical 

activities;
 – pedagogical methods, forms and methods of teaching English

correspond to age individual characteristics and
psychophysiological possibilities of adolescents, the implementation of communication with students 

through the game;
 – the use of the system of personal and socially significant educational and creative tasks of different 

levels of complexity, focused on the individuality of the student, the degree of his preparedness; the rejection 
of administrative and team forms and methods of work;

 – formation and development of positive qualities of the person (creativity, emotional responsiveness, 
artistic taste, hard work, love for the Motherland, love for the native language and other languages, respect for 
oneself and others, etc.) is carried out, including on the basis of learning English.

 – use of extracurricular activities.
The teacher should guide the students; contribute to the development of their creative skills in each 

lesson. Only in the process of purposeful hard work will it be possible to form certain qualities and achieve 
interest in the lessons. The variety of forms of didactic work generates a variety of target settings of students, 
increasing the amount of time spent on independent work. The acquisition of knowledge, skills and abilities of 
independent work teaches students to creative work, develops creative thinking, creates prerequisites for their 
application in the system of professional activity, improves the ability of oral and written communication, giv-
ing preference to the expression of opinions, emotions and feelings, as well as the ability to argue. The more 
various tasks are used, the more effective the results.

232



Наука и жизнь Казахстана. №5/2 2019 233

I would highlight the following forms of work on the development of creative skills:
 – practical class;
 – use songs and poems;
 – homework;
 – application of computer programs
 – protection of abstracts and projects
 – business games, conferences;
 – work with text, dialogue or monologue, built in a non-standard way;
 – theatrical performances based on the materials of classical literature.

The role of the game in the process of learning English
Learning a foreign language is hard. Many children, who begin to learn a foreign language at school, 

believe that it is fun and amusing. But after a while they begin to understand that it is not easy, and soon a for-
eign language becomes one of the unloved items. One of the reasons that leads to this result is the difficulty in 
learning grammar. Traditional methods of explanation and training do not lead to the desired result. Learning 
is more effective if students are actively involved in the process.

There are different ways to encourage children to be active, but the most effective are play, creativity 
and curiosity. Currently, games are an integral part of learning English. Games contribute to intensive lan-
guage practice. They can be used at the beginning of the lesson or at the end to stimulate, reduce tension after 
the control, to change the activity in the lesson. It is important that games bring joy and help in the training of 
language phenomena.

One of the advantages of the games is that all students work at the same time. Participation in the games 
develops the ability to cooperate, to compete without showing aggression, to be able to lose, to take responsi-
bility. [1; 101]

When planning lessons, the teacher should think not only about the fact that students remember new 
words, this or that structure, but also sought to create all opportunities for the development of the individuality 
of each student. To maintain students ' interest in their subject, you need to understand what methods of work 
can captivate children. Every foreign language teacher must constantly look for reserves to improve the quality 
and effectiveness of foreign language teaching. I believe that the main task of the teacher – to ensure that not 
lost interest in learning a foreign language.

Games help students to become creative individuals, learn to be creative in any business. To be creative 
means to perform it qualitatively, at a higher level. Creativity is a constant improvement and progress in any 
activity. Games bring students and adults the joy of creativity. Without the joy of creativity our life turns into 
boredom and routine. A creative person is always passionate about something. From the creative possibilities 
of man depends on his standard of living. [2; 25]

To see the extraordinary in the ordinary, maybe an adult and a teenager. Creativity is inherent in children 
by nature. They love to compose, to invent, to fantasize, to play, to reincarnate. Creativity of students quickly 
fades, if it does not show interest from others. Joint creative games bring together both teachers and students. 
This is one of the main principles of effective education.

It should be remembered that for all the attractiveness and effectiveness of games, it is necessary to 
observe a sense of proportion, otherwise they will tire students and lose the freshness of emotional impact.

The most clearly directions of creative activity of students are manifested in their Hobbies. They make 
something from natural and other material, are fond of literature, keep diaries, take pictures, collect collections, 
communicate with nature, correspond with foreign friends, looking for the unusual in the ordinary and every-
day, etc. Such Hobbies can be used to enhance the cognitive activity of students in foreign language lessons. 
At the request of the teacher, students bring to the lesson photos, postcards, letters, objects from their collec-
tions that enliven communication in a foreign language, make this communication more meaningful, close and 
interesting for its participants. The task of the teacher is to deeply study and know the student's Hobbies, use 
them for creative self-expression of students in the classroom.

Currently, in the practice of teaching foreign languages in schools of Kazakhstan is widely used the 
method of projects, which introduces students to research activities, develops their creativity, independence, 
originality of thinking. The project activity significantly expands and deepens the knowledge of students in the 
process of working on the project, teaches to interact with each other, to master the ability to use the language, 
forms General educational intellectual skills of working with information in English. The idea of children in 



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №5/2 2019 234

this case is busy with how to solve the problem, what rational ways to choose solutions, where to find convinc-
ing arguments proving the correctness of the chosen path.

When performing creative tasks, students use additional literature, the media, the Internet. Having suf-
ficient experience in working on projects, I would highlight the following stages:

The stages of work on the project: 
 – Stimulation, presentation of the situations allowing to reveal one or several problems on the discussed 

subject. In other words, I provoke students to project work: I've got a new flat. Would you like to learn 
something about it? Ask me questions! And what about you? Perhaps you'll do a project about your flat. 
(listening/speaking) activate.

 – Choose the topic of the project. Hypotheses for solving the identified problem (brainstorming). 
Discussion and justification of each hypothesis. At the stage there is work with the whole class, students 
Express their wishes, argue, offer something (forms of discussion).

 – Practicing Language skills. The teacher helps students with the selection of vocabulary (questions, 
indirect speech).

 – Designing the written material. Discussion of testing methods from accepted hypotheses in small 
groups (in each group on the hypothesis), discussion of possible sources of information for testing the 
hypothesis. Discussion of the design of the results.

 – Students work in groups, compiling questionnaires, surveys to cover the project topic (writing, 
speaking).

 – Collection of information by questioning, interviewing (speaking/writing + reading/listening).
 – Collage of information. In this case, students can work individually and in groups, draw diagrams, 

diagrams, summarize the information.
 – Protection of projects (hypotheses of problem solving) of each group with the opposition of all present 

Organization and display of the material: the Union of all the material into a single unit and obtaining the 
final product. And it can be a wall newspaper, a city guide (district, apartment), slides, a small presentation, a 
conference, a magazine, etc. [6; 43]

All these technologies make it possible to make classes emotionally rich, to combine games and non-
game teaching techniques. At the same time, the development of students ' speech not only in English, but also 
in their native language is not overlooked.

If at the beginning of learning a language is a simple project without a presentation on topics such as 
"About yourself", "My family", "My best friend", "My hobby". Then I try to set projects such as:

 – Healthy way of life
 – My future profession 
 – My capital city
 – My house / flat 

The same tasks contribute to the practical application of the language. Students become more liberated, 
not afraid to speak. In addition, such tasks are useful, because they are remembered by students.

Manifestation of creative abilities of the personality of students can be observed in English lessons in 
the organization of work on the example of working with the text. Any work with a text or a small fragment of 
it begins with the fact that the artistic statement is perceived by students by ear or visually. And at this stage it 
is important to create such problem situations that would help to introduce students into the system of artistic 
images of this text. The process of perception of the text (excerpt) and the work on this text is organized with 
the help of different tasks-questions such as:

 – What time of year do you think the poet describes in this passage? What are the signs you guessed it?
 – Look at the illustrations and guess what the text will be about?
 – How do you understand the title of the text? What could the story be about?
 – Give a few questions to the read text.

When understanding the linguistic means of creating figurative artistic text, students should realize the 
pictorial and expressive possibilities of those phenomena that are studied in the classroom. The beauty of a 
foreign language is revealed to students in the process of such work. For example, these types of questions:

 – Write down the text words, which are transmitted via the colors of autumn, winter, etc. Only if adjectives 
you have to write why?

 – What are the words that help describe the landscape?
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 – Specify synonyms, antonyms. Why is this word used?
 – What sounds predominate and why? etc.

The use of such problem situations in the educational process makes it possible to form students a cer-
tain cognitive need, but also provide the necessary focus on the independent solution of the problem. [6;38]

Thus, the creation of problem situations in the process of working with the text ensures the constant in-
clusion of students in independent search activity aimed at solving emerging problems, which inevitably leads 
to the development of cognitive independence and creative activity, and this primarily affects the quality of 
students ' knowledge. It is important that the student can apply the knowledge gained on the lesson, otherwise 
the learning process is useless.

Extracurricular activities are closely related to the regular activities. A lot of preparatory work is carried 
out in advance. At the lessons the necessary vocabulary is practiced, songs and poems are learned. The prepa-
ration of such events as Student’s Day, New Year's day or Peoples ' Friendship day requires a detailed study 
of the relevant topics. Only after studying in detail all the material, feeling it, passing through his "I", the guys 
will be ready to cooperate, public speaking, participation in extracurricular activities.

Extracurricular activities can be divided into several stages, with each stage corresponds to a certain 
level of students. It should be remembered that the content of language and country-specific material used in 
the preparation and conduct of leisure activities should correspond to the age and psychological characteristics 
of students, reflect their real needs and interests in communication and knowledge.

 – The first stage – the initial level of training. At this stage, students have well-developed long-term 
memory. Students quickly learn simple rhymes and songs. At the same time, the games retain their leading 
role. Therefore, students are easily included in extracurricular activities, trying on the role of a Famous actor 
or singer, President or representative of the future profession. At the initial level of training staging activities 
can be carried out in the classroom-repetitions and lessons-generalizations, in the form of dramatizations and 
holidays. In the course of fascinating interaction of children conditions for involuntary assimilation of material 
are created.

The second stage – the average level of training. Students at this stage have already reached a certain 
level of foreign language proficiency. Extracurricular work can be represented by all kinds of competitive 
events such as «КВН» – CFR (club of fun and resourceful), "Star hour", the game "The smartest", as well as 
productions of fairy tales and other works of foreign writers. This stage is characterized by imitation abilities 
of students, their curiosity and the need to learn new, unusual. Knowledge of the surrounding world through 
a foreign language, through its culture helps at this stage to form a positive motivation for the development of 
a foreign language and create a good basis for further mastering the skills of communication in this language.

 – The third stage – advanced level of training. This stage is of great educational importance. Joint 
work on the preparation of stage productions is a great opportunity to give each student a chance to show their 
creative individuality, unobtrusively teaching him to work in a team, respect and tolerance for the opinion of 
classmates. This stage involves scientific and practical conferences, competitions, recitals, performances and 
festivals. Students at this level of training can be shared by the organizers of student events such as Student’s 
Day, or the Day of Friendship of Peoples.

At all stages of training, preparing for extracurricular activities, great attention should be paid to the 
study of songs and poems, rhymed text that helps to easily and quickly learn unfamiliar words, allows you to 
work out some grammatical structures, remove phonetic difficulties. Children invite their foreign friends and 
teachers to all extracurricular activities. The presence of students will be very useful, as will enable the teacher 
to interest them in a new subject and attach to the holidays. [5;43] 

Conducting lessons and extracurricular activities in an original, non-traditional form is aimed not only 
at the development of the main types of speech activity, but also at the formation of associative thinking, 
memory, communication skills in the team, creative initiative of students.

The creative nature of the tasks offered during various competitions, games and competitions, promotes 
better memorization and assimilation of various grammatical phenomena, the expansion of vocabulary, the 
development of monologue and dialogue speech, and also opens up opportunities for individual work of stu-
dents. [7; 24]

Currently, the use of such collective forms of work (training in cooperation) contributes to the realiza-
tion of educational goals of education: students become subjects of communication, learn to perceive, com-
prehend and evaluate the position of another person, to regulate their behavior according to the conditions of 
communication. In this type of activity the person of culture – the creative 
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Conclusion
The specificity of the work is that any subject can be conducted creatively. This depends on the teacher's 

interest in creative learning and the level of preparedness of the audience. But a truly creative person will 
become when all conditions are created for this: at home, at the Institute, in communication with friends. The 
spirit of creativity arises when the student has an interest and desire to work.

Thus, using different methods and forms of creative learning, the teacher contributes to the formation of 
the character of the student, teaches him to see all the colors of the world, to create, not to be afraid of routine 
work, as it is work, which is based on the interest and desire to work, gives us the sprouts from which creativ-
ity grows.
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ҚОЛДАНБАЛЫ ЕСЕПТЕРДІ ШЕШУДЕ  
КОНЦЕПЦИЯЛАРҒА ДАҒДЫЛАНУ

Аннотация. Бұл проблеманы шешу сезімдік рационалды, үлгілік және көңілді аударарлық, нақты 
және абстрактты сияқты адамның танымдық әрекеттері жақтарының арақатынасы эмпирикалық және 
теориялдық білімдердің табиғатын көрсететін кешенінің логикалық-психологиялық сұрақтарын арнайы 
үйренуді айтады.

Аннотация. Проблема решения этой проблемы заключается в том, что связь между чувственной, 
рациональной, образцовой и абстрактной человеческой когнитивной деятельностью конкретно изучается 
логическими и психологическими вопросами комплекса эмпирических и теоретических знаний.

Annotation. The problem of problem solving in the volumes is that the relationship between sensual, rational, 
imaginary and abstract human cognitive functioning is specifically studied by logical and psychological complexes of 
empirical and theoretical questions.

В.В. Давыдов және Д.Б. Элькониннің дамыта оқыту проблемасы оқу пәндері мен оның оқу-
тәрбие процесінде орналастыру әдістерінің мазмұнымен тығыз байланысты. 

Оқытудың дәстүрлі жүйесінде оқушылар қандай да бір пәнді игеруде тек ғылыми түсініктерді 
ғана игереді. Бірақ ғылымның негіздерін игеру фактілерімен танысуды ғана емес, сонымен қатар 
олардың арасындағы қатынастарды тануды, оларды себеп-салдарлы байланыстаруды, қатынастарды 
үйрену объектісіне айналдыруды білдіреді. Бұл проблеманы шешу сезімдік рационалды, үлгілік және 
көңілді аударарлық, нақты және абстрактты сияқты адамның танымдық әрекеттері жақтарының 
арақатынасы эмпирикалық және теориялық білімдердің табиғатын көрсететін кешенінің логикалық-
психологиялық сұрақтарын арнайы үйренуді айтады. 

Танымның мұндай жақтарын біріктіретін ішкі негізі болып автордың ойы бойынша жалпылау 
процесі мен онымен тығыз байланысты адамның ой-әрекеттерінің негізгі формасы ретінде түсініктердің 
жасалу жолдары болып табылады. Осыған байланысты жалпылау мәселелеріне ерекше мән беріледі. 

В.В. Давыдовтың [1] анықтамасы бойынша жалпылау процесі салыстыру арқылы баланың 
заттарды бірнеше қасиеттерінің қайталануларын бөліп көрсетуінен тұрады. Жалпылауда іздеу мен 
заттардың әр түрлілігінде әр түрлі варианттылығы сөзінің мағынасы оның мәні ғана емес, сонымен 
қатар белгіленген әр түрлі варианттылықтың көмегімен осы көптүрлілігінде заттарды тану да жүзеге 
асады. Жалпылау абстракциялау операциясымен ажырамас байланыста қарастырылады. 

Теориялық және эмпирикалық оқу процесінде В.В. Давыдов [35] эмпирикалық және теориялық 
абстракцияның жалпылау мен түсініктерінің келесідей ерекшеліктерін көрсетеді (соңғы үш түсініктің 
орнына «білім» термині қолданылады).

237
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Эмпирикалық білім Теориялық білім
Бірдей ортақ қасиеттерді бөліп көрсетіп, заттарды са-
лыстыру мен оларды елестету процесінде өндіріледі.

Барлық өзінің жарыққа шығуының генетикалық 
пайда болу негізі болып табылатын рольді тал-
дау процесінде және ішкі бүтін жүйесінің ерекше 
қатынастарынан кейбір функциялар туындайды.

Салыстыру процесінде бұл заттар бір-бірімен 
байланысқан байланыспағандығынан тәуелсіз 
заттардың кейбір жиынтығының ортақ қасиеттерінен 
формальды белгілер арзқылы жүзеге асады,білімі 
белгілі бір класқа заттар жиынтығының кейбір ортақ 
қасиеттерін бөліп алу арқылы жүзеге асырылады.

Барлығына бірдей негізі мен мәні ретінде тал-
дау процесі бүтін генетикалық жүйенің бастапқы 
қатынасын ашуға мүмкіндік береді.

Ортақ қасиеттері формальды түрде заттардың ерекше 
және жекелеген қасиеттерімен қатарлас орналасқан 
ретінде ерекшеленеді.

Бүтін жүйенің шынайы өмірде бар барлығына ортақ 
бүтін жүйенің әр түрлі жарыққа шығуларының, 
барлығына ортақ бірліктерімен байланысының 
қатынастарымен байланысы есептеледі.

Заттардың сыртқы қасиеттерін көріністермен 
көрсетеді.

Заттардың ішкі қатынастары мен байланыстарын 
көрсетеді, сонымен қатар көріністердің шегінен де 
шығып кетеді.

Нақтылау процесі сәйкесінше заттардың класына жа-
татын көрнекіліктерді, мысалдарды таңдаудан тұрады.

Нақтылау процесі бүтін жүйенің барлық 
негіздемелерінен бүтін жүйенің ерекше және жекелеп 
көрінуінің шығуы мен түсіндірілуінен тұрады.

Белгілеудің негізгі құралы термин сөздер болып табы-
лады.

Әр түрлі символдық-белгілік құралдардың көмегімен 
ақыл-ой әрекеттерінің әдістерімен көрінеді.

 В.В. Давыдовтың [1] негізгі концепциясы абстрактіден нақтыға шығу әдістерімен жүзеге асы-
рылып әртүрліліктің бірлігі ретінде шынайы, нақты теориялық, нақты іске асыру болып табылады. Ав-
тор ойдың абстрактіден нақтыға шығу әдістерін балалардың оқу-әрекеттерін жүзеге асыруға қатысты 
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қарастырады. Сонда білімді игерудің мәні білім өндірісінің актіне қатысып, оқушылардың әрекеттерін 
ұйымдастыруға, яғни ақиқатты қорытынды ретінде ғана емес, сонымен қатар ақиқаттық процесс 
ретінде, оған алып келген жолдарды түсінумен игеріледі.

Егер оқушылардың әрекеттеріне талдау жасасақ, ол келесі түрде көрінетін болады: қандай да 
бір оқу пәнін игеруге кіріспес бұрын оқушылар мұғалімнің көмегімен оқу материалының мазмұнын 
талдап, ондағы бастапқы барлық қатынастар, жеке материалда кездесетін көптеген басқа да жеке 
қатынастарда көрінетіні белгілі болатынын белгілеп көрсетеді.

Таңбалық формада белгіленгендерді алғашқы жалпы қатынаста есіне сақтай отырып, сонымен 
қатар оқушылар оқытылатын пәннің мазмұндық абстракциясын құрады. Оқу материалын талдауды 
жалғастыра отырып, оқушылар осы бастапқы қатынастан әр түрлі бұрын жарыққа шыққандармен 
заңдылық байланысты ашып көрсетеді және сонымен қатар үйрететін пәннің мазмұндық жалпы 
түсініктерін алады. Содан кейін оқушылар абстракцияға жиірек басқаларды біртіндеп шығару үшін 
олар оқу материалын кейбір «тор» арқылы белгілейтін бастапқы ойларды түсінікке айналдыратын 
мазмұндық абстракциялар мен жалпыламаларды қолданады. 

Бұл «тор» бұдан былай оқушылар түсінік формасында абстрактіден нақтыға шығып келе 
жатқан жолын игеруді қажет ететін нақты оқу материалының барынша көптүрлілігінде олардың 
бағытталуының жалпы принципін атқарады.

Көрсетілген білімді алу жолының екі сипаттамасы бар:
-	Балалардың ойлары жалпыдан жекеге мақсатты түрде жылжып отырады;
-	Игеру – оқушылардың болып жатқан жағдайлардың мазмұны мен түсініктерді игеруді 

анықтауға бағытталған.
З. И. Калмыкова концепциясы
З.И. Калмыкова төмендегі көрсеткіштермен қалыптастыратын шығармашылық ойлауды оқуды 

өнімді есептейді:
 – ойдың оригиналдығы, әдеттегіден алыстап кеткен жауаптарды алу мүмкіндігі;
 – пайда болатын ерекше ассоциативті байланыстардың тез болуы және жай болуы;
 – проблемаға сезімталдық, объектінің немесе бөліктерінің әдет болмаған қызметтері.

Өнімді ойлау көпзвенолы динамикалық жүйені диалектикалық қарама-қайшы түрде бірге бола-
тын компоненттер қатарын білдіреді. 

Жаңа білімді іздеу процесі секіріс тәрізді болады. Ол жерде алгоритмдік қана емес, сонымен 
қатар эвристикалық әрекеттер де орындалады, сондықтан ол бұрын игерілген білімнің көмегімен 
жүзеге асырылып, және одан шығуды да қарастырады.

З.И. Калмыкованың [2] идеясы бойынша оқытуды жетілдіру бір адамға бағытталып жүзеге 
асырылмайды, тіпті ол технологиялық-педагогикалық тиімді принцип болса да. Және де ол 
оқушыларды дұрыс бағаламауға әкеп соғады, оқу процесі бір жақты болып қалады. Сондықтан, 
оқытудың проблемалылығы, даралылығын және оқытудың дифференциалдығы бар ойлаудың әр 
түрлі компоненттерінің үйлесімді дамуы (нақты, абстрактты-теориялық) ақыл-ой әрекеттерінің 
алгоритмдік және эвристикалық әдістерін қалыптастыру; арнайы есте сақтау (мнемикалық) әрекеттерді 
ұйымдастыруды құрайтын принциптер жүйесі қажет. 

И.Я. Лернер мен М.Н. Скаткин концепциясы
И.Я. Лернер мен М.Н. Скаткин концепциясы диалектикалық бірігіп оқыту мазмұны мен 

әдістерін қарастырады және ғылыми жаңалықтардың екі мәселесінде де өзара байланысқан ретінде 
қағидаланады. 

Білім берудің мазмұнын анықтау – ол төмендегі сұрақтарға ғылыми аргументті түрде жауап беру 
деген сөз. 

1) Мектепте қандай пәндер оқытылуы керек?
2) Әрбір пәннің материалы үшін қандай принцип және критери бойынша теріп алыну керек?
3) Оқу бағдарламалары мен оқулықтарда қандай өте қажетті білім, білік және дағдылар болуы 

керек?
Авторлардың ойы бойынша,  білім беру мазмұнының проблемасына дәстүрлі әдістер барлық 

артықшылықтары болса да, олар кейбір сұрақтарға жауап бермейді:
1. Білім мен біліктерді игеру ақыл-ой мүмкіндіктерінің дамуына оқушылардың тәртіптілігінің 

қажетті деңгейіне, танымдық өз бетімен жеке жұмыс істей алуына кейде неге алып келмейді?
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2. Білім мен біліктердің тең дәрежесінде шығармашылық ойлауы неге барлық оқушыларда 
бірдей дамымайды?

3. Оқушы шығармашылық ойлай алатын және тәртіпті тұлға болып қалыптасуы үшін дәстүрлі 
білім мен біліктердің мазмұнының қандай қосымша мүмкіндіктерін игеру керек?

Бұл сұрақтарға жауап іздеу И. Я. Лернер мен М.Н. Скаткиннің [4,5,6] білім беру мазмұнының 
қайнар көзі ретінде әлеуметтік тәжірибенің құрамы туралы теорияны жасап шығаруға алып келді.

Оқыту процесі – ол ең алдымен оқу пәндерінде көрсетілген және адамзаттың жинақтаған 
оқушының әлеуметтік тәжірибесін игеруіне бағытталған мұғалім мен оқушының өзара байланысу 
процесі. 

Әрине, бір адамның бүкіл әлеуметтік тәжірибені игеруге мүмкіндігі жетпейді. Сондықтан 
авторлардың ойы бойынша тұлғаның жан-жақты дамуын қамтамасыз ететін игерудің мынадай 
маңызды элементтерін атап көрсетуге болады:

1) әлем туралы білім (табиғат, адам, қоғам, техника, қызмет және қызымет түрлері, әдемілік, өзің 
туралы);

2) қызмет әдістерін жүзеге асыру тәжірибесі (біліктер);
3) шығармашылық қызметтер тәжірибесі;
 4) әлемге эмоционалдық-құндылық қатынастар тәжірибесі, яғни адамға, қоғамға, білімге, өз 

қызметіне, әдемілікке, өзіне.
Адамзат тәжірибесінің бұл төрт пластын И.Я. Лернер [5] төрт етістік: білу, істей алу, жасау, қалау.

арқылы сипаттайды.
Дәстүрлі оқыту мен білім беру мазмұнының бұл төрт элементінің алғашқы екеуі психологиялық-

педагогикалық әдебиетте жақсы қарастырылған. Сондықтан соңғы екеуіне ғана тоқталамыз.
Алдымен шығармашылық қызметтің мәнін қарастырып өтейік:
И.Я. Лернер [6] шығармашылық ойлаудың мазмұндық аспектісіне сонымен қатар, шығармашылық 

қызметтің процессуалдық ерекшеліктеріне үлкен мән береді. 
Оның ішінде ол шығармашылық қызметтің келесі ерекшеліктерін атап көрсетеді:
1) білімді өз бетінше ауыстыру;
2) жаңа проблемаларды таныс, үйреншікті ситуацияларда алдын ала білу.
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БАСТАУЫШ СЫНЫПТА ОҚУШЫЛАРДЫҢ ҚАТЫСЫМДЫҚ ДАҒДЫЛАРЫН 
ДАМЫТУДЫҢ ПСИХОЛИНГВИСТИКАЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ

Түйіндеме: Мақалада бастауыш сыныпта оқушылардың қатысымдық дағдыларын дамытудың 
психолингвистикалық негіздерін қарастырады. Қазіргі мектептегі оқыту жағдаяты баладан жаңа күрделі 
тілдік міндеттерді белсенді түрде шешуін талап етеді, солардың негізгісі – оқушылардың бір-бірімен және 
мұғаліммен оқып-зерттелетін материал бойынша іскерлік қарым-қатынас орната білуі. Тілдік дағдының 
қалыптасу деңгейі тек оқытудың нәтижелілігіне ғана емес, сонымен бірге оқушылардың әлеуметтенуі 
мен тұтастай дамуына да ықпал етеді. Сондықтан оқушыда ересектермен және құрдастарымен қарым-
қатынастың жоғары формаларын дамыту өте маңызды. Бұл оқушының мұғаліммен, сыныптастарымен өзара 
қарым-қатынасының жаңа типін қалыптастырудың қатысымдық дағдының алғышартын құрайды. 

Аннотация: В статье рассматриваются психолингвистические основы развития коммуникативных на-
выков учащихся в начальных классах. Решение языковых задач обучения в современной школе требует от об-
учающихся новых сложных конъюнктур, в основном – учащихся друг с другом и с учителем изучить материал 
по исследуемой общения, умение. Уровень сформированности языковых навыков не только результативности 
обучения, а также в целом будет способствовать развитию и социализации учащихся. Это формирует после-
довательность взаимодействий нового типа коммуникативных навыков ученика с учителем и одноклассниками.

Summary: In the article considers psycholinguistic foundations of the development of interpersonal skills of 
elementary school pupils. Nowadays schoolrequires to pupil actively solve the new complex language problems and the 
main thing is that pupils should communicate with eachother and teacher about the study material. The level of language 
skills influences not only the effectiveness of teaching, but also the socialization and overall development of students. 
Therefore important for the pupil to develop high-profile forms of communication with adults and peers. This is the 
prerequisite of a collaborative skill of forming a new kind of relationship between a student and teacher and classmates.  

Оқыту жүйесінде оның ішінде бастауыш сатыдағы білім мазмұнын жаңарту білім кеңістігін 
оқушыға жеке тұлғалық тұрғыдан ұйымдастыруды қамтамасыз ететін деңгейде өзгертумен қатар, 
оқу пәндері бойынша кең ауқымды дағдыларды қалыптастырудың басымдылығы берілетін білім 
мазмұнына да өзгеріс енгізудің қажеттілігі артуда. Орта білім беру реформасы шығармашыл жеке 
тұлғаны қалыптастыруға бағытталған «жалпыға арналған білімнен», «білім әркімге өмір бойы» үлгісіне 
көшуді және әлемдік білім беру кеңістігіне жедел енуді қамтамасыз етуді мақсат етеді. Оқушыны жаңа 
тұжырымдарды түсінуге және қабылдай білуге, бүкіл өмір бойы өзгермелі жағдайларға тез икемделуіне, 
сындарлы ойлай білуге және ақпараттар ағынын бағдарлай алуға, топтың алдында өз ойын анық, дәл 
жеткізуге, тыңдаушысын иландыра білуге қабілетті интеллектуалды ұлт ретінде қалыптастыруды 
көздейді.Осындай нәтижеге қол жеткізуде болашақ ұрпақтың күрделі және сан қырлы танымдық іс-
әрекетінің жиынтығын құрайтын маңызды дағдыларының бірі – тілдік дағды. 

Білім беру жүйелерінің келешек ұрпаққа қандай білім беретіні туралы мәселе қайта қаралуда. 
Осы мәселе аясында «Оқушы табысты болу үшін нені үйренуі керек?» және «Оқытудың тиімді 
әдістері қандай?» деген сияқты негізгі сауалдар туындайды. Бұл сауалдар оқу бағдарламасымен және 
оқу бағдарламасын жүзеге асыруда пайдаланылатын педагогикалық тәсілдермен тығыз байланысты. 

Н.Ә.Назарбаев «Интеллектуалды ұлт – 2020» жобасында қазіргі заманғы білім берудің 
болашақтағы міндеттерін атай келе, жас қазақстандықтар бастапқы интеллектуалдық әлеуетпен және 
терең ақылмен, шексіз қызығушылықпен және өмірлік күш-қуатпен ерекшеленуге тиіс деген [1]. Бұл 
міндеттерді жүзеге асыруда жаңа білім беру жүйесінің бастауыш сатысында оқыту үдерісін ұйымдастыру 
базалық білім, білік, дағдылар, жалпы адамзаттық және ұлттық құндылықтар негізінде оқушылардың 
кең ауқымды дағдыларын қалыптастыруды қажет етеді. Осыған сәйкес бастауыш мектептен бастап 
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оқушылардың бойында өзара мәдениетті қарым-қатынас нормаларын игертуді қамтитын қатысымдық 
дағды қалыптастыру басым бағыттардың бірі болып табылады. Әлемдік деңгейдегі белгіленген 
білім беру мазмұны еліміздің әлеуметтікэкономикалық, рухани-мәдени ахуалын нығайтуға, ұлттық 
құндылықтары-мызды бағалай білуге, ана тіліміздің қолданылу аясын кеңейтуге қабілетті, қарым-
қатынасы жоғары тұлға тәрбиелеуге құрылуы тиiс. 

Қатысымның негізгі құралы – тіл. 
Сондықтан Л.С.Выготский, Л.Р.Лурия, А.А.Леонтьев, Л.А.Чистович және т.б. психологтар 

қатысымдық дағдыны дамытуды тіл табиғатымен байланыста қарастырады. Аталған зерттеушілер 
қатысымдық іс-әрекет ішкі тілек пен сыртқы түрткінің нәтижесінде туындайтынына ерекше көңіл 
бөледі. 

А.А.Леонтьевтің пікірінше, адамның негізгі мақсаты – сөйлеу емес, сол сөздің ықпалын 
пайдалану. Сөйлеу түсінігі сөйлеу әрекетімен қатар, өнім немесе нәтиже сияқты сөйлеу әрекетінің 
өнімді үдерістерінің нәтижесінде пайда болатын нақты материалды болжайды, яғни олардың жиынтығы 
мәтін немесе контекст деп аталатын, қабылдау мен түсіну нысанасы ретінде қызмет ететін, сөйлеу 
әрекетінің перцептивтік үдерістері жасалатын белгілі сөйлеу мен пікірлер болып табылады. 

Б.В.Беляев «Ойлау, тіл және сөйлеудің өзара қатынасы туралы» еңбегінде қарастырып, қабылдау 
мен сөйлеуді түсіну үдерістерін немесе сөйлеудің мазмұндылығы, түсініктілігі, айқындылығы және 
керектілігі зерттеу барысында, сөйлеу мен ойлау арасындағы өзара қарым-қатынасты анықтау 
жағдайларында сөйлеу әрекетінің өнімді болып табылатындығын талдайды. Адамның қарым-
қатынас жасау қабілеті психологиялық-педагогикалық әдебиеттерде (Г.М.Андреева, А.Б.Добрович, 
Н.В.Кузьмина, А.Джекова, С.Қ.Бердібаева т.б.) қатысымдық сапа ретінде қарастырылады. 
Қатысымдық сапаның дамуы арнаулы қарым-қатынастық біліктерді меңгерумен байланысты: қарым-
қатынастың құралдарын еркін игеру, қажетті және сезімдік ақпаратты бере білу, кері байланыс орнату, 
әңгімелесушіні тыңдай білу, оның позициясын қабылдау, қарым-қатынасты ұйымдастыру, кез келген 
жағдайда қарым-қатынас орнату шеберлігі, әңгімелесушінің ақпаратына талдау жасап, бағалау, оған 
ықпал ете білу т.б. болады. 

Зерттеушілер Ю.М.Жуков, Л.А.Петровский, П.В.Растянников т.б. жоғарыда аталған Қатысым 
дағдысын меңгеруге, басқа адамдармен байланыс орнатып, оны ұйымдастыра білу қатысымдық дағды 
деген анықтама береді . Н.И.Бабич, С.С.Качалина, М.Г.Маркина, Л.Р.Мунирова, А.А.Панферова, 
В.А.Ситаров, Н.В.Щиголева және т.б. психологиялық-педагогикалық зерттеулерінде кіші жастағы 
оқушыларының өзара тілдесуін саралап, оны қатысымдық іс-әрекет ретінде қарастырған. 

Біздің ойымызша, «Қатысым» және «қатысымдық іс-әрекет» ұғымдары гуманистік педагогикада 
бір-біріне жақын келеді [2]. Е.В.Руденский қатысымдық дағдыны оған қатысушы субъектілердің 
коммуникативті, интерактивті және перцептивті тәртіптерінің (мінез-құлықтарының) сәйкес болуы, 
өзара әрекеттегі субъектілердің әр алуан психологиялық тәсілдерді жүзеге асыруда максимал 
көзқарастар палитрасын игерудегі жетістіктерімен байланысты түсіндіреді. Бұл жерде қатысым 
дағдысы субъектісі мынадай әлеуметтік-психологиялық қабілеттерді өте қажеттілікпен игеруі қажет: 

 – тұлғааралық әрекет жағдайына болжам жасай (алдына – ала сезу) білу; 
 – қатысымдық жағдайдың өзіне тән өзгешелігіне сәйкес қарым-қатынас үдерісін бағдарламалау; 
 – алуан түрлі жүзеге асырылатын мінез-құлық жағдайында қарым-қатынас үдерісін басқара 

білу. Бірақ, солай бола тұра, қатысымның инструменталды жағымен ғана әуестену адамдардың рухани 
мәнін жоюы және бұл қарым-қатынас түсінігін қатысымдық әрекет сияқты қарапайымдануға әкелуі 
мүмкін. Пайдалы ақпарат алу немесе беру, серіктестердің белсенділігінің артуы, жүктемені түсіру не-
месе ортақ әрекетпен басқару, көмек көрсету және өзге адамдарға ықпал жасау қарым-қатынастың 
негізгі мақсаты болып табылады. 

Тілдік дағды – бұл өзара байланыс, пікірлесу, сөйлесуге қатысты коммуниканттардың 
жинақталған білім, білік, дағдылармен қарулануы, тілдік қатысымды терең меңгеруі. Тілдік дағды 
– адамның сөйлеу, тыңдау, түсіну, айту, пікірлесу және т.б әрекеттеріне тікелей қатысты құбылыс. 
Сондықтан қатысымдық дағдыға байланысты теориялық негіздерін анықтау: айтылған, берілген, 
жазылған хабарды қабылдаудың әдіс-тәсілдерін айқындау, сол сияқты қарым-қатынас құралдары мен 
тұлғаларын, олардың қолданылу жолдарын белгілеу қазіргі кезеңде өзекті мәселелер қатарына жатады. 

Оқушының сөйлеу әрекетін қалыптастыратын қатысымдық немесе тілдік дағдыларға: 1) 
тыңдалым; 2) айтылым; 3) жазылым; 4) оқылым. 
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«Қазақ тілі» оқу пәні бойынша берілетін білім мазмұнытілдік дағдыларды қалыптастырумен 
сабақтастықта ұсынылуы Бағдарламаның өзіндік ерекшелігі болып табылады. Білім беру мазмұны 
оқу мақсаттарын басшылыққа алады және оқушылардың білім, білік және дағдыларын біртұтас білім 
алу үдерісінде және өмір жағдаяттарында шығармашылықпен пайдалану дағдысын қалыптастыруға 
бағытталған» [3; 5].

2-4 сыныптарға арналған «Қазақ тілі» пәнінің оқу бағдарламасының тілдік дағды қалыптастыру 
жайлы «Оқушылардың тілдік дағдыларын дамыту» бөлімінде «ҚР білім беру ұйымдарына арналған 
оқу бағдарламасы мақсаттарының бірі және бірегейі – жеке тұлғаны әлеуметтендіру, яғни түрлі 
әлеуметтік топтармен тіл табысуға қабілетті азаматтарды тәрбиелеу. Тілдік дағды қалыптастыру үшін 
сөйлеу әрекетінің түрлері (тыңдалым, айтылым, оқылым, жазылым) меңгерілуі тиіс. Осы мақсатқа 
жету үшін ынталандырушы және қолдаушы ортаны құра отырып, қажетті тілдік дағдыларды дамыту 
керек. Мұндай ортада оқушылар сөйлеу әрекетінің түрлі формаларын қолдана отырып, өз пікірін еркін 
білдіре алады. Оқыту үдерісінде оқушылардың сыныптастарымен, мұғалімдермен және көпшілікпен 
ауызша және жазбаша қарым-қатынаста тілді сауатты пайдалануын мадақтап отыру қажет» деп 
көрсетілген [4; 10].

Ағартушы ғалым Ж. Аймауытов қатысымдық дағдыны дамыту жөнінде: «бала әуелі тәжірибеге 
талпынып, нәрсемен танысып, сонан кейін сол нәрсе туралы сөйлесін, тыңдасын, жазсын, оқысын, 
тілге үйренсін» – деген тұжырым айтқан [5]. 

Бастауыш сыныптарда баланы оқыту тәжірибиесі көрсетіп отырғандай, бастауыш сынып 
оқушыларының мұғаліммен, сыныптастарымен объективті және субъективті себептерде олардың 
қиындық салмақтарын көруге болады. К.Фопель «...қазіргі балалар бір-бірімен, сондай – ақ, ата-
аналарымен де аз қарым-қатынас жасайды», деп өзінің пікір айқын білдірген. Отбасы мүшелері 
өздерінің бос уақыттарын телебағдарламалар мен видеофильмдерді көруге, сондай ақ компьютер 
арқылы түрлі ойындарды ойнауға арнайды. Бастауыш сынып оқушыларын қарым-қатынас жасау 
үдерісін меңгерту үшін қандай тапсырмаларды шешуді үйренуі тиіс?

Т.В.Уракова бастауыш сынып оқушыларының қатысымдық белсенділігінің динамикалық 
қалыптасуын білдіретін қатысымдық тапсырмалардың төрт түрін бөліп көрсетеді: 

1) Коммуникативті – орындаушылық тапсырмалар (бағдарлау кезеңі) – бастауыш сынып 
оқушыларының бірлескен әрекеті барысында тұлғааралық байланыстарында қажеттіліктерін ретке 
келтіру. 

Қатысымдық тапсырмаларды шешу бірлескен әрекет басында педагогтың толық түсіндірмесі, 
содан кейін оны орындауда бірнеше рет қайталау барысында этикалық ережелер мен тәртіпті анық 
орындаумен негізделеді. 

2) Коммуникативті-репродуктивті тапсырмалар (ізденушілік кезең) – бастауыш сынып 
оқушыларының серіктесімен бірлескен әрекетінде конструктивті қатынасын ретке келтіруге деген 
ұмтылысын қалыптастыруға бағытталған. Тапсырманы шешу қатысушылардың бірлескен әрекетінде 
тұлғааралық қарым-қатынастың барлық жинақталған ережелерін, алғашқыда тікелей мұғалімнің 
жетекшілігімен, содан кейін өз бетінше қайта жасауына негізделеді. 

3) Коммуникативті – жаттықтырылған тапсырмалар – бастауыш сынып оқушыларының әрекет 
үдерісінде қарым-қатынас субъектісі ретінде өзіндік көзқарасын дәлелдеуге бағытталған. Тапсырманы 
шешу бастауыш сынып оқушыларының өз әрекеттерін басқа қатысушылармен бірлескен әрекет 
талаптарымен бірге келісуге талпынысын педагог тарапынан жағдай жасауға негізделеді. 

4) Коммуникативті шығармашылық тапсырмалар (интегралданған кезек) – бастауыш сынып 
оқушыларының бірлескен әрекет нәтижелеріне қол жеткізуде өзіндік көзқарасына талдау жасау 
қажеттілігіне бағытталған. Тапсырманы шешу барысында тұлғаның қатысымдық белсенділігі 
құрылымында рефлексивті компоненттің пайда болуына себепші болады. Қатысымдық тапсырма 
бастауыш сынып оқушыларының қатысымдық біліктіліктерін қалыптастырудың педагогикалық 
құралы ретінде қарастырылуы мүмкін, оның тағайындалуын былайша негіздеуге болады: 

 – ықыластың қайнар көзіне қызмет етеді; 
 – коммуниткативтік әрекетке ынталандыру;

 – оқушылардың қатысымдық тәжірибиесін жетілдіру мен танымдық белсенділігін және соңында 
олардың қатысымдық құзыреттілігін қарым-қатынас жасай білу біліктілігін мақсатқа бағытталған 
дамуы негізінде қамтамасыз ету. 
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Ғылыми технологияның дамуы қоғамға тек осы күнге емес, болашаққа да қатысы бар міндеттерді 
қоя және шеше алатын адамның қажеттілігінің өсуіне алып келді. Әр адам қоғамда белгілі бір орын 
алады, тиісінше, өзге адамдармен де сәйкесінше қарым-қатынаста болады. Қарым-қатынас үдерісі 
арқылы адамда өзін және өзгелерді түсінуіне, олардың сезімдері мен іс-әрекеттерін бағалауына 
мүмкіндік туады, ал бұл өз кезегінде тұлғалық дамудың алғышарты бола отырып, өзін және өз 
мүмкіндіктерін жүзеге асырып, қоғамда белгілі бір орнын табуға ықпал етеді. 

Қазіргі педагогиканың оқу-тәрбие үдерісін ізгілендіруге бағдарлануы әрбір баланы тұлғалық 
дамыту, оның тұлғалық өзін-өзі анықтауы үшін оңтайлы жағдайлар туғызудың өзекті мәселелерін 
тудыруда. Бұл мәселе, әсіресе, бастауыш сынып оқушыларына қатысты көкейтесті бола түсуде, себебі 
психологиялық-педагогикалық зерттеулер нәтижесі бұл жастағы балалардың тұлғалық дамуы мен 
өзін-өзі анықтауы үдерісі соңғы уақытта қиындағандығын көрсетуде. Бұл олардың эмоционалдық-
ерік-жігерлік сферасының жетілмегеніне, әлеуметтік қарым-қатынас жүйесінің қалыптасуының 
кешеуілдеуіне, жас ерекшелік идентификацияға, отбасы тәрбиесінің мәселесіне негізделген. Тілдік 
дағды іс-әрекет пен қарым-қатынас арқылы қалыптасады, сондықтан біз әуелі «қарым-қатынас» және 
«коммуникация» ұғымдарының мәнін қарастыруымыз керек. Әдебиеттерде аталған ұғымдарының 
ара-жігі төмендегіше ажыратылады: ағылшын сөздігінде коммуникация «қарым-қатынас актісі, 
өзара түсіністікке негізделген екі не одан да көп адамның байланысы» деп анықталған [6]. Үлкен 
энциклопедиялық сөздікте тілдік қарым-қатынас, бір адамның екінші адамға ақпарат беруі, өзара 
әрекеттестіктің ерекше формасы деп түсіндірілген [7]. 

«Коммуникация» және «қарым-қатынас» ұғымдары педагогика мен философиялық энци кло-
педиялық сөздіктерде де ұқсастығын тапқан. Кейбір авторлар «қарым-қатынас» және «коммуникация» 
ұғымдарын біріктіре отырып, «ақпаратты, саналы және бейсаналы байланысты тарату және қабылдау 
үдерісі» деп түсіндіреді. Алайда тұлғааралық қарым-қатынасты қарастырған зерттеушілердің көбі 
аталған ұғымдарды бөліп қарастырған [8].

Әр ғылым өкілдері қарым-қатынас ұғымын өзгеше түсіндіреді. 
Философиялық еңбектерде қарым-қатынас ұғымы антикалық дәуірден бері қалыптасқандығы, 

оның негізінде тұлғалық даму жатқандығы айтылған, қарым-қатынас ұғымы ежелден жанның бірігуі, 
өзара түсіністік деп есептелгендігі берілген [9].

Әлеуметтік психология қарым-қатынасты қоғамдық құбылыс, қоғамдағы субъектілердің 
өзара әрекет ету үдерісі деп таниды. «Қарым-қатынас барлық бірлескен іс-әрекеттің қажетті шарты 
болып табылады және адамдар арасындағы байланысты орнату және дамыту, ақпарат алмасу, қарым-
қатынасқа қатысушылардың бірін-бірі қабылдауы мен түсінуін көрсетеді», – деп беріледі [10]. Қарым-
қатынас қарым-қатынас субъектісінің іс-әрекет пен әлеуметтік ортаға бейімделу үдерісі ретінде де 
қарастырылады. Әлеуметтік қатынас тұрғысынан алғанда, қарым-қатынас тек бөлек тұлғалардың 
сырттай өзара әрекеті үдерісі ғана емес, ол қоғамның біртұтастық ретінде іштей даму құралы, қоғам 
дамуы жүзеге асатын үдеріс. Бұл даму қоғам мен тұлғаның үздіксіз және динамикалы түрде өзара 
әрекет етуін болжайды. 

Психология қарым-қатынас жасау үдерісіндегі тұлғаның қалыптасуын зерттейді. «Қарым-
қатынас – тұлға қалыптасуының маңызды факторларының бірі» деген көзқарасты ұстанады. Мұндай 
пікір ресейлік психологтар: Б.Г.Ананьев [11], А.А.Бодалев [12], Л.С.Выготский [13], А.Н.Леонтьев 
[14], Б.Ф.Ломов [15], А.Р.Лурия [16], В.Н.Мясищев [17], А.В.Петровский [18] және т.б. еңбектерінде 
берілген.

А.Н.Леонтьев қарым-қатынас іс-әрекеті – бұл ең алдымен сөздік іс-әрекет, өйткені онда іс-
әрекетке тән элементтердің барлығы бар (әрекеттер, операциялар, мотивтер және т.б.) десе [56], 
Б.М.Ломов қарым-қатынас пен іс-әрекеттің бірлігін мойындап, осы үдерістерді өзара байланыстырмай, 
адамның әлеуметтік болмысының екі жағы ретінде, оның өмір салты ретінде қарастырады [15]. Демек, 
ғалымдардың көзқарастары бір ортаға саяды деген сөз, барлығы да қарым-қатынасты маңызды іс-
әрекет деп таниды. 

Б.Т.Парыгин қарым-қатынастың түрлерін сипаттамасы, яғни тілдік әрекетке түсушілердің 
психологиялық жағдайлары мен көңіл-күйіне қарай жіктеген. Олар: 

 – іскерлік және ойындық қарым-қатынас;
 – рөлдік және тұлғааралық қарым-қатынас;
 – рухани және праткикалық қолданымдағы қарым-қатынас;
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 – дәстүрлі және инновациялық қарым-қатынас. 
Аталған қарым-қатынас түрлері, біздің ойымызша, бастауыш оқу үдерісінде жиі қолданылса, 

оқу үдерісін нәтижелі ете түседі деген ойдамыз. Мұның дәлелі осы уақытқа дейін жинақталған озық 
тәжірибелер болып табылады. 

Қазақтың көрнекті ғалымы, профессор Қ.Жарықбаев қарым-қатынас туралы былай деген: 
«қарым-қатынас» – адам іс-әрекетінің аса ауқымды саласы, өмір сүру, тыныс тіршіліктің негізгі 
арқауын білдіретін ұғым. Адамға ауа, тамақ, киім, баспана қандай қажет болса, айналасындағылармен 
қарым-қатынаста болу да аса маңызды». Сондықтан қарым-қатынас тіршіліктің барлық кезеңінде адам 
үшін маңызды орын алады [19]. 

Қарым-қатынас – ақпарат алмасу, адамдардың бірін-бірі қабылдауы мен түсінісуі мақсатындағы 
өзара әрекеттің күрделі үдерісі. Қарым-қатынастың субъектілері – тіршілік иелері, адамдар. Негізінде 
қарым-қатынас барлық тіршілік иелеріне тән, бірақ тек адамдар арасындағы қарым-қатынас қана 
вербальді және вербальді емес құралдармен орындалатын саналы әрекет болып табылады. Ақпарат 
беруші адам – коммуникатор, қабылдаушы – реципиент. 

Қарым-қатынастың тиімділігі ақпаратты тарату мен қабылдау үдерісімен қатар жүретін көптеген 
әлеуметтік-психологиялық факторларға байланысты. Бұл факторлар әлеуметтік психологияның 
зерттеу пәні болып табылады. Мысалы қарым-қатынасқа қатысушылардың әлеуметтік рөлдері, 
коммуникаторлардың беделі, ақпаратты қабылдаушының әлеуметтік ұстанымдары, оның психикалық 
үдерістерінің жүруіндегі ерекшеліктер және т.б. қарастырылуы мүмкін. 

Бастауыш мектеп жасында балалардың ересектермен, әсіресе мұғаліммен қарым–қатынастары 
ерекше мәнге ие болады, өйткені осы жас шамасындағы балада мектептегі оқуға өтумен байланысты 
өзінің іс-әрекетіне, ересектермен және құрбылармен жаңа қатынасқа, жаңа өмір салтына өту 
дайындығымен қатар, білімдерді меңгеру дайынығын қамтитын, оқушының әлеуметтік позициясы 
қалыптасады. Балада мектепке келісімен оқығысы келу тілегімен қатар осы міндеттерді жүзеге асыра 
алмаумен байланысты қиыншылықтар мен қарама-қайшылықтары пайда болады. Ересек адам баланы 
жаңа іс-әрекеттерді орындауға неғұрлым дұрыс үйрететін болса, оқушының оқуға деген қызығушылығы 
соғұрлым нығая түседі, оқудың қандайда бір жағымды мотивациясы қалыптасады. 

Л.С.Выготскийдің тұжырымдамасы бойынша, балалардың тілдік дағдыларының қалыптасуы 
мектептің басты міндеттерінің бірі деп айтуға болады. Себебі қарым-қатынастың нәтижелілігі мен 
сапасы көп жағдайда қарым-қатынас субъектілерінің тілдік дағдыларының қалыптасу деңгейіне 
байланысты [13]. 

Қорыта айтқанда, тілдік оқыту арқылы оқушылардың танымдылық қабілеттері, танымдық 
үрдістері дамып, сөздік қоры молаяды, оқытуда жағымды әрекет қалыптасады. Бұның бәрі дамығаннан 
кейін оқушының қиялы мен ойлауы, есі мен қабылдауы, зейіні дамып қалыптасады. Танымдық 
қабілеттер, танымдық үрдістер әрбір технология барысында дамиды. Ал қажеттелікті қанағаттандыру әр 
түрлі әлеуметтік жағдайларда бағыт-бағдарды жоғалтпау, адамдардың эмоционалдық жағдайлары мен 
жеке тұлғаның ерекшеліктерін анықтау, олармен қарым-қатынастың теңбе-тең түрлерін таңдау, өзара 
іс-әрекет үрдісінде сол түрлерін іске асыру, зейіндерін қадағалау және айқындау, көпшілік алдындағы 
жағдайларда іс-қимылын білу, өзіне зейін аударту, психологиялық қатынас орнату, сөйлеу мәдениеті 
дамиды. Ал сөздік қорының дамуы мәтінмен жұмыс істегенде, белгілі бір мәселені шешкенде дамиды. 
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СТУДЕНТТЕРДІҢ АКМЕКРЕАТИВТІЛІГІН  
ҚОЛДАНБАЛЫ БІЛІМДЕРГЕ НЕГІЗДЕП ҚАЛЫПТАСТЫРУ 

Аннотация. Мақалада  «Атом физикасы» курсы негізінде студенттердің акме-креативтілігін 
қолданбалы білімдерге негіздеп қалыптастыру қарастырылды. Осы бағыттағы ғалымдардың еңбектері зер-
деленген. Ядролық орталықта өндірістік практикада қолданбалы білімдерді қолдану баяндалды. Практика 
барысында студенттердің орындаған зертханалық жұмыстарының тақырыптары көрсетілді. Осы нәтиже 
студенттердің акме-креативтілік қабілеттерін қалыптастырады.

 Кілтті сөздер: акме-креативтілік, қолданбалы білімдер, ядролық орталық, қалыптастыру.
Аннотация. В статье рассматривается формирование акме-креативности студентов в основе при-

кладных знании по курсу атомной физики. Рассмотрены труды ученых по этим направлениям. Изложены ис-
пользование прикладных занании в производственной практике студентов в ядерном центре. Показаны темы 
лабораторных работ выполненные студентами во время практики. И это формирует у них акме-креативные 
способности.

Ключевые слова: акме-креативность, прикладные занания, ядерный центр, формирование.
Аннотация. The article deals with the formation of acme-creativity of students at the basis of applied knowledge 

in the course of atomic physics. Considered the works of scientists in these areas. The use of applied employment in 
the practical work of students in the nuclear center is described. Showing the themes of laboratory work performed by 
students during practice. And this forms their acme-creative abilities.

Keywords: acme-creativity, applied occupations, nuclear center, formation.

ХХІ ғасырда физика және техниканы ғылыми-техникалық революция ғасыры деп атала-
ды. Біріншіден, ғылым мен техника үлкен қарқынмен дамып келеді. Екіншіден, ашылған ғылыми 
жаңалықтар адамзат игілігіне айналып, жедел түрде өнеркәсіп пен тұрмысқа енгізіліп отыр.
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Сол мақсатта, физикалық және физика-техникалық зертханаларда жаңа әдістер мен техниканың 
жаңа салалары ашылып жатыр. Физика мен техниканың байланысы бірін-бірі дамытады. Егер техника 
өзінің ресурстарын физика жетістіктерінен алса, онда физика ғылыми прогрестің нәтижесінде пайда 
болған ең соңғы қондырғыларды, аспаптарды пайдаланып, қолданып дамиды.

Ал, аса көрнекті физик-ғалымдар П.Кюри, А.Ф.Иоффе, П.Л.Капица, И.В.Курчатов т.б. ғылыми 
өмір тәжірибесі мен ой-пікірлеріне көз жіберсек, олардың қай жағдайда физик не инженер екенін ажы-
рату қиын. Физиктер көп жылдық ғылыми ізденістің нәтижесінде физикалық ойлауға дағдыланады, 
бұл физиканы оқыту мақсаттарының бірі болады [1].

Cонымен қатар, атомдық ядро және элементарлық бөлшектердің қасиетін және құрылымын 
зерттеуде, оларды энергия көзі ретінде пайдалануда бірқатар жаңалықтар ашылып отыр. 

 Сондай-ақ өнеркәсіпте, мәдениет саласында және ауылшаруашылық салаларында да ғылыми 
зерттеулер радиоактивті изотоптар мен радиоизотоптық құралдардың көп қолданыста екеніне на-
зар аударады. Ядролық энергияны практикалық қолданысқа пайдалану оқушыларды атом физикасы 
негіздерімен тереңдетіп таныстыруды алға тартады. 

 Атом физикасы мектепте физика курсының бір тарауы, яғни ядролық, энергетикалық маңызын 
түсіндіріп қана қоймай, оның физика ғылымындағы маңызды орны бар екендігіне аса назар ауда-
ру қаажет. Физика ғылымының негізгі мазмұны, нәтижесінде табиғаттағы фундаменталдық өзара 
әсерлесу заңдылықтарын оқып үйренуге алып келеді. Өйткені, физиканың басқа салалары (механика, 
молекулалық физика т.б ) бойынша қандай құбылыстар болса да, гравитация және электромагниттік 
әсерлесу заңдарын білсең болғаны. 

Ал, радиоактивтіліктің ашылуымен «Атом физикасы» ондағы құбылыстарды ұғыну және оларды 
түсіндіру мүмкін болмай қойды, өйткені табиғаттағы құбылыстарды тек жоғарыда айтылған (гравита-
ция және электромагниттік өріс) арқылы түсіндіру қиын болып қалды. 

 Сондықтан да, мектепте «Атом физикасын» оқыту табиғаттағы орын алатын үшінші тынысы – 
күшті, өзара әсерлесу және ядролық энергияның ажырау тәсілі мен пайдалану тәсілдерін оқушыларға 
түсіндіру қиыншылығы пайда болды. 

 Сондай-ақ, атом физикасы фундаменталды экспериментке негізделген. Ол курс мазмұнында 
толық ашылмаған, физиканың өсу саласында революциялық өзгерістерге әкелетіні түсіндірілмейді. 

Сол себепті, ғылым мен техниканың қазіргі даму деңгейі болашақ кәсіби іс-әрекетінде физиканы 
пайдаланатын болашақ мамандардың тек физикалық білімдеріне ғана емес, сонымен қатар өндірістік 
оқыту мен кәсіптік практиканы ұштастыратын қолданбалы сипаттағы білімдеріне де жоғары талаптар 
қойып отыр.

Қазіргі таңда болашақ физика мұғалімдерді қолданбалы білімдерге оқытуға даярлаудың алуан 
түрлі қырлары зерттеліп жатыр. 

В.М. Александров болашақ инженерлерді дайындауда қолданбалы білімдер мен икемділіктер 
(танымдық әрекетінің нәтижесі) жүйесі инженердің политехникалық мәдениетінің мазмұнын ашады 
деп көрсеткен [2].

О.Н. Белыхтың ойынша болашақ физика мұғалімдерін даярлауда физиканы оқытудың 
қолданбалы бағдарлылығының маңызды құраушысының бірі қолданбалы білімдері (іс-әрекеттің 
түрлері туралы арнайы білімдерді теориялық жалпылау) болып табылады. Қолданбалы білімдер арқылы 
студенттің дүниетанымы, табиғат, қоғам, ғылым, техника және адам арасындағы өзара байланысы 
туралы түсініктері қалыптасады. Ол білімгерлердің оқу-зерттеушілік және шығармашылық әрекетін 
лабораториялық және практикалық сабақтар (білімгерлер болашақ кәсіби әрекетіне бағытталған 
проблемалық жағдайларды шешеді) түрінде ұйымдастыруды ұсынады. Осы жерде қалыптастырылып 
отырған қолданбалы білімдер жүйесі студенттердің болашақ кәсіби әрекеті саласындағы мәселелерді 
шешетін құрал болып табылады [3]. 

И.Г. Мухамадеев педагогикалық ЖОО студенттерінің қолданбалы білімдері мен дағдыларын 
пәнаралық байланыс (химия, физика, биология және т.б.) арқылы қалыптастыруды ұсынады. Автордың 
ойынша студенттердің қолданбалы білімдеріне техника-технологиялық, әлеуметтік-экологиялық және 
экологиялық білімдері кіруі керек.

Сонымен, физикадан қолданбалы сипаттағы материалды іріктеп алу критериі ретінде зерттеушілер: 
1) қолданбалы сипатты материалы мен физика курсының оқу бағдарламасының мазмұнымен табиғи үйлесуі 
(курс мазмұнын тереңдету мен нақтылауға бағдарлау, физикалық құбылыстар мен заңдардың практикалық 
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қолданылуын көрнекілеу); 2) ҒТП негізгі бағыттары; 3) заманауи өндірістің құрылымын демонстрация-
лау; 4) әрбір техникалық обьект бойынша материалды оны оқып үйренудің жалпыланған жоспарымен 
сәйкес іріктеп алу; 5) оқытудың өмірмен байланысы – білімгерер күнделікті кездесетіретін техникалық 
обьектілерді енгізу; 6) техникалық материалды меңгерудің қолжетімділігін атап көрсетеді [4]. 

Мысалы, А.Т. Глазунов мен В.А. Фабриканттың ойынша физика курсының қолданбалы матери-
алы көбіне көрнекілік сипатта болуы керек [5].

Біздің зерттеуімізде атом физикасын оқытуда қолданбалы сипаттағы оқу материалын іріктеп 
алудың келесі критерийлері пайдаланылды:

-	Атом және ядролық физикада кең тараған және перспективті технологиялардың, техниканың, 
өндірістің, ҒТП-ның маңызды бағыттарының физикалық негіздерін оқу материалына кіріктіру; 

-	атом физикасы курсының теориялық материалын қолданбалы сұрақтарымен үйлестіру;
-	білімгерлердің техникалық түйсінуін дамыту, креативтілігін қалыптастыру. 
Демек, «Атом физикасы» пәнінің ғылыми негіздерін меңгеру мәселелері, оларды тек меңгеріп 

қана қоймай алған білімдерін күнделікті өмірде, техникада, технологияда және т.б. ғылымның сала-
ларда қалай қолданылатын білу, білімгердің ойлағыштық қабілеті мен шығармашылық әрекетін дамы-
ту, креативтілігін қалыптастыру сияқты оқытудың ең тиімді түрлерін қарастыруға мүмкіндік береді. 
Білім берудің жаңа жүйесінің басты ерекшеліктеріне: білім беру мен кәсіби іс-әрекетін жобалай алатын 
маман дайындау жатады.

Осы ерекшеліктерге сай, ҚР Президентінің қаулысымен 1992 жылы бұрынғы Семей полигоны 
әскери-өндірістік кешені, сондай-ақ республика аумағындағы осы салаға қатысты басқа да мекемелер 
мен нысандар негізінде ҚР Ұлттық ядролық орталығы (ҰЯО) құрылды. Орталық қызметінің негізгі 
бағыттары анықталды: 

 – Қазақстан аумағында ядролық қару сынағы зардабын жою; 
 – Қазақстанда атом энергетикасын дамыту мақсатында ғылыми-техникалық, технология және 

кадрлық негіз жасау;
 – бұрынғы әскери-өнеркәсіптік Семей сынақ полигонын конверсиялау және оның ғылыми-

техникалық әлеуетін бейбіт мақсатқа пайдалану;
 – дүние жүзіндегі әлі жұмыс істеп тұрған полигондардағы ядролық қару сынағына бақылау жа-

сау. 
 Орталықтың ұйымдық құрылымы: Ядролық физикалық институты (Алматы қаласы, Курчатов 

қ., Батыс Қазақстан облысындағы Ақсай к.), Атом энергиясы институты (Курчатов қ.), Геофизикалық 
зерттеулер институты (Курчатов, Алматы, Ақтөбе, Қаскелең қалалары, Шығыс Қазақстан 
облысындағы Мақаншы ауданы), Радиациялық қауіпсіздік және экология институты (Курчатов 
қ.), «Байкал» кәсіпорны (Курчатов қ.), Қазақ мемлекеттік жарылыс жұмыстарының ғылыми-өндірістік 
орталық (Алматы қаласы). 

 Осы құрылымдық өзгерістер негізінде, 1957 жылы құрылған Ядролық физика институты 1992 
жылы Ұлттық ядролық орталық құрамына енді. Институт қызметінің негізгі бағыттары белгіленді: 

 –  ядролық физика, қатты дене және материалтану саласында іргелі зерттеулер жүргізу, 
 – радиоэкологияның ядролық-физикалық әдістерін дамыту, 
 – жоғары санатты мамандар даярлау [6].
Ядролық институттың басты мақсаты ҚР-да атомдық энергетика саласын дамыту үшін ғылыми-

зерттеулік және тәжірибе-конструкторлық жұмыстарын, атом станциясы құрылыстарындағы атомдық 
және термоядролық энергетика, ғарыштық ядролық энергетикалық қондырғылар, радиациялық қатты 
дене физикасы мен реакторлық материалтану қауіпсіздігіне техникалық-экономикалық негіздеуді 
жүргізу. 

Жоғарыда көрсетілген бағыттарға сәйкес, білім беру мен ғылым саласында да үлкен өзгерістер 
болып отыр. ҚР ҰЯО атомдық және ядролық физиканы дамытудың, студенттердің білімді ғылыммен 
ұштастыруның бірден-бір мекемесі болып отыр. 

Осыған сәйкес ҚР ҰЯО мен Қожа Ахмет Ясауи атындағы халықаралық қазақ-үрік университеті 
5В011000, 5В060400-физика мамандықтары бойынша мамандарды даярлау мен оларды өндірістік 
практикадан өтуін қамтамасыз ету мақсатында келісім-шарт жасасты.

Университетіміз ядролық орталықпен бірігіп, осы мамандықтарға арналған білім беру 
бағдарламасы мен оқу жоспарын жасады. Нәтижесінде осы мамандықтарда «ЯМР және маниторинг», 
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«Рентген құрылымдық сәулелерді талдау», «Ядролық және элементар бөлшектер физикасы» т.б. 
пәндері оқу үдерісіне енгізіліп, оқытылуда.

Зерттеу нәтижесі көрсеткендей, 5В060400-физик-зерттеуші мамандықтары бойынша бітірген 
түлектер осы орталықта табысты қызмет атқаруда. Олар ядролық орталықта ғылыми қызметкер 
және нженер болып орналасып, ғылымды ұштап, дамытып докторлық диссертацияларын (Алимов Д., 
Құрбанбеков Ш.) қорғауды іске асырып жатыр.

 Сонымен қатар, 5В060400-физик-зерттеуші мамандықтары студенттері 2010 жылдан бастап, әр 
оқу жылында 10 апта өндірістік практикадан өтеді.

Өндірістік практика тәжірибенің нәтижелері бойынша студенттер:
 – Ядролық бөлшектерді тіркеу әдістерін, ядролардың қасиеттерін білуі тиіс;
 – Экспериментті жүргізу нәтижелерінің диаграммаларын осциллографта, компьютерде орында-

уы тиіс;
 – Экспериментте алынған дифференциалдық қималарды теориямен салыстыруын көрсетуі тиіс. 

Физика кафедрасы студенттері институтпен бірлесіп, өндірістік практиканың бағдарламасына 
сәйкес, төмендегідей жұмыстар тізбесіндегі ғылыми-зерттеу жұмыстарын жүргізеді:

 – У-150 циклотронның құрылымын білу УКП-2 үдеткішінің жұмыс -
істеу принциптерін үйрену;
 – Шашырау камерасымен жұмыс жасау;
 – Нысана жасау технологиясын игеру; 
 – Алынған компьютерлік нәтижелерде спектрлерін өңдеуді үйрену; 
 – Энергиялық спектрлерді өңдеу графиктерінен қорытынды шығару.

Бірлесіп кафедраның оқытушылары конференциялар мен ғылыми-әдістемелік семинарлар 
жүргізіп отырады. Ал студенттер, магистрлер, докторанттар ядролық орталықтың ғалымдарымен бірге 
ғылыми-зерттеу жұмыстарын жасап, оны ғылымда өз зерттеулерінде пайдаланып, бітіру жұмыстарын 
даярлайды. Оларға орталық тарапынан жан-жақты көмек көрсетіледі. Бітіру жұмыстарын ҚЯО-тың 
ғылыми-зерттеу лабораторияларында орындады. 

 5В060400-физик-зерттеуші мамандықтары студенттері атомдық және ядролық физика жіне т.б. 
пәндер мен арнайы курстардан білім алады. Осы курстың көптеген бөлімдері бойынша зертханалық 
жұмыстар жүргізу қиындықтар туғызады. Себебі, қалыптасқан дәстүр бойынша физиканың бқл та-
раулары демонстрациялық эксперимент құрал-жабдықтарымен толық қамтамасыз етілмеген. Осыған 
байланысты, қазіргі заман құрал-жабдықтарымен жабдықталған ҰЯО –та студенттер өздері жасаған, 
орындаған зертханалық жұмыстарға мысал келтірсек.

Атом физикасы курсына дәстүрлі зертханалық жұмыстарға қосымша мынадай зертханалық 
жұмыстар «Ядролық реакцияларда бұрмаланған толқындар әдісін қолдануды зерттеу», «Жеңіл ядро-
ларда кіші энергиялы нуклондардың шашырауын зерттеу» т.б. енгізілді. Сол мақсатта «Атом ядросы-
нан зертханалық жұмыстар» атты оқу құралы университеттің ғылыми кеңесінде бекітіліп, баспадан 
шығарылды. Бұл оқу құралында әр жұмыстың мақсаты, орындалуы, зерттеу тақырыптары бйынша 
бақылау жұмыстары қамтылған.

Еліміздің атом өндірісі саласын дамыту үшін өте ізденісті, шығармашылықты қажет ететін 
ядролық технологияны дамытудың маңызы зор. 5В011000, 5В060400-физика мамандықтары студент-
тері, түлектері педагогикалық және ғылыми-зерттеу кәсіптік қызмет түрлерін орындай алады. Бұл 
зерттеулерді жүргізу мен қолдану, олардың «Атом физикасы» курсын меңгеруде акме-креативтілігін 
қалыптастыруда ықпалын тигізеді. 
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ЭЛЕКТИВТІ КУРС – ОҚУШЫЛАРДЫҢ АҒЫЛШЫН ТІЛІНДЕ  
ІСКЕРЛІК ҚАРЫМҚАТЫНАС ЖАСАУ БІЛІКТІГІН ДАМЫТУ  

ҚҰРАЛЫ РЕТІНДЕ

Түйін: жоғары сынып оқушыларының ағылшын тілінде іскерлік қарым-қатынас білігін «Preparing for 
EILTS» элективті курс барысында жетілдіру.

Кілт сөздер: іскерлік шетел тілі, ағылшын тілі, сөйлеу дағдылары.
Резюме: совершенствованию навыков деловой речи на английском языке у учащихся старших классов в 

рамках элективного курса «Preparing for EILTS».
Ключевые слова: деловой иностранный язык, английский язык, навыки говорения.
Summary: improvement of Business English communicative skills in high school students in optional classroom 

Preparing for EILTS».
Keywords: Business foreign language, English, speaking skills.

Елбасымыз Н.Ә Назарбаев «Еліміздің ертеңі, бүгінгі жас ұрпақтың тағдыры – ұстаздың қолында» 
деп атап көрсеткеніндей, ұрпақ тағдыры үшін жауап беру ұстаз атаулыға үлкен міндет артып отыр. 
Оқу үдерісін дұрыс және ғылыми тұрғыда ұйымдастыру үшін мұғалімге тек биологияның теориялық 
негізі мен оқыту әдістемелерін білу жеткіліксіз. Сонымен қатар, білім алуда ептіліктер мен дағдыларды 
қалыптастыруда, ойлау мен таным қабілеттерін дамытуда оқыту үдерісінің жалпы психологиялық 
заңдылықтарын білу қажет [1].

Шетел тілінен сыныптан тыс жұмыстар педагогикалық зерттеулерде (О.С.Газман, Т.В. Говорун, 
Г.С. Голиневич, Б.Я. Гиндис, Л.М. Иванова, Е.К.Касайкина, Н.К. Гравинин, М.Б. Коваль, Савина С.Н. 
т.б.) жан-жақты қарастырылған. 

Шетел тілінен сабақтан тыс жұмыс тәрбиелік және дамытушылық қызметті нәтижелі іске 
асыруда маңызды рөл атқарады. Соған орай сабақтан тыс тәрбие жұмысының білімділік қызметі 
ғылыми білімдер жүйесін және оқу біліктілігі мен дағдысын қалыптастыруды толықтай көздемсе 
де, балалардың белгілі бір деңгейде коммуникативтік әлеуметтік құзыретін қалыптастырып, оларды 
ұжымдық өмірге, қарым-қатынас мәдениетіне үйретеді.

Элективті курстың дамытушылық қызметінің маңызы ерекше. Ол белгілі бір әрекетке 
байланысты оқушылардың психикалық үдерістерін, оқушыларды жеке-дара қабілеттерін дамытуды 
көздейді. Соған орай баланың жасырын қабілетін анықтау, бейімін, қызығушылығын дамытуды мақсат 
тұтады. Егерде оқушы бір нәрсге қызығушылығы болса, онда мұғалім сол сұрақка қатысты қосымша 
қызықты мағлұмат беріп, оқуға қосымша әдебиет ұсынып, оған жағдай туғызып, сонымен бірге оны 
қызығушылығын арттырады [2]. 

Осындай жұмысты атқаруда белгілі бір нәтижеге қол жеткізу үшін оның мақсатын нақты 
анықтау қажет. 

Осы бағыттағы жұмыстың мақсат, міндеттері және қызметін анықтау жұмыстары оның мазмұны 
мен формасы таңдауға ықпал етеді. 

Элективті курстың мазмұны әлеуметтік тәжірибеге бейімделген адам баласы өмірінің әртүрлі 
саласындағы өзіндік тәжірибесіндегі: ғылымда өнерде, әдебиетте, техникада, өзара қарым қатынаста, 
моралдық бейнесінде бастан кешірген және жүзеге асырған жағдайларын қамтиды. Соған орай 
элективті курстың мазмұнының ерекшеліктері сипатталады. 

 «Preparing for EILTS» элективті курстың мақсаты – оқушылардың ағылшын тілінде іскерлік 
қарым-қатынас жасау біліктігін дамыту және іскерлік қарым-қатынастың негізгі түрлерін үйрету. 
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Қазіргі академиялық қарым-қатынас және бизнес саласындағы негізгі үдерістермен таныстырып, осы 
сала мәтіндерін оқып, түсінуді және тыңдап, қажетті ақпаратты алуға үйрету, сонымен бірге бизнес 
саласының негізгі терминологиясымен таныстыру аталмыш курстың негізгі мақсаты болып табылады.

Курстың міндеттері: 
-	 іскерлік қарым-қатынас және бизнес саласындағы негізгі терминологияны мәтіндерді оқу 

негізінде танысу, іскерлік қарым-қатынаста қолдана білу; 
-	іскерлік хат жазудың, құжаттаманың негізгі заңдылықтарымен таныстырып, тәжірибе жүзінде 

қолдану; 
-	іскерлік ағылшын тіліндегі аудио-видео материалдармен жұмыс жасау қабілетін арттыру; 
-	түрлі іскерлік жағдаяттарда оқушылардың тілді қолдану қабілетін арттыру.
Жалпы құзырлықтар:
 – құралдық құзырлықтар: кәсіби-ғылыми және әлеуметтік мәдени сала бойынша қарым–қатынас 

жасау үшін шетел тілін ауызша және жазбаша түрде меңгеру; шетел тіліндегі нақты ақпараттық матери-
алды талдай алу; қазіргі заманғы әдістемелер мен технологияларды, ақпараттық және мультимедиялық 
оқу құралдарын пайдалану;

 – тұлға-аралық құзырлықтар: өз көзқарасын білдірудегі сын және өзіндік сын, кәсіби бағалау, 
тұлға аралық эмпатия мен рефлексияға қабілеттілік; болашақ түлектердің кәсіби шеберлігін және 
тұлғаның психологиялық ерекшелігін дамыту;

 – пәндік құзырлықтар: мәдениетаралық қарым-қатынас барысында негізгі сөйлеу формаларын 
пайдалану: баяндау, сипаттау, тұжырымдау, монолог, диалог, пікірталас, сұқбат жүргізу және әңгіме мен 
пікірсайыс нәтижелерін бағалап, қорытындылай білу қабілеті; сөйлеуге қатысты және сөйлеуге қатысты 
емес сөйлеу мәнерін жаспарлай білу; сөйлеу әрекетінің барлық түріне қатысты шетел тілдік қарым-
қатынасты құру: сөйлеу, жазба тіл, аудиомәтін тыңдау және оқу; коммуникативті сөйлеу қызметінің 
түрлі әдістері мен тәсілдерін қолдана білу (паралингвистикалық және экстралингвистикалық білімдер); 
оқу үрдісін ұйымдастырудың қазіргі талаптарын ескере отырып, кәсіби қызметті жоспарлай білу [3]. 

 «Preparing for EILTS» элективті курс бағдарламасы академиялық қарым-қатынас жүргізу білігін 
және хат түрінде қарым-қатынасқа түсу әлеуетін дамытады. Бүгінгі оқу бағдарламаларын инновациялық 
оқыту және дамыту әдістемелік кешендер пайдалануға болғанына қарамастан, оқушылардың шетел 
тіліндегі іскерлік қарым-қатынас біліктерінің төмен екені байқалады. Курстың мақсаты – телефон 
арқылы тілдесу ерекшеліктерімен оқушыларды таныстыру, кез келген әңгіме жүргізуде қажетті негізгі 
терминологиямен таныстыру мен бекіту, телефон арқылы тәуелсіз сұхбат дағдыларын дамытуға 
көмектесу.

Телефон терминологиясы, тілдесу мәнері Ұлыбритания мен АҚШ-тың тән нормаларына сәйкес 
үйрету.

Курс сегіз бөлімнен тұрады. Әр бөлімде оның қысқаша мазмұныны қазақ тілінде беріледі.
Элективті курс шеңберінде сабақтар мазмұны мен жүргізуге қажетті әдістемелік нұсқаулар.
Курстың практикалық маңыздылығы бейінді – бағдарлы оқыту негізінде оқушылардың іскерлік 

қарым-қатынас жүргізу білігін дамыту құралы ретінде пайдалану. Келешекте ағылшын тілінде іскерлік 
келісімсөздер жүргізу, хаттар алмасу қызметімен байланысы бар мамандар даярлауда маңызы зор. 

Курс міндеттері:
1. Ағылшын тілінде академиялық хаттың құрылымы мен оны рәсімдеу тәртібімен таныстыру 

(іскерлік хаттың);
2. Академиялық қарым-қатынасқа тән жағдаяттардан алынған іскерлік хат үлгілерімен танысты-

ру;
3. Хат жазуда туындайтын емлелік, лексикалық жүйенің жүзеге асыру үшін қамтамасыз ету.
4. Оқушылар іскерлік корреспонденцияны рәсімдеу ережелеріне сай хаттарды жаза білу 

біліктерін дамыту.
„Telephone calls” тақырыбымен жұмыс істей барысында төменде берілген бөлімдерге бөліп 

қарастыруды ұсынамыз:
1-бөлім. «Сіз телефон қоңыраулары туралы не білуіңіз қажет?» Телефон арқылы қарым-қатынас 

қандай ақпаратты қамтиды, және телефон сұхбаттар түрлері. Бұл бөлімде шетел тілінде есту арқылы 
қабылдау, телефон каталогтарымен жұмыс және басқа да ақпараттарды қамтиды.

2-бөлім «Телефон арқылы сұхбаттасудың этикет ережесі» қажетті телефон арқылы сөйлеу этикеті 
және іскерлік қарым-қатынастарды қолдауда оның рөлі. 
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3-бөлім «Телефон ақылы сөйлесуді бастаңыз» телефон арқылы шағын сұхбат (5-6 сөйлемнен 
тұратын) жүргізуде қажетті сөздер мен сөз тіркестерді қамтиды. 

4-бөлім «Ресми және бейресми талқылау» телефон арқылы сұхбаат жүргізу формасы мен 
мазмұны, ресми және бейресми әңгімелердің тілдік ерекшеліктерінмен таныстыру. Бөлімде күнделікті 
жағдаяттарға қатысты диалогтар жұмыс ұйғарылады. Әрбір тақырыптан кейін телефон арқылы қарым-
қатынас құруға дағдылануға қажетті жаттығулар беріледі. 

5-бөлім «Виза алу және шет елге саяхат» шет елге саяхатқа шығу үшін виза алу, шет елде серу-
ендеу, көрікті жерлерге саяхат пен тәжірибе алмасуға қатысты диалогтар.

6-бөлім «Дипломатиялық ортада жүргізілетін сұхбаттар» дипломатиялық ортадағы сұхбаттар, 
достық қарым-қатынастар орнату мақсатында түрлі іс-шараларға қатысу, кәсіби мәселелерді жайлы 
пікір алмасу.

7-тарау, «Бизнес және коммерциялық телефон қоңыраулары» біздің еліміздің нақты эконо мика-
лық дамуын көрсететін тікелей байланыстар, өзара алмасулар сипатталады.

8-бөлім «Қосымша қоңыраулар» телефон арқылы ресми және бейресми сұхбаттар ерекшелік-
терімен танысуды күрделі лексикалық материалдан тұратын ағылшын көздерден алынған аутенттік 
мәтіндер арқылы тереңдету. 

Диалогтардан кейін берілген жаттығулар оқушылардың оқу дағдыларын дамытуға, сөздік қорын 
молайту мен тілдесуін шыңдауға бағытталған.

Әрбір тақырыпты бекітуде соңғы кезекте диалогпен жұмыс ұйымдастырылуы тиіс. Сондықтан, 
шетел тіліндегі сөзді жақсы түсінудің алғышарты ретінде телефон арқылы сұхбаттасу оқушылардың 
нормативтік лексиканы меңгеру деңгейіне тікелей байланысты. Білім шеберлігі телефон сөйлесулері 
тілін меңгеру ерте сатысында бастау алады. Бірінші кезеңде ол нұсқаулықта қолжетімді қысқа диалог-
тар есте, сондай-ақ ұсынылған міндеттерді оқушылардың жасаған диалогтар, әзірлеу арқылы жүзеге 
асырылады. Содан кейін, студенттер телефон терминология танысады, бірте-бірте неғұрлым күрделі 
диалог ресми және бейресми сипатта қозғалатын, шағын диалогтар оқыту және ойнап. оқытудың озық 
сатысында дағдыларын сатып алу және оларды өз диалогтар терминология және лексиканы зерттеу 
негізінде оқушылардың еркін және кез келген ұсынылған тақырыптар бойынша қоңыраулар жүргізілді 
қамтамасыз ету үшін қажет.

«Preparing for IELTS» курс бағдарламасы аптасына 3 рет жүргізуді көздейді. Курстың 
грамматикалық және лексикалық материалдары оқытудың практикалық мақсатына қарай таңдалады. 
Барлық жаттығулар коммуникативтік сипатта. Зерделенген тілдік материалды шығармашылықпен 
қолдану мақсатында әр тақырыпты рөлдік немесе іскерлік ойындармен аяқтаған жөн.

Қазіргі кезеңде бұрынғы дәстүрлі болған қалыпты сабақ беру әдісін жаңа мазмұнда ұйымдастыру 
және жаңа технологияны пайдалана отырып түрлендіру-уақыт талабы. Өйткені бүгінгі қоғамдағы 
өзгерістермен бірге білім беру жүйесінде де, сабақтың жүргізілу барысына да, жаңа талап, жаңа міндет 
әкелді. Бұл талап оқушының ағылшын тілінде іскерлік жағдаяттарда сөйлеу және жазу іскерліктер 
мен дағдыларын жетілдіру болып отыр. Тіл үйрету үдерісіндегі ең белсенді заманауи әдістемелік 
тәсілдердің бірі – коммуникативті оқыту технологиясы. Осы технологияны тиімді қолдана білген ұстаз 
өз шәкірттеріне білім, тәрбие беруде табысқа жетеді, сол арқылы олардың бойында ойын өзгеге өз 
бетінше жеткізу қабілеті мен дағдысын қалыптастыруға, екеуара қарым – қатынас негізіндегі сөйлеу 
дағдысын қалыптастыруға ықпал ете алады [4]. Коммуникативті оқыту технологиясы негізінде білім 
беру-оқушыны ауызша және коммуникацияға тарту яғни, оқылып жатқан тілде қарым-қатынас 
қалыптастыру деген сөз. Коммуникативті оқыту тәсілі ағылшын тілін оқытудағы оқу-тәрбие үдерісінің 
барлық мақсат міндеттерін қамтиды. Осы орайда бейінді – бағдарлы оқыту негізінде «Preparing for 
IELTS» элективті курсты әзірлеу барысында оқушылардың іскерлік қарым-қатынас жүргізу білігін 
дамыту мақсатында коммуникативті әдіс үлгісіндегі жаттығулар қолданылды.

Экспериментік зерттеу жұмыстары Қарағанды қаласындағы Н.Нұрмақов атындағы мектеп-интер-
натында 10 сынып оқушыларымен жүргізілді. Зерттеудің эксперименттік бөлімі теориялық зерттеуден, 
ізденіс және оқу-тәжірибе эксперименттерінен тұрады. Тәжірибелік-эксперимент жұмысы үш кезеңде 
өткізілді (анықтау, қалыптастыру, бақылау). Бақылау тобы мен эксперименттік топтардың бастапқы 
дайындықтары бір-біріне жақын болатындай және саны жағынан да теңесетіндей етіп таңдап алынды. 
Біздің зерттеуіміз бойынша оқушылармен жүргізілетін жұмыстарды ұйымдастыруда эксперименттік 
тәжірибеге эксперименттік топта 15 – оқушы, бақылау топтарында да 15- оқушы қатыстырылды. 
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Зерттеу жұмысымыздың алғашқы сатысында мектеп оқушыларына іскерлік қарым-қатынас жүргізу 
білігін дамыту қажеттілігіне мотивационды-құндылықты қатынасын анықтау мақсатында сауалнама 
жүргіздік. 

Эксперименттік жұмыстың мақсаты – берілген зерттеудің ғылыми ғылыми гипотезасын экспе-
римент жүзінде тексеру. Осы мақсатқа жету үшін келесі міндеттер белгіленді:

-	оқушылардың ағылшын тілінде өз пікірлерін логикаға қонымды жеткізе білу деңгейлерін 
анықтау;

-	жаттығуларды орындау барысында рефлексивті бағалау іскерліктерін анықтау;
-	оқушылардың іскерлік қарым-қатынас жүргізу білігінін даму деңгейін анықтау;
-	алдыға қойылған мақсатты жүзеге асыруда констатациялық, қалыптастыру және бақылау 

эксперименттерін қолдану.
Эксперименттік жұмыстың дайындық кезеңнің міндеттері:
-	оқушылардың іскерлік қарым-қатынас жүргізу білігінін дамытуда коммуникативті жүйелік–

әрекеттік тәсілінің маңыздылығын, мотивациялық-құндылық дәрежесін анықтау.
-	оқу үдерісінің ұйымдастырылуын бақылау;
-	констатациялық тексеріс жүргізу;
-	алынған нәтижені талдау;
-	эксперименттік және бақылау топтарын белгілеу;
-	эксперименттік оқу материалын әзірлеу және элективті курс бағдарламасының талаптарына 

сәйкестігін анықтау.
Алдыға қойылған міндеттерді бірізділікті орындалуының нәтижесінде:
-	оқу бағдарламасында шетел тілдік қарым-қатынастың ауызша және жазбаша түрін оқыту әрі 

дамыту мақсаттарының бірі – логика тұрғысынан дұрыс, дәлелді түрде белгілі ақпаратты жеткізе білу 
іскерліктерін қалыптастыруды көздейтіні анықталды;

Бейінді мектептердің 10-11 сынып оқушыларына арналған «15s days practice for IELTS» әдістемелік 
құрал пайдаланылады. Оқулыққа жасалған талдау оқушылардың өзіндік пікірін білуге бағытталған 
тапсырмалардың, сөйлесім дағдыларын дамытуға бағытталған жаттығулардың біртиптестігі; пікір та-
лас жүргізуге әрі қосымша ізденіске арналған жаттығулар мен тапсырмалардың жоқтығы байқалды. 

Емтихан нәтижесіне қарай, оқу үлгерім деңгейі бірдей эксперименттік (10Б) және бақылау топ-
тары (10А) анықталды.

Констатациялық эксперименттің мақсаты сәйкес 10 сынып оқушыларының мотивациялық-
құндылықты қатынасын анықтауда сауалнама жүргізу әдісі қолданылды. Сауалнама сұрақтарының 
мазмұны зерттеудің мақсатына қарай құрылды. Әр сұраққа жауап беруге мүмкін болатын жауаптардың 
барлық түрлерін ескере отырып, бірнеші жауап нұсқалары енгізілген. Қажетті жағдайда сауалнамаға 
жауап берушілер жауаптардың өзіндік нұсқаларын беруге мүмкіндіктері болды. Сауалнама жүргізу 
әдісі уақытты үнемді пайдалануға, келешек сараптама мен интерпретацияға қажетті фактологиялық 
материал алуға мүмкіндік беруі, біздің берілген әдісті қолдануда шешуші рөл атқарды. Осылайша, 
аталған әдістің ерекшеліктері ғылыми зерттеудің тиімді әдістің бірі ретінде негіз болып отыр.

Зерттеу объектісінің қалыптасуының сапалы деңгейін анықтау мақсатында нәтижеге жетуін 
бағалаудың деңгейлі шкаласы әзірленді.

Кесте 1
Деңгейлік шкала

1 Нәтижеге жетудің оптималды деңгейі 100-90 балл
2 Жоғары деңгейі 89-75 балл
3 Орташа деңгейі 74-55 балл
4 Төмеңгі деңгейі 54 және одан төмен

Сауалнаманың нәтижесінде алынған деректерге сараптама және интерпретация.
Жоғарыда аталып кеткендей, оқушылардың зерттеу объектісіне деген мотивациялық құндылықты 

қатынасының қалыптасуын анықтауда сауалнама әдісі қолданылған. Сауалнама зерттеудің мақсатына 
сәйкес келетін 10 сұрақтан тұрады (Косымша А). Алынған жауаптар сомасынан жағымды жауаптар 
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санының көптен бөлігі келесі сұрақтан алынды: «Аталмыш элективті курс барысында іскерлік қарым-
қатынас жүргізу білігін қалыптастыру маңызды деп санайсыз ба?» Ал, жағымсыз жауаптар санының 
көптен бөлігі, «Академиялык жағдаят барысында қарым-қатынастың ауызша және жазбаша түрінде 
өз ойыңызды логика тұрғысынан сай, дәлелді жеткізе аласыз ба?», «Шетел тілінде берілетін аутенттік 
материалармен жұмыс істеу сіз үшін қаншалықты қиын?». Оқушылардың 79% келесі сұраққа жауап 
беруге қиналды: «Ағылшын сабағында role-playing деген қызығушылығыңызды арттырады ма?»

Берілген сауалнама нәтижесінен оқушылардың қарым-қатынастың ауызша түрлерін қолданудағы 
мотивациялық құндылықты қатынасының деңгейімен қанағаттанбауы байқалады.

Оқушылардың өз ойларын логика тұрғысынан дұрыс құрылған, дәлелді түрде жеткізе алу 
деңгейін тексеру мақсатында «Тотықұс» атты вербалды ойын тапсырмасы алынды (Қосымша B). 
Оқушылар міндеті – оқушы үй ішіндегі жансыз затқа соңғы көрген фильм немесе оқыған әңгіме 
туралы 5-10 минут бойы айтып, магнитофонға жазуды қолдану тиіс. Кейін тыңдап қаншалықты жалған 
ассоциациядан туындаған қажеті жоқ айтылымдар орын алды ма, өз өзінді тексер.

Орындалған жұмыстың сапасына сараптама жүргізу арқылы тексерілді. Констатациялық 
эксперименттің нәтижесін талдауда және интерпретация беруде сөйлесім дағдылырының даму 
деңгейін бағалаудың арнайы критерийлері әзірленді (Қосымша С). 

Сандық және сапалық көрсеткіштер бойынша эксперименттік кескіннен алынған нәтижелерді 
қарастыру.

Айтылымдардың интенционалдығы жұмыстардың көптен бөлігінде төмен (76%), себебі 
оқушылар негізгі ойларын нақты құра алмады.

Айтылымдарындағы логикалық бірізділігінде бір қатар қателіктер жіберілген, олардың ішінде 
жиі кездесетіні: сөйлемдер арасында логикалық байланыстың сақталмауы мен грамматикалық 
шақтарды сәйкесінше қолданбауы.

Айтылымдардың мақсатқа бағыттылығы: Коммуникативтік ниет жеткізуде метакоммуникативтік 
құралдарды қолдана алмайтыны аңғарылды (80%).

Айтылымдардың дәлелдігі. Айтылымның негізгі ойдың ақиқаттығына көз жеткізуге көмектесетін 
дәлелдеу құралдарының қажетті түрде қолдануды білмейтінін көрсетті (70%).

Алынған нәтижелерді кесте түрінде төмендегідей келтіруге болады.

Кесте 2 
Деңгейлік шкала

№ Сапа көрсеткіштері балл көрсеткіші Алынған нәтиже деңгейі 
балл түрінде

ЭТ БТ
1 Айтылымдардың интенционалдығы 20 10 11
2 Айтылымдардың логикалық бірізділігі 10 5 4
3 Айтылымдардың тақырыптық мазмұны 15 9 9
4 Айтылымдардың дәлелдеу құралдарын тиісті қолдануы 10 8 6
5 Айтылымдардың мақсатқа бағыттылығы 15 7 7
6 Терминологиялық лексиканы дұрыс қолдана білу 10 6 7
7 Жағдаятқа рефлексивті баға беру 20 7 6

Барлығы: 100 52 50

Жоғарыда берілген кестеден, алынған нәтижелердің ауызша түріндегі айтылымдары дұрыс 
құруын сипаттайтың параметрлер бойынша оқушылардың көрсеткіштері жоғары емес, айтылымдардың 
ой-жүйелігі мен дәлеледігі төмен. Осы жасалған қорытынды, шетел тілінде бір жағдаятты сипаттау-
да өз ойын дәйекті жеткізуге бағытталған арнайы тәсілдерді қолдануын талап етеді. Осы жасалған 
қорытынды шетел тілі сабағында оқушылардың тыңдап-түсіну мен сөйлеу дағдыларын дамыта 
оқыту қажет екендігіне дәлел. Констатациялық эксперимент деректері ЭТ және БТ деп белгілеудің 
дұрыстығын расстайды, себебі екі алынған топтардың айтылым іскерліктерінің сапалық деңгейі бірдей.

Қалыптастырушы экспериментті ұйымдастыру және өткізу
Қалыптастырушы эксперимент 10 сыныпқа арналған «Preparing for IELTS» курс әзірленген 

бағдарламамыз кәсіби қарым-қатынастағы грамматикалық және лексикалық материалдар, барлық 
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жаттығулар коммуникативтік сипатта. Эксперименттік топтарда оқушылардың іскерлік қарым-
қатынас жүргізу білігін дамытуда коммуникативті жаттығулар мен тапсырмалар кезеңді жұмыс істеуді 
қамтамасыз етеді. Кезеңдер арасындағы байланыс оқыту объектілері мен амалдары, оқу міндетін 
орындауға бағытталуында жатыр. Бақылау тобында ойлау құзыреттілігін дамыта оқыту бір сөйлеу 
әрекетінің дағдылары мен іскерліктері екінші сөйлесім әрекетіне алмастырудың психологиялық 
теориясының ережелеріне негізделген.

Мотивациялық кезеңінің дидактикалық мақсаты – шетел тілдік академиялық қарым-қатынас 
жүргізу білігін дамытуда коммуникативті жүйелік–әрекеттік тәсіл негізінде оқытудың маңыздылығын 
түсіну және жағымды көзқарас қалыптастыру.

 Оқушылардың академиялық қарым-қатынас жүргізу білігін дамытуда қалыптасу деңгейін тексер-
местен, «What makes you different from your siblings», «Academic honesty in coursework», «How to make 
a good first impression in your job-interview» тақырыптар төңірегіндегі коммуникатитві жағдаяттарды 
талқылау шығармашылықты, қосымша ақпарат жинау, жағдаят шешімін табуға бағытталған та-
лап ететін түрлі жұмыстар жүргізілді. Оқытудың аталмыш кезеңінде оқушылардың іскерлік қарым-
қатынас жүргізу білігін дамытуда коммуникативті әдістер қолданылды. Кәсіби қарым-қатынас оқытуда 
сөйлеудің диалог пен монолог түрлері үлгі ретінде қолдану оқушылардың іскерлік қарым-қатынас 
жүргізу біліктерін дамытуда негізгі құрал. Коммуникативтік оқыту құралдары осы орайда көптеген 
мүмкіндіктер ұсынады. Мұғалімнің міндеті – нақты жағдаятқа негізделген іскерлік ойынды модель-
деу болып табылады.. Әрбір жағдаятта оқушылар интерактивті қарым-қатынасқа жұмылдыру тиіс: 
тыңдау – түсіну – жауап қату. Диалогтік сөйлеу ауызша сөйлеу қарым-қатынасының нысаны ретінде 
екі тұлғалар арасындағы байланыс болып табылады [5]. Сұхбатта фразалар алмасу арқылы өзара 
қарым-қатынас үдерісі мен рөлдердің тұрақты алмасу жүргізіледі. Мысалы, «Келіссөздер» іскерлік 
ойынын ұсынамыз. Іскерлік ойынға қатысушыларды дайындау кезеңді жүргізілуі тиіс. Модератор (бұл 
жағдайда – мұғалім) және т.б., назарға әрбір оқушылардың мүмкіндіктерін ескеру тиіс. Сценарийдің 
мазмұны кәсіби бағдарда болуы абзал. 

Коммуникативті кезеңнің мақсаты – кез-келген мәтіннің құрылымы мен әрбір логикалық-
мағыналы жағын көрсетуге қажетті тақырыптың мазмұнын ашатын, арнайы лексиканы (мета ком-
муникативті құралдарды) игеру.

Дидактикалық үдеріс келесі дидактикалық бірізділікте сақталды: жеке композициялық бөліктерін 
құруда аргументтер жиынтығы түрінде толық қанды сөйленіске; үлгі-мәтін негізінде түрлі типтегі мәтінде 
негізінде әңгіме құру. Коммуникативті іс-әрекеттің креативті деңгейіне жетудің алдында іс-әрекеттің 
перцептивті-репродуктивті және түрлендіруші – өнімді түрлері тұр. Мәтіннің лексико-грамматикалық 
және құрылымды-композициялық ерекшеліктерін түсіну мәтінмен жұмыс істеудің алғашқы кезеңінде 
көрініс табады. Тілдік білімнің маңыздылығы сөйленісті дұрыс құрудың лексикалық грамматикалық 
ережелеріне сәйкес тұрақты іскерліктерін қалыптастыруға бағытталған, түрлі жаттығуларды орындау 
арқылы жүзеге асады. Коммуникативті білімдер болса, тілдік сананың құрамы болғандықтан шетел 
тілінің ерекшеліктеріне байланысты, екілік код түрінде жаңадан қалыптасады.

Коммуникативті білімдер шетел тілінің елінде қабылданған тілдік қарым-қатынасының үнтаспа 
түрінде беріледі. Эксперименттік-тәжірибелік жұмыстың барасында берілген жағдаят аясында ере-
желермен танысу амалдарының ең ұтымдысы – индуктивті әдіс қолданылды. Бұған себеп, бұл әдіс 
аутентикалық үлгідегі мәтіндердегі сөйлесім элеметтерінің қызметін бақылау, оқушылардың өздері 
анықтаған заңдылықтар негізінде ережелер шығаруы ұйғарады, сонымен қатар өз алдында когнитивті 
қағида түріне сәйкес келеді. 

Ізденісті аналитикалық іс-әрекет үдірісінде коммуникативті білімдермен алғашқы танысу әрбір 
мәтіннің әрбір құрылымдық компонеттерінің тілдесімдік ниетін білдіруге қажетті метакоммуникативті 
құралдары меңгерумен тығыз байланысты. Осылайша мәтін ішіндегі логикалық байланысты орнатуға 
көмектесетін сөздермен жұмыс істеу ұсынылды.

Рефлексивті кезең оқушылардың өз ісіне талдау және баға беру үшін рефлексия іскерлігін 
қалыптастыруға бағытталған [6]. Әзірленген жаттығулар мен тапсырмалар жүйесі негізінде мә де-
ниаралық тілдесімнің теориялық ережелері, білім беру үдерісі, мәдениаралық тілдесімнің субъектісі 
ретінде оқушыны ұсыну жатыр. Берілген тәсіл оқушылардың тұлғалық және тілдік дамуын қамтамасыз 
етеді. Яғни, шетел тілін оқыту үдерісінде мұғалімнің оқыту іс-әрекетінен оқушының іс-әрекетіне назар 
аударылады. Шетел тілінің оқытудағы мұндай бағыт-бағдар тұлғаға-бағытталған әдісімен үндеседі. 
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Аталмыш әдістемені қолдану шетел тілін меңгерудегі оқушылардың өзіндік табыстарды 
анықтауға, мұғалім үшін әрбір оқушының шетел тілін меңгерудегі жетістіктерінің деңгейін белгілеуге 
мүмкіндік береді. Біздің тәжірибелік жұмысымызда аталған әдістеменің элементі ретінде «Өз-өзіне 
баға беру кестелері» (өткен тілдік материалға байланысты) қолданыс тапты. 

Оқушы өзінің ойынша сыни ойлау құзыреттілігінің даму деңгейін кестеде көрсетілген деңгейге 
сәйкестігін белгілеп көрсетеді. 

Кесте 3

Білемін Білмеймін
Коммуникативті міндетті шеше білу
Мәтінді құра білу
Дұрыстап дыбыстау (жеке дыбыстардың артикуляциясы, сөз 
әрі фразадағы екпін, ырғақ)
Лексикалық-грамматикалық формаларды дұрыс қолдану
Интерактивті іскерліктер (сұхбат кезінде әңгімені 
жалғастыра білу)
Үнтаспаға жазылған материалды тыңдап-түсінуде негізгі 
ойды ұғыну

Оқушылардың өз-өздеріне сыни баға беруді бағалау келесі позициялар негізінде жүргізіледі:
1. «Білемін»
2. «Білмеймін»
Осы төңіректе рефлексивті бағалаудың «Бағдаршам атты» екінші амалын ұсынуға болады. 

Бұл әдіс бастауыш сынып мұғалімдер арасында жиі қолданатын әдістердің бірі. Алайда орта мектеп 
жағдайында да қолдану ұтымды болар сенімдеміз. Әр оқушының қолында үш түсті (қызыл, сары, 
көк) карточкалары бар. Тапсырма алған оқушылар берілген тапсырманы қаншалықты орындай ала-
тына баға береді: «қызыл түс»– тапсырманы орындай алмаймын, «сары түс» – тапсырманы орындауда 
кейбір қиындықтар бар, «жасыл түс» – берілген тапсырманы орындай аламын. Осылайша мұғалім тез 
арада сынып сабақты жалғастыруға дайын ба, сонымен қатар оқушыларды топтастыруға өз көмегімен 
береді.

Осылайша, критериалды өз өзін бағалаудың артықшылықтары:
-	оқушылардың шынайы және потенциалды мүмкіндіктерін бағалауға, олардың игерген 

материалдың нағыз бейнесін көре алады;
-	өз-өзін ұйымдастырудың ұтымды амалы, алдыға қарай жылжуға қажетті қадамдар жасауға 

мүмкіндік береді.
Эксперименттік-тәжірибелік жұмыстың констатациялық кезеңі.
Эксперименттік-тәжірибелік жұмыстың констатациялық кезеңнің эксперименттен кейінгі 

кескіні қалыптастырушы эксперименттен кейін жүрзілді. Эксперименттен кейінгі кескінді жүргізу 
келесі мінддеттерінің орындалуын көздеді:

а) ағылшын тілін оқытуда оқушылардың іскерлік қарым-қатынас жүргізу білігін дамытуда 
мотивациялық-құндылықты қатынастының даму динамикасы;

ә) іскерлік қарым-қатынас жүргізу білігін даму деңгейі;
в) кіші және үлкен топта коммуникативті жаттығулар мен тапсырмалармен танысу.
Алынған нәтижелердің анализі жағымды динамикасының пайда болуын көрстеді. ЭТ үшін – 

30% өсу байқалды.
Жалпы алғанда сауалнама нәтижесіне жүгінетін болсақ, оқушылардың іскерлік қарым-қатынас 

жүргізу білігін дамытуда коммуникативті тапсырмалар кәсіби құзыреттіліктің құрамдас бөлігі ретінде 
дамыту оқушылардың мотивациялық-құндылықты көз-қарасын қалыптастырады. 

Әзірленген жаттығулар орындау нәтижесін тексеру ЭТ оқушыларының БТ топқа қарағанда 
іскерлік қарым-қатынас жүргізу білігін, логика қонымды ой-тұжырымдар жасау; ой-тұжырымдар 
тізбегін айқындау; жеткіліксіз ақпаратты табу; жағдаят мазмұнына рефлексивті баға беру; қосымша 
берілген ақпараттан негізгісін ажырату сияқты іскерліктерінің даму деңгейі байқалады.
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Кесте 4

№ Сұрақтар Жағымды жауаптар динамикасы
ЭТ БТ

Эксп. алды 
кескін

Эксп. кейінгі 
кескін

Эксп. алды 
кескін

Эксп. кейінгі 
кескін

1 Іскерлік қарым-қатынас 
жүргізу білігін коммуникативті 
жаттығулардың жоғары деген 
тұжырыммен келесесіз бе?

48% 78% 47% 58%

2 Академиялық қарым-қатынас жүргізу 
білігі коммуникативтік жаттығулар мен 
тапсырмалар кәсіптік құзыреттіліктің 
айғағы деп қарастыруға бола ма?

50% 80% 52% 59%

3 Кіші және үлкен топта жұмыс істеу 
пәнге деген тілдік кедергіден арылуда 
маңызды ма?

45% 75% 43% 55%

Барлығы: 48% 78% 47% 57%

Сапаны тексерудің 7 критерийлері бойынша ЭТ пен БТ эксперимент алдындағы мен экспери-
менттен кейінгі кескіндердің салыстырмалы анализ ЭТ үшін – 27%, ал БТ – 7% құрды.

Эксперименттік топтағы алынған нәтиже бақылау тобына қарағанда 20% жоғары екенін көрсетті.
Жоғарыда көрсетілген сызбалардан көріп отырғанымыздай коммуникативті оқыту технология-

сы негізінде әдіс-тәсілдерді пайдалана отырып, өткізілген сабақтар нәтижесі бойынша оқушылардың 
іскерлік қарым-қатынас жүргізу білігін, сұраққа жауап беру қабілеті, мәтінді сипаттау қабілеті, сұрақ 
қоя білу қабілеті, таныс материалды меңгеру қабілеті біршама көрсеткіштерге жоғарылады. Осылайша 
біз оқушылардың грамматикалық, лексикалық, фонетикалық білім деңгейлерінің өзгергендігіне көз 
жеткіздік.

Эксперимент жүргізгендегі байқағанымыз, бақыланып отырған сыныптағы оқушылардан гөрі 
эксперимент жүргізілген сыныптағы оқушылардың оқу үлгерімдері біршама жоғарылады, атап айтсақ 
олардың грамматикалық, фонетикалық, лексикалық деңгейлері, сөйлеу, ойлау, тыңдау қабілеттері да-
мыды.

Осы жасалған эксперимент барысында байқағанымыз, оқушылардың басым бөлігі әрбір сабақта 
қолданылып отыратын әдіс –тәсілдердін әрдайым жаңарып отырғаны және олардың өз ойларын еркін 
айтуға мүмкіндік беретін әдістердің қолданылғанын қалайтынын білдік.

Коммуникативті жаттығулар мен тапсырмалар оқыту үдерсінде маңызды рөлге ие. Әртүрлі әдіс 
тәслдерді оқушыларға тың мәлімет, қызықты тапсырмалар беріп отыру мұғалімнің ұйымдастыру 
қабілетіне тиесілі. Қазіргі заман талабы ағылшын тілін білу болса оқушыларға қалайда жақсы 
меңгертем деген ұстаз оқытудың түрлі тәсілдерін қолданады. Қандайда бір әдіс болмасын, оның 
өзіне тән артықшылықтары мен кемшіліктері болады. Коммуникативті оқыту технологиясы негізінде 
ақпаратты инновация технологияларды қолдану барысында көптеген артықшылықтарға көз жеткіздік.
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РAЗВИТИE ЭМOЦИOНAЛЬНOНРAВCТВEННOЙ OТЗЫВЧИВOCТИ 
МЛAДШИХ ШКOЛЬНИКOВ НA ЭТНOМУЗЫКУ В КOНТEКCТE РEAЛИЗAЦИИ 

ПРEEМCТВEННOCТИ МУЗЫКAЛЬНOГO ВOCПИТAНИЯ

Резюме. В нaучнoй cтaтьe рaccмaтривaютcя прoблeмы приoбщeния дeтeй к этнoмузыкaльнoй культурe 
в кoнтeкcтe рeaлизaции прeeмcтвeннocти музыкaльнoгo вocпитaния кaк вaжнoгo прoцecca цeлeнaпрaвлeннoгo 
пoдхoдa к cтaнoвлeнию эмoциoнaльнo-нрaвcтвeннoй oтзывчивocти млaдших шкoльникoв нa урoкaх музыки. 

Ключeвыe cлoвa: пaрaдигмa coврeмeннoгo нaчaльнoгo oбрaзoвaния, эмoциoнaльнo-нрaвcтвeннaя 
oтзывчивocть, личнocтнoe рaзвитиe.

Түйін. Ғылыми мақалада музыкалық тәрбиенің сабақтастығын жүзеге асыру контекстінде баста-
уыш сынып оқушыларының музыка сабақтарында эмоционалдық-адамгершілік ынтасын қалыптастыруға 
мақсатты бағытталудың маңызды процесі ретінде балаларды этномузыкалдық мәдениетке баулу мәселелері 
қарастырылады.

Түйінді cөздeр: қaзіргі бacтaуыш білім бeру пaрaдигмacы, эмoциялық-aдaмгeршілік ықылacтық, тұлғaлық 
дaму.

Summary. The article deals with the problems of introducing children to ethnic and musical culture in the context 
of the implementation of the continuity of musical education as an important process of purposeful approach to the forma-
tion of emotional and moral responsiveness of younger students in music lessons.

Keywords: paradigm of modern primary education, emotional and moral responsiveness, personal development.

Ввeдeниe. 
Cлoжившийcя цивилизaциoнный духoвнo-нрaвcтвeнный кризиc в кaзaхcтaнcкoм cooбщecтвe 

являeтcя oтрaжeниeм пeрeмeн, прoизoшeдших в прoцecce фoрмирoвaния нoвoгo oбщecтвeннoгo 
coзнaнии в мacштaбaх гocудaрcтвeннoй пoлитики. Елбасы Республики Казахстан Нурсултан Назарба-
ев в статье «Взгляд в будущее: модернизация общественного сознания» отметил, что «первое условие 
модернизации нового типа – это сохранение своей культуры, собственного национального кода», од-
нако добавил, «это не значит консервацию всего в национальном самосознании». Он пояснил: «Нам 
нужно отделить то, что дает нам уверенность в будущем, от того, что ведет нас назад». Это обеспечит 
основу для дальнейшего прогресса в политическом и экономическом развитии страны. Елбасы пред-
ложил несколько направлений модернизации, в одном из них «Эволюционное развитие Казахстана» 
он заявил, что «Эволюционное развитие как принцип идеологии должн быть одним из ориентиров и на 
личностном, индивидуальном уровне для каждого казахстанца и для страны в целом[1]. 

Статья Елбасы «Взгляд в будущее: модернизация общественного сознания» дала мощный посыл 
для духовного роста миллионов граждан нашей Республики, определила новые задачи, контуры и стра-
тегии, чтo пoвeлo зa coбoй пoтрeбнocть в рaзвитии эмoциoнaльных, нрaвcтвeнных, эcтeтичecких кaчecтв 
пoдрacтaющeгo пoкoлeния, oвлaдeния ими духoвных цeннocтeй культуры cрeдcтвaми oбрaзoвaния и 
вocпитaния. Для aктивизaции прoцecca вocпитaния нeoбхoдим пoвoрoт к жизнeннo вaжным прoблeмaм 
coврeмeннoгo oбщecтвa, oбecпeчeния нрaвcтвeнных нaчaл, прoтивocтoяния coврeмeннoй бeздухoвнocти, 
пoтрeбитeльcтвa, вoзрoждeния в дeтях жeлaния, пoтрeбнocти в интeллeктуaльнoй дeятeльнocти. 

Вce вышecкaзaннoe трeбуeт бoлee цeлeнaпрaвлeннoгo пoдхoдa к духoвнo-нрaвcтвeннoму 
вocпитaнию пoдрacтaющeгo пoкoлeния. В cвязи c чeм oтeчecтвeннoe oбрaзoвaниe уcилилo oриeнтaцию 
нa личнocтнoe рaзвитиe кaждoгo учeникa и oпрeдeлилo нeoбхoдимocть пoпoлнeния coдeржaния 
oбрaзoвaтeльных прoгрaмм, coздaния и рeaлизaции нoвых типoв учeбных зaвeдeний, в oбрaзoвaтeльный 
прoцecc c внeдрeниeм иннoвaциoнных aвтoрcких прoгрaмм, прeдуcмaтривaющих нoвыe фoрмы и 
мeтoды вocпитaния млaдших шкoльникoв. 

267
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Пoэтoму в Гocудaрcтвeннoй прoгрaммe рaзвития oбрaзoвaния в Рecпубликe Кaзaхcтaн нa 2011-
2020 гoды oбoзнaчeнa нeoбхoдимocть cтрaтeгии рaзвития духoвнo-нрaвcтвeннoгo вocпитaния личнocти 
в Рecпубликe Кaзaхcтaн в уcлoвиях oбнoвлeния coдeржaния oбрaзoвaния пoдчёркивaeтcя вaжнocть 
вocпитaния эмoциoнaльнo-нрaвcтвeннoй oтзывчивocти млaдшeгo пoкoлeния кaк cocтaвляющeй 
coциaльнoгo пoтeнциaлa oбщecтвa. 

Oбщeизвecтнo, чтo cтeржнeм духoвнo-нрaвcтвeннoгo вocпитaния, oпрeдeляющим нрaвcтвeннoe 
рaзвитиe личнocти в млaдшeм шкoльнoм вoзрacтe, являeтcя фoрмирoвaниe гумaниcтичecкoгo 
oтнoшeния и взaимooтнoшeния дeтeй, oпoрa нa чувcтвa, эмoциoнaльную oтзывчивocть [2]. 

В цeлoм, прoблeмa рaзвития эмoциoнaльнoй oтзывчивocти дeтeй в coврeмeннoм мирe cтoит 
дocтaтoчнo ocтрo. Coциaльнaя кoнcтaтaция явлeния дeтcкoй aгрeccивнocти в пocлeдниe дecятилeтия 
вызывaeт знaчитeльную трeвoгу взрocлых, a cпocoбнocть к coпeрeживaнию, coчувcтвию, умeниe 
рaдoвaтьcя зa другoгo cтaнoвятcя дeфицитными кaчecтвaми личнocти. Из этoгo cлeдуeт утрaтa 
цeннocтных нрaвcтвeнных oриeнтирoв.

В трeбoвaниях к личнocтным рeзультaтaм ocвoeния ocнoвнoй oбрaзoвaтeльнoй прoгрaммы 
нaчaльнoгo oбщeгo oбрaзoвaния, нaпрaвлeннoгo нa oбучeниe и вocпитaниe твoрчecкoй, тoлeрaнтнoй, 
кoммуникaбeльнoй личнocти, oвлaдeвaющeй цeннocтями мирoвoй и oтeчecтвeннoй культуры, 
имeющeй cвoю aктивную жизнeнную пoзицию, прoиcхoдит пeрeхoд c oбучaющeй дeятeльнocти 
учитeля нa рaзвитиe эмoциoнaльнo-нрaвcтвeннoй oтзывчивocти шкoльникa. В нacтoящee врeмя пeрeд 
cиcтeмoй музыкaльнoгo oбрaзoвaния cтoит зaдaчa нe тoлькo coхрaнeния лучших трaдиций пeдaгoгики 
музыкaльнoгo oбрaзoвaния, нo и oбoбщeния, внeдрeния в прaктику нaибoлee эффeктивных coврeмeнных 
тeхнoлoгий [3]. 

Ocнoвнaя чacть. Млaдший шкoльный вoзрacт – этo пeриoд пoзитивных измeнeний и 
прeoбрaзoвaний. Пoэтoму тaк вaжeн урoвeнь дocтижeний, ocущecтвлeнных кaждым рeбёнкoм нa 
дaннoм вoзрacтнoм этaпe. Ecли в этoм вoзрacтe рeбёнoк нe пoчувcтвуeт рaдocть пoзнaния, нe приoбрeтeт 
умeния учитьcя, нe нaучитcя дружить, нe oбрeтeт увeрeннocть в cвoих cпocoбнocтях и вoзмoжнocтях, 
cдeлaть этo в дaльнeйшeм (зa рaмкaми ceнзитивнoгo пeриoдa) будeт знaчитeльнo труднee и пoтрeбуeт 
нeизмeримo бoлee выcoких душeвных и физичecких зaтрaт. 

Шкoльнoe oбучeниe рaзвивaeт cпocoбнocти к уcвoeнию знaний и фoрмируeт личнocтную 
мoтивaцию приoбрeтeния этих знaний и умeний. В прoцecce oбучeния личнocть рeбёнкa пocтeпeннo 
oдухoтвoряeтcя, eё cвoйcтвa cooтнocятcя c oбщecтвeннo вырaбoтaнными критeриями. Ecли гoвoрить 
oб эмoциoнaльнoй oтзывчивocти coврeмeннoгo рeбёнкa, тo к eгo личнocти прeдъявляютcя дoвoльнo 
выcoкиe трeбoвaния, тaкиe кaк умeниe, aдaптирoвaтьcя в кoллeктивe, мoбильнocть в измeняющихcя 
уcлoвиях трудa, cпocoбнocть принимaть oтвeтcтвeнныe caмocтoятeльныe рeшeния и т.д. [4]. Пo мнeнию 
C.М. Кaргaпoльцeвa знaчимoй фoрмoй рeaлизaции личнocтью нрaвcтвeнных принципoв, цeннocтeй и 
идeaлoв пo oтнoшeнию к миру и другoму чeлoвeку являeтcя прoявлeниe тaк нaзывaeмoй «эмoциoнaльнo-
нрaвcтвeннoй oтзывчивocти» [5]. Фeнoмeн oтзывчивocти cвязывaeтcя c прoявлeниeм эмoциoнaльнo 
нeбeзрaзличнoгo, a пoтoму и, пo cути, нрaвcтвeннoгo oтнoшeния чeлoвeкa к пeрeживaниям других людeй. 

Зaрубeжныe aвтoры oтмeчaют, чтo oбучeниe музыкe улучшaeт cпocoбнocти пoнимaнию cвoих 
и чужих эмoций, cпocoбcтвуeт aдeквaтнoму рeaгирoвaнию нa них (Pons F., Lawson J., Harris P.L., De 
Rosnay M., Schellenberg E.G., Mankarious M.) [6]. 

Пcихoлoг Б.М. Тeплoв пoдчёркивaл, чтo музыкa – этo «прeждe вceгo путь к пoзнaнию oгрoмнoгo 
и coдeржaтeльнeйшeгo мирa чeлoвeчecких чувcтв» [7, c. 67]. Являяcь худoжecтвeннoй мoдeлью 
чeлoвeчecких эмoций, музыкa, вызывaeт эмoциoнaльный oтклик у дeтeй (В.М. Бeхтeрeв, В.В. 
Мeдушeвcкий, Р.В. Oгaнджaнян и др.). 

C этoй тoчки зрeния oпрeдeлeнный интeрec вызывaeт иccлeдoвaниe кaзaхcтaнcких учeных 
Р.Ш. Cыдыкoвoй, Л.Ш. Кaкимoвoй, Б.Ж. Ocпaнoвa, A.Ж. Тoбaгaбылoвoй, У. Кулeтoвoй. Aвтoрaми 
oбocнoвывaeтcя вaжнaя рoль музыкaльнoгo oбрaзoвaния, кoтoрoй oтвeдeнo вaжнoe мecтo в cлoжнoм 
прoцecce cтaнoвлeния личнocти, пoвышeния урoвня их oбщeй духoвнoй культуры в coврeмeнных 
oбрaзoвaтeльных уcлoвиях [8]. 

Учeный К.Ж. Кoжaхмeтoвa в cвoих рaбoтaх oтмeчaeт, чтo cинтeз знaний, нрaвcтвeнных 
убeждeний, взглядoв фoрмируeт в чeлoвeкe oпрeдeлeнныe духoвныe цeннocти и идeaлы, кoтoрыe 
взaимocвязaны мeжду coбoй кaк чacть духoвнoй культуры, тaк кaк oни влияют нa вce cтoрoны жизни 
oбщecтвa (нрaвcтвeнную, эcтeтичecкую, эмoциoнaльную и др.) [9]. 
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В пocлeдниe гoды в нaшeй рecпубликe, кaк и вo вceм мирe, вaжнoe знaчeниe cтaлo придaвaтьcя 
прeoбрaзoвaниeм в духoвнoй cфeрe жизни oбщecтвa чeрeз приoбщeниe к культурe cвoeгo нaрoдa. Ocoбaя 
рoль, в этoм плaнe, oтвoдитcя пeceннoму твoрчecтву кaзaхcкoгo нaрoдa. Oбщeизвecтнo, чтo лучшиe 
oбрaзцы кaзaхcкoй нaрoднoй музыки, кaк и музыки других нaрoдoв, нecут в ceбe oбщeчeлoвeчecкиe 
цeннocти – идeи дoбрa, любви к ближнeму. Кaзaхcкий нaрoд издaвнa cлaвитcя бoгaтcтвoм и 
рaзнooбрaзиeм музыкaльнoгo фoльклoрa. Их рoль в вocпитaнии oгрoмнa. Нaрoдныe пecни впитaли в 
ceбя выcшиe нaциoнaльныe цeннocти, oриeнтирoвaнныe тoлькo нa дoбрo, нa cчacтьe чeлoвeкa. Глaвнoe 
знaчeниe пeceн – прoявить любoвь к прeкрacнoму, вырaбoтaть эcтeтичecкиe взгляды и вкуcы. 

В cиcтeмe эcтeтичecкoгo вocпитaния в нaрoднoй пeдaгoгикe кaзaхcкoгo нaрoдa виднoe мecтo 
зaнимaeт музыкa и пecни: лиричecкиe, ceмeйнo-бытoвыe, oбрядoвыe, трудoвыe и другиe. Кaзaхcкий 
нaрoд прoнec чeрeз вeкa caмoбытныe трaдиции cвoeй музыкaльнoй культуры. Cлoжившaяcя вeкaми, 
бoгaтaя cвoими трaдициями кaзaхcкaя пeceннaя культурa издaвнa привлeкaлa внимaниe руccких учeных, 
этнoгрaфoв, путeшecтвeнникoв, кoтoрыe нe рaз вocхищaлиcь музыкaльнocтью нaшeгo нaрoдa. Любoвь 
к пeнию – нaциoнaльнaя чeртa кaзaхoв. Дрeвняя лeгeндa тaк oбъяcняeт прoиcхoждeниe музыкaльнoй 
oдaрeннocти кaзaхcкoгo нaрoдa, oтнoшeниe eгo к пecнe, глубoкoe ee вocприятиe: «Нeбecнaя пecня 
цaрилa нaд Зeмлeй. И гдe oнa cпуcкaлacь нижe – тaм eё cлышaл нaрoд и вocпринимaл, гдe пoднимaлacь – 
нaрoд тoй cтрaны нe cлышaл и нe нaучилcя пeть. Нaд кaзaхcкoй cтeпью бoжecтвeннaя пecня cпуcтилacь 
тaк низкo, чтo кaзaхcкий нaрoд нe тoлькo уcлышaл eё, нo и нaучилcя пeть». Эту лeгeнду co cлoв Ч. 
Вaлихaнoвa – пeрвoгo кaзaхcкoгo учeннoгo – зaпиcaл Пoтaнин. 

Музыкa являeтcя oдним из бoгaтeйших и дeйcтвeнных cрeдcтв вocпитaния, oнa oблaдaeт бoльшoй 
cилoй эмoциoнaльнoгo вoздeйcтвия, вocпитывaeт чувcтвa чeлoвeкa, фoрмируeт вкуcы. Гaрмoничнocть 
музыкaльнo-эcтeтичecкoгo вocпитaния вaжнa для дeтeй млaдшeгo шкoльнoгo вoзрacтa. Музыкaльныe 
впeчaтлeния, пoлучeнныe ими, ocтaютcя в пaмяти нaдoлгo, ocтaвляя нeизглaдимoe впeчaтлeниe нa вcю 
жизнь. 

Включeниe рeбёнкa в oпрeдeлённую этнocoциoкультурную cрeду, нaчaлo фoрмирoвaния интeрeca 
и привычeк к этнoкультурным трaдициям нaрoдa ocущecтвляeтcя чeрeз oргaнизaцию нaциoнaльных 
прaздникoв, эcтeтичecкoe вocпитaниe cрeдcтвaми музыкaльнoгo нacлeдия Кaзaхcтaнa. 

Пoмимo нрaвcтвeннoгo acпeктa, музыкaльнoe вocпитaниe имeeт бoльшoe знaчeниe для 
фoрмирoвaния у дeтeй эcтeтичecких чувcтв: приoбщaяcь к культурнoму музыкaльнoму нacлeдию, 
рeбёнoк пoзнaeт этaлoны крacoты, эмoциoнaльнo ocмыcливaeт цeнный культурный oпыт пoкoлeний. 

У кaждoгo нaрoдa в вocпитaнии пoтoмкoв ecть нaциoнaльныe ocoбeннocти. Зaдaчa ceгoдняшнeгo 
врeмeни – брaть нa вooружeниe зaмeчaтeльныe трaдиции кaзaхcкoгo нaрoдa и ширoкo иcпoльзoвaть их 
в вocпитaтeльнoм прoцecce. Чeм бoльшe и глубжe рeбёнoк будeт чувcтвoвaть cвoё рoднoe иcкуccтвo, 
быт, культуру, тeм лучшe oн пoймёт иcкуccтвo других нaрoдoв. 

Кaзaхcтaн – мнoгoнaциoнaльнaя cтрaнa. Фoрмирoвaниe тaких кaчecтв, кaк coзнaтeльнocть, 
тoллeрaнтнocть, oтвeтcтвeннocть, увaжeниe к иcтoричecкoму прoшлoму, вocпитaниe пaтриoтизмa, 
внутрeннeй культуры, чувcтвa coбcтвeннoгo дocтoинcтвa, гoрдocти зa cвoю Рoдину, грaждaнинoм 
кoтoрoй чeлoвeк являeтcя – зaлoг грaждaнcкoгo cтaнoвлeния личнocти. Приoбщeниe дeтeй к 
coкрoвищaм oтeчecтвeннoй культуры, фoрмирoвaниe эcтeтичecких взглядoв, рaзвитиe эмoциoнaльнo-
нрaвcтвeннoй oтзывчивocти чeрeз вocприятиe иcтиннo худoжecтвeнных oбрaзцoв нaциoнaльнoй 
кaзaхcкoй музыкaльнoй культуры, вocпитaниe глубoкoгo увaжeния к нaрoднoму твoрчecтву и музыкe 
блaгoрoднaя и пoчётнaя миccия кaждoгo пeдaгoгa. 

Музыкaльныe прoизвeдeния рaзнooбрaзны пo cвoeму coциaльнo – oбрaзнoму coдeржaнию. 
Труднo пeрeдaть cлoвaми вcю гaмму пeрeживaний чeлoвeкa, вырaжeнную в рaзличных музыкaльных 
прoизвeдeниях, дeти чувcтвуют вырaзитeльнocть мeлoдичecких интoнaций, нacыщeннocть музыкaльнoй 
фaктуры в прoизвeдeниях гeрoичecкoгo cклaдa, пeрeдaющих чувcтвo любви к Рoдинe. Дeти млaдшeгo 
шкoльнoгo вoзрacтa эмoциoнaльнo oтзывaютcя нa лиричecкий хaрaктeр музыки, прoникaяcь им, oни 
coпeрeживaют тeм coбытиям и чувcтвaм, кoтoрыe пeрeдaны в музыкe. 

Для нрaвcтвeннoгo вocпитaния вaжнo oргaнизoвaть учeниe кaк кoллeктивную дeятeльнocть, 
прoнизaнную выcoкoнрaвcтвeнными oтнoшeниями. Влияниe кoллeктивa нa личнocть oптимaльнo 
тoгдa, кoгдa кaждый рeбeнoк зaнимaeт в кoллeктивe aдeквaтнoe cвoим вoзмoжнocтям мecтo, cтaнoвитcя 
нeзaмeнимoй личнocтью. Этo привoдит к рaзвитию чувcтвa coбcтвeннoгo дocтoинcтвa, кoтoрoe зacтaвляeт 
рeбeнкa бeз внeшнeгo пoбуждeния дeйcтвoвaть coглacнo уcтaнoвлeнным нрaвcтвeнным нoрмaм и 
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принципaм. Вocпитaниe в кoллeктивe cтaвит шкoльникa, дaжe млaдшeгo пeрeд нeoбхoдимocтью 
элeмeнтaрнoгo caмoвocпитaния и caмooбрaзoвaния, бeз кoтoрых вooбщe нeвoзмoжнo рaзвитиe, в тoм 
чиcлe и эмoциoнaльнo-нрaвcтвeннoe [10]. 

Кoллeктивнoe пeниe пoмoгaeт нeувeрeнным и зaмкнутым дeтям пoчувcтвoвaть cвoю знaчимocть, 
пeрвыe уcпeхи в пeвчecкoй дeятeльнocти фoрмируют и укрeпляют пoлoжитeльную caмooцeнку рeбёнкa. 
Пocтeпeннo пoявляeтcя жeлaниe быть лучшe, coлирoвaть, в рeзультaтe фoрмируютcя и лидeрcкиe 
кaчecтвa: цeлeуcтрeмлённocть, нacтoйчивocть, увeрeннocть, т.к. пeниe oкaзывaeт пoлoжитeльнoe 
влияниe нa рaзвитиe личнocти: зaнятия в группe рaннeгo рaзвития пoзвoляют «дoмaшним дeтям» 
привыкaть к oбщeнию co cвeрcтникaми в кoллeктивe, чтo пoмoгaeт и быcтрee и лeгчe aдaптирoвaтьcя к 
oбучeнию в шкoлe. Нe cлучaйнo в нaшeй cтрaнe тaк мнoгo дeтcких хoрoвых кoллeктивoв. Прaктичecки 
в кaждoй шкoлe cтaрaютcя oргaнизoвaть хoр, тaк кaк кoллeктивнoe пeниe этo нe тoлькo пoльзa для 
здoрoвья, нo и фoрмирoвaниe дружecких oтнoшeний. Дeти, зaнимaющиecя пeниeм, oтличaютcя oт 
cвoих cвeрcтникoв эмoциoнaльнo-нрaвcтвeннoй oтзывчивocтью и caмoдocтaтoчнocтью.

Учeными дoкaзaнo, чтo тe учaщиecя, кoтoрыe уcпeшнo coчeтaли учёбу в шкoлe c зaнятиями 
пeниeм, чacтo вырacтaют выcoкooргaнизoвaнными и трудoлюбивыми людьми c крeпким хaрaктeрoм, 
цeлeнaпрaвлeнныe, интeрecныe и рaзнocтoрoнними личнocтями.

Зaключeниe. Музыкaльнoe иcкуccтвo – вeличaйший иcтoчник эcтeтичecкoгo и духoвнoгo 
нacлaждeния. Oнo coпутcтвуeт чeлoвeку нa прoтяжeнии вceй eгo жизни, вызывaeт эмoциoнaльный 
oтклик, взвoлнoвaннocть, cтрeмлeниe к дeйcтвию.

Приoбщeниe млaдшeгo шкoльникa к музыкe, духoвнoй культурe, кoтoрaя включaeт в ceбя cфeру 
духoвнoгo прoизвoдcтвa и eгo рeзультaты, влияющиe, прeждe вceгo, нa рaзвитиe и coвeршeнcтвoвaниe 
духoвнoгo мирa, cпocoбcтвуют фoрмирoвaнию oбщeчeлoвeчecких цeннocтeй, нoрм пoвeдeния, 
эcтeтичecких взглядoв, вocпитaнию прaвильнoгo пoнимaния прeкрacнoгo в дeйcтвитeльнocти, 
пoтрeбнocти учacтвoвaть в прoцeccaх coзидaния прeкрacнoгo в иcкуccтвe и жизни, рaзвивaeт 
худoжecтвeнный вкуc. Рacширeниe и oбoгaщeниe музыкaльнoгo урoвeня привoдит к рaзвитию 
эмoциoнaльнo-нрaвcтвeннoй oтзывчивocти млaдших шкoльникoв. 

Эмoциoнaльнo-нрaвcтвeннaя oтзывчивocть рaзвивaeтcя и прoявляeтcя в дeятeльнocти и oбщeнии 
чeлoвeкa, oнa oриeнтируeт дaльнeйшую жизнeдeятeльнocть личнocти рeбёнкa.
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FOREIGN LANGUAGE EDUCATION: 
DEVELOPMENT OF INTERCULTURAL COMPETENCE

Аңдатпа. Осы мақалада авторлар мәдениетаралық құзыреттілік проблемаларын теориялық және 
эмпирикалық зерттеуді қарастырады. Компонентті талдау негізінде мәдениетаралық құзыреттілік сипаты 
мен құрылымы әртүрлі әлемге бейімделу және әртүрлі мәдени контексттерде шетелдік мәдениетке, эмпатия 
мен толеранттылыққа бейтарап көзқарас арқылы тиімді және дұрыс өзара әрекеттесу қабілеті ретінде 
қарастырылады. Шет тілін оқыту мазмұнын мәдениетаралық аспектіні ортақ мәдени және кәсіби жағынан 
анықталған. Мәдениетаралық құзыреттілік құрылымдық компоненттерін қалыптастыру әртүрлі дәстүрлі 
және интерактивті оқыту әдістерінің шеңберінде және оқу үдерісін ұйымдастыру нысандарында жүзеге 
асырылады. 

Түйін сөздер: шет тілі, мәдениетаралық құзыреттілік, компонент, мәдениетаралық оқыту, әдістер.
Аннотация. В данной статье авторы рассматривают современные теоретические и эмпирические 

исследования проблем межкультурной компетенции. На основе компонентного анализа, сущность и структура 
межкультурной компетенции рассматриваются как способность адаптироваться к разнообразному миру 
и поддерживать эффективное и надлежащее взаимодействие в различных культурных контекстах через 
непредвзятое отношение к чужой культуре, эмпатию и толерантность. Обосновывается необходимость 
включения межкультурного аспекта в содержание преподавания иностранного языка. Формирование 
структурных компонентов профессиональной межкультурной компетенции может происходить в рамках 
различных традиционных и интерактивных методов обучения и форм организации учебного процесса.

 Ключевые слова: иностранный язык, межкультурная компетенция, компонент, межкультурное 
обучение, методы. 

 Abstract. In the article, the authors consider theoretical and empirical studies of the problems of intercultural 
competence. The component approach has revealed the nature of intercultural competence as the ability to adapt to a 
diverse world and maintain an effective and proper interaction in different cultural contexts through an unbiased attitude 
to a foreign culture, empathy and tolerance. The necessity of including the intercultural aspect in the content of foreign 
language teaching for professional communication as integrated professional skills based on common cultural and pro-
fessionally marked components is substantiated. The development of structural components of intercultural competence 
is carried out within the framework of various traditional and interactive teaching methods and forms of organization of 
the educational process.

 Key words: foreign language, intercultural competence, component, intercultural learning, methods.

Introduction
Qualitative changes in the social and economic context of society have contributed to shifting the em-

phasis towards intercultural model of learning and searching for innovative methods of the formation of a 
new type of personality as a mediator between cultures in multilingual and multi-ethnic world. As a result, the 
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methodological potential of a foreign language in the Republic of Kazakhstan has been significantly revised. 
Foreign language is thought as an effective means of mastering the culture of native and target languages. Be-
ing an integral part of the world culture, it absorbs universal values and forms of cultural identity and global 
thinking. When teaching a foreign language, intercultural component as a set of required knowledge and skills 
is applied into educational programs in order to develop students’ skills of intercultural communication. Skills 
of а culture mediator are needed for any profession so that to manage difficulties and avoid stereotyping in the 
process of communication between cultures. 

Over the decades of initiatives, an abundant literature has been developed, describing approaches to 
accomplishing the essence of intercultural competence. Different models of intercultural competence were 
designed from various research areas such as the ability to intercultural communication of a personality [1], 
ethno-linguistic peculiarities [2], international education [3], intercultural psychology [4] and personality [5] 
and many other works. This disciplinary diversity reflects the importance and relevance of intercultural com-
petence in a wide range of contexts. 

Discussion
Since the notion of intercultural competence is quite complex, the term itself is interpreted differently 

by scholars. We hold the point of view according to which intercultural competence "can only be inherent 
in an intercultural communicator, i.e. a linguistic personality who has learnt through the study of languages   
both features of different cultures and the peculiarities of culture interactions” [6]. In addition, intercultural 
competence is different from other linguistic communicative competence in terms of “creating” a fundamen-
tally new meaning based on two or several existing positions (linguistic or behavioral proper) and in terms of 
introducing paralinguistic, psychological components in intercultural communication]. We approve the belief 
of G. Elizarova that the components of intercultural competence “relate to foreign language communicative 
competence, modifying some of the content of the latter, adding to them intercultural dimension” 

Thus, intercultural competence is defined as a special type of competences, which is based on the knowl-
edge and skills of performing intercultural communication by medium, which are common and clear for all 
participants of intercultural communication. Janet Bennett also considers intercultural competence as a set of 
cognitive, affective, and behavioral skills and characteristics that supports effective and appropriate interaction 
in a variety of cultural contexts. It is a sense of curiosity about the world and the behavior and lives of other 
people, including those who live in your home country. 

In the structure of intercultural competence, its three main components are distinguished:
1. cognitive component; 
2. cultural component;
3. behavioral component. 
Cognitive component is the knowledge of models, communicative actions and their verbal and semantic 

interpretations in own and target culture and language. It includes the number of characteristics such as com-
mon worldview, knowledge of differences and similarities of communicative, linguistic and cultural codes, 
skills of introspection and self-analysis, an ability to evaluate a partner of communication. Capacity to analyze, 
synthesize and interpret events and processes of cross-cultural communication is the main criterion to measure 
the level of this component development. 

Cultural aspect involves awareness of how to interact with individuals of alien cultures, who have their 
cultural specifics of mentality. In this respect, intercultural competence involves positive attitude towards other 
culture representatives, psychological and social adaptation to own culture and diverse cultural systems. 

Developing cultural awareness is significant because behavioral patterns that are viewed as inadequate 
in an individual’s own culture may be the norm in other cultures. Students have to be taught how to integrate 
critically the elements of alien cultures into their own system of mentality and values. Knowledge and skills of 
proper behavior comprise a range of strategies for balancing the intercultural communication, namely, solving 
problems and conflicts, which appear in the course of communication. 

Understanding the role of behavior in interactions is greatly important, for it leads to group harmony, 
teamwork and productivity. Intercultural behavioral awareness includes the development of learners’ skills: 

 – to know and apply culturally specific forms of discourse; 
 – to be tolerant for ambiguity; 
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 – to consciously create the scenario of cultural interaction; 
 – to create and maintain personal relationships with the group members and participate in solving the 

problems in group; 
 – to use appropriate strategies and tactics for solving cross-cultural conflicts and prevent negative 

consequence; 
 – to study cultures based on comparative and unprejudiced approach. 

The above provisions indicate that the formation of intercultural competence should be considered in 
relation to the development of a personality and his/her abilities and willingness to participate in the dialogue 
of cultures based on the principles of cooperation, mutual respect and tolerance for cultural differences. 

The specificity of intercultural communication is that the participants deal with different linguistic and 
cultural encodings and norms of communication. In-depth understanding of the use of the language in vari-
ous cultural contexts can be developed through authentic and meaningful interactions. E. T. Hall, the founder 
of cross-cultural communication, notes that culture is learned. Culture teaches people how to think and feel, 
instructs them how to act, especially how to interact with others, in other words, how to communicate. In this 
respect, recommendations, made by Byram M., seem rather valuable in organizing learning activities for de-
veloping intercultural communication competence [7]. 

Concerning teaching foreign languages, some researchers claim that the main goal is to develop stu-
dents' ability to intercultural communication in the framework of their future professional activities [8]. This 
goal eliminates too much attention to the study of grammar, which until recently suppressed all other aspects 
of the study of foreign languages, to the detriment of the students' communicative needs. Bolatbaeva T. be-
lieves that the purpose of teaching foreign languages under the existing conditions is to study a language with 
a socio-cultural component, i.e. as a means of intercultural communication, namely to acquire the knowledge 
of the language through culture [9].

At the same time, the study of language and cultural phenomena is necessary to start with the analysis of 
students’ own experience with respect to their native culture. It is preferable to compare and contrast cultural 
phenomena of native speakers around the critical evaluation, revealing new evidence and forming beliefs. With 
the purpose of revealing features of behavior and value orientations of native speakers, it is necessary to search 
for diverse opinions, to reject generalizations and stereotypes. 

When teaching a foreign language, great opportunities and a wide range of methods provide boost to 
students’ self-actualization and self-expression in terms of formation of intercultural skills. The most efficient 
learning activities involve: 

 – making comparisons, detecting similarities and differences in cultures;
 – critical reading of newspapers and magazines;
 – listening and watching audio, video and films; 
 – organizing role plays, games and simulations, motivating students to share cultural, social and personal 

experiences;
 – using grammar and vocabulary exercises as a source of intercultural information; 
 – providing learners with Internet research and computer-based tasks; 
 – creating culturally loaded texts and essays; 
 – reflection and self-assessment on the process of learning; 
 – producing case-study research. 

However, the development of intercultural competence implies not only the use of intellectual teaching 
methods, but also affective, behavioral pedagogical methods and techniques. At the same time, the main task 
is to recognize the native and foreign culture as acquired coordinate systems. Such methods as a group work, a 
biographical method and the construction of an authentic situation, exercises on cultural sensitivity and analy-
sis of intercultural professionally oriented situations, role-plays and business games provide the greatest effect 
in the learning process. Applying of such methods into teaching process boosts students’ abilities to interact 
with other culture representatives. Clearly, the objectives and expected outcomes guide the selection of each 
technique for intercultural competence training. 

Conclusion
Based on the research of contemporary concepts in question, it is assumed that intercultural competence 

can be classified according to cultural features, relationships, and worldview. The component analysis of the 
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essence and structure of intercultural competence allows considering intercultural competence as the ability 
to adapt to a diverse world and support effective and appropriate interaction in a variety of cultural contexts 
through an unbiased, emphatic and tolerant attitude towards other cultures. 

It is possible to conclude that developing intercultural competence in the process of studying a foreign 
language ensures the effectiveness of intercultural communication. The solution of simulated professionally 
oriented tasks and problem situations, arising in the process of practical activities, develops creative and cul-
turally sensitive thinking among students and, being an effective means provides development of intercultural 
competence. 

Meanwhile, the specifics of teaching intercultural competence in the process of learning a foreign lan-
guage imposes special requirements on the quality of educational materials and the organization of the com-
munication process. Language teachers require training in order to integrate the intercultural dimension into 
their professional practice. To facilitate this process a theoretical model of the development of intercultural 
communication competence (ICC model) is currently being designed alongside with the elaboration of a train-
ing course “The Intercultural Educator for Perspective Teachers of a Foreign Language”. 
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ҚАЗАҚ ПРОЗАСЫНДАҒЫ ҚАЛА ОБРАЗЫ

Аңдатпа. Мақалада қазақ қаламгерлерінің шығармаларында қаланы суреттеудің екі түрлі жолы: қаланың 
көз тартатын әдемілігі мен жастардың арманына қол жеткізген гуманистік жағы және адамгершілікке 
жатпайтын, жат сипаты қарастырылған. Мақала авторлары жазушы Баубек Бұлқышевтың «Алматылықтар» 
романын, Зейнолла Қабдоловтың «Менің Әуезовім» роман-эссесін және Тұрысбек Сәукетаевтың «Айқараңғы» 
романын негізге ала отырып, қаланың мәдени образын жасауда әдеби компоненттің маңызды рөл 
атқаратындығын шығарма мазмұнынан талдап, түсіндіреді.

Түйін сөздер: қазақ прозасы, қаланың әсем табиғаты, жатсыну стилі, гуманистік бағыт, әдеби 
компонент.

Аннотация. В статье рассматриваются два подхода к изображению города в произведениях казахских 
писателей: привлекательная красота города и гуманистическая сторона достижения мечты молодежи, а 
также отчужденное описание, не подлежащее гуманности. Авторы статьи основываются на роман писателя 
Баубека Булкышева «Алматылықтар» («Алматинцы»), роман – эссе Зейноллы Кабдолова «Менің Әуезовім» 
(«Мой Ауэзов») и Турысбека Саукетаева «Айқараңғы» («Лунная ночь») и поясняют, что литературный 
компонент выполняет важную роль в формировании культурного моделя города, анализируя содержание этих 
произведении.

Ключевые слова: казахская проза, красивая природа города, стиль отчуждения, гуманистическое 
направление, литературный компонент.

Summary. The article deals with two ways of describing a city in the works of Kazakh writers: attractive beauty 
of the city and humanistic side of achievement of youth dreams and also estranged description which does not refer to 
humanity. The authors of the article based on the novel «Almatylyktar» («Almatians») by Baubek Bulkyshev, the novel 
– essay «Menin Auezovim» («My Auezov») by Zeinolla Kabdolov and «Aikarangy» («Moonlight night») by Turysbek 
Sauketaev and having analyzed the content of these works explained that a literature component carries out an important 
role in formation of city model. 

Keywords: Kazakh prose,beautiful nature of the city, style of estrangement, humanistic direction, literary compo-
nent. 

Қала – пәнаралық зерттеулердің нысаны болып табылады және экология, әлеуметтану, 
психология, философия тұрғысынан жан-жақты қарастырылады. Қала – әдебиеттану ғылымының да 
зерттеу нысаны болып табылады. Себебі, ерте замандардан бері қала өмірі ойшылдардың, ақындар 
мен жазушылардың назарын өзіне аударып келеді. Сол себептен де, қаланың мәдени образын жасау 
әдебиеттану ғылымының еншісіндегі мәселе.

Қала адамдардың қолында барға қанағаттанбай, одан да артық дүниелерді қажет ете бастаған 
уақытында тұтынушы қоғаммен бірге пайда болғанын тарихтан білеміз. Қолында қандай да бір 
мүлкі бар адам өзін және байлығын сыртқы жаулардың қол сұғуынан сақтауды ойлады. Осылайша, 
алғашында қалалардың қорғаныс қызметін атқару үшін салынғаны белгілі. Қалада өмір сүру адамдар 
үшін әлдеқайда тыныш және қауіпсіз болып, қала өз тұрғындарына өз өнімдерін сатуға мүмкіндік 
берді. Демократия, яғни халық билігі де алғаш қалада пайда болды. Уақыт өте келе ауыл тұрғындарына 
қарағанда өзгеше өмір салты бар қалалық орта қалыптасты. Қала тұрғындарының бос уақытының 
көбеюі өнер мен ғылымның, жалпы мәдениеттің өркендеуіне жол ашты. Алайда, біртіндеп қалалық 
өмірдің келеңсіз жақтары да бой көрсете бастады. Отбасылық және достық қарым-қатынастардың 
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ыдырауы, адамдардың өз-өзін, өзін қоршаған қоғамды жатсынуы – үлкен және кіші қалаларға тән 
басты ерекшелік ретінде саналды. Осы кезде «үлкен қаладағы «кішкентай адамның» тағдыры» – әлем 
әдебиетінің ажырамас бөлігіне айналды.

Қалалық ортаны зерттеу Аристотель мен Платоннан бастау алды. Кейінірек Т.Мор мен  
Т. Кампанелла да қала туралы жазды. Қайта өрлеу дәуірінде адамдарды «мінсіз қала» жөніндегі ойлар 
толғандыра бастады, олардың утопиялық ойлары сол кезеңдегі шығармаларда көрініс береді. Өкінішке 
орай, уақыт өте келе қала образы теріс сипатқа ие бола бастайды. Қаланы суреттеудің екі түрлі жолы 
– гуманистік және адамгершілікке жатпайтын, жат сипаты қалыптасты. Біріншісінде, суреткерге әлем 
өте жылы түстерге боялған жарқын образ ретінде көрінсе, екіншісінде әлемді суреттеу суық сипатқа ие 
болып, жеке адамның жалғыздыққа бой алдырып, мазасыз күй кешуі суреттеледі. Әлемді оптимистік 
тұрғыда қабылдайтын қаламгерлер бірінші тәсілмен жазды. Ал, екінші тәсіл ХІХ ғасырдың аяғы мен 
ХХ ғасырдың басында қалыптасты.

Мәселен, 1895 жылы бельгиялық ақын Эмиль Верхарн «Города – спруты» жыр жинағын жарыққа 
шығарды. Жинақта ақын Еуропалық қалалардың адамдарды оп-оңай шыңырауға тастай салатындығын 
тілге тиек етеді. Шамамен осы уақытта орыс жазушысы Андрей Белый «Петербург» романының бірінші 
басылымын аяқтаған болатын, мұнда да әлемдегі ең көрікті қалалар қатарынан саналатын Солтүстік 
Венецияның жағымсыз образы ұсынылады. 

«Үлкен қаладағы кішкентай адам» тақырыбы орыс қаламгерлерін сонау Пушкин мен Гоголь 
замандарынан бері толғандырып келеді. Осы орайда, Евгений мен Акакия Акакиевичтің тағдырындағы 
үндестікті айта кетуіміз керек. Екеуінің де трагедиясы әсемдігінің астарында қауіп жасырынған 
Петербург қаласының көшесінде орын алады. Орыс әдебиетінде қаланың позитивті образына қарағанда 
жағымсыз образы басымырақ екендігін байқаймыз. Мәселен, Белый, Булгаков, Толстой, Ямпольский 
романдарында Мәскеу қаласы тек солғын қырынан көрінеді. Тек Иван Шмелев шығармаларынан ғана 
Мәскеудің бақытқа толы оптимистік образын көре аламыз.

Орыс әдебиеттануында кейінгі жылдары қала образына байланысты И.В.Липчанскаяның «Образ 
города в литературе постмодерна: к постоновке вопроса» [1], Л.Н.Набилкинаның «Образ города в 
мировой литературе» [2], Ю.В.Малыгинаның «Образ города в языке русской классической литературы» 
[3], т.б. мақалалары жарық көруде.

Қазақ әдебиетінде қала өмірін суреттеу ХХ ғасырдың алғашқы жылдарынан бастап кеңінен 
өріс ала бастады. Қала алғашында ғылым – білімнің орталығы ретінде қабылданса (Ж.Аймауытовтың 
«Ақбілек» романы, Бейімбет Майлиннің «Раушан – коммунист» повесі), ХХ ғасырдың ортасына 
қарай өндіріс орталығы (С.Ерубаевтың «Менің құрдастарым» романы, Ғ. Мұстафиннің «Қарағанды» 
романы, Ғ.Мүсіреповтің «Оянған өлке» романы, Ә.Сәрсенбаевтың «Толқында туғандар» романы, 
Ш.Мұртазаның «Қара маржан» романы) ретінде таныла бастады.

Қазақ прозасындағы Алматы қаласының образын түрлі қырынан байқауымызға болады. 
Мәселен, жазушы Баубек Бұлқышев өзінің «Алматылықтар» (1941-1942) романында әсем қаланың 
суретін сөзбен сомдап, көз алдыңызға алып келеді. Өкінішке орай, жазушы романының толық 
жоспарын жасағанымен, өз ойын жүзеге асыра алмай, романды толық аяқтай алмаған. Тек бірінші 
бөлімін және екінші бөлімнің бас жағын ғана жазып үлгерген. Алғашқы бөлімде соғыстан бұрынғы 
бейбіт күн баяндалады. Жазушы романның кіріспесін: «Әлі есімде, ол бір тамаша сұлу кеш еді. 
Әсіресе басқа қалалардан гөрі Алматының кеші маған өте ұнайды», – деп бастайды. Романның бас 
кейіпкері Ғазиз осынау қалада алғашқы махаббат сезімін басынан кешіріп, мәңгілік махаббатын да 
осы қалада кезіктіреді. Автордың: «... қандай қала болмасын, қандай қыстақ, поселка, ауыл болмасын, 
өмірдің қызықты минуттарын өткізген, бастан кешкен жер саған ыстық» [4] деуінің мәні романды оқу 
барысында ашылады. Яғни, романдағы кейіпкер Ғазиз үшін өзінің жастық шағын өткізген Алматының 
орны ерекше екендігін байқауымызға болады. Ол Отан алдындағы борышын өтеуге Алматы қаласынан 
аттанады. 

Академик, жазушы Зейнолла Қабдолов та «Менің Әуезовім» роман – эссесін (1997) Алматының 
табиғатын суреттеуден бастайды: «... Қатар түзген көк теректер мен ақ қайыңдар түбінде, қалың 
жапыраққа жасырынған аласа үйлер іргесінде сылдыраған тырнакөз бұталар арық жиегіндегі жылтыр 
тастарға мөлдір моншақтай шашылып, төңірегін түгел қоңыр-салқын шафхат лебімен желпиді»[5, 7 
б.]. Жазушының қала келбеті мен әсем табиғатын келістіре суреттеуінен кейін Алматы көшелерінің 
ерекше көрінісі көз алдыңызға елестейді. Сондай-ақ, жазушы 1950 жылдардағы Алматының көрінісін: 
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«Елуінші жылдардың басында астана өмірі айрың-үйрің, алмағайып аласапыран еді. Сырттай 
қарағанда бәрі бұрынғыша: күн орнынан шығады, ай орнынан туады. Алатаудың «ақшалап басын 
қар көмген, аспанның төсін арда емген» (Жансүгіров) апайтөс, ақ шаңқан шыңдары да орнында. Таң 
ата терезеңді ашып, таза ауаға кеудеңді тосып тауға қарай қалсаң көз ала алмайсың; күнде көрсең 
де бәрібір, сымбатына сұқтанасың, сұлулығына тоймайсың, ылғи жаңа көргендей таңданасың да 
таңдай қағасың. Тау бөктеріндегі қысы-жазы бірдей жап-жасыл шыршалар да бұрынғыша бұйралана 
мұнартып, төменнен жоғары өрмелеп бара жатқан тірі талдар. Тау іргесінен тасқындап аққан тарам-
тарам сарқырама сулар да асау арналарында тулап кеп қала көшелеріндегі көп арыққа құйылады да 
төңірегін таза тынысқа толтырады» [5, 147 б.], – деп Алматы қаласына ғана тән айрықша табиғат 
көрінісіне сүйсіндірмей қоймайды. Осы арқылы қаламгер өзінің ұстазы, заңғар жазушымыз Мұхтар 
Әуезовке арналған естеліктермен қатар, жазушының еңбек етіп, саналы ғұмырын өткізген қаласының 
бейнесін оқырман назарына ұсынады. Алматыға келіп, жазушымен алғаш тілдесіп, танысқан сәтін 
«Астанадамын. Жасыл желек жамылған жер бетіндегі ең сұлу қала Алматы көшесінде алшаң басып 
және анау-мынау емес, тұп-тура Әуезовтің қасында, қатарында келе жатырмын. Қарап келе жатқаным 
жоқ, сөйлесіп келе жатырмын» [5, 22 б.], – деп, есіне алады. Бұл таныстық жалғасын тауып, жазушы 
автордың өмірлік рухани ұстазына айналды.

Жоғарыдағы шығармалардың алғашқысында соғысқа дейінгі Алматының өмірі суреттелсе, екінші 
шығармада соғыстан кейінгі Алматының тыныс-тіршілігі баяндалады. Екі жазушы да Алматының 
сұлулығын үлкен тебіреніспен, махаббатпен суреттейді. Алматы тек сұлулығымен ғана емес, кез-
келген адамды бауырына басып, жатсынбайтын, ерекше қасиетімен де бағалы. Жазушыларымыздың 
қаламына жан бітірген құдірет те осыдан болар.

Талай қаламгердің шығармасына арқау болған Алматы 1986 жылғы Желтоқсан оқиғасының да 
куәгері болғанын білеміз. Бұл тақырыпты арқау еткен шығармалар жетерлік. Солардың бірі жазушы 
Тұрысбек Сәукетаевтың «Айқараңғы» романы. Романның басында жексенбі күні Шымбұлақтың қия 
беткейінде шаңғы-шана теуіп жүрген екі жастың алаңсыз сәтіне куә боламыз. Сол сәтте аспан астын 
күлкіге толтырып, асыр сап сырғанап жүрген екі жастың бақытқа толы сәтін көп көргендей табиғат 
тосын мінезін танытады. «Ұлпа қар аспанға көтеріліп, айнала астан-кестең болды да кетті әп-сәтте. 
Тау сілемінен ойнап шыққан қара бұлт қара құстай қанатын жайып екпіндеп келеді. Міне ғажап, 
қыста да мұндай қара бұлт болады екен-ау!» [6]. Табиғаттың осы бір тосын мінезін суреттеу арқылы 
жазушы алда болатын оқиғалардан хабар беретіндей. Арада бірер күн өткеннен кейін, Қонаев орнынан 
алынып, орнына билік басына Колбин келеді де, қазақ жастары наразылық білдіріп алаңға шығады. 
Әділдік іздеп шарқ ұрған қазақтың қара көз қыз-жігіттерінің басына қара бұлт төнеді. Бұл жерде де 
қаламгер: «Әр жүректе кек пен өшпенділіктің оты қоздап қызына түсті. Іштегі қыжыл ақтарған сайын 
өршіп, бөгет бұзған тасқындай тоқтау берер емес. Бірін бірі іліп әкетіп, бірінен бірі асыра, уытын 
үстемелей сөйлейді. Шатақ іздеп шабына қараған суық көз, сұсты жүздер салбыраған сұрқай аспанмен 
астасып түнеріп тұр» [6], – деп, жастардың сұсты жүздері аспанмен астасып жатыр деп табиғатпен 
байланыстырады. Сол жылғы қыстың «Алматыда сирек болатын суық» екендігін, «Аспан да шыңытып, 
аяз буып тұр» [6], – деп, кейіпкердің сөзі арқылы білдіреді.

Романда тарихи шындық пен көркемдік шындық астасып жатыр. Романда елімізге белгілі қоғам 
қайраткерлерінің, ірі тұлғалардың есімі еш өзгеріссіз берілген. Кейіпкерлердің ішкі монологы арқылы 
көптеген жайттардан хабардар боламыз. Алаңға жиналған қазақ жастарын көргенде Қонавтың екі 
көзінен «ыстық қос тамшы мөлт етіп, аққұба ашаң жүзін қуалай домалап»: «- Ардағым, асылым деп 
тұрсыңдар-ау, қарақтарым. Елжіреген жүректеріңнен айналайын. Ықыластарыңнан садаға кетейін! 
Бірақ мен сендер үшін не істеп, не тындырдым? Сендердің тағдырларың, болашақтарың үшін дәл өстіп 
басымды бәйгеге тіккен жерім болды ма? Сендер ойлағандай мінсіз әулиемін бе? Сендер елестеткен 
кісілік биікке көтеріле алдым ба? Әттең дүние, өткен күннің медетінен өкініші мол екен. Мен де 
жұмыр басты пенденің бірімін ғой, қарақтарым. Сүрінген, адасқан тұсым көп болыпты. Қас деп доспен 
алысыппын, жуас деп нәрсізді жинаппын айналама. Енді міне, көз алдымдағы көк тұман сейілгендей, 
жақсы-жаманды басқаша парықтап, бармақ шайнап пұшайман болып тұрғаным мынау!..» [6], – деп 
опық жеген тұсын суреттейді де, автор осы мәселе жөнінде өз ойын білдіре кетуді жөн санайды: «Иә, 
опық жейтін жайлары көп-ақ. Осы келген көген көздердің қайсыбірінің шекесі шеруен атып тұр дейсің. 
Көбі «жетім бұрышты» сағалап, көрінгеннің босағасында жаутаң көз болып жүргендер. Ұзағаны 
жатақхананың тар бөлмесінде бала-шағасымен қысылып-қымтырылып күнелтуде. Жұмыстың ақысы 
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аз, лас, ауырын істейтін де солар. Өз елінің астанасында адам сияқты тіршілік ете алмау, келімсектей 
қағажу көру, әлбетте, кімге де болса қорлық. Оқу бітірген жастардың Алматыда тұрақтап қалуы қиын. 
Жақында қала бойынша әлеуметтік талдау мәліметтерімен танысып отырып төбе шашы тік тұрды. 
Алматы ауыр машина жасау заводындағы қазақ инженер-техниктерінің үлес салмағы екі проценттен 
аспайтын болып шықты. Ал, электр шамы заводындағы жалпы қазақтың саны бір процентке де 
жетпейді екен. Есесіне, балабақшалардағы күтуші, ауруханалардағы санитар, еден тазалаушылардың 
жартысына жуығы – пединституттардың қазақ бөлімін бітірген қыз-келіншектер. Қазақ жастары 
құрылыста, завод-фабрикалардың денсаулыққа зиянды, жұмысы ауыр цехтарында басым» [6]. Бұл сол 
кезеңдегі тарихи шындық болатын.

Әділдік іздеп, алаңға шығып, ақыр аяғында сол үшін арсыздардың қолына түскен Сәбираның: 
«- Ағатай-ай, жіберші! Өтінемін, құлың болайын, қоя берші. Енді ол жаққа аттап баспаймын. Ертең 
ауылыма кетем. Мүлдем кетем. Алаң түгіл Алматының маңын баспаймын қайтып. Қоя беріңдерші. 
Сендердің де қарындастарың бар шығар мен сияқты. Қорлай көрмеңдерші!..» [6], – деген сөзінен тек 
адамдардан ғана емес әділетсіздік жасаған қаладан да безінгенін көреміз. 

Талай жүрекке жара салған үш күндік оқиғадан кейінгі жастардың жағдайын жазушы: «Алаңнан 
қансырап шыққан жас Алматы тас түрмелерде ыңырсып жатты» [6], – деп бейнелейді. Сол кезеңдегі 
зиялы қауым өкілдерінің жастардың жанынан табылмай, қара басының қамын ғана күйттегеніне налып, 
«Мен деген талайдың бейшаралығына куә болғысы келмей қорғалақтаған тағы бір таң беті қызарып 
ұяла атып келе жатты Алматы аспанында» [6], – деп бір ауыз сөзбен өз бағасын береді.

Сонымен, Тұрысбек Сәукетаевтың «Айқараңғы» романында әділетсіз қаланың образы 
бейнеленеді. Арман қуып, Алматыға келген қазақ жастары бұл қалада әділетсіздікке ұшырап, бүкіл 
тағдырлары тас-талқан болады.

Жоғарыда келтірілген мысалдар арқылы қаланың мәдени образының көптеген компоненттер 
арқылы қалыптасатындығын көрдік. Осы аспектілерді біріктіруде әдеби компонент өте маңызды рөл 
атқарады. Өйткені, әдеби компонент ұлттың характерін, өмір салтын, қалалық ортаны және қаланың 
«жанын» тануға мүмкіндік жасайды. Қаланың шынайы образын терең жеткізе білген көркем әдебиеттің 
шеберлері оқырманына сол қаланы сол күйінде есінде сақтауына және жақсы көре білуіне жол ашады.
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КОММУНИКАТИВНЫЙ ПРОЦЕСС ПРИ ДВУ, МНОГОЯЗЫЧИИ.

Түйін: Мақалада коммуникативті үдерістің қос және көптілділік жағдайындағы модельдері талқыланған.
Түйінді сөздер: коммуникация, екітілділік,  көп тілділік, ғаламның тілдік бейнесі, мәдениетаралық бай-

ланыс.
Резюме. В статье рассматриваются модели коммуникативного процесса при би-, полиязычии. 
Ключевые слова: коммуникация, двуязычие, многоязычие, языковая картина мира, межкультурная ком-

муникация.
Summary: The article discusses the model of the communicative process in bi-, polylingual.
Key words: communication, bilingualism, multilingualism, language picture of the world, intercultural commu-

nication.

Коммуникация как сложнейший процесс охватывает «взаимодействие субъектов в психическом, 
социальном, культурном, языковом планах». Коммуникация как сфера знаний и научных интересов 
начала формироваться еще в древние времена, поэтому определений у данной науки приблизительно 
столько же, сколько и авторов работ о ней. В ХХ веке интерес к коммуникации растет в связи с появле-
нием и распространением радио, телефона, телеграфа, интересуются коммуникацией языковеды, ки-
бернетики, психологи. Развитие средств связи привело к явлению массовой коммуникации. С пробле-
мами коммуникации сталкиваются специалисты многих отраслей человеческой деятельности. В конце 
ХХ и в начале ХХI веков исследование коммуникации является одной из актуальнейших проблем для 
человечества в связи с появлением Интернета, спутникового телевидения, мобильной связи, а также 
все более возрастающими всевозможными контактами населения планеты. 

Коммуникация (лат. Communico – делаю общим, связываю, общаюсь) – общение, обмен 
мыслями, сведениями, идеями и т.д. – специфическая форма взаимодействия людей в процессе 
их познавательно-трудовой деятельности. В отличие от коммуникации животных (биологически 
целесообразного совместного поведения, направленного на адаптацию к среде и регулируемого в 
частности, сигнализацией) человеческие формы коммуникации характеризуются главным образом 
функционированием языка. В поверхностных структурах эксплицируется высказывание (текст), где все 
составляющие образуют национально-языковой вербализованный продукт, призванный информировать 
о каких-либо идеях, интересах, эмоциях коммуникантов. Коммуникация в любом случае обусловлена 
экстралингвистическими факторами такими, как, например, ситуативная конкретность, пресуппозиция, 
национально-культурная традиция. В коммуникацию при непосредственном общении коммуникантов 
входят и невербальные компоненты, например, жесты, мимика и т.п. [8, 233]. 

Коммуникация – это обмен информацией, значениями между индивидами. Коммуникативный 
процесс представляет собой непрерывное взаимодействие участников коммуникации. В 
коммуникативном процессе участвуют коммуниканты (адресат и адресант или отправитель и получатель, 
или говорящий и слушающий), порождающие и интерпретирующие сообщения. Сообщения состоят из 
знаков. Знаки образуют знаковую систему, код или язык (вербальный язык, язык жестов, культурный 
код, азбука Морзе, языки программирования и т.п.). 

280



Наука и жизнь Казахстана. №5/2 2019 281

Определений коммуникативного процесса достаточно много. Одним из эффективных методов 
объяснения сущности какого-либо процесса является метод моделирования: воспроизведение харак-
теристик одного объекта с помощью другого. Модель коммуникации воспроизводит составные эле-
менты и функциональные характеристики коммуникационного процесса в виде схемы. Существует 
множества моделей коммуникации. Содержание моделей зависит от потребностей той сферы науки, в 
которой она появилась. Так, например, существуют модели коммуникации, разработанные по форму-
ле Д. Лассвелла. Автором выделяются участники и элементы коммуникативного акта: коммуникатор, 
сообщение, канал, получатель, последствия. Далее он намечает сферы исследования коммуникации 
в соответствии с предложенным разделением ролей участников: исследование управления, исследо-
вание содержательной стороны коммуникации, исследование коммуникативной среды, исследование 
аудитории, исследование коммуникативного воздействия [7].

Модель американцев Клода Шеннона и Уоррена Уивера наиболее развернута, она приспособле-
на области машинного перевода. В ней предусмотрены следующие звенья: кодирующее устройство и 
декодирующее устройство. Шеннон ввел еще понятия шума (в дальнейшем это стали связывать с по-
нятием энтропии и, наоборот, неэнтропии) и избыточности. Энтропия (шум) в теории коммуникации 
связана с теми внешними факторами, которые искажают сообщение, нарушают его целостность и воз-
можность восприятия приемником. Неэнтропия (отрицательная энтропия) связана с теми случаями, 
когда неполное или искаженное сообщение все же получено приемником благодаря его способности 
распознать сообщение, несмотря на искажения и недостающую информацию. Избыточность – сред-
ство против шума, средство для предотвращения коммуникативной неудачи [Кашкин 2000]. 

Впоследствии понятия шума учитывается и при определении сущности коммуникации: «Ком-
муникация – это деятельность, имеющая цель (необязательно осознаваемую), предполагающая одного 
или более участников и заключающаяся в посылке и получении разного рода сообщений, которые ис-
пользуют различные каналы, когда искажается под воздействием шума, существует в некотором кон-
тексте, оказывает определенный эффект на адресата и оставляет возможность для обратной связи [5]. 
С ведением обратной связи модель стала более динамичной. Модель коммуникативного процесса по де 
Вито выглядеть так (рисунок 1). 

 
Рисунок 1. Модель коммуникативного процесса де Вито

В каждом акте коммуникации сообщение имеет три слоя: информация, эмоции, роли. 
Информация – сведения о положении дел в окружающем мире, его свойствах, протекающих в 

нём процессах и т.п. Поток информации. Теория информации (раздел кибернетики, изучающий спосо-
бы измерения и передачи информации. 

Эмоции – субъективные реакции человека и животных на воздействие внутренних и внешних 
раздражителей, проявляющиеся в виде радости, страха, удовольствия или неудовольствия.
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Роли – это культурно-специфические социальные отношения, существующие между участника-
ми и включающие расстояние между участниками по вертикали – в социальной иерархии – и дистан-
цию по горизонтали – степень знакомства друг с другом.

В лингвистике идеи К. Шеннона проявились в интерпретации Р. Якобсона. Подчеркивая, что «во-
прос о семиотических и в особенности языковых составляющих, присутствующих в каждой системе 
человеческой коммуникации, должен служить важным направляющим фактором в будущих исследо-
ваниях всех типов социальной коммуникации», Р. Якобсон предлагает свою трактовку, свою модель 
речевой коммуникации. 

В модели коммуникации, или речевого события, по Р. Якобсону, участвуют адресант и адресат, 
от первого ко второму направляется сообщение, которое написано с помощью кода. «Мы изучаем ха-
рактер контакта между этими двумя участниками речевого акта; мы стремимся выявить код, общий для 
адресанта и адресата; мы пытаемся найти характерные общие черты, а также различия меду операция-
ми кодирования и декодирования, присущей адресату» [11, 319]. 

Модель речевой коммуникации Р. Якобсоном представлен как часть модели коммуникации вооб-
ще, описание ее напоминает поле, ядерными компонентами которого является речь, речевое общение, 
речевая коммуникации: «Семиотика как исследование коммуникации посредством всех типов сообще-
ний составляет концентрический круг, ближайший к лингвистике как исследованию коммуникации 
с помощью речевых сообщений, следующий более широкий концентрический круг образует общая 
наука о коммуникации, которая включает социальную антропологию, социологию и экономику» [11, 
320-321]. Модель коммуникации Р.О. Якобсона построена в соответствии с идеями Пражского лингви-
стического кружка, это целевая модель, указывает на предназначение языка, на предназначение единиц 
языка. В данной модели учитывается пользователь языка.

Используемые модели коммуникации разработаны для тех случаев коммуникативного процесса, 
когда коммуниканты – монолингвы. Но ясно одно, что всякая коммуникативная модель состоит из 
следующих обязательных элементов: говорящего и слушающего, сообщения и кода, всякая коммуни-
кативная модель привязана к определенной ситуации и телеологична, т. е имеет определенную цель. 

Для построения модели коммуникации и понимания самого процесса коммуникации важными 
являются положения, выдвинутые М.М.Бахтиным об адресованности, обращенности любого выска-
зывания, о диалогичности всякого общения. Согласно М.М. Бахтину “диалогическое общение – сфера 
подлинной жизни слова” и еще: «Всякое понимание диалогично. Понимание противостоит высказы-
ванию, как реплика противостоит реплике в диалоге» [1, 361]. Для построения модели коммуникации 
немаловажно второе положение М.М.Бахтина о том, что всякое высказывание приобретает смысл толь-
ко в контексте, в конкретное время и в конкретном месте, то есть ориентация в данном контексте и в 
данной ситуации, ориентация в становлении, а не «ориентация в каком-то неподвижном пребывании». 

При построении коммуникативной модели для би-/полилингвальной ситуации, кроме всего ска-
занного, необходимо учесть собственно-лингвистические характеристики билингвизма: тип сложив-
шегося билингвизма / полилингвизма, функционально-социальный диапазон использования языков, 
социокультурные, психические, личностные характеристики коммуникантов и др. Наиболее значи-
тельным оказывается влияние характера и степени доминирования одного из языков. 

 Необходимым компонентом коммуникативной модели является, как было сказано выше, обя-
зательное присутствие говорящего и слушающего. В би- полилингвальной ситуации в коммуникации 
участвуют говорящий и адресат – они являются би- полилингвами или один из них – монолингв. 

По степени владения языком дифференцируется активное и пассивное двуязычие. Различаются 
эти типы двуязычия по следующим признакам: 1) хорошее \ плохое знание обоих языков; 2) что по-
зволяет\ не позволяет переключаться с одного кода на другой и свободно вступать\ не вступать во все 
сферы коммуникации на любом из языков. 

 По распределению за языками сфер употребления дву-, многоязычие рассматривается как конку-
рентное и исключительное, сложное и координированное. Двуязычие (многоязычие) может быть кон-
курентным, когда использование языка обусловлено ситуацией коммуникации, а не ее темой; исклю-
чительным, когда один  язык закреплен за одной темой коммуникации; сложным, когда наблюдается 
явление интерференции в речи, смешение языковых кодов; координированным, когда две отдельные 
языковые системы развиваются равновесно с полным переключением кодов при коммуникации [10]. 
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 Дифференцированное употребление языков зависит от адресата и целей использования. При 
учете данных факторов в условиях Казахстана, где принята модель трёхъязычного образования [3; 4], 
возможны такие варианты коммуникативной модели.

1. В роли говорящего и слушающего выступают би- полилингвы. Употребление казахского, рус-
ского или английского языка при таком составе участников зависит от ситуации общения. Официаль-
ное, научное, деловое общение би- полилингвов происходит на русском языке, а в присутствии англоя-
зычных говорящих на английском языке, когда как в бытовом, личном, домашнем общении реализуется 
конкурентное употребление русского и казахского языков. 

В нынешней модели коммуникации, прежде всего, изменились роли отправителя и адресата. В 
роли отправителя выступает билингв, который владеет как русским, так и казахским языком. Приори-
тетность положения билингва в его знаниях двух культур: русской и казахской или английской и казах-
ской, а также русской и английской и казахской. Поэтому появился эффект от информации билингва и 
несколько изменилась сущность эффекта от информации монолингва .

Таким образом, можно констатировать, что в Казахстане наблюдаются следующие варианты вза-
имодействия коммуникантов. 

1. Один из коммуникантов владеет только русским языком, а другой русским и казахским.
2. Оба коммуниканта билингвы, у одного доминирующим является русский язык, а у другого 

казахский.
3. Один из коммуникантов билингв с доминирующим казахским языком, а другой – монолингв.
Степень успеха межкультурного общения коммуникантов всех названных выше групп прямо 

пропорциональна степени аккультурации. Под аккультурацией понимают “усвоение человеком, вырос-
шим в одной национальной культуре, существенных фактов, норм и ценностей другой национальной 
культуры” [2, 9]. В условиях Казахстана аккультурация является весьма ординарным явлением. Она 
характерна для билингвов.

Для характеристики межкультурных контактов в зеркале языка важным представляется точка 
зрения Ю.Е.Прохорова, который на основании типов взаимовлияния культур (межкультурная интерфе-
ренция, конвергенция, дивергенция и конгруэнция) говорит о четырех типах межкультурных языковых 
контактов:

1)	соприкосновении, когда общение осуществляется на одном языке, но при этом не совпадают 
стереотипы общения, принятые в разных культурах; 

2)	приобщении – это такой тип межкультурного языкового контакта, когда каждая из сторон 
обладают определенными знаниями стереотипов общения (каждой из сторон), но одна из сторон поль-
зуется в силу разных причин двумя типами – своим и чужим, а вторая исходит только из своего типа;

3)	проникновении, т.е. о таком типе межкультурного языкового контакта, когда взаимно учиты-
ваются стереотипы общения, прежде всего, той стороной, у которой новый язык общения;

4)	взаимодействии, который обычно действует тогда, когда участниками коммуникации, в том 
числе межкультурного языкового контакта, используются стереотипы общения любой из двух культур 
[9, 107 – 115]. 

Человек как субъект познания является носителем системы знаний, представлений о действи-
тельности. В языке, как известно, отражены и реальный мир, окружающий человека, и общественное 
сознание народа, его менталитет, образ жизни, традиции, обычаи. Отражая созидательный, культурный, 
чувственный опыт человека, язык формирует человека как личность, принадлежащую определенному 
социокультурному сообществу. Именно принадлежность индивида к той или иной социокультурной и 
языковой среде определяют и формируют его языковую ментальность, языковую картину мира (ЯКМ). 

Рассмотрим вариант модели межкультурной коммуникации (МКК), где в роли коммуникантов 
– монолингв и билингв. Монолингв владеет русским языком. Двуязычный носитель языка владеет рус-
ским и казахским языком. 

В этом случае общения картина мира у коммуникантов не одинакова. Картина мира у монолинг-
ва, владеющего русским языком, представлена как концептуальная картина мира и как русская языко-
вая картина мира. Картина мира у билингва намного сложна, в нее входят представления о казахской 
культуре, ментальности и о русской культуре и ментальности. Картина мира коммуниканта-билингва 
намного разнообразней, шире , богаче и, может быть, гибче, чем у одноязычного коммуниканта, так как 
в ней отражаются две национальные картины мира – русская и казахская. Общение на русском языке 
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не вытесняет из сознания вторую картину мира, она как бы находится на втором плане, но она всегда 
готова к действию, оттуда при общении обязательно «вытаскивается» какая-то ассоциация, понятие, 
реалия, которые на языке общения находят материальное выражение. 

При данной модели межкультурной коммуникации в русском языке появляется новая лексема, 
фразеологическое сочетание, т.е. новое имя, которое обозначает новый концепт. 

Если говорящим (адресантом, отправителем) является билингв, то процесс межкультурной ком-
муникации происходит в следующем порядке: 1) необходимая говорящему мыслительная информация 
(концепт) становится востребованным из казахской (родной) картины мира билингва; объективация 
данной мыслительной информации происходит в ЯКМ 1. Затем данный концепт соотносится с русской 
культурой, ментальностью, с русским мировидением и объективируется как новое знание и новое имя 
в русском языке. Процесс производства новой номинативной единицы сопровождается различными 
языковыми (морфологическими, лексическими, фонетическими) сдвигами. Например, слово «аким» 
и концепт «аким» существовал вначале в казахской части концептуальной картины мира билингва. 
Социальная обстановка периода становления суверенитета в Казахстане способствовала перенесению 
данного концепта и языкового знака в русскую картину мира и в русскую речь. Несомненно, межкуль-
турная коммуникация вначале произошла в сознании билингва. Концепт, выраженный словом «аким» в 
казахском языке билингвом был соотнесен с концептом, обозначенным такими знаками русского языка, 
как «руководитель», «глава», «мэр». Существовавшие выражения концепта, по мнению билингва, не 
соответствовали требованию времени. Изменения, происходящие в казахстанском социуме, отразились 
и в русской языковой картине мира. Из казахской речи билингва слово «аким» было заимствовано в 
русскую речь билингва, было им употреблено несколько раз, что и стимулировало передаче концепта 
словом «аким», наряду с другими (руководитель, глава, мэр). В сознании и в речи монолингва закре-
пился концепт, выраженный языковым знаком из софункционирующего языка и смысл данного кон-
цепта – это руководитель, глава области, города, сельского округа в Казахстане. На основе наложения 
казахской и русской картин мира образовался новый концепт. Материальным выражением данного кон-
цепта является слово, заимствованное из казахского языка, который прошел фонетическую, граммати-
ческую и словообразовательную адаптацию в русском языке. Лексическое значение слова «аким» – это 
руководитель администрации области, города, района, сельского округа. 

В нынешней языковой ситуации приоритетной является позиция у билингва, то есть человека, 
владеющего не только двумя языками, но и двумя коммуникативными компетенциями (коммуникатив-
ное поведение). Для билингва не является родным культура, ментальность, речевые формулы моно-
лингва. Но он знает их. Он знаком со стереотипами общения двух культур (русской и казахской), и 
он сознательно, для успеха общения, использует русские стереотипы общения. Такое межкультурное 
языковое общение, если воспользоваться классификацией Прохорова Ю.Е (о ней шла речь выше), на-
зывается приобщением [См. также: 9, 26-27]. 

Второй случай взаимодействия культур и языков происходит в тех случаях, когда коммуниканты 
– билингвы. У обоих из них в роли доминирующего языка является русский 

Билингвы, у которых в роли доминирующего выступает русский язык, очень хорошо знают рус-
скую культуру, историю, речевое поведение русского человека. Русский язык используется у этой груп-
пы коммуникантов в общении и в быту. Но у них русский язык – это второй язык, неродной. Однако 
владеют представители этой группы языком с детства. Билингвы с доминирующим русским языком 
получили среднее и высшее образование на русском языке. Родным языком для них является казахский, 
который менее активно применяется билингвами и, может быть, не во всех известных коммуникатив-
ных ситуациях. Выбор того или иного языка для них диктует коммуникативная ситуация. Например, 
для официального общения они предпочитают русский язык в силу сложившихся традиций. Картины 
мира обоих групп коммуникантов имеют много сходств, они прекрасно понимают друг друга, могут 
при общении между собой легко переходить с русского на казахский. Казахская ментальность, казах-
ские тактики поведения – уважение к старшему, гендерный аспект, некоторые обрядовые моменты – 
твердо заложены в их коммуникативное поведение. Они, владея на высоком и достаточном уровне рус-
ским литературным языком, русской культурой, сохраняют казахскую ментальность. Подобная модель 
общения характерна для большей части казахстанской интеллигенции старшего и среднего поколения. 

Модель данного вида коммуникации может быть представлена так: картины мира у коммуникан-
тов состоят из казахской языковой картины мира и русской языковой картины мира. Коммуникативное 
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поведение у людей, относящихся к данной группе, не содержит столь большого различия. В силу того, 
что данной группе людей одинаково близки как казахская, так и русская модель мира, они являются 
главными проводниками межкультурной коммуникации. 

М.М.Бахтин убедительно показал, что диалог может происходить отнюдь не только между раз-
ными социальными субъектами, он идет и внутри каждого социального субъекта, в том числе – в созна-
нии каждого отдельного человека, где присутствуют две разных позиции сознания. "Другое" сознание 
возникает в процессе освоения норм культуры, в результате которого часть из них становится "моими", 
частицей моего "Я", часть же – не принимаются, отвергаются и закрепляются в сознании как "чужое". 
Диалог внутри сознания индивида оказывается диалогом разных культур. Таким образом, диалог "сво-
его" и "чужого" в конечном итоге есть индивидуальное проявление и выражение диалога культур. 
Здесь "внутреннее" непрерывно переходит во "внешнее" и наоборот. 

Билингв пытается объяснить их носителям другой культуры с помощью перевода этих слов на 
русский язык. Номинативная и коммуникативная деятельность данной группы способствует более сба-
лансированному софункционированию русского и казахского языков 

По рассмотренной выше классификации Прохорова Ю.Е. данный вид межкультурного языкового 
контакта можно назвать взаимодействием, так как участники коммуникации владеют стереотипами 
общения обеих культур и свободно, в зависимости от ситуации общения, могут выбирать язык общения 
и необходимый стереотип общения. 

В третьем случае межкультурная коммуникация более ощутима, так как тот коммуникант, у ко-
торого доминирующим является не русский, а казахский язык, часто включает в общение то, что при-
суще для его языковой (национальной) картины мира. И при этом он обычно не находит эквивалент-
ного слова в русском языке для обозначения того или иного понятия, поэтому коммуникант вводит 
казахские слова, словосочетания, так называемую безэквивалентную лексику, которая функционирует 
в определенном контексте, цель его (контекста) дать разъяснение, толкование новому, незнакомому 
для адресата, слову. Данный тип контекста необходим ему для объяснения понятия или реалии из его 
национальной картины мира, для объяснения и введения иноязычной лексемы в словарный состав рус-
ского языка. 

Модель данного вида коммуникации должно выглядеть так: код общения между билингвами – 
русский язык. Оба участника коммуникации- билингвы. Один из участников – билингв, у которого 
доминирующим является казахский язык, вторым – русский. Концептуальная картина мира у них во 
многом одинаковая. Различия возможны в языковой картине мира: у билингва с доминирующим казах-
ским языком казахская картина мира намного богаче, разнообразнее, полнее, чем у того человека, где 
доминирующим является русский язык. Хотя необходимо отметить, что билингв с ведущим русским 
языком владеет большим и разнообразным количеством русских концептов, ему более близка русская 
культура, он больше знаком и терпим к русской ментальности, чем первый билингв с ведущим казах-
ским языком. Данную модель МКК можно характеризовать как соприкосновение. При общении про-
исходит, как можно было заметить, взаимодействие языковых картин мира коммуникантов, что ведет 
к появлению новых концептов в языковой картине мира, а это в свою очередь изменяет картину мира 
коммуникантов. В словаре коммуникантов возникает новая безэквивалентная лексика и фразеология. 
Необходимо отметить, что взаимодействие языковых картин мира как и в сознании самих билингвов, 
так и при общении их друг с другом способствует пополнению словаря и появлению новых концептов 
не только у одного из них. Это обоюдный процесс. 

Таким образом, при коммуникации языковая картина мира билингва, у которого доминирующий 
– казахский язык, воздействует на языковую картину мира другого коммуниканта. Непонимание здесь 
может быть в той части, которая касается русской языковой картины мира. Это происходит в силу того, 
что получатель, хотя и знаком с русской культурой и ментальностью, но в недостаточной степени. 
Казахская языковая картина мира также является частью национальной картины мира билингва, у ко-
торого доминирующим является русский язык. Однако конфликт при коммуникации обязательно будет 
в том случае, если отправитель не учитывает казахскую модель поведения или пренебрежет им в силу 
своего русского или европейского воспитания. 

Итак, модель межкультурной коммуникации в условиях Казахстана можно построить с учетом 
характера дву- многоязычия. Особенность модели заключается в том, что наличие дву- многоязычного 
носителя языка определяет состав участников модели, а это, в свою очередь, предполагает взаимодей-
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ствие как языковых систем, так и языковых картин мира в сознании и в речи отдельного коммуниканта, 
а также всех коммуникантов, участников общения. 
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«АДАМ АТА МЕН ХАУА АНА» ҚИССАСЫНДАҒЫ ЗАТ ЕСІМНІҢ ЖАЛҒАУЛАРЫ
(XIV ғасырдың ескерткіші – Рабғузидің «Қисас – ул анбийа» атты еңбегінен)

Аннотация. Мақалада орта ғасыр түркі жазба ескеркіштерінің бірі «АДАМ АТА МЕН ХАУА АНА» 
қиссасында кездесетін зат есімнің жалғаулары туралы сөз болады. Кейбір жалғаулар біздің заманымызға 
дейін келіп жетсе, кейбір жалғаулар көнеріп, қазіргі түркі тілдерінен шығып қалған. Көнерген қосымшалар 
да ұшырасады. Оның есесіне тілде кейін пайда болған жаңа қосымшалар да қатар түзген. Қосымшалар си-
паты осылайша түрлі-түрлі болып келеді. Көнеруі себепті тілімізден шығып қалған қосымшалар бірен-саран. 
Ескерткіште фонетикалық өзгерістерге ұшыраған қосымшалар да кездеседі. Жалпы алғанда, қосымшалар – 
түркі тілдерінің тектестігін, сабақтастығын дәлелдейтін фактілердің бірі.

Түйін сөздер: қосымшалар, жалғаулар,түркі ескерткіштері, зат есімдер, Қиссас-ул анбиа,Адам Ата мен 
Хауа Ана.

АФФИКСЫ В ХИССЕ «АДАМ АТА МЕН ХАУА АНА»
(по материалам памятника XIV века – «Киссасул анбийа» Рабгузи)

Аннотация. В статье рассматриваются аффиксы в хиссе «АДАМ АТА МЕН ХАУА АНА», которая яв-
ляется одним из тюркских письменных памятников средних веков. Если некоторые аффиксы активно исполь-
зуются до сих пор, а у некоторых аффиксах одни элементы устарели, соответственно они не применяются в 
современном тюркском языке. Иногда встречаются устаревшие аффиксы, а иногда новые аффиксы, которые 
были сформированы в языке позже. Таким образом, языковая характеристика аффиксов бывает различной. Но 
количество аффиксов, которые больше не применяются в языке в связи с их устарением, не много. Есть аф-
фиксы с большими фонетическими изменениями. Таким образом, аффиксы являются одним из дополнительных 
фактов, доказывающих взаимосвязь тюркских языков.

Ключевые слова: аффиксы,тюркские памятники, имена существительные, Қиссас-ул анбиа,Адам Ата 
мен Хауа Ана.

AFFIXES IN THE EPIC POEM «ADAM AND EVE»
(on the materials of the monument of the 14th century – QISAS UL ANBIYA by Rabguzi)

Annotation. The article discusses affixes in the epic poem «АДАМ АТА МЕН ХАУА АНА» (Adam and Eve) that 
is one of the written monuments of the Middle Ages. If some affixes are widely used so far, and some affixes have been 
outdated, respectively, they are not applied in the modern Turkic language. Sometimes there are some archaic affixes, 
and sometimes there are new affixes that have appeared later in the language. Thus, the language characteristics of af-
fixes may be different. But the number of affixes that are not used in the language any more due to their obsolescence 
is not high. There are some affixes with huge phonetic changes. So, affixes are one of the additional facts that prove the 
relationship of the Turkic languages.

Keywords: affixes, Turkic monuments, noun, Qisas-ulanbiya, Adma and Eve.

Кіріспе
Соңғы кездері қазақ әдеби тілі тарихының өзекті мәселелерінің басын ашуда тілші ғалымдарымыз 

тарапынан қыруар еңбектер атқарылып келеді.Әйтсе де әдеби тіліміздің тарихын зерттеуде шешімін 
күтіп тұрған мәселелер де жоқ емес.

Рабғузидің «Қисас – уланбийа» кітабы ортағасырлық дүние, нақтырақ айтсақ, 1310 жылы 
жазылғаны көпшілікке белгілі. Жалпы орта ғасыр ескерткіштерін белгілі ғалымдар Ә.Құрышжанов 
пен Ә.Ибатов олардың жазылу уақытына, жеріне және ондағы тұрғын халықтың этникалық құрам 
салмағына байланысты мынадай төрт түрлі топқа бөледі:
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1.Қарахан әулиетіне байланысты түріктердің жазба әдеби тілі ескерткіштері (XI – XII ғ.). 
2. Орта Азия түріктерінің жазба әдеби тілі ескерткіштері (ХІІ-ХІV ғ.). 
3. Алтын Орда мен Мысыр түріктерінің жазба әдеби тілі ескерткіштері 
(ХІІІ-ХІV ғ.). 
4. Шағатай түріктерінің жазба әдеби тілі ескерткіштері (ХV-XVI ғ.) [1].
 ХІІІ-ХІV ғасырларда пайда болған ортаазиялық жазба мұраларды түрколог ғалымдар «аралас» 

тілде жазылған ескерткіштер деп қарайды. Соған байланысты олардың тілі жайында айтылған пікірлер 
де әр алуан. Белгілі ғалым Э.Н.Нәжіп өз зерттеулерінде « На территории же Золотой Орды, как мы 
отметили выше, параллельно с этим качественно новым литературным языком продолжает существовать 
более архаичный, отличный от первого, другой письменный язык 3- группы тюрских языков. В 
низовьях Волги и может быть, в северном Хорезме на нем кроме «Нахдж ал – фарадис» появляются 
«Хосрау и Ширин» Кутуба, « Сираж ал – кулуб», среднеазиатский « Тефсир», а в Средней Азии « 
Сказания о пророках» Рабгузи и т.д. В основе этого литературного языка лежит язык огузской группы, 
который испытал сильное влияние кипчакчких диалектов и уйгурской литературной традиции периода 
караханидов» [2] деген тұжырым айтады. С.Е.Маловтың айтуына қарағанда, шығыс түріктерінің ХІ 
ғасырдағы Қараханидтер дәуірінде қолданған тіліне, оның Қашқар диалектісіне ұқсас келетін сияқты. 
А.Ибатов « Хұсрау мен Шырын» ескерткіштерін зерттеу барысында салыстыра зерттеудің нәтижесіне 
сүйене отырып, поэма тілінде қыпшақ элементтері басым екенін айтады. Дегенмен зерттеуші «бір ғана 
формантты салыстырудың нәтижесіне сүйеніп, поэма тілінде қыпшақ элементі басым деген жалпы 
қорытындыға келу қиын» екендігін де назардан тыс қалдырмайды. Олай болса зерттеу нысанасына 
алынған ескерткіштердің лексикасын, фонетикасын, грамматикалық ерекшеліктері мен әдеби-дәстүрлік 
қасиеттерін қазіргі түркі тілдерінің материалдарымен тиянақты түрде салыстырғанда ғана тиісті 
нәтиже аламыз. Біз бұл мақаламызда аталмыш ескерткіштегі зат есімнің жалғауларына тоқталмақпыз. 
Қиссада көптік жалғауының -лар деген варианты ғана кездеседі. Қазіргі әдеби тіліміздегі тәрізді 
жалғанатын сөзінің соңғы дыбысына қарай түрленіп отыратын қатаң, ұяң дауыссыздардан басталатын 
варианттары (-тар, -тер, -дар, -дер) тіпті кездеспейді. Көптік жалғауының жалғануындағы елеулі 
ерекшелік оның үшінші жақ жедел өткен шақ етістік пен шартты райлы етістіктерге жалғануы. Сөз 
болып отырған ескерткіште ол бірде жалғанады, бірде жалғанбай да қолданыла береді. Мысалы, Адам 
тебранү башладылар. Фарман болды беһиштка көмдилар. Йер айды кә: Мендин тофрақ алып көза 
қылып алжийат жан бахшрух афза толтурсалар аңа хошуақыт болурммән аша шараб уа хамрхарам 
бирла толтурсалар уа йабута жан бирла гудас қылып отқа салсалар не илаш қылурмән дегенде көптік 
жалғауы жалғанса, Аида хәм мың йыл сажда қылды. Алқисса йетинчи асманға текүрди. Хаһласа 
беһштқа қирар ерди хаһласа асманға чықар ерди [3] дегенде ондай құбылыс байқалмайды. 

Негізгі бөлім
Қиссадағы кездесетін тәуелдік жалғаулардың фонетикалық ерекшеліктері болмаса, мағыналық 

жағынан қазіргі әдеби тілімізден айырмашылығы жоқ. Тәуелдік жалғаулар мынадай: І жақ –м, -ым, 
-им, -ум, -ұм, -ымыз, -имиз, -мыз, -миз. Мысалы: Халифамға, достылукумны, қаблатин, күнәхимиз 
сауалымызны. 

ІІ жақ -ң, -ың, -иң, -уң, -ұң, -ыңыз, -иңіз, -ңыз, -ңиз және көпше түріндегі формаларында тәуелдік 
жалғауының алдынан көптік жалғауы жалғанады. Мысалы: шарифңни, өзлариңизини, амамларыңыздин, 
өзүңни, мунасибатларыңыз.

ІІІ жақта –сы, -си, -ы, -и. Мысалы: қабыласыны, базысы, аты,көшасида, йүзина, өзидин, қуйруғы, 
бири.

Тіліміздегі басынан сан қилы даму кезеңін кешірген грамматикалық категориялардың бірі – 
септік категориясы. Ескерткіштегі септік жалғауларында мағыналық және тұлғалық ерекшеліктер аз 
да болса байқалады. Аталмыш еңбекте атау септігін қосқанда септік жалғауының алты түрі кездеседі. 
Атау септігінде сөзді түбір қалпынан бөлектейтіндей арнаулы қосымша жоқ. 

Ілік септік. Бұл септік жалғауының қиссада –ны, -ни формасындағы екі варианты қолданылған. 
Қазіргі әдеби тіліміздегі сияқты ескерткіштегі ілік жалғаулы сөздер тәуелдік жалғаулы сөздермен 
байланысады. Мысалы: тозахны көшасида, тофырақны үласида. Барыс септігінің мағынасы өте кең: 
бағытты, мекенді, мезгілді көрсетіп, -қа, -ке, -ға, -ге және тәуелдік жалғауының ІІІ жағынан кейін –
на түріндегі вариантымен жасалған. Мысалы: тағийанға (қарсылыққа), залалатқа (зиянды істерге), 
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Жилбилисқа, йүзларға, йузина. Мұндағы барыс жалғаулы сөздер қазақ тіліндегідей толықтауыш, 
кейде пысықтауыш қызметін атқарады. Табыс септік іспен тікелей байланысты айтылып –ны, -ни 
формасындағы вариантымен беріледі. Байқасақ, бұл вариант ілік септігінің жалғауымен бірдей 
таңбаланып тұр. Оларды бір-бірінен тіркескен сөздерінің мағыналық байланыстары арқылы 
ажыратамыз. Мысалы: Жинларни ұлығ отдин йаратдуқ. Жатыс септігі жалғауының ескерткіште бір 
ғана –да варианты кездеседі және мекенді, орынды білдіреді. Мысалы, отда, хабарда, ичидадур, 
көшасида. Шығыс септігі де бір ғана -дин түрінде берілген. Мағыналық жағынан істің, қимылдың 
шыққан орнын меңзейді. Мысалы: Нурдин фаришталарни маужуд қылды (Нұрдан періштелерді 
жаратты). Тағы бір ескертетін жайт –дан түріндегі варианты ескерткіште жеті-сегіз тіркесте ғана 
кездеседі. Мысалы: Бу фаришталар қорқуб ‘Азазилдан ду’ а илтимас қылдылар. Бұл құбылыстан 
жалғаулардың түрлі варианттарының қалыптаса бастағанын байқауға болады.

Көмектес септігінің қазіргі әдеби тіліміздегі сияқты арнаулы жалғаулары қиссада кездеспейді. 
Бірақ олардың орнына сол функцияларды атқаратын бирла тұлғасы қолданылған. Мысалы: Бу 
жасаддур кә өз кудрат қолум бирла қылғандурмән (Бұл денені құдірет қолыммен жасадым). 

Ескерткіштегі зат есім жалғауларын қазіргі әдеби тілімізбен салыстырар болсақ, атқаратын 
қызметі және формалық құрылыстары жағынан алғанда ерекшеліктері аз да болса бар екені байқалады. 
Ал негізгі ерекшелік – олардың құрамындағы дыбыстық ерекшеліктер. Тарихи ескерткіштердің 
дыбыстық жүйесі мен морфологиялық құрамын тереңірек зерттеу болашақтағы абыройлы міндеттердің 
бірі болып табылады.
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ЗЕЙНЕЛХАН МҰХАМЕДЖАН ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫНДАҒЫ  
ДӘСТҮР МЕН ЖАҢАШЫЛДЫҚ 

Түйіндеме. Мақалада суретші, шебер Зейнелхан Мұхамеджан шығармашылығы қарастырылады. 
Суретшінің сәндік-қолданбалы өнеріне қосқан үлесі мен жаңашылдығы туындыларының негізінде айқындалған. 
Мақалада Зейнелхан Мұхамеджан шығармашылығындағы дәстүр мен жаңашылдық өнертанушылық тұрғыда 
зерттелген.
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ТРАДИЦИИ И НОВАТОРСТВО В ТВОРЧЕСТВЕ  
ЗЕЙНЕЛХАН МУХАМЕДЖАНА

Аннотация. В статье рассматривается творчество художника, мастера Зейнелхан Мухамеджана. 
Вклад и новаторство художника в декоративно-прикладное искусство определяется на основе его произведе-
ний. Традиции и новаторство в творчестве Зейнелхан Мухамеджана были изучены с искусствоведческого точки 
зрения.
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TRADITION AND INNOVATION IN THE OEUVRE OF ZEINELHAN 
MUKHAMEDZHAN

Abstract. The article discusses the work of the artist, the master of Zeinelhan Mukhamedzhan. The contribution 
and innovation of the artist in the arts and crafts is determined on the basis of his works. Tradition and innovation in the 
work of Zeinelhan Mukhamedzhan was studied from the art standpoint.

Key words: decorative art, fine art, embroidery, artist, master.

«Елімізде бейнелеу өнерінің кәсіби түрлерінің дамуымен және қалыптасуымен салыстырғанда 
қазақ жеріндегі сәндік-қолтаңбалы өнерінің кәсібиленуі белгілі бір уақыттың шынайы оқиғаларына 
және өзгеше өзіндік ерекшеліктерге ие еді. ХХ ғасырдың ортасына дейін Қазақстандағы сәндік өнер 
тек дәстүрлі халықтық сипатта ғана болатын. Халық өнеріне деген үлкен қызығушылық еліміздегі 
кәсіби театрлар мен көркемөнер галереяларының қалыптасуымен қатар көрінеді» [1, 96 б.]. 

ХХ ғасырдың Қазақстан тарихында алатын орны екерше. Дәл осы ХХ ғасырда Қазақстан халқы 
бұрын-соңды болмаған жедел қарқынмен ғылымның мықты іргетасын қалап, өнері кәсіби деңгейі 
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жоғары мәдени ортаны қалыптастырды. Тап осы ХХ ғасырда кеңістік идеяға қарама-қарсы ретінде, 
тарихи-культурологиялық қозғалыстың іргелілеген кезеңі ретінде бірегей бейнелеу өнеріне, жартастағы 
графикаларға, фрескілерге, декоративті-қолданбалы өнердің әшекейлі-бояулы композицияларына және 
кеңістіктік, сәулет, монументалды мүсінге, ескерткіштерге арналған өзіндік философиялық көркем 
жүйесін құрған көшпенділер мәдениетінің өзгешелігімен жарқындығы туралы теория алға тартылды, 
іс жүзінде дәлелденді. Бұл концепция Қазақстан өнерінің зерттеу параметрлерін көлденеңінен де, 
тігінен де едәуір өзгертті және қазақ мәдениетінің тұтастығы көне дәуірмен сабақтасып жатқандығын 
дәлелдеді. 

ХХ ғасырдың өтпелі-соқпалы кезеңдерінен кейін көркемөнерде өзіндік сара жолды салу оңай 
болған жоқ. Заманауи мәдениетте жаңа көркем бағыт қалыптастыру және оны дамыту оңай емес екені 
анық. Соған қарамастан, қайталанбас көркем бағытты ашуға мүмкіндіктердің барын ескере кету керек. 
Өнерде орын алған өтпелі кезең тоғысында өзіндік қолтаңбасымен ерекшеленген тұлғалардың бірі 
Зейнелхан Мұхамеджан болды. 

Өнертану докторы Р.А. Ергалиева ««Кестеленген» кескіндеме немесе, ежелгі қазақ дәстүрлі 
өнерінің жаңадан өмірге келуі» – атты мақаласында Зейнелхан Мұхамеджанның дәстүрлі бізкесте 
өнерінің негізінде картинаны кестелеп өзінің жаңалығын енгізді деген болатын. Шындығында да 
суретші дәстүрлі өнерді заманауи өнерге инновациялық тәсілдермен жаңа қырынан енгізе білді. Сол 
арқылы автор сәндік-қолданбалы өнердегі бізкесте өнерінің өткенін, бүгінін және болашағын да 
көрсете алды деп ойлаймын. 

Бейнелеу өнерінің барлық саласын терең меңгерген суретші, өзінің өнерінде техникалық әдіс-
тәсілді жан-жақты қолданып, шығармашылығында қажетіне жарата білген шебер. Суретші көркем 
бізкестенің негізін қалаушы және жалғастырушы маман, ұстаз ретінде танымал. «З. Мұхамеджан 
отбасында ұлттық кестелеу өнерінде бізкесте өнері қайта жанданды, сонымен қатар жұбайы Гүлжай 
Ғұсман дәстүрлі тұскиіз тігумен айналысып, ежелгі белдемше, интерьерде қолданылатын ілінетін 
кілем, дастархан, төсеніш, жастық, және тағы да басқа бұйымдарды қайта жаңғыртты. Кестелеу тәсілін 
қолданған туындыларындағы ескі алтын жіптермен көмкерілген тұскиіз элементтерін пайдалануы 
суретшілердің ұлттық дәстүрге деген сүйіспеншілігі мен шеберлігі тек қана қазақ өнерін дамытып 
қоймай, сонымен қатар семантикалық таңбалау тәсілін меңгеруде үлесін қосты» [2, 129 б.]. 

Сәндік-қолданбалы өнерінің бір түрі – кесте. Мата, тері, киіз және басқа да материалдардың 
бетіне әр түрлі боялған жіптермен, жібек зерлермен сурет, өрнек салып тігу арқылы жасалатыны 
белгілі. Қазақ қолөнерінің ежелден халық арасында кең таралған түрі. Кестенің алғашқы үлгілерін 
Пазырық және Ноин-ұлан қорғандарынан табылған құрал-жабдықтардан (тұскиіз, тұскілем, киім-
кешектер, жауынгерлердің сыртқы су қағарлары, шекпен, қамзол, желең) көруге болады. Кесте 
инемен, бізбен және кесте машинасымен тігіледі. Кейде кестеге моншақ, інжу, маржан, тағы басқа 
асыл тастар тағылып та жасалады. Кестені материалдың бетін түгел бастыра немесе гүл шоғырына 
ұқсатып, оюлап, өрнек түсіріп әшекейлейді. Қазіргі таңда кесте өнері өмір талабына сай ерекшеленіп, 
жаңа түр-мазмұнға ие болуда. 

«Жалпы қазіргі кезде дәстүрлі өнер ұлттық нақышта дамып, ол тек қол өнері бұйымдарында 
ғана емес реалистік өнерде де өз жалғасын табуда. Бұл «дәстүрлі өнер өнеріміздің рухани қайнар көзі» 
дегенді тағы да бір дәлелдеп тұр. Дәстүр әдебиетте, музыкада, қол өнерінде, реалистік өнерде және 
т.б. көркем өнердің барлық саласында сабақтастық тауып дамып келеді. Қазіргі кезде дәстүрлі өнерге 
деген көзқарас өзгеріп оның көркемөнер шығармашылықта беделі арта түсуде» [3, 51 б.].

Сәндік-қолданбалы өнер қазақтардың ғасырлар бойы қалыптасқан дәстүрлі өнерінің бағытын 
ұстанып, заманауи үлгіде жаңашылдық әкелген шеберлер шығармашылығының ізденістерінің 
негізінде қайта қалыптасты. Осының нәтижесінде бүгінгі таңда қазақ сәндік-қолданбалы өнерінің 
әлемдік аренаға ұсынар ұлттық үлгісі қалыптасты деп айта аламыз. Оған мысал ретінде Зейнелхан 
Мұхамеджанның шығармашылығын айтсақ болады. 

Оның туындылары әуенді ырғақты композицияларға негізделген. Автор жұмыстарында түстік 
үйлесімділікті, философиялық тереңдікті және Ұлы даланың космологиялық символдық мәнін 
дәстүрлі кәсіби тоқу әдісіне ендіре білді. Оның көркем туындыларының тақырыбы – кең дала, 
көшпенділер өмірі мен эмоциялық атмосфера, эстетика және ұлттық мәдениетпен ұласады. Суретшінің 
туындылары: «Көшпенділер», «Ошақ», «Ата мен немере», «Шаман», «Жайлауды еске алу», «Қобыз 
туралы аңыз», «Дала белгілері», «Бүркітші», «Сарыарқа» және басқа да көтеген қазақ тұрмысы мен 
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өмірін, ұлттық наным-сенімдерін, салт-жоралғыларын бейнелеген туындыларын атауға болады. 
Кестелі картиналарында әр түрлі бояулар үйлесімі әсерлі көңіл-күйді, лирикалық сезімді, айқындылық, 
бейнелік мәнерін, жасырын драматизмді бейнелейді. 

Автордың «Дала белгілері» атты 2014 жылы орындалған шығармасында қазақтардың рулық 
белгілері айқын көрініс тапқан. Мұнда бейнеленген әрбір белгі жәйдан-жәй бейнеленбегені анық. 
Туындыда орын алған дала халқы, көшпелі халықтардың рулық, тайпалық белгілерінің көрінісі. 
Қазақтың басы құралған үш жүздің таңба белгісі туындыда екекше көрініс тапқан. Дөңгелек, шеңбер 
иірімді белгілері мәңгіліктің, шексіз әлемді бейнелесе майда қызыл, сары, жасыл түсті гүлдер мен төрт 
бұрыш шақпақтар жер бедерін кең-байтақ даланың көрінісін береді. 

Дәл осындай туындыларының бірі «Даладағы күн тотығу» атты 2016 жылы орындалған жұмысын 
айтуға болады. Туындының дәл ортасында-өмірдің символы, Күн шеңбері орналастырылған. Онда, 
ағаш құс белгісінде көрініс тауып, ұлы дала, мәңгі қозғалыс, өмір иірімі, ұшқан құстың айналасында 
иесіз дала билеушісі, сақтар және басқа да көне ұғымдарды айқындайды. Автор бұл туынды арқылы – 
Алтын адам образында ашуға тырысады.

Сондай-ақ, «Қыз ұзату», «Балбал», «Қыз қуар» және «Қорқыт» атты туындыларында дәйектілік, 
фигураны контурлау тәсілдері арқылы бейнені айшықтай түскенін байқаймыз. Автордың кез-келген 
шығармасынан дәстүрлі образдарды, ою-өрнек жүйелілігін орынды қолданып, тақырыпты айқын 
ашып көрсетеді. техниканың күрделілігіне қарамастан, суретші сюжеттік оқиғаларды, майда формалар 
мен фигураларды айқын бейнелеп шеберлігін айқын дәлелдейді. Авторға тән ерекше қолтаңба қазақ 
сәндік-қолданбалы өнерінде елеулі өзгерістер мен тарихи мұра қалыптастырды.

Зейнелхан Мұхамеджан шығармашылығы кестелеу өнерімен айқындалады, қазақ кестелеу 
өнерінің ежелгі дәстүрлі техникасын қайта жаңғыртқан суретші біз кестеде, өзінің жеке камералық 
шығармаларына да, халықтың кестеленген шығармашылығына да, жалпы ою-өрнектеріне де 
қызығушылық танытты. Эпикалық аңыздар, тарихи фактілер, лирикалық көңіл-күй – халық пен 
халықтың өмірі қызықты және үйреншікті нәрселер З.Мұхамеджанның кестелерінің тартымды 
тақырыптарына айналады.

Суретшінің кестеленген суреттерінің кейіпкерлері, монументалды, көбінесе олар алыс сақ-
сармат немесе ғұндар дәуірінен бастау алатын аты аңызға айналған тұлғалар болып табылады. Түркі 
сюжеттерімен тақырып, «Алтын жауынгер», «Күлтегін, «Ту ұстаушы», «Бүркітші» штандартты 
шектелмеген, кестеленген ою-фигуративтік жұмыстардың галереясын толықтырады. Композициясы 
мен бейнелеу құралдары бар эксперименттер, форманың берілуіне және бейненің шынайылығына тән 
мағынаға символдық көзқарасты біріктіруге ұмтылады. 

Дәстүрлі сәндік-қолданбалы өнер халықтық шығармашылық, ол ұттық өнердің айнасы десек 
болады. Осы тұрғыда Б.Байжігітов «дәстүрлі өнерге бейнелеу өнері өз әсерін тигізеді; халықтық 
өнерге деген сыртқы әсердің күштілігіне қарамастан ол өзінің синкреттілігін сақтап қалады; дәстүрлі 
өнер сән, әшекей қызмет атқаруы мүмкін; дәстүрлі өнер жеке өнер шығармасы бола алады; дәстүрлі 
өнер белгі ретінде қарастырылып, форманың тұрақты мазмұны ретінде оқыла алады» [4, 13 б.] – деген 
болатын.

Өнертанушы Б.Қарабалаева «Біздің өнер – біз кесте» – атты мақаласын З.Мұхамеджан шығар-
машылығын негізге ала отырып жазған. Мұнда «қазақ өнерімен әлемді тамсандырған, таңдандырған 
ұлы талантты халық екені ақиқат. Батыс елдері өзіне еліктіре желіктірген заманда өз өнерін бағалап, 
сақптап жүрген ұлт жанды халықтың ұрпағы әлі талай ғасырға өз өнегесін үлестірері күмәнсіз. Соның 
бірі қазақтың кесте өнерін көркемдікпен ұластырған, тек Қазақстан жеріне ғана емес бүкіл Орта Азияға 
жаңа мәнер алып келген суретші шебер Зейнелхан Мұхамеджан. Қазақтың кесте өнерін халқымен 
қауыштырған шебер Зейнелхан Монғолияның Бай Өлке аймағында дүниеге келді, 1992 жылдан 
Қазақстан Республикасы Суретшілер одағының мүшесі» [5, 19 б.]. Шебер ата-бабаларымыздан қалған 
өшпес мұраны қазіргі өмірде түрлендіріп, бізкесте өнерін жаңаша өрістеуге үлес қосты. 

Бүгінгі таңда заманауи мәдениетте суретшінің өнерін көпшілік қауым мойындап, кесте өнеріне 
деген қызығушылық арта түсті. Кесте сан ғасырлар бойы халқымыздың талантты ісмерлерінің көркем 
қиялдарын шеберлік құдіретімен бейнелеген ақыл парасаттарының айнасы. Керемет кесте үлгілері 
ұрпақтан-ұрпаққа жалғасын тауып, толықтырылып, жаңғыртылып, жанданып келеді. Кестешілік 
дәстүрі толысып, кемелденуімен бірге өзінің көздің жауын алар әсемдігімен, көркемдігімен, ашық, 
айқын түстік үйлесімімен, өміршеңдігімен және ең бастысы халқымыздың тұрмыс-тіршілігінің 
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мазмұнын айқындап, мағынасын ашуға негізделеді. Бұл ерекшеліктер арқылы қазақ халқының 
қолөнерінде кесте өнерінің тағдырын, қолданыс аясынның маңызы зор екенін айқындауға болады.

Бүгінгі таңда бүл өнер түрінің ерекшеліктерін айтатын болсақ, біріншіден авторлық туындыда 
дәстүрлі қолөнердің өзгеру дәрежесін анықтау қажет, қандай дәстүрлі әдіс-тәсілдерді суретші 
өз шығармашылығында бейнелі тілге және принциптерге бағынды. Автордың шығармаларында 
бейнеленген фигуралардың өрнектері артқы фонмен астасып, шынайылық иллюзиясын немесе 
символдардың сырын бейнелейді. суретші туындыларында ежелгі түскіз фрагменттерін пайдалана 
отырып, уақыт ширегіндегі өткен мен бүгінді байланыстырады. Тарихымызды сақтап қана қоймай 
ондағы сюжеттер арқылы шабытын асқақтатып өзіндік ойын қосып тың дүние өмірге әкелді. 

Кестемен отырдалған картиналарында жаңа станокты туынды ретінде мұражай қабырғаларында 
ұлттық тарихымызды дәріптейтін, салт-дәстүрімізді бейнелейтін жаңа кестеленген кескіндеме ортаға 
шықты. Туындыларда көрініс тапқан ырғақты бейнелер көшпелі өмірдің бейнесін құрайды. Оның 
туындыларына қарап ХХ ғасыр инновациялық ізденістерін жақсы түсінесін. Б.Байжігітов: «Халықтық 
өнер үшін мынадай факторлар оған іргетас болып табылады дейді: а) дәстүрлі өмір салты; ә) дини-
мифологиялық дүниетаным» [6]. Әрине, қазақ халқының тарихы тұрмыс-тіршілігінде, әлеуметтік даму 
барысында, қоғамдық санасының қалыптасу жағдайында діни-мифологиялық түсініктің ықпал ететіні 
сөзсіз. 

Қазақ бейнелеу өнері бір адам ғұмырына ғана жетерлік өте аз мерзімде өзгеру, өсу кезеңінен 
халықаралық деңгейде бүкіл даму сатыларынан өтті. Бұл орайда тарихи тұрғыдан тән емес, көркем 
ойлаудың жаңаша үрдісі, жаңаша ұлттық мектебі қалыптасты. 

Өткен тарихымызбен қазіргі таңдағы өнеріміз бір-бірімен сабақтасып дамуы міндетті құбылыс. 
Қазақ дәстүрлі өнерінің заманауи өнерге трансформациялануының негізінде ұлттық өнерімізді қайта 
жаңғыртып, қолданысқа енгізе аламыз. Ө.Жәнібековтің «Қазақ қолөнерінің мәдениеті» атты зеттеуінде 
айтылып өткендей заманауи өнер – өткен кезеңдердегі өнерді салыстыра келгенде пайда болады [2, 
319 б.]. Жаңа дүниені өмірге алып келу үшін міндетті түрде тарихқа үңілуіміз шарт. Қазақстанның 
бүгінгі күнгі өнері туралы сөз қозғағанда, әдетке айналып кеткен қазақ бейнелеу өнеріндегі тұрмыстың 
мазмұндық мәселелері мен экзистенциалдылыққа тартымдылық тәрізді көріністерінің де жалғасып 
жатқанын атап өтуіміз қажет. Кәсіби өнердің дамуында заманауи суретшілердің осы заманғы 
тұтынушыға жеткізуге ұмтылатын идеялары кешенінен нақты байқалады. 

Бүгінгі күндегі суретшілердің дәстүрлі өнерге бет бұрып жатқаны қуантады. Дәстүрлі бейнелеу 
өнері қазіргі таңда түпнұысқа түрінде қолданылмаса да ол жердегі элеметтер, композициялар мен 
фрагменттер арқылы жиынтық жасап жаңа қырынан ұсынылып отыр. Осы тұрғысынан аталмыш өнер 
түрін мәдени құбылыс, немесе жаңа суретшілер тілінің қалыптасыу десек те болады. Түрлі стильдер, 
тәсілдер, қолтаңбалар метафоралық немесе метафизикалық сипатқа ие болды. 
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ҚАЗАҚ ЖӘНЕ АМЕРИКА ӘДЕБИЕТІНДЕГІ ӘЙЕЛДЕР БЕЙНЕСІ

Резюме. Статья посвящена одной из актуальных проблем современной лингвистики – гендерной пробле-
ме. В частности, в работе раскрывается проблема сочетания личного и социального в жизни человека. Автор 
сравнивает изображения женщин, живущих в разных уголках мира. Через их описания и действия раскрывается 
социально-историческая структура, классовое сознание и дух времени. События в романах описаны в конце XIX 
и начале XX в. Писатели того периода прекрасно передают образы женщин, стремящихся совместить личное 
семейное счастье с общественной деятельностью.

Түйін. Мақала қазіргі заманғы лингвистиканың өзекті мәселелерінің бірі – гендерлік мәселеге арналған. 
Атап айтқанда, мақалада адам өміріндегі жеке және әлеуметтік мәселе байланысының қабысуын көрсетеді. 
Автор әлемнің түрлі бөліктерінде тұрған әйелдердің бейнелерімен таныстырады. Олардың сипаттамасы 
мен іс-әрекеттері арқылы әлеуметтік-тарихи құрылым, таптық сана- сезім және уақыт рухы анықталады. 
Романдардағы оқиғалар XIX ғасырдың аяғы мен XX ғасырдың басындағы оқиғаларды сипаттайды. Сол кезеңнің 
жазушылары жеке отбасылық бақытты әлеуметтік іс-әрекеттермен үйлестіруге ұмтылған әйелдердің 
бейнелерін мұқият жеткізеді. 

Summary. The article is devoted to one of the urgent problems of modern linguistics – the gender problem. In 
particular, the work reveals the problem of the combination of personal and social in human life. The author compares 
the images of women living in different parts of the world. Through their description and actions, the socio-historical 
structure, class consciousness and the spirit of the time are revealed. Events in the novels are described in the late XIX 
and early XX centuries. The writers of that period finely convey the images of women seeking to combine personal family 
happiness with social activities.

Қазіргі жаһандану кезеңінде «бір қолымен әлемді, екінші қолымен бесікті тербететін» әйелдердің 
қоғамда алатын орны ерекше. Әйел – ақылшы, тәрбиеші, үйдің береке-ырысы ғана емес, ол ел мен елді 
елдестіруші, араздықты бітістіруші. Бүгінгі таңда әйелдер ер адамдармен бірге тізе қосып, елімізді 
көркейту мақсатында ерен еңбек етуде. Алайда бұндай теңдік әркезде болмағаны белгілі. Дамуда 
әлдеқайда алдыңғы қатарда тұрған елдерде бұл көрініс өзінше орын таптқан. Қазақ әйелдері мен шетел 
әйелдерінің теңдік үшін күрес жолындағы ерекшеліктері, ұқсастықтары мен айырмашылықтары тура-
лы көркем шығармаларда кеңінен жазылған. Ғасырлар бойы әйел тақырыбы, әйел мәселесі көлеңкеде 
қалып келді. Ер мен әйелдің теңдігі жарасқан жаһандану заманында әйел тақырыбы өзекті мәселеге 
айналуда. 

Әр заманда, әр халықта өмірдің айрықша құбылысы сияқты жарқ ете түсетін дарынды, жарқын 
тұлғалар болғаны белгілі. Қазақ халқы әдебиетінде ерекше орын алған қайталанбас әйел тұлғасы – 
Ғабит Мүсірепов романының бас кейіпкері Ұлпан болса, америка әдебиетінің жарқ еткен жұлдызы 
Теодор Драйзердің Эрнитасы болмақ. 

Қазақ ұлттық әдебиетінің алтын қорының төрінен өзіндік орын алған сүбелі шығармалар қатарына 
классик жазушы, көркем сөздің майталманы Ғабит Мүсіреповтың «Ұлпаны»– бүкіл аналардың жиынтық 
бейнесі тәріздес қазақ әдебиетіндегі қайталанбас, оқшау тұрған әдеби тұлға. Романда қазақ ауылының 
жүз жылдық тұрмысы, әдет-ғұрпы, барымта, қалыңмал беріп, қыз айттыру, бай мен кедей арасындағы, 
ел арасындағы жер дауы, жесір дауы кең көлемде сөз болады. Ұлпан – аналардың анасы, ел билеген 
көсем, сөз бастаған шешен, аузы дуалы, сөзі куәлі қоғам қайраткері. Көркіне мінезі сай биязы да ина-
батты, сұлу да сымбатты. Ұлпан сөзге шешен, ақылды да, батыл қыз болып өседі.Ұлпанның мінезі де 
ашық жарқын, ақ көңіл. Әрі өз ой-пікірін ашық, нақты жеткізеді. Ұлпан – кең пейілді, адамгершілігі 
мол Сибан елінің кедей-кепшігіне қол ұшын берген әйел. Романдағы Ұлпан – негізінен реалистік тұлға. 
Оның бүкіл бойынан сол дәуірдегі қазақ әйелінің ең жарқын, ең асыл қасиеттерін көруге болады. 

Теодор Драйзердің Cовет Одағына сапары нәтижесінде 1929 жылы «Эрнита» әңгімесі дүниеге 
келеді. Бұл әңгімеде америка әдебиетінде алғаш рет әйел коммунист бейнесі көрсетіледі. Эрнита 
бейнесінің прототипы сол жылдары КСРО-да еңбек етіп, жазушының сапарында жанынан табылған 
Рут Эпперсон Кеннел болып табылады [2, 10]. 
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Ұлпан мен Эрнитаның өмір сүрген уақытын, қоғамдық статустарын, тәлім-тәрбие, менталитет, 
таңдауларын, өмірге деген көзқарастарын салыстыратын болсақ, ұқсастықтан көрі жер мен көктей 
айырмашылықтарды байқауға болады. Оған себеп нәзік жанды екі әйел затының үш қайнаса, сорпасы 
қосылмайтын дүниенің екі шетінде өмір сүруі болар.

«Ұлпан» романындағы іс-әрекеттер XIX ғасырдың екінші жартысы мен ХХ ғасырдың басындағы 
оқиғалар тізбегі бойынша өрбиді. Феодалдық ортаның әйел қауымына құрып қойған тозағынан біржола 
босап кетуді ойламаған ол өзіне бұйырылған ырзық көлемінде еркін, өз ықтиярымен тіршілік құруды 
қалайды. Оның айттырған күйеуі Түлен саудагердің таз баласы Мырзаштан құтылуға қойған талабы 
да осының бір көрінісі. Мырзаштан құтылады және одан өз күші емес, Есеней сияқты күштінің қолы 
құтқарады. Есеней–қалың Керей-Уақтың билігін қолына мықтап ұстаған аузы дуалы би, атақты бай. 
Ол Шыңғыспен партиялық сайлауда таласса, тең түсетін өткір сөзді, алып денелі, қара нар іспеттес 
қайраткер. Жасында жауынгер, найзагер батыр да болған.Ол − ауыр сүйекті, балуан денелі адам. Тағдыр 
құрығы ұзын. Бірақ мұның артында Есенейдің өз құрығы дайын тұрғанын Ұлпанның аңғарған да түрі 
бар. Есенейден құтылар күш жоғын Ұлпан біледі. Сондықтан да Есенейдің сөз салғанын естігенде, 
оның ойына келгені: «Есенейдің құрығы мойныма түсе қалса, оны алып кететін күш біздің аз ғана ауыл 
кірме Күрлеуітте жоқ. Құдай салды – біз көндік. Тек Түрікпен Мүсірепке қайтарған жауабында: Бірақ 
ағаңның есінде болсын – Ұлпан арзанға түспейтін қыз», – дегенді қоса айтып шарасыз көндіртеді [1, 
65]. Мұнысы: Есенеймен сөзді басынан ашып алу, үлкен ордаға тоқал емес, бәйбіше болып кіру бола-
тын. Ұлпан өзінен қырық жас үлкен Есенеймен тағдырын байласқанда не бары он жеті-он сегіздерде 
еді. Соған қарамастан тағдырдың құрығынан құтыла алмайтынын біліп, басына салғанын сабырмен 
қабылдап, аса даналықпен, ақылмен жеңе білді. 

Эрнита өзін жалғыз сезінді, айналасынан арқа сүйейтін, жүрегінен орын табатын жанды көрмеді. 
Өтпелі-кетпелі кездесулер болмаса, шынайы сезімді басынан кешпеді.Уақыт өте Темпл қалашығына 
Берклидегі унитариан оқу орнынан жас шіркеу қызметкері Леонард келеді. Леонард Эрнитаға бір 
көргеннен ғашық болады. «Сол кезде ол маған тым романтикалық тұлға болып көрінді. Себебі мен 
білген жандардан әлдеқайда биік тұратын» деді Эрнита [4,258]. Әйел адаммен жақындастыққа түсуді 
күнә санайтын шіркеу қызметкері некесін құпия күйде қалдыруды шешеді.

Эрнитаның анасы оның бойынан ерекше іс тындырғысы келетін арманның барын байқайды. 
Эрнита да шыншыл, батыл, шынайы қыз болып өседі. Осы арада екі ел тәрбиесінің, менталитетінің 
айырмашылығын байқауға болады. Ұлпан еркін өссе де, Эрнита секілді қалаған адамына тұрмысқа 
шыға алмады. Онда таңдау еркі болмады, тағдырдың салғанына көнуге мәжбүр болды. 

Есеней өмір бойы жинаған абырой-атағын, есенейлігін оп-оңай Ұлпанға бере салды. «Қырық 
жыл болса қайтейін? Қырыққа келгенде біздің елдің Есенейі сен болып қаларсың. Оған дейін сен менің 
Есенейім бола тұр...Мен саған сұлу деп, жас деп қызықтым ба, болмаса Есенейдің орнына Есеней бо-
латын адам деп қызықтым ба, оны өзім де біле бермеймін. Әйтеуір, осы күннен бастап менің Есенейім 
сенсің!» – дейді Ұлпанға [1, 71]. Ұлпан Есенейдің жары атанып, Есенейдің жеріне табан тірегенде 
бірінші болып көзге түскені – қара елдің жұпыны тірлігі. 

«– Есеней-ау, мына қараша ауылды сен неғып көрмей жүрсің? Өзіңе ұят қой! – деді.
– Осы қырық үй малшы-жалшылардың қырық жылдан бергі жалақылары сенің мойныңда кете 

беріпті... обал ғой, – деді.
– Айналайын Ұлпанжан, соны маған ендігәрі айтпайтындай болып, өзің тындыршы. Екеумізге екі 

айғырдың үйірлі жылқысын қалдырсаң болды. Менің ендігі байлығым жалғыз сен! Асырарсың бірдеңе 
қылып...» [1, 127]. Ұлпанның ендігі мақсаты қалың елді қарық қылу, Есенейдің жылдар бойы халқы 
алдында жиналған нан қарызын, ар қарызын қайтарып беру, елінің жағдайын жақсарту болды.Айнала-
сы он-он бес жылда Ұлпан дүйім елді билейтін ақылды ана болады. Ол алдымен әлеуметтік теңсіздікке 
қарсы.Ұлпан даму дәрежесі артта қалған жұпыны елге қанатымен су сепкен қарлығаштай әрекет 
қылды. Заман лебі елді жаңартуға соғып тұрғанын түсініп, Ұлпан Есенейдің бес мың жылқысының 
жартысын қол астындағы елге бөліп береді. Есенейдің малы екі есе азайды, оның есесіне ел Сибанның 
малы он есе көбейді.Ел аздап егін салады, шөп шабады. Монша, қыстық үй сияқты сол кездегі кедей 
тірлік, надандықтан езілген елге жақсылық нышандарын алып келді.Ұлпан өзін Есенейден жоғары 
қоймайды, артық сезінбейді, байлықты малданып, айналасына ызғарын шашып, бекер өктемдік 
қылмайды. Өйткені, оның бойында «қырық есекке жүк болатын» сайқалдық, күншілдік, ардан безу 
жоқ. Жеті жылдан бері малымен болып кеткен адамның әділ би деген атағы көмескі тарта бастап еді. 
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Ұлпанның атағымен бірге қайта көтерілді. Ұлпан ақылымен, парасаттылығымен жасаған игі істері тек 
Сибан еліне ғана емес, Сібір генерал-губернаторына да таныла бастайды. Ұлпан Есеней өлімінен кейін 
де елінің қамын қамдаумен болды. Ол күллі Сибанды Есенейдің қазаны мен қолына қарап телміріп 
отырудан біржола құтқарды. Қашаннан Есенейдікі болып келген кең жерді әр ауылға бөліп берді. 
Мұнысы жалғыз бұл ел емес, жалпы Сібір казактары үшін жаңа бір үлгі еді [3, 13]. Ұлпанның Есеней-
ден кейінгі көңілі өзінен туған жалғыз қызы – Бижікен – Бибіжиһан. Бижікенді Ұлпан Торсан деген 
пысық жігітке үйлендіріп, қолына күшік күйеу етіп енгізіп алады. Бірақ ол Есенейден қалған мал-
мүлікті пайдаланып, ағайын-туғандарымен араздасып, Ұлпанды «отырса – опақ, тұрса – сопақ» етеді. 

Драйзер «Эрнита» атты әңгімесінде өмірден жеңілмеген, қиыншылықтарға қарамастан өмірде 
жеңіске жеткен жағымды коммунист әйел бейнесін көрсетеді. Оның бейнесі жазушы үшін ерекше. 
Осы ерекшелікті ол әңгіменің басында ақ көрсетеді. «Мен Эрнитаны, оның адалдығын, шындыққа, 
махабатқа ынтызар, оның батыл және ашық көзқарасын білемін» деп бастайды әңгімесін автор. 
Эрнитаның жазушының «Әйелдер галереясындағы» басқа әйелдерден айырмашылығы ол қоғамда бо-
лып жатқан әділетсіздікке қарсы күрес, адамзатты капиталистік құлдықтан босату сияқты жоғарғы 
идеалдармен өмір сүруі. Осы идеалдар оның мақсаты мен әрекеттерін, мінезін анықтайды. Америкаға 
бірінші келген ата-бабаларының батыл, еркін, табанды мінездерін өз бойына мұра етіп қалған Эрнита 
бірінші дүниежүзілік соғысқа қарсы шығады. Ол бұл соғыстың тек материалдық пайда үшін екеніне 
терең сенімді. «Россияда коммунизмнің пайда болуы жаңа қоғамдық құрылыстың орнауына және 
өзгеріске әкеледі және ол құрылыс дүниежүзілік жұмысшылар мен қаналғандардың ұйымы болмақ, ол 
қоғам әділеттілігі соғысты айыптап тоқтатуға тырысады, окоптағы миллиондаған азап шекккендердің 
орнына неге арамза ел басқарушылардың өздерін жібермеске, өздері өлсін» дейді ол. “Indeed, long 
before Communism flashed into being in Russia, I felt there should be some change somewhere – a new social 
order in which war would be obviated by social justice- some world union of the workers or the oppressed. Or 
should not the suffering millions just quit and drive the wretched, strutting, little ‘leaders’ of the world into the 
trenches and let them do the dying”? [4, 626]. 

Ұлы Оқтябрь социалистік революция Эрнитаға буржуазиялық қоғамның қарама 
қайшылықтарынан шығуға, өз еліндегі ақиқатты түсінуге көмектесті. Орыс революциясы -«Дүнені 
сілкіндірген 10 күн» басталды және бұл жағдайдан Эрнита барлық сұрағына жауап тапқандай болып, 
түн артынан күн көргендей күй кешеді. Ленин жеңісі, Маркс теориясы, Ресей Кеңестігі азаттық алаңы, 
социализм сенімнің жаңа үлгісі болып көрінді оған. Оның ендігі бетбұрысы Мәскеу, Ленин және оның 
алып ісі болды. By that time , though, the Russian Revolution-Ten Days that Shook the World- and to Ernita 
, this seemed a heaven-sent solution of all her social desires” [4, 628] . 

Әңгімеде Эрнитаның семьялық өмірі туралы көп айтылады. Бірінші орында қоғамдық қақтығыс. 
Леонардқа тұрмысқа шығарда Эрнита көзқарастарының айырмашылығына мән бермей, тек сезім 
үйлестігіне көңіл бөлді. Дүниежүзілік соғыстың қыза түскен шағында ерлі-зайыптылардың соғысқа 
деген көзқарасында да қарама-қайшылықтар, келіспеушіліктер пайда болды. Осы тұста Эрнита 
Леонардтың ой тереңдігіне және рухани байлығына күмәнмен қарай бастайды. Кейіннен осы 
айырмашылықтар олардың бір бірінен алшақтауына әкелді. Мінездерінің өзгешелігі алғашқы күннен 
бастап көріне бастады. Эрнитаға ең басты мәселе қоғам жағдайы болса, ал Леонардқа жеке отбасылық 
өмір бірінші орында тұрды. Эрнитаға күйеуге шығу, бала тәрбиелеу сияқты отбасы мәселесі соңғы 
орында. Алғашқыда бала сүюді қаламады. Ана болуға түбегейлі қарсы болса да денсаулығына 
байланысты болғандықтан бір баланы дүниеге әкелді. Леонард Эрнитаға деген махабаты үшін 
коммунизмге деген көзқарасын өзгертті. Араға уақыт сала Ленин Америка инженерлерінен көмек 
сұрап қана қоймай, Сібірдің Кузбасс қаласында көмір өндіру және металлургиялық өнеркәсіпті құру 
үшін бір топ мамандардың келуін сұрады. Бұл сапарға Эрнита мен Леонард та аттанады. Орыс тілінен 
хабары жоқ, оған қоса еңбектері үшін жалақы алмайтындарын білген олар алған беттерінен қайтқан 
жоқ. Баласы әжесінің қолында қалады. Ресейге арман қуып келген Эрнитаның көрмегені қалмады. 
Антисанитария, сапасыз ас, жәндіктер, тұрғындардың қырғи қабақтары– осының бәріне қарамастан, 
адамзат үшін қызмет етем деген арманын орындай бастады. Драйзер әңгімесінде Кеңес елі туралы ащы 
шындықты баяндайды. Америкадан келген мамандар Петроградта еденде жатты, жегендері аз ғана 
мөлшерде берілген қара нан мен шұжық болды. Олар жатқан суық мейманханада не су, не жарық, не 
матрац болмады. Суықтан Эрнита ауырса да ол үлкен іспен айналысатыны үшін өзін бақытты сезінді. 
Оған суық та, мардымсыз тамақ та, жыртылып шүберекке айналған киімі ешбір әсер етпеді, оған 
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бәрібір болды, оны тек идеалдары ғана жылытты. Кеңес халқына тән ұжымдық және қоғамдық мүддеге 
қызмет ету Эрнитаның бойынан табылды. Ол жан тәнімен В.И.Лениннің идеясына шын беріліп қызмет 
етті. Осы сапар күйеуі екеуінің қарым-қатынасына оң жағынан әсер етеді деп ойлаған Эрнитаның ойы 
жүзеге аспады. Ол жас инженер жігітке ғашық болады. Басында бұл сезімді мойындағысы келмеді, 
бірақ жүрекке әмірі жүрмеді. Сібірдегі өмірді қиынсынған Леонард Америкаға анасы мен ұлына 
қайтып оралады. Леонард қап-қап хаттар жазып, Эрнитаның қайтып оралуын сұрайды. Эрнита бас 
тартады. Леонардтың Ресейге келесі сапарында Эрнита оған деген бар ойын, сезімін жайып салады. 
Осы жағдайдан соң Леонард жанына жақын басқа қызбен бас қосады. Эрнита еліне оралып, ұлын 
сағынса да тек анда-санда көріседі. Леонард қанішерлердің кесірінен бір қолынан мүгедек болып 
қалғанда Эрнита одан көмегін аямады. Драйзер әңгіме соңын Эрнитаның оған айтқан сөздерімен 
аяқтайды. Эрнита: «Жас кезімде коммунизм адамның жаратылысын өзгерте алатын, оны қайырымды, 
басқа адамдарға деген бауырластық сезімдерді дамытып әлдеқайда жақсы етеді деп ойлайтын едім. 
Бірақ қазір солай екеніне сенімді емеспін. Бәрібір коммунистік ілім әлдеқайда жетілген қоғамдық 
құрылыстың құрылуына әкелуі мүмкін және осы мақсат үшін әрқашанда жұмыс істеуге дайынмын » 
дейді. In my youth I had imagined that Communism could and would change the very nature of man- make 
him better, kinder, a real brother to his fellows. Now I am not sure that Communism can do that. But at any rate 
it can improve the social organization of man some and for that I am still willing to work” [ 4, 654]

Эрнита әйелге еркіндік сыйлайтын коммунизмге сенімі берік болса да, бұл жолда да қателіктер 
болуы мүмкін екенін, кейбір бастамалар уақыт өте келе өзгеріске ұшырайтынын енді жақсы түсінді. 
Өзіне, өз ісіне деген сенімі күмән туғызады бастады. Әйел заты еркін болу керек дегенді ұстанғанымен, 
енді Эрнита өзін сүйіп, сыйлай алатын азаматқа мұқтаж болды. Адам өмірі қауіп-қатерге, өзгеріске, 
әсемдік пен алдаушылыққа толы екенін, өмірдің адамға үміт отын сыйлай алатынын, тура жолдан тай-
дыра алатынын да түсінді. Қалай болғанда да, басқа түскен ең қиын сәттерді де жеңіп шығуға болады 
деп қорытты [5, 11].

Осы арада Ұлпан мен Эрнитаның ыстығы мен шыжығы мол тағдыр жолының күрбелең жолда-
рын көруге болады. Өмір бірде оларға күлімсірей қарады, бірде аямай ашуын шашты. Бірақ өмір атты 
күресте екеуі екі түрлі қыр көрсетті, өмірдің сынағына өздерінше төзе білді, жауап берді. Ұлпанның 
да, Эрнитаның да алдарына қойған мақсаттары болды. Ұлпанның мақсаты – елінің қамы, Есенейдің 
көңілі болды. Ұлпан теңдікті қалады, әйел еркіндігін ойлады. «Жесір қалған әйел кімге тиемін десе 
де, өз еркінде болсын. Жесір әйел ерінен қалған мал-мүліктің үштен екісіне өзі ие, үштен бірі ерінің 
ағайын-туғандарына берілсін» – деген ұсыныстарын қабылдатқызды [1, 213]. Эрнитаның мақсаты – 
еркіндік жолында адамзатқа қызмет ету болды. Оның аңсағаны да теңдік, әйел еркіндігі. Аңсағаны бір 
болған Ұлпан мен Эрнита мақсатқа жету жолында екі түрлі қыр көрсетті. Ұлпан өмірінде кездескен 
әр қиындыққа сабырмен қарай білді. Есенейге сүйіп қосылмағанымен, ерін сыйлай білді, еліне сыйлы 
еткізе алды. Қара басының қамын емес, қара халықтың жағдайын жасаумен болды. Он сегіздерде Есе-
нейге жар атанып, білдей бір елдің анасына айналды. Тоғыз жыл төсек тартқан Есенейден бас тартпады, 
күтті, аялады. Еріне де, еліне де адалдығын сақтады. Эрнита қалағанына қосылды. Бірақ бұл шынайы 
махаббат болып шықпады. Ерін сүймеді, сыйлай да алмады. Оған себеп Леонардтың әлсіздігі болу 
да мүмкін. Эрнитаның Ұлпаннан басты айырмашылығы – бала сүюді қаламағандығы. Ұлпан балаға 
зар болды, Құдай оған Бижікенді сыйлады. Өмір оны да көп көрді ме, жалғыз қызынан да айырды. 
Баласынан айырылған Ұлпан өмірдің мәнін жоғалтты. Күйеу баласынан көрген қорлығы тағдырдан 
таяқ жеген Ұлпанның түбіне жетті.Эрнита баланы арман жолында кедергі болады деп ойлады. Алайда 
арман қуамын деп, өмірдің басты сыйынан бас тартты. Аналық сезімнен көрі мақсаты басым түсті. Жа-
рына шынайы ынтызарлық сезіммен қарай алмаған Эрнита Ресей жерінде алғаш рет махаббат сезімін 
басынан кешеді. Сезіміне ерік береді, жары бола тұра өзгенің құшағынан жылулық тапты. Қазақ 
менталитеті үшін бұл кереғар әрекет еді. Алайда Эрнитаның өмір жолында басқа жағдайлар орын алып 
жатты. Бұл жерде моральдық принцип пен әйел затының әлсіздігі, не болмаса жүрек қалауының тар-
тысы болды. Өз әрекетінің адамгершілікке жатпайтынын білсе де, Эрнита сезім толқынына жол берді, 
жүрек қалауын таңдады. Десе де, Леонардқа жақсылық тіледі. Бір қолынан мүгедек болып қалғанда 
үйіне паналатты, көмегін көрсетті. Бірақ өмір жолында Леонардқа адал жар, қолдаушысы бола алмады. 

Ұлпан мен Эрнитаның мақсаты бір болғанымен, олардың туып-өскен жері, айналасы, менталитеті 
өзгеше болды. Содан болар екеуі өмірдің сынақтарына әр түрлі көзқараспен қарады, өздігінше күресті, 
қателесті, тағдырдың тәлкегінен таяқ жеді, дамыды, өсті, мақсаттарына адал болды. Мақсаттарына 
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жетсе де, бақытқа бөленген жоқ. Мұраттарына жету үшін тым ауыр баға төледі. Ұлпан ел анасына 
айналды, тарихта атын алтын әріптермен жазып қалдырып кетті. Елінің батасын алды, халқы үшін ба-
рын салды. Эрнита өмірінің мәнін теңдік үшін күресте, адамзатқа қызмет ету жолында көрді. Басқаша 
Эрнита өмірін елестете алмады. Мақсатқа жету жолында отбасынан да, баласынан да бас тарту-
дан тайынбады. Ұлпан да, Эрнита да әйел бақытын сезіне алмады. Олар басқа бір құдіретті сезінді. 
Өздерін қоғамға, еліне, адамзатқа пайдалы сезінді. Ұлпан мен Эрнитаның басты ұқсастығы – әйел 
жанының мықтылығы мен төзімділігінде еді. Ұлпан бейнесі – қазақ қыз-келіншектеріне үлгі боларлық, 
мақтанарлық бейне. Ғ.Мүсірепов қазақ әйелінің жақсы қасиеттерін бар қырынан асқан шеберлікпен 
суреттейді. Драйзер әйелдер бейнесі арқылы өз заманының толғататын мәселесін көтерген, әйелдер 
тағдырында экономикалық қатынастың басымды роль атқаратынын жазған. Бұл мәселе модернизаци-
яны, яғни жаңартуды басынан кешірген елдердегі әйелдер үшін де маңызды.
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ПРОСТРАНСТВЕННОВРЕМЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПОВЕСТИ 
О. БОКЕЕЕВА «СНЕЖНАЯ ДЕВУШКА»

Түйін. Мақала О. Бөкеевтің «Қар қызы» повесінің зерттелуіне арналады. Аталған шығармадағы кеңестік 
пен уақыт ерекшеліктері зерттеу нысаны болып табылады. Жазушының әлемге, адамға деген көзқарасы 
айқындалады. Сонымен қатар, шығарманың идея-тақырыптық мазмұны мен көркемдік ерекшелігіне назар 
аударалады. Талдау аясында повес құрылымы сипатталады. Баяндау барысында автор үнемі өткен мен бүгінгіні 
салыстырып, мәңгі мен өткінші құбылысты, руханилық пен материалдықты талқылайды. 

Резюме. Статья посвящена исследованию повести О. Бокеева «Снежная девушка». Объектом 
исследования становятся особенности пространственно-временной организации данного произведения. 
Раскрываются представления писателя о мире, человеке. Большое внимание уделяется идейно-тематическому 
содержанию, художественному своеобразию произведения. В процесе анализа рассматривается построение 
повести. Указывается, что в ходе повествования писатель постоянно соотносит прошлое и настоящее, 
рассуждает о вечном и преходящем, духовном и материальном.

Summary. The article is devoted to the study of O. Bokeev’s story «Snow Girl». The object of research is the pe-
culiarities of the space-time organization of this work. The writer's ideas about the world, man are revealed. Great atten-
tion is given to the ideological-thematic content, the artistic originality of the work. In article it is underlined, that main 
principle of the story’s construction is opposition. It is indicated that during a narration the writer constantly correlates 
the past and the present, argues about eternal and passing, spiritual and material. 

Имя Оралхана Бокеева широко известно читателю. Его проза, наполненная огромной любовью 
к родной земле, проникнутая духом истории, древних преданий и легенд, привлекает внимание 
общественности и критики. О. Бокеев – автор произведений «Поезда проходят мимо», «Олиара», 
«Человек-олень», «Поющие барханы», «Крик», «Снежная девушка» и других. Многие из них переве-
дены на иностранные языки и пользуются большой популярностью за рубежом. 

Литературное наследие О. Бокеева регулярно обсуждается на международных и республикан-
ских конференциях, симпозиумах и форумах. Его творчество рассматривается в работах А. Жаксы-
лыкова, А. Темирболат, Б. Баймусаевой, К. Кубдашевой, А. Кемельбаевой, С. Шарабасова и других. В 
своих исследованиях они раскрывают новаторство, художественное мастерство О. Бокеева, место его 
прозы в современном литературном процессе [1], жанровое своеобразие его произведений [2], особен-
ности языка, стиля [3], построения индивидуально-авторской картины мира писателя и [4; 5]. Большое 
внимание учеными уделяется идейно-тематическому содержанию, проблематике его прозы [6]. 

Художественный мир О. Бокеева характеризуется сложностью, многогранностью. Его прозу от-
личают пристальное внимание к внутреннему миру человека, его взаимоотношениям с окружающими 
людьми, с природой. Произведения писателя пронизаны мифологическими мотивами, размышления-
ми о вечных ценностях: добре, справедливости, гармонии, красоте, любви [7, 144]. 

Большое внимание в его прозе уделяется проблеме времени и пространства. Данные понятия О. 
Бокеев рассматривает сквозь призму бытия и сознания человека. Так, рассуждая о времени, прозаик по-
казывает, какую роль оно играет в жизни и судьбе людей. Пространство в произведении писателя имеет 
два измерения. Оно предстаёт как внутренний мир человека и как та реальность, в которой он живёт.

Представления писателя о времени и пространстве обусловили своеобразие его художественно-
го мира, особенности построения его произведений. Пример тому – повесть «Снежная девушка».

Уже само название произведения О. Бокеева указывает на то, что описываемые в нём события 
охватывают два пространственно-временных измерения. Один из них связан с образом Снежной де-
вушки, другой – с образом Нуржана. Причём первый план является основным, а второй служит для 
его раскрытия. Сквозь призму сознания Нуржана автор осмысляет образ Снежной девушки, который 
отличается многогранностью.

299
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Повествование в произведении ведётся от лица автора. Он излагает происходящие события, даёт 
характеристику персонажам, показывает движение их мыслей, чувств. Иногда для более полного и 
глубокого раскрытия внутреннего мира героев автор вступает с ними в диалог. Вследствие чего его 
пространственно-временная позиция периодически пересекается и даже сливается с пространственно-
временными позициями персонажей произведения.

В повести немало диалогов и монологов. Их включение позволяет автору рассматривать опи-
сываемые им события с разных точек зрения (с собственной пространственно-временной позиции и 
пространственно-временной позиции героев) и тем самым дать объективную оценку происходящему. 
Более того, через диалоги и монологи герои непосредственно раскрывают свой внутренний мир, про-
странство своей души, сознания.

Центральными персонажами произведения являются Снежная девушка, Нуржан и его друзья 
Аманжан и Бакытжан. Сюжет повести строится на основе их рассказов, воспоминаний, грёз, видений. 
Хронотоп героев характеризуется многогранностью. Так, индивидуальное время-пространство Снеж-
ной девушки включает несколько пространственно-временных измерений: сказочное, онейрическое, 
реальное. Её образ впервые возникает в диалоге управляющего отделением Упрая и Нуржана. Посылая 
юношу на Айыртау за сеном, Упрай предупреждает его: «Зима суровая. Призрак Снежной девушки… 
является на тех дорогах, предвещая голод и джут» [8, 128]. Затем о ней упоминает в разговоре с Нуржа-
ном и Бакытжаном Аманжан: «Заведём трактор, сядем и поедем прямо к Снежной девушке. Слышали, 
наверное, какие сказки про неё рассказывают?» [8, 129]. Тем самым автор изначально показывает зага-
дочность, многоликость образа Снежной девушки. Она – героиня сказки. Она – призрак и в то же вре-
мя реальное лицо. Поэтому её образ выступает в повести своеобразным центром, на уровне которого 
пересекаются индивидуальные времена и пространства различных героев произведения. Например, в 
сказочном плане хронотоп Снежной девушки тесно связан с хронотопом Конкая. Жестокий, коварный 
старик выполняет в произведении роль злодея, погубившего красавицу. В структуру повествования 
как бы вплетается сюжет широко известных сказок, что существенно раздвигает границы индивиду-
ального времени-пространства героини. На уровне снов хронотоп Снежной девушки соединяется с 
хронотопом Нуржана. Её образ часто возникает в его видениях, грёзах. Связь между ними наблюдает-
ся также в реальном плане. Нуржан постоянно слышит голос, плач, песни Снежной девушки. Однако 
следует отметить, что границы между сном и явью настолько зыбкие, что герой порой сам не может 
определить, насколько реальным является его видение.

Интересен образ Алмаш. Её связь со Снежной девушкой осуществляется на нескольких уровнях. 
Во-первых, в реальной действительности. Алмаш, по её словам, и есть Снежная девушка. Во-вторых, 
на уровне пространства души героини. Снежная девушка является воплощением её внутреннего мира 
(смотрите диалог Нуржана и Алмаш: «А Снежная девушка?» – спрашивает он. «– Это я, – отвечает 
ему Алмаш. – Это мой призрак, мой двойник. Когда мне совсем плохо, она отделяется от меня и ходит 
ночью по снегам… Когда я очень хочу видеть тебя, то отправляю её в твой аул… Сейчас она, мой доро-
гой, от радости и счастья летает в горах и распевает песни» [8, 219-220]). В-третьих, Снежная девушка 
приходит к Алмаш в её снах. В-четвёртых, через мечты, грёзы Нуржана. И Снежная девушка, и Алмаш 
по сути являются олицетворением его желания, стремления к любви, к счастью. Именно поэтому, пере-
давая диалог Нуржана и Алмаш, автор не называет её по имени. Он употребляет слово «девушка». Тем 
самым автор показывает, что в образе героини таится загадка. Остаётся неясным, действительно ли Ал-
маш является Снежной девушкой, или же речь идёт о девушке вообще, которую видит во сне Нуржан, 
о которой он мечтает и которую хотел бы полюбить.

Заслуживает внимания образ матери Аманжана Ундемес-шешей. Её хронотоп также сливается 
с хронотопом Снежной девушки. Ундемес-шешей – одна из её ипостасей. Ибо, как рассказывает отец 
Алмаш, мать Аманжана – девушка из кержацкого аула, которую когда-то погубил Конкай, и именно с 
неё начались истории о Снежной девушке.

Образ Ундемес-шешей столь же загадочен, как и остальные женские образы. В силу того, что 
героиня постоянно молчит, невозможно опровергнуть или подтвердить историю, поведанную Нуржа-
ну отцом Алмаш. Единственным доказательством правдивости слов старика может служить сходство 
Аманжана и Конкая. Соответственно нельзя точно определить, существует ли Снежная девушка в ре-
альности или же её образ – плод фантазии людей. Это обусловило сложность её хронотопа. С одной 
стороны, Снежная девушка олицетворяет собой одиночество человека, холодность окружающего его 
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мира. Подтверждением тому служит её песня, печальная, протяжная, полная тоски, похожая на плач 
ребёнка. С другой – автор конкретизирует её образ, соотнося с реальными женскими образами. Вслед-
ствие чего границы индивидуального времени-пространства Снежной девушки постоянно варьируют-
ся. То они расширяются, достигая общечеловеческих масштабов, то предельно сужаются, замыкаясь 
вокруг конкретного лица.

Сложностью характеризуются хронотопы Аманжана и Бакытжана. Их индивидуальные време-
на и пространства включают реальные события, воспоминания, сновидения. Хронотопы обоих героев 
связаны с хронотопом Снежной девушки. Так, индивидуальное время-пространство Аманжана пере-
секается с её индивидуальным временем-пространством благодаря образам Ундемес-шешей и Конкая. 
Хронотоп Бакытжана соединяется с хронотопом Снежной девушки на уровне её песни.

Следует отметить единство образов трёх друзей. Хронотопы Нуржана, Аманжана, Бакытжана 
тесно переплетаются между собой. Фактически они – ипостаси единого целого, на что указывает пре-
жде всего созвучие их имён, оканчивающихся на слово «жан», в переводе означающим «душа». Отсю-
да интерес писателя к внутреннему миру героев. Ибо именно на уровне пространства души наиболее 
очевидно проявляется близость Нуржана, Аманжана, Бакытжана. Все трое мечтают о любви. Причём, 
любовь для них ассоциируется со звездой, далёкой, недосягаемой. Этим обусловлен своеобразный 
лейтмотив их видений. «…Ни одна из звёздочек не упала мне на грудь», – говорит каждый из них, 
вспоминая о своей безответной любви.

Особое место в повести занимает образ Конкая. Подобно хронотопу Снежной девушки, его ин-
дивидуальное время-пространство неоднозначно. С одной стороны, Конкай – реальное лицо, старик, 
живущий в горах. С другой – он олицетворяет собой жестокость людей, негативные стороны их души. 
«Конкай значит, – говорит он жигитам, – бери себе всё, что тебе нравится, и ничего не бойся!.. И он 
сидит в каждом, да только не всякий хочет в этом признаться» [8, 153]. Отсюда выражение «конкайская 
душа», которое часто герои используют в своей речи. Более того, его образ является своеобразным во-
площением обратного хода времени: из настоящего в прошлое. «Старик Конкай, – пишет автор, – слов-
но взялся доказать своей жизнью, как человек может снова уйти вспять, назад, к первобытной дикости. 
И посмеяться над самим понятием «человеческий гений…» [8, 155]. На примере данного героя писа-
тель показывает, что ожидает людей, если они, вместо того чтобы стремиться к духовным ценностям, 
будут заботиться лишь о собственном благе.

В таком аспекте возрастает значение образов Снежной девушки и Нуржана. Она предстаёт как 
некий знак, предупреждающий человечество о последствиях совершаемых им злодеяний; он – как не-
кий идеал, к которому должны стремиться люди. Ибо, по мнению писателя, чтобы достичь будущего, 
необходимо прежде всего научиться любить, творить добро и ценить прекрасное.

Практически все герои повести характеризуются двойственностью, которая проявляется как на 
уровне их внешнего облика, так и внутреннего мира, пространства души. Например, Конкай. Сначала 
он кажется жигитам «громоздким», «мощным», «неодолимым». Но затем они видят в нём «обыкновен-
ного усталого старика – сиротливого и даже жалкого» [8, 154]. Нуржан, как отмечает автор, поёт песни, 
«чтобы растопить душевный лёд».

В произведении постоянно фигурируют образы двойников. Так, Нуржан является копией отца 
Алмаш, Аманжан – вылитый Конкай, Бакытжан похож на Упрая.

Образы двойников выполняют в повести несколько функций. Во-первых, они служат для рас-
крытия авторской идеи о единстве людей, их тесной взаимосвязи друг с другом. Во-вторых, позволя-
ют показать хаотичность, противоречивость, жестокость мира людей (смотрите, например: «В аулах 
у многих детей нет отцов («погибли на войне»), хотя они родились в 1946 году… Проклятая война 
смогла и таким образом осиротить детей» [8, 130-132]). В-третьих, предоставляет героям возможность 
взглянуть на себя как бы со стороны, с иной пространственно-временной позиции.

В процессе повествования автор описывает небесный и земной мир. При этом они не противопо-
ставляются друг другу, а образуют единое, гармоничное целое. «Месяц и земля, одетая в подвенечный 
наряд, – пишет О. Бокеев в произведении, – наконец сошлись в ночном свидании…» [8, 144].

В пространственно-временном континууме повести реальность сочетается со сказкой, отсюда 
двухмерность изображаемой писателем действительности. Мир, окружающий героев, как бы волшеб-
но двоится: за реальностью, холодной, жестокой, скрывается загадочный мир сказки. При этом своео-
бразным связующим звеном между столь разными пространственно-временными измерениями высту-
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пает образ Нуржана. Романтичному, мечтающему о любви юноше даже суровая, снежная зима кажется 
прекрасной.

Через всё произведение проходит мысль о единстве прошлого и настоящего. Рассказывая о Нур-
жане, Аманжане, Бакытжане, жителях аула, автор вспоминает о войне. Он указывает, что её отголоски 
до сих пор сказываются на судьбах людей. Описывая погоду, автор говорит, что такая снежная зима 
была лет шестьдесят назад. Тем самым он проводит мысль о том, что прошлое, каким бы далёким оно 
ни было, всегда незримо присутствует в настоящем.

При характеристике героев автор нередко проводит параллели с природой. Так, например, Нур-
жана и Бакытжана, «распластавшихся у раскрытой двери», он сравнивает с «рыбами, вынутыми из 
воды». Это позволяет автору не только сделать более выразительными изображаемые им образы, но 
и показать единство пространственно-временного потока жизни людей и природы, ибо, по мнению 
писателя, человек – часть окружающего его мира.

В структуру повествования часто включаются пословицы, поговорки. Например: «Язык что по-
мело», «Шапка идёт и дураку, а ум – старику» и т.д. Их использование объясняется стремлением писа-
теля показать единство пространства духа, преемственность различных поколений.

Большое значение в повести имеет песня Снежной девушки. Она пронизывает всю структуру 
произведения, придавая ему особую тональность. По звучанию песня Снежной девушки напоминает 
плач, а её слова несут в себе глубокое символическое значение. С одной стороны, они способствуют 
раскрытию глубинной сути содержания повести, с другой – затрагивают одну из актуальнейших про-
блем современности – проблему отчуждения. Через песню Снежной девушки автор выражает свою 
концепцию мира и человека.

«Я замёрзла в холодном снегу.
Здесь цветок превратился во льдинку.
Но тепло я в себе берегу,
Горяча ещё жизни кровинка…» [8, 144].
В первой строчке выражена мысль о жестокости, равнодушии людей. Современный мир холо-

ден, ибо в нём не хватает душевного тепла. И потому человек в нём «замерзает». А его душа, светлая и 
чистая, символом которой выступает образ цветка, возникающий во второй строке песни, постепенно 
«превращается во льдинку». Однако писатель не теряет надежды и веры в людей, в их будущее. Об 
этом свидетельствуют третья и четвёртая строки песни. По мнению О. Бокеева, человечество однажды 
осознает свои «ошибки» и начнёт строить мир на добрых и справедливых началах.

Необычное звучание получает в повести тема любви. С одной стороны, любовь светлое, доброе 
чувство, благодаря которому человек поднимается ввысь, выходя за пределы индивидуального време-
ни-пространства. Именно поэтому в сознании Аманжана и Бакытжана она ассоциируется со звездой. С 
другой – любовь – «вечная разлука». «И на земле, и под землёю, – говорит Снежная девушка Нуржану, 
– влюблённые не должны соединяться!.. Иначе любви вообще не было бы» [8, 194]. В данном случае 
любовь понимается как недостижимая мечта. Причём причиной её недосягаемости является прежде 
всего жестокость современных людей, их взаимоотчуждение. Стремясь обеспечить себя необходимы-
ми материальными благами, они стали жить как бы «по горизонтали». Люди утратили способность 
подниматься ввысь. Вся их жизнь протекает как бы в замкнутом кругу, в пределах пространственно-
временных границ собственного бытия.

Более того, говоря о любви, Снежная девушка вспоминает о Козы и Баян, о Ромео и Джульетте. 
Вследствие чего её образ и образ Нуржана приобретают общечеловеческое значение, а их индивиду-
альные времена и пространства как бы сливаются с вечностью. Тем самым писатель утверждает, что 
любовь позволяет человеку преодолеть замкнутость собственного мира. Она «делает его бессмерт-
ным», соединяя с вечностью.

В повести неоднократно возникают образы порога, дома, круга.
Порог – граница, разделяющая два противоположных мира: мир дома («замкнутого простран-

ства») и мир улицы («незамкнутого пространства»); мир тепла (бани) и мир холода (улицы).
Дом в понимании писателя не просто жилище человека, а своеобразное отражение его души 

(смотрите, например, дом Конкая – «одинокий», «заброшенный», «странный»). Дом – «корабль», веду-
щий людей по волнам их жизни (смотрите: «Уже второй день трактор был их домом, верным кораблём 
для трёх жигитов» [8, 139]). Кроме того, по мнению О. Бокеева, дом сам имеет душу. «Тусклая кероси-
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новая лампа, – пишет он в повести, – словно печальная душа бедного жилья, едва преодолевала сумрак 
избы» [8, 215]. Однако, данные строки можно толковать иначе, в более широком смысле: лампа – свет 
души человека, сумрак избы – реальность, в которой живут люди, их бытие.

Круг – символ жизни, гармонии. Ибо «по кругу ходят все на этом свете». Форму круга имеет зрак 
Снежной девушки.

Таким образом, хронотоп повести «Снежная девушка» отличается сложностью, многомерно-
стью. События произведения развиваются в нескольких пространственно-временных планах. Прошлое 
органично переплетается с настоящим и будущим, миф – с реальной действительностью.
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ПРОБЛЕМЫ ПЕРЕВОДА ПОВЕСТИ МАКСИМА ГОРЬКОГО  
«ДЕТСТВО» НА КИТАЙСКИЙ ЯЗЫК

Резюме. В статье рассматриваются проблемы и трудности перевода произведения русского писателя 
Максима Горького на китайский язык. Интерес к творчеству пролетарского писателя был вызван не только ре-
волюционными мыслями автора, но и талантом изображения внутреннего мира обычных людей. В связи с этим, 
в настоящей статье анализируются различные переводные тексты китайских переводчиков, выполненные в 
разное время, также акцентируется внимание на передаче языковых средств, используемых самим автором в 
тексте оригинала. На примере исходного и переводного текстов определяются лексико-стилистические функ-
ции эпитетов и метафор, а также особенности авторской портретизации в выявлении характера героев.

Ключевые слова: проблемы перевода, переводческие приемы, переводческий анализ, стилистические язы-
ковые средства, адекватность перевода.

Түйін. Мақалада орыс жазушысы Максим Горький шығармасының қытай тіліне аударылу мәселелері 
мен қиындықтары қарастырылады. Пролетарлық жазушының шығармашылығына деген қызығушылық тек 
авторлық революциялық ойларымен ғана байланысты емес, сондай-ақ қарапайым адамдардың ішкі әлемін 
бейнелейтін шеберлігінен де туындады. Осыған байланысты, осы мақала әртүрлі уақытта жасалған қытайлық 
аудармашылардың аударылған мәтіндерін талдайды, сондай-ақ автордың түпнұсқа мәтінінде пайдаланатын 
тіл құралдарын аударуға баса назар аударады. Эпитететтер мен метафоралардың лексикалық-стилистикалық 
қызметі, сондай-ақ автордың кейіпкер бейнесін аудармада беру ерекшеліктерін анықтау мақсатында қытай 
тіліне аударылған мәтіндер қарастырылады.

Түйін сөздер: аударма мәселелері, аударма тәсілдері, аудармалық талдау, стильдік тілдік құралдар, ау-
дарма барабарлығы.

Abstract. The article deals with the problems and difficulties of translating the work of Russian writer Maxim 
Gorky into Chinese. Interest in the work of the proletarian writer was caused not only by the author’s revolutionary 
thoughts, but also by the talent for depicting the inner world of ordinary people. In this regard, this article analyzes vari-
ous translated texts of Chinese translators made at different times, also focuses on the transfer of language tools used by 
the author in the original text. The lexico-stylistic functions of epithets and metaphors, the peculiarities of the author's 
portraits in identifying the character of the heroes are determined by the example of the source and translated texts.

Key words: translation problems, translation techniques, translation analysis, stylistic linguistic tools, the ad-
equacy of translation.

Известный русский писатель Максим Горький в Китае переводился как напрямую с исходного 
языка, так и с английского, и с японского. Самый первый перевод произведений писателя выполнен 
в 1907 году. Автором перевода был известный в китайских литературоведческих кругах У Тао. 
Несмотря на то, что он переводил с японского, его труды до сих пор получают исключительно высокие 
оценки и считаются литературными шедеврами. У Тао перевел один из первых его рассказов – “Каин 
и Артем” (в переводе У Тао – “Печаль на склоне лет” (“忧患余生”, “Юхуань юйшэн”); в дальнейшем 
рассказ переводился еще дважды под заголовками “Жизнь иудейская” (“犹太人之生活”, “Ютайжэнь 
чжи шэнхо”) и, собственно, “Каин и Артем” (“该隐和阿尔乔姆”, “Гайинь хэ Аэрцяому”), который 
вышел в журнале “东方杂志” (“Дунфан цзачжи”, “Восточный журнал”). Большого интереса у 
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китайской аудитории на тот момент произведения Горького не вызывали, и новые переводы носили 
бессистемный характер [1-2].

Интерес к произведениям Максима Горького возродился в период Движения за новую культуру. 
Тогда кроме классиков китайские переводчики с большим вниманием относились и к современной 
литературе – они искали в ней новые темы и стилистические приемы. Горький был не только совре-
менником, но и революционным писателем из страны, в которой произошла пролетарская революция. 
В данный период произведения Горького переводили Тянь Туй, Лю Баньнун, Чжоу Шоуцзюань, Ху 
Ши, Чжэн Чжэньдо, Чэнь Цзэминь, Сунь Фуюань, Ху Гэньтянь, Цюй Цюбай и другие. Как и У Тао, 
большинство из них переводили произведения советского писателя с других языков. 

Изучение переводов данного периода затруднено, так как: 1) переводы по большей части были 
не прямыми, а опосредованными; 2) многие переводчики очень вольно обращались с исходными тек-
стами, поэтому получившийся перевод мог сильно отличаться от оригинала – имена главных героев, 
мест и даже сюжет мог быть изменен практически до неузнаваемости; 3) даже в тех произведениях, 
которые были переведены достаточно близко к оригиналу, переводчик легко мог изменить название. 
Так, известно, что Ху Ши заменил название “鲍列斯”(“Баолесы ”- “Баллада о графине Эллен Де Кур-
си”) на “他的情人” (“Та дэ цинжэнь” – “Его возлюбленная”), а “马卡尔·楚德拉” (“Макаэ Чудэла” 
– “Макар Чудра”) долго носил заглавие “高原夜话” (“Гаоюань е хуа” – “Ночная беседа на плато”). 
Кроме того, само имя Горького не было унифицировано, и вместо известного теперь “高尔基” (“Гао-
эрцзи”) можно было встретить, например, “戈厉机” (“Гэлицзи”) [2-4].

Несмотря на массовость переводов, Горький по-прежнему оставался на периферии зарубежной 
литературы в Китае: на тот момент прямых переводчиков с русского было значительно меньше, чем с 
французского, английского и японского. Тем не менее, в 30-40-е годы за переводы Горького берутся 
маститые писатели, как Лу Синь, Мао Дунь, Ба Цзинь, Юй Дафу и другие. Именно в это время соз-
даются наиболее качественные переводы. За маленький срок было переведено практически все на-
следие советского писателя, и сегодняшние переиздания воспроизводятся именно по материалам тех 
лет. Произведения Горького становятся популярны среди студентов и интеллигенции. Он становится 
своего рода наставником “новой китайской литературы”, а его авторитет как писателя и коммуниста 
практически безграничен. Нужно отметить, что правительство КНР всячески поддерживает изучение 
наследия Максима Горького, а также и всей русской литературы. Например, не так давно для перевод-
чиков и литературоведов в области русской литературы была учреждена премия им. Горького.

В данной статье проведем сопоставительный анализ переводов повести М.Горького «Детство» 
на китайский язык на предмет адекватности передачи стилистистических языковых средств и пере-
водческих приемов. Переводческие версии принадлежат Го Джиашен, Ли Хуэйфан, Не Ганчжэн и Гао 
Хоуцзюань [5-7].

М.Горький.
Детство

Го Джиашен 郭家申
“童年”

Ли Хуэйфан 李辉凡
“童年”

Не Ганчжэн и Гао Хоуцзюань (聂
刚正和高厚娟)“童年”

Оригинал Перевод на китай-
ский язык

Перевод на китайский 
язык

Перевод на китайский язык

В полутемной тесной ком-
нате, на полу, под окном, 
лежит мой отец, одетый 
в белое и необыкновенно 
длинный [8, 9].

在昏暗狭小的房间
内，我父亲躺在窗前
的地板上，全身素
白，显得身子特别长.

在一个昏暗、狭小的房
间里，我的父亲躺在窗
下的地板上，他身穿着
白色的衣裳，身体显得
非常之长.

在一个晦暗而又狭窄的小屋里，
父亲躺在窗下的地板，他穿一身
白衣裳，身子显得特别长。

Заголовок повести в переводе для всех китайских версий один и тот же. Все переводчики оказа-
лись едины в переводе названия «Детство». Так и должно быть. В данном отрывке из-за грамматиче-
ских различий между китайским и русским языками Го Джиашен перевел словосочетание «мой отец» 
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как просто «отец», опустив местоимение «мой». Ли Хуйфан остался верен оригиналу и добавил при-
тяжательное местоимение. Их переводы идентичны. Не Ганчжэн и Гао Хоуцзюань опустили «мой» и 
только дословно перевели существительное. Понимание общего смысла текста тремя переводчиками 
одинаковый. Даже без указания на принадлежность читатель понимает, что это родной отец главного 
героя, а не чужой. Данный прием опущения можно легко понять по контексту. «На полу, под окном, 
лежит мой отец» – Ли Хуйфан, Не Ганчжэн и Гао Хоуцзюань перевели точно так же, как в оригинале 
«мой отец лежал на полу под окном», только изменив порядок слов [8, 9]. 

Перевод Го Джиашен смыслового отрывка «на полу, где мой отец лежит под окном» приобре-
тает фактически тот же смысл, выраженный в данном контексте. Несмотря на то, что используемый 
порядок слов различный, смысловые значения исходного текста и выполненного переводного текста 
сохранены. Словосочетание в оригинале «одетый в белое» Го Джиашен перевел как просто «белый», 
изобразив героя всего целиком в белом цвете. В переводе Ли Хуйфан герой был одет «в белые одеж-
ды». Не Ганчжэн и Гао Хоуцзюань изменили его одежду в «белую рубашку», применив прием конкре-
тизации. Подобное описание находим и у Ли Хуйфан. Чтобы лучше донести до читателя, переводчики 
старались использовать в одном случае прием генерализации, в другом – прием конкретизации. 

Другое сочетание «необыкновенно длинный» китайские переводчики трансформировали в «осо-
бенно длинное тело», «тело очень длинное», «тело выглядит особенно длинным», делая упор на раз-
мер. Хотя использованы разные формы прилагательного «длинный», лексическое значение слова в пе-
реводах сохранилось. Создается впечатление, что измененный порядок слов на китайском языке дает 
переводчикам собственное видение и понимание исходного текста. 

…пальцы его босых ног стран-
но растопырены, пальцы ласко-
вых рук, смирно положенных на 
грудь, тоже кривые
[8, 9].

Го Джиашен 郭家申
他光着双脚，脚趾头怪
模怪样地向外翻，一
双亲切的手平静地放
在胸前，手指头也是
弯曲的.

Ли Хуэйфан 李辉
凡他那双光着脚的
脚趾奇怪地张开，
那双亲切的手安详
地放在胸脯上，手
指则弯曲着.

Не Ганчжэн и Гао Хоуцзюань  
(聂刚正和高厚娟)
两只光脚丫子上的脚趾全部奇
怪地叉开，那双令人感到亲切
的手却温顺地搭在胸前，但也
是扭曲的.

В данном отрывке дается описание внешности отца героя с помощью эпитетов. Го Джиашен 
выдает свою версию: «странные пальцы ног», «на его груди спокойно лежит ласковая рука, а его паль-
цы изогнуты». Он также подчеркивает, что «пальцы ног повернуты наружу, а пальцы рук изогнуты». 
Описание пальцев отца героя для Ли Хуэйфана немного странно: «добрые руки спокойно лежали на 
груди, а их пальцы согнуты», «пальцы ног были странно раскрыты». У Не Ганчжэн и Гао Хоуцзюань 
«пальцы на двух босых ногах странные», «ласковые руки также искривлены». Переводчики отмечают, 
что «пальцы на двух босоногих ногах странно расходятся», также «рука согнута», а не пальцы. Здесь 
переводчики отличились вольной интерпретацией текста оригинала. Но все переводчики едины во 
мнении, что «рука отца была спокойной, смирно и послушно лежала на его груди». 

…его веселые глаза плотно 
прикрыты черными кружками 
медных монет, доброе лицо 
темно и пугает меня нехорошо 
оскаленными зубами [8, 9].

Го Джиашен 郭家申
他双目紧闭，可以看见
铜钱在上面留下的黑色
圆圈；和善的面孔乌青
发黑，龇牙咧嘴，挺
吓人的.

Ли Хуэйфан
李辉凡他那双快活
的眼睛紧闭着，
就像两枚圆圆的铜
币，善良的脸色发
黑，难看地龇着牙
齿，使我害怕.

Не Ганчжэн и Гао Хоуцзюань  
(聂刚正和高厚娟)
他那双快乐的眼睛紧紧地闭
着，就像上面盖着两枚圆的黑
色的铜钱。善良的脸黝黑，只
是那龇出的牙齿使我害怕。

Последующая часть перевода текста оригинала полностью отличается у всех переводчиков. Ме-
тафору в следующей фразе «Его веселые глаза плотно прикрыты черными кружками медных монет» 
Го Джиашен переводит: «его глаза, как черный круг, оставшийся от медных монет». А Ли Хуэйфан, Не 
Ганчжэн и Гао Хоуцзюань переводят: «глаза как две круглые медные монеты», также используя срав-
нение. Другое различие заключается в том, что Го Джиашен переводит, изображая глаза «закрытыми», 
а последний интерпретирует их как «счастливые», то есть «счастливые глаза», близко к исходному тек-
сту: «веселые глаза». Го Джиашен опускает эпитет «счастливый». Переводчик отмечает, что «его глаза 
закрыты», «доброе лицо темно», и не отходит далеко от исходного текста, хотя между «прикрытыми» и 
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«закрытыми» глазами есть существенная разница. У Го Джиашен лицо отца рассказчика «доброе». Не 
Ганчжэн и Гао Хоуцзюань отмечают у героя «черный цвет лица», что не совсем означает то же самое, в 
оригинале этот эпитет «темный», которое нисколько не согласуется с данным контекстом.

Меня держит за руку 
бабушка, – круглая, 
большеголовая, с 
огромными глазами и 
смешным рыхлым но-
сом; [8, 9].

Го Джиашен 郭家申
外婆拽着我的手；她长
得圆滚滚的，大脑袋、
大眼睛和一只滑稽可笑
的松弛的鼻子.

Ли Хуэйфан 李辉凡外
祖母拉着我的手。她
全身滚圆，大脑袋，
眼睛也很大，鼻子却
松软得可笑.

Не Ганчжэн и Гао Хоуцзюань 
聂刚正和高厚娟
外祖母抓着我的手，她胖胖的
体形，大脑袋，大眼睛，鼻子
上的肌肉松弛，可笑地耷拉着.

Предложение «Меня держит за руку бабушка» Го Джиашен переводит как «я на руках моей 
бабушки», которая представляется здесь сильной личностью. Ли Хуэйфан переводит так: «рука моей 
бабушки в моей руке», то есть просто потянула ее, и в ней нет силы. Не Ганчжэн и Гао Хоуцзюань 
перевели: «моя бабушка схватилась за мою руку», теперь кажется, что ей как будто плохо и тяжко. 
В конечном счете получается, для переводчиков это почти то же самое: как бы «она держит меня за 
руку». Хотя они отошли от текста оригинала, выполнив не адекватный в данном контексте перевод. 
Авторские эпитеты в портрете «Круглая, большеголовая, с огромными глазами и смешным рыхлым 
носом, большое тело бабушки» переведенные как «пухлые формы тела и носа бабушки» у Го Джиа-
шен переведены слабовато и немного придают тексту легкую, «пушистую» смехотворность портрета. 
Не Ганчжэн и Гао Хоуцзюань видят «ослабленные мышцы носа», и прилагательное «хихикающий» 
вместо «смешной». Смешным становится уже не нос, но это смешно обрисовывает и передает портрет 
бабушки. Данные прилагательные описывают героиню с разных ракурсов. Делая различные акценты, 
переводчики выбирают разные эмотивные прилагательные. Переводчики не замечают, как только они 
меняют авторские эпитеты, значения полностью отличаются от исходного.

… она вся черная, мягкая 
и удивительно интерес-
ная; 
[8, 9].

Го Джиашен 郭家申
她穿一身黑衣，身上软
乎乎的，特别好玩。

Ли Хуэйфан 李辉凡
她穿一身黑色衣裳，
全身很柔软，非常滑
稽。

Не Ганчжэн и Гао Хоуцзюань  
(聂刚正和高厚娟)
她穿一身黑衣服，整个儿人都软
绵绵的，出奇地招人喜欢。

К описанию бабушки каждый переводчик подходит примерно одинаково: «Бабушка носит чер-
ное платье», «Тело мягкое или нежное». Все в ней мягкое. Фразы, используемые каждым переводчи-
ком, разнообразные, можно выразить весело, смешно и всем нравится. Это очень похоже на китайский 
перевод. Толкование, данное переводчиками, основанное на их собственном понимании, также может 
заставлять нас чувствовать героиню глубже. Как говорится, только «доброжелательные мудрецы видят 
мудрость». Различное понимание переводчиками отрывка дает нам разные эстетические ощущения и 
разные впечатления. Здесь необходимо глубже понять исходный текст и расставить по местам стили-
стические языковые средства автора в оригинале, ведь «вся черная» не обязательно изображает цвет 
ее платья.

Итак, современная китайская критика произвела коренную переоценку творчества М. Горького: 
если раньше он расценивался как “революционер” и “идейный наставник”, то сейчас литературоведы 
все чаще отмечают богатый внутренний мир писателя и тонкий психологизм его произведений, кото-
рый не всем переводчикам его произведений удается осилить. На сегодняшний день идеологическая 
подоплека творчества Максима Горького отходит для китайских критиков на второй план, и акценти-
руется внимание на исключительности персонажей, атмосфере и нестандартных сюжетных ходах са-
мого писателя. Можно предположить, что переводчикам произведений Максима Горького предстоит 
скрупулезная и кропотливая работа по переосмыслению творчества писателя и адекватному воспроиз-
ведению авторских текстов.
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РОБОТТАРДЫ ӘЗІРЛЕУ ҮШІН ОБЪЕКТІЛЕРДІ ТАНУ  
ИНТЕРФЕЙСІ (ARDUINO)

Аннотация. Материалды жасау кезінде мен жұмыс істеп жатқан мектепте робототехника бойынша 
сабақтарды ұйымдастыру мен өткізуде менің тәжірибемді сипаттауға тырыстым. Менің жұмысымның 
негізгі мақсаты мектеп базасында робототехниканың ғажайып процесін ұғындыру болып табылады.

Түйінді сөздер: Россум әмбебап роботтар, сырнайшы, жұмыртқа, телефакс, жиылыс, ақыл-ой қабілеті.

РАЗРАБОТКА ИНТЕРФЕЙСА РАСПОЗНАВАНИЯ  
ОБЪЕКТОВ ДЛЯ РОБОТОВ (ARDUINO)

Аннотация. При создании материала я стремился описать мой опыт в организации и проведении заня-
тий по робототехнике в школе, где работаю. Основной целью моей работы является освятить удивительный 
процесс робототехнике на базе школы.

Ключевые слова: Россум универсальные pоботы, флейтист, яйцо, телефакс, собор, умственная способность.

DEVELOPMENT OF OBJECT RECOGNITION  
INTERFACE FOR ROBOTS (ARDUINO)

Abstract. When creating the material, I sought to describe my experience in organizing and conducting classes in 
robotics at the school where I work. The main purpose of my work is to sanctify the amazing process of robotics based 
on the school.

Keywords: Rossum's universal robots, flutist, egg, telecopy, cathedral, intelligence.

 Initially, the science of robotics – is the creation and use of robots and other close to them means of 
robotics, as well as based on their technical systems for various purposes. In the event of modern robotics robot 
was defined as an automatic machine for the implementation of mechanical actions such as those produced 
by a person performing physical work. It is the desire to replace a person primarily on heavy and dangerous 
work and gave rise to the idea of the robot. However, in modern robotics, the definition of a robot should be 
significantly expanded. Robots are far out dimensions of a person it space and building manipulators with a 
length of more than ten meters, and a millimeter size microrobots, ground, water, flying. Therefore, the subject 
of modern robotics is the technical analogues of the objects of the whole living world, including, of course, 
man. Robotics has opened a fundamentally new stage in the development of technology and civilization as 
a whole. For the first time the technique encroached on the development of the properties of nature. As for 
the technical embodiment of human abilities, the main task here is to create intelligent robots. It is connected 
with the fundamental scientific problem of understanding the phenomenon of human thinking, in solving 
which robotics plays the role of the main experimental base. The important role of robotics in the technical 
development of ways of movement of living organisms, including, for example, crawling, swimming, flying. 
The theoretical basis of modern robotics has become Cybernetics and, above all, its bionics section. For rice. 
B. 1 shows the functional diagram of the robot. It includes two power Executive systems: manipulation (one 
or more manipulators-analogues of human hands) and movement (transport); and three information systems: 
information-measuring (touch), giving information about the environment, the control system and the system 
of communication with the human operator and interacting with the robot machines. All these systems have a 
power supply either as part of the robot itself or external.
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 Executive systems consist of a mechanical part (mechanisms) and a drive system. The robot as an au-
tomatic machine did not fit into the existing classification of machines, being as if over it – it can perform the 
functions of almost any of the machines in this classification: from technological and transport to information. 
This, as previously noted, is a fundamentally new direction of creating "smart" universal (multifunctional) 
machines. Modern robotics therefore appeared only in the second half of the XX century, which at that time 
there was a need for such universal machines-robots, without which it was impossible to start and deploy com-
plex automation of modern production – the creation of flexible automated production. The term "robot", as is 
known, was introduced in 1920 by the famous writer K. Chapek, who called so in his fantastic play" the robot 
"("the Rossum universal robots"), the mechanical workers intended to replace the people on the hard work. 
Even the name "robot" is derived from the Czech word robota, which means hard forced labor. In the future, 
this term was used by manufacturers for advertising purposes to refer to the first industrial robots. Such robots 
are the most common in industry and, above all, in engineering and still form the basis of the Park of robots in 
the world. However, at present, robots have found application in almost all spheres of human activity up to the 
service of people in everyday life, in military Affairs, in the development of the depths of the ocean and space, 
while being the basis for the creation of fundamentally new deserted technologies and technical systems.

 The history of robotics goes back to ancient times, when the idea first arose and the first attempts were 
made to create humanoid devices in the form of moving statues, mechanical servants, etc.Statues of gods with 
moving parts of the body (hands, head) appeared in Babylon, Ancient Egypt, China. In Homer's Iliad, the 
divine blacksmith Hephaestus forged mechanical maids. Aristotle mentions driven by means of threads dolls, 
of which created entire mechanical theatres. Books of Heron of Alexandria (I century BC) have reached us. 
E.), which describes similar and many other machines of antiquity. As a source of energy they used water, 
steam, gravity (weights). In the middle ages, various kinds of machines based on the use of clock mechanisms 
were very popular, and all kinds of watches with moving figures of people were created. This period includes 
information about the appearance of the first mobile humanoid mechanical figures, later called androids. So, 
Android alchemist albert the Great (1193– 1280) was a figure as tall as a man who, when knocked on the 
door, opened and closed it, bowing to the incoming. Work on the creation of androids reached the greatest 
development in the eighteenth century with the flourishing watchmaking. The mechanics of the watchmakers 
was established androidiani, draughtsmen, clerks. These include, for example, "flutist," the French mechanic 
Jacques Vaucanson (1709-1789) – the figure of a man, which is movable fingers played 11 tunes using the 
program (Fig. 1.1). A number of humanoid machines were created by Swiss watchmakers Pierre-Jacques DRO 
(1721-1790) and his son Henri DRO (1752-1791), on whose behalf the name "Android"was later formed. Such 
chelovekopotok – 6 Chapter 1 ing toy (Fig. 1.2) were multi-program machines with operatively replaceable 
programs. The programs were set with the help of replaceable pins installed on the rotating drum and other 
similar mechanical devices. The source of movement was the spring drive of the clock mechanism.

 From domestic devices of this type can remember the famous clock “egg “shape with a theatrical ma-
chine IP Kulibina (1735-1818). Interest in the creation of the "mechanical" people, had begun to fade along 
with the weakening of the role of watchmaking, later revived in the twentieth century through the development 
of electromechanics and electronics. American engineer Wensley built a remote – controlled whistle machine 
"Televoks", which could not only perform a number of basic operations, but also to say with the help of sound 
equipment a few phrases. Englishman Harry may in 1932 created a humanoid machine "alpha", which on the 
commands given by voice, sat down and stood up, moved his hands, uttered a few phrases. A few of such 
machines under the name "Sabor" was created in Austria by August Huber. They were controlled by radio, 
could walk, talk, perform various manipulations. Such devices were created mainly for advertising purposes, 
although attempts were made to use them for various practical purposes. By this time, the term "robot" had 
finally taken root, and the ideas of robotics were increasingly vigorously used in science fiction literature. [1]

 One of the areas of robotics for beginners is the creation of robot models based on the Arduino micro-
processor platform. 

 A little about the platform Arduino (Arduino).
 Arduino (Arduino) (means male nice name) is the development of the Italian Professor Massimo Banzi 

of Ivrea, which appeared in 2005, His goal was the creation of such a microprocessor, which it would be pos-
sible to start coding without additional blocks of programming by simply connecting to the computer. Prior 
to this, only specialists could program microprocessors, and in addition, to start writing a program, it was 
necessary to solder the chip (the microprocessor itself) to the Board, which is also made independently or 
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somewhere in addition to purchase. In General, for a wide range of radio Amateurs, students and beginners 
interested in electronics and microprocessors it was almost impossible task. Massimo together with the team 
were able to solve it and made an Arduino Board for the microprocessor (it is simply inserted into a socket 
located on the Board) with a minimum set of auxiliary devices for its operation.

 The main purpose of this Assembly, later called Arduino Uno, was to provide programming and use 
of microprocessor ATMega American company Atmel non-specialists in the field of programming and micro-
processor technology. In addition to all this, it cost only within$ 30, which was financially very affordable for 
many interested in this topic. In fact, it turned out to be a minimal computer without peripherals at the lowest 
possible price.

 Now Arduino is a set of different Board options for different processors. The choice of the option for 
modeling is largely determined by the functionality of the developed model, size and cost. Thus, the universal 
option for use is still the basic Arduino Uno. Its logical successor is the Arduino Mega with advanced function-
ality for connecting peripheral devices and a large amount of memory. Closes offered a range of options for 
Arduino Nano microcontroller boards. Arduino development is compact in size with a fairly wide functional-
ity. It should also be emphasized that there were Arduino development for ARM Cortex processor (32-bit and 
64-bit) of ARM Limited. All this suggests that Arduino for beginners becomes even more functional, and on 
the other hand – easier to understand and use.

 The same principle applies in the classroom in the knowledge center "Intellect", including Arduino for 
beginners:"just about the complex and accessible for beginners."

 From the first lesson on Arduino for beginners children get acquainted with the concepts of "electric 
current", with how diodes, resistors, capacitors, transistors and much more are arranged and work how to as-
semble your robot models. To do this, the classes are implemented various electrical circuits on the circuit 
boards and, of course, they are connected to the Arduino to control different electronic elements.

 Connecting the liquid crystal display on the circuit Board.
 And the most interesting thing in the classes on Arduino for beginners – is programming robots, which 

novice engineers collect them, or drawing up a program for the already assembled robot from the course of 
Arduino for beginners.

 The robot from the course of Arduino in the knowledge center "intellect" is very similar to his fellow 
robot vacuum cleaner, but its main task-to provide young Cybernetics, beginners to study Arduino, the abil-
ity to create and use complex programs to perform complex but interesting practical tasks, and solve them in 
practice, launching the robot in an interesting cognitive journey.

In General, all the classes on Arduino for beginners is on the principle of "learned-applied". As a result, 
the problem is solved, so always something flashes, sounds and goes somewhere.

 For example, one of the first lessons of the course Board, in the center of knowledge "Intellector", when 
it became clear the principles of management of LEDs (semiconductor electronic light bulbs, which is familiar 
to many modern flashlights, signal lights, many appliances, etc., figure 3), they are implementing a program 
for the traffic signalization of intersections.

 Novice engineers assemble models of remotely controlled robotic machines and actually drive through 
intersections where traffic light models (figure 4), manufactured and programmed by them, regulate traffic in 
real time.

 Another feature of the Arduino course for beginners is that beginners learn the Arduino course together 
with the practice of programming an existing robot assemble their unique models of robots for various pur-
poses based on Arduino. This was made possible on the basis of the designer "Huna", which is combined with 
Arduino. Thus, it is possible to assemble any functional model of the children's designer "Huna", i.e. the design 
for the conceived robot. Then put on her Board Arduino in combination with additional boards to control the 
motors and a variety of sensors, and the robot is ready!

 Such a robot can be programmed, for example, to move along the black line or overcome obstacles in 
its path, to notify that met a particular color and much more.

This hybridization of robot models in the Arduino course for beginners and Arduino microprocessor 
platform opens up almost limitless possibilities for creativity to create their own completely unique, intelligent 
and wonderful robots for beginners and experienced young Cybernetics.

 In addition, Arduino for beginners is not just an entertaining pastime, it is also an introduction to the 
specialty "Robotics and programming of microprocessor systems".
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 It is obvious that the bold ideas of Karel Chapek and Isaac Asimov from their fantastic works about 
robots will become a reality in the near future, and various robots and robotic systems will appear in everyday 
life. But why go far? Modern cars, airplanes, household appliances, etc.in many ways already work indepen-
dently without human intervention, so to speak, "in robot mode". This indicates that the direction of robotics 
and programming will always be a very popular specialty, and the Arduino course for beginners will contribute 
to an easy and understandable introduction to it.

 At the classes for beginners in Arduino there is an opportunity to get acquainted with the basics of func-
tioning of electronics elements, with unique design solutions and standard implementations of robot designs, 
as well as to acquire programming skills of microcontroller systems, as they say, "in an adult way". All this, 
undoubtedly, will be useful in choosing a future profession and in the course of mastering the basics of elec-
tronics, computer technology and programming.

 Note that the programming of Arduino processors uses a language very similar to C++. In itself, the 
C++ language is quite difficult to understand and use, which requires sufficient training to write programs. 
However, the thing is that its version for Arduino, which is used by beginners in programming and electronics, 
is greatly simplified. Thus, the standard program in the development environment for Arduino, called IDE, 
includes two sections: the settings section, called "setup", and the executable section "loop", which translated 
from English means" loop", ie. an infinitely executable part of the program. The first describes the conditions 
for the use of inputs and outputs of Arduino, and the second sets directly the command to read or write, turn 
on or off, and so on.

 We offer beginners in Arduino on their own by the example below to make a simple scheme (figure 6) 
for one led and write a program in which it will have to be lit and go out with a certain periodicity. The result 
will be the first program in Arduino for beginners.

 When connecting the led polarity is important, ie in which direction it will flow through the electric 
current. This is simply determined: the led one contact is shorter-the so – called" minus "or even say" ground", 
and it is connected to the contact" GND " Arduino, the other-necessarily through the resistance to the control 
contact Arduino, for example, 8. We will specify separately that such schemes "are read" by the principle 
"from plus to minus". So in the diagram, current will flow: from the control terminal 8 of the Arduino, which is 
a "plus" power source, through resistance, through the "plus" to "minus" led to the contact "GND" of Arduino, 
which is a "minus" scheme.

 The program is also very simple: first you need to declare in the "setup" section that pin 8 will be the 
output, i.e. it will receive a signal to the circuit. It should be noted that you need to write only those commands 
that are in the examples in bold, the rest of the programming environment will create itself.

 The program is also very simple: first you need to declare in the "setup" section that pin 8 will be the 
output, i.e. it will receive a signal to the circuit. It should be noted that you need to write only those commands 
that are in the examples in bold, the rest of the programming environment will create itself.

 The symbol "/ / " denotes explanations in the program or, as they are called, comments that are not taken 
into account and do not affect anything.

 This program after connecting the Arduino Board to the computer will run until you unplug the Arduino 
from power. All this time, the diode will flash at one second intervals.

 So you are convinced to practice Arduino for beginners, no need to be an expert in programming, in 
microcontroll    ers or in the device of robots. Enough desire to do, the desire to learn something new! [2]

REFERENCES:

1. Link: https://www.ozon.ru/context/detail/id/142767846/
2. Link: https://center.intellektor.ru/Arduino-dlya-nachinayushchih.htm
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ВЕНГРИЯ КАК МОСТ ДЛЯ СОТРУДНИЧЕСТВА 
КАЗАХСТАНА С ЕС

Аннотация. В данной статье рассматривается и оценивается динамика двусторонних отношений меж-
ду Казахстаном и Венгрией. В деталях рассматриваются перспективы в расширении сотрудничества между 
Венгрией и Казахстаном в рамках «Стратегии нового партнерства с Центральной Азией». Рассматривается 
внешняя политика Европейского Союза 90-х годов ХХ века по отношению к Казахстану. Дополнительно оценива-
ется влияние Актауской конвенции прикаспийских государств на новые совместные проекты по выходу Централь-
но-азиатских углеводородов на европейский рынок. В заключении уделено внимание недостаткам существующей 
практики и рекомендации, способствующие положительным стимулам для более глубокого сотрудничества.

Ключевые слова: Казахстан, Венгрия, Европейский Союз, международные отношения, сотрудничество.

ВЕНГРИЯ ҚАЗАҚСТАННЫҢ ЕОПЕН  
ЫНТЫМАҚТАСТЫҒЫНА АРНАЛҒАН КӨПІР РЕТІНДЕ

Аңдатпа. Осы мақалада Қазақстан мен Венгрия арасындағы екіжақты қарым-қатынастардың ди-
намикасы қарастырылады және бағаланады. «Орталық Азиямен жаңа серіктестік стратегиясы» ая-
сында Венгрия мен Қазақстан арасындағы ынтымақтастықты кеңейтудің болашағы егжей-тегжейлі 
қарастырылады. Еуропалық Одақтың Қазақстанға қатысты ХХ ғасырдың 90-шы жылдарындағы сыртқы са-
ясаты қарастырылады. Орталық азиялық көмірсутегінің еуропалық нарыққа шығуы бойынша жаңа бірлескен 
жобаларға каспий маңындағы мемлекеттердің Ақтау конвенциясының әсері қосымша бағаланды. Қорытындыда 
қазіргі кездегі тәжірибенің кемшіліктеріне назар аударылды және тереңірек ынтымақтастыққа арналған оң 
ынталандыруға ықпал ететін ұсыныстар жасалды.

Түйін сөздер: Қазақстан, Венгрия, Еуропалық Одақ, халықаралық қарым-қатынастар, ынтымақтастық

HUNGARY AS A BRIDGE FOR COOPERATION  
BETWEEN KAZAKHSTAN 

AND THE EU

 Annotation. This article examines and assesses the dynamics of bilateral relations between Kazakhstan and Hun-
gary. The prospects for expanding cooperation between Hungary and Kazakhstan within the framework of the “Strategy 
for a New Partnership with Central Asia” are considered in detail. The foreign policy of the European Union of the 1990s 
in relation to Kazakhstan is also considered. In addition, the impact of the Aktau Convention of the Caspian states on 
new joint projects for the entry of Central Asian hydrocarbons into the European market is being assessed. In conclusion, 
attention is paid to the shortcomings of current practice and recommendations that contribute to positive incentives for 
deeper cooperation.

Keywords: Kazakhstan, Hungary, European Union, international relations, cooperation.

Годы пренебрежения прошли. В меняющемся геополитическом контексте когда-то отдаленный 
регион Центральной Азии, по большей части игнорируемый западными державами, наконец-то 
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приобрел свое значение на повестке дня внешней политики Европейского Союза (ЕС). Казахстан, 
который стал движущей страной в постсоветской Центральной Азии, часто называют одним из самых 
перспективных партнеров для сотрудничества. За последнее десятилетие растущие экономические и 
политические связи между Венгрией и Казахстаном привели к развитию отношений на совершенно 
новом уровне, однако определенные трудности, которые могли бы препятствовать развитию 
расширенного партнерства между двумя участниками, все-еще существуют. 

Венгрия расположена в восточно-центральной Европе и занимает площадь 93 030 км². Население 
страны составляет менее 10 миллионов человек, включая несколько меньшинств. Столица – Будапешт 
с почти двумя миллионами жителей. Венгрия граничит с Австрией, Словакией, Украиной, Румынией, 
Сербией, Хорватией и Словенией. Венгрия является членом ОЭСР, НАТО, ЕС и Шенгенской зоны. [1]

Венгрия была королевством в течение тысячи лет и была частью Австро-Венгерской империи. 
В течение ХХ века она находилась под управлением коммунистического правительства до 1989 года, 
когда был создан парламент. Сегодня Венгрия является парламентской республикой, хотя о долгом 
существовании ее королевства и полномочиях ее правителей до сих пор вспоминают с любовью. В 
стране имеется своя валюта венгерский форинт (HUF). Венгрия была основана в 895 году, что означа-
ет, что она старше, чем такие страны, как Франция и Германия. В стране действует жесткая налоговая 
система, НДС (Налог на добавленную стоимость) составляет 27%, что является одним из самых высо-
ких показателей в мире. [2] Венгрия является одним из самых популярных туристических направлений 
в мире. Изучение интересных фактов о Венгрии может определено поставить ее в список ваших лю-
бимых стран. К примеру, представители Венгрии получали Нобелевскую премию практически во всех 
номинациях, кроме миротворчества.

Если говорить об образовании, уровень грамотности согласно UNDP, составляет 99.4%. [3] 
Учитывая, что такие данные могут вызвать недоверие к цифрам, наличие Нобелевских премий на душу 
населения, заставляет задуматься об уровне образования в этой стране в положительную сторону. 

Метро Будапешта является самым первым на Европейском континенте, первые вагоны начали 
курсировать и соединять самые главные достопримечательности города в венгерской столице с 1896 
г. В Венгрии отлично развито винное производство, а игристые напитки, изготовленные местными 
мастерами, пользовались спросом даже у королей. На сегодняшний день самые популярные сорта вин 
Bikaver (Бычья кровь) и Tokaj (Токай) известные не только в Венгрии, но и далеко за ее пределами. [4]

Венгрия была в числе первых восточноевропейских стран, признавших независимость Респу-
блики Казахстан. Двадцать семь лет назад 23 марта 1992 года впервые были установлены диплома-
тические отношения между Республикой Казахстан и Венгрией. За двадцать семь лет сотрудничества 
были успешно реализованы десятки совместных торгово-экономических проектов, создан совместный 
сельскохозяйственный фонд, проводятся различные культурные и спортивные мероприятия, совмест-
ные археологические исследования, активно ведется обмен студентами, а также раз в два года прово-
дится Курултай «Мадьяр-Туран».

Сегодня, в рамках сотрудничества Республики Казахстан с Венгрией ведётся открытый диалог, 
проходят бизнес-форумы, открываются торговые представительства в виде торговых домов, налажены 
контакты на высшем государственном уровне, происходит обмен студентами между нашими страна-
ми, что, несомненно, послужит укреплению научных, культурных и внешнеполитических связей для 
обоих участников диалога. 

Основу для будущего партнерства наших стран начали закладывать еще в 1992 году, а следу-
ющим важным шагом в развитии двусторонних отношений стал официальный визит Первого Прези-
дента Республики Казахстан Нурсултана Назарбаева в Будапешт в декабре 1994 года. Во время этого 
визита были подписаны ряд договоров, в частности:

 1. Соглашение между Республикой Казахстан и Венгерской Республикой о поощрении и взаим-
ной защите инвестиций. Будапешт, 07.12.94. Вступило в силу с 3 марта 1996 г.

2. Конвенция между Республикой Казахстан и Венгерской Республикой об устранении двойно-
го налогообложения и предотвращении уклонения от уплаты налогов на доход и капитал. Будапешт, 
07.12.94. Вступила в силу с 3 марта 1996 г.

Благодаря организации официального визита, были подготовлены базовые шаблоны будущих 
встреч и продолжению наращивания двухстороннего партнерства, что несомненно, послужило мощ-
ным импульсом к расширению всестороннего диалога. Тому свидетелем может послужить целый ряд 
подписанных договоров на межправительственном и межведомственном уровне:
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1.	 Соглашение между Правительством Республики Казахстан и Правительством Венгерской Ре-
спублики о воздушном сообщении. Алматы, 09.03.95. Вступило в силу с 6 октября 1995 г.

2.	 Соглашение между Правительством Республики Казахстан и Правительством Венгерской Ре-
спубликой о сотрудничестве в борьбе с организованной преступностью, терроризмом, незаконным 
оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Будапешт, 07.10.96. Вступило в силу с 25 
июня 1997 г.

3.	 Соглашение между Правительством Республики Казахстан и Правительством Венгерской Ре-
спублики о порядке взаимных безвизовых поездок граждан с дипломатическими и служебными па-
спортами. Будапешт, 07.10.96. Вступило в силу с 6 ноября 1996 г.

4.	 Соглашение между Правительством Республики Казахстан и Правительством Венгерской Ре-
спублики о международных автомобильных перевозках пассажиров и грузов. Исполнительный прото-
кол к соглашению. Будапешт, 07.10.96. Вступило в силу с 7 августа 1998 г.

5.	 Соглашение между Правительством Республики Казахстан и Правительством Венгерской Ре-
спублики о культурном сотрудничестве. Будапешт, 07.10.96. Вступило в силу с даты подписания.

6.	 Соглашение между Министерством сельского хозяйства Республики Казахстан и Министер-
ством земледелия Венгерской Республики о долгосрочном сотрудничестве в области сельского хозяй-
ства и перерабатывающей промышленности. Будапешт, 08.02.93. Вступило в силу с даты подписания.

7.	 Соглашение о сотрудничестве между Министерством здравоохранения Республики Казахстан 
и Министерством здравоохранения Венгерской Республики. Будапешт, 08.02.93. Вступило в силу с 
даты подписания.

8.	 Протокол между Министерством промышленности и торговли Республики Казахстан и Мини-
стерством промышленности и торговли Венгерской Республики о сотрудничестве. Алматы, 09.03.95. 
Вступил в силу с даты подписания.

Все выше перечисленные соглашения и договоренности были достигнуты до 2007 года, ког-
да очередным историческим событием стал новый визит Первого Президента Республики Казахстан 
Н.Назарбаева в столицу Венгрии. После этого визита рост доверия и темпы роста экономического обо-
рота выросли в несколько раз, после чего были организованы ответные визиты Президента П. Шмитта 
(2010 г.) и Премьер-министра В. Орбана (2013 и 2015 гг.) в Казахстан.

Другим важным шагом на пути к расширению сотрудничества между Венгрией и Казахстаном 
стало принятие «Стратегии нового партнерства с Центральной Азией» в июне 2007 года. Это первая в 
истории стратегия ЕС в отношении региона Центральной Азии. Это событие знаменует собой новую 
эру и прорыв в отношениях между странами Европы и Центральной Азии. В этом документе делается 
попытка выйти за рамки программы помощи, и вместо этого ставится задача определения европейских 
интересов в регионе и поиска перспективных направлений сотрудничества. Согласно официальным 
документам ЕС, основные цели и задачи «Стратегии нового партнерства с Центральной Азией» за-
ключаются в следующем:

 – наладить регулярный региональный политический диалог на уровне министров иностранных 
дел; 

 – запустить «Европейскую образовательную инициативу» и поддержать страны Центральной 
Азии в развитии «электронного шелкового пути»; 

 – запустить «Инициативу верховенства права ЕС»;
 – установить регулярный, ориентированный на результат «диалог по правам человека» с каждым 

из государств Центральной Азии; 
 – вести регулярный энергетический диалог. 

Среди них развитие, продвижение надлежащего управления и энергетическая безопасность были 
определены в качестве основного направления политики ЕС в Центральной Азии. Надо отметить, что в 
целом, до сегодняшнего дня внедрение стратегии 2007 года оказывало весьма неоднозначное влияние 
на сотрудничество ЕС-Казахстан, включая как преемственность, так и изменения в их отношениях. [5]

На протяжении большей части 90-х годов ХХ века, Казахстан в значительной степени оставался 
вне поля зрения внешней политики ЕС. В это время ЕС был глубоко вовлечен в решение гораздо более 
неотложных внутренних задач, таких как Воссоединение Германии, распад Югославии, разработка 
новых отношений с Россией. Будучи озабоченным управлением сложной повесткой дня, ЕС не хвати-
ло необходимых ресурсов и интереса для участия в формировании партнерства в Центральной Азии. 
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Это безразличие в дальнейшем переводится на плохо сформулированную и неуклюжую политику осу-
ществляемой ЕС в отношении Казахстана, с которым экономическое и политическое партнерство оста-
нется маргинальным до конца ХХ века. [6]

Тем не менее, изменения во внешней среде Европы привели к переоценке внешнеполитического 
подхода ЕС к Центральной Азии в целом. Это новое взаимодействие в значительной степени опреде-
лялось растущей стратегической актуальностью Центральной Азии. Прежде всего, растущий спрос и 
необходимость диверсификации импорта нефти и газа заставила Европейский Союз повернуть внима-
ние к огромным запасам энергоресурсов Центральной Азии. На сегодняшний день из пяти централь-
но-азиатских государств, Казахстан обладает самым большим энергетическим потенциалом в десятке 
стран с мировым запасом нефти и в пятнадцати по газу.

С нынешним противостоянием в Украине и усилением негативного отношения к Москве как 
к ненадежному поставщику газа, Европейский союз стремится к более глубокому сотрудничеству с 
богатым энергоресурсами Казахстаном. Основываясь на новом соглашении, подтвержденном в ходе 
восьмого раунда переговоров между Казахстаном и ЕС по новому расширенному «Соглашению о пар-
тнерстве и сотрудничестве», Казахстан еще более расширил свое энергетическое партнерство с ЕС, 
страдающим от энергетических проблем. Условия соглашения, однако, еще не определены. Выгоды 
от расширенной торговли не являются односторонними, и энергетическое сотрудничество с ЕС пре-
доставляет Казахстану доступ к прибыльным и надежным европейским рынкам. Следовательно, это 
сыграет решающую роль в усилении собственной энергетической диверсификации Казахстана и неза-
висимости от России, что все еще налагает чрезмерные транзитные ставки, несмотря на участие страны 
в Евразийском экономическом союзе(ЕАЭС).

В настоящее время доступ ЕС к казахстанской нефти и урану стабилен и имеет хорошие перспек-
тивы для дальнейшего развития, но вопрос о том, удастся ли ЕС обеспечить газ Казахстана через про-
ект Южного коридора, остается неясным. Замораживание переговоров по «Южному потоку» с Россией 
в начале 2015 года увеличило необходимость диверсифицировать поставки и уменьшить зависимость 
от доминирующей в России газотранспортной системы. Таким образом, проект «Южный газовый ко-
ридор» приобретает все большее значение для ЕС, поскольку он намерен доставить обширные запасы 
газа и нефти Каспия на европейские рынки через транзитные коридоры Казахстана, Азербайджана и 
Туркменистана. Однако до сих пор Брюссель не смог заручиться согласием Нур-Султана на участие в 
Транскаспийском газопроводе (TCGP), который соединен с Южным коридором и, таким образом, ис-
ключал возможность реализации проекта.

12 августа 2018 года в Актау главами пяти прикаспийских стран была подписана «Конвенция о пра-
вовом статусе Каспия». По правилам прокладки газопроводов по дну Каспия согласно Конвенции предус-
матривается согласие только соседних стран Каспийского моря. Туркмения после подписания соглашения, 
заявила, что готова проложить по дну Каспия трубопроводы, для экспорта своего газа через Азербайджан 
в Европу по проекту Nabucco. Согласия России, которое ранее было необходимо для реализации проекта, 
только в том случае, если его подписали только пять государств-членов, больше не требуется.

Можно предположить, что Россия сняла экологические претензии в связи со строительством 
подводного газопровода «Северный поток» под Балтийским морем.

В октябре прошлого года ЕС выразил готовность привлечь инвестиции для строительства Транс-
каспийского газопровода в Туркменистане. Сам проект предусматривает поставку газа на европейский 
рынок объемом 30 млрд м3 в год в течение тридцати лет. Можно считать, что Актауская конвенция 
послужила хорошим импульсов в диверсификации европейской энергозависимости от России. Если 
ранее заторможенность в установлении выгодного сотрудничества, можно было списать на отказ Рос-
сии в прокладке трубопровода, то после Актауской конвенции, должны появиться новые совместные 
проекты по выходу Центрально-азиатских углеводородов на европейский рынок.

Учитывая все выше описанное, хотелось бы оставить ряд рекомендаций, как видение развития 
событий, учитывая сложившиеся ситуации:

1. Казахстан и Венгрия, должны провести высококачественное исследование, чтобы расширить 
знания об участии ЕС в Центральной Азии и обратно ЦА в ЕС и сформулировать правильную полити-
ку в отношении регионов, которая бы соответствовала как целям ЕС, так и потребностям, и требовани-
ям ЦА. Это также может оказаться полезным для разработки стратегий, способствующих демократи-
ческим реформам в государствах Центральной Азии и не только.
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2. Ввиду недостаточного опыта подходов, направленных на изучения Казахстана в качестве пар-
тнера Венгрии и ЕС в целом, Казахстан должен уделять больше внимания двустороннему сотрудни-
честву, ориентированному на конкретные вопросы в конкретных странах Восточной Европы, так как 
будучи интересным в первую очередь как энергетический партнер ЕС, Казахстан будет искать при-
быль на передовой линии ЕС, то есть в Восточной Европе, где уже не плохо выстроены двухсторонние 
отношения. В то же время следует поощрять стремление стран участниц диалога к противодействию 
терроризму и незаконному обороту наркотиков, людей и оружия.

3. Необходимо разработать более стратегический подход к принятию демократии и поощрению 
прав человека. Растущие торговые потоки между Европой и Казахстаном наряду с потребностью в 
западных технологиях и инвестициях дают Казахстану некоторый рычаг для того, чтобы принять не-
которые демократические ценности и сесть за стол переговоров.

4. Если Казахстан стремится стать стратегическим игроком в Венгрии или ЕС, очень важно про-
яснить свои собственные интересы и учесть интересы других внешних игроков, присутствующих в 
регионе. В тех случаях, когда эти интересы пересекаются, проекты должны осуществляться в сотруд-
ничестве, чтобы избежать крупных столкновений.

5. Начать совместную работу по кибер-защите обоих стран.
Наконец, Казахстан должен также стремиться сотрудничать с Россией в разработке общих ра-

мок для строительства транспортного коридора с целью вывода каспийских ресурсов на европейские 
рынки.
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Рецензия на учебник «Криминология», подготовленный доктором  
юридических наук, профессором Алаухановым Е.О.

В 2013 году в юридической науке нашей республики про-
изошло знаменательное и историческое событие – в г. Санкт-
Петербурге (Российская Федерация) в издательстве «Юридический 
центр Пресс» был издан учебник «Криминология» (38 п.л., 608 стр.) 
известного казахтанского ученого-криминолога, доктора юридиче-
ских наук, профессора, члена Союза писателей и журналистов Ре-
спублики Казахстан Есбергена Оразулы Алауханова. Учебник стал 
очередным шагом, ранее им издавалась в России монография, тема: 
«Криминологические проблемы предупреждения корыстно-насиль-
ственных преступлений» (2005 год). Рецензентами учебника высту-
пили выдающиеся ученые в области уголовного права и криминоло-
гии – доктор юридических наук, профессор О.Н. Ведерникова (су-
дья Верховного суда Российской Федерации) и доктор юридических 
наук, профессор К.Р. Абдрасулова (заведующая кафедрой кримино-
логии Ташкентского юридического института).

По устоявшейся традиции структура учебника представлена в 
двух частях: Общая и Особенная. В содержание Общей части учеб-

ника включены: предмет, система, методология криминологии, история ее становления и развития, 
преступность и ее основные характеристики, причины преступности, личность преступника, организа-
ция и методика изучения преступ- ности, прогнозирование и предупреждение преступности, понятие и 
общая характеристика виктимологии, как одного из направлений криминологии (девять глав).

В Особенную часть учебника вошли шестнадцать глав, рассматривающих криминологи- ческую 
характеристику отдельных видов и групп преступлений, в т.ч. организованная, коррупционная, жен-
ская, воинская, корыстно-насильственная, экономическая, пенитенциарная, неосторожная и др., от-
дельная глава рассматривает международное сотрудничество в области борьбы с преступностью, осо-
бенности организации сотрудничества стран СНГ в борьбе с преступностью.

Следует особо отметить, что наш коллега проявил авторский и порой оригинальный подход к 
решению некоторых проблем криминологии, изложенные в настоящем учебнике. Так, например, за-
трагивая проблему причинности в криминологии автор, на наш взгляд, справедливо отмечает, что она 
является общефилософской проблемой и студенты должны ее освоить не по учебнику криминологии, 
а по специальной литературе.

Совершенно справедливы высказывания автора и о том, что каждый ученый видит проблему 
преступности и преступника соответственно своей специальности и создает «свою» теорию о ней, ее 
причинах и людях, совершивших преступления.

Исследуя развитие криминологии в СССР, в т.ч. и в Казахстане, профессор А.О. Алауханов под-
черкивает, насколько труден и непрост был путь развития и признания криминологии, как науки – от 
полного непризнания, отвержения, объявления лже наукой до признания в качестве теоретической 
основы, как для законотворчества, так и для практики борьбы с преступностью.

При раскрытии криминологической характеристики преступлений автором приводятся стати-
стические данные по республике о состоянии, структуре, динамике различных преступлений, конкрет-
ные практические рекомендации по их предупреждению.

Кроме того, свое логическое отражение в учебнике профессора Е.О. Алауханова нашли труды, 
как зарубежных, так и отечественных ученых и экспертов, среди них, Н.М. Абдиров, Н.А. Агыбаев, 
У.С. Джекебаев, С.Х. Жадбаев, Е.И. Каиржанов, И.И. Рогов, Г.Р. Рустемова, Н.Н. Турецкий и др.

Безусловно, отдельные положения научного труда, на наш взгляд, порой наталкивают специ-
алистов на проблемы творческой дискуссии, в частности, соотношение социального и биологического 
в личности преступника; социально-психологический механизм совершения конкретного преступле-
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ния; роль конкретной жизненной ситуации в совершении преступле- ния; понятие и классификация 
виктимности.

Но, как нам представляется, актуальность затронутых автором сложных криминологических во-
просов является ярким достоинством самостоятельности профессора Е.О. Алауханова, как ученого, 
как автора более чем 20 монографий и учебников в области криминологии.

Особо выделим то обстоятельство, что рецензируемая работа автором посвящена его учителям 
и наставникам – доктору юридических наук, профессору, академику АЕН РК, Заслуженному деятелю 
науки и техники РК Елегену Изтлеуовичу Каиржанову и доктору юридических наук, профессору Юл-
дашу Мустафаевичу Каракетову.

В целом, учебник дает глубокие теоретические знания и пропагандирует криминологи- ческие 
знания. В целом, труд написан по-настоящему творчески, является фундаментальным и привносит зна-
чительный вклад в уголовно-правовую и криминологическую науку современного Казахстана.

Издание учебника профессора Е.О. Алауханова «Криминология», в большой степени, выдвигает 
авторитет казахстанской криминологии на международный уровень и станет всеобщим признанием 
заслуг многих поколений казахстанских криминологов, сложившихся за последние тридцать лет.

Следует только приветствовать выход Е.О. Алауханова на международную арену и пожелать 
ему в год его 55-летия со дня рождения продолжить неустанную работу по пропаганде криминологиче-
ских знаний в нашей стране, не забывая слова знаменитого поэта «…И вечный бой, покой нам только 
снится!».

Не случайно в предисловии к учебнику наши уважаемые коллеги – российские ученые – доктора 
юридических наук, профессора З.С. Зарипов и С.Я. Лебедев отмечают, что учебник отличается логиче-
ской завершенностью идеи, новизной взглядов и перспективой дальнейшего исследования.

Безусловно, изданный учебник, подготовленный профессором Е.О. Алаухановым для студен-
тов и магистрантов (докторантов), преподавателей юридических факультетов, специалистов в области 
уголовного и пенитенциарного права, криминологии, а также всех заинтересованных лиц найдет ши-
рокое применение среди ученых и практиков.
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Агыбаев А.Н.
доктор юридических наук,  

профессор КазНУ им.аль-Фараби,  
заслуженный деятель Казахстана

ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЙ ТРУД ПО КРИМИНОЛОГИИ

Недавно в Санк-Петербурге издателством «Юридический 
центр-Пресс» издан учебник доктора юридических наук, про-
фессора Е.О. Алауханова «Криминология» с объемом 42 п.л. 
Работа посвящена 20-летию независимости Республики Казах-
стан. Преступность и причины, ее порождаю щие всегда яви-
лись объектом пристального внимания человечества, которое 
посто- янно ищет пути и средства эффективной борьбы с этим 
социальным явлением. На этой стезе особая надежда возлага-
лась на государство. Однако со временем стало понятно, что 
государство самостоятельно не в состоянии решить все возни-
кающие сложные проблемы, что ведущая роль принадлежат 
обществу и его гражданским институтам. В своем выступле-
нии на заседании Совета Безопасности Республики Казахстан 
18 июня 1993 года Президент страны Н.А. Назарбаев отмечал, 
что «нужно … поднять на борьбу с преступностью трудовые 
коллективы, широкую общественность, весь народ, средства 

массовой информа-ции. Такой опыт у нас был накоплен». Люди разных профессий во все вре-
мена задумывались над истоками преступности, над тем, какие внутренние или внешние силы 
заставляют человека нарушать уголовно-правовые запреты, даже под угрозой наказания. Есте-
ственно, что все они осмысливали вопросы преступности в контексте своего времени и его 
требований, на том уровне знания, который они застали или которого достигли собственными  
усилиями.

Как известно, непременным условием успешной борьбы с преступностью является понима-
ние ее детерминантов. Криминология – это наука о борьбе с преступностью, ее детерминантов, 
которая должна опираться на современные реальности и возможности предупреждения престу-
плений.

Автор учебника, известный ученый, много работавший в области уголовного права и кри-
мино- логии, в своем труде постарался изложить разные взгляды и позиции, но при обязательном 
условии, что они важны, даже необходимы для понимания того, что такое преступность и как с 
ней бороться.

В учебнике на базе современных подходов к структуре и содержанию криминологий рассматри- 
ваются предмет, система, методология и история криминологии, задачи и перспективы ее развития. 
Анализ преступности, личности преступников, причин и условий преступлений дается как в общем 
плане, так и применительно к конкретным видам преступлении.

С тех же позиций рассматривается проблема предупреждения преступности. Специально иссле-
дованы определенные виды преступности:

преступления против здоровья человека, корыстно-насильственная, организованная, коррупци- 
онная, экономическая, рецидивная, женская, пенитенциарная, воинская преступность, преступность 
террористического характера, преступный оборот наркотиков, международное сотрудничество в об- 
ласти борьбы с преступностью.

Учебник отличает оригинальный подход автора к решению некоторых проблем криминологии, 
в ней приводятся статистические данные и привлекается огромное количество научных и литератур-
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ных источников. Книга написана доступным, образным языком и рекомендована для студентов, ма-
гистрантов, преподавателей юридических вузов и специалистов в области криминологий, а также для 
работников суда, прокуратуры и других правоохранительных органов, интересующихся проблемами 
предупреждения преступности. Настоящий учебник является фундаментальным трудом в области кри-
минологии.
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«ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ»
«НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» 

«SCIENCE AND LIFE OF KAZAKHSTAN» 

Халықаралық ғылыми журналы (Мемлекеттік тіркеу: №9875-Ж 09.02.2009 ж. 
Халықаралық тіркеу: ISSN 2073 – 333Х, Париж, наурыз) 

Қайта тіркеу №17579-Ж 06.03.2019
2009 жылдан бастап басылым ай сайын шығады. 

Международный научный журнал 
(Гос. регистрация: №9875-Ж 09.02.2009, 

Международная регистрация: ISSN 2073 – 333Х, Париж, март 2009 г.) 
Перерегистрация №17579-Ж 06.03.2019
Периодичность издания ежемесячно.

Ғылыми еңбектің негізгі нәтижелерін жариялау үшін Қазақстан Республикасы Білім және ғылым 
министрлігі білім және ғылым саласындағы бақылау Комитетінің 2012 жылғы 10 шілдедегі №1082 
бұйрығымен ғылыми баспалар тізіміне енгізілген.

Журнал индексті ғылыми дәйексөздер қатарына қосылады және ҚР БҒМ Білім және ғылым саласындағы 
бақылау жөніндегі комитет ұсынған заңтану, филология, педагогика, өнертану ғылымдары бойынша басылым-
дар тізіміне кіреді. 

Автор мәліметтің нақтылығына, ресми құжаттардың сілтемелері мен басқа да деректердің дұрыстығына 
жауапты. Редакцияға келген материалдар кері қайтарылмайды.

Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде қолдану керек.Сонымен қатар 
«Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының алдыңғы сандарында жарияланған авторлардың мақалаларына 
сілтеме жасауға кеңес беріледі. 

Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ жасап, басқа маңызды ғалымдардың 
еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн.

Журналға мақаланы қазақ, орыс, ағылшын, неміс, француз, қытай, түрік, араб және ТМД халықтары 
тілдерінде жазуға болады.

Приказом Комитета по контролю в сфере образования и науки МОН РК от «10» июля 2012 года  
№ 1082 рекомендован для научных публикаций. 

Журнал включен в индекс научного цитирования (ИНЦ) и в список изданий, рекомендованных Комитетом 
по контролю в сфере образования и науки МОН РК по специальностям: юриспруденция, филология, педагоги
ка, искусствоведение.

Ответственность за достоверность фактов и сведений, содержащихся в публикациях, несут авторы. Мате-
риалы редакцией не возвращаются. 

В статье необходимо использовать труды отечественных (Казахстанских) авторов. При этом рекомен-
дуется содержать ссылки на статьи авторов, опубликованных в предыдущих номерах международного журнала 
«Наука и жизнь Казахстана».

Самоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наименьшем количестве. 
Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых мира.

Статьи журнала принимаются на казахском, русском, английском, немецком, французском, китайском, ту-
рецком, арабском языках и могут быть написаны на языках народов СНГ.

ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ
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